
 

 

 

 

 

 

 

   

   

Изм. №док. Подп. Дата 

3 П472-22 20.09.22 

    

    
 

 

 

 
 

2022

 

 

 

 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ИНСТИТУТ 

ЮЖНИИГИПРОГАЗ" 
 

 

 
Заказчик – ООО "ОБСКИЙ ГХК" 

 
 

 

 
ОБУСТРОЙСТВО ЗАПАДНО-СЕЯХИНСКОГО 

МЕСТОРОЖДЕНИЯ.  
ОБЪЕКТЫ ПОДГОТОВКИ ГАЗА И ГАЗОВОГО 

КОНДЕНСАТА 
 
 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей 
среды   

 
Часть 1. Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Книга 2. Приложения 

 
 

 
 
 

 

19.013.1-ООС1.2 
 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00 
 

Том 8.1.2 
 

 

 





 

 

 

 

 

 

 

   

В
за

м
. 

и
н
в
. 
№

  

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
. 
№

  
п
о
д

л
.  

ООО "ФРЭКОМ" 

 
 

                Заказчик –  ООО "ОБСКИЙ ГХК" 

 

19.013.1-ООС1.2 
 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00 
 

Том 8.1.2 
 

Генеральный директор  В.В.  Минасян 

   
Главный инженер   К.В. Илюшин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022 

ОБУСТРОЙСТВО ЗАПАДНО-СЕЯХИНСКОГО 
МЕСТОРОЖДЕНИЯ.  

ОБЪЕКТЫ ПОДГОТОВКИ ГАЗА И ГАЗОВОГО  
КОНДЕНСАТА 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

Раздел 8. Перечень мероприятий по охране окружающей 
среды   

 
Часть 1. Оценка воздействия на окружающую среду 

 
Книга 2. Приложения 

 

Зам. №док. Подп. Дата 

3 П472-22  20.09.22 

    

    

    



Обозначение Наименование 

2 

Примечание 

 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R  Формат А4 

      

19.013.1-ООС1.2-С 3 - Зам. П472-22  20.09.22 

  Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 

  Разраб.  Липинская  20.09.22 

Содержание тома 
8.1.2 

Стадия Лист  Листов 

  Проверил  Якунин  20.09.22 П  1 

 Н.контр.  Елпатьевская  20.09.22 

ООО 
"ФРЭКОМ" 

     

    

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
   

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

  

И
н
в
. 

№
  

п
о

д
л

.   

  

С
о
гл

а
с
о

в
а

н
о

 

  

  

  

  

 

 

19.013.1-СП Состав проектной документации 
Выпускается 
отдельным 
документом 

19.013.1-ООС1.2-С Содержание тома 8.1.2 
Лист 2 
Изм.3 

19.013.1-ООС1.2.ТЧ Текстовая часть 
Лист 3 
Изм.3 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   



   

ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R А-1 Формат А4 

 

Раздел «Перечень мероприятий по охране окружающей среды», включая оценку 

воздействия проектируемых объектов на окружающую среду, выполнен в соответствии с 

экологическим законодательством Российской Федерации и иными нормативно-правовыми 

актами РФ, регламентирующими природопользование, охрану окружающей среды и 

инвестиционную деятельность. 
 

 

 

 

Главный инженер ООО «ФРЭКОМ»  К.В. Илюшин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ составлен под управлением, установленным в системе 

менеджмента качества, сертифицированной Бюро Веритас Сертификейшн, 

и соответствующей требованиям ISO 9001:2015,  

сертификат №RU228095Q-U 

 
 

 

 

 

 

 



   

ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R А-2 Формат А4 

Состав исполнителей 

 

Отдел экологической оценки проектов 

С.А. Якунин  Начальник отдела 

Н.С. Липинская  Зам. начальника отдела 

Е.В. Чернова  Главный специалист 

Н.П. Мельникова   Ведущий специалист 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 1 Формат А4 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 1. ПЕРЕЧЕНЬ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ И НОРМАТИВНЫХ АКТОВ, ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ПРИ 

РАЗРАБОТКЕ РАЗДЕЛА ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ ПМООС-ОВОС .................................................................. 4 
Приложение 1А. Перечень законодательных и нормативных актов ...................................................... 4 
Приложение 1В. Список использованной литературы ............................................................................. 7 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 К РАЗДЕЛУ «ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ» .............................................. 8 
ПРИЛОЖЕНИЕ 2А КЛИМАТИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ И ДАННЫЕ О ФОНОВОМ ЗАГРЯЗНЕНИИ 

АТМОСФЕРЫ .......................................................................................................................................................... 9 
ПРИЛОЖЕНИЕ 2В РАСЧЕТЫ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ В ПЕРИОД 

СТРОИТЕЛЬСТВА .................................................................................................................................................... 37 
1.1. ГОРОДОК СТРОИТЕЛЕЙ ................................................................................................................................... 37 

1.1.1. ИЗАВ 0001, 0002. ДЭС ........................................................................................................................ 37 
1.1.2. ИЗАВ 0003. Емкость ДТ ..................................................................................................................... 38 
1.1.3. ИЗАВ 6001 – 6005. Емкость хозяйственно-бытовых стоков ........................................................ 39 
1.1.4. ИЗАВ 6006. Стоянка автотранспорта ............................................................................................ 41 

1.2. СТРОЙБАЗА ..................................................................................................................................................... 42 
1.2.1. ИЗАВ 0004. ДЭС .................................................................................................................................. 42 
1.2.2. ИЗАВ 0005. Емкости ДТ ..................................................................................................................... 43 
1.2.3. ИЗАВ 0006. Мастерская ..................................................................................................................... 44 
1.2.4. ИЗАВ 6008. Площадка заправки ........................................................................................................ 47 
1.2.5. ИЗАВ 6007. Локальные очистные сооружения ................................................................................ 48 
1.2.6. ИЗАВ 6009. Стоянка автотранспорта ............................................................................................ 49 

1.3. БАЗА МТР....................................................................................................................................................... 50 
1.3.1. ИЗАВ 0007. ДЭС .................................................................................................................................. 50 
1.3.2. ИЗАВ 0008. Емкость ДТ ..................................................................................................................... 51 
1.3.3. ИЗАВ 6010. Стоянка автотранспорта ............................................................................................ 52 

1.4. СКЛАД ГСМ ................................................................................................................................................... 54 
1.4.1. ИЗАВ 0009. ДЭС .................................................................................................................................. 54 
1.4.2. ИЗАВ 0010. Емкость ДТ ..................................................................................................................... 55 

1.5. СТРОЙПЛОЩАДКА .......................................................................................................................................... 56 
1.5.1. ИЗАВ 0011, 0012, 0013. ДЭС .............................................................................................................. 56 
1.5.2. ИЗАВ 6013. Участок пересыпки ........................................................................................................ 57 
1.5.3. ИЗАВ 6011. Участок сварочных работ ............................................................................................ 59 
1.5.4. ИЗАВ 6012. Площадка окрасочных работы ..................................................................................... 68 
1.5.5. ИЗАВ 6014. Площадка работы техники ........................................................................................... 73 
1.5.6. ИЗАВ 6015. Площадка работы техники ........................................................................................... 80 
1.5.7. ИЗАВ 6016. Площадка работы техники ........................................................................................... 82 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2С РАСЧЕТ РАССЕИВАНИЯ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНОМ ВОЗДУХЕ В 

ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА ...................................................................................................................................... 85 
ПРИЛОЖЕНИЕ 2D  РАСЧЕТЫ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ В ПЕРИОД 

ЭКСПЛУАТАЦИИ .................................................................................................................................................... 138 
1.1. УКПГ ............................................................................................................................................................. 138 

1.1.1. ИЗАВ 0001. УГГ .................................................................................................................................. 138 
1.1.2. ИЗАВ 0002. Факел ............................................................................................................................... 145 
1.1.3. ИЗАВ 0003. Печь подогрева газов регенерации ................................................................................ 152 
1.1.4. ИЗАВ 0004. Печь подогрева газов регенерации (горячий резерв) ................................................... 153 
1.1.5. ИЗАВ 0005, 0006. Огневой подогреватель УРМ .............................................................................. 155 
1.1.6. ИЗАВ 0007 – 0012. ГПА ЭСН ............................................................................................................. 156 
1.1.7. ИЗАВ 0013 – 0015. Котельная ........................................................................................................... 160 
1.1.8. ИЗАВ 0016 – 0018. АДЭС .................................................................................................................... 165 
1.1.9. ИЗАВ 0019. Резервуары метанола .................................................................................................... 167 
1.1.10. ИЗАВ 0020. Дренажная емкость метанола ................................................................................... 169 
1.1.11. ИЗАВ 0021. Емкости хранения ДТ .................................................................................................. 170 
1.1.12. ИЗАВ 0022 – 0024. Расходный бак ДТ ............................................................................................. 171 
1.1.13. ИЗАВ 0025. Емкости предочищенных стоков ............................................................................... 174 
1.1.14. ИЗАВ 0026. Емкость нефтеконденсатной смеси ......................................................................... 175 
1.1.15. ИЗАВ 0027. Резервуары очищенных стоков ................................................................................... 176 
1.1.16. ИЗАВ 6001 – 6006, 6010 – 6012, 0039 – 0043. Неплотности соединений оборудования ............ 178 
1.1.17. ИЗАВ 0044 – 0046. Свечи камер запуска и приема СОД ................................................................ 186 
1.1.18. ИЗАВ 0047 – 0050. Свечи продувочные ЭСН и котельной ............................................................ 189 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 2 Формат А4 

 

1.1.19. ИЗАВ 0051 – 0054. Баки масла электростанции ........................................................................... 189 
1.1.20. ИЗАВ 0055. Мастерская электростанции ..................................................................................... 194 
1.1.21. ИЗАВ 0056. Сварочный участок электростанции ........................................................................ 198 

1.2. ОБП ............................................................................................................................................................... 199 
1.2.1. ИЗАВ 0028. Стоянка........................................................................................................................... 199 
1.2.2. ИЗАВ 0029. Стоянка пождепо .......................................................................................................... 204 
1.2.3. ИЗАВ 0030. Участок ТОиТР .............................................................................................................. 208 
1.2.4. ИЗАВ 0031. РММ ................................................................................................................................. 212 
1.2.5. ИЗАВ 0057. Зарядка аккумуляторов ................................................................................................. 223 
1.2.6. ИАЗВ 6013. Площадка газовой сварки .............................................................................................. 223 
1.2.7. ИЗАВ 0032. КОС.................................................................................................................................. 224 
1.2.8. ИЗАВ 0033. Емкость КНС ................................................................................................................. 228 
1.2.9. ИЗАВ 6007. Контейнерная АЗС ......................................................................................................... 230 

1.3. ВЖК .............................................................................................................................................................. 232 
1.3.1. ИЗАВ 0034. АДЭС ............................................................................................................................... 232 
1.3.2. ИЗАВ 0035. Емкость ДТ ..................................................................................................................... 233 
1.3.3. ИЗАВ 0036. Расходный бак ДТ АДЭС ............................................................................................... 234 
1.3.4. ИЗАВ 0037. Емкость КНС ................................................................................................................. 235 
1.3.5. ИЗАВ 6008. Неплотности соединений оборудования ...................................................................... 237 

1.4. КПП ............................................................................................................................................................... 237 
1.4.1. ИЗАВ 0038. Накопитель бытовых стоков ....................................................................................... 237 

1.5. ТП .................................................................................................................................................................. 239 
1.5.1. ИЗАВ 6006. Транспортная площадка ................................................................................................ 239 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2E РАСЧЕТ РАССЕИВАНИЯ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНОМ ВОЗДУХЕ В 

ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ ....................................................................................................................................... 241 
ПРИЛОЖЕНИЕ 3 К РАЗДЕЛУ «ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ФИЗИЧЕСКИХ ФАКТОРОВ» ................................................. 295 
1.1. МЕТОДИКА РАСЧЕТА ....................................................................................................................................... 296 
1.2. РАСЧЕТ УРОВНЕЙ ЗВУКА В ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА ...................................................................................... 299 

1.2.1. Инвентаризация источников шума ................................................................................................... 299 
1.2.2. Расчет уровня звука в расчетных точках в дневное время суток ................................................. 303 

1.3. РАСЧЕТ УРОВНЕЙ ЗВУКА В ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ ...................................................................................... 318 
1.3.1. Инвентаризация источников шума ................................................................................................... 318 
1.3.2. Расчет звуковой мощности газопоршневых агрегатов ЭСН ......................................................... 333 
1.3.3. Расчет уровня звуковой мощности котельной ................................................................................ 335 
1.3.4. Расчет шума, проникающего из помещений трансформаторных (по мощности 

трансформаторов) ...................................................................................................................................... 337 
1.3.5. Расчет шума, проникающего из помещения .................................................................................... 353 
1.3.6. Расчет уровней звука АДЭС .............................................................................................................. 372 
1.3.7. Расчет уровня звуковой мощности от источников вентсистем .................................................. 378 
1.3.8. Расчет уровня звука в расчетных точках в дневное время суток ................................................. 404 
1.3.9. Расчет уровня звука в расчетных точках в ночное время суток .................................................. 414 

1.4. ПРОТОКОЛЫ ИЗМЕРЕНИЙ ШУМА ОБЪЕКТОВ-АНАЛОГОВ, ВЫКОПИРОВКИ ШУМОВЫХ 

ХАРАКТЕРИСТИК ИЗ КАТАЛОГОВ ............................................................................................................................ 423 
ПРИЛОЖЕНИЕ 4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРИ ОБРАЩЕНИИ С ОТХОДАМИ .............................................................. 473 
РАСЧЕТ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ ПРИ СТРОИТЕЛЬСТВЕ ОБЪЕКТОВ ОБУСТРОЙСТВА ЗАПАДНО-

СЕЯХИНСКОГО МЕСТОРОЖДЕНИЯ ......................................................................................................................... 473 
РАСЧЕТ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ В ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТОВ ОБУСТРОЙСТВА ЗАПАДНО-

СЕЯХИНСКОГО МЕСТОРОЖДЕНИЯ ......................................................................................................................... 524 
ПРИЛОЖЕНИЕ 5 СХЕМА ОЛЕНЬИХ ПЕРЕХОДОВ ..................................................................................................... 548 
ПРИЛОЖЕНИЕ 6 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ ............................................................................ 550 
ПРИЛОЖЕНИЕ 6А. ПИСЬМА ОАО «ЯМАЛ СПГ» ................................................................................................... 554 
ПРИЛОЖЕНИЕ 6В. ХАРАКТЕРИСТИКА ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ ЛИВНЕВЫХ СТОКОВ В ПЕРИОД 

СТРОИТЕЛЬСТВА .................................................................................................................................................... 558 
ПРИЛОЖЕНИЕ 6C.СПРАВКИ РАЗЛИЧНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ...................................................................................... 563 
ПРИЛОЖЕНИЕ 7 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ В АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЯХ .................................................................... 570 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ ............................................................ 570 

Разлив дизельного топлива с возгоранием в период строительства ...................................................... 570 
Разлив дизельного топлива с возгоранием в период эксплуатации ......................................................... 571 
Выброс газа с возгоранием........................................................................................................................... 571 
Разлив метанола на площадке ..................................................................................................................... 572 
Разлив конденсата на площадке ................................................................................................................. 573 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 3 Формат А4 

 

РАСЧЕТ РАССЕИВАНИЯ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ............................................................................................... 575 
Разлив дизельного топлива с возгоранием в период строительства ...................................................... 575 
Разлив дизельного топлива с возгоранием в период эксплуатации ......................................................... 580 
Выброс газа с возгоранием........................................................................................................................... 584 
Разлив метанола на площадке ..................................................................................................................... 587 
Разлив конденсата на площадке ................................................................................................................. 589 

ПРИЛОЖЕНИЕ 8 ПРОТОКОЛЫ ЛАБОРАТОРНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ .......................................................................... 592 

ТАБЛИЦА РЕГИСТРАЦИИ ИЗМЕНЕНИЙ ......................................................................................................... 664 

 
 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 4 Формат А4 

 

Приложение 1. Перечень законодательных и нормативных актов, 
использованных при разработке раздела проектной 

документации ПМООС-ОВОС 

Приложение 1А. Перечень законодательных и нормативных актов 

1) Конституция РФ, 12.12.1993 г. 

1) Водный Кодекс РФ от 03.06.2006 № 74-ФЗ; 

2) Градостроительный кодекс РФ от 29.12.2004 № 190-ФЗ; 

2) Земельный кодекс РФ от 25.10.2001 № 136-ФЗ; 

3) Федеральный закон «Об охране окружающей среды» от 10.01.2002 № 7-ФЗ; 

3) Федеральный закон «О недрах» от 21.03.1992 № 2395-1; 

4) Федеральный закон «Об отходах производства и потребления» от 24.06.1998 

№ 9-ФЗ; 

4) Федеральный закон «О лицензировании отдельных видов деятельности» от 4 мая 

2011 № 99-ФЗ; 

5) Федеральный закон «Об охране атмосферного воздуха» от 04.05.1999 № 96-ФЗ;  

5) Федеральный закон «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» 

от 30.03.1999 № 52-ФЗ; 

6) Федеральный закон «Об экологической экспертизе» от 23.11.1995 № 174-ФЗ;  

6) Федеральный закон «О животном мире» от 24.04.1995 № 52-ФЗ; 

7) Федеральный закон «Об особо охраняемых природных территориях» от 

14.03.1995 № 33-ФЗ; 

7) Федеральный закон «О гарантиях прав коренных малочисленных народов 

Российской Федерации» от 30.04.1999 № 82-ФЗ; 

8) Федеральный Закон «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 

культуры) народов Российской Федерации» от 25.06.2002 № 73-ФЗ; 

8) Постановления Правительства РФ от 31.12.2020 № 2398 «Об утверждении 

критериев отнесения объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую 

среду, к объектам I, II, III и IV категорий»; 

9) Распоряжение Правительства РФ от 08.07.2015 № 1316-р «Об утверждении 

перечня загрязняющих веществ, в отношении которых применяются меры государственного 

регулирования в области охраны окружающей среды»; 

9) Постановление Правительства РФ от 13 сентября 2016 года N 913 «О ставках 

платы за негативное воздействие на окружающую среду и дополнительных коэффициентах» 

10) Постановление Правительства РФ от 3 марта 2017 года N 255 «Об исчислении и 

взимании платы за негативное воздействие на окружающую среду» 

10) Постановление Правительства РФ от 26 декабря 2020 г. N 2290 

«О лицензировании деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, 

обезвреживанию, размещению отходов I - IV классов опасности»; 

11) Постановление Правительства РФ от 9.12.2020 № 2055 «О предельно допустимых 

выбросах, временно разрешенных выбросах, предельно допустимых нормативах вредных 

физических воздействий на атмосферный воздух и разрешениях на выбросы загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух»; 

11) Приказ Министерства природных ресурсов РФ от 01.12.2020 № 999 «Об 

утверждении требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду»; 

12) Приказ Минприроды России от 08 декабря 2020 г. N 1029 "Порядок разработки и 

утверждения нормативов образования отходов и лимитов на их размещение" 

12) Приказ Минприроды России от 30.09.2011 № 792 «Об утверждении порядка 

ведения государственного кадастра отходов». 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 5 Формат А4 

 

13) Приказ Минприроды России от 08.12.2020 г. N 1028 «Об утверждении Порядка 

учета в области обращения с отходами»; 

13) Приказ Минприроды России от 06.06.2017 г. № 273 «Об утверждении методов 

расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе»; 

14) Приказ Минприроды России от 29 декабря 2020 года N 1118 «Об утверждении 

Методики разработки нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ в водные 

объекты для водопользователей»; 

14) Приказ Минприроды России от 18.02.2022 № 109 «Об утверждении требований к 

содержанию программы производственного экологического контроля, порядка и сроков 

представления отчета об организации и о результатах осуществления производственного 

экологического контроля»; 

15) Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 13 декабря 2016 года N 552 «Об 

утверждении нормативов качества воды водных объектов рыбохозяйственного значения, в 

том числе нормативов предельно допустимых концентраций вредных веществ в водах 

водных объектов рыбохозяйственного значения»; 

15) Федеральный классификационный каталог отходов (утвержден приказом 

Росприроднадзора от 22.05.2017 № 242 «Об утверждении федерального классификационного 

каталога отходов»; 

16) СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»; 

16) СанПиН 2.1.3684-21  «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию 

территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому 

водоснабжению населения, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, 

эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению 

санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий»; 

17) Приказ Росприроднадзора "Об утверждении Перечня среднестатистических 

значений для компонентного состава и условия образования некоторых отходов, 

включенных в федеральный классификационный каталог отходов" от 13.10.2015 N 810 (ред. 

от 10.11.2015) 

17) «Безопасное обращение с отходами». Сборник нормативно-методических 

документов. СПБ., 1999 г. 

18) СП 51.13330.2011 "СНиП 23-03-2003. Защита от шума" (утв. приказом 

Министерства регионального развития РФ от 28 декабря 2010 г. N 825) 

18) СанПиН 2.1.4.1116-02 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству 

воды, расфасованной в емкости. Контроль качества» 

19) СанПин 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная 

классификация предприятий, сооружений и иных объектов» (Новая редакция) 

19) ГОСТ 17.1.5.05-85. Охрана природы. Гидросфера. Общие требования к отбору 

проб поверхностных и морских вод, льда и атмосферных осадков 

20) ГОСТ 17.1.3.13-86. (CT CЭB 4468-84). Охрана природы. Гидросфера. Общие 

требования к охране поверхностных вод от загрязнения 

20) ГОСТ 17.1.3.06-82. Охрана природы. Гидросфера. Общие требования к охране 

подземных вод 

21) ГОСТ 23337-2014. Шум. Методы измерения шума на селитебной территории и в 

помещениях жилых и общественных зданий 

21) ГОСТ 30772-2001. Ресурсосбережение. Обращение с отходами. Термины и 

определения 

22) СП 32.13330.2018. Канализация. Наружные сети и сооружения. (утв. приказом 

Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации 

от 25 декабря 2018 г. N 860/пр и введен в действие с 26 июня 2019 г.); 

garantf1://2225097.0/
https://docs.cntd.ru/document/554802823
https://docs.cntd.ru/document/554802823
https://docs.cntd.ru/document/554802823


ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 6 Формат А4 

 

22) Сборник удельных показателей образования отходов производства и 

потребления» Государственный комитет РФ по охране окружающей среды. Москва, 1999 г.; 

23) Сборник методик по расчету объемов образования отходов. СПб., 2001 г. 

23) Методические рекомендации по оценке объемов образования отходов 

производства и потребления, М., НИИЦПУРО 2003 г.; 

24) Методические рекомендации по «Оценке количеств образующихся отходов 

производства и потребления». СПб, 1997 г.; 

24) Временные методические рекомендациям по расчету нормативов образования 

отходов производства и потребления, СПб, 1998г.; 

25) СП 11-102-97 «Инженерно-экологические изыскания для строительства» 

25) Строительные нормы и правила РФ СНиП 22-02-2003 "Инженерная защита 

территорий, зданий и сооружений от опасных геологических процессов. Основные 

положения" (введены в действие постановлением Госстроя РФ от 30 июня 2003 г. N 125) 

26) РД 52.24.643-2002 «Метод комплексной оценки степени загрязненности 

поверхностных вод по гидрохимическим показателям».  

26) Перечень и коды веществ, загрязняющих атмосферный воздух, НИИ Атмосфера. 
  

garantf1://2222651.0/


ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 7 Формат А4 

 

Приложение 1В. Список использованной литературы 

1. Красная книга Российской Федерации (животные) / РАН; Гл. редкол.: 

В.И.Данилов-Данильян и др. - М.: АСТ: Астрель, 2001. 862 с.  

2. Красная книга Ямало-Ненецкого автономного округа: животные, растения, 

грибы / Отв. ред. С.Н. Эктова, Д.О. Замятин. – Екатеринбург: Издательство 

«Баско», 2010. – 308 с.: ил. 

3. Ареалы лекарственных и родственных им растений СССР (Атлас) /под ред. В.М. 

Шмидта. – Л., изд-во Ленингр. Ун-та, 1983, 208 с. 

4. Атлас ареалов и ресурсов лекарственных растений СССР. М.,1976. 

5. Атлас Ямало-Ненецкого автономного округа, ФГУП «Омская картографическая 

фабрика», 2004 г. 

6. Козин, В.В. Ландшафтный анализ в нефтегазопромысловом регионе Западная 

Сибирь / В. В. Козин; Тюмен. гос. ун-т. - Тюмень: Изд-во Тюмен. гос. ун-та, 2007. 

- 239 с. 

7. Павлов Д. С., Мочек А. Д. Экология рыб Обь-Иртышского бассейна. М: ИПЭЭ 

им. А. Н. Северцова РАН, 2006. С. 3-535. 

8. Матковский А.К., Степанов С.И. Ихтиофауна, миграции и особенности сезонного 

распределения рыб в Обской губе // Биологические ресурсы прибрежья 

Российской Арктики. Материалы к симпозиуму. М.: Изд-во ВНИРО, 2000. С. 74-

86. 

9. Технический отчет по результатам инженерно-экологических изысканий для 

подготовки проектной документации «Обустройство Западно-Сеяхинского 

месторождения. Объекты подготовки газа и газового конденсата», ООО 

«ПурГеоКом», 2019 г. 

10. Национальный атлас России. В 4 томах.  Издательство: Астрель СПб. 2008 

11. Зоогеографическое районирование Тюменской области; Болховских Т.Е., Гашев 

С.Н., Земля Тюменская: Ежегодник Тюменского областного краеведческого 

музея. Тюмень, 2001. 

12. Данные Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации. 

Особо охраняемые природные территории Российской федерации 

(http://www.zapoved.ru). 

13. Данные ГКУ «Служба по охране, контролю и регулированию использования 

биоресурсов ЯНАО» (http://www.obr-yanao.ru/oopt). 

14. Данные информационно-справочной системы ООПТ России (http://oopt.aari.ru/). 

15. Охрана природного наследия (http://www.nhpfund.ru/). 

16. Данные ОАО «Научно-исследовательский институт охраны атмосферного 

воздуха» (http://www.nii-atmosphere.ru) 

17. Данные Департамента природно-ресурсного регулирования, лесных отношений и 

развития нефтегазового комплекса Ямало-Ненецкого автономного округа. 

(www.adm.yanao.ru) 

18. Данные Администрации Ямальского района (https://www.mo-yamal.ru/) 

19. Данные Федеральной Службы Государственной Статистики по Ямальскому 

муниципальному району (http://www.gks.ru). 
 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B5%D0%BB%D1%8C
http://www.zapoved.ru/
http://www.obr-yanao.ru/oopt
http://oopt.aari.ru/
http://www.nhpfund.ru/
https://www.mo-yamal.ru/


ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 8 Формат А4 

Приложение 2 К разделу «Оценка воздействия на атмосферный 
воздух»  



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 9 Формат А4 

Приложение 2А Климатические характеристики и данные о 
фоновом загрязнении атмосферы 

 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 10 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 11 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 12 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 13 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 14 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 15 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 16 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 17 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 18 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 19 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 20 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 21 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 22 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 23 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 24 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 25 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 26 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 27 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 28 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 29 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 30 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 31 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 32 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 33 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 34 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 35 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 36 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 37 Формат А4 

 

Приложение 2В Расчеты выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух в период строительства 

1.1. Городок строителей 

1.1.1. ИЗАВ 0001, 0002. ДЭС 

Расчет проведен для одного ИЗАВ. 

Расчет проведен по: 

Методике расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок. НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 г. 

        Источник выбросов ДЭС     

Источник выделений АД-800-Т400    

        Результаты расчётов:      

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

г/сек т/год % г/сек т/год 

301 Азота диоксид 0,7680000 19,395360 0,0 0,7680000 19,395360 

304 Азот (II) оксид 0,1248000 3,151746 0,0 0,1248000 3,151746 

328 Углерод (Сажа) 0,0380952 0,962071 0,0 0,0380952 0,962071 

330 Сера диоксид 0,2666667 6,734500 0,0 0,2666667 6,734500 

337 Углерод оксид 0,8000000 20,203500 0,0 0,8000000 20,203500 

703 Бенз/а/пирен 0,000000825 0,000021166 0,0 0,000000825 0,000021166 

1325 Формальдегид 0,0095238 0,230897 0,0 0,0095238 0,230897 

2732 Керосин 0,2285714 5,772429 0,0 0,2285714 5,772429 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении 

MNO2 = 0.8*MNOx и MNO = 0.13*MNOx. 

        Расчётные формулы      

 До газоочистки: Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/i  [г/с] 

   Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/i  [т/год]  

 После газоочистки: Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с]  

   Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год]  

        Исходные данные      

 Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ, [кВт] 800 

 Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт, [т] 1346,9 

 Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

 CO NOx SO2 остальные    

 2 2,5 1 3,5    

        Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/кВт*ч] 

 Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод (Сажа) Сера 

диоксид 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

 7,2 10,8 3,6 0,6 1,2 0,15 0,000013 

        Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной 

установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг 

топлива] 

 Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод (Сажа) Сера 

диоксид 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

 30 45 15 2,5 5 0,6 0,000055 

        



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 38 Формат А4 

Объёмный расход отработавших газов (Qог)    

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ, 

[г/кВт*ч]: 210      

Температура отработавших газов Tог, [К]: 673    

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273)) =  3,87510 [м3/с]   

 

1.1.2. ИЗАВ 0003. Емкость ДТ 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ФРЭКОМ" 

Регистрационный номер: 01-01-2896 

 

Источник выделения: №1 Городок 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид продукта: дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0107917 0.005425 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0000302 0.000015 
2754 Алканы C12-C19 99.72 0.0107614 0.005410 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (M) 

M=C1·Kр
max·Vч

max/3600 (6.2.1 [1]) 

Валовый выброс (G) 

G =(Y2·Bоз+Y3·Bвл)·Kр
max*10-6+(Gхр·Kнп·Np) (6.2.2 [1]) 

Исходные данные 

Концентрация паров нефтепродукта в резервуаре (C1): 2.590 

Нефтепродукт: дизельное топливо 

Климатическая зона: 1 

Средний удельный выброс из резервуара соответственно в осенне-зимний период года и 

весенне-летний период года (Y2, Y3): 1.560, 2.080 

Выброс паров нефтепродуктов при хранении их в одном резервуаре при наличии ССВ (Gхр)
ссв: 

0.18 

Число резервуаров с ССВ Npссв: 1 

Опытный коэффициент Kнп: 0.0029 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар, т/год:  

весна-лето (Bвл): 1347 

осень-зима (Bоз): 1347 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его закачки, 

куб. м/час (Vчmax): 15 

Опытный коэффициент Kpср: 0.700 

Опытный коэффициент Kpmax: 1.000 

Параметры резервуаров: 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 39 Формат А4 

Режим эксплуатации: Мерник 

Средства снижения выбросов (ССВ): Отсутствует 

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Группа опытных коэффициентов Кр: A 

Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 50 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 

резервуаров», утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 

29.09.2000 г. по дополнению расчета выбросов на АЗС. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-

Петербург, 2012 год. 

3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм 

естественной убыли нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 

17.09.2010 N 449) 

4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 

1.1.3. ИЗАВ 6001 – 6005. Емкость хозяйственно-бытовых стоков 

Расчет приведен для одного источника. Расчеты других аналогичны. 

 

Расчет проведен в соответствии с документами: 

1. «Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух от неорганизованных источников станций аэрации сточных вод», НИИ Атмосфера, 

Санкт-Петербург, 2015 год 

2. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера 

3. Методическое письмо. Исх. 1-1160/17-0-1 от 09.06.2017. НИИ Атмосфера 

 

Закрытые очистные сооружения 

Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха для закрытых 

сооружений (принимается): меньше 5 С 

a1
ф - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной 

поверхности над температурой воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения 

a1
ф =1 

Скорость воздуха над водной поверхностью для закрытых сооружений (принимается): 1 м/с 

Расчетные формулы 

Расчет производился по осредненным концентрациям веществ 

Максимальный выброс (M), г/с 

M=2.7·10-5·a1
ф·C·S0.93·a3 (1, п.5.6 [1]) 

C - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения при скорости ветра 1 м/с, мг/м3 

S - полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки), м2 

a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n) (9 [1]) 

n - Степень укрытости сооружений 

n=So/S (7 [1]) 

Sо - Площадь укрытия сооружений, м2 

Валовый выброс (G), т/период 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 40 Формат А4 

G=31.5·M·T/12 (13 [1]) 

Т – количество месяцев работы 

Осредненные концентрации загрязняющих веществ над поверхностью испарения 

типовых производственных сооружений, мг/м3 

Сооружение Аммиак 
Азота 

оксид 

Азота 

диоксид 

Меркап-

таны* 
Метан Сероводород 

У/в 

С6-

С10** 

Фенол Формальдегид 

Приемная 

камера 0,25 0,07 0,041 0,0018 35,2 0,49 1,57 0,026 0,036 

Решетка 0,24 0,059 0,029 0,00165 7,54 0,12 1,78 0,026 0,021 

Песколовка 0,23 0,073 0,018 0,0014 2,95 0,033 1,47 0,017 0,029 

Первичный 

отстойник 0,167 0,073 0,0068 0,0011 5,58 0,044 1,24 0,0214 0,028 

Аэротенк 0,095 0,07 0,004 0,0013 2,57 0,032 0,785 0,0252 0,026 

Вторичный 

отстойник 0,149 0,0711 0,022 0,0013 2 0,033 0,82 0,0254 0,037 

Иловый 

резервуар 0,135 0,105 0,022 0,0015 1,8 0,038 0,7 0,037 0,05 

Уплотнитель 

сырого 

осадка 0,14 0,1 0,044 0,0027 8,5 0,0988 1,2 0,038 0,043 

Уплотнитель 

сброженного 

осадка 0,273 0,1 0,022 0,0045 4,6 0,113 3,8 0,1 0,054 

Песковая 

площадка 0,09 0,065 0,011 0,00069 2,7 0,124 0,67 0,02 0,018 

Иловая 

площадка 0,36 0,1 0,0056 0,0013 1,6 0,029 0,5 0,037 0,025 

* Меркаптаны принимаются по загрязняющему веществу Смесь природных меркаптанов (код 

1716).  

** Углеводороды нормируются для сточной воды с содержанием нефтепродуктов выше 1,0 

мг/дм3. 

 

Источник: Емкость сбора 

Тип источника: Приемная камера 

Результаты расчетов по источнику выделения 

Код Название вещества Максимальный 

выброс, г/с 

Валовый выброс, 

т/год 

0301 Азота диоксид 0,0000002 0,000012 

0303 Аммиак 0,0000012 0,000074 

0304 Азота оксид 0,0000003 0,000021 

0333 Сероводород 0,0000024 0,000145 

0410 Метан 0,0001720 0,010386 

1071 Фенол 0,0000001 0,000008 

1325 Формальдегид 0,0000002 0,000011 

1716 Одорант СПМ 8,80E-09 5,31E-07 

 

Исходные данные 

Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 2,0 м2 

Площадь укрытия (Sо): 2,0 м2 

Расчет по осредненным концентрациям 

Т = 23 мес 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 41 Формат А4 

1.1.4. ИЗАВ 6006. Стоянка автотранспорта 

Расчет проведен в соответствии с методическими документами: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. С Дополнениями…, 1999 г. 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 
 

Открытая стоянка,  
Расчет проведен консервативно на холодный период 

Средняя скорость проезда – 10 км/ч 

Прогрев двигателей – 1 раз в сутки 

 

Категории автомобилей 

Категория Грузоподъемность 

1 до 2 т 

2 2-5 т 

3 5-8 т 

4 8-16 т 

5 свыше 16 т 

 
Марка Место 

пр-ва 

Категория Эко-

контроль 

Нейтра-

лизатор 

Время 

работы, 

маш.час за 

период 

Кол-во за 

час 

Схр 

Автобус (28 мест) СНГ 3 нет нет 24276 5 да 

Ассенизаторская машина 

типа КО-505А V - 10 м3 
СНГ 4 нет нет 586,5 2 нет 

Автоцистерна типа (ALS-

15-FH12.00.000) на базе 

автомобиля VOLVO 

FH12/420, V- 15 м3 

СНГ 5 нет нет 586,5 2 нет 

 

Выбросы участка 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/период) 

0301 Азота диоксид 0,0461296 0,765254 

0304 Азот (II) оксид 0,0074961 0,124354 

0328 Углерод (Сажа) 0,0073912 0,098127 

0330 Сера диоксид 0,0083843 0,152902 

0337 Углерод оксид 0,2288426 1,906099 

2732 Керосин 0,0412037 0,334989 
Примечание: 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2- 0.80 

 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=(Mпр·tпр+2·Mхх·tхх)Tр/Тсут+Мl·Тp·Vдв)·10
-6, где 

Тp - количество машино-часов работы в расчетном периоде для данной группы; 

Тсут – количество часов работы в день (12 ч); 

Vдв=10 (км/ч) - средняя скорость движения по участку; 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=( Mпр·tпр+ Мl·(60-tпр-tхх)·Vдв +Mхх·tхх)·N’/3600 г/с, 

С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 
Mхх - удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 

Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

tпр – время прогрева двигателя (30 мин.); 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 42 Формат А4 

tхх- холостой ход (1 мин.); 

N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в 

течение часа. 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Наименование 

техники 
Кат 

Движение, г/км Холостой ход, г/мин Прогрев, г/мин 

CO CH NOх C SO2 CO CH NOх C SO2 CO CH NOх C SO2 

Автобус (28 мест) 3 6,2 1,1 3,5 0,35 0,56 2,8 0,35 0,6 0,03 0,09 4,4 0,8 0,8 0,12 0,108 

Ассенизаторская машина 

типа КО-505А V - 10 м3 

4 7,4 1,2 4 0,4 0,67 2,9 0,45 1 0,04 0,1 8,2 1,1 2 0,16 0,136 

Автоцистерна типа (ALS-

15-FH12.00.000) на базе 

автомобиля VOLVO 

FH12/420, V- 15 м3 

5 9,3 1,3 4,5 0,5 0,97 2,9 0,45 1 0,04 0,1 8,2 1,1 2 0,16 0,136 

 

Наименование 

техники 

Выброс, т Выброс, г/с 

CO CH NOх C SO2 CO CH NOх C SO2 

Автобус (28 мест) 1,783477 0,317004 0,900640 0,092370 0,142864 0,2288426 0,0412037 0,0576620 0,0073912 0,0083843 

Ассенизаторская 

машина типа КО-

505А V - 10 м3 

0,055739 0,008699 0,026498 0,002585 0,004139 0,1581481 0,0218056 0,0446296 0,0037630 0,0041213 

Автоцистерна типа 

(ALS-15-

FH12.00.000) на базе 

автомобиля VOLVO 

FH12/420, V- 15 м3 

0,066883 0,009286 0,029431 0,003172 0,005899 0,1632500 0,0220741 0,0459722 0,0040315 0,0049269 

 

1.2. Стройбаза 

1.2.1. ИЗАВ 0004. ДЭС 

Расчет проведен по: 

Методике расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок. НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 г. 

        Источник выбросов ДЭС     

Источник выделений АД-200-Т400-Р    

        Результаты расчётов:      

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

г/сек т/год % г/сек т/год 

301 Азота диоксид 0,1706667 2,155520 0,0 0,1706667 2,155520 

304 Азот (II) оксид 0,0277333 0,350272 0,0 0,0277333 0,350272 

328 Углерод (Сажа) 0,0079365 0,096229 0,0 0,0079365 0,096229 

330 Сера диоксид 0,0666667 0,842000 0,0 0,0666667 0,842000 

337 Углерод оксид 0,1722222 2,189200 0,0 0,1722222 2,189200 

703 Бенз/а/пирен 0,000000190 0,000002646 0,0 0,000000190 0,000002646 

1325 Формальдегид 0,0019048 0,024057 0,0 0,0019048 0,024057 

2732 Керосин 0,0460317 0,577371 0,0 0,0460317 0,577371 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении 

MNO2 = 0.8*MNOx и MNO = 0.13*MNOx. 

        Расчётные формулы      

 До газоочистки: Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/i  [г/с] 

   Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/i  [т/год]  



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 43 Формат А4 

 После газоочистки: Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с]  

   Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год]  

        Исходные данные      

 Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ, [кВт] 200 

 Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт, [т] 168,4 

 Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

 CO NOx SO2 остальные    

 2 2,5 1 3,5    

        Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/кВт*ч] 

 Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

 6,2 9,6 2,9 0,5 1,2 0,12 0,000012 

        Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной 

установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг 

топлива] 

 Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

 26 40 12 2 5 0,5 0,000055 

        Объёмный расход отработавших газов (Qог)    

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ, 

[г/кВт*ч]: 210      

Температура отработавших газов Tог, [К]: 673    

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273)) =  0,96878 [м3/с]   

 

1.2.2. ИЗАВ 0005. Емкости ДТ 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ФРЭКОМ" 

Регистрационный номер: 01-01-2896 

 

Источник выделения: №3 Стройбаза 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид продукта: дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0107917 0.003909 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0000302 0.000011 
2754 Алканы C12-C19 99.72 0.0107614 0.003898 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (M) 

M=C1·Kр
max·Vч

max/3600 (6.2.1 [1]) 

Валовый выброс (G) 

G =(Y2·Bоз+Y3·Bвл)·Kр
max*10-6+(Gхр·Kнп·Np) (6.2.2 [1]) 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 44 Формат А4 

Исходные данные 

Концентрация паров нефтепродукта в резервуаре (C1): 2.590 

Нефтепродукт: дизельное топливо 

Климатическая зона: 1 

Средний удельный выброс из резервуара соответственно в осенне-зимний период года и 

весенне-летний период года (Y2, Y3): 1.560, 2.080 

Выброс паров нефтепродуктов при хранении их в одном резервуаре при наличии ССВ (Gхр)
ссв: 

0.18 

Число резервуаров с ССВ Npссв: 2 

Опытный коэффициент Kнп: 0.0029 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар, т/год:  

весна-лето (Bвл): 787 

осень-зима (Bоз): 787 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его закачки, 

куб. м/час (Vчmax): 15 

Опытный коэффициент Kpср: 0.700 

Опытный коэффициент Kpmax: 1.000 

Параметры резервуаров: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Средства снижения выбросов (ССВ): Отсутствует 

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Группа опытных коэффициентов Кр: A 

Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 50 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 

резервуаров», утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 

29.09.2000 г. по дополнению расчета выбросов на АЗС. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-

Петербург, 2012 год. 

3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм 

естественной убыли нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 

17.09.2010 N 449) 

4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 

1.2.3. ИЗАВ 0006. Мастерская 

Расчет произведен программой «Металлообработка» версия 3.0.23 от 16.12.2016 

Copyright© 1997-2016 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ФРЭКОМ" 

Регистрационный номер: 01-01-2896 

 

Тип источника выбросов: Неорганизованный источник (местные отсосы отсутствуют) 

Результаты расчетов 
Код Название Без учета очистки С учетом очистки 

  г/с т/год г/с т/год 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в 

пересчете на железо) 

0.0203000 0.251292 0.0203000 0.251292 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 0.0017000 0.003660 0.0017000 0.003660 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 45 Формат А4 

Монокорунд) 

Результаты расчетов по операциям 
Название источника Син. Код 

загр. 

в-ва 

Название загр. в-ва Без учета очистки С учетом очистки 

    г/с т/год г/с т/год 

трубоотрезной  0123 диЖелезо триоксид 

(Железа оксид) (в 

пересчете на железо) 

0.0203000 0.245695 0.0203000 0.245695 

шлифовальный  0123 диЖелезо триоксид 

(Железа оксид) (в 

пересчете на железо) 

0.0026000 0.005597 0.0026000 0.005597 

  2930 Пыль абразивная 

(Корунд белый, 

Монокорунд) 

0.0017000 0.003660 0.0017000 0.003660 

 

Исходные данные по операциям: 

Операция: №1 трубоотрезной 

Технологическая операция:  Механическая обработка металлов 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (j) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 диЖелезо триоксид (Железа 

оксид) (в пересчете на 

железо) 

0.0203000 0.245695 0.00 0.0203000 0.245695 

Расчетные формулы 

Расчет выброса пыли: 

Максимальный выброс (Mв
уог) 

для n ИЗА, работающего менее 20-ти минут 

Mв=n·Kгр·qi·ti/1200, г/с (3.5, 3.6 [1]) 

Mв
уог=Mв·(1-j), г/с (3.15 [1]) 

Валовый выброс (Mуог г
в) 

Mг
в=3.6·n·qi·Kгр.·T·10-3, т/год (3.13, 3.14 [1]) 

Mуог г
в=Mг

в·(1-j), т/год (3.16 [1]) 

Вид оборудования:  Отрезные станки (сталь)    

Тип охлаждения:  Охлаждение отсутствует 

Количество станков (n): 1 шт. 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных 

твердых частиц (Кгр.). Для металлической и абразивной пыли 0.2, для других твердых 

компонентов (и компонентов СОЖ) 0.4 

Время работы станка за год (T): 1681 ч 

Продолжительность производственного цикла (ti): 10 мин. (600 c) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества qi , г/с 

 Пыль металлическая 0.2030000 

Состав металлической пыли 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 46 Формат А4 

Код Название вещества Содержание компонента, % 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в 

пересчете на железо) 

100.0 

 

Операция: №2 шлифовальный 

Технологическая операция:  Механическая обработка металлов 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (j) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 диЖелезо триоксид (Железа 

оксид) (в пересчете на 

железо) 

0.0026000 0.005597 0.00 0.0026000 0.005597 

2930 Пыль абразивная (Корунд 

белый, Монокорунд) 

0.0017000 0.003660 0.00 0.0017000 0.003660 

Расчетные формулы 

Расчет выброса пыли: 

Максимальный выброс (Mв
уог) 

для n ИЗА, работающего менее 20-ти минут 

Mв=n·Kгр·qi·ti/1200, г/с (3.5, 3.6 [1]) 

Mв
уог=Mв·(1-j), г/с (3.15 [1]) 

Валовый выброс (Mуог г
в) 

Mг
в=3.6·n·qi·Kгр.·T·10-3, т/год (3.13, 3.14 [1]) 

Mуог г
в=Mг

в·(1-j), т/год (3.16 [1]) 

Вид оборудования:  Круглошлифовальные станки   (Диаметр круга 300 мм) 

Тип охлаждения:  Охлаждение отсутствует 

Количество станков (n): 1 шт. 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных 

твердых частиц (Кгр.). Для металлической и абразивной пыли 0.2, для других твердых 

компонентов (и компонентов СОЖ) 0.4 

Время работы станка за год (T): 299 ч 

Продолжительность производственного цикла (ti): 10 мин. (600 c) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества qi , г/с 

 Пыль металлическая 0.0260000 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) 

0.0170000 

Состав металлической пыли 
Код Название вещества Содержание компонента, % 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в 

пересчете на железо) 

100.0 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при 

механической обработке металлов (материалов) (по величинам удельных выделений)», НИИ 

Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 47 Формат А4 

Петербург, 2012 

3. Расчетная инструкция (методика) «Удельные показатели образования вредных веществ, 

выделяющихся в атмосферу от основных видов технологического оборудования предприятий 

радиоэлектронного комплекса», Санкт-Петербург, 2006 

4. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016 

5. Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016 

 

1.2.4. ИЗАВ 6008. Площадка заправки 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ФРЭКОМ" 

Регистрационный номер: 01-01-2896 

 

Тип источника выбросов: Автозаправочные станции 

Источник выделения: №1 Стройбаза. Заправка 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0012950 0.351041 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0000036 0.000983 
2754 Алканы C12-C19 99.72 0.0012914 0.350058 

Расчетные формулы 

Максимально-разовый выброс при закачке в баки автомобилей: 

M=Cб
max·Vч. факт·(1-n2/100)·Цикл а/3600 (7.2.2 [1]) 

Общий валовый выброс нефтепродуктов: 

G=Gзак+Gпр (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке (хранении) в резервуар и баки машин: 

Gзак=[(Cp
оз·(1-n1/100)+Cб

оз·(1-n2/100))·Qоз+(Cp
вл·(1-n1/100)+Cб

вл·(1-n2/100))·Qвл]·10-6 (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

Gпр=J·(Qоз+Qвл)·10-6 (1,35; 1,36 [2]) 

Исходные данные 

Конструкция резервуара: наземный горизонтальный 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков автомашин, г/куб. м 

(Cб
max): 2.590 

Нефтепродукт: дизельное топливо 

Климатическая зона: 1 

Фактический максимальный расход топлива через ТРК, куб. м/ч (Vч. факт): 3.600 
Коэффициент двадцатиминутного осреднения Цикл a= T цикл а/20 [мин]=0.5000 

Продолжительность производственного цикла (T цикл а): 10.00 мин 0.00 сек 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении 

резервуаров, г/куб. м:  



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 48 Формат А4 

Весна-лето (Cp
вл): 1.06 

Осень-зима (Cp
оз): 0.79 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков 

автомашин, г/куб. м:  

Весна-лето (Cб
вл): 1.76 

Осень-зима (Cб
оз): 1.31 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  

Весна-лето (Qвл): 3345.800 

Осень-зима (Qоз): 3345.800 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 

Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 

Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 

резервуаров», утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 

29.09.2000 г. по дополнению расчета выбросов на АЗС. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-

Петербург, 2012 год. 

3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм 

естественной убыли нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 

17.09.2010 N 449) 

4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 

1.2.5. ИЗАВ 6007. Локальные очистные сооружения 

Расчет произведен в соответствии с: 

1. «Методика по нормированию и определению выбросов вредных веществ в атмосферу», 

Астрахань, 2004 г. 

2. Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 

резервуаров с Дополнениями, СПб, 1999 г. 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

% Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,13 0,0000005 0,000028 

2754 Алканы С12-С19 99,87 0,0003504 0,021240 

 

Расчетные формулы, исходные данные 

 

Поверхность: Нефтеловушка 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
G=24·Т·q·К·F·10-6 т/период   (11) 

Т=702– количество дней работы установки 

Среднегодовая температура: 10.0°С 

q=3.158 г/(м2·ч) - количество углеводородов, испаряющихся с открытой поверхности объектов 

очистных сооружений при среднегодовой температуре воздуха 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 49 Формат А4 

K=0.10 - коэффициент, учитывающий степень укрытия поверхности испарения (cтепень 

укрытия поверхности: 100 %) 

F=4.00 м2 - площадь поверхности испарения (суммарная) 
Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=K·qм·F/3600 г/с   (12) 

Наибольшая среднедневная температура: 10.0°С 

qм= 3.158 г/(м2·ч) - количество углеводородов, испаряющихся с открытой поверхности 

объектов очистных сооружений при наибольшей температуре  

 

1.2.6. ИЗАВ 6009. Стоянка автотранспорта 

Расчет проведен в соответствии с методическими документами: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. С Дополнениями…, 1999 г. 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 
 

Открытая стоянка,  
Расчет проведен консервативно на холодный период 

Средняя скорость проезда – 10 км/ч 

Прогрев двигателей – 1 раз в сутки 

 

Категории автомобилей 

Категория Грузоподъемность 

1 до 2 т 

2 2-5 т 

3 5-8 т 

4 8-16 т 

5 свыше 16 т 

 
Марка Место 

пр-ва 

Категория Эко-

контроль 

Нейтра-

лизатор 

Время 

работы, 

маш.час за 

период 

Кол-во за 

час 

Схр 

Топливозаправщик 

НЕФАЗ-66062 V – 11,2 м3 

СНГ 4 нет нет 2 346 2 да 

 

Выбросы участка 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/период) 

0301 Азота диоксид 0,0357037 0,084794 

0304 Азот (II) оксид 0,0058019 0,013779 

0328 Углерод (Сажа) 0,0037630 0,010340 

0330 Сера диоксид 0,0041213 0,016557 

0337 Углерод оксид 0,1581481 0,222957 

2732 Керосин 0,0218056 0,034796 
Примечание: 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2- 0.80 

 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=(Mпр·tпр+2·Mхх·tхх)Tр/Тсут+Мl·Тp·Vдв)·10
-6, где 

Тp - количество машино-часов работы в расчетном периоде для данной группы; 

Тсут – количество часов работы в день (12 ч); 

Vдв=10 (км/ч) - средняя скорость движения по участку; 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 50 Формат А4 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=( Mпр·tпр+ Мl·(60-tпр-tхх)·Vдв +Mхх·tхх)·N’/3600 г/с, 

С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 
Mхх - удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 

Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

tпр – время прогрева двигателя (30 мин.); 

tхх- холостой ход (1 мин.); 

N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в 

течение часа. 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Наименование 

техники 
Кат 

Движение, г/км Холостой ход, г/мин Прогрев, г/мин 

CO CH NOх C SO2 CO CH NOх C SO2 CO CH NOх C SO2 

Топливозаправщик 

НЕФАЗ-66062 V – 11,2 м3 

4 7,4 1,2 4 0,4 0,67 2,9 0,45 1 0,04 0,1 8,2 1,1 2 0,16 0,136 

 

Наименование 

техники 

Выброс, т Выброс, г/с 

CO CH NOх C SO2 CO CH NOх C SO2 

Топливозаправщик 

НЕФАЗ-66062 V – 

11,2 м3 

0,222957 0,034796 0,105992 0,010340 0,016557 0,1581481 0,0218056 0,0446296 0,0037630 0,0041213 

 

1.3. База МТР 

1.3.1. ИЗАВ 0007. ДЭС 

Расчет проведен по: 

Методике расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок. НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 г. 

        

Источник выбросов ДЭС     

Источник выделений АД-16-Т400-Р    

        

Результаты расчётов:      

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

г/сек т/год % г/сек т/год 

301 Азота диоксид 0,0366222 0,579640 0,0 0,0366222 0,579640 

304 Азот (II) оксид 0,0059511 0,094192 0,0 0,0059511 0,094192 

328 Углерод (Сажа) 0,0031111 0,050550 0,0 0,0031111 0,050550 

330 Сера диоксид 0,0048889 0,075825 0,0 0,0048889 0,075825 

337 Углерод оксид 0,0320000 0,505500 0,0 0,0320000 0,505500 

703 Бенз/а/пирен 0,000000058 0,000000927 0,0 0,000000058 0,000000927 

1325 Формальдегид 0,0006667 0,010110 0,0 0,0006667 0,010110 

2732 Керосин 0,0160000 0,252750 0,0 0,0160000 0,252750 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении 

MNO2 = 0.8*MNOx и MNO = 0.13*MNOx. 

        

Расчётные формулы      

 До газоочистки: Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/i  [г/с] 

   Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/i  [т/год]  

 После газоочистки: Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с]  



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 51 Формат А4 

   Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год]  

        

Исходные данные      

 Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ, [кВт] 16 

 Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт, [т] 16,85 

 Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

 CO NOx SO2 остальные    

 1 1 1 1    

        

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на 

режиме эксплуатационной мощности (ei) [г/кВт*ч] 

 Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

 7,2 10,3 3,6 0,7 1,1 0,15 0,000013 

        

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной 

дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный 

цикл (qi) [г/кг топлива] 

 Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

 30 43 15 3 4,5 0,6 0,000055 

        

Объёмный расход отработавших газов (Qог)    

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ, 

[г/кВт*ч]: 250      

Температура отработавших газов Tог, [К]: 723    

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273)) =  0,09714 [м3/с]   

 

1.3.2. ИЗАВ 0008. Емкость ДТ 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ФРЭКОМ" 

Регистрационный номер: 01-01-2896 

 

Источник выделения: №2 База МТР 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид продукта: дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0107917 0.000557 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0000302 0.000002 
2754 Алканы C12-C19 99.72 0.0107614 0.000556 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (M) 

M=C1·Kр
max·Vч

max/3600 (6.2.1 [1]) 

Валовый выброс (G) 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 52 Формат А4 

G =(Y2·Bоз+Y3·Bвл)·Kр
max*10-6+(Gхр·Kнп·Np) (6.2.2 [1]) 

Исходные данные 

Концентрация паров нефтепродукта в резервуаре (C1): 2.590 

Нефтепродукт: дизельное топливо 

Климатическая зона: 1 

Средний удельный выброс из резервуара соответственно в осенне-зимний период года и 

весенне-летний период года (Y2, Y3): 1.560, 2.080 

Выброс паров нефтепродуктов при хранении их в одном резервуаре при наличии ССВ (Gхр)
ссв: 

0.18 

Число резервуаров с ССВ Npссв: 1 

Опытный коэффициент Kнп: 0.0029 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар, т/год:  

весна-лето (Bвл): 17 

осень-зима (Bоз): 0 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его закачки, 

куб. м/час (Vчmax): 15 

Опытный коэффициент Kpср: 0.700 

Опытный коэффициент Kpmax: 1.000 

Параметры резервуаров: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Средства снижения выбросов (ССВ): Отсутствует 

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Группа опытных коэффициентов Кр: A 

Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 50 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 

резервуаров», утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 

29.09.2000 г. по дополнению расчета выбросов на АЗС. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-

Петербург, 2012 год. 

3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм 

естественной убыли нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 

17.09.2010 N 449) 

4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 

1.3.3. ИЗАВ 6010. Стоянка автотранспорта 

 
Расчет проведен в соответствии с методическими документами: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. С Дополнениями…, 1999 г. 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 
 

Открытая стоянка,  
Расчет проведен консервативно на холодный период 

Средняя скорость проезда – 10 км/ч 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 53 Формат А4 

Прогрев двигателей – 1 раз в сутки 

 

Категории автомобилей 

Категория Грузоподъемность 

1 до 2 т 

2 2-5 т 

3 5-8 т 

4 8-16 т 

5 свыше 16 т 

 
Марка Место 

пр-ва 

Категория Эко-

контроль 

Нейтра-

лизатор 

Время 

работы, 

маш.час за 

период 

Кол-во за 

час 

Схр 

Автомобили бортовые, 

грузоподъемность до 5 т 

СНГ 2 нет нет 79 870 3 да 

 

Выбросы участка 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/период) 

0301 Азота диоксид 0,0227111 1,778442 

0304 Азот (II) оксид 0,0036906 0,288997 

0328 Углерод (Сажа) 0,0032250 0,255851 

0330 Сера диоксид 0,0041836 0,409494 

0337 Углерод оксид 0,0960694 4,073386 

2732 Керосин 0,0184306 0,762096 
Примечание: 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2- 0.80 

 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=(Mпр·tпр+2·Mхх·tхх)Tр/Тсут+Мl·Тp·Vдв)·10
-6, где 

Тp - количество машино-часов работы в расчетном периоде для данной группы; 

Тсут – количество часов работы в день (12 ч); 

Vдв=10 (км/ч) - средняя скорость движения по участку; 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=( Mпр·tпр+ Мl·(60-tпр-tхх)·Vдв +Mхх·tхх)·N’/3600 г/с, 

С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 
Mхх - удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 

Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

tпр – время прогрева двигателя (30 мин.); 

tхх- холостой ход (1 мин.); 

N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в 

течение часа. 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Наименование 

техники 
Кат 

Движение, г/км Холостой ход, г/мин Прогрев, г/мин 

CO CH NOх C SO2 CO CH NOх C SO2 CO CH NOх C SO2 

Автомобили бортовые, 

грузоподъемность до 5 т 

2 4,3 0,8 2,6 0,3 0,49 1,5 0,25 0,5 0,02 0,072 3,1 0,6 0,7 0,08 0,086 

 

Наименование 

техники 

Выброс, т Выброс, г/с 

CO CH NOх C SO2 CO CH NOх C SO2 

Автомобили 4,073386 0,762096 2,223052 0,255851 0,409494 0,0960694 0,0184306 0,0283889 0,0032250 0,0041836 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 54 Формат А4 

бортовые, 

грузоподъемность 

до 5 т 

 

1.4. Склад ГСМ 

1.4.1. ИЗАВ 0009. ДЭС 

Расчет проведен по: 

Методике расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок. НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 г. 

        

Источник выбросов ДЭС     

Источник выделений АД-16-Т400-Р    

        

Результаты расчётов:      

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

г/сек т/год % г/сек т/год 

301 Азота диоксид 0,0366222 0,579640 0,0 0,0366222 0,579640 

304 Азот (II) оксид 0,0059511 0,094192 0,0 0,0059511 0,094192 

328 Углерод (Сажа) 0,0031111 0,050550 0,0 0,0031111 0,050550 

330 Сера диоксид 0,0048889 0,075825 0,0 0,0048889 0,075825 

337 Углерод оксид 0,0320000 0,505500 0,0 0,0320000 0,505500 

703 Бенз/а/пирен 0,000000058 0,000000927 0,0 0,000000058 0,000000927 

1325 Формальдегид 0,0006667 0,010110 0,0 0,0006667 0,010110 

2732 Керосин 0,0160000 0,252750 0,0 0,0160000 0,252750 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении 

MNO2 = 0.8*MNOx и MNO = 0.13*MNOx. 

        

Расчётные формулы      

 До газоочистки: Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/i  [г/с] 

   Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/i  [т/год]  

 После газоочистки: Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с]  

   Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год]  

        

Исходные данные      

 Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ, [кВт] 16 

 Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт, [т] 16,85 

 Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

 CO NOx SO2 остальные    

 1 1 1 1    

        

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на 

режиме эксплуатационной мощности (ei) [г/кВт*ч] 

 Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

 7,2 10,3 3,6 0,7 1,1 0,15 0,000013 

        

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной 

дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный 

цикл (qi) [г/кг топлива] 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 55 Формат А4 

 Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

 30 43 15 3 4,5 0,6 0,000055 

        

Объёмный расход отработавших газов (Qог)    

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ, 

[г/кВт*ч]: 250      

Температура отработавших газов Tог, [К]: 723    

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273)) =  0,09714 [м3/с]   

 

1.4.2. ИЗАВ 0010. Емкость ДТ 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ФРЭКОМ" 

Регистрационный номер: 01-01-2896 

 

Источник выделения: №4 Склад ГСМ 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид продукта: дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0107917 0.014269 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0000302 0.000040 
2754 Алканы C12-C19 99.72 0.0107614 0.014229 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (M) 

M=C1·Kр
max·Vч

max/3600 (6.2.1 [1]) 

Валовый выброс (G) 

G =(Y2·Bоз+Y3·Bвл)·Kр
max*10-6+(Gхр·Kнп·Np) (6.2.2 [1]) 

Исходные данные 

Концентрация паров нефтепродукта в резервуаре (C1): 2.590 

Нефтепродукт: дизельное топливо 

Климатическая зона: 1 

Средний удельный выброс из резервуара соответственно в осенне-зимний период года и 

весенне-летний период года (Y2, Y3): 1.560, 2.080 

Выброс паров нефтепродуктов при хранении их в одном резервуаре при наличии ССВ (Gхр)
ссв: 

0.18 

Число резервуаров с ССВ Npссв: 10 

Опытный коэффициент Kнп: 0.0029 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар, т/год:  

весна-лето (Bвл): 2486 

осень-зима (Bоз): 2486 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его закачки, 

куб. м/час (Vчmax): 15 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 56 Формат А4 

Опытный коэффициент Kpср: 0.700 

Опытный коэффициент Kpmax: 1.000 

Параметры резервуаров: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Средства снижения выбросов (ССВ): Отсутствует 

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Группа опытных коэффициентов Кр: A 

Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 100 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 

резервуаров», утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 

29.09.2000 г. по дополнению расчета выбросов на АЗС. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-

Петербург, 2012 год. 

3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм 

естественной убыли нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 

17.09.2010 N 449) 

4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 

1.5. Стройплощадка 

1.5.1. ИЗАВ 0011, 0012, 0013. ДЭС 

Расчет проведен для одного ИЗАВ. 

Расчет проведен по: 

Методике расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок. НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 г. 

        

Источник выбросов ДЭС     

Источник выделений АД-350-Т400    

        

Результаты расчётов:      

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

г/сек т/год % г/сек т/год 

301 Азота диоксид 0,2986667 3,152640 0,0 0,2986667 3,152640 

304 Азот (II) оксид 0,0485333 0,512304 0,0 0,0485333 0,512304 

328 Углерод (Сажа) 0,0138889 0,140743 0,0 0,0138889 0,140743 

330 Сера диоксид 0,1166667 1,231500 0,0 0,1166667 1,231500 

337 Углерод оксид 0,3013889 3,201900 0,0 0,3013889 3,201900 

703 Бенз/а/пирен 0,000000333 0,000003870 0,0 0,000000333 0,000003870 

1325 Формальдегид 0,0033333 0,035186 0,0 0,0033333 0,035186 

2732 Керосин 0,0805556 0,844457 0,0 0,0805556 0,844457 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8*MNOx и MNO = 

0.13*MNOx. 

        

Расчётные формулы      

 До газоочистки: Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/i  [г/с] 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 57 Формат А4 

   Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/i  [т/год]  

 После газоочистки: Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с]  

   Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год]  

        

Исходные данные      

 Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ, [кВт] 350 

 Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт, [т] 246,3 

 Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

 CO NOx SO2 остальные    

 2 2,5 1 3,5    

        

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на 

режиме эксплуатационной мощности (ei) [г/кВт*ч] 

 Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

 6,2 9,6 2,9 0,5 1,2 0,12 0,000012 

        

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной 

дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный 

цикл (qi) [г/кг топлива] 

 Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

 26 40 12 2 5 0,5 0,000055 

        

Объёмный расход отработавших газов (Qог)    

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ, 

[г/кВт*ч]: 210      

Температура отработавших газов Tог, [К]: 723    

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273)) =  1,78496 [м3/с]   

 

1.5.2. ИЗАВ 6013. Участок пересыпки 

Расчет произведен программой «РНВ-Эколог», версия 4.20.5.4 от 25.12.2012 

Copyright© 1994-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методическое пособие по расчету по расчету выбросов от неорганизованных источников в 

промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001 г. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 

3. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/930 от 30.08.2007 г. 

4. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2/929 от 30.08.2007 г. 

5. «Отраслевая методика расчета количества отходящих, уловленных и выбрасываемых в 

атмосферу вредных веществ предприятиями по добыче угля», Пермь, 2003 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 

7. Письмо НИИ Атмосфера № 07-2-746/12-0 от 14.12.2012 г. 

 

Программа зарегистрирована на: ООО "ФРЭКОМ" 

Регистрационный номер: 01-01-2896 

 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 58 Формат А4 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.0460000 0.017494 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2908 - Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

1.5 0.0200000  

2.0 0.0240000  

2.5 0.0240000  

3.0 0.0240000  

3.5 0.0240000  

4.0 0.0240000  

4.5 0.0240000  

5.0 0.0280000  

6.0 0.0280000  

6.1 0.0280000 0.017494 

7.0 0.0340000  

8.0 0.0340000  

9.0 0.0340000  

10.0 0.0400000  

11.0 0.0400000  

12.0 0.0460000  

 

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Щебень 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год     (2) 

Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.04000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=6.10 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=12.00 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

K3 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

6.1 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 59 Формат А4 

10.0 2.00 

11.0 2.00 

12.0 2.30 

K4=1.000 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, 

хранилища открытые: с 4 сторон) 

K5=0.10 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 10 %) 

K7=0.50 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 50 - 10 мм) 

K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 

K9=0.10 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при разгрузке 

автосамосвала (вес: свыше 10 т) 

B=0.60 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 1,5 м) 

Gг=5206.50 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с     (1) 

Gч=Gtp·60/tp=30.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в 

соответствии с письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=30.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=60 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

1.5.3. ИЗАВ 6011. Участок сварочных работ 

 

Расчет произведен программой «Сварка» версия 3.0.20 от 07.10.2016 

Copyright© 1997-2016 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ФРЭКОМ" 

Регистрационный номер: 01-01-2896 

 

Тип источника выбросов: Неорганизованный источник (местные отсосы отсутствуют) 

Результаты расчетов 
Код Название Без учета очистки С учетом очистки 

  г/с т/год г/с т/год 

0123 Железа оксид 0,0438022 0,894215 0,0438022 0,894215 

0143 Марганец и его соединения 0,0050620 0,088600 0,0050620 0,088600 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,0210573 0,089830 0,0210573 0,089830 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0034218 0,014597 0,0034218 0,014597 

0337 Углерод оксид 0,0972895 0,601395 0,0972895 0,601395 

0342 Фториды газообразные 0,0111920 0,080501 0,0111920 0,080501 

0344 Фториды плохо растворимые 0,0096558 0,040790 0,0096558 0,040790 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0040964 0,022035 0,0040964 0,022035 

 

Результаты расчетов по операциям 
Название источника Син. Код 

загр. 

в-ва 

Название загр. в-ва Без учета очистки С учетом очистки 

    г/с т/год г/с т/год 

Сварка газовая + 0301 Азот (IV) оксид 

(Азота диоксид) 

0.0052569 0.015849 0.0052569 0.015849 

  0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 

0.0008542 0.002576 0.0008542 0.002576 

Сварка с 

использованием 

электродов 

+ 0123 Железа оксид 0.043802200 0.89421500 0.043802200 0.89421500 

  0143 Марганец и его 

соединения 

0.0050620 0.088600 0.0050620 0.088600 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 60 Формат А4 

  0301 Азот (IV) оксид 

(Азота диоксид) 

0.0158004 0.073981 0.0158004 0.073981 

  0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 

0.0025676 0.012021 0.0025676 0.012021 

  0337 Углерод оксид 0.0972895 0.601395 0.0972895 0.601395 

  0342 Фториды 

газообразные 

0.0111920 0.080501 0.0111920 0.080501 

  0344 Фториды плохо 

растворимые 

0.0096558 0.040790 0.0096558 0.040790 

  2908 Пыль 

неорганическая: 70-

20% SiO2 

0.0040964 0.022035 0.0040964 0.022035 

 

Сварка газовая 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота 

диоксид) 

0.0052569 0.015849 0.00 0.0052569 0.015849 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0008542 0.002576 0.00 0.0008542 0.002576 

Расчетные формулы 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MM=Bэ·K·Kгр.·(1-1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Газовая сварка сталей 

Технологический процесс (операция):  Газовая сварка сталей ацетилен-кислородным пламенем 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества K, г/кг 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 18.9247312 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 3.0752688 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года 

(T): 837 час 30 мин 

Масса расходуемого сварочного материала (Вэ), кг: 1 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных 

твердых частиц (Кгр.): 0.4 

 

 

Сварка с использованием электродов 

Результаты расчетов 
Код Название Без учета очистки С учетом очистки 

  г/с т/год г/с т/год 

0123 Железа оксид 0.043802200 0.89421500 0.043802200 0.89421500 

0143 Марганец и его соединения 0.0050620 0.088600 0.0050620 0.088600 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0158004 0.073981 0.0158004 0.073981 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0025676 0.012021 0.0025676 0.012021 

0337 Углерод оксид 0.0972895 0.601395 0.0972895 0.601395 

0342 Фториды газообразные 0.0111920 0.080501 0.0111920 0.080501 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 61 Формат А4 

0344 Фториды плохо растворимые 0.0096558 0.040790 0.0096558 0.040790 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.0040964 0.022035 0.0040964 0.022035 

Результаты расчетов по операциям 
Название источника Син. Код 

загр. 

в-ва 

Название загр. в-ва Без учета очистки С учетом очистки 

    г/с т/год г/с т/год 

Э46  0123 Железа оксид 0.038447600 0.14733900 0.038447600 0.14733900 

  0143 Марганец и его 

соединения 

0.0025164 0.009643 0.0025164 0.009643 

  0342 Фториды 

газообразные 

0.0111920 0.042890 0.0111920 0.042890 

Э55  0123 Железа оксид 0.040671400 0.09568400 0.040671400 0.09568400 

  0143 Марганец и его 

соединения 

0.0031893 0.007503 0.0031893 0.007503 

  0301 Азот (IV) оксид 

(Азота диоксид) 

0.0158004 0.037172 0.0158004 0.037172 

  0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 

0.0025676 0.006040 0.0025676 0.006040 

  0337 Углерод оксид 0.0972895 0.228883 0.0972895 0.228883 

  0342 Фториды 

газообразные 

0.0068030 0.016005 0.0068030 0.016005 

  0344 Фториды плохо 

растворимые 

0.0029260 0.006884 0.0029260 0.006884 

  2908 Пыль 

неорганическая: 70-

20% SiO2 

0.0029260 0.006884 0.0029260 0.006884 

Э42  0123 Железа оксид 0.043802200 0.52715100 0.043802200 0.52715100 

  0143 Марганец и его 

соединения 

0.0050620 0.060920 0.0050620 0.060920 

Э50А  0123 Железа оксид 0.040671400 0.01625200 0.040671400 0.01625200 

  0143 Марганец и его 

соединения 

0.0031893 0.001274 0.0031893 0.001274 

  0301 Азот (IV) оксид 

(Азота диоксид) 

0.0158004 0.006314 0.0158004 0.006314 

  0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 

0.0025676 0.001026 0.0025676 0.001026 

  0337 Углерод оксид 0.0972895 0.038877 0.0972895 0.038877 

  0342 Фториды 

газообразные 

0.0068030 0.002718 0.0068030 0.002718 

  0344 Фториды плохо 

растворимые 

0.0029260 0.001169 0.0029260 0.001169 

  2908 Пыль 

неорганическая: 70-

20% SiO2 

0.0029260 0.001169 0.0029260 0.001169 

Э42А  0123 Железа оксид 0.031278900 0.10506000 0.031278900 0.10506000 

  0143 Марганец и его 

соединения 

0.0026919 0.009042 0.0026919 0.009042 

  0301 Азот (IV) оксид 

(Азота диоксид) 

0.0087780 0.029484 0.0087780 0.029484 

  0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 

0.0014264 0.004791 0.0014264 0.004791 

  0337 Углерод оксид 0.0972895 0.326776 0.0972895 0.326776 

  0342 Фториды 

газообразные 

0.0054863 0.018427 0.0054863 0.018427 

  0344 Фториды плохо 

растворимые 

0.0096558 0.032432 0.0096558 0.032432 

  2908 Пыль 

неорганическая: 70-

0.0040964 0.013759 0.0040964 0.013759 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 62 Формат А4 

20% SiO2 

УОНИ 13/55  0123 Железа оксид 0.040671400 0.00226900 0.040671400 0.00226900 

  0143 Марганец и его 

соединения 

0.0031893 0.000178 0.0031893 0.000178 

  0301 Азот (IV) оксид 

(Азота диоксид) 

0.0158004 0.000882 0.0158004 0.000882 

  0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 

0.0025676 0.000143 0.0025676 0.000143 

  0337 Углерод оксид 0.0972895 0.005429 0.0972895 0.005429 

  0342 Фториды 

газообразные 

0.0068030 0.000380 0.0068030 0.000380 

  0344 Фториды плохо 

растворимые 

0.0029260 0.000163 0.0029260 0.000163 

  2908 Пыль 

неорганическая: 70-

20% SiO2 

0.0029260 0.000163 0.0029260 0.000163 

Э46А  0123 Железа оксид 0.031278900 0.00046000 0.031278900 0.00046000 

  0143 Марганец и его 

соединения 

0.0026919 0.000040 0.0026919 0.000040 

  0301 Азот (IV) оксид 

(Азота диоксид) 

0.0087780 0.000129 0.0087780 0.000129 

  0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 

0.0014264 0.000021 0.0014264 0.000021 

  0337 Углерод оксид 0.0972895 0.001430 0.0972895 0.001430 

  0342 Фториды 

газообразные 

0.0054863 0.000081 0.0054863 0.000081 

  0344 Фториды плохо 

растворимые 

0.0096558 0.000142 0.0096558 0.000142 

  2908 Пыль 

неорганическая: 70-

20% SiO2 

0.0040964 0.000060 0.0040964 0.000060 

 

Исходные данные по операциям: 

 

Операция: №2 Э46 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 Железа оксид 0.0384476 0.147339 0.00 0.0384476 0.147339 

0143 Марганец и его соединения 0.0025164 0.009643 0.00 0.0025164 0.009643 

0342 Фториды газообразные 0.0111920 0.042890 0.00 0.0111920 0.042890 

Расчетные формулы 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MM=Bэ·K·Kгр.·(1-1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 

Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Марка материала: ОЗС-6 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 63 Формат А4 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества K, г/кг 

0123 Железа оксид 13.1400000 

0143 Марганец и его соединения 0.8600000 

0342 Фториды газообразные 1.5300000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года 

(T): 1064 час 30 мин 

Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

Вэ=G·(100-н)·10-2=26.334 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 27.72 

Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 5 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных 

твердых частиц (Кгр.): 0.4 

 

Операция: №3 Э55 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 Железа оксид 0.0406714 0.095684 0.00 0.0406714 0.095684 

0143 Марганец и его соединения 0.0031893 0.007503 0.00 0.0031893 0.007503 

0301 Азот (IV) оксид (Азота 

диоксид) 

0.0158004 0.037172 0.00 0.0158004 0.037172 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0025676 0.006040 0.00 0.0025676 0.006040 

0337 Углерод оксид 0.0972895 0.228883 0.00 0.0972895 0.228883 

0342 Фториды газообразные 0.0068030 0.016005 0.00 0.0068030 0.016005 

0344 Фториды плохо растворимые 0.0029260 0.006884 0.00 0.0029260 0.006884 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 

SiO2 

0.0029260 0.006884 0.00 0.0029260 0.006884 

Расчетные формулы 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MM=Bэ·K·Kгр.·(1-1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 

Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Марка материала: УОНИ-13/55 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества K, г/кг 

0123 Железа оксид 13.9000000 

0143 Марганец и его соединения 1.0900000 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 2.1600000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.3510000 

0337 Углерод оксид 13.3000000 

0342 Фториды газообразные 0.9300000 

0344 Фториды плохо растворимые 1.0000000 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 1.0000000 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 64 Формат А4 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года 

(T): 653 час 30 мин 

Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

Вэ=G·(100-н)·10-2=26.334 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 27.72 

Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 5 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных 

твердых частиц (Кгр.): 0.4 

 

Операция: №4 Э42 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 Железа оксид 0.0438022 0.527151 0.00 0.0438022 0.527151 

0143 Марганец и его соединения 0.0050620 0.060920 0.00 0.0050620 0.060920 

Расчетные формулы 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MM=Bэ·K·Kгр.·(1-1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 

Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Марка материала: АНО-6 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества K, г/кг 

0123 Железа оксид 14.9700000 

0143 Марганец и его соединения 1.7300000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года 

(T): 3343 час 0 мин 

Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

Вэ=G·(100-н)·10-2=26.334 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 27.72 

Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 5 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных 

твердых частиц (Кгр.): 0.4 

 

Операция: №5 Э50А 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 Железа оксид 0.0406714 0.016252 0.00 0.0406714 0.016252 

0143 Марганец и его соединения 0.0031893 0.001274 0.00 0.0031893 0.001274 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 65 Формат А4 

0301 Азот (IV) оксид (Азота 

диоксид) 

0.0158004 0.006314 0.00 0.0158004 0.006314 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0025676 0.001026 0.00 0.0025676 0.001026 

0337 Углерод оксид 0.0972895 0.038877 0.00 0.0972895 0.038877 

0342 Фториды газообразные 0.0068030 0.002718 0.00 0.0068030 0.002718 

0344 Фториды плохо растворимые 0.0029260 0.001169 0.00 0.0029260 0.001169 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 

SiO2 

0.0029260 0.001169 0.00 0.0029260 0.001169 

Расчетные формулы 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MM=Bэ·K·Kгр.·(1-1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 

Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Марка материала: УОНИ-13/55 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества K, г/кг 

0123 Железа оксид 13.9000000 

0143 Марганец и его соединения 1.0900000 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 2.1600000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.3510000 

0337 Углерод оксид 13.3000000 

0342 Фториды газообразные 0.9300000 

0344 Фториды плохо растворимые 1.0000000 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 1.0000000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года 

(T): 111 час 0 мин 

Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

Вэ=G·(100-н)·10-2=26.334 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 27.72 

Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 5 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных 

твердых частиц (Кгр.): 0.4 

 

Операция: №6 Э42А 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 Железа оксид 0.0312789 0.105060 0.00 0.0312789 0.105060 

0143 Марганец и его соединения 0.0026919 0.009042 0.00 0.0026919 0.009042 

0301 Азот (IV) оксид (Азота 

диоксид) 

0.0087780 0.029484 0.00 0.0087780 0.029484 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0014264 0.004791 0.00 0.0014264 0.004791 

0337 Углерод оксид 0.0972895 0.326776 0.00 0.0972895 0.326776 

0342 Фториды газообразные 0.0054863 0.018427 0.00 0.0054863 0.018427 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 66 Формат А4 

0344 Фториды плохо растворимые 0.0096558 0.032432 0.00 0.0096558 0.032432 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 

SiO2 

0.0040964 0.013759 0.00 0.0040964 0.013759 

Расчетные формулы 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MM=Bэ·K·Kгр.·(1-1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 

Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Марка материала: УОНИ-13/45 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества K, г/кг 

0123 Железа оксид 10.6900000 

0143 Марганец и его соединения 0.9200000 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 1.2000000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.1950000 

0337 Углерод оксид 13.3000000 

0342 Фториды газообразные 0.7500000 

0344 Фториды плохо растворимые 3.3000000 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 1.4000000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года 

(T): 933 час 0 мин 

Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

Вэ=G·(100-н)·10-2=26.334 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 27.72 

Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 5 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных 

твердых частиц (Кгр.): 0.4 

 

Операция: №7 УОНИ 13/55 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 Железа оксид 0.0406714 0.002269 0.00 0.0406714 0.002269 

0143 Марганец и его соединения 0.0031893 0.000178 0.00 0.0031893 0.000178 

0301 Азот (IV) оксид (Азота 

диоксид) 

0.0158004 0.000882 0.00 0.0158004 0.000882 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0025676 0.000143 0.00 0.0025676 0.000143 

0337 Углерод оксид 0.0972895 0.005429 0.00 0.0972895 0.005429 

0342 Фториды газообразные 0.0068030 0.000380 0.00 0.0068030 0.000380 

0344 Фториды плохо растворимые 0.0029260 0.000163 0.00 0.0029260 0.000163 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 

SiO2 

0.0029260 0.000163 0.00 0.0029260 0.000163 

Расчетные формулы 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 67 Формат А4 

MM=Bэ·K·Kгр.·(1-1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 

Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Марка материала: УОНИ-13/55 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества K, г/кг 

0123 Железа оксид 13.9000000 

0143 Марганец и его соединения 1.0900000 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 2.1600000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.3510000 

0337 Углерод оксид 13.3000000 

0342 Фториды газообразные 0.9300000 

0344 Фториды плохо растворимые 1.0000000 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 1.0000000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года 

(T): 15 час 30 мин 

Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

Вэ=G·(100-н)·10-2=26.334 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 27.72 

Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 5 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных 

твердых частиц (Кгр.): 0.4 

 

Операция: №8 Э46А 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 Железа оксид 0.0312789 0.000460 0.00 0.0312789 0.000460 

0143 Марганец и его соединения 0.0026919 0.000040 0.00 0.0026919 0.000040 

0301 Азот (IV) оксид (Азота 

диоксид) 

0.0087780 0.000129 0.00 0.0087780 0.000129 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0014264 0.000021 0.00 0.0014264 0.000021 

0337 Углерод оксид 0.0972895 0.001430 0.00 0.0972895 0.001430 

0342 Фториды газообразные 0.0054863 0.000081 0.00 0.0054863 0.000081 

0344 Фториды плохо растворимые 0.0096558 0.000142 0.00 0.0096558 0.000142 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 

SiO2 

0.0040964 0.000060 0.00 0.0040964 0.000060 

Расчетные формулы 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MM=Bэ·K·Kгр.·(1-1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 68 Формат А4 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 

Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Марка материала: УОНИ-13/45 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества K, г/кг 

0123 Железа оксид 10.6900000 

0143 Марганец и его соединения 0.9200000 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 1.2000000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.1950000 

0337 Углерод оксид 13.3000000 

0342 Фториды газообразные 0.7500000 

0344 Фториды плохо растворимые 3.3000000 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 1.4000000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года 

(T): 4 час 5 мин 

Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

Вэ=G·(100-н)·10-2=26.334 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 27.72 

Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 5 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных 

твердых частиц (Кгр.): 0.4 

Программа основана на документах: 

1. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при 

сварочных работах (на основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 

2015 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-

Петербург, 2012 

3. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016 

4. Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016 

 

1.5.4. ИЗАВ 6012. Площадка окрасочных работы 

Расчет произведен программой «Лакокраска» версия 3.0.13 от 16.09.2016 

Copyright© 1997-2016 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ФРЭКОМ" 

Регистрационный номер: 01-01-2896 

 

Тип источника выбросов: Неорганизованный источник (местные отсосы отсутствуют) 

Результаты расчетов 
Код Название Без учета очистки С учетом очистки 

  г/с т/год г/с т/год 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

0.6468750 12.381645 0.6468750 12.381645 

0621 Метилбензол (Толуол) 1.3012250 2.481219 1.3012250 2.481219 

1210 Бутилацетат 0.5012419 9.790056 0.5012419 9.790056 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.5456750 10.818305 0.5456750 10.818305 

2752 Уайт-спирит 0.6468750 0.507478 0.6468750 0.507478 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 69 Формат А4 

2902 Взвешенные вещества 0.0687500 0.245340 0.0687500 0.245340 

Результаты расчетов по операциям 
Название источника Син. Код 

загр. 

в-ва 

Название загр. в-ва Без учета очистки С учетом очистки 

    г/с т/год г/с т/год 

ЭП-1236  0616 Диметилбензол 

(Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

0.6318531 11.874167 0.6318531 11.874167 

  0621 Метилбензол 

(Толуол) 

0.0301933 0.567410 0.0301933 0.567410 

  1210 Бутилацетат 0.5012419 9.419641 0.5012419 9.419641 

  1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.5329618 10.015740 0.5329618 10.015740 

  2902 Взвешенные 

вещества 

0.0512500 0.221518 0.0512500 0.221518 

ХВ-785  0621 Метилбензол 

(Толуол) 

1.3012250 1.913809 1.3012250 1.913809 

  1210 Бутилацетат 0.2518500 0.370415 0.2518500 0.370415 

  1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.5456750 0.802565 0.5456750 0.802565 

  2902 Взвешенные 

вещества 

0.0337500 0.011417 0.0337500 0.011417 

ПФ-115  0616 Диметилбензол 

(Ксилол) (смесь 

изомеров о-, м-, п-) 

0.6468750 0.507478 0.6468750 0.507478 

  2752 Уайт-спирит 0.6468750 0.507478 0.6468750 0.507478 

  2902 Взвешенные 

вещества 

0.0687500 0.012405 0.0687500 0.012405 

 

Исходные данные по операциям: 

Операция: №1 ЭП-1236 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 

(смесь изомеров о-, м-, п-) 

0.6318531 11.874167 0.00 0.6318531 11.874167 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.0301933 0.567410 0.00 0.0301933 0.567410 

1210 Бутилацетат 0.5012419 9.419641 0.00 0.5012419 9.419641 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.5329618 10.015740 0.00 0.5329618 10.015740 

2902 Взвешенные вещества 0.0512500 0.221518 0.00 0.0512500 0.221518 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс (MМ) 

MМ= МАКС(Mо, Mо
с) 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо·’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600 (4.5, 4.6 [1]) 

Максимальный выброс для операций сушки (Mо
с) 

Mо
с=Pс·’’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600 (4.7, 4.8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 70 Формат А4 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6 (4.13, 4.14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mо
г) 

Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6 (4.15, 4.16 [1]) 

Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г (4.17 [1]) 

Расчет выброса аэрозоля: 

Максимальный выброс аэрозоля (Mо
а) 

Mо
а=Pо·’а·(100-fp)·(1-1)·Кгр.·Ko/10·ti/1200/3600 (4.3, 4.4 [1]) 

Валовый выброс аэрозоля (Mо
а,г) 

Mо
а,г=Mо

а·T·3600·10-6 (4.11, 4.12 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Коэффициент оседания аэрозоля краски в зависимости от длины газовоздушного тракта Ко = 1, 

т.к. длина воздуховода менее 2 м (либо воздуховод отсутствует) 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  
Вид Марка fp% 

Эмаль ЭП-1236 59.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 45 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 7.5 

Способ окраски:  
Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 

растворителя в краске) 

 при окраске (а), % при окраске ('р), % при сушке (''p), % 

Безвоздушный 2.500 23.000 77.000 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных 

твердых частиц (Кгр.): 0.4 

 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 7203.8 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 1200.6 

Содержание компонентов в летучей части ЛМК 
Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), 

% 

1210 Бутилацетат 29.550 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 31.420 

0621 Метилбензол (Толуол) 1.780 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, 

м-, п-) 

37.250 

 

Операция: №2 ХВ-785 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 71 Формат А4 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0621 Метилбензол (Толуол) 1.3012250 1.913809 0.00 1.3012250 1.913809 

1210 Бутилацетат 0.2518500 0.370415 0.00 0.2518500 0.370415 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.5456750 0.802565 0.00 0.5456750 0.802565 

2902 Взвешенные вещества 0.0337500 0.011417 0.00 0.0337500 0.011417 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс (MМ) 

MМ= МАКС(Mо, Mо
с) 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо·’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600 (4.5, 4.6 [1]) 

Максимальный выброс для операций сушки (Mо
с) 

Mо
с=Pс·’’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600 (4.7, 4.8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6 (4.13, 4.14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mо
г) 

Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6 (4.15, 4.16 [1]) 

Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г (4.17 [1]) 

Расчет выброса аэрозоля: 

Максимальный выброс аэрозоля (Mо
а) 

Mо
а=Pо·’а·(100-fp)·(1-1)·Кгр.·Ko/10·ti/1200/3600 (4.3, 4.4 [1]) 

Валовый выброс аэрозоля (Mо
а,г) 

Mо
а,г=Mо

а·T·3600·10-6 (4.11, 4.12 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Коэффициент оседания аэрозоля краски в зависимости от длины газовоздушного тракта Ко = 1, 

т.к. длина воздуховода менее 2 м (либо воздуховод отсутствует) 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  
Вид Марка fp% 

Эмаль ХВ-785 73.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 45 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 7.5 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 72 Формат А4 

Способ окраски:  
Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 

растворителя в краске) 

 при окраске (а), % при окраске ('р), % при сушке (''p), % 

Безвоздушный 2.500 23.000 77.000 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных 

твердых частиц (Кгр.): 0.4 

 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 563.79 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 93.97 

Содержание компонентов в летучей части ЛМК 
Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), 

% 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 26.000 

1210 Бутилацетат 12.000 

0621 Метилбензол (Толуол) 62.000 

 

Операция: №3 ПФ-115 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 

(смесь изомеров о-, м-, п-) 

0.6468750 0.507478 0.00 0.6468750 0.507478 

2752 Уайт-спирит 0.6468750 0.507478 0.00 0.6468750 0.507478 

2902 Взвешенные вещества 0.0687500 0.012405 0.00 0.0687500 0.012405 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс (MМ) 

MМ= МАКС(Mо, Mо
с) 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо·’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600 (4.5, 4.6 [1]) 

Максимальный выброс для операций сушки (Mо
с) 

Mо
с=Pс·’’p·fp·(1-1)·i/1000·ti/1200/3600 (4.7, 4.8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6 (4.13, 4.14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mо
г) 

Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6 (4.15, 4.16 [1]) 

Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г (4.17 [1]) 

Расчет выброса аэрозоля: 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 73 Формат А4 

Максимальный выброс аэрозоля (Mо
а) 

Mо
а=Pо·’а·(100-fp)·(1-1)·Кгр.·Ko/10·ti/1200/3600 (4.3, 4.4 [1]) 

Валовый выброс аэрозоля (Mо
а,г) 

Mо
а,г=Mо

а·T·3600·10-6 (4.11, 4.12 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Коэффициент оседания аэрозоля краски в зависимости от длины газовоздушного тракта Ко = 1, 

т.к. длина воздуховода менее 2 м (либо воздуховод отсутствует) 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  
Вид Марка fp% 

Эмаль ПФ-115 45.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 45 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 7.5 

Способ окраски:  
Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 

растворителя в краске) 

 при окраске (а), % при окраске ('р), % при сушке (''p), % 

Безвоздушный 2.500 23.000 77.000 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных 

твердых частиц (Кгр.): 0.4 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 300.73 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 50.12 

Содержание компонентов в летучей части ЛМК 
Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), 

% 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, 

м-, п-) 

50.000 

2752 Уайт-спирит 50.000 

Программа основана на методических документах: 

1. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при 

нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выделений)», НИИ Атмосфера, 

Санкт-Петербург, 2015 

2. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016 

3. Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016 

 

1.5.5. ИЗАВ 6014. Площадка работы техники 

Расчет проведен в соответствии с методическими документами: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 

дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 74 Формат А4 

4. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

 

Выбросы по источнику 
Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/период) 

0301 Азота диоксид 0,6736526 70,614600 

0304 Азот (II) оксид 0,1094685 11,474873 

0328 Углерод (Сажа) 0,1373373 14,521863 

0330 Сера диоксид 0,0846084 8,988468 

0337 Углерод оксид 0,7553652 71,648784 

2732 Керосин 0,2005078 19,971102 
Примечание: 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2- 0.80 

В валовом выбросе данного источника учтены выбросы строительных машин и автотранспорта, 

работающих на всех стройплощадках объекта. В связи с этим валовые выбросы остальных источников 

стройплощадок приняты равными нулю. 

 

Дорожная техника на неотапливаемой стоянке  

Подтип - Нагрузочный режим (неполный) 
 

Расчет проведен консервативно на холодный период 

Категории дорожной техники 

Категория Мощность двигателя 

1 20 кВт и менее 

2 21-35 кВт 

3 36-60 кВт 

4 61-100 кВт 

5 101-160 кВт 

6 161-260 кВт 

7 более 260 кВт 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка Категория ЭС Время работы, 

маш.час за период 

Кол-во за час Схр 

Кран гусеничный г/п 25 т 3 да 16 869 3 нет 
Кран гусеничный г/п 40/63 т 5 да 8 278 1 нет 
Кран пневмоколесный г/п 25 т 5 да 9 262 2 нет 
Кран гусеничный г/п 125 т 5 да 10 1 нет 
Кран пневмоколесный г/п 100 т 6 да 60 1 нет 
Шнекороторный снегоочиститель 

мощностью 184 кВт типа Д-707С 
6 

да 1 173 1 нет 

Установки и агрегаты буровые на базе 

автомобилей глубина бурения до 200 

м, грузоподъемность до 4т 

6 
да 106 802 5 да 

Компрессоры передвижные с 

двигателем внутреннего сгорания, 

давлением до 686 кПа (7 ат), 

производительность до 5 м3/мин 

2 

да 79 930 14 нет 

Краны на автомобильном ходу, г/п 10 

т 
4 

да 41 758 7 нет 

Комплекты оборудования шнекового 

бурения на базе автомобиля глубина 

бурения до 50м, грузоподъемность 

мачты 3,7т 

5 

да 35 290 2 да 

Бульдозеры, мощность 79 кВт (108 4 да 28 720 4 нет 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 75 Формат А4 

л.с.) 

Экскаваторы одноковшовые 

дизельные на гусеничном ходу, 

емкость ковша 1 м3 

5 
да 10 185 2 нет 

Агрегаты копровые без дизель-молота 

на базе трактора 80 кВт (108 л.с.) 
4 

да 7 773 1 да 

Автогрейдеры среднего типа, 

мощность 99 кВт (135 л.с.) 
4 

да 7 452 1 нет 

Агрегаты наполнительно-

опрессовочные до 300 м3/ч 
6 

да 4 259 1 нет 

Компрессоры передвижные давление 

2,0 МПа, производительность 60 

м3/мин 

6 
да 7 484 1 нет 

Агрегаты сварочные двухпостовые 

для ручной сварки на тракторе, 

мощность 79 кВт (108 л.с.) 

4 
да 6 826 1 да 

Тракторы на гусеничном ходу, 

мощность 79 кВт (108 л.с.) 
4 

да 8 196 1 нет 

Установки буровые для бурения 

скважин под сваи шнекового бурения, 

глубиной до 20 м, диаметром до 800, 

1000, 1300 мм 

5 

да 2 314 1 нет 

Погрузчик, г/п 5 т 4 да 9 152 1 да 
Тракторы на пневмоколесном ходу, 

мощночть 59 кВт (80 л.с.) 
3 

да 7 289 1 нет 

Дизель-молоты 1.25 т 2 да 7 773 1 да 
Вышка телескопическая 25 м 6 да 3 292 1 нет 
Универсальная буровая установка 

Bauer RG 21T (570 кВт) 
7 

да 29 1 нет 

 

 

Выбросы участка 
Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/период) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,6460378 68,945860 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,1049811 11,203702 

0328 Углерод (Сажа) 0,1338433 14,296772 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0804681 8,576923 

0337 Углерод оксид 0,6279717 66,993863 

2732 Керосин 0,1812300 19,305752 

Примечание: 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2- 0.80 

 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=(Ml·tдв+1.3·Ml·tнагр+Mхх·tхх)·Tp·10
-6, где 

Tp- количество машино-часов работы в расчетном периоде для данной группы. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=(Ml·tдв+1.3·Ml·tнагр+Mхх·tхх)·N’/3600 г/с, 

С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 
Mхх- удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 

Ml- пробеговый удельный выброс (г/мин); 

tдв- движение техники без нагрузки (24 мин.); 

tнагр- движение техники с нагрузкой (26 мин.); 

tхх- холостой ход (10 мин.); 

N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в 

течение часа. 

 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Наименование Кат Движение, г/мин Холостой ход, г/мин 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 76 Формат А4 

техники CO CH NOх C SO2 CO CH NOх C SO2 

Кран гусеничный г/п 25 т 3 0,94 0,31 1,49 0,25 0,15 1,44 0,18 0,29 0,04 0,058 

Кран гусеничный г/п 

40/63 т 
5 

2,55 0,85 4,01 0,67 0,38 3,91 0,49 0,78 0,1 0,16 

Кран пневмоколесный г/п 

25 т 
5 

2,55 0,85 4,01 0,67 0,38 3,91 0,49 0,78 0,1 0,16 

Кран гусеничный г/п 125 т 5 2,55 0,85 4,01 0,67 0,38 3,91 0,49 0,78 0,1 0,16 

Кран пневмоколесный г/п 

100 т 
6 

4,11 1,37 6,47 1,08 0,63 6,31 0,79 1,27 0,17 0,25 

Шнекороторный 

снегоочиститель 

мощностью 184 кВт типа 

Д-707С 

6 

4,11 1,37 6,47 1,08 0,63 6,31 0,79 1,27 0,17 0,25 

Установки и агрегаты 

буровые на базе 

автомобилей глубина 

бурения до 200 м, 

грузоподъемность до 4т 

6 

4,11 1,37 6,47 1,08 0,63 6,31 0,79 1,27 0,17 0,25 

Компрессоры 

передвижные с 

двигателем внутреннего 

сгорания, давлением до 

686 кПа (7 ат), 

производительность до 5 

м3/мин 

2 

0,55 0,18 0,87 0,15 0,084 0,84 0,11 0,17 0,02 0,034 

Краны на автомобильном 

ходу, г/п 10 т 
4 

1,57 0,51 2,47 0,41 0,23 2,4 0,3 0,48 0,06 0,097 

Комплекты оборудования 

шнекового бурения на 

базе автомобиля глубина 

бурения до 50м, 

грузоподъемность мачты 

3,7т 

5 

2,55 0,85 4,01 0,67 0,38 3,91 0,49 0,78 0,1 0,16 

Бульдозеры, мощность 79 

кВт (108 л.с.) 
4 

1,57 0,51 2,47 0,41 0,23 2,4 0,3 0,48 0,06 0,097 

Экскаваторы 

одноковшовые дизельные 

на гусеничном ходу, 

емкость ковша 1 м3 

5 

2,55 0,85 4,01 0,67 0,38 3,91 0,49 0,78 0,1 0,16 

Агрегаты копровые без 

дизель-молота на базе 

трактора 80 кВт (108 л.с.) 

4 

1,57 0,51 2,47 0,41 0,23 2,4 0,3 0,48 0,06 0,097 

Автогрейдеры среднего 

типа, мощность 99 кВт 

(135 л.с.) 

4 

1,57 0,51 2,47 0,41 0,23 2,4 0,3 0,48 0,06 0,097 

Агрегаты наполнительно-

опрессовочные до 300 

м3/ч 

6 

4,11 1,37 6,47 1,08 0,63 6,31 0,79 1,27 0,17 0,25 

Компрессоры 

передвижные давление 2,0 

МПа, производительность 

60 м3/мин 

6 

4,11 1,37 6,47 1,08 0,63 6,31 0,79 1,27 0,17 0,25 

Агрегаты сварочные 

двухпостовые для ручной 

сварки на тракторе, 

мощность 79 кВт (108 

л.с.) 

4 

1,57 0,51 2,47 0,41 0,23 2,4 0,3 0,48 0,06 0,097 

Тракторы на гусеничном 

ходу, мощность 79 кВт 

(108 л.с.) 

4 

1,57 0,51 2,47 0,41 0,23 2,4 0,3 0,48 0,06 0,097 

Установки буровые для 

бурения скважин под сваи 

шнекового бурения, 

глубиной до 20 м, 

диаметром до 800, 1000, 

1300 мм 

5 

2,55 0,85 4,01 0,67 0,38 3,91 0,49 0,78 0,1 0,16 

Погрузчик, г/п 5 т 4 1,57 0,51 2,47 0,41 0,23 2,4 0,3 0,48 0,06 0,097 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 77 Формат А4 

Тракторы на 

пневмоколесном ходу, 

мощночть 59 кВт (80 л.с.) 

3 

0,94 0,31 1,49 0,25 0,15 1,44 0,18 0,29 0,04 0,058 

Дизель-молоты 1.25 т 2 0,55 0,18 0,87 0,15 0,084 0,84 0,11 0,17 0,02 0,034 

Вышка телескопическая 

25 м 
6 

4,11 1,37 6,47 1,08 0,63 6,31 0,79 1,27 0,17 0,25 

Универсальная буровая 

установка Bauer RG 21T 

(570 кВт) 

7 

6,47 2,15 10,16 1,7 0,98 9,92 1,24 1,99 0,26 0,39 

 
Наименование 

техники 

Выброс, т Выброс, г/с 

CO CH NOх C SO2 CO CH NOх C SO2 

Кран гусеничный 

г/п 25 т 

1,159414 0,332615 1,501678 0,250499 0,156035 0,0572767 0,0164317 0,0741850 0,0123750 0,0077083 

Кран гусеничный 

г/п 40/63 т 

1,543682 0,447237 1,983121 0,328834 0,195052 0,0518028 0,0150083 0,0665494 0,0110350 0,0065456 

Кран 

пневмоколесный 

г/п 25 т 

1,727309 0,500437 2,219021 0,367950 0,218255 0,1036056 0,0300167 0,1330989 0,0220700 0,0130911 

Кран гусеничный 

г/п 125 т 

0,001906 0,000552 0,002449 0,000406 0,000241 0,0518028 0,0150083 0,0665494 0,0110350 0,0065456 

Кран 

пневмоколесный 

г/п 100 т 

0,018069 0,005234 0,023237 0,003854 0,002339 0,0835161 0,0241906 0,1074072 0,0178122 0,0108094 

Шнекороторный 

снегоочиститель 

мощностью 184 

кВт типа Д-707С 

0,352672 0,102152 0,453559 0,075217 0,045646 0,0835161 0,0241906 0,1074072 0,0178122 0,0108094 

Установки и 

агрегаты буровые 

на базе 

автомобилей 

глубина бурения до 

200 м, 

грузоподъемность 

до 4т 

32,11095

5 

9,300982 41,29680

5 

6,848588 4,156103 0,4175806 0,1209528 0,5370361 0,0890611 0,0540472 

Компрессоры 

передвижные с 

двигателем 

внутреннего 

сгорания, 

давлением до 686 

кПа (7 ат), 

производительност

ь до 5 м3/мин 

3,212378 0,919512 4,155229 0,708977 0,415251 0,1562944 0,0447378 0,2021678 0,0344944 0,0202036 

Краны на 

автомобильном 

ходу, г/п 10 т 

4,791535 1,356208 6,162025 1,014630 0,595633 0,2231172 0,0631517 0,2869339 0,0472461 0,0277356 

Комплекты 

оборудования 

шнекового бурения 

на базе автомобиля 

глубина бурения до 

50м, 

грузоподъемность 

мачты 3,7т 

6,581261 1,906727 8,454745 1,401937 0,831577 0,1036056 0,0300167 0,1330989 0,0220700 0,0130911 

Бульдозеры, 

мощность 79 кВт 

(108 л.с.) 

3,295453 0,932753 4,238029 0,697828 0,409656 0,1274956 0,0360867 0,1639622 0,0269978 0,0158489 

Экскаваторы 

одноковшовые 

дизельные на 

гусеничном ходу, 

емкость ковша 1 м3 

1,899330 0,550275 2,440011 0,404594 0,239990 0,1036056 0,0300167 0,1330989 0,0220700 0,0130911 

Агрегаты копровые 

без дизель-молота 

на базе трактора 80 

кВт (108 л.с.) 

0,891921 0,252452 1,147031 0,188869 0,110874 0,0318739 0,0090217 0,0409906 0,0067494 0,0039622 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 78 Формат А4 

Автогрейдеры 

среднего типа, 

мощность 99 кВт 

(135 л.с.) 

0,855104 0,242031 1,099684 0,181072 0,106297 0,0318739 0,0090217 0,0409906 0,0067494 0,0039622 

Агрегаты 

наполнительно-

опрессовочные до 

300 м3/ч 

1,280616 0,370932 1,646956 0,273128 0,165749 0,0835161 0,0241906 0,1074072 0,0178122 0,0108094 

Компрессоры 

передвижные 

давление 2,0 МПа, 

производительност

ь 60 м3/мин 

2,250124 0,651752 2,893808 0,479904 0,291232 0,0835161 0,0241906 0,1074072 0,0178122 0,0108094 

Агрегаты 

сварочные 

двухпостовые для 

ручной сварки на 

тракторе, 

мощность 79 кВт 

(108 л.с.) 

0,783284 0,221703 1,007321 0,165864 0,097370 0,0318739 0,0090217 0,0409906 0,0067494 0,0039622 

Тракторы на 

гусеничном ходу, 

мощность 79 кВт 

(108 л.с.) 

0,940512 0,266205 1,209520 0,199158 0,116914 0,0318739 0,0090217 0,0409906 0,0067494 0,0039622 

Установки буровые 

для бурения 

скважин под сваи 

шнекового 

бурения, глубиной 

до 20 м, диаметром 

до 800, 1000, 1300 

мм 

0,431469 0,125005 0,554295 0,091911 0,054518 0,0518028 0,0150083 0,0665494 0,0110350 0,0065456 

Погрузчик, г/п 5 т 1,050204 0,297252 1,350586 0,222386 0,130550 0,0318739 0,0090217 0,0409906 0,0067494 0,0039622 

Тракторы на 

пневмоколесном 

ходу, мощночть 59 

кВт (80 л.с.) 

0,500961 0,143717 0,648847 0,108236 0,067420 0,0190922 0,0054772 0,0247283 0,0041250 0,0025694 

Дизель-молоты 

1.25 т 

0,312397 0,089421 0,404088 0,068947 0,040382 0,0111639 0,0031956 0,0144406 0,0024639 0,0014431 

Вышка 

телескопическая 25 

м 

0,989818 0,286702 1,272971 0,211107 0,128112 0,0835161 0,0241906 0,1074072 0,0178122 0,0108094 

Универсальная 

буровая установка 

Bauer RG 21T (570 

кВт) 

0,013489 0,003896 0,017309 0,002875 0,001726 0,1314350 0,0379639 0,1686522 0,0280167 0,0168178 

 

 

Автотранспорт на открытой стоянке  
Расчет проведен консервативно на холодный период 

Средняя скорость проезда – 10 км/ч 

Прогрев двигателей – 1 раз в сутки 

 

Категории автомобилей 

Категория Грузоподъемность 

1 до 2 т 

2 2-5 т 

3 5-8 т 

4 8-16 т 

5 свыше 16 т 

 
Марка Место 

пр-ва 

Категория Эко-

контроль 

Нейтра-

лизатор 

Время 

работы, 

маш.час за 

Кол-во за 

час 

Схр 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 79 Формат А4 

период 
Самосвалы г/п 30 т СНГ 5 нет нет 35 190 1 да 
Седельный тягач с 

полуприцепом до 40 т 
СНГ 5 нет нет 628 2 нет 

Трубоплетевозы на 

автомобильном ходу до 30 т 
СНГ 5 нет нет 1 173 2 нет 

Спецавтомашины, г/п до 8 т, 

вездеходы 
СНГ 3 нет нет 3 009 1 да 

Машина монтажная базе ГАЗ-

66 
СНГ 2 нет нет 4 257 1 нет 

 

Выбросы участка 
Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/период) 

0301 Азота диоксид 0,0276148 1,668740 

0304 Азот (II) оксид 0,0044874 0,271170 

0328 Углерод (Сажа) 0,0034940 0,225091 

0330 Сера диоксид 0,0041403 0,411545 

0337 Углерод оксид 0,1273935 4,654921 

2732 Керосин 0,0192778 0,665350 

Примечание: 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2- 0.80 

 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=(Mпр·tпр+2·Mхх·tхх)Tр/Тсут+Мl·Тp·Vдв)·10
-6, где 

Тp - количество машино-часов работы в расчетном периоде для данной группы; 

Тсут – количество часов работы в день (12 ч); 

Vдв=10 (км/ч) - средняя скорость движения по участку; 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=( Mпр·tпр+ Мl·(60-tпр-tхх)·Vдв +Mхх·tхх)·N’/3600 г/с, 

С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 
Mхх - удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 

Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

tпр – время прогрева двигателя (30 мин.); 

tхх- холостой ход (1 мин.); 

N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в 

течение часа. 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Наименование 

техники 
Кат 

Движение, г/км Холостой ход, г/мин Прогрев, г/мин 

CO CH NOх C SO2 CO CH NOх C SO2 CO CH NOх C SO2 

Самосвалы г/п 30 т 5 9,3 1,3 4,5 0,5 0,97 2,9 0,45 1 0,04 0,1 8,2 1,1 2 0,16 0,136 

Седельный тягач с 

полуприцепом до 40 т 

5 9,3 1,3 4,5 0,5 0,97 2,9 0,45 1 0,04 0,1 8,2 1,1 2 0,16 0,136 

Трубоплетевозы на 

автомобильном ходу до 

30 т 

5 9,3 1,3 4,5 0,5 0,97 2,9 0,45 1 0,04 0,1 8,2 1,1 2 0,16 0,136 

Спецавтомашины, г/п до 8 

т, вездеходы 

3 6,2 1,1 3,5 0,35 0,56 2,8 0,35 0,6 0,03 0,09 4,4 0,8 0,8 0,12 0,108 

Машина монтажная базе 

ГАЗ-66 

2 4,3 0,8 2,6 0,3 0,49 1,5 0,25 0,5 0,02 0,072 3,1 0,6 0,7 0,08 0,086 

 

Наименование 

техники 

Выброс, т Выброс, г/с 

CO CH NOх C SO2 CO CH NOх C SO2 

Самосвалы г/п 30 т 4,011199 0,556899 1,765396 0,190263 0,353896 0,0816250 0,0110370 0,0229861 0,0020157 0,0024634 

Седельный тягач с 

полуприцепом до 40 

0,071724 0,009957 0,031534 0,003397 0,006316 0,1632500 0,0220741 0,0459722 0,0040315 0,0049269 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 80 Формат А4 

т 

Трубоплетевозы на 

автомобильном ходу 

до 30 т 

0,133765 0,018571 0,058861 0,006343 0,011798 0,1632500 0,0220741 0,0459722 0,0040315 0,0049269 

Спецавтомашины, 

г/п до 8 т, вездеходы 

0,221119 0,039303 0,111653 0,011451 0,017711 0,0457685 0,0082407 0,0115324 0,0014782 0,0016769 

Машина монтажная 

базе ГАЗ-66 

0,217113 0,040620 0,118481 0,013636 0,021824 0,0320231 0,0061435 0,0094630 0,0010750 0,0013945 

  

1.5.6. ИЗАВ 6015. Площадка работы техники 

Расчет проведен в соответствии с методическими документами: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 

дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

4. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

 

Выбросы по источнику 
Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/период) 

0301 Азота диоксид 0,4889766 - 

0304 Азот (II) оксид 0,0794587 - 

0328 Углерод (Сажа) 0,1005506 - 

0330 Сера диоксид 0,0604373 - 

0337 Углерод оксид 0,4996993 - 

2732 Керосин 0,1397735 - 
Примечание: 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2- 0.80 

Валовые выбросы остальных источника приняты равными нулю. Выбросы учтены в расчете ИЗАВ 

№ 6014. 

 

Дорожная техника на неотапливаемой стоянке  

Подтип - Нагрузочный режим (неполный) 
 

Расчет проведен консервативно на холодный период 

Категории дорожной техники 

Категория Мощность двигателя 

1 20 кВт и менее 

2 21-35 кВт 

3 36-60 кВт 

4 61-100 кВт 

5 101-160 кВт 

6 161-260 кВт 

7 более 260 кВт 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка Категория ЭС Кол-во за час Схр 

Кран гусеничный г/п 25 т 3 да 3 да 
Кран гусеничный г/п 40/63 т 5 да 1 да 
Кран пневмоколесный г/п 25 т 5 да 2 да 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 81 Формат А4 

Краны на автомобильном ходу, г/п 10 т 4 да 7 да 
Тракторы на гусеничном ходу, мощность 79 кВт (108 л.с.) 4 да 1 да 

 

Выбросы участка 
Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/период) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,4814062 - 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0782285 - 

0328 Углерод (Сажа) 0,0994756 - 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0590428 - 

0337 Углерод оксид 0,4676761 - 

2732 Керосин 0,1336300 - 

Примечание: 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2- 0.80 

 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=(Ml·tдв+1.3·Ml·tнагр+Mхх·tхх)·N’/3600 г/с, 

С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 
Mхх- удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 

Ml- пробеговый удельный выброс (г/мин); 

tдв- движение техники без нагрузки (24 мин.); 

tнагр- движение техники с нагрузкой (26 мин.); 

tхх- холостой ход (10 мин.); 

N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в 

течение часа. 

 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Наименование 

техники 
Кат 

Движение, г/мин Холостой ход, г/мин 

CO CH NOх C SO2 CO CH NOх C SO2 

Кран гусеничный г/п 25 т 3 0,94 0,31 1,49 0,25 0,15 1,44 0,18 0,29 0,04 0,058 

Кран гусеничный г/п 

40/63 т 
5 

2,55 0,85 4,01 0,67 0,38 3,91 0,49 0,78 0,1 0,16 

Кран пневмоколесный г/п 

25 т 
5 

2,55 0,85 4,01 0,67 0,38 3,91 0,49 0,78 0,1 0,16 

Краны на автомобильном 

ходу, г/п 10 т 
4 

1,57 0,51 2,47 0,41 0,23 2,4 0,3 0,48 0,06 0,097 

Тракторы на гусеничном 

ходу, мощность 79 кВт 

(108 л.с.) 

4 

1,57 0,51 2,47 0,41 0,23 2,4 0,3 0,48 0,06 0,097 

 

Наименование техники 
Выброс, г/с 

CO CH NOх C SO2 

Кран гусеничный г/п 25 т 0,0572767 0,0164317 0,0741850 0,0123750 0,0077083 

Кран гусеничный г/п 40/63 т 0,0518028 0,0150083 0,0665494 0,0110350 0,0065456 

Кран пневмоколесный г/п 25 т 0,1036056 0,0300167 0,1330989 0,0220700 0,0130911 

Краны на автомобильном ходу, 

г/п 10 т 

0,2231172 0,0631517 0,2869339 0,0472461 0,0277356 

Тракторы на гусеничном ходу, 

мощность 79 кВт (108 л.с.) 

0,0318739 0,0090217 0,0409906 0,0067494 0,0039622 

 

 

Автотранспорт на открытой стоянке  
Расчет проведен консервативно на холодный период 

Средняя скорость проезда – 10 км/ч 

Прогрев двигателей – 1 раз в сутки 

 

Категории автомобилей 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 82 Формат А4 

Категория Грузоподъемность 

1 до 2 т 

2 2-5 т 

3 5-8 т 

4 8-16 т 

5 свыше 16 т 

 
Марка Место пр-

ва 

Категория Эко-

контроль 

Нейтра-

лизатор 

Кол-во за 

час 

Схр 

Машина монтажная базе ГАЗ-66 СНГ 2 нет нет 1 нет 
 

Выбросы участка 
Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/период) 

0301 Азота диоксид 0,0075704 - 

0304 Азот (II) оксид 0,0012302 - 

0328 Углерод (Сажа) 0,0010750 - 

0330 Сера диоксид 0,0013945 - 

0337 Углерод оксид 0,0320231 - 

2732 Керосин 0,0061435 - 

Примечание: 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2- 0.80 

 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=( Mпр·tпр+ Мl·(60-tпр-tхх)·Vдв +Mхх·tхх)·N’/3600 г/с, 

С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 
Mхх - удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 

Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

tпр – время прогрева двигателя (30 мин.); 

tхх- холостой ход (1 мин.); 

N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в 

течение часа. 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Наименование 

техники 
Кат 

Движение, г/км Холостой ход, г/мин Прогрев, г/мин 

CO CH NOх C SO2 CO CH NOх C SO2 CO CH NOх C SO2 

Машина монтажная базе 

ГАЗ-66 

2 4,3 0,8 2,6 0,3 0,49 1,5 0,25 0,5 0,02 0,072 3,1 0,6 0,7 0,08 0,086 

 

Наименование техники 
Выброс, г/с 

CO CH NOх C SO2 

Машина монтажная базе ГАЗ-66 0,0320231 0,0061435 0,0094630 0,0010750 0,0013945 

 

1.5.7. ИЗАВ 6016. Площадка работы техники 

Расчет проведен в соответствии с методическими документами: 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз 

дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. с Дополнениями. 

4. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

 

Дорожная техника на неотапливаемой стоянке  

Подтип - Нагрузочный режим (неполный) 
 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 83 Формат А4 

Расчет проведен консервативно на холодный период 

Категории дорожной техники 

Категория Мощность двигателя 

1 20 кВт и менее 

2 21-35 кВт 

3 36-60 кВт 

4 61-100 кВт 

5 101-160 кВт 

6 161-260 кВт 

7 более 260 кВт 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 
Марка Категория ЭС Кол-во за час Схр 

Компрессоры передвижные с двигателем внутреннего сгорания, 

давлением до 686 кПа (7 ат), производительность до 5 м3/мин 
2 

да 14 нет 

Агрегаты наполнительно-опрессовочные до 300 м3/ч 6 да 1 нет 
Тракторы на пневмоколесном ходу, мощночть 59 кВт (80 л.с.) 3 да 1 нет 

 

Выбросы участка 
Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/период) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,2674427 - 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0434594 - 

0328 Углерод (Сажа) 0,0564317 - 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0335824 - 

0337 Углерод оксид 0,2589028 - 

2732 Керосин 0,0744056 - 

Примечание: 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2- 0.80 

Валовые выбросы остальных источника приняты равными нулю. Выбросы учтены в расчете ИЗАВ 

№ 6014. 
 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=(Ml·tдв+1.3·Ml·tнагр+Mхх·tхх)·N’/3600 г/с, 

С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 
Mхх- удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 

Ml- пробеговый удельный выброс (г/мин); 

tдв- движение техники без нагрузки (24 мин.); 

tнагр- движение техники с нагрузкой (26 мин.); 

tхх- холостой ход (10 мин.); 

N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в 

течение часа. 

 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Наименование 

техники 
Кат 

Движение, г/мин Холостой ход, г/мин 

CO CH NOх C SO2 CO CH NOх C SO2 

Компрессоры 

передвижные с 

двигателем внутреннего 

сгорания, давлением до 

686 кПа (7 ат), 

производительность до 5 

м3/мин 

2 

0,55 0,18 0,87 0,15 0,084 0,84 0,11 0,17 0,02 0,034 

Агрегаты наполнительно-

опрессовочные до 300 
6 

4,11 1,37 6,47 1,08 0,63 6,31 0,79 1,27 0,17 0,25 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 84 Формат А4 

м3/ч 

Тракторы на 

пневмоколесном ходу, 

мощночть 59 кВт (80 л.с.) 

3 

0,94 0,31 1,49 0,25 0,15 1,44 0,18 0,29 0,04 0,058 

 

Наименование техники 
Выброс, г/с 

CO CH NOх C SO2 

Компрессоры передвижные с 

двигателем внутреннего 

сгорания, давлением до 686 кПа 

(7 ат), производительность до 5 

м3/мин 

0,1562944 0,0447378 0,2021678 0,0344944 0,0202036 

Агрегаты наполнительно-

опрессовочные до 300 м3/ч 

0,0835161 0,0241906 0,1074072 0,0178122 0,0108094 

Тракторы на пневмоколесном 

ходу, мощночть 59 кВт (80 л.с.) 

0,0190922 0,0054772 0,0247283 0,0041250 0,0025694 

 

 
 

 

 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 85 Формат А4 

Приложение 2С Расчет рассеивания загрязняющих веществ в 
атмосферном воздухе в период строительства 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 86 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 87 Формат А4 

 
 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 88 Формат А4 

 
УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 

Copyright © 1990-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 
Программа зарегистрирована на: ООО "ФРЭКОМ" 

Регистрационный номер: 01-01-2896 
 

Предприятие: 51, ВТМ, ЗСМ 

Город: 20, ЯНАО. ВТМ, ЗСМ 

Район: 1, ВТМ, ЗСМ 

ВИД: 8, ЗСМ. Обустройство. Строительство 

ВР: 1, Новый вариант расчета 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (зима) 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -25,4 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 12,2 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы:  180 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 

которой находится в пределах 5%, м/с: 12 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 

Посты измерения фоновых концентраций 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация * Средняя 

концентрация 
* Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид 0,055 0,055 0,055 0,055 0,055 0,000 

0304 Азот (II) оксид 0,038 0,038 0,038 0,038 0,038 0,000 

0330 Сера диоксид 0,018 0,018 0,018 0,018 0,018 0,000 

0337 Углерод оксид 1,800 1,800 1,800 1,800 1,800 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

 

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из 
фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

 

№ 
ист. 

У
ч

е
т 

и
с

т.
 

В
а

р
. 

Т
и

п
 

Наименование 
источника 

В
ы

с
о

та
 и

с
т.

 
(м

) 

Д
и

а
м

е
тр

 
у

с
ть

я
 (

м
) 

О
б

ъ
е

м
 Г

В
С

 
(к

у
б

.м
/с

) 

С
ко

р
о

с
ть

 
Г

В
С

 
(м

/с
) 

Т
е

м
п

. 
Г

В
С

 
(°

С
) 

К
о

э
ф

. 
р

е
л

. 

Координаты 

Ш
и

р
и

н
а

 и
с

т.
 

(м
) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 1, № цеха: 1 

0001 + 1 1 Труба ДЭС 8 0,250 3,875 78,941 400,000 1 
3462994,0 0,0 

0,000 
7853497,0 0,0 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 89 Формат А4 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 Азота диоксид 0,7680000 19,395360 1 0,335 228,278 7,262 0,334 228,117 7,324 

0304 Азот (II) оксид 0,1248000 3,151746 1 0,027 228,278 7,262 0,027 228,117 7,324 

0328 Углерод (Сажа) 0,0380952 0,962071 1 0,022 228,278 7,262 0,022 228,117 7,324 

0330 Сера диоксид 0,2666667 6,734500 1 0,047 228,278 7,262 0,046 228,117 7,324 

0337 Углерод оксид 0,8000000 20,203500 1 0,014 228,278 7,262 0,014 228,117 7,324 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000008 0,000021 1 0,059 228,278 7,262 0,058 228,117 7,324 

1325 Формальдегид 0,0095238 0,230897 1 0,017 228,278 7,262 0,017 228,117 7,324 

2732 Керосин 0,2285714 5,772429 1 0,017 228,278 7,262 0,017 228,117 7,324 

0002 + 1 1 Труба ДЭС 8 0,250 3,875 78,941 400,000 1 
3462998,0 0,0 

0,000 
7853492,0 0,0 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 Азота диоксид 0,7680000 19,395360 1 0,335 228,278 7,262 0,334 228,117 7,324 

0304 Азот (II) оксид 0,1248000 3,151746 1 0,027 228,278 7,262 0,027 228,117 7,324 

0328 Углерод (Сажа) 0,0380952 0,962071 1 0,022 228,278 7,262 0,022 228,117 7,324 

0330 Сера диоксид 0,2666667 6,734500 1 0,047 228,278 7,262 0,046 228,117 7,324 

0337 Углерод оксид 0,8000000 20,203500 1 0,014 228,278 7,262 0,014 228,117 7,324 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000008 0,000021 1 0,059 228,278 7,262 0,058 228,117 7,324 

1325 Формальдегид 0,0095238 0,230897 1 0,017 228,278 7,262 0,017 228,117 7,324 

2732 Керосин 0,2285714 5,772429 1 0,017 228,278 7,262 0,017 228,117 7,324 

0003 + 1 1 Дыхат. клапан емкости ДТ 4 0,050 0,004 2,139 12,200 1 
3462985,0 0,0 

0,000 
7853490,0 0,0 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000302 0,000004 1 0,024 22,800 0,500 0,096 10,816 0,500 

2754 Алканы C12-C19 0,0107614 0,001584 1 0,069 22,800 0,500 0,273 10,816 0,500 

6001 + 1 3 Емкость быт. стоков 2 0,000 0,000 0,000 0,000 1 
3462904,0 3462905,0 

1,000 
7853396,0 7853396,0 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 Азота диоксид 0,0000002 0,000012 1 0,000 11,400 0,500 0,000 11,400 0,500 

0303 Аммиак 0,0000012 0,000074 1 0,000 11,400 0,500 0,000 11,400 0,500 

0304 Азот (II) оксид 0,0000003 0,000021 1 0,000 11,400 0,500 0,000 11,400 0,500 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000024 0,000145 1 0,010 11,400 0,500 0,010 11,400 0,500 

0410 Метан 0,0001720 0,010386 1 0,000 11,400 0,500 0,000 11,400 0,500 

1071 Гидроксибензол (фенол) 0,0000001 0,000008 1 0,000 11,400 0,500 0,000 11,400 0,500 

1325 Формальдегид 0,0000002 0,000011 1 0,000 11,400 0,500 0,000 11,400 0,500 

1716 Одорант СПМ 
8,8000000E-

09 
5,310000E-

07 
1 0,000 11,400 0,500 0,000 11,400 0,500 

6002 + 1 3 Емкость быт. стоков 2 0,000 0,000 0,000 0,000 1 
3462913,0 3462914,0 

1,000 
7853412,0 7853412,0 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид 0,0000002 0,000012 1 0,000 11,400 0,500 0,000 11,400 0,500 

0303 Аммиак 0,0000012 0,000074 1 0,000 11,400 0,500 0,000 11,400 0,500 

0304 Азот (II) оксид 0,0000003 0,000021 1 0,000 11,400 0,500 0,000 11,400 0,500 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000024 0,000145 1 0,010 11,400 0,500 0,010 11,400 0,500 

0410 Метан 0,0001720 0,010386 1 0,000 11,400 0,500 0,000 11,400 0,500 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 90 Формат А4 

1071 Гидроксибензол (фенол) 0,0000001 0,000008 1 0,000 11,400 0,500 0,000 11,400 0,500 

1325 Формальдегид 0,0000002 0,000011 1 0,000 11,400 0,500 0,000 11,400 0,500 

1716 Одорант СПМ 
8,8000000E-

09 
5,310000E-

07 
1 0,000 11,400 0,500 0,000 11,400 0,500 

6003 + 1 3 Емкость быт. стоков 2 0,000 0,000 0,000 0,000 1 
3462939,0 3462940,0 

1,000 
7853419,0 7853419,0 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид 0,0000002 0,000012 1 0,000 11,400 0,500 0,000 11,400 0,500 

0303 Аммиак 0,0000012 0,000074 1 0,000 11,400 0,500 0,000 11,400 0,500 

0304 Азот (II) оксид 0,0000003 0,000021 1 0,000 11,400 0,500 0,000 11,400 0,500 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000024 0,000145 1 0,010 11,400 0,500 0,010 11,400 0,500 

0410 Метан 0,0001720 0,010386 1 0,000 11,400 0,500 0,000 11,400 0,500 

1071 Гидроксибензол (фенол) 0,0000001 0,000008 1 0,000 11,400 0,500 0,000 11,400 0,500 

1325 Формальдегид 0,0000002 0,000011 1 0,000 11,400 0,500 0,000 11,400 0,500 

1716 Одорант СПМ 
8,8000000E-

09 
5,310000E-

07 
1 0,000 11,400 0,500 0,000 11,400 0,500 

6004 + 1 3 Емкость быт. стоков 2 0,000 0,000 0,000 0,000 1 
3462944,0 3462945,0 

1,000 
7853423,0 7853423,0 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид 0,0000002 0,000012 1 0,000 11,400 0,500 0,000 11,400 0,500 

0303 Аммиак 0,0000012 0,000074 1 0,000 11,400 0,500 0,000 11,400 0,500 

0304 Азот (II) оксид 0,0000003 0,000021 1 0,000 11,400 0,500 0,000 11,400 0,500 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000024 0,000145 1 0,010 11,400 0,500 0,010 11,400 0,500 

0410 Метан 0,0001720 0,010386 1 0,000 11,400 0,500 0,000 11,400 0,500 

1071 Гидроксибензол (фенол) 0,0000001 0,000008 1 0,000 11,400 0,500 0,000 11,400 0,500 

1325 Формальдегид 0,0000002 0,000011 1 0,000 11,400 0,500 0,000 11,400 0,500 

1716 Одорант СПМ 
8,8000000E-

09 
5,310000E-

07 
1 0,000 11,400 0,500 0,000 11,400 0,500 

6005 + 1 3 Емкость быт. стоков 2 0,000 0,000 0,000 0,000 1 
3462881,0 3462882,0 

1,000 
7853380,0 7853380,0 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид 0,0000002 0,000012 1 0,000 11,400 0,500 0,000 11,400 0,500 

0303 Аммиак 0,0000012 0,000074 1 0,000 11,400 0,500 0,000 11,400 0,500 

0304 Азот (II) оксид 0,0000003 0,000021 1 0,000 11,400 0,500 0,000 11,400 0,500 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000024 0,000145 1 0,010 11,400 0,500 0,010 11,400 0,500 

0410 Метан 0,0001720 0,010386 1 0,000 11,400 0,500 0,000 11,400 0,500 

1071 Гидроксибензол (фенол) 0,0000001 0,000008 1 0,000 11,400 0,500 0,000 11,400 0,500 

1325 Формальдегид 0,0000002 0,000011 1 0,000 11,400 0,500 0,000 11,400 0,500 

1716 Одорант СПМ 
8,8000000E-

09 
5,310000E-

07 
1 0,000 11,400 0,500 0,000 11,400 0,500 

6006 + 1 3 Стоянка транспорта 5 0,000 0,000 0,000 0,000 1 
3462960,0 3462983,0 

30,000 
7853473,0 7853441,0 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид 0,0461296 0,765254 1 0,874 28,500 0,500 0,874 28,500 0,500 

0304 Азот (II) оксид 0,0074961 0,124354 1 0,071 28,500 0,500 0,071 28,500 0,500 

0328 Углерод (Сажа) 0,0073912 0,098127 1 0,187 28,500 0,500 0,187 28,500 0,500 

0330 Сера диоксид 0,0083843 0,152902 1 0,064 28,500 0,500 0,064 28,500 0,500 

0337 Углерод оксид 0,2288426 1,906099 1 0,173 28,500 0,500 0,173 28,500 0,500 

2732 Керосин 0,0412037 0,334989 1 0,130 28,500 0,500 0,130 28,500 0,500 

№ пл.: 1, № цеха: 2 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 91 Формат А4 

0004 + 1 1 Труба ДЭС 8 0,150 0,969 54,834 400,000 1 
3463152,0 0,0 

0,000 
7853263,0 0,0 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид 0,1706667 2,155520 1 0,167 148,891 3,545 0,166 149,258 3,600 

0304 Азот (II) оксид 0,0277333 0,350272 1 0,014 148,891 3,545 0,013 149,258 3,600 

0328 Углерод (Сажа) 0,0079365 0,096229 1 0,010 148,891 3,545 0,010 149,258 3,600 

0330 Сера диоксид 0,0666667 0,842000 1 0,026 148,891 3,545 0,026 149,258 3,600 

0337 Углерод оксид 0,1722222 2,189200 1 0,007 148,891 3,545 0,007 149,258 3,600 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000002 0,000003 1 0,016 148,891 3,545 0,016 149,258 3,600 

1325 Формальдегид 0,0019048 0,024057 1 0,007 148,891 3,545 0,007 149,258 3,600 

2732 Керосин 0,0460317 0,577371 1 0,008 148,891 3,545 0,007 149,258 3,600 

0005 + 1 4 Дыхат. клапан емкости ДТ 4 0,050 0,004 2,139 12,200 1 
3463140,0 3463145,0 

1,000 
7853264,0 7853256,0 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000302 0,000004 1 0,024 22,800 0,500 0,096 10,816 0,500 

2754 Алканы C12-C19 0,0107614 0,001504 1 0,069 22,800 0,500 0,273 10,816 0,500 

0006 + 1 1 Мастерская 4 0,200 0,047 1,500 18,000 1 
3463030,0 0,0 

0,000 
7853176,0 0,0 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в 

пересчете на железо) 
0,0203000 0,251292 3 11,386 6,217 0,500 10,985 6,392 0,520 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 
Монокорунд) 

0,0017000 0,003660 3 2,429 6,217 0,500 2,344 6,392 0,520 

6007 + 1 3 ЛОС 2 0,000 0,000 0,000 0,000 1 
3462966,0 3462988,0 

5,000 
7853221,0 7853237,0 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000005 0,000028 1 0,002 11,400 0,500 0,002 11,400 0,500 

2754 Алканы C12-C19 0,0003504 0,021240 1 0,011 11,400 0,500 0,011 11,400 0,500 

6008 + 1 3 Площадка заправки 2 0,000 0,000 0,000 0,000 1 
3463113,0 3463120,0 

4,000 
7853236,0 7853241,0 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000036 0,000983 1 0,014 11,400 0,500 0,014 11,400 0,500 

2754 Алканы C12-C19 0,0012914 0,350058 1 0,042 11,400 0,500 0,042 11,400 0,500 

6009 + 1 3 Стоянка транспорта 5 0,000 0,000 0,000 0,000 1 
3463036,0 3463118,0 

10,000 
7853216,0 7853273,0 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид 0,0357037 0,084794 1 0,677 28,500 0,500 0,677 28,500 0,500 

0304 Азот (II) оксид 0,0029009 0,013779 1 0,027 28,500 0,500 0,027 28,500 0,500 

0328 Углерод (Сажа) 0,0018815 0,010340 1 0,048 28,500 0,500 0,048 28,500 0,500 

0330 Сера диоксид 0,0020606 0,016557 1 0,016 28,500 0,500 0,016 28,500 0,500 

0337 Углерод оксид 0,0790741 0,229570 1 0,060 28,500 0,500 0,060 28,500 0,500 

2732 Керосин 0,0109028 0,034796 1 0,034 28,500 0,500 0,034 28,500 0,500 

№ пл.: 1, № цеха: 3 

0007 + 1 1 Труба ДЭС 5 0,050 0,097 49,402 450,000 1 
3462823,0 0,0 

0,000 
7853399,0 0,0 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 92 Формат А4 

0301 Азота диоксид 0,0366222 0,579640 1 0,266 53,355 1,326 0,258 54,269 1,363 

0304 Азот (II) оксид 0,0059511 0,094192 1 0,022 53,355 1,326 0,021 54,269 1,363 

0328 Углерод (Сажа) 0,0031111 0,050550 1 0,030 53,355 1,326 0,029 54,269 1,363 

0330 Сера диоксид 0,0048889 0,075825 1 0,014 53,355 1,326 0,014 54,269 1,363 

0337 Углерод оксид 0,0320000 0,505500 1 0,009 53,355 1,326 0,009 54,269 1,363 

0703 Бенз/а/пирен 
5,8000000E-

08 
9,270000E-

07 
1 0,043 53,355 1,326 0,041 54,269 1,363 

1325 Формальдегид 0,0006667 0,010110 1 0,019 53,355 1,326 0,019 54,269 1,363 

2732 Керосин 0,0160000 0,252750 1 0,019 53,355 1,326 0,019 54,269 1,363 

0008 + 1 1 Дыхат. клапан емкости ДТ 4 0,050 0,004 2,139 12,200 1 
3462817,0 0,0 

0,000 
7853387,0 0,0 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000302 0,000002 1 0,024 22,800 0,500 0,096 10,816 0,500 

2754 Алканы C12-C19 0,0107614 0,000536 1 0,069 22,800 0,500 0,273 10,816 0,500 

6010 + 1 3 Стоянка транспорта 5 0,000 0,000 0,000 0,000 1 
3462666,0 3462748,0 

10,000 
7853320,0 7853377,0 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид 0,0227111 1,778442 1 0,430 28,500 0,500 0,430 28,500 0,500 

0304 Азот (II) оксид 0,0036906 0,288997 1 0,035 28,500 0,500 0,035 28,500 0,500 

0328 Углерод (Сажа) 0,0032250 0,255851 1 0,081 28,500 0,500 0,081 28,500 0,500 

0330 Сера диоксид 0,0041836 0,409494 1 0,032 28,500 0,500 0,032 28,500 0,500 

0337 Углерод оксид 0,0960694 4,073386 1 0,073 28,500 0,500 0,073 28,500 0,500 

2732 Керосин 0,0184306 0,762096 1 0,058 28,500 0,500 0,058 28,500 0,500 

№ пл.: 1, № цеха: 4 

0009 + 1 1 Труба ДЭС 5 0,050 0,097 49,402 450,000 1 
3462992,0 0,0 

0,000 
7853006,0 0,0 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид 0,0366222 0,579640 1 0,266 53,355 1,326 0,258 54,269 1,363 

0304 Азот (II) оксид 0,0059511 0,094192 1 0,022 53,355 1,326 0,021 54,269 1,363 

0328 Углерод (Сажа) 0,0031111 0,050550 1 0,030 53,355 1,326 0,029 54,269 1,363 

0330 Сера диоксид 0,0048889 0,075825 1 0,014 53,355 1,326 0,014 54,269 1,363 

0337 Углерод оксид 0,0320000 0,505500 1 0,009 53,355 1,326 0,009 54,269 1,363 

0703 Бенз/а/пирен 
5,8000000E-

08 
9,270000E-

07 
1 0,043 53,355 1,326 0,041 54,269 1,363 

1325 Формальдегид 0,0006667 0,010110 1 0,019 53,355 1,326 0,019 54,269 1,363 

2732 Керосин 0,0160000 0,252750 1 0,019 53,355 1,326 0,019 54,269 1,363 

0010 + 1 4 Дыхат. клапан емкости ДТ 4 0,050 0,004 2,139 12,200 1 
3463033,0 3463038,0 

50,000 
7853039,0 7853032,0 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000302 0,000015 1 0,024 22,800 0,500 0,096 10,816 0,500 

2754 Алканы C12-C19 0,0107614 0,005279 1 0,069 22,800 0,500 0,273 10,816 0,500 

№ пл.: 2, № цеха: 5 

0011 + 1 1 Труба ДЭС 6,5 0,169 1,785 79,575 450,000 1 
3460137,0 0,0 

0,000 
7852338,0 0,0 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид 0,2986667 3,152640 1 0,252 169,750 6,136 0,251 169,674 6,186 

0304 Азот (II) оксид 0,0485333 0,512304 1 0,020 169,750 6,136 0,020 169,674 6,186 

0328 Углерод (Сажа) 0,0138889 0,140743 1 0,016 169,750 6,136 0,016 169,674 6,186 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 93 Формат А4 

0330 Сера диоксид 0,1166667 1,231500 1 0,039 169,750 6,136 0,039 169,674 6,186 

0337 Углерод оксид 0,3013889 3,201900 1 0,010 169,750 6,136 0,010 169,674 6,186 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000003 0,000004 1 0,021 169,750 6,136 0,021 169,674 6,186 

1325 Формальдегид 0,0033333 0,035186 1 0,011 169,750 6,136 0,011 169,674 6,186 

2732 Керосин 0,0805556 0,844457 1 0,011 169,750 6,136 0,011 169,674 6,186 

0012 + 1 1 Труба ДЭС 6,5 0,169 1,785 79,575 450,000 1 
3460904,0 0,0 

0,000 
7852532,0 0,0 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид 0,2986667 3,152640 1 0,252 169,750 6,136 0,251 169,674 6,186 

0304 Азот (II) оксид 0,0485333 0,512304 1 0,020 169,750 6,136 0,020 169,674 6,186 

0328 Углерод (Сажа) 0,0138889 0,140743 1 0,016 169,750 6,136 0,016 169,674 6,186 

0330 Сера диоксид 0,1166667 1,231500 1 0,039 169,750 6,136 0,039 169,674 6,186 

0337 Углерод оксид 0,3013889 3,201900 1 0,010 169,750 6,136 0,010 169,674 6,186 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000003 0,000004 1 0,021 169,750 6,136 0,021 169,674 6,186 

1325 Формальдегид 0,0033333 0,035186 1 0,011 169,750 6,136 0,011 169,674 6,186 

2732 Керосин 0,0805556 0,844457 1 0,011 169,750 6,136 0,011 169,674 6,186 

0013 + 1 1 Труба ДЭС 6,5 0,169 1,785 79,575 450,000 1 
3459131,0 0,0 

0,000 
781525,0 0,0 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид 0,2986667 3,152640 1 0,252 169,750 6,136 0,251 169,674 6,186 

0304 Азот (II) оксид 0,0485333 0,512304 1 0,020 169,750 6,136 0,020 169,674 6,186 

0328 Углерод (Сажа) 0,0138889 0,140743 1 0,016 169,750 6,136 0,016 169,674 6,186 

0330 Сера диоксид 0,1166667 1,231500 1 0,039 169,750 6,136 0,039 169,674 6,186 

0337 Углерод оксид 0,3013889 3,201900 1 0,010 169,750 6,136 0,010 169,674 6,186 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000003 0,000004 1 0,021 169,750 6,136 0,021 169,674 6,186 

1325 Формальдегид 0,0033333 0,035186 1 0,011 169,750 6,136 0,011 169,674 6,186 

2732 Керосин 0,0805556 0,844457 1 0,011 169,750 6,136 0,011 169,674 6,186 

6011 + 1 3 Сварочные работы 5 0,000 0,000 0,000 0,000 1 
3460639,0 3460734,0 

100,000 
7852183,0 7852236,0 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в 

пересчете на железо) 
0,0438022 0,894215 1 2,686 28,500 0,500 2,686 28,500 0,500 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганец (IV) оксид) 
0,0050620 0,088600 1 1,918 28,500 0,500 1,918 28,500 0,500 

0301 Азота диоксид 0,0215730 0,089830 1 0,409 28,500 0,500 0,409 28,500 0,500 

0304 Азот (II) оксид 0,0034218 0,014597 1 0,032 28,500 0,500 0,032 28,500 0,500 

0337 Углерод оксид 0,0972895 0,601395 1 0,074 28,500 0,500 0,074 28,500 0,500 

0342 
Фтористые газообразные соединения (в 

пересчете на фтор) 
0,0111920 0,080501 1 2,121 28,500 0,500 2,121 28,500 0,500 

0344 Фториды неорганические плохо 
растворимые 

0,0096558 0,040790 1 0,183 28,500 0,500 0,183 28,500 0,500 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0040964 0,022035 1 0,052 28,500 0,500 0,052 28,500 0,500 

6012 + 1 3 Окрасочные работы 2 0,000 0,000 0,000 0,000 1 
3460596,0 3460691,0 

100,000 
7852541,0 7852594,0 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0616 Диметилбензол (ксилол) (смесь изомеров 
о-, м-, п-) 

0,6468750 12,381645 1 103,969 11,400 0,500 103,969 11,400 0,500 

0621 Метилбензол (толуол) 1,3012250 2,481219 1 69,713 11,400 0,500 69,713 11,400 0,500 

1210 Бутилацетат 0,5012419 9,790056 1 161,124 11,400 0,500 161,124 11,400 0,500 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0,5456750 10,818305 1 50,116 11,400 0,500 50,116 11,400 0,500 

2752 Уайт-спирит 0,6468750 0,507478 1 20,794 11,400 0,500 20,794 11,400 0,500 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 94 Формат А4 

2902 Взвешенные вещества 0,0687500 0,245340 1 4,420 11,400 0,500 4,420 11,400 0,500 

6013 + 1 5 Участок пересыпки 2 0,000 0,000 0,000 0,000 1 
3460461,0 3460511,0 

50,000 
7852082,0 7852082,0 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0460000 0,017494 3 14,787 5,700 0,500 14,787 5,700 0,500 

6014 + 1 3 Площадка работы техники 5 0,000 0,000 0,000 0,000 1 
3460180,0 3460640,0 

350,000 
7852197,0 7852449,0 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид 0,6736526 70,614600 1 12,764 28,500 0,500 12,764 28,500 0,500 

0304 Азот (II) оксид 0,1094685 11,474873 1 1,037 28,500 0,500 1,037 28,500 0,500 

0328 Углерод (Сажа) 0,1373373 14,521863 1 3,470 28,500 0,500 3,470 28,500 0,500 

0330 Сера диоксид 0,0846084 8,988468 1 0,641 28,500 0,500 0,641 28,500 0,500 

0337 Углерод оксид 0,7553652 71,648784 1 0,572 28,500 0,500 0,572 28,500 0,500 

2732 Керосин 0,2005078 19,971102 1 0,633 28,500 0,500 0,633 28,500 0,500 

6015 + 1 3 Площадка работы техники 5 0,000 0,000 0,000 0,000 1 
3460724,0 3460890,0 

220,000 
7852541,0 7852237,0 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид 0,4889766 0,000000 1 9,265 28,500 0,500 9,265 28,500 0,500 

0304 Азот (II) оксид 0,0794587 0,000000 1 0,753 28,500 0,500 0,753 28,500 0,500 

0328 Углерод (Сажа) 0,1005506 0,000000 1 2,540 28,500 0,500 2,540 28,500 0,500 

0330 Сера диоксид 0,0604373 0,000000 1 0,458 28,500 0,500 0,458 28,500 0,500 

0337 Углерод оксид 0,4996993 0,000000 1 0,379 28,500 0,500 0,379 28,500 0,500 

2732 Керосин 0,1397735 0,000000 1 0,441 28,500 0,500 0,441 28,500 0,500 

6016 + 1 3 Площадка работы техники 5 0,000 0,000 0,000 0,000 1 
3459090,0 3460042,0 

35,000 
7851472,0 7851939,0 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид 0,2674427 0,000000 1 5,067 28,500 0,500 5,067 28,500 0,500 

0304 Азот (II) оксид 0,0434594 0,000000 1 0,412 28,500 0,500 0,412 28,500 0,500 

0328 Углерод (Сажа) 0,0564317 0,000000 1 1,426 28,500 0,500 1,426 28,500 0,500 

0330 Сера диоксид 0,0335824 0,000000 1 0,255 28,500 0,500 0,255 28,500 0,500 

0337 Углерод оксид 0,2589028 0,000000 1 0,196 28,500 0,500 0,196 28,500 0,500 

2732 Керосин 0,0744056 0,000000 1 0,235 28,500 0,500 0,235 28,500 0,500 

 

 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Поправ. 
коэф. к 

ПДК 
ОБУВ * 

Фоновая 
концентр. Расчет максимальных 

концентраций 
Расчет средних 
концентраций 

Тип 
Спр. 

значение 
Исп. в 
расч. 

Тип 
Спр. 

значение 
Исп. в 
расч. 

Учет Интерп. 

0123 
диЖелезо триоксид 
(железа оксид) (в пересчете 
на железо) 

- - - ПДК с/с 0,040 0,040 1 Нет Нет 

0143 
Марганец и его соединения 
(в пересчете на марганец 
(IV) оксид) 

ПДК м/р 0,010 0,010 ПДК с/с 0,001 0,001 1 Нет Нет 

0301 Азота диоксид ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,040 0,040 1 Да Нет 

0303 Аммиак ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,040 0,040 1 Нет Нет 

0304 Азот (II) оксид ПДК м/р 0,400 0,400 ПДК с/с 0,060 0,060 1 Нет Нет 

0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,150 0,150 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Нет Нет 

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 0,500 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Нет Нет 

0333 
Дигидросульфид 
(Сероводород) 

ПДК м/р 0,008 0,008 - - - 1 Нет Нет 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 95 Формат А4 

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,000 5,000 ПДК с/с 3,000 3,000 1 Да Нет 

0342 
Фтористые газообразные 
соединения (в пересчете на 
фтор) 

ПДК м/р 0,020 0,020 ПДК с/с 0,005 0,005 1 Нет Нет 

0344 
Фториды неорганические 
плохо растворимые 

ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,030 0,030 1 Нет Нет 

0410 Метан ОБУВ 50,000 50,000 - - - 1 Нет Нет 

0616 
Диметилбензол (ксилол) 
(смесь изомеров о-, м-, п-) 

ПДК м/р 0,200 0,200 - - - 1 Нет Нет 

0621 Метилбензол (толуол) ПДК м/р 0,600 0,600 - - - 1 Нет Нет 

0703 Бенз/а/пирен - - - ПДК с/с 
1,000E-

06 
1,000E-

06 
1 Нет Нет 

1071 Гидроксибензол (фенол) ПДК м/р 0,010 0,010 ПДК с/с 0,006 0,006 1 Нет Нет 

1210 Бутилацетат ПДК м/р 0,100 0,100 - - - 1 Нет Нет 

1325 Формальдегид ПДК м/р 0,050 0,050 ПДК с/с 0,010 0,010 1 Нет Нет 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) ПДК м/р 0,350 0,350 - - - 1 Нет Нет 

1716 Одорант СПМ ПДК м/р 0,012 0,012 - - - 1 Нет Нет 

2732 Керосин ОБУВ 1,200 1,200 - - - 1 Нет Нет 

2752 Уайт-спирит ОБУВ 1,000 1,000 - - - 1 Нет Нет 

2754 Алканы C12-C19 ПДК м/р 1,000 1,000 - - - 1 Нет Нет 

2902 Взвешенные вещества ПДК м/р 0,500 0,500 ПДК с/с 0,150 0,150 1 Нет Нет 

2908 
Пыль неорганическая: 70-
20% SiO2 

ПДК м/р 0,300 0,300 ПДК с/с 0,100 0,100 1 Нет Нет 

2930 
Пыль абразивная (Корунд 
белый, Монокорунд) 

ОБУВ 0,040 0,040 - - - 1 Нет Нет 

6043 
Группа суммации:  Серы 
диоксид и сероводород 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Нет Нет 

6053 

Группа суммации:  
Фтористый водород и 
плохорастворимые соли 
фтора 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Нет Нет 

6204 

Группа неполной суммации 
с коэффициентом "1,6":  
Азота диоксид, серы 
диоксид 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Нет Нет 

6205 

Группа неполной суммации 
с коэффициентом "1,8":  
Серы диоксид и фтористый 
водород 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Нет Нет 

*Используется при необходимости применения особых нормативных требований. При изменении значения параметра 
"Поправочный коэффициент к ПДК/ОБУВ", по умолчанию равного 1, получаемые результаты расчета максимальной 
концентрации следует сравнивать не со значением коэффициента, а с 1. 
 

Перебор метеопараметров при расчете 

Набор-автомат 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 

Направление ветра 

Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

0 360 1 

 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты 
середины 1-й 
стороны (м) 

Координаты 
середины 2-й 
стороны (м) Ширина 

(м) 

X Y X Y 
По 

ширине 
По длине 

1 
Полное 

описание 
3454000,0 7852500,0 3468000,0 7852500,0 14000,000 2282,781 500,000 500,000 2,000 

2 
Полное 

описание 
3458500,0 7852500,0 3464000,0 7852500,0 4000,000 0,000 250,000 250,000 2,000 

Расчетные точки 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 96 Формат А4 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 3462869,0 7853354,0 2,000 точка пользователя Расчетная точка 

2 3463033,5 7853435,0 2,000 точка пользователя Расчетная точка 

 

 

Максимальные концентрации по веществам 
(расчетные площадки) 

 
Вещество: 0123  диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3463000,0 7853250,0 - 0,085 158 4,89 - - - - 

 
Вещество: 0143  Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3460750,0 7852250,0 0,567 0,006 238 0,50 - - - - 

 
Вещество: 0301  Азота диоксид 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3461000,0 7852250,0 1,339 0,268 296 0,50 0,275 0,055 0,275 0,055 

 
Вещество: 0303  Аммиак 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3463000,0 7853500,0 7,776E-05 1,555E-05 219 1,11 - - - - 

 
Вещество: 0304  Азот (II) оксид 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3461000,0 7852250,0 0,086 0,035 296 0,50 - - - - 

 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 97 Формат А4 

Вещество: 0328  Углерод (Сажа) 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3461000,0 7852250,0 0,289 0,043 297 0,58 - - - - 

 
Вещество: 0330  Сера диоксид 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3463000,0 7853750,0 0,095 0,047 181 8,30 - - - - 

 
Вещество: 0333  Дигидросульфид (Сероводород) 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3463000,0 7853500,0 0,084 6,725E-04 236 0,50 - - - - 

 
Вещество: 0337  Углерод оксид 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3463000,0 7853500,0 0,474 2,370 216 0,50 0,360 1,800 0,360 1,800 

 
Вещество: 0342  Фтористые газообразные соединения (в пересчете на фтор) 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3460750,0 7852250,0 0,626 0,013 238 0,50 - - - - 

Вещество: 0344  Фториды неорганические плохо растворимые 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3460750,0 7852250,0 0,054 0,011 238 0,50 - - - - 

 
Вещество: 0410  Метан 

Площадка: 2 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 98 Формат А4 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3463000,0 7853500,0 4,458E-05 0,002 219 1,11 - - - - 

 
Вещество: 0616  Диметилбензол (ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-) 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3460750,0 7852500,0 6,321 1,264 305 0,74 - - - - 

 
Вещество: 0621  Метилбензол (толуол) 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3460750,0 7852500,0 4,239 2,543 305 0,74 - - - - 

 
Вещество: 0703  Бенз/а/пирен 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3463000,0 7853750,0 - 1,441E-07 181 7,11 - - - - 

Вещество: 1071  Гидроксибензол (фенол) 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3463000,0 7853500,0 1,296E-04 1,296E-06 219 1,11 - - - - 

 
Вещество: 1210  Бутилацетат 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3460750,0 7852500,0 9,796 0,980 305 0,74 - - - - 

 
Вещество: 1325  Формальдегид 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 99 Формат А4 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3463000,0 7853750,0 0,033 0,002 181 7,11 - - - - 

 
Вещество: 1401  Пропан-2-он (Ацетон) 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3460750,0 7852500,0 3,047 1,066 305 0,74 - - - - 

 
Вещество: 1716  Одорант СПМ 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3463000,0 7853500,0 9,504E-06 1,140E-07 219 1,11 - - - - 

Вещество: 2732  Керосин 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3463000,0 7853500,0 0,088 0,105 217 0,50 - - - - 

 
Вещество: 2752  Уайт-спирит 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3460750,0 7852500,0 1,264 1,264 305 0,74 - - - - 

 
Вещество: 2754  Алканы C12-C19 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3463000,0 7853500,0 0,233 0,233 236 0,50 - - - - 

 
Вещество: 2902  Взвешенные вещества 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 100 Формат А4 

(д. ПДК) 

3460750,0 7852500,0 0,269 0,134 305 0,74 - - - - 

 
Вещество: 2908  Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3460500,0 7852000,0 0,315 0,095 349 12,00 - - - - 

Вещество: 2930  Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3463000,0 7853250,0 0,177 0,007 158 4,89 - - - - 

 
Вещество: 6043  Серы диоксид и сероводород 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3463000,0 7853500,0 0,122 - 233 0,57 - - - - 

 
Вещество: 6053  Фтористый водород и плохорастворимые соли фтора 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3460750,0 7852250,0 0,680 - 238 0,50 - - - - 

 
Вещество: 6204  Азота диоксид, серы диоксид 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3461000,0 7852250,0 0,698 - 296 0,50 - - - - 

 
Вещество: 6205  Серы диоксид и фтористый водород 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 

Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3460750,0 7852250,0 0,352 - 239 0,50 - - - - 

 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 101 Формат А4 

 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 

 

Вещество: 0123  диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3462869,0 7853354,0 2,0 - 0,022 138 12,00 - - - - 0 

2 3463033,5 7853435,0 2,0 - 0,020 181 12,00 - - - - 0 

Вещество: 0143  Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3462869,0 7853354,0 2,0 0,009 9,194E-05 242 12,00 - - - - 0 

2 3463033,5 7853435,0 2,0 0,008 8,017E-05 242 12,00 - - - - 0 

Вещество: 0301  Азота диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3462869,0 7853354,0 2,0 0,974 0,195 42 8,16 0,275 0,055 0,275 0,055 0 

2 3463033,5 7853435,0 2,0 0,835 0,167 286 0,50 0,275 0,055 0,275 0,055 0 

Вещество: 0303  Аммиак 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 
Т

и
п

 
т
о

ч
к
и

 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3462869,0 7853354,0 2,0 1,427E-04 2,855E-05 42 0,74 - - - - 0 

2 3463033,5 7853435,0 2,0 8,484E-05 1,697E-05 260 1,11 - - - - 0 

Вещество: 0304  Азот (II) оксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3462869,0 7853354,0 2,0 0,057 0,023 42 8,17 - - - - 0 

2 3463033,5 7853435,0 2,0 0,046 0,018 286 0,50 - - - - 0 

Вещество: 0328  Углерод (Сажа) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 3463033,5 7853435,0 2,0 0,117 0,018 288 0,58 - - - - 0 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 102 Формат А4 

1 3462869,0 7853354,0 2,0 0,056 0,008 43 7,79 - - - - 0 

Вещество: 0330  Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3462869,0 7853354,0 2,0 0,093 0,046 42 8,30 - - - - 0 

2 3463033,5 7853435,0 2,0 0,046 0,023 328 8,30 - - - - 0 

Вещество: 0333  Дигидросульфид (Сероводород) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3462869,0 7853354,0 2,0 0,024 1,885E-04 302 0,74 - - - - 0 

2 3463033,5 7853435,0 2,0 0,018 1,464E-04 319 1,11 - - - - 0 

Вещество: 0337  Углерод оксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 3463033,5 7853435,0 2,0 0,467 2,334 288 0,50 0,360 1,800 0,360 1,800 0 

1 3462869,0 7853354,0 2,0 0,409 2,046 45 0,75 0,360 1,800 0,360 1,800 0 

Вещество: 0342  Фтористые газообразные соединения (в пересчете на фтор) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3462869,0 7853354,0 2,0 0,010 2,033E-04 242 12,00 - - - - 0 

2 3463033,5 7853435,0 2,0 0,009 1,773E-04 242 12,00 - - - - 0 

Вещество: 0344  Фториды неорганические плохо растворимые 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 
Т

и
п

 
т
о

ч
к
и

 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3462869,0 7853354,0 2,0 8,769E-04 1,754E-04 242 12,00 - - - - 0 

2 3463033,5 7853435,0 2,0 7,646E-04 1,529E-04 242 12,00 - - - - 0 

Вещество: 0410  Метан 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3462869,0 7853354,0 2,0 8,184E-05 0,004 42 0,74 - - - - 0 

2 3463033,5 7853435,0 2,0 4,864E-05 0,002 260 1,11 - - - - 0 

Вещество: 0616  Диметилбензол (ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3462869,0 7853354,0 2,0 0,115 0,023 251 2,45 - - - - 0 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 103 Формат А4 

2 3463033,5 7853435,0 2,0 0,106 0,021 250 2,45 - - - - 0 

Вещество: 0621  Метилбензол (толуол) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3462869,0 7853354,0 2,0 0,077 0,046 251 2,45 - - - - 0 

2 3463033,5 7853435,0 2,0 0,071 0,043 250 2,45 - - - - 0 

Вещество: 0703  Бенз/а/пирен 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3462869,0 7853354,0 2,0 - 1,395E-07 42 7,11 - - - - 0 

2 3463033,5 7853435,0 2,0 - 7,470E-08 328 7,11 - - - - 0 

Вещество: 1071  Гидроксибензол (фенол) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3462869,0 7853354,0 2,0 2,379E-04 2,379E-06 42 0,74 - - - - 0 

2 3463033,5 7853435,0 2,0 1,414E-04 1,414E-06 260 1,11 - - - - 0 

Вещество: 1210  Бутилацетат 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3462869,0 7853354,0 2,0 0,178 0,018 251 2,45 - - - - 0 

2 3463033,5 7853435,0 2,0 0,164 0,016 250 2,45 - - - - 0 

Вещество: 1325  Формальдегид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 
Т

и
п

 
т
о

ч
к
и

 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3462869,0 7853354,0 2,0 0,032 0,002 42 7,11 - - - - 0 

2 3463033,5 7853435,0 2,0 0,017 8,623E-04 328 7,11 - - - - 0 

Вещество: 1401  Пропан-2-он (Ацетон) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3462869,0 7853354,0 2,0 0,055 0,019 251 2,45 - - - - 0 

2 3463033,5 7853435,0 2,0 0,051 0,018 250 2,45 - - - - 0 

Вещество: 1716  Одорант СПМ 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3462869,0 7853354,0 2,0 1,745E-05 2,094E-07 42 0,74 - - - - 0 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 104 Формат А4 

2 3463033,5 7853435,0 2,0 1,037E-05 1,244E-07 260 1,11 - - - - 0 

Вещество: 2732  Керосин 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

2 3463033,5 7853435,0 2,0 0,081 0,097 288 0,50 - - - - 0 

1 3462869,0 7853354,0 2,0 0,041 0,049 43 5,51 - - - - 0 

Вещество: 2752  Уайт-спирит 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3462869,0 7853354,0 2,0 0,023 0,023 251 2,45 - - - - 0 

2 3463033,5 7853435,0 2,0 0,021 0,021 250 2,45 - - - - 0 

Вещество: 2754  Алканы C12-C19 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3462869,0 7853354,0 2,0 0,067 0,067 302 0,74 - - - - 0 

2 3463033,5 7853435,0 2,0 0,052 0,052 319 1,11 - - - - 0 

Вещество: 2902  Взвешенные вещества 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3462869,0 7853354,0 2,0 0,005 0,002 251 2,45 - - - - 0 

2 3463033,5 7853435,0 2,0 0,005 0,002 250 2,45 - - - - 0 

Вещество: 2908  Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 
Т

и
п

 
т
о

ч
к
и

 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3462869,0 7853354,0 2,0 0,002 7,120E-04 242 12,00 - - - - 0 

2 3463033,5 7853435,0 2,0 0,002 6,327E-04 242 12,00 - - - - 0 

Вещество: 2930  Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3462869,0 7853354,0 2,0 0,046 0,002 138 12,00 - - - - 0 

2 3463033,5 7853435,0 2,0 0,041 0,002 181 12,00 - - - - 0 

Вещество: 6043  Серы диоксид и сероводород 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3462869,0 7853354,0 2,0 0,101 - 42 8,11 - - - - 0 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 105 Формат А4 

2 3463033,5 7853435,0 2,0 0,049 - 327 8,11 - - - - 0 

Вещество: 6053  Фтористый водород и плохорастворимые соли фтора 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3462869,0 7853354,0 2,0 0,011 - 242 12,00 - - - - 0 

2 3463033,5 7853435,0 2,0 0,010 - 242 12,00 - - - - 0 

Вещество: 6204  Азота диоксид, серы диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3462869,0 7853354,0 2,0 0,495 - 42 8,20 - - - - 0 

2 3463033,5 7853435,0 2,0 0,375 - 286 0,50 - - - - 0 

Вещество: 6205  Серы диоксид и фтористый водород 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3462869,0 7853354,0 2,0 0,052 - 42 8,24 - - - - 0 

2 3463033,5 7853435,0 2,0 0,026 - 328 8,24 - - - - 0 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 106 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 107 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 108 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 109 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 110 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 111 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 112 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 113 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 114 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 115 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 116 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 117 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 118 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 119 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 120 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 121 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 122 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 123 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 124 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 125 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 126 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 127 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 128 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 129 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 130 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 131 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 132 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 133 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 134 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 135 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 136 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 137 Формат А4 

 
 

 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 138 Формат А4 

 

Приложение 2D  Расчеты выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух в период эксплуатации 

1.1. УКПГ 

1.1.1. ИЗАВ 0001. УГГ 
Результат расчетов по источнику 

Название 

вещества 

ПК ТП Дежурная Итого 

г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год 

Углерод 

оксид 134,6991500 31,912384 193,7760000 64,673903 0,0558720 0,111230 193,8318720 96,697517 

Азота 

диоксид 16,1638980 3,829486 23,2531200 7,760868 0,0067046 0,013348 23,2598246 11,603702 

Азот (II) 

оксид 2,6266334 0,622291 3,7786320 1,261141 0,0010895 0,002169 3,7797215 1,885601 

Метан 3,3674788 0,797810 4,8444000 1,616848 0,0013968 0,002781 4,8457968 2,417439 

Углерод 

(Сажа) 0,0000000 0,000000 0,0000000 0,000000 0,0055872 0,011123 0,0055872 0,011123 

Примечание: суммарные максимальные разовые значения (г/с) получены сложением 

наибольших выбросов от сжигания пластового газа в основной горелке и выбросов дежурной 

горелки. 

 

«Факел» версия 2.0.5 от 18.10.2017 

Copyright© 1997-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ФРЭКОМ" 

Регистрационный номер: 01-01-2896 

Программа основана на следующих методических документах: 

«Методика расчёта параметров выбросов и валовых выбросов вредных веществ от 

факельных установок сжигания углеводородных смесей», РАО «Газпром», ВНИИгаз, ИРЦ 

Газпром, Москва 1996 г. Согласованно с Управлением НТП и экологии, с Минтопэнерго 

России, Минприроды России. Утверждено Правлением РАО «Газпром». 

Основная горелка. Пласт ПК 

Результаты расчетов по источнику выбросов 
Код Название вещества Максимальный выброс, 

г/с 
Валовой выброс, т/год 

0337 Углерод оксид 134,6991500 31,912384 
---- Оксиды азота 20,2048725 4,786858 

0301 Азота диоксид 16,1638980 3,829486 
0304 Азот (II) оксид 2,6266334 0,622291 
0410 Метан 3,3674788 0,797810 
0328 Углерод (Сажа) 0,0000000 0,000000 
0380 Углерод диоксид 18283,9211748 4331,753469 
0330 Сера диоксид 0,0000000 0,000000 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000000 0,000000 
1716 Смесь природных меркаптанов 0,0000000 0,000000 

Примечание: 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 13,0 [%] 

NO2 - 80,0 [%] 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 139 Формат А4 

 

1. ХАРАКТЕРИСТИКИ СЖИГАЕМОЙ СМЕСИ. 

Состав смеси 

Составляющие смеси %об. %мас. Молярная 

масса 
Метан (CH4) 99,1024 98,2896 16 
Этан (C2H6) 0,0630 0,1172 30 
Пропан (С3Н8) 0,0115 0,0314 44 
Бутан (С4Н10) 0,0000 0,0000 58 
Пентан (С5Н12) и высшие 0,0000 0,0000 99,0 
Азот (N2) 0,6887 1,1953 28 
Диоксид углерода (СО2) 0,1344 0,3666 44 
Сероводород (H2S) 0,0000 0,0000 34 
Меркаптаны (RSH) 0,0000 0,0000 69,0 

Молярная масса смеси (m): 16,13 

Плотность сжигаемой смеси (Rг): 0,7202 [кг/м3] 

2. РАСЧЕТ ВСПОМОГАТЕЛЬНЫХ ПАРАМЕТРОВ. 

Массовый расход (Gг): Gг=1000·Bг·Rг=6734,96 [г/с],  [2] 

Объемный расход сжигаемой смеси (Bг): 9,35151 [м3/с] 

 

Проверка критерия бессажевого горения. 

Скорость истечения смесей (Wист): Wист=1.27·Bг/d2=1187,642 [м/с],  [20] 

Диаметр выходного сопла (d): 0,100 [м] 

Скорость распространения звука в смеси (Wзв): Wзв=91.5·(K·(T0+273)/M)1/2=429,166 [м/с],  [Приложение 

2] 

Показатель адиабаты (K): 1,3000 

Wист/Wзв=2,76732 => Горение бессажевое,  [21] 

3. РАСЧЕТ МОЩНОСТИ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ. 

3.1. Расчет мощности выброса метана, оксида углерода, оксидов азота. 

Максимально-разовый выброс: Mi=УВi·Gг [г/с],  [1] 

Валовой выброс: Пi=0.0036·t·Mi [т/год],  [30] 

Продолжительность работы (t): 65,81  [ч/год] 

Код Загрязняющее вещество УВ [г/г] М [г/с] П [т/г] 
0337 Углерод оксид 0.02 134,6991500 31,912384 
---- Оксиды азота 0.003 20,2048725 4,786858 

0410 Метан 0.0005 3,3674788 0,797810 
0328 Углерод (Сажа) 0.002 0,0000000 0,000000 

 

3.2. Расчет мощности выброса диоксида углерода. 

Мощность выброса диоксида углерода (MCO2): MCO2=0.01·G·(3.67·n·[C]m+[CO2]m)-MCO-MCH4-MC=18283,9211748 

[г/c],  [6] 

Мощность выброса диоксида углерода (ПCO2): ПCO2=0.0036·t·MCO2=4331,753469 [т/год],  [30] 

Массовое содержание углерода ([C]m): [C]m=12·(Xi·[i]o)·100/((100-[нег]o)·m)=74,550,  [Приложение 3 

ф.10] 

Объемное содержание негорючих ([нег]о): 0,82310 

Относительное содержание i-ого компонента в сжигаемой смеси ([i]o): 99,3973 

Полнота сгорания углеводородной смеси [n]: 0.9984 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 140 Формат А4 

 

 

Результаты по диоксиду углерода и серосодержащим. 

Код Загрязняющее вещество М [г/с] П [т/г] 
0380 Углерод диоксид 18283,9211748 4331,753469 
0330 Сера диоксид 0,0000000 0,000000 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000000 0,000000 
1716 Смесь природных меркаптанов 0,0000000 0,000000 

4. РАСЧЕТ ТЕМПЕРАТУРЫ ВЫБРАСЫВАЕМОЙ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ (Tг). 

Начальная температура сжигаемой углеводородной смеси (T0): 0,00 [°C] 

Доля энергии, теряемой за счет излучения (e): e=0.048·(m)1/2=0,19279,  [11] 

Низшая теплота сгорания газовых и газоконденсатных смесей (Qнг): 

Qнг = 85.5[CH4]o+152[C2H6]o+218[C3H8]o+283[C4H10]o+349[C5H12]o+56[H2S]=8485,33820 [ККал/м3],  

[Приложение 3 ф.1] 

Стехиометрическое количество воздуха необходимое для сжигания 1 м3 углеводородной смеси (V0):  

V0 = 0.0476·(1.5[H2S]o+((X+Y/4)·[CxHy]o)-[O2]o)=9,4414 [м3/м3],  [13] 

Количество газовоздушной смеси, полученной при сжигании 1 м3 углеводородной смеси (Vпс):  

Vпс=1+V0=10,4414 [м3/м3],  [12] 

Предварительная теплоемкость газовоздушной смеси (Cпс'): 0.4 [ККал/(м3·°C)] 

Ориентировочное значение температуры горения (Tг'): Tг'=T0+Qнг·(1-e)·n/Vпс/Cпс=1637,35 [°C],  [10] 

Уточненная теплоемкость газовоздушной смеси (Cпс): 0,39 [ККал/(м3·°C)] 

Температура горения (Tг): Tг=T0+Qнг·(1-e)·n/Vпс/Cпс=1679,33 [°C],  [10] 

5. РАСЧЕТ РАСХОДА ВЫБРАСЫВАЕМОЙ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ (V1). 

Расход выбрасываемой в атмосферу газовоздушной смеси (V1): V1=Bг·Vпс·(273+Tг)/273=698,2817 [м3/с],  [14] 

6. РАСЧЕТ ВЫСОТЫ ИСТОЧНИКА ВЫБРОСА ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ НАД УРОВНЕМ ЗЕМЛИ (H). 

Высота источника выброса вредных веществ (H): H=2 [м] 

Длина факела (Lф): Lф=1.74·d·(Ar)0.17·(Lcx/d)0.59=37,8572 [м],  [18] 

7. РАСЧЕТ СРЕДНЕЙ СКОРОСТИ ПОСТУПЛЕНИЯ В АТМОСФЕРУ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ ИЗ 

ИСТОЧНИКА ВЫБРОСА (W0). 

Средняя скорость поступления в атмосферу газовоздушной смеси из источника выброса (W0): 

W0=1.27·V1/Dф
2=30,99 [м/с],  [28a] 

Диаметр факела (Dф): Dф=0.14·Lф+0.49·d=5,35 [м],  [29] 

Основная горелка. Пласты ТП 

Результаты расчетов по источнику выбросов 
Код Название вещества Максимальный выброс, 

г/с 
Валовой выброс, т/год 

0337 Углерод оксид 193,7760000 64,673903 
---- Оксиды азота 29,0664000 9,701085 

0301 Азота диоксид 23,2531200 7,760868 
0304 Азот (II) оксид 3,7786320 1,261141 
0410 Метан 4,8444000 1,616848 
0328 Углерод (Сажа) 0,0000000 0,000000 
0380 Углерод диоксид 26246,5888022 8759,956492 
0330 Сера диоксид 0,0000000 0,000000 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 141 Формат А4 

 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000000 0,000000 
1716 Смесь природных меркаптанов 0,0000000 0,000000 

Примечание: 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 13,0 [%] 

NO2 - 80,0 [%] 

1. ХАРАКТЕРИСТИКИ СЖИГАЕМОЙ СМЕСИ. 

Состав смеси 

Составляющие смеси %об. %мас. Молярная 

масса 
Метан (CH4) 92,7158 82,0264 16 
Этан (C2H6) 3,5302 5,8560 30 
Пропан (С3Н8) 1,0406 2,5317 44 
Бутан (С4Н10) 0,6032 1,9345 58 
Пентан (С5Н12) и высшие 1,0687 5,8502 99,0 
Азот (N2) 0,8082 1,2513 28 
Диоксид углерода (СО2) 0,2260 0,5498 44 
Сероводород (H2S) 0,0000 0,0000 34 
Меркаптаны (RSH) 0,0000 0,0000 69,0 

Молярная масса смеси (m): 18,09 

Плотность сжигаемой смеси (Rг): 0,8074 [кг/м3] 

2. РАСЧЕТ ВСПОМОГАТЕЛЬНЫХ ПАРАМЕТРОВ. 

Массовый расход (Gг): Gг=1000·Bг·Rг=9688,80 [г/с],  [2] 

Объемный расход сжигаемой смеси (Bг): 12,00000 [м3/с] 

 

Проверка критерия бессажевого горения. 

Скорость истечения смесей (Wист): Wист=1.27·Bг/d2=1524,000 [м/с],  [20] 

Диаметр выходного сопла (d): 0,100 [м] 

Скорость распространения звука в смеси (Wзв): Wзв=91.5·(K·(T0+273)/M)1/2=399,344 [м/с],  [Приложение 

2] 

Показатель адиабаты (K): 1,2619 

Wист/Wзв=3,81626 => Горение бессажевое,  [21] 

3. РАСЧЕТ МОЩНОСТИ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ. 

3.1. Расчет мощности выброса метана, оксида углерода, оксидов азота. 

Максимально-разовый выброс: Mi=УВi·Gг [г/с],  [1] 

Валовой выброс: Пi=0.0036·t·Mi [т/год],  [30] 

Продолжительность работы (t): 92,71  [ч/год] 

Код Загрязняющее вещество УВ [г/г] М [г/с] П [т/г] 
0337 Углерод оксид 0.02 193,7760000 64,673903 
---- Оксиды азота 0.003 29,0664000 9,701085 

0410 Метан 0.0005 4,8444000 1,616848 
0328 Углерод (Сажа) 0.002 0,0000000 0,000000 

 

3.2. Расчет мощности выброса диоксида углерода. 

Мощность выброса диоксида углерода (MCO2): MCO2=0.01·G·(3.67·n·[C]m+[CO2]m)-MCO-MCH4-MC=26246,5888022 

[г/c],  [6] 

Мощность выброса диоксида углерода (ПCO2): ПCO2=0.0036·t·MCO2=8759,956492 [т/год],  [30] 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 142 Формат А4 

 

Массовое содержание углерода ([C]m): [C]m=12·(Xi·[i]o)·100/((100-[нег]o)·m)=74,341,  [Приложение 3 

ф.10] 

Объемное содержание негорючих ([нег]о): 1,03420 

Относительное содержание i-ого компонента в сжигаемой смеси ([i]o): 110,8803 

Полнота сгорания углеводородной смеси [n]: 0.9984 

 

Результаты по диоксиду углерода и серосодержащим. 

Код Загрязняющее вещество М [г/с] П [т/г] 
0380 Углерод диоксид 26246,5888022 8759,956492 
0330 Сера диоксид 0,0000000 0,000000 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000000 0,000000 
1716 Смесь природных меркаптанов 0,0000000 0,000000 

4. РАСЧЕТ ТЕМПЕРАТУРЫ ВЫБРАСЫВАЕМОЙ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ (Tг). 

Начальная температура сжигаемой углеводородной смеси (T0): 0,00 [°C] 

Доля энергии, теряемой за счет излучения (e): e=0.048·(m)1/2=0,20413,  [11] 

Низшая теплота сгорания газовых и газоконденсатных смесей (Qнг): 

Qнг = 85.5[CH4]o+152[C2H6]o+218[C3H8]o+283[C4H10]o+349[C5H12]o+56[H2S]=9234,32400 [ККал/м3],  

[Приложение 3 ф.1] 

Смесь газоконденсатная. Следовательно: Qнг =Qнг·100/(100+0.124·Gamma)= 9234,32400[ККал/м3], где Gamma - 

влажность смеси,  [Приложение 3] 

Стехиометрическое количество воздуха необходимое для сжигания 1 м3 углеводородной смеси (V0):  

V0 = 0.0476·(1.5[H2S]o+((X+Y/4)·[CxHy]o)-[O2]o)=10,2452 [м3/м3],  [13] 

Количество газовоздушной смеси, полученной при сжигании 1 м3 углеводородной смеси (Vпс):  

Vпс=1+V0=11,2452 [м3/м3],  [12] 

Предварительная теплоемкость газовоздушной смеси (Cпс'): 0.4 [ККал/(м3·°C)] 

Ориентировочное значение температуры горения (Tг'): Tг'=T0+Qнг·(1-e)·n/Vпс/Cпс=1631,28 [°C],  [10] 

Уточненная теплоемкость газовоздушной смеси (Cпс): 0,39 [ККал/(м3·°C)] 

Температура горения (Tг): Tг=T0+Qнг·(1-e)·n/Vпс/Cпс=1673,10 [°C],  [10] 

5. РАСЧЕТ РАСХОДА ВЫБРАСЫВАЕМОЙ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ (V1). 

Расход выбрасываемой в атмосферу газовоздушной смеси (V1): V1=Bг·Vпс·(273+Tг)/273=961,9454 [м3/с],  [14] 

6. РАСЧЕТ ВЫСОТЫ ИСТОЧНИКА ВЫБРОСА ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ НАД УРОВНЕМ ЗЕМЛИ (H). 

Высота источника выброса вредных веществ (H): H=2 [м] 

Длина факела (Lф): Lф=1.74·d·(Ar)0.17·(Lcx/d)0.59=43,2730 [м],  [18] 

7. РАСЧЕТ СРЕДНЕЙ СКОРОСТИ ПОСТУПЛЕНИЯ В АТМОСФЕРУ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ ИЗ 

ИСТОЧНИКА ВЫБРОСА (W0). 

Средняя скорость поступления в атмосферу газовоздушной смеси из источника выброса (W0): 

W0=1.27·V1/Dф
2=32,75 [м/с],  [28a] 

Диаметр факела (Dф): Dф=0.14·Lф+0.49·d=6,11 [м],  [29] 

 

Дежурная горелка 

Результаты расчетов по источнику выбросов 
Код Название вещества Максимальный выброс, 

г/с 
Валовой выброс, т/год 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 143 Формат А4 

 

0337 Углерод оксид 0,0558720 0,111230 
---- Оксиды азота 0,0083808 0,016684 

0301 Азота диоксид 0,0067046 0,013348 
0304 Азот (II) оксид 0,0010895 0,002169 
0410 Метан 0,0013968 0,002781 
0328 Углерод (Сажа) 0,0055872 0,011123 
0380 Углерод диоксид 7,5781828 15,086646 
0330 Сера диоксид 0,0000000 0,000000 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000000 0,000000 
1716 Смесь природных меркаптанов 0,0000000 0,000000 

Примечание: 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 13,0 [%] 

NO2 - 80,0 [%] 

1. ХАРАКТЕРИСТИКИ СЖИГАЕМОЙ СМЕСИ. 

Состав смеси 

Составляющие смеси %об. %мас. Молярная 

масса 
Метан (CH4) 99,1000 98,3086 16 
Этан (C2H6) 0,0600 0,1116 30 
Пропан (С3Н8) 0,0100 0,0273 44 
Бутан (С4Н10) 0,0000 0,0000 58 
Пентан (С5Н12) и высшие 0,0000 0,0000 72,0 
Азот (N2) 0,6900 1,1979 28 
Диоксид углерода (СО2) 0,1300 0,3546 44 
Сероводород (H2S) 0,0000 0,0000 34 
Меркаптаны (RSH) 0,0000 0,0000 69,0 

Молярная масса смеси (m): 16,13 

Плотность сжигаемой смеси (Rг): 0,7200 [кг/м3] 

2. РАСЧЕТ ВСПОМОГАТЕЛЬНЫХ ПАРАМЕТРОВ. 

Массовый расход (Gг): Gг=1000·Bг·Rг=2,79 [г/с],  [2] 

Объемный расход сжигаемой смеси (Bг): 0,00388 [м3/с] 

 

Проверка критерия бессажевого горения. 

Скорость истечения смесей (Wист): Wист=1.27·Bг/d2=7,884 [м/с],  [20] 

Диаметр выходного сопла (d): 0,025 [м] 

Скорость распространения звука в смеси (Wзв): Wзв=91.5·(K·(T0+273)/M)1/2=433,126 [м/с],  [Приложение 

2] 

Показатель адиабаты (K): 1,3000 

Wист/Wзв=0,01820 => Горение сажевое,  [21] 

3. РАСЧЕТ МОЩНОСТИ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ. 

3.1. Расчет мощности выброса метана, оксида углерода, оксидов азота. 

Максимально-разовый выброс: Mi=УВi·Gг [г/с],  [1] 

Валовой выброс: Пi=0.0036·t·Mi [т/год],  [30] 

Продолжительность работы (t): 553,00  [ч/год] 

Код Загрязняющее вещество УВ [г/г] М [г/с] П [т/г] 
0337 Углерод оксид 0.02 0,0558720 0,111230 
---- Оксиды азота 0.003 0,0083808 0,016684 

0410 Метан 0.0005 0,0013968 0,002781 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 144 Формат А4 

 

0328 Углерод (Сажа) 0.002 0,0055872 0,011123 
 

3.2. Расчет мощности выброса диоксида углерода. 

Мощность выброса диоксида углерода (MCO2): MCO2=0.01·G·(3.67·n·[C]m+[CO2]m)-MCO-MCH4-MC=7,5781828 

[г/c],  [6] 

Мощность выброса диоксида углерода (ПCO2): ПCO2=0.0036·t·MCO2=15,086646 [т/год],  [30] 

Массовое содержание углерода ([C]m): [C]m=12·(Xi·[i]o)·100/((100-[нег]o)·m)=74,551,  [Приложение 3 

ф.10] 

Объемное содержание негорючих ([нег]о): 0,82000 

Относительное содержание i-ого компонента в сжигаемой смеси ([i]o): 99,3800 

Полнота сгорания углеводородной смеси [n]: 0.9984 

 

Результаты по диоксиду углерода и серосодержащим. 

Код Загрязняющее вещество М [г/с] П [т/г] 
0380 Углерод диоксид 7,5781828 15,086646 
0330 Сера диоксид 0,0000000 0,000000 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000000 0,000000 
1716 Смесь природных меркаптанов 0,0000000 0,000000 

4. РАСЧЕТ ТЕМПЕРАТУРЫ ВЫБРАСЫВАЕМОЙ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ (Tг). 

Начальная температура сжигаемой углеводородной смеси (T0): 5,00 [°C] 

Доля энергии, теряемой за счет излучения (e): e=0.048·(m)1/2=0,19277,  [11] 

Низшая теплота сгорания газовых и газоконденсатных смесей (Qнг): 

Qнг = 85.5[CH4]o+152[C2H6]o+218[C3H8]o+283[C4H10]o+349[C5H12]o+56[H2S]=8484,35000 [ККал/м3],  

[Приложение 3 ф.1] 

Стехиометрическое количество воздуха необходимое для сжигания 1 м3 углеводородной смеси (V0):  

V0 = 0.0476·(1.5[H2S]o+((X+Y/4)·[CxHy]o)-[O2]o)=9,4405 [м3/м3],  [13] 

Количество газовоздушной смеси, полученной при сжигании 1 м3 углеводородной смеси (Vпс):  

Vпс=1+V0=10,4405 [м3/м3],  [12] 

Предварительная теплоемкость газовоздушной смеси (Cпс'): 0.4 [ККал/(м3·°C)] 

Ориентировочное значение температуры горения (Tг'): Tг'=T0+Qнг·(1-e)·n/Vпс/Cпс=1642,34 [°C],  [10] 

Уточненная теплоемкость газовоздушной смеси (Cпс): 0,39 [ККал/(м3·°C)] 

Температура горения (Tг): Tг=T0+Qнг·(1-e)·n/Vпс/Cпс=1684,32 [°C],  [10] 

5. РАСЧЕТ РАСХОДА ВЫБРАСЫВАЕМОЙ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ (V1). 

Расход выбрасываемой в атмосферу газовоздушной смеси (V1): V1=Bг·Vпс·(273+Tг)/273=0,2904 [м3/с],  [14] 

6. РАСЧЕТ ВЫСОТЫ ИСТОЧНИКА ВЫБРОСА ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ НАД УРОВНЕМ ЗЕМЛИ (H). 

Высота источника выброса вредных веществ (H): H=2 [м] 

Длина факела (Lф): Lф=1.74·d·(Ar)0.17·(Lcx/d)0.59=2,1773 [м],  [18] 

7. РАСЧЕТ СРЕДНЕЙ СКОРОСТИ ПОСТУПЛЕНИЯ В АТМОСФЕРУ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ ИЗ 

ИСТОЧНИКА ВЫБРОСА (W0). 

Средняя скорость поступления в атмосферу газовоздушной смеси из источника выброса (W0): 

W0=1.27·V1/Dф
2=3,67 [м/с],  [28a] 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 145 Формат А4 

 

Диаметр факела (Dф): Dф=0.14·Lф+0.49·d=0,32 [м],  [29] 

 

1.1.2. ИЗАВ 0002. Факел 
Результат расчетов по источнику 

Название 

вещества 

Постоянный сброс Залповый сброс Дежурные горелки Итого 

г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год 

Углерод 

оксид 
0,0480038 1,513849 0,9606816 0,008784 0,0072057 0,227241 1,0158911 1,749874 

Азота 

диоксид 
0,0078006 0,246000 0,1561108 0,001427 0,0011709 0,036927 0,1650823 0,284354 

Азот (II) 

оксид 
0,0400032 1,261541 0,8005680 0,007320 0,0060048 0,189366 0,8465760 1,458227 

Метан 0,4000320 12,615409 8,0056800 0,073204 0,0600480 1,893675 8,4657600 14,582288 

Углерод 

(Сажа) 
0,0100008 0,315385 0,2001420 0,001830 0,0015012 0,047343 0,2116440 0,364558 

Примечание: суммарные максимальные разовые значения (г/с) получены сложением 

выбросов от сжигания постоянного сброса, залпового сброса и выбросов от дежурных 

горелок (3 шт). 

 

«Факел» версия 2.0.5 от 18.10.2017 

Copyright© 1997-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ФРЭКОМ" 

Регистрационный номер: 01-01-2896 

Программа основана на следующих методических документах: 

«Методика расчёта параметров выбросов и валовых выбросов вредных веществ от 

факельных установок сжигания углеводородных смесей», РАО «Газпром», ВНИИгаз, ИРЦ 

Газпром, Москва 1996 г. Согласованно с Управлением НТП и экологии, с Минтопэнерго 

России, Минприроды России. Утверждено Правлением РАО «Газпром». 

Ствол. Постоянный сброс 

Результаты расчетов по источнику выбросов 
Код Название вещества Максимальный выброс, 

г/с 
Валовой выброс, т/год 

0337 Углерод оксид 0,4000320 12,615409 
---- Оксиды азота 0,0600048 1,892311 

0301 Азота диоксид 0,0480038 1,513849 
0304 Азот (II) оксид 0,0078006 0,246000 
0410 Метан 0,0100008 0,315385 
0328 Углерод (Сажа) 0,0400032 1,261541 
0380 Углерод диоксид 54,2582267 1711,087437 
0330 Сера диоксид 0,0000000 0,000000 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000000 0,000000 
1716 Смесь природных меркаптанов 0,0000000 0,000000 

Примечание: 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 13,0 [%] 

NO2 - 80,0 [%] 

1. ХАРАКТЕРИСТИКИ СЖИГАЕМОЙ СМЕСИ. 

Состав смеси 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 146 Формат А4 

 

Составляющие смеси %об. %мас. Молярная 

масса 
Метан (CH4) 99,1000 98,3086 16 
Этан (C2H6) 0,0600 0,1116 30 
Пропан (С3Н8) 0,0100 0,0273 44 
Бутан (С4Н10) 0,0000 0,0000 58 
Пентан (С5Н12) и высшие 0,0000 0,0000 72,0 
Азот (N2) 0,6900 1,1979 28 
Диоксид углерода (СО2) 0,1300 0,3546 44 
Сероводород (H2S) 0,0000 0,0000 34 
Меркаптаны (RSH) 0,0000 0,0000 69,0 

Молярная масса смеси (m): 16,13 

Плотность сжигаемой смеси (Rг): 0,7200 [кг/м3] 

2. РАСЧЕТ ВСПОМОГАТЕЛЬНЫХ ПАРАМЕТРОВ. 

Массовый расход (Gг): Gг=1000·Bг·Rг=20,00 [г/с],  [2] 

Объемный расход сжигаемой смеси (Bг): 0,02778 [м3/с] 

 

Проверка критерия бессажевого горения. 

Скорость истечения смесей (Wист): Wист=1.27·Bг/d2=0,055 [м/с],  [20] 

Диаметр выходного сопла (d): 0,800 [м] 

Скорость распространения звука в смеси (Wзв): Wзв=91.5·(K·(T0+273)/M)1/2=433,126 [м/с],  [Приложение 

2] 

Показатель адиабаты (K): 1,3000 

Wист/Wзв=0,00013 => Горение сажевое,  [21] 

3. РАСЧЕТ МОЩНОСТИ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ. 

3.1. Расчет мощности выброса метана, оксида углерода, оксидов азота. 

Максимально-разовый выброс: Mi=УВi·Gг [г/с],  [1] 

Валовой выброс: Пi=0.0036·t·Mi [т/год],  [30] 

Продолжительность работы (t): 8760,00  [ч/год] 

Код Загрязняющее вещество УВ [г/г] М [г/с] П [т/г] 
0337 Углерод оксид 0.02 0,4000320 12,615409 
---- Оксиды азота 0.003 0,0600048 1,892311 

0410 Метан 0.0005 0,0100008 0,315385 
0328 Углерод (Сажа) 0.002 0,0400032 1,261541 

 

3.2. Расчет мощности выброса диоксида углерода. 

Мощность выброса диоксида углерода (MCO2): MCO2=0.01·G·(3.67·n·[C]m+[CO2]m)-MCO-MCH4-MC=54,2582267 

[г/c],  [6] 

Мощность выброса диоксида углерода (ПCO2): ПCO2=0.0036·t·MCO2=1711,087437 [т/год],  [30] 

Массовое содержание углерода ([C]m): [C]m=12·(Xi·[i]o)·100/((100-[нег]o)·m)=74,551,  [Приложение 3 

ф.10] 

Объемное содержание негорючих ([нег]о): 0,82000 

Относительное содержание i-ого компонента в сжигаемой смеси ([i]o): 99,3800 

Полнота сгорания углеводородной смеси [n]: 0.9984 

 

Результаты по диоксиду углерода и серосодержащим. 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 147 Формат А4 

 

Код Загрязняющее вещество М [г/с] П [т/г] 
0380 Углерод диоксид 54,2582267 1711,087437 
0330 Сера диоксид 0,0000000 0,000000 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000000 0,000000 
1716 Смесь природных меркаптанов 0,0000000 0,000000 

4. РАСЧЕТ ТЕМПЕРАТУРЫ ВЫБРАСЫВАЕМОЙ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ (Tг). 

Начальная температура сжигаемой углеводородной смеси (T0): 5,00 [°C] 

Доля энергии, теряемой за счет излучения (e): e=0.048·(m)1/2=0,19277,  [11] 

Низшая теплота сгорания газовых и газоконденсатных смесей (Qнг): 

Qнг = 85.5[CH4]o+152[C2H6]o+218[C3H8]o+283[C4H10]o+349[C5H12]o+56[H2S]=8484,35000 [ККал/м3],  

[Приложение 3 ф.1] 

Стехиометрическое количество воздуха необходимое для сжигания 1 м3 углеводородной смеси (V0):  

V0 = 0.0476·(1.5[H2S]o+((X+Y/4)·[CxHy]o)-[O2]o)=9,4405 [м3/м3],  [13] 

Количество газовоздушной смеси, полученной при сжигании 1 м3 углеводородной смеси (Vпс):  

Vпс=1+V0=10,4405 [м3/м3],  [12] 

Предварительная теплоемкость газовоздушной смеси (Cпс'): 0.4 [ККал/(м3·°C)] 

Ориентировочное значение температуры горения (Tг'): Tг'=T0+Qнг·(1-e)·n/Vпс/Cпс=1642,34 [°C],  [10] 

Уточненная теплоемкость газовоздушной смеси (Cпс): 0,39 [ККал/(м3·°C)] 

Температура горения (Tг): Tг=T0+Qнг·(1-e)·n/Vпс/Cпс=1684,32 [°C],  [10] 

5. РАСЧЕТ РАСХОДА ВЫБРАСЫВАЕМОЙ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ (V1). 

Расход выбрасываемой в атмосферу газовоздушной смеси (V1): V1=Bг·Vпс·(273+Tг)/273=2,0795 [м3/с],  [14] 

6. РАСЧЕТ ВЫСОТЫ ИСТОЧНИКА ВЫБРОСА ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ НАД УРОВНЕМ ЗЕМЛИ (H). 

Высота источника выброса вредных веществ (H): H=Lф+Hв=67,11 [м],  [16] 

Плотность воздуха (Rвозд): 1,2930 [кг/м3] 

Приведенный критерий Архимеда (Ar): Ar=3.3·Wист
2·Rг/(Rвозд·9.81·d)=0,0007,  [19] 

Отношение стехиометрической длины факела к диаметру выходного сопла (Lcx/d): 127,9563 

Длина факела (Lф): Lф=1.74·d·(Ar)0.17·(Lcx/d)0.59=7,1069 [м],  [18] 

Высота факельной установки над уровнем земли (Hв): 60,00 [м] 

7. РАСЧЕТ СРЕДНЕЙ СКОРОСТИ ПОСТУПЛЕНИЯ В АТМОСФЕРУ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ ИЗ 

ИСТОЧНИКА ВЫБРОСА (W0). 

Средняя скорость поступления в атмосферу газовоздушной смеси из источника выброса (W0): 

W0=1.27·V1/Dф
2=1,37 [м/с],  [28a] 

Диаметр факела (Dф): Dф=0.14·Lф+0.49·d=1,39 [м],  [29] 

Ствол. Залповый сброс 

Результаты расчетов по источнику выбросов 
Код Название вещества Максимальный выброс, 

г/с 
Валовой выброс, т/год 

0337 Углерод оксид 8,0056800 0,073204 
---- Оксиды азота 1,2008520 0,010981 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,9606816 0,008784 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,1561108 0,001427 
0410 Метан 0,2001420 0,001830 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 148 Формат А4 

 

0328 Углерод (Сажа) 0,8005680 0,007320 
0380 Углерод диоксид 1095,5155044 10,017394 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000000 0,000000 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000000 0,000000 
1716 Смесь природных меркаптанов 0,0000000 0,000000 

Примечание: 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 13,0 [%] 

NO2 - 80,0 [%] 

1. ХАРАКТЕРИСТИКИ СЖИГАЕМОЙ СМЕСИ. 

Состав смеси 

Составляющие смеси %об. %мас. Молярная 

масса 
Метан (CH4) 94,5600 88,2790 16 
Этан (C2H6) 2,7000 4,7262 30 
Пропан (С3Н8) 0,8100 2,0795 44 
Бутан (С4Н10) 0,4000 1,3537 58 
Пентан (С5Н12) и высшие 0,4100 1,7224 72,0 
Азот (N2) 0,7800 1,2743 28 
Диоксид углерода (СО2) 0,2200 0,5648 44 
Сероводород (H2S) 0,0000 0,0000 34 
Меркаптаны (RSH) 0,0000 0,0000 69,0 

Молярная масса смеси (m): 17,14 

Плотность сжигаемой смеси (Rг): 0,7200 [кг/м3] 

2. РАСЧЕТ ВСПОМОГАТЕЛЬНЫХ ПАРАМЕТРОВ. 

Массовый расход (Gг): Gг=1000·Bг·Rг=400,28 [г/с],  [2] 

Объемный расход сжигаемой смеси (Bг): 0,55595 [м3/с] 

 

Проверка критерия бессажевого горения. 

Скорость истечения смесей (Wист): Wист=1.27·Bг/d2=1,103 [м/с],  [20] 

Диаметр выходного сопла (d): 0,800 [м] 

Скорость распространения звука в смеси (Wзв): Wзв=91.5·(K·(T0+273)/M)1/2=416,379 [м/с],  [Приложение 

2] 

Показатель адиабаты (K): 1,3000 

Wист/Wзв=0,00265 => Горение сажевое,  [21] 

3. РАСЧЕТ МОЩНОСТИ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ. 

3.1. Расчет мощности выброса метана, оксида углерода, оксидов азота. 

Максимально-разовый выброс: Mi=УВi·Gг [г/с],  [1] 

Валовой выброс: Пi=0.0036·t·Mi [т/год],  [30] 

Продолжительность работы (t): 2,54  [ч/год] 

Код Загрязняющее вещество УВ [г/г] М [г/с] П [т/г] 
0337 Углерод оксид 0.02 8,0056800 0,073204 
---- Оксиды азота 0.003 1,2008520 0,010981 

0410 Метан 0.0005 0,2001420 0,001830 
0328 Углерод (Сажа) 0.002 0,8005680 0,007320 

 

3.2. Расчет мощности выброса диоксида углерода. 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 149 Формат А4 

Мощность выброса диоксида углерода (MCO2): MCO2=0.01·G·(3.67·n·[C]m+[CO2]m)-MCO-MCH4-MC=1095,5155044 

[г/c],  [6] 

Мощность выброса диоксида углерода (ПCO2): ПCO2=0.0036·t·MCO2=10,017394 [т/год],  [30] 

Массовое содержание углерода ([C]m): [C]m=12·(Xi·[i]o)·100/((100-[нег]o)·m)=75,153,  [Приложение 3 

ф.10] 

Объемное содержание негорючих ([нег]о): 1,00000 

Относительное содержание i-ого компонента в сжигаемой смеси ([i]o): 106,2600 

Полнота сгорания углеводородной смеси [n]: 0.9984 

 

Результаты по диоксиду углерода и серосодержащим. 

Код Загрязняющее вещество М [г/с] П [т/г] 
0380 Углерод диоксид 1095,5155044 10,017394 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0000000 0,000000 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000000 0,000000 
1716 Смесь природных меркаптанов 0,0000000 0,000000 

4. РАСЧЕТ ТЕМПЕРАТУРЫ ВЫБРАСЫВАЕМОЙ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ (Tг). 

Начальная температура сжигаемой углеводородной смеси (T0): 0,00 [°C] 

Доля энергии, теряемой за счет излучения (e): e=0.048·(m)1/2=0,19871,  [11] 

Низшая теплота сгорания газовых и газоконденсатных смесей (Qнг): 

Qнг = 85.5[CH4]o+152[C2H6]o+218[C3H8]o+283[C4H10]o+349[C5H12]o+56[H2S]=8928,15000 [ККал/м3],  

[Приложение 3 ф.1] 

Стехиометрическое количество воздуха необходимое для сжигания 1 м3 углеводородной смеси (V0):  

V0 = 0.0476·(1.5[H2S]o+((X+Y/4)·[CxHy]o)-[O2]o)=9,9141 [м3/м3],  [13] 

Количество газовоздушной смеси, полученной при сжигании 1 м3 углеводородной смеси (Vпс):  

Vпс=1+V0=10,9141 [м3/м3],  [12] 

Предварительная теплоемкость газовоздушной смеси (Cпс'): 0.4 [ККал/(м3·°C)] 

Ориентировочное значение температуры горения (Tг'): Tг'=T0+Qнг·(1-e)·n/Vпс/Cпс=1636,08 [°C],  [10] 

Уточненная теплоемкость газовоздушной смеси (Cпс): 0,39 [ККал/(м3·°C)] 

Температура горения (Tг): Tг=T0+Qнг·(1-e)·n/Vпс/Cпс=1678,03 [°C],  [10] 

5. РАСЧЕТ РАСХОДА ВЫБРАСЫВАЕМОЙ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ (V1). 

Расход выбрасываемой в атмосферу газовоздушной смеси (V1): V1=Bг·Vпс·(273+Tг)/273=43,3637 [м3/с],  [14] 

6. РАСЧЕТ ВЫСОТЫ ИСТОЧНИКА ВЫБРОСА ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ НАД УРОВНЕМ ЗЕМЛИ (H). 

Высота источника выброса вредных веществ (H): H=Lф+Hв=80,22 [м],  [16] 

Плотность воздуха (Rвозд): 1,2930 [кг/м3] 

Приведенный критерий Архимеда (Ar): Ar=3.3·Wист
2·Rг/(Rвозд·9.81·d)=0,2850,  [19] 

Отношение стехиометрической длины факела к диаметру выходного сопла (Lcx/d): 133,8766 

Длина факела (Lф): Lф=1.74·d·(Ar)0.17·(Lcx/d)0.59=20,2168 [м],  [18] 

Высота факельной установки над уровнем земли (Hв): 60,00 [м] 

7. РАСЧЕТ СРЕДНЕЙ СКОРОСТИ ПОСТУПЛЕНИЯ В АТМОСФЕРУ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ ИЗ 

ИСТОЧНИКА ВЫБРОСА (W0). 

Средняя скорость поступления в атмосферу газовоздушной смеси из источника выброса (W0): 

W0=1.27·V1/Dф
2=5,30 [м/с],  [28a] 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 150 Формат А4 

Диаметр факела (Dф): Dф=0.14·Lф+0.49·d=3,22 [м],  [29] 

 

Дежурные горелки 

Количество горелок: 3 

Расчет приведен для 1 горелки. 

Результаты расчетов по источнику выбросов 
Код Название вещества Максимальный выброс, 

г/с 
Валовой выброс, т/год 

0337 Углерод оксид 0,0200160 0,631225 
---- Оксиды азота 0,0030024 0,094684 

0301 Азота диоксид 0,0024019 0,075747 
0304 Азот (II) оксид 0,0003903 0,012309 
0410 Метан 0,0005004 0,015781 
0328 Углерод (Сажа) 0,0020016 0,063122 
0380 Углерод диоксид 2,7148645 85,615966 
0330 Сера диоксид 0,0000000 0,000000 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000000 0,000000 
1716 Смесь природных меркаптанов 0,0000000 0,000000 

Примечание: 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 13,0 [%] 

NO2 - 80,0 [%] 

1. ХАРАКТЕРИСТИКИ СЖИГАЕМОЙ СМЕСИ. 

Состав смеси 

Составляющие смеси %об. %мас. Молярная 

масса 
Метан (CH4) 99,1000 98,3086 16 
Этан (C2H6) 0,0600 0,1116 30 
Пропан (С3Н8) 0,0100 0,0273 44 
Бутан (С4Н10) 0,0000 0,0000 58 
Пентан (С5Н12) и высшие 0,0000 0,0000 72,0 
Азот (N2) 0,6900 1,1979 28 
Диоксид углерода (СО2) 0,1300 0,3546 44 
Сероводород (H2S) 0,0000 0,0000 34 
Меркаптаны (RSH) 0,0000 0,0000 69,0 

Молярная масса смеси (m): 16,13 

Плотность сжигаемой смеси (Rг): 0,7200 [кг/м3] 

2. РАСЧЕТ ВСПОМОГАТЕЛЬНЫХ ПАРАМЕТРОВ. 

Массовый расход (Gг): Gг=1000·Bг·Rг=1,00 [г/с],  [2] 

Объемный расход сжигаемой смеси (Bг): 0,00139 [м3/с] 

 

Проверка критерия бессажевого горения. 

Скорость истечения смесей (Wист): Wист=1.27·Bг/d2=2,824 [м/с],  [20] 

Диаметр выходного сопла (d): 0,025 [м] 

Скорость распространения звука в смеси (Wзв): Wзв=91.5·(K·(T0+273)/M)1/2=433,126 [м/с],  [Приложение 

2] 

Показатель адиабаты (K): 1,3000 

Wист/Wзв=0,00652 => Горение сажевое,  [21] 

3. РАСЧЕТ МОЩНОСТИ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ. 

3.1. Расчет мощности выброса метана, оксида углерода, оксидов азота. 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 151 Формат А4 

Максимально-разовый выброс: Mi=УВi·Gг [г/с],  [1] 

Валовой выброс: Пi=0.0036·t·Mi [т/год],  [30] 

Продолжительность работы (t): 8760,00  [ч/год] 

Код Загрязняющее вещество УВ [г/г] М [г/с] П [т/г] 
0337 Углерод оксид 0.02 0,0200160 0,631225 
---- Оксиды азота 0.003 0,0030024 0,094684 

0410 Метан 0.0005 0,0005004 0,015781 
0328 Углерод (Сажа) 0.002 0,0020016 0,063122 

 

3.2. Расчет мощности выброса диоксида углерода. 

Мощность выброса диоксида углерода (MCO2): MCO2=0.01·G·(3.67·n·[C]m+[CO2]m)-MCO-MCH4-MC=2,7148645 

[г/c],  [6] 

Мощность выброса диоксида углерода (ПCO2): ПCO2=0.0036·t·MCO2=85,615966 [т/год],  [30] 

Массовое содержание углерода ([C]m): [C]m=12·(Xi·[i]o)·100/((100-[нег]o)·m)=74,551,  [Приложение 3 

ф.10] 

Объемное содержание негорючих ([нег]о): 0,82000 

Относительное содержание i-ого компонента в сжигаемой смеси ([i]o): 99,3800 

Полнота сгорания углеводородной смеси [n]: 0.9984 

 

Результаты по диоксиду углерода и серосодержащим. 

Код Загрязняющее вещество М [г/с] П [т/г] 
0380 Углерод диоксид 2,7148645 85,615966 
0330 Сера диоксид 0,0000000 0,000000 
0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000000 0,000000 
1716 Смесь природных меркаптанов 0,0000000 0,000000 

4. РАСЧЕТ ТЕМПЕРАТУРЫ ВЫБРАСЫВАЕМОЙ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ (Tг). 

Начальная температура сжигаемой углеводородной смеси (T0): 5,00 [°C] 

Доля энергии, теряемой за счет излучения (e): e=0.048·(m)1/2=0,19277,  [11] 

Низшая теплота сгорания газовых и газоконденсатных смесей (Qнг): 

Qнг = 85.5[CH4]o+152[C2H6]o+218[C3H8]o+283[C4H10]o+349[C5H12]o+56[H2S]=8484,35000 [ККал/м3],  

[Приложение 3 ф.1] 

Стехиометрическое количество воздуха необходимое для сжигания 1 м3 углеводородной смеси (V0):  

V0 = 0.0476·(1.5[H2S]o+((X+Y/4)·[CxHy]o)-[O2]o)=9,4405 [м3/м3],  [13] 

Количество газовоздушной смеси, полученной при сжигании 1 м3 углеводородной смеси (Vпс):  

Vпс=1+V0=10,4405 [м3/м3],  [12] 

Предварительная теплоемкость газовоздушной смеси (Cпс'): 0.4 [ККал/(м3·°C)] 

Ориентировочное значение температуры горения (Tг'): Tг'=T0+Qнг·(1-e)·n/Vпс/Cпс=1642,34 [°C],  [10] 

Уточненная теплоемкость газовоздушной смеси (Cпс): 0,39 [ККал/(м3·°C)] 

Температура горения (Tг): Tг=T0+Qнг·(1-e)·n/Vпс/Cпс=1684,32 [°C],  [10] 

5. РАСЧЕТ РАСХОДА ВЫБРАСЫВАЕМОЙ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ (V1). 

Расход выбрасываемой в атмосферу газовоздушной смеси (V1): V1=Bг·Vпс·(273+Tг)/273=0,1040 [м3/с],  [14] 

6. РАСЧЕТ ВЫСОТЫ ИСТОЧНИКА ВЫБРОСА ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ НАД УРОВНЕМ ЗЕМЛИ (H). 

Высота источника выброса вредных веществ (H): H=Hв=60,00 [м] 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 152 Формат А4 

Высота факельной установки над уровнем земли (Hв): 60,00 [м] 

Длина факела (Lф): Lф=1.74·d·(Ar)0.17·(Lcx/d)0.59=1,5264 [м],  [18] 

7. РАСЧЕТ СРЕДНЕЙ СКОРОСТИ ПОСТУПЛЕНИЯ В АТМОСФЕРУ ГАЗОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ ИЗ 

ИСТОЧНИКА ВЫБРОСА (W0). 

Средняя скорость поступления в атмосферу газовоздушной смеси из источника выброса (W0): 

W0=1.27·V1/Dф
2=2,59 [м/с],  [28a] 

Диаметр факела (Dф): Dф=0.14·Lф+0.49·d=0,23 [м],  [29] 

 

1.1.3. ИЗАВ 0003. Печь подогрева газов регенерации 

Расчет проведен по: 

РМ 62-91-90 «Методика расчета вредных выбросов в атмосферу из нефтехимического 

оборудования», разработчик «Гипрокаучук», г. Воронеж, 1990 г. 

 

Исходные данные для расчета: 

Топливный газ: природный газ 

Объемный расход топливного газа В = 247 м3/ч 

Плотность топливного газа ρ = 0,72 кг/м3 

Массовый расход топливного газа Вг = 177,84 кг/ч 

Коэффициент избытка воздуха =1,2  

Время работы t = 8400 ч/год 

Температура дымовых газов на выходе из трубы Тг = 221 °С 

Высота дымовой трубы Н = 18,0 м 

Диаметр дымовой трубы Dвн = 0,88 м 

 

Расчет: 

Объемный расход уходящих влажных продуктов сгорания, образовавшихся при сгорании 

топливного газа, рассчитывается по формуле: 

 ггг ЭBV 84,7  2777,377 нм3/ч= 0,7715 нм3/с, 

где гЭ  – энергетический эквивалент газообразного топлива, принимается по таблице 7 

гЭ =1,66; 

гB   – расход топливного газа, кг/ч; 

  – коэффициент избытка воздуха в уходящих дымовых газах. 

Объемный расход продуктов сгорания, покидающих дымовую трубу, рассчитывается по 

формуле: 





273

273 г

гпс

Т
VV  1,39604 м3/с, 

где гТ  – температура дымовых газов на выходе из трубы. 

 

Выброс углеводородов в пересчете на метан при сжигании топливного газа: 

 

гСН BП 4105,1
4

 0,026676 кг/ч 

 6,3/
44 CHСН ПM 0,0074100 г/с 

 tПG CHСН 44
 0,224078 т/год 

где t  – время работы печи за год. 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 153 Формат А4 

 

Выброс оксида углерода при сжигании топливного газа: 

 г

I

CO BП 3-105,1 0,26676 кг/ч 

 6,3/COСO ПM 0,0741000 г/с 

 tПG COСO  2,240784 т/год 

 

Расчет выбросов оксидов серы равен нулю, т.к. в топливном газе не содержится 

сероводорода. 

 

Выброс оксидов азота рассчитан из условия установки горелок с содержанием NOх в 

уходящих дымовых газах не более 150 мг/нм3: 

 6-10NOxгNО СVП
x

 0,41661 кг/ч 

где NOxС  – концентрация окислов азота в продуктах сгорания, мг/нм3. 

 6,3/
XX NONO ПM 0,1157240 г/с 

 tПM NOxNOx  3,499495 т/год 

 

Результат расчетов 

Код Наименование Выброс, г/с Выброс, т/год 

301 Диоксид азота 0,0925792 2,799596 

304 Оксида азота 0,0150441 0,454934 

337 Оксид углерода 0,0741000 2,240784 

410 Метан 0,0074100 0,224078 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении: 

MNO2 = 0.8*MNOx и MNO = 0.13*MNOx. 

 

1.1.4. ИЗАВ 0004. Печь подогрева газов регенерации (горячий резерв) 

Расчет проведен по: 

РМ 62-91-90 «Методика расчета вредных выбросов в атмосферу из нефтехимического 

оборудования», разработчик «Гипрокаучук», г. Воронеж, 1990 г. 

 

Исходные данные для расчета: 

Топливный газ: природный газ 

Объемный расход топливного газа В = 124 м3/ч 

Плотность топливного газа ρ = 0,72 кг/м3 

Массовый расход топливного газа Вг = 89,28 кг/ч 

Коэффициент избытка воздуха =1,2  

Время работы t = 8400 ч/год 

Температура дымовых газов на выходе из трубы Тг = 221 °С 

Высота дымовой трубы Н = 18,0 м 

Диаметр дымовой трубы Dвн = 0,88 м 

 

Расчет: 

Объемный расход уходящих влажных продуктов сгорания, образовавшихся при сгорании 

топливного газа, рассчитывается по формуле: 

 ггг ЭBV 84,7  1394,311 нм3/ч= 0,3873 нм3/с, 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 154 Формат А4 

где гЭ  – энергетический эквивалент газообразного топлива, принимается по таблице 7 

гЭ =1,66; 

гB   – расход топливного газа, кг/ч; 

  – коэффициент избытка воздуха в уходящих дымовых газах. 

Объемный расход продуктов сгорания, покидающих дымовую трубу, рассчитывается по 

формуле: 





273

273 г

гпс

Т
VV  0,70084 м3/с, 

где гТ  – температура дымовых газов на выходе из трубы. 

 

Выброс углеводородов в пересчете на метан при сжигании топливного газа: 

 

гСН BП 4105,1
4

 0,013392 кг/ч 

 6,3/
44 CHСН ПM 0,0037200 г/с 

 tПG CHСН 44
 0,112493 т/год 

где t  – время работы печи за год. 

 

Выброс оксида углерода при сжигании топливного газа: 

 г

I

CO BП 3-105,1 0,13392 кг/ч 

 6,3/COСO ПM 0,037200 г/с 

 tПG COСO  1,124928 т/год 

 

Расчет выбросов оксидов серы равен нулю, т.к. в топливном газе не содержится 

сероводорода. 

 

Выброс оксидов азота рассчитан из условия установки горелок с содержанием NOх в 

уходящих дымовых газах не более 150 мг/нм3: 

 6-10NOxгNО СVП
x

 0,20915 кг/ч 

где NOxС  – концентрация окислов азота в продуктах сгорания, мг/нм3. 

 6,3/
XX NONO ПM 0,0580963 г/с 

 tПM NOxNOx  1,756832 т/год 

 

Результат расчетов 

Код Наименование Выброс, г/с Выброс, т/год 

301 Диоксид азота 0,0464770 1,405465 

304 Оксида азота 0,0075525 0,228388 

337 Оксид углерода 0,0372000 1,124928 

410 Метан 0,0037200 0,112493 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении: 

MNO2 = 0.8*MNOx и MNO = 0.13*MNOx. 

 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 155 Формат А4 

1.1.5. ИЗАВ 0005, 0006. Огневой подогреватель УРМ 

Расчет проведен для одного источника. 

Расчет проведен по: 

РМ 62-91-90 «Методика расчета вредных выбросов в атмосферу из нефтехимического 

оборудования», разработчик «Гипрокаучук», г. Воронеж, 1990 г. 

 

Исходные данные для расчета: 

Топливный газ: природный газ 

Объемный расход топливного газа В = 1025 м3/ч 

Плотность топливного газа ρ = 0,72 кг/м3 

Массовый расход топливного газа Вг = 738 кг/ч 

Коэффициент избытка воздуха =1,2  

Время работы t = 8400 ч/год 

Температура дымовых газов на выходе из трубы Тг = 212 °С 

Высота дымовой трубы Н = 11,7 м 

Диаметр дымовой трубы Dвн = 1,6 м 

 

Расчет: 

Объемный расход уходящих влажных продуктов сгорания, образовавшихся при сгорании 

топливного газа, рассчитывается по формуле: 

 ггг ЭBV 84,7  11045,321 нм3/ч= 3,0681 нм3/с, 

где гЭ  – энергетический эквивалент газообразного топлива, принимается по таблице 7 

гЭ =1,66; 

гB   – расход топливного газа, кг/ч; 

  – коэффициент избытка воздуха в уходящих дымовых газах. 

Объемный расход продуктов сгорания, покидающих дымовую трубу, рассчитывается по 

формуле: 





273

273 г

гпс

Т
VV  5,45073 м3/с, 

где гТ  – температура дымовых газов на выходе из трубы. 

 

Выброс углеводородов в пересчете на метан при сжигании топливного газа: 

 

гСН BП 4105,1
4

 0,1107 кг/ч 

 6,3/
44 CHСН ПM 0,0307500 г/с 

 tПG CHСН 44
 0,929880 т/год 

где t  – время работы печи за год. 

 

Выброс оксида углерода при сжигании топливного газа: 

 г

I

CO BП 3-105,1 1,10700 кг/ч 

 6,3/COСO ПM 0,3075000 г/с 

 tПG COСO  9,298800 т/год 

 

Расчет выбросов оксидов серы равен нулю, т.к. в топливном газе не содержится 

сероводорода. 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 156 Формат А4 

 

Выброс оксидов азота рассчитан из условия установки горелок с содержанием NOх в 

уходящих дымовых газах не более 150 мг/нм3: 

 6-10NOxгNО СVП
x

 1,65680 кг/ч 

где NOxС  – концентрация окислов азота в продуктах сгорания, мг/нм3. 

 6,3/
XX NONO ПM 0,4602217 г/с 

 tПM NOxNOx  13,917105 т/год 

 

Результат расчетов 

Код Наименование Выброс, г/с Выброс, т/год 

301 Диоксид азота 0,3681774 11,133684 

304 Оксида азота 0,0598288 1,809224 

337 Оксид углерода 0,3075000 9,298800 

410 Метан 0,0307500 0,929880 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении: 

MNO2 = 0.8*MNOx и MNO = 0.13*MNOx. 

 

1.1.6. ИЗАВ 0007 – 0012. ГПА ЭСН  
Расчет приведен для одного источника. 

Расчет проведен по «Методике определения валовых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

от котельных установок ТЭС» 

        Источник выбросов ГПА 
    

Источник выделений MTU 20V4000 GS 
   

        Результаты расчётов: 
     

Код Название вещества г/сек т/год 
   

301 Азота диоксид 0,6280759 14,696977 
   

304 Азот (II) оксид 0,1020623 2,388259 
   

337 Углерод оксид 1,1970274 28,010442 
   

410 Метан 1,7334772 40,563367 
   

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении 

MNO2 = 0.8*MNOx и MNO = 0.13*MNOx.  

        Исходные данные 
     

 
Номинальная электрическая мощность Pэ, [кВт] 2141 

 
 

Расход топливного газа (при 100% нагрузке) B, [м3/ч] 506,3 
 

 
Время работы за год t, [ч] 6500 

 
 

Объемный расход влажных выхлопных газов Q', [нм3/ч] 8668 
 

 
Температура выхлопных газов Тг, [С] 425 

 
        Концентрации загрязняющих веществ в сухих дымовых газах приведенные к 5% О2 

 
NOх =  486 мг/нм3 

    

 
СО =  741 мг/нм3 

    
Концентрации загрязняющих веществ в сухих дымовых газах при измеренном % О2 

 
О2 (изм) = 10,1 % 

    

 
THC = 1021 ppm 

    
        Расчет расхода выхлопных газов 

    
Объемный расход выхлопных газов: Q=1/3600*Q'*(Тг+273)/273= 6,156 [м3/с] 

        Расчет приведенных концентраций загрязняющих веществ к стандартному коэффициенту 

избытка воздуха α0=1,4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 157 Формат А4 

 
Сj = Сj

изм *(α / α0) мг/нм3 
    

где Сj
изм - измеренная концентрация загрязняющего вещества, мг/м3 

 
 

α - коэффициент избытка воздуха в месте отбора проб 
  

В соответствии с исходными данными, концентрации загрязняющих веществ при измерении 

приведены к содержанию кислорода 5%. Таким образом коэффициент избытка воздуха для расчета 

приведенной концентрации рассчитывается для 5% кислорода. 

 
α = 21 / (21-5) = 1,313 

    

 
СNOx = 455,625 мг/нм3 

    

 
CCO = 694,688 мг/нм3 

    
        
 

Сj = Ij
изм *ρj *(α / α0) мг/нм3 

    
где Ij

изм - измеренная концентрация загрязняющего вещества, ppm 
 

 
ρj - удельная масса загрязняющего вещества, кг/нм3 

  

 
α = 21 / (21-10,1) = 1,927 

    

 
CCH = 1006,013 мг/нм3 

    

 
ρCH4 = 0,716 кг/нм3 

    
        Расчет объема сухих дымовых газов, приведенных к стандартному коэффициенту избытка 

воздуха α0=1,4 

 
Расчет производится по составу топлива. Топливо газообразное. 

 
 

Состав топлива 
     

 
CO = 0 % 

      

 
CO2 = 0.13 % 

     

 
H2 = 0 % 

      

 
H2S = 0 % 

      

 
CH4 = 99.1 % 

     

 
C2H6 = 0.06 % 

     

 
C3H8 = 0.01 % 

     

 
C4H10 = 0 % 

      

 
C5H12 = 0 % 

      

 
O2 = 0 % 

      

 
N2 = 0.69 % 

      

 
Влагосодержание газообразного топлива, отнесенное к 1 м3 сухого газа d = 0 г/м3 

 
Vo = 0.0476·(0.5·CO+0.5·H2+1.5·H2S+Сумма((m+n/4)·CmHn)-O2) = 9.446696 м3/м3 

 
Vв = 0.01·(H2+H2S+0.5·(n·CmHn)+0.124·d)+0.0161·Vo = 2.1362918 м3/м3 

 
Vг = 0.01·(CO2+CO+H2S+(m·CmHn))+0.79·Vo+N2/100+Vв = 10.5998816 м3/м3 

 
Vсг = Vг+(o-1)·Vo-Vв = 12.2422682 м3/м3 

   

 
V = Vсг ·B =  6198,260 нм3/ч 

    
        Расчет выбросов вредных веществ 

    

 
Mj = Сj * V * k г/с 

    

 
Gj = Mj * t * k т/год 

    
где Сj - массовая концентарция загрязняющего вещества j в сухих дымовых газах при 

стандартном коэффициенте избытка воздуха α0 = 1,4 и нормальных условиях, мг/нм3 

 

V - объем сухих дымовых газов, образующихся при полном сгорании топлива при α0 = 1,4, 

нм3/ч 

 
t - суммарная продолжительность работы установки за год, ч/год 

 

k - коэффициент пересчета 

при определении выбросов в граммах в секунду kп = 0,278·10-6; 

при определении выбросов в тоннах kп = 3,6·10-3 

 
MNOx =  0,7850949 г/с 

    

 
GNOx =  18,371221 т/год 

    

 
MСО =  1,1970274 г/с 

    

 
GСO =  28,010442 т/год 

    

 
MСH4 =  1,7334772 г/с 

    

 
GСH4 =  40,563367 т/год 

    



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_04D 158 Формат А4 

 

 

 

 



ООО ФРЭКОМ      Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                                                                           159      Формат А4 

 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 160 Формат А4 

1.1.7. ИЗАВ 0013 – 0015. Котельная  

Расчет проведен для одного ИЗАВ. 

Расчет произведен программой «Котельные до 30 т/час» версия 3.4.55 от 01.12.2014 

Copyright© 1996-2014 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ФРЭКОМ" 

Регистрационный номер: 01-01-2896 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика определения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сжигании 

топлива в котлах производительностью менее 30 тонн пара в час или менее 20 Гкал в час», 

Москва, 1999. Утверждена Госкомэкологии России 09.07.1999 г. 

2. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000 "О проведении расчетов 

выбросов вредных веществ в атмосферу по «Методике определения выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу при сжигании топлива в котлах производительностью до 30 тонн пара в 

час или менее 20 ГКал в час»" 

3. Методическое письмо НИИ Атмосфера № 838/33-07 от 11.09.2001 «Изменения к 

методическому письму НИИ Атмосфера № 335/33-07 от 17.05.2000» 

4. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-

Петербург, 2012 г. 

Результаты расчетов 
Код Наименование выброса Максимально-разовый 

выброс, г/с 

Валовый выброс, т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.1121366 2.768760 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0182222 0.449924 

0337 Углерод оксид 0.0825119 2.037297 

0703 Бенз/а/пирен  (3, 4-Бензпирен) 0.00000011166 0.00000275701 

Исходные данные 

Наименование топлива: Газ топливный ЗСМ 

Тип топлива: Газ 

Характер топлива: Газ 

Фактический расход топлива (B, B’) 

В = 2005 тыс.м3/год 

В’ = 81.13889 л/с 

Котел водогрейный. 

1-3. Расчет выбросов газообразных составляющих. (Инструментальным методом) 

Расчетный расход натурального топлива (Bр, Bр’) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания q4 = 0 % 

Расход топлива (B, B’) 

В = 2005 т/год (тыс.м3/год) 

В’ = 81.13889 г/с (л/с) 

Вр = (1-q4/100)·B = 2005 т/год (тыс.м3/год) 

Вр’ = (1-q4/100)·B’·0.0036 = 0.2921 т/ч (тыс.м3/ч) 

Массовая концентрация загрязняющих веществ в сухих дымовых газах (CNOx, CCO, 

CSO2). (рассчитанная) 

Стандартный коэффициент избытка воздуха в топке   0=1.4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 161 Формат А4 

Коэффициент избытка воздуха в топке   т=1.4 

(Результаты измерения загрязняющих веществ приведены к содержанию кислорода 6%, что 

соответствует стандартному коэффициенту избытка воздуха 1,4) 

Измеренная массовая концентрация при коэффициенте избытка воздуха оксидов азота 

Средняя (CNOx изм): 141 мг/нм3 

Максимальная (CNOx изм’): 141 мг/нм3 

Измеренная массовая концентрация при коэффициенте избытка воздуха оксида углерода 

Средняя (CCO изм): 83 мг/нм3 

Максимальная (CCO изм’): 83 мг/нм3 

Измеренная массовая концентрация при коэффициенте избытка воздуха диоксида серы 

Средняя (CSO2 изм): 0 мг/нм3 

Максимальная (CSO2 изм’): 0 мг/нм3 

Массовая концентрация оксидов азота при 0= 1.4 

Средняя:  CNOx=CNOx изм·т/0=141 нм3/кг 

Максимальная:  CNOx’=CNOx изм’·т/0=141 нм3/кг 

Массовая концентрация оксида углерода при 0= 1.4 

Средняя:  CCO=CcoИзм·т/0=83 нм3/кг 

Максимальная:  CCO’=CCO изм’·т/0=83 нм3/кг 

Массовая концентрация диоксида серы при 0= 1.4 

Средняя:  CSO2=CSO2 изм·т/0=0 нм3/кг 

Максимальная:  CSO2’=CSO2 изм’·т/0=0 нм3/кг 

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (o=1.4), образующихся 

при полном сгорании 1кг (1нм3) топлива . (Vсг) 

Расчет производится по составу топлива. Топливо газообразное. 

Состав топлива 

CO = 0 % 

CO2 = 0.13 % 

H2 = 0 % 

H2S = 0 % 

CH4 = 99.1 % 

C2H6 = 0.06 % 

C3H8 = 0.01 % 

C4H10 = 0 % 

C5H12 = 0 % 

O2 = 0 % 

N2 = 0.69 % 

Влагосодержание газообразного топлива, отнесенное к 1 м3 сухого газа d = 0 г/м3 

Vo = 0.0476·(0.5·CO+0.5·H2+1.5·H2S+Сумма((m+n/4)·CmHn)-O2) = 9.446696 м3/м3 

Vв = 0.01·(H2+H2S+0.5·(n·CmHn)+0.124·d)+0.0161·Vo = 2.1362918 м3/м3 

Vг = 0.01·(CO2+CO+H2S+(m·CmHn))+0.79·Vo+N2/100+Vв = 10.5998816 м3/м3 

Vсг = Vг+(o-1)·Vo-Vв = 12.2422682 м3/м3 

Коэффициент пересчета (kп) 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 162 Формат А4 

kп = 0.000001 (для валового) 

kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Выброс оксидов азота (MNOx, MNOx’,MNO, MNO’,MNO2, MNO2’) 

MNOx = CNOx·Vсг·Bp·kп = 3.4609504 т/год 

MNOx’ = CNOx’·Vсг·Bp’·kп = 0.1401707 г/с 

MNO = 0.13 · MNOx = 0.4499236 т/год 

MNO’ = 0.13 · MNOx’ = 0.0182222 г/с 

MNO2 = 0.8 · MNOx = 2.7687604 т/год 

MNO2’ = 0.8 · MNOx’ = 0.1121366 г/с 

Выброс оксида углерода (MCO, MCO’) 

MCO = CCO·Vсг·Bp·kп = 2.0372971 т/год 

MCO’ = CCO’·Vсг·Bp’·kп = 0.0825119 г/с 

Выброс диоксида серы (Mso2, Mso2’). 

MSO2 = CSO2·Vсг·Bp·kп = 0 т/год 

MSO2’ = CSO2’·Vсг·Bp’·kп = 0 г/с 

4. Расчетное определение выбросов бенз(а)пирена водогрейными котлами. 

Коэффициент, учитывающий влияние нагрузки котла на концентрацию бенз(а)пирена 

в продуктах сгорания (Kд): 

Kд = 2.6-3.2·(Dотн-0.5) = 1.256 

Относительная нагрузка котла Dотн = 0.92 

Коэффициент, учитывающий влияние рециркуляции дымовых газов на концентрацию 

бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kр) 

Степень рециркуляции в дутьевой воздух или кольцевой канал вокруг горелок: 0 % 

Kр = 4.15·0+1 = 1 

Коэффициент, учитывающий влияние ступенчатого сжигания на концентрацию 

бенз(а)пирена в продуктах сгорания (Kст) 

Доля воздуха, подаваемая помимо горелок (над ними) Kст’: 0 

Kст = Kст’/0.14+1 = 1 

Теплонапряжение топочного объема (qv) 

Расчетный расход топлива на номинальной нагрузке (Вр):  

Вр = Вн·(1-q4/100) = 0.08114 кг/с (м3/c) 

Фактический расход топлива на номинальной нагрузке (Вн): 0.08114 кг/с (м3/с) 

Низшая теплота сгорания топлива (Qr): 36000 кДж/кг (кДж/м3) 

Объем топочной камеры (Vт): 1.48 м3 

qv = Bp·Qr/Vт = 0.08114·36000/1.48 = 1973.6756757 кВт/м3 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 163 Формат А4 

Концентрация бенз(а)пирена (Cбп’) 

Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки (T’’): 1.2 

Cбп’ = 0.000001·((0.11·qv-7)/Exp(3.5·(T’’-1))·Kд·Кр·Kст)= 0.000131 мг/м3 

Концентрация бенз(а)пирена, приведенная к избытку воздуха О=1.4 (Cбп). 

Cбп = Cбп’·T’’/О = 0.0001123 мг/м3 

Расчет объема сухих дымовых газов при нормальных условиях (o=1.4), образующихся 

при полном сгорании 1кг (1нм3) топлива . (Vсг) 

Vсг = 12.242 м3/кг (м3/м3) 

Выброс бенз(а)пирена (Mбп, Mбп’) 

Mбп = Cбп · Vcг · Bp · kп  

Расчетный расход топлива (Bp, Bр’) 

Вр = В·(1-q4/100) = 2005 т/год (тыс.м3/год) 

Вр’ = В’·(1-q4/100)·0.0036 = 0.2921 т/ч (тыс.м3/ч) 

Cбп = 0.0001123 мг/м3 

Коэффициент пересчета (kп) 

kп = 0.000001 (для валового) 

kп = 0.000278 (для максимально-разового) 

Mбп = 0.0001123·12.242·2005·0.000001 = 0.00000275701 т/год 

Mбп’ = 0.0001123·12.242·0.2921·0.000278 = 0.00000011166 г/с 

Расчет дымовых газов 

Объем влажных дымовых газов при нормальных условиях: 

Vвг = Vг+(o-1)·Vo = 12.489 м3/м3 

Температура дымовых газов, Т: 191 С 

Vг = Vвг·В·(273+Т)/273/3600 = 1,722 м3/с 

 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 164 Формат А4 

 
 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 165 Формат А4 

1.1.8. ИЗАВ 0016 – 0018. АДЭС  
Эксплуатационная мощность ДЭС при плановых прокрутках не превышает 75% от номинальной. 

Расчет проведен по: 

Методике расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок. НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 г. 

        Источник выбросов АДЭС     

Источник выделений ДГ 1600 кВт    

        Результаты расчётов:      

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

г/сек т/год % г/сек т/год 

301 Азота диоксид 2,8800000 4,280400 0,0 2,8800000 4,280400 

304 Азот (II) оксид 0,4680000 0,695565 0,0 0,4680000 0,695565 

328 Углерод (Сажа) 0,2000000 0,297250 0,0 0,2000000 0,297250 

330 Сера диоксид 0,4000000 0,594500 0,0 0,4000000 0,594500 

337 Углерод оксид 2,4000000 3,567000 0,0 2,4000000 3,567000 

703 Бенз/а/пирен 0,000004333 0,000006540 0,0 0,000004333 0,000006540 

1325 Формальдегид 0,0500000 0,071340 0,0 0,0500000 0,071340 

2732 Керосин 1,2000000 1,783500 0,0 1,2000000 1,783500 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8*MNOx и MNO = 

0.13*MNOx. 

        Расчётные формулы      

 До газоочистки: Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/i  [г/с] 

   Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/i  [т/год]  
 После газоочистки: Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с] 

   Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год]  
        Исходные данные      

 Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ, [кВт] 1200 

 Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт, [т] 118,9 

 Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

 CO NOx SO2 остальные    

 1 1 1 1    

        Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/кВт*ч] 

 Углерод 

оксид 

Оксиды 

азота NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера 

диоксид 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

 7,2 10,8 3,6 0,6 1,2 0,15 0,000013 

        Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной 

установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива] 

 Углерод 

оксид 

Оксиды 

азота NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера 

диоксид 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

 30 45 15 2,5 5 0,6 0,000055 

        Объёмный расход отработавших газов (Qог)    

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ, 

[г/кВт*ч]: 202      

Температура отработавших газов Tог, [К]: 673    

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273)) =  5,59122 [м3/с]   

 

Источник выбросов АДЭС     

Источник выделений ДГ 600 кВт     

        Результаты расчётов:      

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

г/сек т/год % г/сек т/год 

301 Азота диоксид 0,9600000 1,433600 0,0 0,9600000 1,433600 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 166 Формат А4 

304 Азот (II) оксид 0,1560000 0,232960 0,0 0,1560000 0,232960 

328 Углерод (Сажа) 0,0625000 0,089600 0,0 0,0625000 0,089600 

330 Сера диоксид 0,1500000 0,224000 0,0 0,1500000 0,224000 

337 Углерод оксид 0,7750000 1,164800 0,0 0,7750000 1,164800 

703 Бенз/а/пирен 0,000001500 0,000002464 0,0 0,000001500 0,000002464 

1325 Формальдегид 0,0150000 0,022400 0,0 0,0150000 0,022400 

2732 Керосин 0,3625000 0,537600 0,0 0,3625000 0,537600 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8*MNOx и MNO = 

0.13*MNOx. 

        Расчётные формулы      

 До газоочистки: Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/i  [г/с] 

   Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/i  [т/год]  

 После газоочистки: Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с] 

   Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год]  
        Исходные данные      

 Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ, [кВт] 450 

 Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт, [т] 44,8 

 Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

 CO NOx SO2 остальные    

 1 1 1 1    

        Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/кВт*ч] 

 Углерод 

оксид 

Оксиды 

азота NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера 

диоксид 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

 6,2 9,6 2,9 0,5 1,2 0,12 0,000012 

        Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной 

установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива] 

 Углерод 

оксид 

Оксиды 

азота NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера 

диоксид 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

 26 40 12 2 5 0,5 0,000055 

        Объёмный расход отработавших газов (Qог)    

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ, 

[г/кВт*ч]: 238      

Температура отработавших газов Tог, [К]: 673    

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273)) =  2,47038 [м3/с]   

 

Источник выбросов АДЭС     

Источник выделений ДГ 400 кВт     

        Результаты расчётов:      

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

г/сек т/год % г/сек т/год 

301 Азота диоксид 0,6400000 0,992000 0,0 0,6400000 0,992000 

304 Азот (II) оксид 0,1040000 0,161200 0,0 0,1040000 0,161200 

328 Углерод (Сажа) 0,0416667 0,062000 0,0 0,0416667 0,062000 

330 Сера диоксид 0,1000000 0,155000 0,0 0,1000000 0,155000 

337 Углерод оксид 0,5166667 0,806000 0,0 0,5166667 0,806000 

703 Бенз/а/пирен 0,000001000 0,000001705 0,0 0,000001000 0,000001705 

1325 Формальдегид 0,0100000 0,015500 0,0 0,0100000 0,015500 

2732 Керосин 0,2416667 0,372000 0,0 0,2416667 0,372000 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8*MNOx и MNO = 

0.13*MNOx. 

        Расчётные формулы      

 До газоочистки: Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/i  [г/с] 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 167 Формат А4 

   Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/i  [т/год]  

 После газоочистки: Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с] 

   Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год]  
        Исходные данные      

 Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ, [кВт] 300 

 Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт, [т] 31,0 

 Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

 CO NOx SO2 остальные    

 1 1 1 1    

        Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/кВт*ч] 

 Углерод 

оксид 

Оксиды 

азота NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера 

диоксид 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

 6,2 9,6 2,9 0,5 1,2 0,12 0,000012 

        Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной 

установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива] 

 Углерод 

оксид 

Оксиды 

азота NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера 

диоксид 

Формальдегид Бенз/а/пирен 

 26 40 12 2 5 0,5 0,000055 

        Объёмный расход отработавших газов (Qог)    

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ, 

[г/кВт*ч]: 223      

Температура отработавших газов Tог, [К]: 673    

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273)) =  1,54312 [м3/с]   

 

1.1.9. ИЗАВ 0019. Резервуары метанола 

 

* 7 м3/ч – при пополнении свежим метанолом; 

100 м3/ч – при внутрискладской перекачке. 

** максимальный из годовых расходов. 

Концентрация метанола максимальная 95%, средняя 90% 

 

Расчет произведен программой «Расчет выбросов метанола (РВМ-Эколог)» 

версия 1.0.0.2 от 30.04.2006 

Copyright© 2004-2006 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
Программа зарегистрирована на: ООО "ФРЭКОМ" 

Регистрационный номер: 01-01-2896 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в соответствии с «Инструкцией по нормированию 

расхода и расчета выбросов метанола для объектов ОАО «Газпром» : Москва, 2002. ВРД 39-

1.13-051-2001. ©ООО «ВНИИГАЗ», 2002; ©ООО «ИРЦ Газпром», 2002. 

 

Прием и внутрисклад. перекачка 

Тип 2 - Пары из приёмных и технологических резервуаров 

 

Вид резервуара Объем 

резервуара, 

м3 

Количество Диаметр 

воздушки, 

мм 

Высота 

воздушки, 

м 

Произво- 

дительность 

закачки, м3/ч 

Количество 

закаченного 

продукта, 

т/год 

Наземный, 

горизонтальный 

100 4 

(3 раб +1 рез) 

50 12 7 – 100* 

 

37400** 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 168 Формат А4 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. 

выброс 

(г/с) 

Валовый 

выброс 

(т/год) 

Средство 

сокращения 

выбросов 

Макс. 

выброс 

(г/с) 

Валовый 

выброс 

(т/год) 

1052 Метанол (Спирт 

метиловый) 

0.2539354 

 

0.303713 Азотная подушка 

Эффект – 90%* 

0.0253935 

 

0.030371 

* в соответствии с данными «Методического пособия по расчету, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», С-Пб, 2012. 

 

Расчетные формулы, исходные данные 
Режим эксплуатации: "Буферная ёмкость" 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

G=0.160(Pмет. max·KB+ Pмет. min)·Xмет·Kp ср.·Kоб·B(Xмет/мет + Xвод/вод)/10000(Xмет/mмет + 

Xвод/mвод)·(546 + tж max + tж min) т/год     (12) 

Pмет. min=6.616 мм рт.ст. - давление насыщенных паров метанола при минимальной 

(среднемесячной для наружных резервуаров) температуре 

Значение рассчитано по эмпирической формуле, выведенной из графика на рис. 4 

инструкции: 

lg(Pмет. min)=A-B/T+C1·T+C2·T
2=0.8205717500 

T=tж min+273 

A=-149.6173246278 

B=-12727.6650529132 

C1=0.5668436222 

C2=-0.0006742360 

Pмет. max=53.651 мм рт.ст. - давление насыщенных паров метанола при максимальной 

(среднемесячной для наружных резервуаров) температуре 

Значение рассчитано по эмпирической формуле, выведенной из графика на рис. 4 

инструкции: 

lg(Pмет. max)=A-B/T+C1·T+C2·T
2=1.7295771070 

T=tж max+273 

tж min=-2.5E+1°С - минимальная (среднемесячная для наружных резервуаров) температура 

tж max=8.3°С - максимальная (среднемесячная для наружных резервуаров) температура 

KB - коэффициент, характеризующий распределение концентраций паров метанола по 

высоте газового пространства резервуара; при температурах менее +50 = 1.00 

Xмет=0.90 - массовая доля метанола в водометанольном растворе 

Xвод=0.10 - массовая доля воды в водометанольном растворе 

Kp ср.=0.10 - опытный коэффициент, определяемый по таблице 2 

Kp max=0.10 - опытный коэффициент, определяемый по таблице 2 

Kоб=1.350 - коэффициент (определяется по таблице 3), учитывающий оборачиваемость 

резервуара 

n=B/(мет·Vр·N·р)=157.407 - оборачиваемость резервуара 

B=37400.00 т/год - количество метанола, закачиваемое в резервуар в течении года 

мет=0.792 т/м3 - плотность метанола 

Vр=100.00 м3 - объем одноцелевых резервуаров 

Nр=3 - количество одноцелевых резервуаров 

вод=1.000 т/м3 - плотность воды 

mмет=32 - молекулярная масса метанола 

mвод=18 - молекулярная масса воды 

 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
M=0.455·Pмет. max·Xмет·Kp max·KB·Vч max/100(Xмет/mмет + Xвод/mвод)·(273 + tж max) г/с     (13) 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 169 Формат А4 

Xмет=0.95 - массовая доля метанола в водометанольном растворе 

Xвод=0.05 - массовая доля воды в водометанольном растворе 

Vч max=100.00 м3/ч - максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара 

во время закачки в него жидкости 

 

1.1.10. ИЗАВ 0020. Дренажная емкость метанола 

Вид резервуара Объем 

резервуара, 

м3 

Количество Диаметр 

воздушки, 

мм 

Высота 

воздушки, 

м 

Произво- 

дительность 

закачки, м3/ч 

Количество 

закаченного 

продукта, 

т/год 

Заглубленный, 

горизонтальный 

8 1 50 3,0 0,5 

 

25,34 

(32 м3) 

Концентрация метанола максимальная 95%, средняя 90% 
 

Расчет произведен программой «Расчет выбросов метанола (РВМ-Эколог)» 

версия 1.0.0.2 от 30.04.2006 

Copyright© 2004-2006 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ФРЭКОМ" 

Регистрационный номер: 01-01-2896 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в соответствии с «Инструкцией по нормированию 

расхода и расчета выбросов метанола для объектов ОАО «Газпром» : Москва, 2002. ВРД 39-

1.13-051-2001. ©ООО «ВНИИГАЗ», 2002; ©ООО «ИРЦ Газпром», 2002. 

 

Дренажная емкость 

Тип 2 - Пары из приёмных и технологических резервуаров 

 

Результаты расчета 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. 

выброс 

(г/с) 

Валовый 

выброс 

(т/год) 

Средство 

сокращения 

выбросов 

Макс. 

выброс 

(г/с) 

Валовый 

выброс 

(т/год) 

1052 Метанол (Спирт 

метиловый) 

0.0101574 0.002130 - 0.0101574 0.002130 

 

Расчетные формулы, исходные данные 
Режим эксплуатации: "Мерник" 

Средства снижения выбросов (ССВ): Отсутствуют 

Конструкция: Заглубленный 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

G=0.160(Pмет. max·KB+ Pмет. min)·Xмет·Kp ср.·Kоб·B(Xмет/мет + Xвод/вод)/10000(Xмет/mмет + 

Xвод/mвод)·(546 + tж max + tж min) т/год     (12) 

Pмет. min=6.462 мм рт.ст. - давление насыщенных паров метанола при минимальной 

(среднемесячной для наружных резервуаров) температуре 

Значение рассчитано по эмпирической формуле, выведенной из графика на рис. 4 

инструкции: 

lg(Pмет. min)=A-B/T+C1·T+C2·T
2=0.8103661790 

T=tж min+273 

A=-149.6173246278 

B=-12727.6650529132 

C1=0.5668436222 

C2=-0.0006742360 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 170 Формат А4 

Pмет. max=53.651 мм рт.ст. - давление насыщенных паров метанола при максимальной 

(среднемесячной для наружных резервуаров) температуре 

Значение рассчитано по эмпирической формуле, выведенной из графика на рис. 4 

инструкции: 

lg(Pмет. max)=A-B/T+C1·T+C2·T
2=1.7295771070 

T=tж max+273 

tж min=-2.5E+1°С - минимальная (среднемесячная для наружных резервуаров) температура 

tж max=8.3°С - максимальная (среднемесячная для наружных резервуаров) температура 

KB - коэффициент, характеризующий распределение концентраций паров метанола по 

высоте газового пространства резервуара; при температурах менее +50 = 1.00 

Xмет=0.90 - массовая доля метанола в водометанольном растворе 

Xвод=0.10 - массовая доля воды в водометанольном растворе 

Kp ср.=0.56 - опытный коэффициент, определяемый по таблице 2 

Kp max=0.80 - опытный коэффициент, определяемый по таблице 2 

Kоб=2.500 - коэффициент (определяется по таблице 3), учитывающий оборачиваемость 

резервуара 

n=B/(мет·Vр·N·р)=3.999 - оборачиваемость резервуара 

B=25.34 т/год - количество метанола, закачиваемое в резервуар в течении года 

мет=0.792 т/м3 - плотность метанола 

Vр=8.00 м3 - объем одноцелевых резервуаров 

Nр=1 - количество одноцелевых резервуаров 

вод=1.000 т/м3 - плотность воды 

mмет=32 - молекулярная масса метанола 

mвод=18 - молекулярная масса воды 

 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
M=0.455·Pмет. max·Xмет·Kp max·KB·Vч max/100(Xмет/mмет + Xвод/mвод)·(273 + tж max) г/с     (13) 

Xмет=0.95 - массовая доля метанола в водометанольном растворе 

Xвод=0.05 - массовая доля воды в водометанольном растворе 

Vч max=0.50 м3/ч - максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во 

время закачки в него жидкости 

 

1.1.11. ИЗАВ 0021. Емкости хранения ДТ 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ФРЭКОМ" 

Регистрационный номер: 01-01-2896 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 

резервуаров», утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 

29.09.2000 г. по дополнению расчета выбросов на АЗС. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-

Петербург, 2012 год. 

3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм 

естественной убыли нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 

17.09.2010 N 449) 

4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 171 Формат А4 

Источник выделения: №1 Емкости хранения 100 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид продукта: дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0179861 0.002065 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0000504 0.000006 
2754 Алканы C12-C19 99.72 0.0179357 0.002059 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (M) 

M=C1·Kр
max·Vч

max/3600 (6.2.1 [1]) 

Валовый выброс (G) 

G =(Y2·Bоз+Y3·Bвл)·Kр
max*10-6+(Gхр·Kнп·Np) (6.2.2 [1]) 

Исходные данные 

Концентрация паров нефтепродукта в резервуаре (C1): 2.590 

Нефтепродукт: дизельное топливо 

Климатическая зона: 1 

Средний удельный выброс из резервуара соответственно в осенне-зимний период года и 

весенне-летний период года (Y2, Y3): 1.560, 2.080 

Выброс паров нефтепродуктов при хранении их в одном резервуаре при наличии ССВ 

(Gхр)
ссв: 0.18 

Число резервуаров с ССВ Npссв: 3 

Опытный коэффициент Kнп: 0.0029 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар, т/год:  

весна-лето (Bвл): 240 

осень-зима (Bоз): 0 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его 

закачки, куб. м/час (Vчmax): 25 

Опытный коэффициент Kpср: 0.700 

Опытный коэффициент Kpmax: 1.000 

Параметры резервуаров: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Средства снижения выбросов (ССВ): Отсутствует 

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Группа опытных коэффициентов Кр: A 

Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 100 

 

1.1.12. ИЗАВ 0022 – 0024. Расходный бак ДТ 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ФРЭКОМ" 

Регистрационный номер: 01-01-2896 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 172 Формат А4 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 

резервуаров», утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 

29.09.2000 г. по дополнению расчета выбросов на АЗС. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-

Петербург, 2012 год. 

3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм 

естественной убыли нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 

17.09.2010 N 449) 

4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 

Тип источника выбросов: Нефтебазы, ТЭЦ, котельные, склады ГСМ 

Источник выделения: №2 Расходный бак 400 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид продукта: дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.00000719 0.000528 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.00000002 0.000001 
2754 Алканы C12-C19 99.72 0.00000717 0.000527 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (M) 

M=C1·Kр
max·Vч

max/3600 (6.2.1 [1]) 

Валовый выброс (G) 

G =(Y2·Bоз+Y3·Bвл)·Kр
max*10-6+(Gхр·Kнп·Np) (6.2.2 [1]) 

Исходные данные 

Концентрация паров нефтепродукта в резервуаре (C1): 2.590 

Нефтепродукт: дизельное топливо 

Климатическая зона: 1 

Средний удельный выброс из резервуара соответственно в осенне-зимний период года и 

весенне-летний период года (Y2, Y3): 1.560, 2.080 

Выброс паров нефтепродуктов при хранении их в одном резервуаре при наличии ССВ 

(Gхр)
ссв: 0.18 

Число резервуаров с ССВ Npссв: 1 

Опытный коэффициент Kнп: 0.0029 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар, т/год:  

весна-лето (Bвл): 31 

осень-зима (Bоз): 0 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его 

закачки, куб. м/час (Vчmax): 0.1 

Опытный коэффициент Kpср: 0.100 

Опытный коэффициент Kpmax: 0.100 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 173 Формат А4 

Параметры резервуаров: 

Режим эксплуатации: Буферная емкость 

Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 1 

 

 

Источник выделения: №3 Расходный бак 600 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид продукта: дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0000108 0.000531 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.00000003 0.000001 
2754 Алканы C12-C19 99.72 0.00001076 0.000530 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (M) 

M=C1·Kр
max·Vч

max/3600 (6.2.1 [1]) 

Валовый выброс (G) 

G =(Y2·Bоз+Y3·Bвл)·Kр
max*10-6+(Gхр·Kнп·Np) (6.2.2 [1]) 

Исходные данные 

Концентрация паров нефтепродукта в резервуаре (C1): 2.590 

Нефтепродукт: дизельное топливо 

Климатическая зона: 1 

Средний удельный выброс из резервуара соответственно в осенне-зимний период года и 

весенне-летний период года (Y2, Y3): 1.560, 2.080 

Выброс паров нефтепродуктов при хранении их в одном резервуаре при наличии ССВ 

(Gхр)
ссв: 0.18 

Число резервуаров с ССВ Npссв: 1 

Опытный коэффициент Kнп: 0.0029 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар, т/год:  

весна-лето (Bвл): 44.8 

осень-зима (Bоз): 0 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его 

закачки, куб. м/час (Vчmax): 0.15 

Опытный коэффициент Kpср: 0.100 

Опытный коэффициент Kpmax: 0.100 

Параметры резервуаров: 

Режим эксплуатации: Буферная емкость 

Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 1 

 

 

Источник выделения: №4 Расходный бак 1600 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид продукта: дизельное топливо 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 174 Формат А4 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.00002878 0.000547 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.00000008 0.000002 
2754 Алканы C12-C19 99.72 0.00002870 0.000545 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (M) 

M=C1·Kр
max·Vч

max/3600 (6.2.1 [1]) 

Валовый выброс (G) 

G =(Y2·Bоз+Y3·Bвл)·Kр
max*10-6+(Gхр·Kнп·Np) (6.2.2 [1]) 

Исходные данные 

Концентрация паров нефтепродукта в резервуаре (C1): 2.590 

Нефтепродукт: дизельное топливо 

Климатическая зона: 1 

Средний удельный выброс из резервуара соответственно в осенне-зимний период года и 

весенне-летний период года (Y2, Y3): 1.560, 2.080 

Выброс паров нефтепродуктов при хранении их в одном резервуаре при наличии ССВ 

(Gхр)
ссв: 0.18 

Число резервуаров с ССВ Npссв: 1 

Опытный коэффициент Kнп: 0.0029 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар, т/год:  

весна-лето (Bвл): 118.9 

осень-зима (Bоз): 0 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его 

закачки, куб. м/час (Vчmax): 0.4 

Опытный коэффициент Kpср: 0.100 

Опытный коэффициент Kpmax: 0.100 

Параметры резервуаров: 

Режим эксплуатации: Буферная емкость 

Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 1 

 

1.1.13. ИЗАВ 0025. Емкости предочищенных стоков 

Расчет произведен в соответствии с: 

1. «Методика по нормированию и определению выбросов вредных веществ в атмосферу», 

Астрахань, 2004 г. 

2. Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 

резервуаров с Дополнениями, СПб, 1999 г. 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

% Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,13 0,0000048 0,000153 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 175 Формат А4 

2754 Алканы С12-С19 99,87 0,0037233 0,117419 

 

Расчетные формулы, исходные данные 

 

Поверхность: Нефтеловушка 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
G=8760·q·К·F·10-6 т/год   (11) 

Среднегодовая температура: 10.0°С 

q=3.158 г/(м2·ч) - количество углеводородов, испаряющихся с открытой поверхности 

объектов очистных сооружений при среднегодовой температуре воздуха 

K=0.10 - коэффициент, учитывающий степень укрытия поверхности испарения (cтепень 

укрытия поверхности: 100 %) 

F=42,5 м2 - площадь поверхности испарения 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=K·qм·F/3600 г/с   (12) 

Наибольшая среднедневная температура: 10.0°С 

qм= 3.158 г/(м2·ч) - количество углеводородов, испаряющихся с открытой поверхности 

объектов очистных сооружений при наибольшей температуре  

 

1.1.14. ИЗАВ 0026. Емкость нефтеконденсатной смеси 

1. «Методика по нормированию и определению выбросов вредных веществ в атмосферу», 

Астрахань, 2004 г. 

2. Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 

резервуаров с Дополнениями, СПб, 1999 г. 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

% Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,13 0,0000012 0,000038 

2754 Алканы С12-С19 99,87 0,0009199 0,029010 

 

Расчетные формулы, исходные данные 

Поверхность: Нефтеловушка 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
G=8760·q·К·F·10-6 т/год   (11) 

Среднегодовая температура: 10.0°С 

q=3.158 г/(м2·ч) - количество углеводородов, испаряющихся с открытой поверхности 

объектов очистных сооружений при среднегодовой температуре воздуха 

K=0.10 - коэффициент, учитывающий степень укрытия поверхности испарения (cтепень 

укрытия поверхности: 100 %) 

F=10.5 м2 - площадь поверхности испарения 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 
М=K·qм·F/3600 г/с   (12) 

Наибольшая среднедневная температура: 10.0°С 

qм= 3.158 г/(м2·ч) - количество углеводородов, испаряющихся с открытой поверхности 

объектов очистных сооружений при наибольшей температуре  

 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 176 Формат А4 

1.1.15. ИЗАВ 0027. Резервуары очищенных стоков 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ФРЭКОМ" 

Регистрационный номер: 01-01-2896 

Результаты расчетов по источнику выбросов 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Валовый выброс, т/год 
1052 Метанол 0,0073169 0,184420 

Источники выделений 
Код Название вещества Максимальный выброс, г/с Среднегодовой выброс, 

т/год 
1 [1] Резервуары очищенных стоков 

1052 Метанол 0.0073169 0.179911 
2 [2] Резервуары очищенных стоков 

1052 Метанол 0.0002161 0.004509 

  

Источник выделения: №1 Резервуары очищенных стоков 

Наименование жидкости: ЗСМ. Очищенный сток (макс) 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0325555 0.835277 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0001 вода 96.20 0.0252386 0.655365 
1052 Метанол 3.80 0.0073169 0.179911 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (жидкости) (M) 

Mi=0.445·Ptmax
i·Xi·Kр

max·Кв·Vчmax / (100·(Xi/mi)·(273+tж
max)) (5.4.1 [1]) 

Валовый выброс (жидкости) (G) 

Gi=0.160·(Ptmax
i·Кв+Ptmin

i)·Xi·Kр
ср·Kоб*В·сум(Xi/pi) / (10000·(Xi/mi)·(546+tж

max+tж
min)) (5.4.2 

[1]) 

Исходные данные 

Максимальная температура жидкости (tж
max): 15 °C 

Минимальная температура жидкости (tж
min): 5 °C 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его 

закачки, куб. м/час (Vчmax): 8.25 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар в течение года, т/год (B): 40054 

Опытный коэффициент Kpср: 0.650 

Опытный коэффициент Kpmax: 0.930 

Параметры резервуаров: 

Количество резервуаров: 2 

Режим эксплуатации: Мерник 

Средства снижения выбросов (ССВ): Отсутствует 

Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 

Группа опытных коэффициентов Кр: В 

Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 700 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 177 Формат А4 

(Xi/mi): 0.055 

(Xi/pi): 1.010 

Характеристики веществ 
Код Название 

вещества 
Молекулярная 

масса (m) 
Плотность 
жидкости 

(p), т/куб м 

Давление 
насыщенных 

паров при 

мин. темп. 
(Pt min), 

мм.рт.ст. 

Давление 
насыщенных 

паров при 

макс. темп. 
(Pt max), 

мм.рт.ст. 

Константы 
Антуана при 

мин. темп. 

(А; B; C) 

Константы 
Антуана при 

макс. темп. 

(А; B; C) 

Коэффициент 
оборачиваемости 

(Kоб) 

Опытный 
коэф. (Kв) 

0001 вода 18 1 6.6126 12.9366 7.9608; 1678; 
230 

7.9608; 1678; 
230 

2.50 1.00 

1052 Метанол 32.04 0.792 56.0119 94.9450 8.349; 1835; 

0 
8.349; 1835; 

0 
2.25 1.00 

  

Источник выделения: №2 Резервуары очищенных стоков 

Наименование жидкости: ЗСМ. Очищенный сток (ср) 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0738146 1.463846 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0001 вода 99.96 0.0735984 1.459337 
1052 Метанол 0.04 0.0002161 0.004509 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (жидкости) (M) 

Mi=0.445·Ptmax
i·Xi·Kр

max·Кв·Vчmax / (100·(Xi/mi)·(273+tж
max)) (5.4.1 [1]) 

Валовый выброс (жидкости) (G) 

Gi=0.160·(Ptmax
i·Кв+Ptmin

i)·Xi·Kр
ср·Kоб*В·сум(Xi/pi) / (10000·(Xi/mi)·(546+tж

max+tж
min)) (5.4.2 

[1]) 

Исходные данные 

Максимальная температура жидкости (tж
max): 15 °C 

Минимальная температура жидкости (tж
min): 5 °C 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его 

закачки, куб. м/час (Vчmax): 22.52 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар в течение года, т/год (B): 166227 

Опытный коэффициент Kpср: 0.650 

Опытный коэффициент Kpmax: 0.930 

Параметры резервуаров: 

Количество резервуаров: 2 

Режим эксплуатации: Мерник 

Средства снижения выбросов (ССВ): Отсутствует 

Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 

Группа опытных коэффициентов Кр: В 

Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 700 

(Xi/mi): 0.056 

(Xi/pi): 1.000 

Характеристики веществ 
Код Название Молекулярная Плотность Давление Давление Константы Константы Коэффициент Опытный 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 178 Формат А4 

вещества масса (m) жидкости 

(p), т/куб м 
насыщенных 

паров при 

мин. темп. 

(Pt min), 
мм.рт.ст. 

насыщенных 

паров при 

макс. темп. 

(Pt max), 
мм.рт.ст. 

Антуана при 

мин. темп. 

(А; B; C) 

Антуана при 

макс. темп. 

(А; B; C) 

оборачиваемости 

(Kоб) 
коэф. (Kв) 

0001 вода 18 1 6.6126 12.9366 7.9608; 1678; 

230 
7.9608; 1678; 

230 
1.35 1.00 

1052 Метанол 32.04 0.792 56.0119 94.9450 8.349; 1835; 
0 

8.349; 1835; 
0 

1.35 1.00 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 

резервуаров», утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 

29.09.2000 г. по дополнению расчета выбросов на АЗС. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-

Петербург, 2012 год. 

3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм 

естественной убыли нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 

17.09.2010 N 449) 

4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 

1.1.16. ИЗАВ 6001 – 6006, 6010 – 6012, 0039 – 0043. Неплотности 
соединений оборудования 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от источников проводился в соответствии с: 

РД 39-142-00 "Методика расчета выбросов вредных веществ в окружающую среду от 

неорганизованных источников нефтегазового оборудования". 

 

Составы циркулирующих сред, доли массовые 

Код 
Наименование 

вещества 

Газ природный 

Состав 1 Состав 2 Состав 3 Состав 4 Состав 5 Состав 6 Состав 7 

415 С1-С5 0,981954 0,891449 0,975121 0,984263 0,972918 0,972918 0,972918 

416 С6-С10 0 0,073071 0,005497 0 0,006639 0,007005 0,006822 

1052 Метанол 0,001242 0,002546 0,000463 0,000084 0,000739 0,000370 0,000555 

2754 С12-С19 0 0,011339 0 0 0 0 0 

 

Код 
Наименование 

вещества 

Углеводородный конденсат 

нестабильный ВМС Метанол 

Состав 1 Состав 2 Состав 3 

415 С1-С5 0,207295 0,204306 0,199390 0 0 

416 С6-С10 0,601380 0,672557 0,676786 0 0 

1052 Метанол 0,020777 0,007503 0,007548 0,641704 0,900000 

2754 С12-С19 0,127153 0,114165 0,114890 0 0 

 

Время работы: 8400 ч/год 

 

Узел входа шлейфов. ИЗАВ 6001 
УВШ № 1 

газ природный – состав 1:      
  Арматур –28 шт. (герметичность класса А).     
  Фланцев – 54 шт.;       
- метанол:       



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 179 Формат А4 

  Арматур – 4+12+17*5=101 шт. (герметичность класса А).    
  Фланцев – 6+24+28*5=170 шт.      

       

Поток 
Тип 

уплотнений 

Кол-во 

уплотнений 

Расчетная 

величина 

утечки, 

мг/с 

Доля 

уплотнений, 

потерявших 

герметичность 

Выделение 

г/с 

Выделение 

т/год 

Газ. Состав 1 фланцы 54 0,2 0,03 0,0003240 0,009798 

Из них по веществам вещество код масс.доля 
  

  
С1-С5 415 0,981954 0,0003182 0,009621 

  
Метанол 1052 0,001242 0,0000004 0,000012 

Метанол фланцы 170 0,11 0,05 0,0009350 0,028274 

Из них по веществам вещество код масс.доля 
  

  
Метанол 1052 0,007503 0,0000070 0,000212 

 

УВШ № 2 

газ природный – состав 2:      
  Арматур –28 шт. (герметичность класса А).     
  Фланцев – 54 шт.;       
- углеводородный конденсат нестабильный – состав 1:    
  Арматур – 4 шт. (герметичность класса А).     
  Фланцев – 6 шт.;       
- метанол:       
  Арматур – 12+17*2=46 шт. (герметичность класса А).    
  Фланцев – 24+28*2=80 шт.      

       

Поток 
Тип 

уплотнений 

Кол-во 

уплотнений 

Расчетная 

величина 

утечки, 

мг/с 

Доля 

уплотнений, 

потерявших 

герметичность 

Выделение 

г/с 

Выделение 

т/год 

Газ. Состав 2 фланцы 54 0,2 0,03 0,0003240 0,009798 

Из них по веществам вещество код масс.доля 
  

  
С1-С5 415 0,891449 0,0002888 0,008734 

  
С6-С10 416 0,073071 0,0000237 0,000716 

  
Метанол 1052 0,002546 0,0000008 0,000025 

  
С12-С19 2754 0,011339 0,0000037 0,000111 

Конденсат. Состав 1 фланцы 6 0,11 0,05 0,0000330 0,000998 

Из них по веществам вещество код масс.доля 
  

  
С1-С5 415 0,207295 0,0000068 0,000207 

  
С6-С10 416 0,601380 0,0000198 0,000600 

  
Метанол 1052 0,020777 0,0000007 0,000021 

  
С12-С19 2754 0,127153 0,0000042 0,000127 

Метанол фланцы 80 0,11 0,05 0,0004400 0,013306 

Из них по веществам вещество код масс.доля 
  

  
Метанол 1052 0,900000 0,0003960 0,011975 

 

Результат расчета выбросов по источнику 

Код Наименование вещества Выброс, г/с Выброс, т/год 

415 С1-С5 0,0006138 0,018562 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 180 Формат А4 

416 С6-С10 0,0000435 0,001316 

1052 Метанол 0,0004049 0,012245 

2754 С12-С19 0,0000079 0,000238 

 

Блок подготовки топливного газа. ИЗАВ 6004 

газ природный – состав 1, газ природный – состав 3    
(может работать на обоих составах):     
  Арматур – 4+1*5+3=12 шт. (герметичность класса А).    
  Фланцев – 10+4*5+7=37 шт.      

Поток 
Тип 

уплотнений 

Кол-во 

уплотнений 

Расчетная 

величина 

утечки, 

мг/с 

Доля 

уплотнений, 

потерявших 

герметичность 

Выделение 

г/с 

Выделение 

т/год 

Газ. Состав 1 фланцы 37 0,2 0,03 0,0002220 0,006713 

Из них по веществам вещество код масс.доля 
  

  
С1-С5 415 0,981954 0,0002180 0,006592 

  
Метанол 1052 0,001242 0,0000003 0,000008 

Газ. Состав 3 фланцы 37 0,2 0,03 0,0002220 0,006713 

Из них по веществам вещество код масс.доля 
  

  
С1-С5 415 0,975121 0,0002165 0,006546 

  
С6-С10 416 0,005497 0,0000012 0,000037 

  
Метанол 1052 0,000463 0,0000001 0,000003 

 

Результат расчета выбросов по источнику 

Код Наименование вещества Выброс, г/с Выброс, т/год 

415 С1-С5 0,0002180 0,006592 

416 С6-С10 0,0000012 0,000037 

1052 Метанол 0,0000003 0,000008 

 

Установка адсорбционной осушки газа. ИЗАВ 6002 

газ природный – состав 4:      
  Арматур - 8*6+10*4+8+10=106 шт. (герметичность класса А).   
  Фланцев – 30*6+35*4+29+44=393 шт.;     
- ВМС:       
  Арматур – 7 шт. (герметичность класса А).     
  Фланцев – 12 шт.;       

Поток 
Тип 

уплотнений 

Кол-во 

уплотнений 

Расчетная 

величина 

утечки, 

мг/с 

Доля 

уплотнений, 

потерявших 

герметичность 

Выделение 

г/с 

Выделение 

т/год 

Газ. Состав 4 фланцы 393 0,2 0,03 0,0023580 0,071306 

Из них по веществам вещество код масс.доля 
  

  
С1-С5 415 0,984263 0,0023209 0,070184 

  
Метанол 1052 0,000084 0,0000002 0,000006 

ВМС фланцы 12 0,11 0,05 0,0000660 0,001996 

Из них по веществам вещество код масс.доля 
  

  
Метанол 1052 0,641704 0,0000424 0,001281 

 

Результат расчета выбросов по источнику 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 181 Формат А4 

Код Наименование вещества Выброс, г/с Выброс, т/год 

415 С1-С5 0,0023209 0,070184 

1052 Метанол 0,0000425 0,001287 

 

Установка низкотемпературной сепарации. ИЗАВ 6003 

Установка низкотемпературной сепарации (ТЛ 1) 
   

газ природный – состав 5:      
  Арматур – 14+30+26+11+28=109 шт. (герметичность класса А).   
  Фланцев – 37+71+49+30+70=257 шт.;     
- углеводородный конденсат нестабильный – состав 2:    
  Арматур – 28+11+29+52=120 шт. (герметичность класса А).    
  Фланцев – 62+23+62+106=253 шт.;     
- метанол:       
  Арматур – 12+17*2=46 шт. (герметичность класса А).    
  Фланцев – 24+28*2=80 шт      

       

Поток 
Тип 

уплотнений 

Кол-во 

уплотнений 

Расчетная 

величина 

утечки, 

мг/с 

Доля 

уплотнений, 

потерявших 

герметичность 

Выделение 

г/с 

Выделение 

т/год 

Газ. Состав 5 фланцы 257 0,2 0,03 0,0015420 0,046630 

Из них по веществам вещество код масс.доля 
  

  
С1-С5 415 0,972918 0,0015002 0,045367 

  
С6-С10 416 0,006639 0,0000102 0,000310 

  
Метанол 1052 0,000739 0,0000011 0,000034 

Конденсат. Состав 2 фланцы 253 0,11 0,05 0,0013915 0,042079 

Из них по веществам вещество код масс.доля 
  

  
С1-С5 415 0,204306 0,0002843 0,008597 

  
С6-С10 416 0,672557 0,0009359 0,028300 

  
Метанол 1052 0,007503 0,0000104 0,000316 

  
С12-С19 2754 0,114165 0,0001589 0,004804 

Метанол фланцы 80 0,11 0,05 0,0004400 0,013306 

Из них по веществам вещество код масс.доля 
  

  
Метанол 1052 0,900000 0,0003960 0,011975 

 

Установка низкотемпературной сепарации (ТЛ 2) 
   

газ природный – состав 6:      
  Арматур – 14+30+26+11+28=109 шт. (герметичность класса А).   
  Фланцев – 37+71+49+30+70=257 шт.;     
- углеводородный конденсат нестабильный – состав 2:    
  Арматур – 28+11+29+52=120 шт. (герметичность класса А).    
  Фланцев – 62+23+62+106=253 шт.;     
- метанол:       
  Арматур – 12+17*2=46 шт. (герметичность класса А).    
  Фланцев – 24+28*2=80 шт.      

       



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 182 Формат А4 

Поток 
Тип 

уплотнений 

Кол-во 

уплотнений 

Расчетная 

величина 

утечки, 

мг/с 

Доля 

уплотнений, 

потерявших 

герметичность 

Выделение 

г/с 

Выделение 

т/год 

Газ. Состав 6 фланцы 257 0,2 0,03 0,0015420 0,046630 

Из них по веществам вещество код масс.доля 
  

  
С1-С5 415 0,972918 0,0015002 0,045367 

  
С6-С10 416 0,007005 0,0000108 0,000327 

  
Метанол 1052 0,000370 0,0000006 0,000017 

Конденсат. Состав 2 фланцы 253 0,11 0,05 0,0013915 0,042079 

Из них по веществам вещество код масс.доля 
  

  
С1-С5 415 0,204306 0,0002843 0,008597 

  
С6-С10 416 0,672557 0,0009359 0,028300 

  
Метанол 1052 0,007503 0,0000104 0,000316 

  
С12-С19 2754 0,114165 0,0001589 0,004804 

Метанол фланцы 80 0,11 0,05 0,0004400 0,013306 

Из них по веществам вещество код масс.доля 
  

  
Метанол 1052 0,900000 0,0003960 0,011975 

 

Общее для УНТС 

газ природный – состав 7:      
  Арматур – 22+27+26=75 шт. (герметичность класса А).    
  Фланцев – 49=306 шт.;      
- углеводородный конденсат нестабильный – состав 3:    
  Арматур – 10+11+7=28 шт. (герметичность класса А).    
  Фланцев – 28+28+21=77 шт.;      
- ВМР:       
  Арматур – 2 шт. (герметичность класса А).     
  Фланцев – 5 шт.;       
-газожидкостная смесь (углеводородный конденсат - состав 3):     
  Арматур – 4 шт. (герметичность класса А).       
  Фланцев – 9 шт.       

 
      

Поток 
Тип 

уплотнений 

Кол-во 

уплотнений 

Расчетная 

величина 

утечки, 

мг/с 

Доля 

уплотнений, 

потерявших 

герметичность 

Выделение 

г/с 

Выделение 

т/год 

Газ. Состав 7 фланцы 306 0,2 0,03 0,0018360 0,055521 

Из них по веществам вещество код масс.доля 
  

  
С1-С5 415 0,972918 0,0017863 0,054017 

  
С6-С10 416 0,006822 0,0000125 0,000379 

  
Метанол 1052 0,000555 0,0000010 0,000031 

Конденсат. Состав 

3 
фланцы 86 0,11 0,05 0,0004235 0,012807 

Из них по веществам вещество код масс.доля 
  

  
С1-С5 415 0,199390 0,0000943 0,002852 

  
С6-С10 416 0,676786 0,0003201 0,009680 

  
Метанол 1052 0,007548 0,0000036 0,000108 

  
С12-С19 2754 0,114890 0,0000543 0,001643 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 183 Формат А4 

ВМР фланцы 5 0,11 0,05 0,0000275 0,000832 

Из них по веществам вещество код масс.доля 
  

  
Метанол 1052 0,641704 0,0000176 0,000534 

 

Результат расчета выбросов по источнику 

Код Наименование вещества Выброс, г/с Выброс, т/год 

415 С1-С5 0,0054497 0,164797 

416 С6-С10 0,0022254 0,067296 

1052 Метанол 0,0008368 0,025306 

2754 С12-С19 0,0003721 0,011251 

 

Площадка хранения дизельного топлива. ИЗАВ 6006 

Емкости ДТ  Количество 3 шт    

пары дизтоплива:  
  

   
  Арматур –13 шт. (герметичность класса А).     
  Фланцев – 35 шт.       

Поток 
Тип 

уплотнений 

Кол-во 

уплотнений 

Расчетная 

величина 

утечки, 

мг/с 

Доля 

уплотнений, 

потерявших 

герметичность 

Выделение 

г/с 

Выделение 

т/год 

ДТ фланцы 105 0,08 0,02 0,0001680 0,005080 

Из них по веществам вещество код масс.доля 
  

  
H2S 333 0,0028 0,0000005 0,000014 

  
C12-C19 2754 0,9972 0,0001675 0,005066 

 

Площадка хранения метанола. ИЗАВ 6005 

Емкости метанола 
     

метанол (90%):       
  Арматур – 33 шт. (герметичность класса А).     
  Фланцев – 84 шт. (в обвязке 4х емкостей)     

Поток 
Тип 

уплотнений 

Кол-во 

уплотнений 

Расчетная 

величина 

утечки, 

мг/с 

Доля 

уплотнений, 

потерявших 

герметичность 

Выделение 

г/с 

Выделение 

т/год 

Метанол фланцы 84 0,11 0,05 0,0004620 0,013971 

Из них по веществам вещество код масс.доля 
  

  
Метанол 1052 0,900000 0,0004158 0,012574 

 

Площадка узлов измерения количества и показателей качества газа и конденсата. 

ИЗАВ 6010 

газ природный – состав 5:      
  Арматур – 11 шт. (герметичность класса А).     
  Фланцев – 22 шт.;       
- углеводородный конденсат нестабильный – состав 2:    
  Арматур – 56 шт. (герметичность класса А).     
  Фланцев – 136 шт.;       

       



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 184 Формат А4 

Поток 
Тип 

уплотнений 

Кол-во 

уплотнений 

Расчетная 

величина 

утечки, 

мг/с 

Доля 

уплотнений, 

потерявших 

герметичность 

Выделение 

г/с 

Выделение 

т/год 

Газ. Состав 5 фланцы 22 0,2 0,03 0,0001320 0,003992 

Из них по веществам вещество код масс.доля 
  

  
С1-С5 415 0,972918 0,0001284 0,003884 

  
С6-С10 416 0,006639 0,0000009 0,000027 

  
Метанол 1052 0,000739 0,0000001 0,000003 

Конденсат. Состав 2 фланцы 136 0,11 0,05 0,0007480 0,022620 

Из них по веществам вещество код масс.доля 
  

  
С1-С5 415 0,204306 0,0001528 0,004621 

  
С6-С10 416 0,672557 0,0005031 0,015213 

  
Метанол 1052 0,007503 0,0000056 0,000170 

  
С12-С19 2754 0,114165 0,0000854 0,002582 

 

Результат расчета выбросов по источнику 

Код Наименование вещества Выброс, г/с Выброс, т/год 

415 С1-С5 0,0002812 0,008505 

416 С6-С10 0,0005039 0,015239 

1052 Метанол 0,0000057 0,000173 

2754 С12-С19 0,0000854 0,002582 

 

Установка регенерации метанола. ИЗАВ 6011, 6012 

Расчет приведен для одного источника. 

- пары метанола  (факельная система):     
  Арматур – 1+8+2+8+13+ = 32 шт.      
  (герметичность класса А).      
  Фланцев – 5+28+6+25+33 = 97 шт.;      
 - углеводородный конденсат нестабильный – состав 1:    
  Арматур – 2+3 = 5 шт. (герметичность класса А).     
  Фланцев – 5+8 = 13 шт.;      
 - метанол (90%):       
  Арматур – 11+16+25 = 52 шт.      
  (герметичность класса А).      
  Фланцев – 26+48+65 = 139 шт.;      
 - ВМР 30%:       
  Арматур – 19+20+32+12+12+12+12+27+10+ = 156 шт.    
  (герметичность класса А).      
  Фланцев – 43+47+87+28+29+28+33+69+28+ = 392 шт.    

       

Поток 
Тип 

уплотнений 

Кол-во 

уплотнений 

Расчетная 

величина 

утечки, 

мг/с 

Доля 

уплотнений, 

потерявших 

герметичность 

Выделение 

г/с 

Выделение 

т/год 

Метанол. пары фланцы 97 0,2 0,03 0,0005820 0,017600 

Из них по веществам вещество код масс.доля 
  

  
Метанол 1052 1,000000 0,0005820 0,017600 

Конденсат. Состав 1 фланцы 13 0,11 0,05 0,0000715 0,002162 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 185 Формат А4 

Из них по веществам вещество код масс.доля 
  

  
С1-С5 415 0,207295 0,0000148 0,000448 

  
С6-С10 416 0,601380 0,0000430 0,001300 

  
Метанол 1052 0,020777 0,0000015 0,000045 

  
С12-С19 2754 0,127153 0,0000091 0,000275 

Метанол. 90% фланцы 139 0,11 0,05 0,0007645 0,023118 

Из них по веществам вещество код масс.доля 
  

  
Метанол 1052 0,900000 0,0006881 0,020807 

ВМР. 30% фланцы 392 0,11 0,05 0,0021560 0,065197 

Из них по веществам вещество код масс.доля 
  

  
Метанол 1052 0,300000 0,0006468 0,019559 

 

Результат расчета выбросов по источнику 

Код Наименование вещества Выброс, г/с Выброс, т/год 

415 С1-С5 0,0000148 0,000448 

416 С6-С10 0,0000430 0,001300 

1052 Метанол 0,0019183 0,058010 

2754 С12-С19 0,0000091 0,000275 

 

Насосная нестабильного конденсата. ИЗАВ 0039 

углеводородный конденсат нестабильный – состав 1:    
  Арматур –  55 шт. (герметичность класса А).     
  Фланцев –   122 шт.;       

Поток 
Тип 

уплотнений 

Кол-во 

уплотнений 

Расчетная 

величина 

утечки, 

мг/с 

Доля 

уплотнений, 

потерявших 

герметичность 

Выделение 

г/с 

Выделение 

т/год 

Конденсат. Состав 1 фланцы 122 0,11 0,05 0,0006710 0,020291 

Из них по веществам вещество код масс.доля 
  

  
С1-С5 415 0,207295 0,0001391 0,004206 

  
С6-С10 416 0,601380 0,0004035 0,012203 

  
Метанол 1052 0,020777 0,0000139 0,000422 

  
С12-С19 2754 0,127153 0,0000853 0,002580 

 

Насосная метанола. ИЗАВ 0040 

метанол (90%):       
  Арматур – 51 шт. (герметичность класса А).     
  Фланцев – 144 шт.       

Поток 
Тип 

уплотнений 

Кол-во 

уплотнений 

Расчетная 

величина 

утечки, 

мг/с 

Доля 

уплотнений, 

потерявших 

герметичность 

Выделение 

г/с 

Выделение 

т/год 

Метанол фланцы 144 0,11 0,05 0,0007920 0,023950 

Из них по веществам вещество код масс.доля 
  

  
Метанол 1052 0,900000 0,0007128 0,021555 

 

Насосная УРМ. ИЗАВ 0041, 0042 

Расчет приведен для одного источника. 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 186 Формат А4 

метанол (90%):       
  Арматур – 36 шт.       
  (герметичность класса А).      
  Фланцев –  114 шт.;       
 - ВМР 30%:       
  Арматур –  108 шт. (герметичность класса А).     
  Фланцев –  330 шт.       

       

Поток 
Тип 

уплотнений 

Кол-во 

уплотнений 

Расчетная 

величина 

утечки, 

мг/с 

Доля 

уплотнений, 

потерявших 

герметичность 

Выделение 

г/с 

Выделение 

т/год 

Метанол. 90% фланцы 139 0,11 0,05 0,0007645 0,023118 

Из них по веществам вещество код масс.доля 
  

  
Метанол 1052 0,900000 0,0006881 0,020807 

ВМР. 30% фланцы 392 0,11 0,05 0,0021560 0,065197 

Из них по веществам вещество код масс.доля 
  

  
Метанол 1052 0,300000 0,0006468 0,019559 

 

Результат расчета выбросов по источнику 

Код Наименование вещества Выброс, г/с Выброс, т/год 

1052 Метанол 0,0013349 0,040366 

 

Котельная. ИЗАВ 0043 

Газ топливный % мол % масс 

Метан 99,1 98,31 

Этан 0,06 0,11 

Пропан 0,01 0,03 

Азот 0,69 1,2 

СО2 0,13 0,35 

Время работы: 8760 ч/год 

 

Оборудование котельной      
  Фланцев – 32 шт.       

       

Поток 
Тип 

уплотнений 

Кол-во 

уплотнений 

Расчетная 

величина 

утечки, 

мг/с 

Доля 

уплотнений, 

потерявших 

герметичность 

Выделение 

г/с 

Выделение 

т/год 

Газ топливный фланцы 22 0,2 0,03 0,0001320 0,004163 

Из них по веществам вещество код масс.доля 
  

  
С1-С5 415 0,9845 0,0001300 0,004098 

 

1.1.17. ИЗАВ 0044 – 0046. Свечи камер запуска и приема СОД 

Исходные данные 

Количество свечей, ед. 3 

Высота свечи, м 6,0 

Диаметр свечи, м 0,05 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 187 Формат А4 

Длительность каждого сброса, мин 5 

Периодичность каждого сброса 1 раз в год 

 

 

Состав газа (усредненный) – камера приема СОД газа 

Компоненты 
% мол. 

Лето 

% мол. 

Зима 

% мол. 

средний 

Молярная 

масса 

% масс 

средний 

Nitrogen 0,84 0,84 0,84 28,014 1,424 

CO2 0,32 0,32 0,32 44,01 0,853 

Methane 97,46 97,43 97,445 16,043 94,633 

Ethane 1,12 1,12 1,12 30,07 2,039 

Propane 0,03 0,03 0,03 44,097 0,080 

i-Butane 0,13 0,14 0,135 58,124 0,475 

n-Butane 0,01 0,01 0,01 58,124 0,035 

i-Pentane 0,04 0,05 0,045 72,151 0,197 

n-Pentane 0,01 0,01 0,01 72,151 0,044 

F45-60_1* 0,01 0,01 0,01 85,994 0,052 

F60-70_2* 0,01 0,01 0,01 91,025 0,055 

F90-100_2* 0 0,01 0,005 101,219 0,031 

F100-110_2* 0,01 0,01 0,01 106,023 0,064 

Methanol 0,01 0,01 0,01 32,04 0,019 

 

Состав газа (усредненный) – камера запуска СОД газа 

Компоненты 
% мол. 

Лето 

% мол. 

Зима 

% мол. 

средний 

Молярная 

масса 

% масс 

средний 

Nitrogen 0,8 0,8 0,8 28,014 1,310 

CO2 0,21 0,21 0,21 44,01 0,540 

Methane 94,77 94,72 94,745 16,043 88,834 

Ethane 2,86 2,87 2,865 30,07 5,035 

Propane 0,76 0,77 0,765 44,097 1,972 

i-Butane 0,19 0,2 0,195 58,124 0,662 

n-Butane 0,18 0,19 0,185 58,124 0,628 

i-Pentane 0,07 0,07 0,07 72,151 0,295 

n-Pentane 0,05 0,05 0,05 72,151 0,211 

F45-60_1* 0,01 0,01 0,01 85,994 0,050 

F60-70_2* 0,03 0,03 0,03 91,025 0,160 

F70-80_2* 0 0,01 0,005 92,919 0,027 

F80-90_2* 0,01 0,01 0,01 97,185 0,057 

F90-100_2* 0,01 0,01 0,01 101,219 0,059 

F100-110_2* 0,01 0,01 0,01 106,023 0,062 

F110-120_2* 0 0,01 0,005 111,716 0,033 

Methanol 0,04 0,03 0,035 32,04 0,066 

 

Состав газа дегазации (усредненный) – камера запуска СОД конденсата 

Компоненты 
% масс 

средний 

Nitrogen 0,049 

CO2 1,149 

Methane 29,154 

Ethane 21,503 

Propane 21,525 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 188 Формат А4 

i-Butane 8,478 

n-Butane 9,433 

i-Pentane 3,926 

n-Pentane 2,850 

H2O 0,261 

Methanol 0,553 

F45-210 1,119 

 

 

Состав газа для расчетов 

Компоненты 
Доля масс. 

камера приема СОД газа камера запуска СОД газа камера запуска СОД конденсата 

С1-С5 0,97502 0,97637 0,96868 

С6-С10 0,00202 0,00448 0,01119 

Метанол 0,00019 0,00066 0,00553 

 

Расчет выбросов 

Наименование Р, ата Плотность, кг/м3 
Объем, 

м3 

Масса 

сброса, 

кг 

Производительность 

сброса, г/с, с 

осреднением 

Камера приема СОД газа 

(DN 600) 
63,8 

0,69 

(в стандартных условиях при 

Р=0,1013 МПа, t=20 °С) 

500 345 287,5 

Камера запуска СОД 

газа 

(DN 800) 

63,8 

0,71 

(в стандартных условиях при 

Р=0,1013 МПа, t=20 °С) 

705 500,55 417,125 

Камера запуска 

конденсата 

(DN 200) 

47,3 

1,288 

(в нормальных условиях при 

Р=0,1013 МПа, t=0 °С) 

32 47,16 39,304 

 

Результат расчета по источнику 

Свеча камеры приема СОД газа 

Код ЗВ Наименование ЗВ Содержание, доля масс Выброс, г/с Выброс, т/год 

415 С1-С5 0,9750 280,3173060 0,336381 

416 С6-С10 0,0020 0,5806658 0,000697 

1052 Метанол 0,0002 0,0557604 0,000067 

 

Свеча камеры запуска СОД газа 

Код ЗВ Наименование ЗВ Содержание, доля масс Выброс, г/с Выброс, т/год 

415 С1-С5 0,97637 407,2681994 0,488722 

416 С6-С10 0,00448 1,8669161 0,002240 

1052 Метанол 0,00066 0,2733772 0,000328 

 

Свеча камеры запуска СОД конденсата 

Код ЗВ Наименование ЗВ Содержание, доля масс Выброс, г/с Выброс, т/год 

415 С1-С5 0,96868 33,2754493 0,039931 

416 С6-С10 0,01119 0,3844753 0,000461 

1052 Метанол 0,00553 0,1899382 0,000228 

 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 189 Формат А4 

1.1.18. ИЗАВ 0047 – 0050. Свечи продувочные ЭСН и котельной 

Исходные данные и расчет сброса 

 

Газ топливный % мол % масс 

Метан 99,1 98,31 

Этан 0,06 0,11 

Пропан 0,01 0,03 

Азот 0,69 1,2 

СО2 0,13 0,35 

 
Наименование 

источника 

Высота, м Диаметр, м Масса 

одного 

сброса, г 

Время 

одного 

сброса, с 

Кол-во 

сбросов в 

год 

Выброс с учетом 

20-минутного 

осреднения, г/с 

Валовый 

выброс, 

т/год 

Электростанция        

Свеча _1 7,6 0,032 32,98 80 2 0,0274833 0,000066 

Свеча _2 7,6 0,032 32,98 80 2 0,0274833 0,000066 

Свеча _3 7,6 0,032 32,98 80 2 0,0274833 0,000066 

Свеча _4 7,6 0,032 32,98 80 2 0,0274833 0,000066 

Свеча _5 7,6 0,032 32,98 80 2 0,0274833 0,000066 

Свеча _6 7,6 0,032 32,98 80 2 0,0274833 0,000066 

Свеча _7 8,5 0,057 4841,2 300 2 4,0343333 0,009682 

Свеча _8 8,5 0,057 5103,9 300 2 4,2532500 0,010208 

Котельная 
       

Свеча 13,8 0,032 1302 300 12 1,0850000 0,015624 

 

Результат расчетов по источнику 

Свечи 1-6 

Код ЗВ Наименование ЗВ Содержание, доля Выброс, г/с Выброс, т/год 

415 С1-С5 0,9845 0,0270573 0,000390 

 

Свеча 7 

Код ЗВ Наименование ЗВ Содержание, доля Выброс, г/с Выброс, т/год 

415 С1-С5 0,9845 3,9718012 0,009532 

 

Свеча 8 

Код ЗВ Наименование ЗВ Содержание, доля Выброс, г/с Выброс, т/год 

415 С1-С5 0,9845 4,1873246 0,010050 

 

Свеча котельная 

Код ЗВ Наименование ЗВ Содержание, доля Выброс, г/с Выброс, т/год 

415 С1-С5 0,9845 1,0681825 0,015382 

 

1.1.19. ИЗАВ 0051 – 0054. Баки масла электростанции  

В здании скомпонованы резервуары: 

два бака запаса свежего масла, 

бак отработанного масла, 

бак дренажный. 

Рядом со зданием ЭСН размещены: 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 190 Формат А4 

резервуар аварийного слива масла, 

бак сбора технологических отходов. 

 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ФРЭКОМ" 

Регистрационный номер: 01-01-2896 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 

резервуаров», утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 

29.09.2000 г. по дополнению расчета выбросов на АЗС. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-

Петербург, 2012 год. 

3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм 

естественной убыли нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 

17.09.2010 N 449) 

4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 

Источник выделения: №6 ЭСН. баки запаса масла 

Наименование жидкости: Масло 

Вид продукта: масла 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0004044 0.000030 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

2735 Масло минеральное нефтяное 

(веретенное, машинное, цилиндровое и 

др.) 

100.00 0.0004044 0.000030 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (M) 

M=C1·Kр
max·Vч

max/3600 (6.2.1 [1]) 

Валовый выброс (G) 

G =(Y2·Bоз+Y3·Bвл)·Kр
max*10-6+(Gхр·Kнп·Np) (6.2.2 [1]) 

Исходные данные 

Концентрация паров нефтепродукта в резервуаре (C1): 0.260 

Нефтепродукт: масла 

Климатическая зона: 1 

Средний удельный выброс из резервуара соответственно в осенне-зимний период года и 

весенне-летний период года (Y2, Y3): 0.160, 0.160 

Выброс паров нефтепродуктов при хранении их в одном резервуаре при наличии ССВ 

(Gхр)
ссв: 0.053 

Число резервуаров с ССВ Npссв: 2 

Опытный коэффициент Kнп: 0.0003 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар, т/год:  



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 191 Формат А4 

весна-лето (Bвл): 8.6 

осень-зима (Bоз): 0 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его 

закачки, куб. м/час (Vчmax): 7 

Опытный коэффициент Kpср: 0.560 

Опытный коэффициент Kpmax: 0.800 

Параметры резервуаров: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Средства снижения выбросов (ССВ): Отсутствует 

Конструкция резервуаров: Заглубленный 

Группа опытных коэффициентов Кр: A 

Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 5 

 

 

 

Источник выделения: №7 ЭСН. бак отработ. масла 

Наименование жидкости: Масло 

Вид продукта: масла 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0002311 0.000015 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

2735 Масло минеральное нефтяное 

(веретенное, машинное, цилиндровое и 

др.) 

100.00 0.0002311 0.000015 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (M) 

M=C1·Kр
max·Vч

max/3600 (6.2.1 [1]) 

Валовый выброс (G) 

G =(Y2·Bоз+Y3·Bвл)·Kр
max*10-6+(Gхр·Kнп·Np) (6.2.2 [1]) 

Исходные данные 

Концентрация паров нефтепродукта в резервуаре (C1): 0.260 

Нефтепродукт: масла 

Климатическая зона: 1 

Средний удельный выброс из резервуара соответственно в осенне-зимний период года и 

весенне-летний период года (Y2, Y3): 0.160, 0.160 

Выброс паров нефтепродуктов при хранении их в одном резервуаре при наличии ССВ 

(Gхр)
ссв: 0.053 

Число резервуаров с ССВ Npссв: 1 

Опытный коэффициент Kнп: 0.0003 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар, т/год:  

весна-лето (Bвл): 4.3 

осень-зима (Bоз): 0 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его 

закачки, куб. м/час (Vчmax): 4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 192 Формат А4 

Опытный коэффициент Kpср: 0.560 

Опытный коэффициент Kpmax: 0.800 

Параметры резервуаров: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Средства снижения выбросов (ССВ): Отсутствует 

Конструкция резервуаров: Заглубленный 

Группа опытных коэффициентов Кр: A 

Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 2.5 

 

 

Источник выделения: №8 ЭСН. бак дренаж. 

Наименование жидкости: Масло 

Вид продукта: масла 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0000578 0.000014 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

2735 Масло минеральное нефтяное 

(веретенное, машинное, цилиндровое и 

др.) 

100.00 0.0000578 0.000014 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (M) 

M=C1·Kр
max·Vч

max/3600 (6.2.1 [1]) 

Валовый выброс (G) 

G =(Y2·Bоз+Y3·Bвл)·Kр
max*10-6+(Gхр·Kнп·Np) (6.2.2 [1]) 

Исходные данные 

Концентрация паров нефтепродукта в резервуаре (C1): 0.260 

Нефтепродукт: масла 

Климатическая зона: 1 

Средний удельный выброс из резервуара соответственно в осенне-зимний период года и 

весенне-летний период года (Y2, Y3): 0.160, 0.160 

Выброс паров нефтепродуктов при хранении их в одном резервуаре при наличии ССВ 

(Gхр)
ссв: 0.053 

Число резервуаров с ССВ Npссв: 1 

Опытный коэффициент Kнп: 0.0003 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар, т/год:  

весна-лето (Bвл): 0.52 

осень-зима (Bоз): 0 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его 

закачки, куб. м/час (Vчmax): 1 

Опытный коэффициент Kpср: 0.560 

Опытный коэффициент Kpmax: 0.800 

Параметры резервуаров: 

Режим эксплуатации: Мерник 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 193 Формат А4 

Средства снижения выбросов (ССВ): Отсутствует 

Конструкция резервуаров: Заглубленный 

Группа опытных коэффициентов Кр: A 

Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 0.3 

 

 

Источник выделения: №9 ЭСН. бак сбора техн. отходов 

Наименование жидкости: Масло 

Вид продукта: масла 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0002889 0.000049 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

2735 Масло минеральное нефтяное 

(веретенное, машинное, цилиндровое и 

др.) 

100.00 0.0002889 0.000049 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (M) 

M=C1·Kр
max·Vч

max/3600 (6.2.1 [1]) 

Валовый выброс (G) 

G =(Y2·Bоз+Y3·Bвл)·Kр
max*10-6+(Gхр·Kнп·Np) (6.2.2 [1]) 

Исходные данные 

Концентрация паров нефтепродукта в резервуаре (C1): 0.260 

Нефтепродукт: масла 

Климатическая зона: 1 

Средний удельный выброс из резервуара соответственно в осенне-зимний период года и 

весенне-летний период года (Y2, Y3): 0.160, 0.160 

Выброс паров нефтепродуктов при хранении их в одном резервуаре при наличии ССВ 

(Gхр)
ссв: 0.18 

Число резервуаров с ССВ Npссв: 1 

Опытный коэффициент Kнп: 0.0003 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар, т/год:  

весна-лето (Bвл): 4.3 

осень-зима (Bоз): 0 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его 

закачки, куб. м/час (Vчmax): 4 

Опытный коэффициент Kpср: 0.700 

Опытный коэффициент Kpmax: 1.000 

Параметры резервуаров: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Средства снижения выбросов (ССВ): Отсутствует 

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Группа опытных коэффициентов Кр: В 

Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 5 

 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 194 Формат А4 

1.1.20. ИЗАВ 0055. Мастерская электростанции 

Расчет произведен программой «Металлообработка» версия 3.0.25 от 14.09.2018 

Copyright© 1997-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ФРЭКОМ" 

Регистрационный номер: 01-01-2896 

 

Название источника выбросов: №1 Обработка металла 

Тип источника выбросов: Неорганизованный источник (местные отсосы отсутствуют) 

Результаты расчетов 
Код Название Без учета очистки С учетом очистки 

  г/с т/год г/с т/год 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) 

(в пересчете на железо) 

0.0013000 0.004680 0.0013000 0.004680 

2868 Эмульсол 0.0000020 0.000002 0.0000020 0.000002 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) 

0.0008500 0.003060 0.0008500 0.003060 

Результаты расчетов по операциям 
Название источника Син. Код 

загр. 

в-ва 

Название загр. в-ва Без учета очистки С учетом очистки 

    г/с т/год г/с т/год 

Токарно-

винторезный станок 

 2868 Эмульсол 0.0000020 0.000002 0.0000020 0.000002 

Станок 

вертикально-

сверлильный 

 2868 Эмульсол 0.0000003 0.000000 0.0000003 0.000000 

Станок точильно-

шлифовальный 

 0123 диЖелезо триоксид 

(Железа оксид) (в 

пересчете на железо) 

0.0013000 0.004680 0.0013000 0.004680 

  2930 Пыль абразивная 

(Корунд белый, 

Монокорунд) 

0.0008500 0.003060 0.0008500 0.003060 

Станок отрезной 

ножовочный 

 2868 Эмульсол 0.0000004 0.000000 0.0000004 0.000000 

 

Исходные данные по операциям: 

Операция: №1 Токарно-винторезный станок 

Технологическая операция:  Механическая обработка металлов 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (j) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

2868 Эмульсол 0.0000020 0.000002 0.00 0.0000020 0.000002 

Расчетные формулы 

Расчет выброса пыли: 

При использовании СОЖ, выброс пыли отсутствует (за исключением шлифивания). 

Расчет выброса эмульсола 

Максимальный выброс (Mуог СОЖ) 

для n ИЗА, работающего менее 20-ти минут 

MСОЖ=n·Kгр·qi·N·ti/1200, г/с (3.20 [1, 4]) 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 195 Формат А4 

Mуог СОЖ=MСОЖ·(1-j), г/с (3.27 [1]) 

Валовый выброс (Mуог СОЖ
г) 

MСОЖ
г=3.6·n·qi·N·Kгр.·T·10-3, т/год (3.25, 3.26 [1]) 

Mуог СОЖ
г=MСОЖ

г·(1-j), т/год (3.28 [1]) 

Вид оборудования:  Отрезные станки (сталь)    

Тип охлаждения:  Охлаждение эмульсией с соединением эмульсола менее 3-10% (не при 

шлифовании) 

Количество станков (n): 1 шт. 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных 

твердых частиц (Кгр.). Для металлической и абразивной пыли 0.2, для других твердых 

компонентов (и компонентов СОЖ) 0.4 
Код Название вещества Поправочный 

коэффициент 

2868 Эмульсол 0.40 

Время работы станка за год (T): 250 ч 

Мощность станка (N): 11 кВт 

Количество выделяющегося в атмосферу масла (эмульсола) на 1кВт мощности станка (q): 

0.045·10-5 г/с 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 c) 

 

Операция: №2 Станок вертикально-сверлильный 

Технологическая операция:  Механическая обработка металлов 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (j) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

2868 Эмульсол 0.0000003 0.000000 0.00 0.0000003 0.000000 

Расчетные формулы 

Расчет выброса пыли: 

При использовании СОЖ, выброс пыли отсутствует (за исключением шлифивания). 

Расчет выброса эмульсола 

Максимальный выброс (Mуог СОЖ) 

для n ИЗА, работающего менее 20-ти минут 

MСОЖ=n·Kгр·qi·N·ti/1200, г/с (3.20 [1, 4]) 

Mуог СОЖ=MСОЖ·(1-j), г/с (3.27 [1]) 

Валовый выброс (Mуог СОЖ
г) 

MСОЖ
г=3.6·n·qi·N·Kгр.·T·10-3, т/год (3.25, 3.26 [1]) 

Mуог СОЖ
г=MСОЖ

г·(1-j), т/год (3.28 [1]) 

Вид оборудования:  Сверлильные станки (феррадо)    

Тип охлаждения:  Охлаждение эмульсией с соединением эмульсола менее 3-10% (не при 

шлифовании) 

Количество станков (n): 1 шт. 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 196 Формат А4 

твердых частиц (Кгр.). Для металлической и абразивной пыли 0.2, для других твердых 

компонентов (и компонентов СОЖ) 0.4 
Код Название вещества Поправочный 

коэффициент 

2868 Эмульсол 0.40 

Время работы станка за год (T): 250 ч 

Мощность станка (N): 1.5 кВт 

Количество выделяющегося в атмосферу масла (эмульсола) на 1кВт мощности станка (q): 

0.045·10-5 г/с 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 c) 

 

Операция: №3 Станок точильно-шлифовальный 

Технологическая операция:  Механическая обработка металлов 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (j) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 диЖелезо триоксид (Железа 

оксид) (в пересчете на 

железо) 

0.0013000 0.004680 0.00 0.0013000 0.004680 

2930 Пыль абразивная (Корунд 

белый, Монокорунд) 

0.0008500 0.003060 0.00 0.0008500 0.003060 

Расчетные формулы 

Расчет выброса пыли: 

Максимальный выброс (Mв
уог) 

для n ИЗА, работающего менее 20-ти минут 

Mв=n·Kгр·qi·ti/1200, г/с (3.5, 3.6 [1]) 

Mв
уог=Mв·(1-j), г/с (3.15 [1]) 

Валовый выброс (Mуог г
в) 

Mг
в=3.6·n·qi·Kгр.·T·10-3, т/год (3.13, 3.14 [1]) 

Mуог г
в=Mг

в·(1-j), т/год (3.16 [1]) 

Вид оборудования:  Круглошлифовальные станки   (Диаметр круга 300 мм) 

Тип охлаждения:  Охлаждение отсутствует 

Количество станков (n): 1 шт. 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных 

твердых частиц (Кгр.). Для металлической и абразивной пыли 0.2, для других твердых 

компонентов (и компонентов СОЖ) 0.4 
Код Название вещества Поправочный 

коэффициент 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в 

пересчете на железо) 

0.20 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) 

0.20 

Время работы станка за год (T): 250 ч 

Продолжительность производственного цикла (ti): 5 мин. (300 c) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества qi , г/с 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 197 Формат А4 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) 

0.0170000 

 Пыль металлическая 0.0260000 

Состав металлической пыли 
Код Название вещества Содержание компонента, % 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в 

пересчете на железо) 

100.0 

 

Операция: №4 Станок отрезной ножовочный 

Технологическая операция:  Механическая обработка металлов 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (j) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

2868 Эмульсол 0.0000004 0.000000 0.00 0.0000004 0.000000 

Расчетные формулы 

Расчет выброса пыли: 

При использовании СОЖ, выброс пыли отсутствует (за исключением шлифивания). 

Расчет выброса эмульсола 

Максимальный выброс (Mуог СОЖ) 

для n ИЗА, работающего менее 20-ти минут 

MСОЖ=n·Kгр·qi·N·ti/1200, г/с (3.20 [1, 4]) 

Mуог СОЖ=MСОЖ·(1-j), г/с (3.27 [1]) 

Валовый выброс (Mуог СОЖ
г) 

MСОЖ
г=3.6·n·qi·N·Kгр.·T·10-3, т/год (3.25, 3.26 [1]) 

Mуог СОЖ
г=MСОЖ

г·(1-j), т/год (3.28 [1]) 

Вид оборудования:  Отрезные станки (сталь)    

Тип охлаждения:  Охлаждение эмульсией с соединением эмульсола менее 3-10% (не при 

шлифовании) 

Количество станков (n): 1 шт. 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных 

твердых частиц (Кгр.). Для металлической и абразивной пыли 0.2, для других твердых 

компонентов (и компонентов СОЖ) 0.4 
Код Название вещества Поправочный 

коэффициент 

2868 Эмульсол 0.40 

Время работы станка за год (T): 250 ч 

Мощность станка (N): 2.2 кВт 

Количество выделяющегося в атмосферу масла (эмульсола) на 1кВт мощности станка (q): 

0.045·10-5 г/с 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 c) 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при 

механической обработке металлов (материалов) (по величинам удельных выделений)», НИИ 

Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 198 Формат А4 

веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-

Петербург, 2012 

3. Расчетная инструкция (методика) «Удельные показатели образования вредных веществ, 

выделяющихся в атмосферу от основных видов технологического оборудования 

предприятий радиоэлектронного комплекса», Санкт-Петербург, 2006 

4. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016 

5. Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016 
 

1.1.21. ИЗАВ 0056. Сварочный участок электростанции 

 

Расчет произведен программой «Сварка» версия 3.0.21 от 20.04.2017 

Copyright© 1997-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ФРЭКОМ" 

Регистрационный номер: 01-01-2896 

 

Название источника выбросов: №1 Сварочные работы 

Операция: №1 Операция № 1 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 Железа оксид 0.0010096 0.000909 0.00 0.0010096 0.000909 

0143 Марганец и его соединения 0.0000869 0.000078 0.00 0.0000869 0.000078 

0301 Азот (IV) оксид (Азота 

диоксид) 

0.0002834 0.000255 0.00 0.0002834 0.000255 

0304 Азота (II) оксид 0.0000460 0.000041  0.0000460 0.000041 

0337 Углерод оксид 0.0031403 0.002826 0.00 0.0031403 0.002826 

0342 Фториды газообразные 0.0001771 0.000159 0.00 0.0001771 0.000159 

0344 Фториды плохо растворимые 0.0003117 0.000281 0.00 0.0003117 0.000281 

2908 Пыль неорганическая: 70-

20% SiO2 

0.0001322 0.000119 0.00 0.0001322 0.000119 

Расчетные формулы 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MM=Bэ·K·Kгр.·(1-1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 

Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Марка материала: УОНИ-13/45 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества K, г/кг 

0123 Железа оксид 10.6900000 

0143 Марганец и его соединения 0.9200000 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 1.5000000 

0337 Углерод оксид 13.3000000 

0342 Фториды газообразные 0.7500000 

0344 Фториды плохо растворимые 3.3000000 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 199 Формат А4 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 1.4000000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года 

(T): 250 час 0 мин 

Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

Вэ=G·(100-н)·10-2=0.85 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 1 

Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 15 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных 

твердых частиц (Кгр.): 0.4 

Программа основана на документах: 

1. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при 

сварочных работах (на основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 

2015 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-

Петербург, 2012 

3. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016 

4. Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016 
 

1.2. ОБП 

1.2.1. ИЗАВ 0028. Стоянка  

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий ( 

расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной 

техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 

Программа зарегистрирована на: ООО "ФРЭКОМ" 

Регистрационный номер: 01-01-2896 

 

Сеяха, 2019 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 

температура, °С 

-24.7 -25.4 -21.7 -15 -6.2 2.1 8 8.3 3.7 -5.2 -15.8 -20.9 

Расчетные периоды года Х Х Х Х Х П Т Т П Х Х Х 

Средняя минимальная 

температура, °С 

-28.6 -29.2 -25.9 -19.4 -9.4 -0.1 4.9 5.7 1.8 -7.9 -19.6 -24.7 

Расчетные периоды года Х Х Х Х Х П П Т П Х Х Х 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 200 Формат А4 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Июль; Август;  62 

Переходный Июнь; Сентябрь;  60 

Холодный Январь; Февраль; Март; Апрель; Май; Октябрь; Ноябрь; Декабрь;  243 

Всего за год Январь-Декабрь 365 

 

 

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики 

автомобилей..." 

Код топлива может принимать следующие значения 
1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 

2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 

3 - Дизельное топливо; 

4 - Сжатый газ; 

5 - Неэтилированный бензин; 

6 - Сжиженный нефтяной газ. 

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 
1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС: 

1 - до 1.2 л 

2 - свыше 1.2 до 1.8 л 

3 - свыше 1.8 до 3.5 л 

4 - свыше 3.5 л 

2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность: 
1 - до 2 т 

2 - свыше 2 до 5 т 

3 - свыше 5 до 8 т 

4 - свыше 8 до 16 т 

5 - свыше 16 т 

3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса: 
1 - Особо малый (до 5.5 м) 

2 - Малый (6.0-7.5 м) 

3 - Средний (8.0-10.0 м) 

4 - Большой (10.5-12.0 м) 

5 - Особо большой (16.5-24.0 м) 

 

Гараж,  

тип - 3 - Теплая закрытая стоянка (гараж),  

Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.010 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.015 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.010 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.015 

- среднее время выезда (мин.): 5.0 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка 

автомобил

я 

Категория Место пр-

ва 

О/Г/К Тип 

двиг. 

Код 

топл. 

Экокон

троль 

Нейтр

ализат

ор 

Кол-во 

в 

сутки 

Кол-во 

в час 

Грузовой 

автомобил

ь 

Грузовой Зарубежны

й 

4 Диз. 3 нет нет 12.00 2 

 

 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 201 Формат А4 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0021125 0.007753 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид 0.0016900 0.006202 

0304 *Азот (II) оксид 0.0002746 0.001008 

0328 Углерод (Сажа) 0.0000833 0.000313 

0330 Сера диоксид 0.0004266 0.001585 

0337 Углерод оксид 0.0048521 0.016699 

0401 Углеводороды** 0.0021896 0.007632 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0021896 0.007632 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

Грузовой автомобиль 0.016699 

ВСЕГО: 0.016699 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0048521 г/с. 

Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=((M1+M2)·Nв·Dp·10-6), где 
M1 - выброс вещества в день при выезде (г); 

M2 - выброс вещества в день при въезде (г); 

M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 

Для маршрутных автобусов при температуре ниже -10 град.C: 

M1=Mпр·(8+15·n)·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр, 

где n - число периодических прогревов в течение суток; 

M2=Ml·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 

Nв - Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в 

течение суток; 

Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=(Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр)·N’/1200 г/с (*), 

С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 

Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 202 Формат А4 

Kэ - коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении 

экологического контроля; 

KнтрПр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве 

двигателя при установленном нейтрализаторе; 

Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

L1=(L1б+L1д)/2=0.013 км - средний пробег при выезде со стоянки; 

L2=(L2б+L2д)/2=0.013 км - средний пробег при въезде на стоянку; 

Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 

нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 

Mхх - удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 

Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 

N’ - наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в 

течение времени Тср, характеризующегося максимальной 

интенсивностью выезда; 

(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, 

нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  

Tср=300 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 

Использовано 20-минутное осреднение; 

 

Наименова

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Грузовой 

автомобил

ь (д) 

1.340 1.5 1.0 1.0 4.900 1.0 0.840 да 0.0048521 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 
 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

Грузовой автомобиль 0.007632 

ВСЕГО: 0.007632 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0021896 г/с. 

 

Наименова

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Грузовой 

автомобил

ь (д) 

0.590 1.5 1.0 1.0 0.700 1.0 0.420 да 0.0021896 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 
 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

Грузовой автомобиль 0.007753 

ВСЕГО: 0.007753 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0021125 г/с. 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 203 Формат А4 

 

Наименова

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Грузовой 

автомобил

ь (д) 

0.510 1.5 1.0 1.0 3.400 1.0 0.460 да 0.0021125 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 
 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

Грузовой автомобиль 0.000313 

ВСЕГО: 0.000313 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000833 г/с. 

 

Наименова

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Грузовой 

автомобил

ь (д) 

0.019 1.5 1.0 1.0 0.200 1.0 0.019 да 0.0000833 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 
 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

Грузовой автомобиль 0.001585 

ВСЕГО: 0.001585 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0004266 г/с. 

 

Наименова

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

Грузовой 

автомобил

ь (д) 

0.100 1.5 1.0 1.0 0.475 1.0 0.100 да 0.0004266 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 
 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

Грузовой автомобиль 0.006202 

ВСЕГО: 0.006202 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0016900 г/с. 

 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 204 Формат А4 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 
 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

Грузовой автомобиль 0.001008 

ВСЕГО: 0.001008 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0002746 г/с. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 
 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

Грузовой автомобиль 0.007632 

ВСЕГО: 0.007632 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0021896 г/с. 

 

Наименова

ние 

Mпр Tпр Кэ KнтрП

р 

Ml Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

Грузовой 

автомобил

ь (д) 

0.590 1.5 1.0 1.0 0.700 1.0 0.420 100.0 да 0.0021896 

 

1.2.2. ИЗАВ 0029. Стоянка пождепо 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной 

техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 

Программа зарегистрирована на: ООО "ФРЭКОМ" 

Регистрационный номер: 01-01-2896 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Июль; Август;  62 

Переходный Июнь; Сентябрь;  60 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 205 Формат А4 

Холодный Январь; Февраль; Март; Апрель; Май; Октябрь; Ноябрь; Декабрь;  243 

Всего за год Январь-Декабрь 365 

 

Пождепо,  

тип - 3 - Теплая закрытая стоянка (гараж),  

Общее описание участка 

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.010 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.010 

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.010 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.010 

- среднее время выезда (мин.): 5.0 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка 

автомобил

я 

Категория Место пр-

ва 

О/Г/К Тип 

двиг. 

Код 

топл. 

Экокон

троль 

Нейтр

ализат

ор 

Кол-во 

в 

сутки 

Кол-во 

в час 

АЦ 7.0 Грузовой Зарубежны

й 

4 Диз. 3 нет нет 1.00 1 

АМП 3-

2/40 

Грузовой Зарубежны

й 

4 Диз. 3 нет нет 1.00 1 

 

 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0020983 0.001280 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0016787 0.001024 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0002728 0.000166 

0328 Углерод (Сажа) 0.0000825 0.000051 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0004246 0.000262 

0337 Углерод оксид 0.0048317 0.002765 

0401 Углеводороды** 0.0021867 0.001269 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0021867 0.001269 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 
Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 206 Формат А4 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

АЦ 7.0 0.001383 

АМП 3-2/40 0.001383 

ВСЕГО: 0.002765 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0048317 г/с. 
Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=((M1+M2)·Nв·Dp·10-6), где 

M1 - выброс вещества в день при выезде (г); 

M2 - выброс вещества в день при въезде (г); 

M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 

Для маршрутных автобусов при температуре ниже -10 град.C: 

M1=Mпр·(8+15·n)·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр, 

где n - число периодических прогревов в течение суток; 

M2=Ml·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр; 

Nв - Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение суток; 

Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=(Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр)·N’/1200 г/с (*), 

С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 
Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 

Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 

Kэ - коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении экологического 

контроля; 

KнтрПр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двигателя при 

установленном нейтрализаторе; 

Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

L1=(L1б+L1д)/2=0.010 км - средний пробег при выезде со стоянки; 

L2=(L2б+L2д)/2=0.010 км - средний пробег при въезде на стоянку; 

Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном нейтрализаторе 

(пробег и холостой ход); 

Mхх - удельный выброс автомобиля на холостом ходу (г/мин.); 

Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 

N’ - наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течение времени 

Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью выезда; 

(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  

Tср=300 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 

Использовано 20-минутное осреднение; 

 

Наименовани

е 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

АЦ 7.0 (д) 1.340 1.5 1.0 1.0 4.900 1.0 0.840 да 0.0024158 

АМП 3-2/40 

(д) 

1.340 1.5 1.0 1.0 4.900 1.0 0.840 да 0.0024158 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 
 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

АЦ 7.0 0.000635 

АМП 3-2/40 0.000635 

ВСЕГО: 0.001269 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0021867 г/с. 
 

Наименовани

е 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 207 Формат А4 

АЦ 7.0 (д) 0.590 1.5 1.0 1.0 0.700 1.0 0.420 да 0.0010933 

АМП 3-2/40 

(д) 

0.590 1.5 1.0 1.0 0.700 1.0 0.420 да 0.0010933 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 
 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

АЦ 7.0 0.000640 

АМП 3-2/40 0.000640 

ВСЕГО: 0.001280 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0020983 г/с. 
 

Наименовани

е 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

АЦ 7.0 (д) 0.510 1.5 1.0 1.0 3.400 1.0 0.460 да 0.0010492 

АМП 3-2/40 

(д) 

0.510 1.5 1.0 1.0 3.400 1.0 0.460 да 0.0010492 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 
 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

АЦ 7.0 0.000026 

АМП 3-2/40 0.000026 

ВСЕГО: 0.000051 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0000825 г/с. 
 

Наименовани

е 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

АЦ 7.0 (д) 0.019 1.5 1.0 1.0 0.200 1.0 0.019 да 0.0000412 

АМП 3-2/40 

(д) 

0.019 1.5 1.0 1.0 0.200 1.0 0.019 да 0.0000412 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 
 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

АЦ 7.0 0.000131 

АМП 3-2/40 0.000131 

ВСЕГО: 0.000262 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0004246 г/с. 
 

Наименовани

е 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх Схр Выброс (г/с) 

АЦ 7.0 (д) 0.100 1.5 1.0 1.0 0.475 1.0 0.100 да 0.0002123 

АМП 3-2/40 

(д) 

0.100 1.5 1.0 1.0 0.475 1.0 0.100 да 0.0002123 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 208 Формат А4 

 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

АЦ 7.0 0.000512 

АМП 3-2/40 0.000512 

ВСЕГО: 0.001024 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0016787 г/с. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 
 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

АЦ 7.0 0.000083 

АМП 3-2/40 0.000083 

ВСЕГО: 0.000166 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0002728 г/с. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 
 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

АЦ 7.0 0.000635 

АМП 3-2/40 0.000635 

ВСЕГО: 0.001269 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0021867 г/с. 
 

Наименовани

е 

Mпр Tпр Кэ KнтрПр Ml Kнтр Mхх %% Схр Выброс (г/с) 

АЦ 7.0 (д) 0.590 1.5 1.0 1.0 0.700 1.0 0.420 100.0 да 0.0010933 

АМП 3-2/40 

(д) 

0.590 1.5 1.0 1.0 0.700 1.0 0.420 100.0 да 0.0010933 

 

1.2.3. ИЗАВ 0030. Участок ТОиТР 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной 

техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 

Программа зарегистрирована на: ООО "ФРЭКОМ" 

Регистрационный номер: 01-01-2896 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 209 Формат А4 

Общее описание участка 

Подтип - зона ТО и ТР с тупиковыми постами 
Расстояние от ворот помещения до поста ТО и ТР (км):      0.120 

Наибольшее количество автомобилей, въезжающих 

в зону и выезжающих из зоны ТО и ТР в течение 1 часа:     2 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

 

Марка 

автомобил

я 

Категория Место пр-

ва 

О/Г/К Тип 

двиг. 

Код 

топл. 

Экокон

троль 

Нейтра

лизатор 

Кол-во 

(тп) 

Грузовой 

автомобил

ь 

Грузовой Зарубежны

й 

4 Диз. 3 нет нет 12 

 

 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0004392 0.000019 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид 0.0003513 0.000015 

0304 *Азот (II) оксид 0.0000571 0.000002 

0328 Углерод (Сажа) 0.0000212 9.2E-7 

0330 Сера диоксид 0.0000733 0.000003 

0337 Углерод оксид 0.0008850 0.000038 

0401 Углеводороды** 0.0002925 0.000013 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0002925 0.000013 
 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 

 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 
 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

Грузовой автомобиль 0.000038 

ВСЕГО: 0.000038 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0008850 г/с. 

Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 210 Формат А4 

Подтип - зона ТО и ТР с тупиковыми постами 

MTi=((2Ml·ST+Mпр·Tпр)·NTк·10-6), где 
NTк - количество ТО и ТР, проведенных в течение года для 

автомобилей данной группы. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

GT=(Ml·ST+0.5·Mпр·Tпр)·N’T/3600 г/с, где 

Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

ST=0.120 - расстояние от ворот до поста ТО и ТР (км); 

Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 

Tпр=1.5 мин. - время прогрева двигателя; 

N’T=2 - наибольшее количество автомобилей, въезжающих 

в зону и выезжающих из зоны ТО и ТР в течение 1 часа. 

 
Зона ТО и ТР с тупиковыми постами 

 

Наименова

ние 

Mпр Ml NТк Max Выброс (г/с) 

Грузовой 

автомобил

ь (д) 

1.340 4.900 12 * 0.0008850 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 
 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

Грузовой автомобиль 0.000013 

ВСЕГО: 0.000013 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0002925 г/с. 

 
Зона ТО и ТР с тупиковыми постами 

 

Наименова

ние 

Mпр Ml NТк Max Выброс (г/с) 

Грузовой 

автомобил

ь (д) 

0.590 0.700 12 * 0.0002925 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 
 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

Грузовой автомобиль 0.000019 

ВСЕГО: 0.000019 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0004392 г/с. 

 
Зона ТО и ТР с тупиковыми постами 

 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 211 Формат А4 

Наименова

ние 

Mпр Ml NТк Max Выброс (г/с) 

Грузовой 

автомобил

ь (д) 

0.510 3.400 12 * 0.0004392 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 
 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

Грузовой автомобиль 9.2E-7 

ВСЕГО: 9.2E-7 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000212 г/с. 

 
Зона ТО и ТР с тупиковыми постами 

 

Наименова

ние 

Mпр Ml NТк Max Выброс (г/с) 

Грузовой 

автомобил

ь (д) 

0.019 0.200 12 * 0.0000212 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 
 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

Грузовой автомобиль 0.000003 

ВСЕГО: 0.000003 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000733 г/с. 

 
Зона ТО и ТР с тупиковыми постами 

 

Наименова

ние 

Mпр Ml NТк Max Выброс (г/с) 

Грузовой 

автомобил

ь (д) 

0.100 0.475 12 * 0.0000733 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 
 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

Грузовой автомобиль 0.000015 

ВСЕГО: 0.000015 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 212 Формат А4 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0003513 г/с. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 
 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

Грузовой автомобиль 0.000002 

ВСЕГО: 0.000002 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0000571 г/с. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 
 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/год) 

Грузовой автомобиль 0.000013 

ВСЕГО: 0.000013 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0002925 г/с. 

 
Зона ТО и ТР с тупиковыми постами 

 

Наименова

ние 

Mпр Ml NТк %% Max Выброс (г/с) 

Грузовой 

автомобил

ь (д) 

0.590 0.700 12 100.0 * 0.0002925 

 

1.2.4. ИЗАВ 0031. РММ 

Система общеобменной вентиляции объединяет выбросы от участка РММ, мастерской, 

сварочного помещения, участка для испытания арматуры. 

Станок обдирочно-шлифовальный оснащен пылеулавливающим аппаратом ПВ-1200 (или 

аналогом), работающим на рециркуляцию воздуха в помещении. 

Стол сварщика оснащен вытяжным устройством (без очистки), выведенным в систему 

вентиляции, типа. 

 

Расчет произведен программой «Металлообработка» версия 3.0.25 от 14.09.2018 

Copyright© 1997-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ФРЭКОМ" 

Регистрационный номер: 01-01-2896 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при 

механической обработке металлов (материалов) (по величинам удельных выделений)», НИИ 

Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 213 Формат А4 

веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-

Петербург, 2012 

3. Расчетная инструкция (методика) «Удельные показатели образования вредных веществ, 

выделяющихся в атмосферу от основных видов технологического оборудования 

предприятий радиоэлектронного комплекса», Санкт-Петербург, 2006 

4. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016 

5. Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016 

 

Ремонтно-механическая мастерская 

Тип источника выбросов: Неорганизованный источник (местные отсосы отсутствуют) 

Результаты расчетов 
Код Название Без учета очистки С учетом очистки 

  г/с т/год г/с т/год 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) 

(в пересчете на железо) 

0.0016000 0.001440 0.0016000 0.001440 

2868 Эмульсол 0.0000041 0.000004 0.0000041 0.000004 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) 

0.0012000 0.001080 0.0012000 0.001080 

Результаты расчетов по операциям 
Название источника Син. Код 

загр. 

в-ва 

Название загр. в-ва Без учета очистки С учетом очистки 

    г/с т/год г/с т/год 

Станок токарно-

винторезный 

(16Р25П-2) 

+ 2868 Эмульсол 0.0000020 0.000002 0.0000020 0.000002 

Станок токарно-

винторезный 

(ИТВМ-250-03) 

+ 2868 Эмульсол 0.0000010 0.000001 0.0000010 0.000001 

Ленточнопильный 

станок 

+ 2868 Эмульсол 0.0000005 0.000000 0.0000005 0.000000 

Станок радиально-

сверлильный 

+ 2868 Эмульсол 0.0000005 0.000000 0.0000005 0.000000 

Станок для заточки 

инструментов 

+ 0123 диЖелезо триоксид 

(Железа оксид) (в 

пересчете на железо) 

0.0016000 0.001440 0.0016000 0.001440 

  2930 Пыль абразивная 

(Корунд белый, 

Монокорунд) 

0.0012000 0.001080 0.0012000 0.001080 

 

Исходные данные по операциям: 

Операция: №1 Станок токарно-винторезный (16Р25П-2) 

Технологическая операция:  Механическая обработка металлов 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (j) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

2868 Эмульсол 0.0000020 0.000002 0.00 0.0000020 0.000002 

Расчетные формулы 

Расчет выброса пыли: 

При использовании СОЖ, выброс пыли отсутствует (за исключением шлифивания). 

Расчет выброса эмульсола 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 214 Формат А4 

Максимальный выброс (Mуог СОЖ) 

для n ИЗА, работающего менее 20-ти минут 

MСОЖ=n·Kгр·qi·N·ti/1200, г/с (3.20 [1, 4]) 

Mуог СОЖ=MСОЖ·(1-j), г/с (3.27 [1]) 

Валовый выброс (Mуог СОЖ
г) 

MСОЖ
г=3.6·n·qi·N·Kгр.·T·10-3, т/год (3.25, 3.26 [1]) 

Mуог СОЖ
г=MСОЖ

г·(1-j), т/год (3.28 [1]) 

Вид оборудования:  Отрезные станки (сталь)    

Тип охлаждения:  Охлаждение эмульсией с соединением эмульсола менее 3-10% (не при 

шлифовании) 

Количество станков (n): 1 шт. 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных 

твердых частиц (Кгр.). Для металлической и абразивной пыли 0.2, для других твердых 

компонентов (и компонентов СОЖ) 0.4 
Код Название вещества Поправочный 

коэффициент 

2868 Эмульсол 0.40 

Время работы станка за год (T): 250 ч 

Мощность станка (N): 11 кВт 

Количество выделяющегося в атмосферу масла (эмульсола) на 1кВт мощности станка (q): 

0.045·10-5 г/с 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 c) 

 

Операция: №2 Станок токарно-винторезный (ИТВМ-250-03) 

Технологическая операция:  Механическая обработка металлов 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (j) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

2868 Эмульсол 0.0000010 0.000001 0.00 0.0000010 0.000001 

Расчетные формулы 

Расчет выброса пыли: 

При использовании СОЖ, выброс пыли отсутствует (за исключением шлифивания). 

Расчет выброса эмульсола 

Максимальный выброс (Mуог СОЖ) 

для n ИЗА, работающего менее 20-ти минут 

MСОЖ=n·Kгр·qi·N·ti/1200, г/с (3.20 [1, 4]) 

Mуог СОЖ=MСОЖ·(1-j), г/с (3.27 [1]) 

Валовый выброс (Mуог СОЖ
г) 

MСОЖ
г=3.6·n·qi·N·Kгр.·T·10-3, т/год (3.25, 3.26 [1]) 

Mуог СОЖ
г=MСОЖ

г·(1-j), т/год (3.28 [1]) 

Вид оборудования:  Отрезные станки (сталь)    



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 215 Формат А4 

Тип охлаждения:  Охлаждение эмульсией с соединением эмульсола менее 3-10% (не при 

шлифовании) 

Количество станков (n): 1 шт. 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных 

твердых частиц (Кгр.). Для металлической и абразивной пыли 0.2, для других твердых 

компонентов (и компонентов СОЖ) 0.4 
Код Название вещества Поправочный 

коэффициент 

2868 Эмульсол 0.40 

Время работы станка за год (T): 250 ч 

Мощность станка (N): 5.5 кВт 

Количество выделяющегося в атмосферу масла (эмульсола) на 1кВт мощности станка (q): 

0.045·10-5 г/с 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 c) 

 

Операция: №3 Ленточнопильный станок 

Технологическая операция:  Механическая обработка металлов 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (j) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

2868 Эмульсол 0.0000005 0.000000 0.00 0.0000005 0.000000 

Расчетные формулы 

Расчет выброса пыли: 

При использовании СОЖ, выброс пыли отсутствует (за исключением шлифивания). 

Расчет выброса эмульсола 

Максимальный выброс (Mуог СОЖ) 

для n ИЗА, работающего менее 20-ти минут 

MСОЖ=n·Kгр·qi·N·ti/1200, г/с (3.20 [1, 4]) 

Mуог СОЖ=MСОЖ·(1-j), г/с (3.27 [1]) 

Валовый выброс (Mуог СОЖ
г) 

MСОЖ
г=3.6·n·qi·N·Kгр.·T·10-3, т/год (3.25, 3.26 [1]) 

Mуог СОЖ
г=MСОЖ

г·(1-j), т/год (3.28 [1]) 

Вид оборудования:  Отрезные станки (сталь)    

Тип охлаждения:  Охлаждение эмульсией с соединением эмульсола менее 3-10% (не при 

шлифовании) 

Количество станков (n): 1 шт. 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных 

твердых частиц (Кгр.). Для металлической и абразивной пыли 0.2, для других твердых 

компонентов (и компонентов СОЖ) 0.4 
Код Название вещества Поправочный 

коэффициент 

2868 Эмульсол 0.40 

Время работы станка за год (T): 250 ч 

Мощность станка (N): 3 кВт 

Количество выделяющегося в атмосферу масла (эмульсола) на 1кВт мощности станка (q): 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 216 Формат А4 

0.045·10-5 г/с 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 c) 

 

Операция: №4 Станок радиально-сверлильный 

Технологическая операция:  Механическая обработка металлов 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (j) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

2868 Эмульсол 0.0000005 0.000000 0.00 0.0000005 0.000000 

Расчетные формулы 

Расчет выброса пыли: 

При использовании СОЖ, выброс пыли отсутствует (за исключением шлифивания). 

Расчет выброса эмульсола 

Максимальный выброс (Mуог СОЖ) 

для n ИЗА, работающего менее 20-ти минут 

MСОЖ=n·Kгр·qi·N·ti/1200, г/с (3.20 [1, 4]) 

Mуог СОЖ=MСОЖ·(1-j), г/с (3.27 [1]) 

Валовый выброс (Mуог СОЖ
г) 

MСОЖ
г=3.6·n·qi·N·Kгр.·T·10-3, т/год (3.25, 3.26 [1]) 

Mуог СОЖ
г=MСОЖ

г·(1-j), т/год (3.28 [1]) 

Вид оборудования:  Сверлильные станки (феррадо)    

Тип охлаждения:  Охлаждение эмульсией с соединением эмульсола менее 3-10% (не при 

шлифовании) 

Количество станков (n): 1 шт. 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных 

твердых частиц (Кгр.). Для металлической и абразивной пыли 0.2, для других твердых 

компонентов (и компонентов СОЖ) 0.4 
Код Название вещества Поправочный 

коэффициент 

2868 Эмульсол 0.40 

Время работы станка за год (T): 250 ч 

Мощность станка (N): 3 кВт 

Количество выделяющегося в атмосферу масла (эмульсола) на 1кВт мощности станка (q): 

0.045·10-5 г/с 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 c) 

 

Операция: №5 Станок для заточки инструментов 

Технологическая операция:  Механическая обработка металлов 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (j) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 диЖелезо триоксид (Железа 

оксид) (в пересчете на 

железо) 

0.0016000 0.001440 0.00 0.0016000 0.001440 

2930 Пыль абразивная (Корунд 0.0012000 0.001080 0.00 0.0012000 0.001080 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 217 Формат А4 

белый, Монокорунд) 

Расчетные формулы 

Расчет выброса пыли: 

Максимальный выброс (Mв
уог) 

для n ИЗА, работающего менее 20-ти минут 

Mв=n·Kгр·qi·ti/1200, г/с (3.5, 3.6 [1]) 

Mв
уог=Mв·(1-j), г/с (3.15 [1]) 

Валовый выброс (Mуог г
в) 

Mг
в=3.6·n·qi·Kгр.·T·10-3, т/год (3.13, 3.14 [1]) 

Mуог г
в=Mг

в·(1-j), т/год (3.16 [1]) 

Вид оборудования:  Заточные станки   (Диаметр круга 150 мм) 

Тип охлаждения:  Охлаждение отсутствует 

Количество станков (n): 1 шт. 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных 

твердых частиц (Кгр.). Для металлической и абразивной пыли 0.2, для других твердых 

компонентов (и компонентов СОЖ) 0.4 
Код Название вещества Поправочный 

коэффициент 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в 

пересчете на железо) 

0.20 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) 

0.20 

Время работы станка за год (T): 250 ч 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 c) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества qi , г/с 

 Пыль металлическая 0.0080000 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) 

0.0060000 

Состав металлической пыли 
Код Название вещества Содержание компонента, % 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в 

пересчете на железо) 

100.0 

 

 

Мастерская 

Тип источника выбросов: Организованный источник 

Результаты расчетов 
Код Название Без учета очистки С учетом очистки 

  г/с т/год г/с т/год 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) 

(в пересчете на железо) 

0.1260000 0.113400 0.0012600 0.001134 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) 

0.0550000 0.049500 0.0005500 0.000495 

Результаты расчетов по операциям 
Название источника Син. Код Название загр. в-ва Без учета очистки С учетом очистки 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 218 Формат А4 

загр. 

в-ва 

    г/с т/год г/с т/год 

Станок обдирочно-

шлифовальный 

+ 0123 диЖелезо триоксид 

(Железа оксид) (в 

пересчете на железо) 

0.1260000 0.113400 0.0012600 0.001134 

  2930 Пыль абразивная 

(Корунд белый, 

Монокорунд) 

0.0550000 0.049500 0.0005500 0.000495 

 

Исходные данные по операциям: 

Операция: №1 Станок обдирочно-шлифовальный 

Технологическая операция:  Механическая обработка металлов 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (j) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 диЖелезо триоксид (Железа 

оксид) (в пересчете на 

железо) 

0.1260000 0.113400 99.00 0.0012600 0.001134 

2930 Пыль абразивная (Корунд 

белый, Монокорунд) 

0.0550000 0.049500 99.00 0.0005500 0.000495 

Предусмотрен пылеулавливающий аппарат ПВ-1200 (или аналог), работающий на 

рециркуляцию воздуха в помещении. 

Расчетные формулы 

Расчет выброса пыли: 

Максимальный выброс (Mв
уог) 

для n ИЗА, работающего менее 20-ти минут 

Mв=n·qi·ti/1200, г/с (3.2 [1]) 

Mв=Mв·K0, г/с (3.10 [1]) 

Mв
уог=Mв·(1-j), г/с (3.15 [1]) 

Валовый выброс (Mуог г
в) 

Mг
в=3.6·n·qi·K0·T·10-3, т/год (3.13, 3.14 [1]) 

Mуог г
в=Mг

в·(1-j), т/год (3.16 [1]) 

Вид оборудования:  Станки шлифовальные    

Тип охлаждения:  Охлаждение отсутствует 

Количество станков (n): 1 шт. 

Эффективность местных отсосов (K0): 1 

Время работы станка за год (T): 250 ч 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 c) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества qi , г/с 

 Пыль металлическая 0.1260000 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) 

0.0550000 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 219 Формат А4 

Состав металлической пыли 
Код Название вещества Содержание компонента, % 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в 

пересчете на железо) 

100.0 

 

 

Участок для использования арматуры и ПК 

Тип источника выбросов: Неорганизованный источник (местные отсосы отсутствуют) 

Результаты расчетов 
Код Название Без учета очистки С учетом очистки 

  г/с т/год г/с т/год 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) 

(в пересчете на железо) 

0.0052000 0.004680 0.0052000 0.004680 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) 

0.0034000 0.003060 0.0034000 0.003060 

Результаты расчетов по операциям 
Название источника Син. Код 

загр. 

в-ва 

Название загр. в-ва Без учета очистки С учетом очистки 

    г/с т/год г/с т/год 

Станок для 

шлифования и 

притирки 

трубопроводной 

арматуры 

+ 0123 диЖелезо триоксид 

(Железа оксид) (в 

пересчете на железо) 

0.0052000 0.004680 0.0052000 0.004680 

  2930 Пыль абразивная 

(Корунд белый, 

Монокорунд) 

0.0034000 0.003060 0.0034000 0.003060 

 

Исходные данные по операциям: 

Операция: №1 Станок для шлифования и притирки трубопроводной арматуры 

Технологическая операция:  Механическая обработка металлов 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (j) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 диЖелезо триоксид (Железа 

оксид) (в пересчете на 

железо) 

0.0052000 0.004680 0.00 0.0052000 0.004680 

2930 Пыль абразивная (Корунд 

белый, Монокорунд) 

0.0034000 0.003060 0.00 0.0034000 0.003060 

Расчетные формулы 

Расчет выброса пыли: 

Максимальный выброс (Mв
уог) 

для n ИЗА, работающего менее 20-ти минут 

Mв=n·Kгр·qi·ti/1200, г/с (3.5, 3.6 [1]) 

Mв
уог=Mв·(1-j), г/с (3.15 [1]) 

Валовый выброс (Mуог г
в) 

Mг
в=3.6·n·qi·Kгр.·T·10-3, т/год (3.13, 3.14 [1]) 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 220 Формат А4 

Mуог г
в=Mг

в·(1-j), т/год (3.16 [1]) 

Вид оборудования:  Круглошлифовальные станки   (Диаметр круга 300 мм) 

Тип охлаждения:  Охлаждение отсутствует 

Количество станков (n): 1 шт. 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных 

твердых частиц (Кгр.). Для металлической и абразивной пыли 0.2, для других твердых 

компонентов (и компонентов СОЖ) 0.4 
Код Название вещества Поправочный 

коэффициент 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в 

пересчете на железо) 

0.20 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) 

0.20 

Время работы станка за год (T): 250 ч 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 c) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества qi , г/с 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) 

0.0170000 

 Пыль металлическая 0.0260000 

Состав металлической пыли 
Код Название вещества Содержание компонента, % 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в 

пересчете на железо) 

100.0 

 

 

Расчет произведен программой «Сварка» версия 3.0.20 от 07.10.2016 

Copyright© 1997-2016 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ФРЭКОМ" 

Регистрационный номер: 01-01-2896 

Тип источника выбросов: Организованный источник 

Стол сварщика (ССН-01) комплектуется местной вентиляцией. 

Результаты расчетов 
Код Название Без учета очистки С учетом очистки 

  г/с т/год г/с т/год 

0123 Железа оксид 0.0035346 0.008634 0.0035346 0.008634 

0143 Марганец и его соединения 0.0004085 0.000931 0.0004085 0.000931 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.0001417 0.000255 0.0001417 0.000255 

0304 Азот (II) оксид 0.0000230 0.000041 0.0000230 0.000041 

0337 Углерод оксид 0.0015701 0.002826 0.0015701 0.002826 

0342 Фториды газообразные 0.0000885 0.000159 0.0000885 0.000159 

0344 Фториды плохо растворимые 0.0003896 0.000701 0.0003896 0.000701 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0.0001653 0.000298 0.0001653 0.000298 

Результаты расчетов по операциям 
Название источника Син. Код 

загр. 

в-ва 

Название загр. в-ва Без учета очистки С учетом очистки 

    г/с т/год г/с т/год 

Сварка АНО  0123 Железа оксид 0.003534600 0.00636200 0.003534600 0.00636200 

  0143 Марганец и его 

соединения 

0.0004085 0.000735 0.0004085 0.000735 

Сварка УОНИ  0123 Железа оксид 0.001262000 0.00227200 0.001262000 0.00227200 

  0143 Марганец и его 0.0001086 0.000196 0.0001086 0.000196 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 221 Формат А4 

соединения 

  0301 Азот (IV) оксид 

(Азота диоксид) 

0.0001771 0.000319 0.0001771 0.000319 

  0337 Углерод оксид 0.0015701 0.002826 0.0015701 0.002826 

  0342 Фториды 

газообразные 

0.0000885 0.000159 0.0000885 0.000159 

  0344 Фториды плохо 

растворимые 

0.0003896 0.000701 0.0003896 0.000701 

  2908 Пыль 

неорганическая: 70-

20% SiO2 

0.0001653 0.000298 0.0001653 0.000298 

 

Исходные данные по операциям: 

Операция: №1 Сварка АНО 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 Железа оксид 0.0035346 0.006362 0.00 0.0035346 0.006362 

0143 Марганец и его соединения 0.0004085 0.000735 0.00 0.0004085 0.000735 

Расчетные формулы 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MM=Bэ·K··(1-1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 

Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Марка материала: АНО-6 

Продолжительность производственного цикла (ti): 10 мин. (600 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества K, г/кг 

0123 Железа оксид 14.9700000 

0143 Марганец и его соединения 1.7300000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года 

(T): 250 час 0 мин 

Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

Вэ=G·(100-н)·10-2=1.7 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 2 

Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 15 

Эффективность местных отсосов (): 1 

 

Операция: №2 Сварка УОНИ 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 222 Формат А4 

0123 Железа оксид 0.0012620 0.002272 0.00 0.0012620 0.002272 

0143 Марганец и его соединения 0.0001086 0.000196 0.00 0.0001086 0.000196 

0301 Азот (IV) оксид (Азота 

диоксид) 

0.0001771 0.000319 0.00 0.0001771 0.000319 

0337 Углерод оксид 0.0015701 0.002826 0.00 0.0015701 0.002826 

0342 Фториды газообразные 0.0000885 0.000159 0.00 0.0000885 0.000159 

0344 Фториды плохо растворимые 0.0003896 0.000701 0.00 0.0003896 0.000701 

2908 Пыль неорганическая: 70-

20% SiO2 

0.0001653 0.000298 0.00 0.0001653 0.000298 

Расчетные формулы 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MM=Bэ·K··(1-1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 

Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Марка материала: УОНИ-13/45 

Продолжительность производственного цикла (ti): 10 мин. (600 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества K, г/кг 

0123 Железа оксид 10.6900000 

0143 Марганец и его соединения 0.9200000 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 1.5000000 

0337 Углерод оксид 13.3000000 

0342 Фториды газообразные 0.7500000 

0344 Фториды плохо растворимые 3.3000000 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 1.4000000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года 

(T): 250 час 0 мин 

Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

Вэ=G·(100-н)·10-2=0.85 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 1 

Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 15 

Эффективность местных отсосов (): 1 

Программа основана на документах: 

1. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при 

сварочных работах (на основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 

2015 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-

Петербург, 2012 

3. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016 

4. Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016 

 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 223 Формат А4 

1.2.5. ИЗАВ 0057. Зарядка аккумуляторов 

Расчет произведен программой «Аккумуляторные работы», версия 1.0.1.6 от 

30.04.2006 

Copyright© 2001-2006 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при аккумуляторных работах в соответствии с 

разделом 3.7 «Методики проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для автотранспортных предприятий». 

 

Программа зарегистрирована на: ООО "ФРЭКОМ" 

Регистрационный номер: 01-01-2896 

 
 

Источник выделений №1, Telvin Computer 48/2 

Несинхронная работа 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0322 Серная кислота 0.0000075 0.0000135 

 

Расчетные формулы, исходные данные 
Вид работ: зарядка аккумуляторных батарей 

Тип аккумуляторных батарей: кислотный 

Валовые выбросы загрязняющих веществ определяются по формуле: 

М=0.9·g·(Qi·Ai)·10-9 т/год 

g=1.0 мг/А·ч 

Qi - номинальная емкость аккумуляторных батарей (А·ч) 

Ai - количество проведенных зарядок батарей соответствующей емкости за год 
 

Данные по аккумуляторным батареям 

 

Марка Емкость(Qi) Зарядки(Ai) 

Кислотная 

АКБ 300 

300 50 

 

Максимально-разовые выбросы загрязняющих веществ определяются по формуле: 
G=(Mсут.·106)/(3600·m)  г/с 

Mсут.=0.9·g·Q·Nz10-9  г/с 

Q=300 А·ч - номинальная емкость наиболее емких аккумуляторных батарей, для источника 

выброса 

Nz=1 - максимальное количество вышеуказанных батарей, которые можно одновременно 

подсоединить к зарядному устройству 

m=10 час - цикл проведения зарядки в день 

 

1.2.6. ИАЗВ 6013. Площадка газовой сварки 

Расчет произведен программой «Сварка» версия 3.0.21 от 20.04.2017 

Copyright© 1997-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ФРЭКОМ" 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 224 Формат А4 

Регистрационный номер: 01-01-2896 

 

Тип источника выбросов: Неорганизованный источник (местные отсосы отсутствуют) 

Результаты расчетов 
Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота 

диоксид) 

0.002444 0.004400 0.00 0.002444 0.004400 

0304 Азот (II) оксид 0.000397 0.000715 0.00 0.000397 0.000715 

Расчетные формулы 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MM=Bэ·K·Kгр.·(1-1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Газовая сварка сталей 

Технологический процесс (операция):  Газовая сварка сталей ацетилен-кислородным 

пламенем 

Продолжительность производственного цикла (ti): 10 мин. (600 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 
Код Название вещества K, г/кг 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 22.0000000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года 

(T): 250 час 0 мин 

Масса расходуемого сварочного материала (Вэ), кг: 1 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных 

твердых частиц (Кгр.): 0.4 

Программа основана на документах: 

1. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при 

сварочных работах (на основе удельных показателей)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 

2015 

2. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-

Петербург, 2012 

3. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016 

4. Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016 
 

1.2.7. ИЗАВ 0032. КОС 

Расчет проведен в соответствии с документами: 

1. «Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух от неорганизованных источников станций аэрации сточных вод», НИИ Атмосфера, 

Санкт-Петербург, 2015 год 

2. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера 

3. Методическое письмо. Исх. 1-1160/17-0-1 от 09.06.2017. НИИ Атмосфера 

 

Закрытые очистные сооружения 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 225 Формат А4 

Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха для закрытых 

сооружений (принимается): меньше 5 С 

a1
ф - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной 

поверхности над температурой воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения 

a1
ф =1 

Скорость воздуха над водной поверхностью для закрытых сооружений (принимается): 1 м/с 

Расчетные формулы 

Расчет производился по осредненным концентрациям веществ 

Максимальный выброс (M), г/с 

M=2.7·10-5·a1
ф·C·S0.93·a3 (1, п.5.6 [1]) 

C - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения при скорости ветра 1 м/с, 

мг/м3 

S - полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки), м2 

a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n) (9 [1]) 

n - Степень укрытости сооружений 

n=So/S (7 [1]) 

Sо - Площадь укрытия сооружений, м2 

Валовый выброс (G), т/год 

G=31.5·M (13 [1]) 

Осредненные концентрации загрязняющих веществ над поверхностью испарения 

типовых производственных сооружений, мг/м3 

Сооружение Аммиак 
Азота 

оксид 

Азота 

диоксид 
Меркаптаны Метан Сероводород 

У/в 

С6-

С10* 

Фенол Формальдегид 

Приемная 

камера 0,25 0,07 0,041 0,0018 35,2 0,49 1,57 0,026 0,036 

Решетка 0,24 0,059 0,029 0,00165 7,54 0,12 1,78 0,026 0,021 

Песколовка 0,23 0,073 0,018 0,0014 2,95 0,033 1,47 0,017 0,029 

Первичный 

отстойник 0,167 0,073 0,0068 0,0011 5,58 0,044 1,24 0,0214 0,028 

Аэротенк 0,095 0,07 0,004 0,0013 2,57 0,032 0,785 0,0252 0,026 

Вторичный 

отстойник 0,149 0,0711 0,022 0,0013 2 0,033 0,82 0,0254 0,037 

Иловый 

резервуар 0,135 0,105 0,022 0,0015 1,8 0,038 0,7 0,037 0,05 

Уплотнитель 

сырого 

осадка 0,14 0,1 0,044 0,0027 8,5 0,0988 1,2 0,038 0,043 

Уплотнитель 

сброженного 

осадка 0,273 0,1 0,022 0,0045 4,6 0,113 3,8 0,1 0,054 

Песковая 

площадка 0,09 0,065 0,011 0,00069 2,7 0,124 0,67 0,02 0,018 

Иловая 

площадка 0,36 0,1 0,0056 0,0013 1,6 0,029 0,5 0,037 0,025 

* Углеводороды нормируются для сточной воды с содержанием нефтепродуктов выше 1,0 

мг/дм3. 

Результаты расчетов по источнику выбросов 

Код Название вещества Максимальный выброс, Валовый выброс, т/год 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 226 Формат А4 

г/с 

0303 Аммиак 0,0001569 0,004943 

0304 Азота оксид 0,0000882 0,002778 

0301 Азота диоксид 0,0000101 0,000317 

1716 Одорант СПМ 0,0000015 0,000049 

0410 Метан 0,0045299 0,142691 

0333 Сероводород 0,0000490 0,001543 

1071 Фенол 0,0000299 0,000942 

1325 Формальдегид 0,0000353 0,001111 

 

Источник выделения: Решетка 

Тип источника: Решетка 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимальный выброс, 

г/с 
Валовый выброс, т/год 

0303 Аммиак 3,23E-07 1,02E-05 

0304 Азота оксид 7,94E-08 2,50E-06 

0301 Азота диоксид 3,90E-08 1,23E-06 

1716 Одорант СПМ 2,22E-09 7,00E-08 

0410 Метан 1,02E-05 3,20E-04 

0333 Сероводород 1,62E-07 5,09E-06 

0416 Углеводороды С6-С10 3,50E-08 1,10E-06 

1071 Фенол 2,83E-08 8,91E-07 

1325 Формальдегид 3,23E-07 1,02E-05 

 

Исходные данные 

Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 0,5 м2 

Площадь укрытия (Sо): 0,5 м2 

Расчет по осредненным концентрациям. 

 

Источник выделения: Усреднитель 

Тип источника: Приемная камера 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимальный выброс, 

г/с 
Валовый выброс, т/год 

0303 Аммиак 2,33E-06 7,33E-05 

0304 Азота оксид 6,52E-07 2,05E-05 

0301 Азота диоксид 3,82E-07 1,20E-05 

1716 Одорант СПМ 1,68E-08 5,28E-07 

0410 Метан 3,28E-04 1,03E-02 

0333 Сероводород 4,56E-06 1,44E-04 

0416 Углеводороды С6-С10 2,42E-07 7,63E-06 

1071 Фенол 3,35E-07 1,06E-05 

1325 Формальдегид 2,33E-06 7,33E-05 

 

Исходные данные 

Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 4 м2 

Площадь укрытия (Sо): 4 м2 

Расчет по осредненным концентрациям. 

 

Источник выделения: Первичный отстойник 

Тип источника: Первичный отстойник 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 227 Формат А4 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимальный выброс, 

г/с 
Валовый выброс, т/год 

0303 Аммиак 6,22E-05 1,96E-03 

0304 Азота оксид 2,72E-05 8,56E-04 

0301 Азота диоксид 2,53E-06 7,97E-05 

1716 Одорант СПМ 4,10E-07 1,29E-05 

0410 Метан 2,08E-03 6,54E-02 

0333 Сероводород 1,64E-05 5,16E-04 

0416 Углеводороды С6-С10 7,97E-06 2,51E-04 

1071 Фенол 1,04E-05 3,28E-04 

1325 Формальдегид 6,22E-05 1,96E-03 

 

Исходные данные 

Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 16,8 м2 

Площадь укрытия (Sо): 0 м2 

Расчет по осредненным концентрациям. 

 

Источник выделения: Нитрификатор 

Тип источника: Аэротенк 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимальный выброс, 

г/с 
Валовый выброс, т/год 

0303 Аммиак 2,54E-05 8,00E-04 

0304 Азота оксид 1,87E-05 5,89E-04 

0301 Азота диоксид 1,07E-06 3,37E-05 

1716 Одорант СПМ 3,47E-07 1,09E-05 

0410 Метан 6,87E-04 2,16E-02 

0333 Сероводород 8,55E-06 2,69E-04 

0416 Углеводороды С6-С10 6,73E-06 2,12E-04 

1071 Фенол 6,95E-06 2,19E-04 

1325 Формальдегид 2,54E-05 8,00E-04 

 

Исходные данные 

Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 11,76 м2 

Площадь укрытия (Sо): 0 м2 

Расчет по осредненным концентрациям. 

 

Источник выделения: Денитрификатор 

Тип источника: Аэротенк 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимальный выброс, 

г/с 
Валовый выброс, т/год 

0303 Аммиак 3,70E-05 1,17E-03 

0304 Азота оксид 2,73E-05 8,59E-04 

0301 Азота диоксид 1,56E-06 4,91E-05 

1716 Одорант СПМ 5,06E-07 1,60E-05 

0410 Метан 1,00E-03 3,15E-02 

0333 Сероводород 1,25E-05 3,93E-04 

0416 Углеводороды С6-С10 9,82E-06 3,09E-04 

1071 Фенол 1,01E-05 3,19E-04 

1325 Формальдегид 3,70E-05 1,17E-03 

 

Исходные данные 

Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 17,64 м2 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 228 Формат А4 

Площадь укрытия (Sо): 0 м2 

Расчет по осредненным концентрациям. 

 

Источник выделения: Вторичный отстойник 

Тип источника: Вторичный отстойник 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимальный выброс, 

г/с 
Валовый выброс, т/год 

0303 Аммиак 2,91E-05 9,17E-04 

0304 Азота оксид 1,39E-05 4,38E-04 

0301 Азота диоксид 4,30E-06 1,35E-04 

1716 Одорант СПМ 2,54E-07 8,00E-06 

0410 Метан 3,91E-04 1,23E-02 

0333 Сероводород 6,45E-06 2,03E-04 

0416 Углеводороды С6-С10 4,96E-06 1,56E-04 

1071 Фенол 7,23E-06 2,28E-04 

1325 Формальдегид 2,91E-05 9,17E-04 

 

Исходные данные 

Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 8,4 м2 

Площадь укрытия (Sо): 0 м2 

Расчет по осредненным концентрациям. 

 

Источник выделения: Блок обезвоживания осадка 

Тип источника: Уплотнитель сырого осадка 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Код Название вещества Максимальный выброс, 

г/с 
Валовый выброс, т/год 

0303 Аммиак 5,88E-07 1,85E-05 

0304 Азота оксид 4,20E-07 1,32E-05 

0301 Азота диоксид 1,85E-07 5,82E-06 

1716 Одорант СПМ 1,13E-08 3,57E-07 

0410 Метан 3,57E-05 1,12E-03 

0333 Сероводород 4,15E-07 1,31E-05 

0416 Углеводороды С6-С10 1,60E-07 5,03E-06 

1071 Фенол 1,81E-07 5,69E-06 

1325 Формальдегид 5,88E-07 1,85E-05 

 

Исходные данные 

Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 1,7 м2 

Площадь укрытия (Sо): 1,7 м2 

Расчет по осредненным концентрациям. 

 

1.2.8. ИЗАВ 0033. Емкость КНС 

Расчет проведен в соответствии с документами: 

1. «Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух от неорганизованных источников станций аэрации сточных вод», НИИ Атмосфера, 

Санкт-Петербург, 2015 год 

2. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера 

3. Методическое письмо. Исх. 1-1160/17-0-1 от 09.06.2017. НИИ Атмосфера 

 

Закрытые очистные сооружения 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 229 Формат А4 

Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха для закрытых 

сооружений (принимается): меньше 5 С 

a1
ф - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной 

поверхности над температурой воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения 

a1
ф =1 

Скорость воздуха над водной поверхностью для закрытых сооружений (принимается): 1 м/с 

Расчетные формулы 

Расчет производился по осредненным концентрациям веществ 

Максимальный выброс (M), г/с 

M=2.7·10-5·a1
ф·C·S0.93·a3 (1, п.5.6 [1]) 

C - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения при скорости ветра 1 м/с, 

мг/м3 

S - полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки), м2 

a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n) (9 [1]) 

n - Степень укрытости сооружений 

n=So/S (7 [1]) 

Sо - Площадь укрытия сооружений, м2 

Валовый выброс (G), т/год 

G=31.5·M (13 [1]) 

Осредненные концентрации загрязняющих веществ над поверхностью испарения 

типовых производственных сооружений, мг/м3 

Сооружение Аммиак 
Азота 

оксид 

Азота 

диоксид 

Меркап-

таны* 
Метан Сероводород 

У/в 

С6-С10** 
Фенол Формальдегид 

Приемная 

камера 0,25 0,07 0,041 0,0018 35,2 0,49 1,57 0,026 0,036 

Решетка 0,24 0,059 0,029 0,00165 7,54 0,12 1,78 0,026 0,021 

Песколовка 0,23 0,073 0,018 0,0014 2,95 0,033 1,47 0,017 0,029 

Первичный 

отстойник 0,167 0,073 0,0068 0,0011 5,58 0,044 1,24 0,0214 0,028 

Аэротенк 0,095 0,07 0,004 0,0013 2,57 0,032 0,785 0,0252 0,026 

Вторичный 

отстойник 0,149 0,0711 0,022 0,0013 2 0,033 0,82 0,0254 0,037 

Иловый 

резервуар 0,135 0,105 0,022 0,0015 1,8 0,038 0,7 0,037 0,05 

Уплотнитель 

сырого 

осадка 0,14 0,1 0,044 0,0027 8,5 0,0988 1,2 0,038 0,043 

Уплотнитель 

сброженного 

осадка 0,273 0,1 0,022 0,0045 4,6 0,113 3,8 0,1 0,054 

Песковая 

площадка 0,09 0,065 0,011 0,00069 2,7 0,124 0,67 0,02 0,018 

Иловая 

площадка 0,36 0,1 0,0056 0,0013 1,6 0,029 0,5 0,037 0,025 

* Меркаптаны принимаются по загрязняющему веществу Смесь природных меркаптанов 

(код 1716).  

** Углеводороды нормируются для сточной воды с содержанием нефтепродуктов выше 1,0 

мг/дм3. 

 

Источник: Емкость КНС 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 230 Формат А4 

Тип источника: Приемная камера 

Результаты расчетов по источнику выделения 

Код Название вещества Максимальный 

выброс, г/с 

Валовый выброс, 

т/год 

0301 Азота диоксид 0,0000006 0,000018 

0303 Аммиак 0,0000034 0,000107 

0304 Азота оксид 0,0000010 0,000030 

0333 Сероводород 0,0000067 0,000210 

0410 Метан 0,0004779 0,015053 

1071 Фенол 0,0000004 0,000011 

1325 Формальдегид 0,0000005 0,000015 

1716 Одорант СПМ 2,44E-08 7,70E-07 

 

Исходные данные 

Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 6,0 м2 

Площадь укрытия (Sо): 6,0 м2 

Расчет по осредненным концентрациям 

 

1.2.9. ИЗАВ 6007. Контейнерная АЗС 

КАЗС: 

резервуары надземные 20+10+10 м3 

производительность слива топлива в резервуар: 25 м3/ч 

время заполнения резервуара: 24 – 48 мин 

раздаточных кранов ТРК: 2 шт 

производительность раздаточного крана ТРК: 50+50 л/мин 

 

 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ФРЭКОМ" 

Регистрационный номер: 01-01-2896 

 

Тип источника выбросов: Автозаправочные станции 

Название источника выбросов: №10 ЗСМ. Обустр. Экспл. 

Источник выделения: №1 ОБП. КАЗС 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0103472 0.010104 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0000290 0.000028 
2754 Алканы C12-C19 99.72 0.0103183 0.010076 

Расчетные формулы 

Максимально-разовый выброс при одновременной закачке в резервуар и баки автомобилей 

(выбирается максимальный выброс): 

Максимально-разовый выброс при закачке в резервуары: 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 231 Формат А4 

M=Cp
max·Vсл·(1-n1/100)/T (7.2.1 [1]) 

Максимально-разовый выброс при закачке в баки автомобилей: 

M=Cб
max·Vч. факт·(1-n2/100)·Цикл а/3600 (7.2.2 [1]) 

Общий валовый выброс нефтепродуктов: 

G=Gзак+Gпр (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке (хранении) в резервуар и баки машин: 

Gзак=[(Cp
оз·(1-n1/100)+Cб

оз·(1-n2/100))·Qоз+(Cp
вл·(1-n1/100)+Cб

вл·(1-n2/100))·Qвл]·10-6 (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

Gпр=J·(Qоз+Qвл)·10-6 (1,35; 1,36 [2]) 

Код Название вещества Общий валовый 

выброс 

нефтепродуктов, 
т/год 

Валовый выброс 

нефтепродуктов 

при закачке 
(хранении) в 

резервуар и баки 

машин, т/год 

Общий валовый 

выброс 

нефтепродуктов 
при проливах, 

т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.000028 0.000001 0.000027 
2754 Алканы C12-C19 0.010076 0.000472 0.009603 

Исходные данные 

Конструкция резервуара: наземный горизонтальный 

Максимально-разовый выброс при закачке в резервуары: 0.010 г/с 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров, г/куб. м 

(Cp
max): 1.49 

Среднее время слива, сек (T): 2880 

Объем слитого продукта в резервуар АЗС, м3 (Vсл): 20.000 

Максимально-разовый выброс при закачке в баки автомобилей: 0.002 г/с 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков автомашин, г/куб. 

м (Cб
max): 2.590 

Нефтепродукт: дизельное топливо 

Климатическая зона: 1 

Фактический максимальный расход топлива через ТРК, куб. м/ч (Vч. факт): 6.000 

Коэффициент двадцатиминутного осреднения Цикл а= T цикл а/20 [мин]=0.5000 

Продолжительность производственного цикла (T цикл а): 10.00 мин 0.00 сек 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении 

резервуаров, г/куб. м:  

Весна-лето (Cp
вл): 1.06 

Осень-зима (Cp
оз): 0.79 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении 

баков автомашин, г/куб. м:  

Весна-лето (Cб
вл): 1.76 

Осень-зима (Cб
оз): 1.31 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  

Весна-лето (Qвл): 96.300 

Осень-зима (Qоз): 96.300 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 

Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 

Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 232 Формат А4 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 

резервуаров», утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 

29.09.2000 г. по дополнению расчета выбросов на АЗС. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-

Петербург, 2012 год. 

3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм 

естественной убыли нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 

17.09.2010 N 449) 

4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 

1.3. ВЖК 

1.3.1. ИЗАВ 0034. АДЭС 
Эксплуатационная мощность ДЭС при плановых прокрутках не превышает 75% от номинальной. 

Расчет проведен по: 

Методике расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок. НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 г. 

        
Источник выбросов АДЭС     

Источник выделений ДГ 600 кВт     

        
Результаты расчётов:      

Код Название вещества Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

г/сек т/год % г/сек т/год 

301 Азота диоксид 0,9600000 1,433600 0,0 0,9600000 1,433600 

304 Азот (II) оксид 0,1560000 0,232960 0,0 0,1560000 0,232960 

328 Углерод (Сажа) 0,0625000 0,089600 0,0 0,0625000 0,089600 

330 Сера диоксид 0,1500000 0,224000 0,0 0,1500000 0,224000 

337 Углерод оксид 0,7750000 1,164800 0,0 0,7750000 1,164800 

703 Бенз/а/пирен 0,000001500 0,000002464 0,0 0,000001500 0,000002464 

1325 Формальдегид 0,0150000 0,022400 0,0 0,0150000 0,022400 

2732 Керосин 0,3625000 0,537600 0,0 0,3625000 0,537600 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8*MNOx и MNO = 

0.13*MNOx. 

        
Расчётные формулы      

 До газоочистки: Максимально-разовый выброс: Mi=(1/3600)*ei*Pэ/i  [г/с] 

   Валовый выброс: Wi=(1/1000)*qi*Gт/i  [т/год]  

 После газоочистки: Максимально-разовый выброс: Mi=Mi*(1-f/100)  [г/с]  

   Валовый выброс: Wi=Wi*(1-f/100)  [т/год]  

        
Исходные данные      

 Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ, [кВт] 450 

 Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт, [т] 44,8 

 Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (i): 

 CO NOx SO2 остальные    

 1 1 1 1    

        
Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 233 Формат А4 

эксплуатационной мощности (ei) [г/кВт*ч] 

 Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

 6,2 9,6 2,9 0,5 1,2 0,12 0,000012 

        
Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной 

установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг топлива] 

 Углерод 

оксид 

Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

 26 40 12 2 5 0,5 0,000055 

        
Объёмный расход отработавших газов (Qог)    

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ, 

[г/кВт*ч]: 238      

Температура отработавших газов Tог, [К]: 673    

Qог=8.72*0.000001*bэ*Рэ/(1.31/(1+Тог/273)) =  2,47038 [м3/с]   

 

1.3.2. ИЗАВ 0035. Емкость ДТ 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ФРЭКОМ" 

Регистрационный номер: 01-01-2896 

 

Источник выделения: №5 Емкость хранения 63 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид продукта: дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0179861 0.000626 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.0000504 0.000002 
2754 Алканы C12-C19 99.72 0.0179357 0.000624 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (M) 

M=C1·Kр
max·Vч

max/3600 (6.2.1 [1]) 

Валовый выброс (G) 

G =(Y2·Bоз+Y3·Bвл)·Kр
max*10-6+(Gхр·Kнп·Np) (6.2.2 [1]) 

Исходные данные 

Концентрация паров нефтепродукта в резервуаре (C1): 2.590 

Нефтепродукт: дизельное топливо 

Климатическая зона: 1 

Средний удельный выброс из резервуара соответственно в осенне-зимний период года и 

весенне-летний период года (Y2, Y3): 1.560, 2.080 

Выброс паров нефтепродуктов при хранении их в одном резервуаре при наличии ССВ 

(Gхр)
ссв: 0.18 

Число резервуаров с ССВ Npссв: 1 

Опытный коэффициент Kнп: 0.0029 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 234 Формат А4 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар, т/год:  

весна-лето (Bвл): 50 

осень-зима (Bоз): 0 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его 

закачки, куб. м/час (Vчmax): 25 

Опытный коэффициент Kpср: 0.700 

Опытный коэффициент Kpmax: 1.000 

Параметры резервуаров: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Средства снижения выбросов (ССВ): Отсутствует 

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Группа опытных коэффициентов Кр: A 

Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 63 

Параметры резервуара: 

Режим эксплуатации: Мерник 

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Группа опытных коэффициентов Кр: А 

ССВ: Отсутствует 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 

резервуаров», утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 

29.09.2000 г. по дополнению расчета выбросов на АЗС. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-

Петербург, 2012 год. 

3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм 

естественной убыли нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 

17.09.2010 N 449) 

4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 

1.3.3. ИЗАВ 0036. Расходный бак ДТ АДЭС 

Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ФРЭКОМ" 

Регистрационный номер: 01-01-2896 

 

Источник выделения: №3 Расходный бак 600 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид продукта: дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0000108 0.000531 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0.00000003 0.000001 
2754 Алканы C12-C19 99.72 0.00001076 0.000530 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 235 Формат А4 

Расчетные формулы 

Максимальный выброс (M) 

M=C1·Kр
max·Vч

max/3600 (6.2.1 [1]) 

Валовый выброс (G) 

G =(Y2·Bоз+Y3·Bвл)·Kр
max*10-6+(Gхр·Kнп·Np) (6.2.2 [1]) 

Исходные данные 

Концентрация паров нефтепродукта в резервуаре (C1): 2.590 

Нефтепродукт: дизельное топливо 

Климатическая зона: 1 

Средний удельный выброс из резервуара соответственно в осенне-зимний период года и 

весенне-летний период года (Y2, Y3): 1.560, 2.080 

Выброс паров нефтепродуктов при хранении их в одном резервуаре при наличии ССВ 

(Gхр)
ссв: 0.18 

Число резервуаров с ССВ Npссв: 1 

Опытный коэффициент Kнп: 0.0029 

Количество жидкости, закачиваемое в резервуар, т/год:  

весна-лето (Bвл): 44.8 

осень-зима (Bоз): 0 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его 

закачки, куб. м/час (Vчmax): 0.15 

Опытный коэффициент Kpср: 0.100 

Опытный коэффициент Kpmax: 0.100 

Параметры резервуаров: 

Режим эксплуатации: Буферная емкость 

Объем резервуаров, куб. м (Vpссв): 1 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 

резервуаров», утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 

29.09.2000 г. по дополнению расчета выбросов на АЗС. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-

Петербург, 2012 год. 

3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм 

естественной убыли нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 

17.09.2010 N 449) 

4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 

1.3.4. ИЗАВ 0037. Емкость КНС 

Расчет проведен в соответствии с документами: 

1. «Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух от неорганизованных источников станций аэрации сточных вод», НИИ Атмосфера, 

Санкт-Петербург, 2015 год 

2. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера 

3. Методическое письмо. Исх. 1-1160/17-0-1 от 09.06.2017. НИИ Атмосфера 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 236 Формат А4 

 

Закрытые очистные сооружения 

Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха для закрытых 

сооружений (принимается): меньше 5 С 

a1
ф - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной 

поверхности над температурой воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения 

a1
ф =1 

Скорость воздуха над водной поверхностью для закрытых сооружений (принимается): 1 м/с 

Расчетные формулы 

Расчет производился по осредненным концентрациям веществ 

Максимальный выброс (M), г/с 

M=2.7·10-5·a1
ф·C·S0.93·a3 (1, п.5.6 [1]) 

C - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения при скорости ветра 1 м/с, 

мг/м3 

S - полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки), м2 

a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n) (9 [1]) 

n - Степень укрытости сооружений 

n=So/S (7 [1]) 

Sо - Площадь укрытия сооружений, м2 

Валовый выброс (G), т/год 

G=31.5·M (13 [1]) 

Осредненные концентрации загрязняющих веществ над поверхностью испарения 

типовых производственных сооружений, мг/м3 

Сооружение Аммиак 
Азота 

оксид 

Азота 

диоксид 

Меркап-

таны* 
Метан Сероводород 

У/в 

С6-С10** 
Фенол Формальдегид 

Приемная 

камера 0,25 0,07 0,041 0,0018 35,2 0,49 1,57 0,026 0,036 

Решетка 0,24 0,059 0,029 0,00165 7,54 0,12 1,78 0,026 0,021 

Песколовка 0,23 0,073 0,018 0,0014 2,95 0,033 1,47 0,017 0,029 

Первичный 

отстойник 0,167 0,073 0,0068 0,0011 5,58 0,044 1,24 0,0214 0,028 

Аэротенк 0,095 0,07 0,004 0,0013 2,57 0,032 0,785 0,0252 0,026 

Вторичный 

отстойник 0,149 0,0711 0,022 0,0013 2 0,033 0,82 0,0254 0,037 

Иловый 

резервуар 0,135 0,105 0,022 0,0015 1,8 0,038 0,7 0,037 0,05 

Уплотнитель 

сырого 

осадка 0,14 0,1 0,044 0,0027 8,5 0,0988 1,2 0,038 0,043 

Уплотнитель 

сброженного 

осадка 0,273 0,1 0,022 0,0045 4,6 0,113 3,8 0,1 0,054 

Песковая 

площадка 0,09 0,065 0,011 0,00069 2,7 0,124 0,67 0,02 0,018 

Иловая 

площадка 0,36 0,1 0,0056 0,0013 1,6 0,029 0,5 0,037 0,025 

* Меркаптаны принимаются по загрязняющему веществу Смесь природных меркаптанов 

(код 1716).  

** Углеводороды нормируются для сточной воды с содержанием нефтепродуктов выше 1,0 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 237 Формат А4 

мг/дм3. 

 

Источник: Емкость КНС 

Тип источника: Приемная камера 

Результаты расчетов по источнику выделения 

Код Название вещества Максимальный 

выброс, г/с 

Валовый выброс, 

т/год 

0301 Азота диоксид 0,0000006 0,000018 

0303 Аммиак 0,0000034 0,000107 

0304 Азота оксид 0,0000010 0,000030 

0333 Сероводород 0,0000067 0,000210 

0410 Метан 0,0004779 0,015053 

1071 Фенол 0,0000004 0,000011 

1325 Формальдегид 0,0000005 0,000015 

1716 Одорант СПМ 2,44E-08 7,70E-07 

 

Исходные данные 

Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 6,0 м2 

Площадь укрытия (Sо): 6,0 м2 

Расчет по осредненным концентрациям 

 

1.3.5. ИЗАВ 6008. Неплотности соединений оборудования 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от источников проводился в соответствии с: 

РД 39-142-00 "Методика расчета выбросов вредных веществ в окружающую среду от 

неорганизованных источников нефтегазового оборудования". 

 

Время работы: 8400 ч/год 

Емкости дизельного топлива 

пары дизтоплива:       
  Арматур –13 шт. (герметичность класса А).     
  Фланцев – 35 шт.       

Поток 
Тип 

уплотнений 

Кол-во 

уплотнений 

Расчетная 

величина 

утечки, 

мг/с 

Доля 

уплотнений, 

потерявших 

герметичность 

Выделение 

г/с 

Выделение 

т/год 

ДТ фланцы 35 0,08 0,02 0,0000560 0,001693 

Из них по веществам вещество код масс.доля 
  

  
H2S 333 0,0028 0,0000002 0,000005 

  
C12-C19 2754 0,9972 0,0000558 0,001689 

 

1.4. КПП 

1.4.1. ИЗАВ 0038. Накопитель бытовых стоков 

Расчет проведен в соответствии с документами: 

1. «Методические рекомендации по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух от неорганизованных источников станций аэрации сточных вод», НИИ Атмосфера, 

Санкт-Петербург, 2015 год 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 238 Формат А4 

2. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера 

3. Методическое письмо. Исх. 1-1160/17-0-1 от 09.06.2017. НИИ Атмосфера 

 

Закрытые очистные сооружения 

Превышение температуры водной поверхности над температурой воздуха для закрытых 

сооружений (принимается): меньше 5 С 

a1
ф - безразмерный коэффициент, учитывающий влияние превышения температуры водной 

поверхности над температурой воздуха на высоте 2 м вблизи сооружения 

a1
ф =1 

Скорость воздуха над водной поверхностью для закрытых сооружений (принимается): 1 м/с 

Расчетные формулы 

Расчет производился по осредненным концентрациям веществ 

Максимальный выброс (M), г/с 

M=2.7·10-5·a1
ф·C·S0.93·a3 (1, п.5.6 [1]) 

C - осредненная концентрация ЗВ над поверхностью испарения при скорости ветра 1 м/с, 

мг/м3 

S - полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки), м2 

a3 - безразмерный коэффициент, учитывающий механические укрытия 

a3=(1-0.705·n2-0.2·n) (9 [1]) 

n - Степень укрытости сооружений 

n=So/S (7 [1]) 

Sо - Площадь укрытия сооружений, м2 

Валовый выброс (G), т/год 

G=31.5·M (13 [1]) 

Осредненные концентрации загрязняющих веществ над поверхностью испарения 

типовых производственных сооружений, мг/м3 

Сооружение Аммиак 
Азота 

оксид 

Азота 

диоксид 

Меркап-

таны* 
Метан Сероводород 

У/в 

С6-С10** 
Фенол Формальдегид 

Приемная 

камера 0,25 0,07 0,041 0,0018 35,2 0,49 1,57 0,026 0,036 

Решетка 0,24 0,059 0,029 0,00165 7,54 0,12 1,78 0,026 0,021 

Песколовка 0,23 0,073 0,018 0,0014 2,95 0,033 1,47 0,017 0,029 

Первичный 

отстойник 0,167 0,073 0,0068 0,0011 5,58 0,044 1,24 0,0214 0,028 

Аэротенк 0,095 0,07 0,004 0,0013 2,57 0,032 0,785 0,0252 0,026 

Вторичный 

отстойник 0,149 0,0711 0,022 0,0013 2 0,033 0,82 0,0254 0,037 

Иловый 

резервуар 0,135 0,105 0,022 0,0015 1,8 0,038 0,7 0,037 0,05 

Уплотнитель 

сырого 

осадка 0,14 0,1 0,044 0,0027 8,5 0,0988 1,2 0,038 0,043 

Уплотнитель 

сброженного 

осадка 0,273 0,1 0,022 0,0045 4,6 0,113 3,8 0,1 0,054 

Песковая 

площадка 0,09 0,065 0,011 0,00069 2,7 0,124 0,67 0,02 0,018 

Иловая 

площадка 0,36 0,1 0,0056 0,0013 1,6 0,029 0,5 0,037 0,025 

* Меркаптаны принимаются по загрязняющему веществу Смесь природных меркаптанов 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 239 Формат А4 

(код 1716).  

** Углеводороды нормируются для сточной воды с содержанием нефтепродуктов выше 

1,0 мг/дм3. 

 

Источник: Колодец-накопитель 

Тип источника: Приемная камера 

Результаты расчетов по источнику выделения 

Код Название вещества Максимальный 

выброс, г/с 

Валовый выброс, 

т/год 

0301 Азота диоксид 0,0000002 0,000005 

0303 Аммиак 0,0000009 0,000029 

0304 Азота оксид 0,0000003 0,000008 

0333 Сероводород 0,0000018 0,000058 

0410 Метан 0,0001316 0,004147 

1071 Фенол 0,0000001 0,000003 

1325 Формальдегид 0,0000001 0,000004 

1716 Одорант СПМ 6,73E-09 2,12E-07 

 

Исходные данные 

Полная площадь водной поверхности (включая укрытые участки) (S): 1,5 м2 

Площадь укрытия (Sо): 1,5 м2 

Расчет по осредненным концентрациям 

 

1.5. ТП 

1.5.1. ИЗАВ 6006. Транспортная площадка 

Определение массовых выбросов загрязняющих веществ от вертолетов выполнено на 

основании «Методики расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу двигателями 

основных типов воздушных судов гражданской авиации», 2008 г. в расчете на один взлетно-

посадочный цикл по формуле: 

M = ΣЕi*ti 

где: 

М – масса ЗВ, поступающего в атмосферу за один ВПЦ,  

Ei – интенсивность выбросов ЗВ на i-ом режиме ВПЦ,  

ti – время работы двигателей на i-ом режиме ВПЦ. 

 

Интенсивности выбросов ЗВ на каждом из режимов ВПЦ приняты по данным испытаний 

ГосНИИ ГА (отчет от 1992 г.). 

Выбросы диоксида серы рассчитаны для содержания серы в топливе 0,1%. 
 

Продолжительность этапов ВПЦ (по данным раздела 2 «Методики…, 2008 г.») 

Наименование этапа Продолжительность, мин 

взлет 0,7 

набор высоты 2,2 

снижение (заход на посадку) 4 

руление (до взлета и после посадки) 26 

ВПЦ в целом 32,9 

 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 240 Формат А4 

На основании информации о количестве взлет-посадок рассчитаны валовые выбросы 

загрязняющих веществ от двигателей вертолета при выполнении взлетно-посадочных 

операций.  

Для определения максимальных выбросов при наземных операциях принимается 

режим руления. 

 

Исходные данные 

Вертолет: Ми-8, Ми-26 

Количество рейсов в год: 100 

 

Показатель 
Выброс на режиме, кг/ч Выброс, 

кг/ВПЦ Взлет Набор высоты Снижение Руление 

Время на режиме, мин 0,7 2,2 4 26   

СН 0,02 0,15 0,5 0,86 0,412 

СО 7,4 7,8  9 11 5,739 

NOx 4,6 4,1 3,3  0,7 0,727 

SO2 1,64 1,44 1,1 0,4 0,319 

 

Результаты расчетов выбросов 

Код ЗВ Наименование ЗВ 
Выбросы 

г/с т/год 

301 Азота диоксид 0,1555556 0,058187 

304 Азота оксид 0,0252778 0,009455 

330 Серы диоксид 0,1111111 0,031860 

337 Углерод оксид 3,0555556 0,573900 

2732 Керосин 0,2388889 0,041173 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении: 

MNO2 = 0.8*MNOx и MNO = 0.13*MNOx. 

 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 241 Формат А4 

Приложение 2E Расчет рассеивания загрязняющих веществ в 
атмосферном воздухе в период эксплуатации 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 242 Формат А4 

  



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 243 Формат А4 

 
 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 244 Формат А4 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ФРЭКОМ" 
Регистрационный номер: 01-01-2896 

 

Предприятие: 51, ВТМ, ЗСМ 

Город: 20, ЯНАО. ВТМ, ЗСМ 

Район: 1, ВТМ, ЗСМ 

ВИД: 23, ЗСМ. Обустройство. Эксплуатация 

ВР: 1, Новый вариант расчета 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания с учетом специфики газовой отрасли по МРР-2017» (лето) 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -25,4 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 12,2 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы:  180 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 

которой находится в пределах 5%, м/с: 
12 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 

Посты измерения фоновых концентраций 

Код в-ва Наименование вещества 
Максимальная концентрация * Средняя 

концентрация 
* Штиль Север Восток Юг Запад 

0301 Азота диоксид 0,055 0,055 0,055 0,055 0,055 0,000 

0304 Азот (II) оксид 0,038 0,038 0,038 0,038 0,038 0,000 

0330 Сера диоксид 0,018 0,018 0,018 0,018 0,018 0,000 

0337 Углерод оксид 1,800 1,800 1,800 1,800 1,800 0,000 

* Фоновые концентрации измеряются в мг/м3 для веществ и долях приведенной ПДК для групп суммации 

 

 

Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из 
фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

 

№ 
ист. У

ч
е

т 
и

с
т.

 
В

а
р

. 

Т
и

п
 

Наименование 
источника 

В
ы

с
о

та
 

и
с

т.
 (

м
) 

Д
и

а
м

е
т

р
 у

с
ть

я
 

(м
) 

О
б

ъ
е

м
 

Г
В

С
 

(к
у

б
.м

/с
) 

С
ко

р
о

с
т

ь
 

Г
В

С
 

(м
/с

) 
Т

е
м

п
. 

Г
В

С
 

(°
С

) 
К

о
э

ф
. 

р
е

л
. Координаты 

Ш
и

р
и

н
а

 
и

с
т.

 (
м

) 

X1, (м) X2, (м) 

Y1, (м) Y2, (м) 

№ пл.: 1, № цеха: 1 

0001 + 1 1 УГГ 2 6,110 961,945 32,808 1673,000 1 
3460409,0  

0,000 
7852413,0  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 Азота диоксид 23,2598246 11,603702 1 6,596 365,272 286,652 6,596 365,272 286,652 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 245 Формат А4 

0304 Азот (II) оксид 3,7797215 1,885601 1 0,536 365,272 286,652 0,536 365,272 286,652 

0328 Углерод (Сажа) 0,0055872 0,011123 1 0,002 365,272 286,652 0,002 365,272 286,652 

0337 Углерод оксид 193,8318720 96,697517 1 2,199 365,272 286,652 2,199 365,272 286,652 

0410 Метан 4,8457968 2,417439 1 0,005 365,272 286,652 0,005 365,272 286,652 

0002 + 1 1 Факел 80,2 3,220 43,360 5,325 1678,000 1 
3460380,0  

0,000 
7852300,0  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 Азота диоксид 1,0158911 1,749874 1 0,005 1486,978 6,347 0,005 1491,922 6,393 

0304 Азот (II) оксид 0,1650823 0,284354 1 0,000 1486,978 6,347 0,000 1491,922 6,393 

0328 Углерод (Сажа) 0,8465760 1,458227 1 0,005 1486,978 6,347 0,005 1491,922 6,393 

0337 Углерод оксид 8,4657600 14,582288 1 0,002 1486,978 6,347 0,002 1491,922 6,393 

0410 Метан 0,2116440 0,364558 1 0,000 1486,978 6,347 0,000 1491,922 6,393 

0003 + 1 1 
Дымовая труба печи 

подогрева газов регенерации 
18 0,880 1,396 2,295 221,000 1 

3460516,0  
0,000 

7852407,0  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 Азота диоксид 0,0925792 2,799569 1 0,049 163,312 1,644 0,046 171,626 1,738 

0304 Азот (II) оксид 0,0150441 0,454934 1 0,004 163,312 1,644 0,004 171,626 1,738 

0337 Углерод оксид 0,0741000 2,240784 1 0,002 163,312 1,644 0,001 171,626 1,738 

0410 Метан 0,0074100 0,224078 1 0,000 163,312 1,644 0,000 171,626 1,738 

0004 + 1 1 
Дымовая труба печи 

подогрева газов регенерации 
(гор.резерв) 

18 0,880 0,701 1,153 221,000 1 
3460530,0  

0,000 
7852415,0  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 Азота диоксид 0,0464770 1,405465 1 0,040 124,892 1,307 0,036 131,501 1,381 

0304 Азот (II) оксид 0,0075525 0,228388 1 0,003 124,892 1,307 0,003 131,501 1,381 

0337 Углерод оксид 0,0372000 1,124928 1 0,001 124,892 1,307 0,001 131,501 1,381 

0410 Метан 0,0037200 0,112493 1 0,000 124,892 1,307 0,000 131,501 1,381 

0005 + 1 1 
Дымовая труба огневого 

подогревателя УРМ 1 
11,7 1,600 5,451 2,711 212,000 1 

3460552,0  
0,000 

7852335,0  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 Азота диоксид 0,3681774 11,133684 1 0,237 170,276 3,178 0,228 173,532 3,345 

0304 Азот (II) оксид 0,0598288 1,809224 1 0,019 170,276 3,178 0,019 173,532 3,345 

0337 Углерод оксид 0,3075000 9,298800 1 0,008 170,276 3,178 0,008 173,532 3,345 

0410 Метан 0,0307500 0,929880 1 0,000 170,276 3,178 0,000 173,532 3,345 

0006 + 1 1 
Дымовая труба огневого 

подогревателя УРМ 2 
11,7 1,600 5,451 2,711 212,000 1 

3460558,0  
0,000 

7852324,0  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 Азота диоксид 0,3681774 11,133684 1 0,237 170,276 3,178 0,228 173,532 3,345 

0304 Азот (II) оксид 0,0598288 1,809224 1 0,019 170,276 3,178 0,019 173,532 3,345 

0337 Углерод оксид 0,3075000 9,298800 1 0,008 170,276 3,178 0,008 173,532 3,345 

0410 Метан 0,0307500 0,929880 1 0,000 170,276 3,178 0,000 173,532 3,345 

0007 + 1 1 Выхлопная труба ГПА 18 0,425 6,156 43,394 425,000 1 
3460622,0  

0,000 
7852235,0  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 Азота диоксид 0,6280759 14,696977 1 0,083 349,638 4,378 0,083 351,330 4,464 

0304 Азот (II) оксид 0,1020623 2,388259 1 0,007 349,638 4,378 0,007 351,330 4,464 

0337 Углерод оксид 1,1970274 28,010442 1 0,006 349,638 4,378 0,006 351,330 4,464 

0410 Метан 1,7334772 40,563367 1 0,001 349,638 4,378 0,001 351,330 4,464 

0008 + 1 1 Выхлопная труба ГПА 18 0,425 6,156 43,394 425,000 1 
3460628,0  

0,000 
7852238,0  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 Азота диоксид 0,6280759 14,696977 1 0,083 349,638 4,378 0,083 351,330 4,464 

0304 Азот (II) оксид 0,1020623 2,388259 1 0,007 349,638 4,378 0,007 351,330 4,464 

0337 Углерод оксид 1,1970274 28,010442 1 0,006 349,638 4,378 0,006 351,330 4,464 

0410 Метан 1,7334772 40,563367 1 0,001 349,638 4,378 0,001 351,330 4,464 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 246 Формат А4 

0009 + 1 1 Выхлопная труба ГПА 18 0,425 6,156 43,394 425,000 1 
3460633,0  

0,000 
7852240,0  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 Азота диоксид 0,6280759 14,696977 1 0,083 349,638 4,378 0,083 351,330 4,464 

0304 Азот (II) оксид 0,1020623 2,388259 1 0,007 349,638 4,378 0,007 351,330 4,464 

0337 Углерод оксид 1,1970274 28,010442 1 0,006 349,638 4,378 0,006 351,330 4,464 

0410 Метан 1,7334772 40,563367 1 0,001 349,638 4,378 0,001 351,330 4,464 

0010 + 1 1 Выхлопная труба ГПА 18 0,425 6,156 43,394 425,000 1 
3460638,0  

0,000 
7852243,0  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 Азота диоксид 0,6280759 14,696977 1 0,083 349,638 4,378 0,083 351,330 4,464 

0304 Азот (II) оксид 0,1020623 2,388259 1 0,007 349,638 4,378 0,007 351,330 4,464 

0337 Углерод оксид 1,1970274 28,010442 1 0,006 349,638 4,378 0,006 351,330 4,464 

0410 Метан 1,7334772 40,563367 1 0,001 349,638 4,378 0,001 351,330 4,464 

0011 + 1 1 Выхлопная труба ГПА 18 0,425 6,156 43,394 425,000 1 
3460644,0  

0,000 
7852246,0  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 Азота диоксид 0,6280759 14,696977 1 0,083 349,638 4,378 0,083 351,330 4,464 

0304 Азот (II) оксид 0,1020623 2,388259 1 0,007 349,638 4,378 0,007 351,330 4,464 

0337 Углерод оксид 1,1970274 28,010442 1 0,006 349,638 4,378 0,006 351,330 4,464 

0410 Метан 1,7334772 40,563367 1 0,001 349,638 4,378 0,001 351,330 4,464 

0012  1 1 Выхлопная труба ГПА 18 0,425 6,156 43,394 425,000 1 
3460649,0  

0,000 
7852249,0  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 Азота диоксид 0,6280759 14,696977 1 0,083 349,638 4,378 0,083 351,330 4,464 

0304 Азот (II) оксид 0,1020623 2,388259 1 0,007 349,638 4,378 0,007 351,330 4,464 

0337 Углерод оксид 1,1970274 28,010442 1 0,006 349,638 4,378 0,006 351,330 4,464 

0410 Метан 1,7334772 40,563367 1 0,001 349,638 4,378 0,001 351,330 4,464 

0013 + 1 1 Выхлопная труба котельной 25 0,500 1,722 8,770 191,000 1 
3460663,0  

0,000 
7852256,0  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 Азота диоксид 0,1121366 2,768760 1 0,028 222,206 1,501 0,026 234,408 1,600 

0304 Азот (II) оксид 0,0182222 0,449924 1 0,002 222,206 1,501 0,002 234,408 1,600 

0337 Углерод оксид 0,0825119 2,037297 1 0,001 222,206 1,501 0,001 234,408 1,600 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000001 0,000003 1 0,004 222,206 1,501 0,004 234,408 1,600 

0014 + 1 1 Выхлопная труба котельной 25 0,500 1,722 8,770 191,000 1 
3460663,0  

0,000 
7852257,0  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 Азота диоксид 0,1121366 2,768760 1 0,028 222,206 1,501 0,026 234,408 1,600 

0304 Азот (II) оксид 0,0182222 0,449924 1 0,002 222,206 1,501 0,002 234,408 1,600 

0337 Углерод оксид 0,0825119 2,037297 1 0,001 222,206 1,501 0,001 234,408 1,600 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000001 0,000003 1 0,004 222,206 1,501 0,004 234,408 1,600 

0015 + 1 1 Выхлопная труба котельной 25 0,500 1,722 8,770 191,000 1 
3460664,0  

0,000 
7852257,0  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 Азота диоксид 0,1121366 2,768760 1 0,028 222,206 1,501 0,026 234,408 1,600 

0304 Азот (II) оксид 0,0182222 0,449924 1 0,002 222,206 1,501 0,002 234,408 1,600 

0337 Углерод оксид 0,0825119 2,037297 1 0,001 222,206 1,501 0,001 234,408 1,600 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000001 0,000003 1 0,004 222,206 1,501 0,004 234,408 1,600 

0016 + 1 4 Выхлопная труба АДЭС 1600 7,5 0,277 2,800 46,463 400,000 1 
3460704,0 3460704,6 

0,300 
7852308,0 7852308,0 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 247 Формат А4 

0301 Азота диоксид 2,8800000 4,280400 1 2,021 178,878 5,558 2,009 179,132 5,632 

0304 Азот (II) оксид 0,4680000 0,695565 1 0,164 178,878 5,558 0,163 179,132 5,632 

0328 Углерод (Сажа) 0,2000000 0,297250 1 0,187 178,878 5,558 0,186 179,132 5,632 

0330 Сера диоксид 0,4000000 0,594500 1 0,112 178,878 5,558 0,112 179,132 5,632 

0337 Углерод оксид 2,4000000 3,567000 1 0,067 178,878 5,558 0,067 179,132 5,632 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000043 0,000007 1 0,029 178,878 5,558 0,029 179,132 5,632 

1325 Формальдегид 0,0500000 0,071340 1 0,140 178,878 5,558 0,140 179,132 5,632 

2732 Керосин 1,2000000 1,783500 1 0,140 178,878 5,558 0,140 179,132 5,632 

0017  1 1 Выхлопная труба АДЭС 600 7,5 0,220 2,470 64,977 400,000 1 
3460713,0  

0,000 
7852293,0  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 Азота диоксид 0,9600000 1,433600 1 0,621 187,858 5,837 0,618 187,913 5,900 

0304 Азот (II) оксид 0,1560000 0,232960 1 0,050 187,858 5,837 0,050 187,913 5,900 

0328 Углерод (Сажа) 0,0625000 0,089600 1 0,054 187,858 5,837 0,054 187,913 5,900 

0330 Сера диоксид 0,1500000 0,224000 1 0,039 187,858 5,837 0,039 187,913 5,900 

0337 Углерод оксид 0,7750000 1,164800 1 0,020 187,858 5,837 0,020 187,913 5,900 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000015 0,000002 1 0,010 187,858 5,837 0,010 187,913 5,900 

1325 Формальдегид 0,0150000 0,022400 1 0,039 187,858 5,837 0,039 187,913 5,900 

2732 Керосин 0,3625000 0,537600 1 0,039 187,858 5,837 0,039 187,913 5,900 

0018  1 1 
Выхлопная труба АДЭС ЭСН 

400 
7,5 0,169 1,543 68,786 400,000 1 

3460697,0  
0,000 

7852322,0  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 Азота диоксид 0,6400000 0,992000 1 0,505 169,507 4,831 0,503 169,622 4,888 

0304 Азот (II) оксид 0,1040000 0,161200 1 0,041 169,507 4,831 0,041 169,622 4,888 

0328 Углерод (Сажа) 0,0416667 0,062000 1 0,044 169,507 4,831 0,044 169,622 4,888 

0330 Сера диоксид 0,1000000 0,155000 1 0,032 169,507 4,831 0,031 169,622 4,888 

0337 Углерод оксид 0,5166667 0,806000 1 0,016 169,507 4,831 0,016 169,622 4,888 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000010 0,000002 1 0,009 169,507 4,831 0,008 169,622 4,888 

1325 Формальдегид 0,0100000 0,015500 1 0,032 169,507 4,831 0,031 169,622 4,888 

2732 Керосин 0,2416667 0,372000 1 0,032 169,507 4,831 0,032 169,622 4,888 

0019 + 1 4 Свеча резервуара метанола 12 0,050 0,028 14,260 12,200 1 
3460497,0 3460512,0 

0,100 
7852443,0 7852451,0 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

1052 Метанол 0,0253935 0,030371 1 0,012 68,400 0,500 0,041 35,735 0,500 

0020 + 1 1 
Свеча дренажной емкости 

метанола 
3 0,050 0,001 0,500 12,200 1 

3460526,0  
0,000 

7852451,0  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

1052 Метанол 0,0101574 0,002130 1 0,127 17,100 0,500 0,569 7,650 0,500 

0021 + 1 4 Свеча емкости ДТ 13 0,050 0,007 3,565 12,200 1 
3460636,0 3460645,0 

0,100 
7852309,0 7852314,0 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000504 0,000060 1 0,003 74,100 0,500 0,011 33,734 0,500 

2754 Алканы C12-C19 0,0179357 0,002059 1 0,007 74,100 0,500 0,032 33,734 0,500 

0022 + 1 1 
Воздушник расходного бака 

ДТ АДЭС 400 
5 0,050 0,001 0,500 12,200 1 

3460700,0  
0,000 

7852314,0  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 
2,0000000E-

08 
0,000001 1 0,000 28,500 0,500 0,000 12,610 0,500 

2754 Алканы C12-C19 0,0000072 0,000527 1 0,000 28,500 0,500 0,000 12,610 0,500 

0023 + 1 1 
Воздушник расходного бака 

ДТ АДЭС 1600 
5 0,050 0,001 0,500 12,200 1 

3460708,0  
0,000 

7852300,0  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 
8,0000000E-

08 
0,000002 1 0,000 28,500 0,500 0,000 12,610 0,500 

2754 Алканы C12-C19 0,0000287 0,000545 1 0,000 28,500 0,500 0,000 12,610 0,500 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 248 Формат А4 

0024 + 1 1 
Воздушник расходного бака 

ДТ АДЭС 600 
5 0,050 0,001 0,500 12,200 1 

3460716,0  
0,000 

7852285,0  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 
3,0000000E-

08 
0,000001 1 0,000 28,500 0,500 0,000 12,610 0,500 

2754 Алканы C12-C19 0,0000108 0,000530 1 0,000 28,500 0,500 0,000 12,610 0,500 

0025 + 1 4 
Свеча емкости 

предочищенных стоков 
7,5 0,100 0,004 0,500 10,000 1 

3460663,0 3460670,0 
0,100 

7852399,0 7852402,0 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000048 0,000153 1 0,001 42,750 0,500 0,004 19,019 0,500 

2754 Алканы C12-C19 0,0037233 0,117419 1 0,005 42,750 0,500 0,025 19,019 0,500 

0026 + 1 1 
Свеча емкости 

нефтеконденсатной смеси 
3 0,050 0,001 0,500 10,000 1 

3460689,0  
0,000 

7852408,0  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000012 0,000038 1 0,002 17,100 0,500 0,008 7,650 0,500 

2754 Алканы C12-C19 0,0009199 0,029010 1 0,011 17,100 0,500 0,052 7,650 0,500 

0027 + 1 4 
Свеча резервуара очищенных 

стоков 
13 0,100 0,004 0,500 15,000 1 

3460592,0 3460605,0 
10,000 

7852292,0 7852299,0 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

1052 Метанол 0,0073169 0,184420 1 0,014 32,659 0,500 0,014 32,659 0,500 

0039 + 1 1 
Вентиляционная труба 

насосной НК 
5 0,315 0,125 1,604 18,000 1 

3460635,0  
0,000 

7852430,0  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0415 
Смесь предельных углеводородов C1Н4-

C5Н12 
0,0001391 0,004206 1 0,000 16,634 0,500 0,000 20,731 0,668 

0416 
Смесь предельных углеводородов C6Н14-

C10Н22 
0,0004035 0,012203 1 0,000 16,634 0,500 0,000 20,731 0,668 

1052 Метанол 0,0000139 0,000422 1 0,000 16,634 0,500 0,000 20,731 0,668 

2754 Алканы C12-C19 0,0000853 0,002580 1 0,001 16,634 0,500 0,001 20,731 0,668 

0040 + 1 1 
Вентиляционная труба 

насосной метанола 
5 0,315 0,125 1,604 18,000 1 

3460540,0  
0,000 

7852465,0  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

1052 Метанол 0,0007128 0,021555 1 0,007 16,634 0,500 0,005 20,731 0,668 

0041 + 1 1 
Вентиляционная труба 

насосной УРМ 1 
5 0,315 0,125 1,604 18,000 1 

3460587,0  
0,000 

7852359,0  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

1052 Метанол 0,0013349 0,040366 1 0,013 16,634 0,500 0,010 20,731 0,668 

0042 + 1 1 
Вентиляционная труба 

насосной УРМ 2 
5 0,315 0,125 1,604 18,000 1 

3460598,0  
0,000 

7852338,0  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

1052 Метанол 0,0013349 0,040366 1 0,013 16,634 0,500 0,010 20,731 0,668 

0043 + 1 1 Дефлектор котельной 12,6 0,710 0,913 2,306 18,000 1 
3460657,0  

0,000 
7852268,0  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0415 
Смесь предельных углеводородов C1Н4-

C5Н12 
0,0001300 0,004098 1 0,000 49,613 0,500 0,000 77,612 0,952 

0044  1 1 
Свеча камеры приема СОД 

газа 
6 0,050 0,650 331,000 12,200 1 

3460617,0  
0,000 

7852540,0  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 249 Формат А4 

0415 
Смесь предельных углеводородов C1Н4-

C5Н12 
280,3173060 0,336381 1 0,166 210,320 10,559 0,166 210,320 10,559 

0416 
Смесь предельных углеводородов C6Н14-

C10Н22 
0,5806658 0,000697 1 0,001 210,320 10,559 0,001 210,320 10,559 

1052 Метанол 0,0557604 0,000067 1 0,007 210,320 10,559 0,007 210,320 10,559 

0045 + 1 1 
Свеча камеры запуска СОД 

газа 
6 0,050 0,650 331,000 12,200 1 

3460617,0  
0,000 

7852531,0  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0415 
Смесь предельных углеводородов C1Н4-

C5Н12 
407,2681994 0,488722 1 0,242 210,320 10,559 0,242 210,320 10,559 

0416 
Смесь предельных углеводородов C6Н14-

C10Н22 
1,8669161 0,002240 1 0,004 210,320 10,559 0,004 210,320 10,559 

1052 Метанол 0,2733772 0,000328 1 0,032 210,320 10,559 0,032 210,320 10,559 

0046  1 1 
Свеча камеры запуска СОД 

конденсата 
6 0,050 0,107 54,495 12,200 1 

3460639,0  
0,000 

7852552,0  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0415 
Смесь предельных углеводородов C1Н4-

C5Н12 
33,2754493 0,039931 1 0,213 54,051 0,790 0,213 54,051 0,790 

0416 
Смесь предельных углеводородов C6Н14-

C10Н22 
0,3844753 0,000461 1 0,010 54,051 0,790 0,010 54,051 0,790 

1052 Метанол 0,1899382 0,000228 1 0,243 54,051 0,790 0,243 54,051 0,790 

0047  1 4 Свеча ЭСН 1-6 7,6 0,032 0,001 0,746 12,200 1 
3460621,0 3460648,0 

0,100 
7852236,0 7852250,0 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0415 
Смесь предельных углеводородов C1Н4-

C5Н12 
0,0270573 0,000390 1 0,000 43,320 0,500 0,001 19,116 0,500 

0048  1 1 Свеча ЭСН 7 7,6 0,057 0,022 8,622 12,200 1 
3460617,0  

0,000 
7852234,0  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0415 
Смесь предельных углеводородов C1Н4-

C5Н12 
3,9718012 0,009532 1 0,028 43,320 0,500 0,080 24,360 0,500 

0049 + 1 1 Свеча ЭСН 8 7,6 0,057 0,024 9,405 12,200 1 
3460644,0  

0,000 
7852248,0  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0415 
Смесь предельных углеводородов C1Н4-

C5Н12 
4,1873246 0,010050 1 0,030 43,320 0,500 0,080 24,861 0,500 

0050 + 1 1 Свеча котельной 12,6 0,032 0,006 7,460 12,200 1 
3460662,0  

0,000 
7852258,0  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0415 
Смесь предельных углеводородов C1Н4-

C5Н12 
1,0681825 0,015382 1 0,002 71,820 0,500 0,009 33,926 0,500 

0051 + 1 1 
Воздушник бака свежего 

масла 
7 0,057 0,002 0,784 20,000 1 

3460607,0  
0,000 

7852230,0  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

2735 Масло минеральное нефтяное 0,0004044 0,000030 1 0,064 17,734 0,500 0,064 17,734 0,500 

0052 + 1 1 
Воздушник бака 

отработанного масла 
3,5 0,057 0,001 0,500 20,000 1 

3460607,0  
0,000 

7852230,0  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

2735 Масло минеральное нефтяное 0,0002311 0,000015 1 0,181 8,919 0,500 0,181 8,919 0,500 

0053 + 1 1 Воздушник дренажного бака 3,5 0,057 0,001 0,500 20,000 1 
3460607,0  

0,000 
7852230,0  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 250 Формат А4 

2735 Масло минеральное нефтяное 0,0000578 0,000014 1 0,045 8,919 0,500 0,045 8,919 0,500 

0054 + 1 1 
Воздушник бака сбора 

технологических отходов 
4,1 0,057 0,001 0,500 20,000 1 

3460615,0  
0,000 

7852231,0  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

2735 Масло минеральное нефтяное 0,0002889 0,000049 1 0,158 10,407 0,500 0,158 10,407 0,500 

0055 + 1 1 
Вентиляционная труба 

мастерской 
12,6 0,450 0,264 1,660 20,000 1 

3460649,0  
0,000 

7852272,0  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в 

пересчете на железо) 
0,0013000 0,004680 1 0,005 37,508 0,500 0,004 46,079 0,639 

2868 Эмульсол 0,0000020 0,000002 1 0,000 37,508 0,500 0,000 46,079 0,639 

2930 
Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) 
0,0008500 0,003060 1 0,030 37,508 0,500 0,023 46,079 0,639 

0056 + 1 1 
Вентиляционная труба 

сварочного участка 
11,2 0,450 0,317 1,993 20,000 1 

3460670,0  
0,000 

7852268,0  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в 

пересчете на железо) 
0,0010096 0,000909 1 0,001 35,292 0,500 0,001 46,633 0,707 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганец (IV) оксид) 
0,0000869 0,000078 1 0,015 35,292 0,500 0,010 46,633 0,707 

0301 Азота диоксид 0,0002834 0,000255 1 0,002 35,292 0,500 0,002 46,633 0,707 

0304 Азот (II) оксид 0,0000460 0,000041 1 0,000 35,292 0,500 0,000 46,633 0,707 

0337 Углерод оксид 0,0031403 0,002826 1 0,001 35,292 0,500 0,001 46,633 0,707 

0342 
Фтористые газообразные соединения (в 

пересчете на фтор) 
0,0001771 0,000159 1 0,015 35,292 0,500 0,010 46,633 0,707 

0344 
Фториды неорганические плохо 

растворимые 
0,0003117 0,000281 1 0,003 35,292 0,500 0,002 46,633 0,707 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0001322 0,000119 1 0,001 35,292 0,500 0,001 46,633 0,707 

6001 + 1 3 УВШ 2 0,000   0,000 1 
3460553,0 3460573,0 

30,000 
7852497,0 7852508,0 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0415 
Смесь предельных углеводородов C1Н4-

C5Н12 
0,0006138 0,018562 1 0,000 11,400 0,500 0,000 11,400 0,500 

0416 
Смесь предельных углеводородов C6Н14-

C10Н22 
0,0000435 0,001316 1 0,000 11,400 0,500 0,000 11,400 0,500 

1052 Метанол 0,0004049 0,012245 1 0,013 11,400 0,500 0,013 11,400 0,500 

2754 Алканы C12-C19 0,0000079 0,000238 1 0,000 11,400 0,500 0,000 11,400 0,500 

6002 + 1 3 УАОГ 2 0,000   0,000 1 
3460538,0 3460582,0 

45,000 
7852399,0 7852422,0 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0415 
Смесь предельных углеводородов C1Н4-

C5Н12 
0,0023209 0,070184 1 0,000 11,400 0,500 0,000 11,400 0,500 

1052 Метанол 0,0000425 0,001287 1 0,001 11,400 0,500 0,001 11,400 0,500 

6003 + 1 3 УНТС 2 0,000   0,000 1 
3460609,0 3460673,0 

46,000 
7852435,0 7852469,0 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0415 
Смесь предельных углеводородов C1Н4-

C5Н12 
0,0054497 0,164797 1 0,001 11,400 0,500 0,001 11,400 0,500 

0416 
Смесь предельных углеводородов C6Н14-

C10Н22 
0,0022254 0,067296 1 0,001 11,400 0,500 0,001 11,400 0,500 

1052 Метанол 0,0008368 0,025306 1 0,027 11,400 0,500 0,027 11,400 0,500 

2754 Алканы C12-C19 0,0003721 0,011251 1 0,012 11,400 0,500 0,012 11,400 0,500 

6004 + 1 3 БПТГ 2 0,000   0,000 1 
3460631,0 3460651,0 

15,000 
7852387,0 7852398,0 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0415 Смесь предельных углеводородов C1Н4- 0,0002180 0,006592 1 0,000 11,400 0,500 0,000 11,400 0,500 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 251 Формат А4 

C5Н12 

0416 
Смесь предельных углеводородов C6Н14-

C10Н22 
0,0000012 0,000037 1 0,000 11,400 0,500 0,000 11,400 0,500 

1052 Метанол 0,0000003 0,000008 1 0,000 11,400 0,500 0,000 11,400 0,500 

6005 + 1 3 Площадка хранения метанола 2 0,000   0,000 1 
3460499,0 3460547,0 

9,000 
7852435,0 7852461,0 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

1052 Метанол 0,0004158 0,012574 1 0,013 11,400 0,500 0,013 11,400 0,500 

6006 + 1 3 Площадка хранения ДТ 2 0,000   0,000 1 
3460634,0 3460647,0 

12,000 
7852306,0 7852313,0 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000005 0,000014 1 0,002 11,400 0,500 0,002 11,400 0,500 

2754 Алканы C12-C19 0,0001675 0,005066 1 0,005 11,400 0,500 0,005 11,400 0,500 

6010 + 1 3 Площадка узлов измерения 2 0,000   0,000 1 
3460613,0 3460647,0 

14,000 
7852498,0 7852516,0 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0415 
Смесь предельных углеводородов C1Н4-

C5Н12 
0,0002812 0,008505 1 0,000 11,400 0,500 0,000 11,400 0,500 

0416 
Смесь предельных углеводородов C6Н14-

C10Н22 
0,0005039 0,015239 1 0,000 11,400 0,500 0,000 11,400 0,500 

1052 Метанол 0,0000057 0,000173 1 0,000 11,400 0,500 0,000 11,400 0,500 

2754 Алканы C12-C19 0,0000854 0,002582 1 0,003 11,400 0,500 0,003 11,400 0,500 

6011 + 1 3 УРМ 1 2 0,000   0,000 1 
3460545,0 3460611,0 

24,000 
7852338,0 7852373,0 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0415 
Смесь предельных углеводородов C1Н4-

C5Н12 
0,0001480 0,000448 1 0,000 11,400 0,500 0,000 11,400 0,500 

0416 
Смесь предельных углеводородов C6Н14-

C10Н22 
0,0000430 0,001300 1 0,000 11,400 0,500 0,000 11,400 0,500 

1052 Метанол 0,0019183 0,058010 1 0,062 11,400 0,500 0,062 11,400 0,500 

2754 Алканы C12-C19 0,0000091 0,000275 1 0,000 11,400 0,500 0,000 11,400 0,500 

6012 + 1 3 УРМ 2 2 0,000   0,000 1 
3460557,0 3460623,0 

26,000 
7852316,0 7852350,0 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0415 
Смесь предельных углеводородов C1Н4-

C5Н12 
0,0001480 0,000448 1 0,000 11,400 0,500 0,000 11,400 0,500 

0416 
Смесь предельных углеводородов C6Н14-

C10Н22 
0,0000430 0,001300 1 0,000 11,400 0,500 0,000 11,400 0,500 

1052 Метанол 0,0019183 0,058010 1 0,062 11,400 0,500 0,062 11,400 0,500 

2754 Алканы C12-C19 0,0000091 0,000275 1 0,000 11,400 0,500 0,000 11,400 0,500 

№ пл.: 1, № цеха: 2 

0028 + 1 1 
Вентиляционная труба теплой 

стоянки 
10 0,500 1,139 5,800 18,000 1 

3460821,0  
0,000 

7852476,0  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 Азота диоксид 0,0016900 0,006202 1 0,008 52,128 0,566 0,004 78,914 1,107 

0304 Азот (II) оксид 0,0002746 0,001008 1 0,001 52,128 0,566 0,000 78,914 1,107 

0328 Углерод (Сажа) 0,0000833 0,000313 1 0,000 52,128 0,566 0,000 78,914 1,107 

0330 Сера диоксид 0,0004266 0,001585 1 0,001 52,128 0,566 0,000 78,914 1,107 

0337 Углерод оксид 0,0048521 0,016699 1 0,001 52,128 0,566 0,000 78,914 1,107 

2732 Керосин 0,0021896 0,007632 1 0,002 52,128 0,566 0,001 78,914 1,107 

0029 + 1 1 
Вентиляционная труба 

стоянки пождепо 
12,5 0,615 1,261 4,240 18,000 1 

3460933,0  
0,000 

7852397,0  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 Азота диоксид 0,0016787 0,001024 1 0,006 55,325 0,544 0,003 87,481 1,063 

0304 Азот (II) оксид 0,0002728 0,000166 1 0,000 55,325 0,544 0,000 87,481 1,063 

0328 Углерод (Сажа) 0,0000825 0,000051 1 0,000 55,325 0,544 0,000 87,481 1,063 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 252 Формат А4 

0330 Сера диоксид 0,0004246 0,000262 1 0,001 55,325 0,544 0,000 87,481 1,063 

0337 Углерод оксид 0,0048317 0,002765 1 0,001 55,325 0,544 0,000 87,481 1,063 

2732 Керосин 0,0021867 0,001269 1 0,001 55,325 0,544 0,001 87,481 1,063 

0030 + 1 1 
Вентиляционная труба участка 

ТОиТР 
10 0,400 0,649 5,161 18,000 1 

3460818,0  
0,000 

7852475,0  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 Азота диоксид 0,0003513 0,000015 1 0,002 42,101 0,500 0,001 62,590 0,918 

0304 Азот (II) оксид 0,0000571 0,000002 1 0,000 42,101 0,500 0,000 62,590 0,918 

0328 Углерод (Сажа) 0,0000212 
9,000000E-

07 
1 0,000 42,101 0,500 0,000 62,590 0,918 

0330 Сера диоксид 0,0000733 0,000003 1 0,000 42,101 0,500 0,000 62,590 0,918 

0337 Углерод оксид 0,0008850 0,000038 1 0,000 42,101 0,500 0,000 62,590 0,918 

2732 Керосин 0,0002925 0,000013 1 0,000 42,101 0,500 0,000 62,590 0,918 

0031 + 1 1 Вентиляционная труба РММ 8 0,450 0,793 4,987 18,000 1 
3460786,0  

0,000 
7852450,0  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0123 
диЖелезо триоксид (железа оксид) (в 

пересчете на железо) 
0,0115946 0,015888 1 0,020 40,056 0,541 0,011 60,517 1,057 

0143 
Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганец (IV) оксид) 
0,0004085 0,000931 1 0,065 40,056 0,541 0,037 60,517 1,057 

0301 Азота диоксид 0,0001417 0,000255 1 0,001 40,056 0,541 0,001 60,517 1,057 

0304 Азот (II) оксид 0,0000230 0,000041 1 0,000 40,056 0,541 0,000 60,517 1,057 

0337 Углерод оксид 0,0015701 0,002826 1 0,000 40,056 0,541 0,000 60,517 1,057 

0342 
Фтористые газообразные соединения (в 

пересчете на фтор) 
0,0000885 0,000159 1 0,007 40,056 0,541 0,004 60,517 1,057 

0344 
Фториды неорганические плохо 

растворимые 
0,0003896 0,000701 1 0,003 40,056 0,541 0,002 60,517 1,057 

2868 Эмульсол 0,0000041 0,000004 1 0,000 40,056 0,541 0,000 60,517 1,057 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 0,0001653 0,000298 1 0,001 40,056 0,541 0,000 60,517 1,057 

2930 
Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) 
0,0051500 0,004635 1 0,204 40,056 0,541 0,116 60,517 1,057 

0032 + 1 4 Вентиляционная труба КОС 6,7 0,400 0,300 2,387 18,000 1 
3460742,0 3460746,0 

0,400 
7852416,0 7852409,0 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 Азота диоксид 0,0000101 0,000317 1 0,000 24,618 0,500 0,000 34,839 0,811 

0303 Аммиак 0,0001569 0,004943 1 0,003 24,618 0,500 0,002 34,839 0,811 

0304 Азот (II) оксид 0,0000882 0,002778 1 0,001 24,618 0,500 0,001 34,839 0,811 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000490 0,001543 1 0,025 24,618 0,500 0,016 34,839 0,811 

0410 Метан 0,0045299 0,142691 1 0,000 24,618 0,500 0,000 34,839 0,811 

1071 Гидроксибензол (фенол) 0,0000299 0,000942 1 0,012 24,618 0,500 0,008 34,839 0,811 

1325 Формальдегид 0,0000353 0,001111 1 0,003 24,618 0,500 0,002 34,839 0,811 

1716 Одорант СПМ 0,0000015 0,000049 1 0,001 24,618 0,500 0,000 34,839 0,811 

0033 + 1 1 Воздушка КНС 2 0,050 0,001 0,500 12,200 1 
3460897,0  

0,000 
7852428,0  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 Азота диоксид 0,0000006 0,000018 1 0,000 11,400 0,500 0,000 5,170 0,500 

0303 Аммиак 0,0000034 0,000107 1 0,001 11,400 0,500 0,002 5,170 0,500 

0304 Азот (II) оксид 0,0000010 0,000030 1 0,000 11,400 0,500 0,000 5,170 0,500 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000067 0,000210 1 0,027 11,400 0,500 0,118 5,170 0,500 

0410 Метан 0,0004779 0,015053 1 0,000 11,400 0,500 0,001 5,170 0,500 

1071 Гидроксибензол (фенол) 0,0000004 0,000011 1 0,001 11,400 0,500 0,006 5,170 0,500 

1325 Формальдегид 0,0000005 0,000015 1 0,000 11,400 0,500 0,001 5,170 0,500 

1716 Одорант СПМ 
2,4000000E-

08 
7,700000E-

07 
1 0,000 11,400 0,500 0,000 5,170 0,500 

0057 + 1 1 
Вентиляционная труба 
аккумуляторной (МО) 

10 0,125 0,056 4,531 18,000 1 
3460826,0  

0,000 
7852480,0  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0322 Серная кислота (по молекуле H2SO4) 0,0000075 0,000014 1 0,000 29,546 0,500 0,000 29,546 0,500 

6007 + 1 3 КАЗС 2 0,000   0,000 1 
3460843,0 3460854,0 

3,000 
7852364,0 7852370,0 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 253 Формат А4 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000290 0,000028 1 0,117 11,400 0,500 0,117 11,400 0,500 

2754 Алканы C12-C19 0,0103183 0,010076 1 0,332 11,400 0,500 0,332 11,400 0,500 

6013 + 1 3 Площадка газовой сварки 5 0,000   0,000 1 
3460772,0 3460773,0 

2,000 
7852451,0 7852448,0 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 Азота диоксид 0,0024445 0,004400 1 0,046 28,500 0,500 0,046 28,500 0,500 

0304 Азот (II) оксид 0,0003972 0,000715 1 0,004 28,500 0,500 0,004 28,500 0,500 

№ пл.: 2, № цеха: 1 

0034  1 1 Выхлопная труба АДЭС 600 8 0,220 2,470 64,977 400,000 1 
3461909,0  

0,000 
7853072,0  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 Азота диоксид 0,9600000 1,433600 1 0,566 194,110 5,556 0,563 194,232 5,620 

0304 Азот (II) оксид 0,1560000 0,232960 1 0,046 194,110 5,556 0,046 194,232 5,620 

0328 Углерод (Сажа) 0,0625000 0,089600 1 0,049 194,110 5,556 0,049 194,232 5,620 

0330 Сера диоксид 0,1500000 0,224000 1 0,035 194,110 5,556 0,035 194,232 5,620 

0337 Углерод оксид 0,7750000 1,164800 1 0,018 194,110 5,556 0,018 194,232 5,620 

0703 Бенз/а/пирен 0,0000015 0,000002 1 0,009 194,110 5,556 0,009 194,232 5,620 

1325 Формальдегид 0,0150000 0,022400 1 0,035 194,110 5,556 0,035 194,232 5,620 

2732 Керосин 0,3625000 0,537600 1 0,036 194,110 5,556 0,035 194,232 5,620 

0035 + 1 1 Свеча емкости ДТ 5,8 0,100 0,004 0,522 12,200 1 
3461926,0  

0,000 
7853095,0  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000504 0,000002 1 0,017 33,060 0,500 0,076 14,821 0,500 

2754 Алканы C12-C19 0,0179357 0,000624 1 0,048 33,060 0,500 0,215 14,821 0,500 

0036 + 1 1 
Воздушник расходного бака 

ДТ АДЭС 600 
5 0,050 0,001 0,500 12,200 1 

3461913,0  
0,000 

7853077,0  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 
3,0000000E-

08 
0,000001 1 0,000 28,500 0,500 0,000 12,610 0,500 

2754 Алканы C12-C19 0,0000108 0,000530 1 0,000 28,500 0,500 0,000 12,610 0,500 

0037 + 1 1 Воздушка КНС 2 0,050 0,001 0,500 12,200 1 
3461866,0  

0,000 
7853051,0  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 Азота диоксид 0,0000006 0,000018 1 0,000 11,400 0,500 0,000 5,170 0,500 

0303 Аммиак 0,0000034 0,000107 1 0,001 11,400 0,500 0,002 5,170 0,500 

0304 Азот (II) оксид 0,0000010 0,000030 1 0,000 11,400 0,500 0,000 5,170 0,500 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000067 0,000210 1 0,027 11,400 0,500 0,118 5,170 0,500 

0410 Метан 0,0004779 0,015053 1 0,000 11,400 0,500 0,001 5,170 0,500 

1071 Гидроксибензол (фенол) 0,0000004 0,000011 1 0,001 11,400 0,500 0,006 5,170 0,500 

1325 Формальдегид 0,0000005 0,000015 1 0,000 11,400 0,500 0,001 5,170 0,500 

1716 Одорант СПМ 
2,4000000E-

08 
7,700000E-

07 
1 0,000 11,400 0,500 0,000 5,170 0,500 

6008 + 1 3 Площадка хранения ДТ 2 0,000   0,000 1 
3461925,0 3461931,0 

2,000 
7853100,0 7853096,0 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000002 0,000005 1 0,001 11,400 0,500 0,001 11,400 0,500 

2754 Алканы C12-C19 0,0000558 0,001689 1 0,002 11,400 0,500 0,002 11,400 0,500 

№ пл.: 3, № цеха: 1 

0038 + 1 1 
Воздушка накопителя 

бытовых стоков 
2 0,050 0,001 0,500 12,200 1 

3461883,0  
0,000 

7853328,0  

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 254 Формат А4 

0301 Азота диоксид 0,0000002 0,000005 1 0,000 11,400 0,500 0,000 5,170 0,500 

0303 Аммиак 0,0000009 0,000029 1 0,000 11,400 0,500 0,001 5,170 0,500 

0304 Азот (II) оксид 0,0000003 0,000008 1 0,000 11,400 0,500 0,000 5,170 0,500 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0000018 0,000058 1 0,007 11,400 0,500 0,032 5,170 0,500 

0410 Метан 0,0001316 0,004147 1 0,000 11,400 0,500 0,000 5,170 0,500 

1071 Гидроксибензол (фенол) 0,0000001 0,000003 1 0,000 11,400 0,500 0,001 5,170 0,500 

1325 Формальдегид 0,0000001 0,000040 1 0,000 11,400 0,500 0,000 5,170 0,500 

1716 Одорант СПМ 
6,7000000E-

09 
2,100000E-

07 
1 0,000 11,400 0,500 0,000 5,170 0,500 

№ пл.: 4, № цеха: 1 

6009 + 1 3 Площадка ТП 5 0,000   0,000 1 
3461524,0 3461545,0 

20,000 
7852597,0 7852597,0 

Код 
в-ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 
г/с т/г 

0301 Азота диоксид 0,1555556 0,058187 1 2,947 28,500 0,500 2,947 28,500 0,500 

0304 Азот (II) оксид 0,0252778 0,009455 1 0,239 28,500 0,500 0,239 28,500 0,500 

0330 Сера диоксид 0,1111111 0,031860 1 0,842 28,500 0,500 0,842 28,500 0,500 

0337 Углерод оксид 3,0555556 0,573900 1 2,316 28,500 0,500 2,316 28,500 0,500 

2732 Керосин 0,2388889 0,041173 1 0,754 28,500 0,500 0,754 28,500 0,500 

 

 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Поправ. 
коэф. к 

ПДК 
ОБУВ * 

\Фоновая 
концентр. Расчет максимальных 

концентраций 
Расчет средних 
концентраций 

Тип 
Спр. 

значение 
Исп. в 
расч. 

Тип 
Спр. 

значение 
Исп. в 
расч. 

Учет Интерп. 

0123 
диЖелезо триоксид 
(железа оксид) (в 
пересчете на железо) 

- - - ПДК с/с 0,040 0,040 1 Нет Нет 

0143 
Марганец и его соединения 
(в пересчете на марганец 
(IV) оксид) 

ПДК м/р 0,010 0,010 ПДК с/с 0,001 0,001 1 Нет Нет 

0301 Азота диоксид ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,040 0,040 1 Да Нет 

0303 Аммиак ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,040 0,040 1 Нет Нет 

0304 Азот (II) оксид ПДК м/р 0,400 0,400 ПДК с/с 0,060 0,060 1 Да Нет 

0322 
Серная кислота (по 
молекуле H2SO4) 

ПДК м/р 0,300 0,300 ПДК с/с 0,100 0,100 1 Нет Нет 

0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,150 0,150 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Нет Нет 

0330 Сера диоксид ПДК м/р 0,500 0,500 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Да Нет 

0333 
Дигидросульфид 
(Сероводород) 

ПДК м/р 0,008 0,008 - - - 1 Нет Нет 

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,000 5,000 ПДК с/с 3,000 3,000 1 Да Нет 

0342 
Фтористые газообразные 
соединения (в пересчете 
на фтор) 

ПДК м/р 0,020 0,020 ПДК с/с 0,005 0,005 1 Нет Нет 

0344 
Фториды неорганические 
плохо растворимые 

ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,030 0,030 1 Нет Нет 

0410 Метан ОБУВ 50,000 50,000 - - - 1 Нет Нет 

0415 
Смесь предельных 
углеводородов C1Н4-
C5Н12 

ПДК м/р 200,000 200,000 ПДК с/с 50,000 50,000 1 Нет Нет 

0416 
Смесь предельных 
углеводородов C6Н14-
C10Н22 

ПДК м/р 50,000 50,000 ПДК с/с 5,000 5,000 1 Нет Нет 

0703 Бенз/а/пирен - - - ПДК с/с 1,000E-06 
1,000E-

06 
1 Нет Нет 

1052 Метанол ПДК м/р 1,000 1,000 ПДК с/с 0,500 0,500 1 Нет Нет 

1071 Гидроксибензол (фенол) ПДК м/р 0,010 0,010 ПДК с/с 0,006 0,006 1 Нет Нет 

1325 Формальдегид ПДК м/р 0,050 0,050 ПДК с/с 0,010 0,010 1 Нет Нет 

1716 Одорант СПМ ПДК м/р 0,012 0,012 - - - 1 Нет Нет 

2732 Керосин ОБУВ 1,200 1,200 - - - 1 Нет Нет 

2735 
Масло минеральное 
нефтяное 

ОБУВ 0,050 0,050 - - - 1 Нет Нет 

2754 Алканы C12-C19 ПДК м/р 1,000 1,000 - - - 1 Нет Нет 

2868 Эмульсол ОБУВ 0,050 0,050 - - - 1 Нет Нет 

2908 
Пыль неорганическая: 70-
20% SiO2 

ПДК м/р 0,300 0,300 ПДК с/с 0,100 0,100 1 Нет Нет 

2930 Пыль абразивная (Корунд ОБУВ 0,040 0,040 - - - 1 Нет Нет 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 255 Формат А4 

белый, Монокорунд) 

6204 

Группа неполной суммации 
с коэффициентом "1,6":  
Азота диоксид, серы 
диоксид 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Да Нет 

 
*Используется при необходимости применения особых нормативных требований. При изменении значения параметра 
"Поправочный коэффициент к ПДК/ОБУВ", по умолчанию равного 1, получаемые результаты расчета максимальной 
концентрации следует сравнивать не со значением коэффициента, а с 1. 
 

Перебор метеопараметров при расчете 

Набор-автомат 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 

Направление ветра 

Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

0 360 1 

 

Расчетные области 
Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния 

(м) 

Шаг (м) 
Высота 

(м) 

Координаты 
середины 1-й 
стороны (м) 

Координаты 
середины 2-й 
стороны (м) Ширина 

(м) 

X Y X Y 
По 

ширине 
По длине 

1 
Полное 

описание 
3459000,0 7852500,0 3462600,0 7852500,0 3000,000 14919,218 100,000 100,000 2,000 

2 
Полное 

описание 
3450000,0 7852500,0 3471000,0 7852500,0 20000,000 14919,218 500,000 500,000 2,000 

Расчетные точки 

Код 
Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 
X Y 

1 3461810,0 7853047,0 2,000 точка пользователя общежитие 

 

 

Максимальные концентрации и вклады по веществам 
(расчетные площадки) 

 
Вещество: 0123  диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 

Площадка: 1 
Расчётная площадка № 001 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3460800,0 7852500,0 - 0,017 196 0,53 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 55 0,000 1,753E-04 1,0  
1 1 56 0,000 1,842E-04 1,1  
1 2 31 0,000 0,017 97,9  

 
Вещество: 0143  Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

Площадка: 1 
Расчётная площадка № 001 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3460800,0 7852500,0 0,062 6,160E-04 196 0,53 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 256 Формат А4 

1 2 31 0,060 6,001E-04 97,4  
1 1 56 0,002 1,585E-05 2,6  

 
Вещество: 0301  Азота диоксид 

Площадка: 1 
Расчётная площадка № 001 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3461500,0 7852600,0 2,682 0,536 95 0,50 0,275 0,055 0,275 0,055 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
4 1 6009 2,407 0,481 89,7  

Вещество: 0303  Аммиак 
Площадка: 1 

Расчётная площадка № 001 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3460700,0 7852400,0 0,002 5,000E-04 74 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 32 0,002 4,968E-04 99,4  
1 2 33 1,494E-05 2,987E-06 0,6  

 
Вещество: 0304  Азот (II) оксид 

Площадка: 1 
Расчётная площадка № 001 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3461500,0 7852600,0 0,291 0,116 95 0,50 0,095 0,038 0,095 0,038 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
4 1 6009 0,196 0,078 67,3  

 
Вещество: 0322  Серная кислота (по молекуле H2SO4) 

Площадка: 1 
Расчётная площадка № 001 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3460800,0 7852500,0 6,066E-05 1,820E-05 128 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 34 6,066E-05 1,820E-05 100,0  

 
Вещество: 0328  Углерод (Сажа) 

Площадка: 1 
Расчётная площадка № 001 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3460600,0 7852200,0 0,185 0,028 44 5,48 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 16 0,185 0,028 100,0  
1 2 28 4,143E-05 6,215E-06 0,0  
1 2 30 1,163E-05 1,745E-06 0,0  



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 257 Формат А4 

1 2 29 1,122E-06 1,683E-07 0,0  

 
Вещество: 0330  Сера диоксид 

Площадка: 1 
Расчётная площадка № 001 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3461500,0 7852600,0 0,724 0,362 95 0,50 0,036 0,018 0,036 0,018 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
4 1 6009 0,688 0,344 95,0  

 
Вещество: 0333  Дигидросульфид (Сероводород) 

Площадка: 1 
Расчётная площадка № 001 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3460800,0 7852400,0 0,033 2,605E-04 124 0,74 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6007 0,033 2,605E-04 100,0  

 
Вещество: 0337  Углерод оксид 

Площадка: 1 
Расчётная площадка № 001 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3461500,0 7852600,0 2,251 11,257 95 0,50 0,360 1,800 0,360 1,800 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
4 1 6009 1,891 9,457 84,0  

 
Вещество: 0342  Фтористые газообразные соединения (в пересчете на фтор) 

Площадка: 1 
Расчётная площадка № 001 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3460700,0 7852300,0 0,014 2,802E-04 223 0,51 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 56 0,014 2,802E-04 100,0  

 
Вещество: 0344  Фториды неорганические плохо растворимые 

Площадка: 1 
Расчётная площадка № 001 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3460800,0 7852500,0 0,003 6,284E-04 197 0,52 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 31 0,003 5,697E-04 90,7  
1 1 56 2,934E-04 5,869E-05 9,3  

 
Вещество: 0410  Метан 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 258 Формат А4 

Площадка: 1 
Расчётная площадка № 001 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3460400,0 7852500,0 0,005 0,232 138 4,22 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 9 9,186E-04 0,046 19,8  
1 1 10 9,109E-04 0,046 19,7  
1 1 8 9,078E-04 0,045 19,6  
1 1 11 8,779E-04 0,044 19,0  
1 1 7 8,707E-04 0,044 18,8  

 
Вещество: 0415  Смесь предельных углеводородов C1Н4-C5Н12 

Площадка: 1 
Расчётная площадка № 001 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3460400,0 7852500,0 0,239 47,774 82 12,00 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 45 0,239 47,773 100,0  
1 1 6001 2,517E-06 5,035E-04 0,0  
1 1 6010 1,024E-06 2,048E-04 0,0  

Вещество: 0416  Смесь предельных углеводородов C6Н14-C10Н22 
Площадка: 1 

Расчётная площадка № 001 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3460500,0 7852700,0 0,004 0,221 145 12,00 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 45 0,004 0,219 99,1  
1 1 6003 2,878E-05 0,001 0,7  
1 1 6010 1,164E-05 5,819E-04 0,3  
1 1 39 1,194E-06 5,969E-05 0,0  

 
Вещество: 0703  Бенз/а/пирен 

Площадка: 1 
Расчётная площадка № 001 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3460600,0 7852200,0 - 6,027E-07 44 5,48 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 13 0,000 3,431E-10 0,1  
1 1 14 0,000 3,709E-10 0,1  
1 1 15 0,000 3,555E-10 0,1  
1 1 16 0,000 6,017E-07 99,8  

 
Вещество: 1052  Метанол 

Площадка: 1 
Расчётная площадка № 001 

Поле максимальных концентраций 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 259 Формат А4 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3460500,0 7852500,0 0,081 0,081 153 0,66 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 20 0,064 0,064 79,1  
1 1 19 0,004 0,004 4,6  
1 1 6005 0,003 0,003 3,2  
1 1 6011 0,003 0,003 3,2  
1 1 27 0,002 0,002 3,0  

Вещество: 1071  Гидроксибензол (фенол) 
Площадка: 1 

Расчётная площадка № 001 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3460700,0 7852400,0 0,010 9,505E-05 74 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 32 0,009 9,467E-05 99,6  
1 2 33 3,514E-05 3,514E-07 0,4  
2 1 37 2,235E-06 2,235E-08 0,0  

 
Вещество: 1325  Формальдегид 

Площадка: 1 
Расчётная площадка № 001 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3460600,0 7852200,0 0,139 0,007 44 5,48 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 16 0,139 0,007 100,0  
1 2 32 5,783E-05 2,891E-06 0,0  
1 2 33 1,920E-06 9,598E-08 0,0  

 
Вещество: 1716  Одорант СПМ 

Площадка: 1 
Расчётная площадка № 001 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3460700,0 7852400,0 3,977E-04 4,772E-06 74 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 32 3,958E-04 4,749E-06 99,5  
1 2 33 1,757E-06 2,109E-08 0,4  

 
Вещество: 2732  Керосин 

Площадка: 1 
Расчётная площадка № 001 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3461500,0 7852600,0 0,616 0,739 95 0,50 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
4 1 6009 0,616 0,739 100,0  



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 260 Формат А4 

 
Вещество: 2735  Масло минеральное нефтяное 

Площадка: 1 
Расчётная площадка № 001 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3460600,0 7852200,0 0,218 0,011 17 0,74 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 52 0,083 0,004 38,0  
1 1 54 0,066 0,003 30,2  
1 1 51 0,049 0,002 22,3  
1 1 53 0,021 0,001 9,5  

 
Вещество: 2754  Алканы C12-C19 

Площадка: 1 
Расчётная площадка № 001 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3460800,0 7852400,0 0,093 0,093 124 0,74 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 6007 0,093 0,093 100,0  

 
Вещество: 2868  Эмульсол 

Площадка: 1 
Расчётная площадка № 001 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3460800,0 7852500,0 1,258E-04 6,289E-06 196 0,53 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 31 1,204E-04 6,019E-06 95,7  
1 1 55 5,397E-06 2,698E-07 4,3  

Вещество: 2908  Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 
Площадка: 1 

Расчётная площадка № 001 
Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3460800,0 7852500,0 8,886E-04 2,666E-04 197 0,52 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 31 8,057E-04 2,417E-04 90,7  
1 1 56 8,297E-05 2,489E-05 9,3  

 
Вещество: 2930  Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

Площадка: 1 
Расчётная площадка № 001 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3460800,0 7852500,0 0,192 0,008 196 0,54 - - - - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 31 0,189 0,008 98,5  



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 261 Формат А4 

1 1 55 0,003 1,146E-04 1,5  

 
Вещество: 6204  Азота диоксид, серы диоксид 

Площадка: 1 
Расчётная площадка № 001 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

3461500,0 7852600,0 2,129 - 95 0,50 0,194 - 0,194 - 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
4 1 6009 1,934 0,000 90,9  

 

 

Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 

 
Вещество: 0123  диЖелезо триоксид (железа оксид) (в пересчете на железо) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3461810,0 7853047,0 2,0 - 5,536E-04 239 12,00 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 55 0,000 3,350E-05 6,1  
1 1 56 0,000 2,678E-05 4,8  
1 2 31 0,000 4,933E-04 89,1  

 

Вещество: 0143  Марганец и его соединения (в пересчете на марганец (IV) оксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3461810,0 7853047,0 2,0 0,002 1,968E-05 239 12,00 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 31 0,002 1,738E-05 88,3  
1 1 56 2,305E-04 2,305E-06 11,7  

Вещество: 0301  Азота диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3461810,0 7853047,0 2,0 0,855 0,171 236 1,34 0,275 0,055 0,275 0,055 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 16 0,393 0,079 45,9  
1 1 6 0,024 0,005 2,9  
1 1 5 0,024 0,005 2,8  
1 1 11 0,022 0,004 2,6  
1 1 10 0,022 0,004 2,6  

 

Вещество: 0303  Аммиак 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 262 Формат А4 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3461810,0 7853047,0 2,0 1,661E-04 3,322E-05 86 0,74 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 1 37 1,661E-04 3,322E-05 100,0  

 

Вещество: 0304  Азот (II) оксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3461810,0 7853047,0 2,0 0,142 0,057 236 1,34 0,095 0,038 0,095 0,038 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 16 0,032 0,013 22,5  
1 1 6 0,002 7,965E-04 1,4  
1 1 5 0,002 7,839E-04 1,4  
1 1 11 0,002 7,152E-04 1,3  
1 1 10 0,002 7,135E-04 1,3  

 

Вещество: 0322  Серная кислота (по молекуле H2SO4) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3461810,0 7853047,0 2,0 1,197E-06 3,590E-07 240 12,00 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 34 1,197E-06 3,590E-07 100,0  

 

Вещество: 0328  Углерод (Сажа) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3461810,0 7853047,0 2,0 0,035 0,005 236 1,50 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 16 0,034 0,005 99,2  
1 1 2 2,402E-04 3,602E-05 0,7  
1 2 28 1,136E-05 1,704E-06 0,0  
1 2 29 1,118E-05 1,677E-06 0,0  
1 2 30 2,813E-06 4,219E-07 0,0  

 

Вещество: 0330  Сера диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3461810,0 7853047,0 2,0 0,075 0,038 211 8,05 0,036 0,018 0,036 0,018 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
4 1 6009 0,039 0,020 52,1  
1 1 16 1,610E-06 8,051E-07 0,0  

 

Вещество: 0333  Дигидросульфид (Сероводород) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3461810,0 7853047,0 2,0 0,013 1,033E-04 77 0,74 - - - - 0 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 263 Формат А4 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 1 37 0,007 5,545E-05 53,7  
2 1 35 0,006 4,740E-05 45,9  
2 1 6008 4,944E-05 3,955E-07 0,4  
2 1 36 5,969E-06 4,775E-08 0,0  

 

Вещество: 0337  Углерод оксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3461810,0 7853047,0 2,0 0,468 2,338 211 8,02 0,360 1,800 0,360 1,800 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
4 1 6009 0,108 0,538 23,0  

 

Вещество: 0342  Фтористые газообразные соединения (в пересчете на фтор) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3461810,0 7853047,0 2,0 4,399E-04 8,797E-06 237 12,00 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 56 2,705E-04 5,410E-06 61,5  
1 2 31 1,693E-04 3,387E-06 38,5  

 

Вещество: 0344  Фториды неорганические плохо растворимые 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3461810,0 7853047,0 2,0 1,248E-04 2,497E-05 238 12,00 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 31 7,980E-05 1,596E-05 63,9  
1 1 56 4,504E-05 9,008E-06 36,1  

 

Вещество: 0410  Метан 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 
Т

и
п

 
т
о

ч
к
и

 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3461810,0 7853047,0 2,0 0,002 0,091 236 7,11 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 11 3,609E-04 0,018 19,9  
1 1 10 3,590E-04 0,018 19,8  
1 1 9 3,573E-04 0,018 19,7  
1 1 8 3,560E-04 0,018 19,7  
1 1 7 3,541E-04 0,018 19,6  

 

Вещество: 0415  Смесь предельных углеводородов C1Н4-C5Н12 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3461810,0 7853047,0 2,0 0,051 10,277 247 2,50 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 45 0,051 10,241 99,6  
1 1 49 1,477E-04 0,030 0,3  
1 1 50 3,002E-05 0,006 0,1  



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 264 Формат А4 

1 1 6003 1,691E-06 3,382E-04 0,0  
 

Вещество: 0416  Смесь предельных углеводородов C6Н14-C10Н22 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3461810,0 7853047,0 2,0 9,427E-04 0,047 247 2,50 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 45 9,389E-04 0,047 99,6  
1 1 6003 2,762E-06 1,381E-04 0,3  

 

Вещество: 0703  Бенз/а/пирен 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3461810,0 7853047,0 2,0 - 1,146E-07 236 1,50 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 13 0,000 1,029E-09 0,9  
1 1 14 0,000 1,030E-09 0,9  
1 1 15 0,000 1,031E-09 0,9  
1 1 16 0,000 1,115E-07 97,3  

 

Вещество: 1052  Метанол 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3461810,0 7853047,0 2,0 0,008 0,008 246 12,00 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 45 0,006 0,006 79,5  
1 1 20 6,579E-04 6,579E-04 8,1  
1 1 19 4,900E-04 4,900E-04 6,0  
1 1 6011 1,004E-04 1,004E-04 1,2  
1 1 27 8,651E-05 8,651E-05 1,1  

 

Вещество: 1071  Гидроксибензол (фенол) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3461810,0 7853047,0 2,0 3,909E-04 3,909E-06 86 0,74 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 1 37 3,909E-04 3,909E-06 100,0  

 

Вещество: 1325  Формальдегид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3461810,0 7853047,0 2,0 0,026 0,001 236 1,50 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 16 0,026 0,001 99,9  
1 2 32 1,881E-05 9,407E-07 0,1  

 

Вещество: 1716  Одорант СПМ 

 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 265 Формат А4 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3461810,0 7853047,0 2,0 1,954E-05 2,345E-07 86 0,74 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 1 37 1,954E-05 2,345E-07 100,0  

 

Вещество: 2732  Керосин 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3461810,0 7853047,0 2,0 0,035 0,042 211 8,28 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
4 1 6009 0,035 0,042 100,0  
1 1 16 2,023E-06 2,428E-06 0,0  

 

Вещество: 2735  Масло минеральное нефтяное 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3461810,0 7853047,0 2,0 0,001 5,099E-05 236 12,00 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 51 3,400E-04 1,700E-05 33,3  
1 1 54 3,220E-04 1,610E-05 31,6  
1 1 52 2,861E-04 1,431E-05 28,1  
1 1 53 7,156E-05 3,578E-06 7,0  

 

Вещество: 2754  Алканы C12-C19 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3461810,0 7853047,0 2,0 0,021 0,021 68 0,74 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
2 1 35 0,020 0,020 99,3  
2 1 6008 1,368E-04 1,368E-04 0,7  
2 1 36 1,639E-05 1,639E-05 0,1  

 

Вещество: 2868  Эмульсол 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3461810,0 7853047,0 2,0 4,519E-06 2,260E-07 239 12,00 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 31 3,489E-06 1,744E-07 77,2  
1 1 55 1,031E-06 5,153E-08 22,8  

 

Вещество: 2908  Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3461810,0 7853047,0 2,0 3,531E-05 1,059E-05 238 12,00 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 31 2,257E-05 6,772E-06 63,9  



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 266 Формат А4 

1 1 56 1,273E-05 3,820E-06 36,1  
 

Вещество: 2930  Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3461810,0 7853047,0 2,0 0,006 2,410E-04 239 12,00 - - - - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 2 31 0,005 2,191E-04 90,9  
1 1 55 5,476E-04 2,190E-05 9,1  

 

Вещество: 6204  Азота диоксид, серы диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 3461810,0 7853047,0 2,0 0,574 - 236 1,23 0,194 - 0,194 - 0 

Площадка Цех Источник Вклад (д. ПДК) Вклад (мг/куб.м) Вклад %  
1 1 16 0,258 0,000 45,0  
1 1 6 0,016 0,000 2,9  
1 1 5 0,016 0,000 2,8  
1 1 11 0,014 0,000 2,4  
1 1 10 0,014 0,000 2,4  

 

 

Результаты расчета по веществам (карты-схемы изолиний) 
 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 267 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 268 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 269 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 270 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 271 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 272 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 273 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 274 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 275 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 276 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 277 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 278 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 279 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 280 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 281 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 282 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 283 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 284 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 285 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 286 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 287 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 288 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 289 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 290 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 291 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 292 Формат А4 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 293 Формат А4 

 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 294 Формат А4 

 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 295 Формат А4 

Приложение 3 К разделу «Оценка воздействия физических 
факторов»  



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 296 Формат А4 

1.1. Методика расчета 

Расчет выполнен на основании приведенной методики с помощью компьютерной программы "MS Excel" и программы 

"Эколог-Шум", версия 2.5.0.4581 от 07.07.2021 г серийный номер 01-01-2896. 

1. Октавный уровень звукового давления источника шума.  

Для каждого источника шума октавный уровень звукового давления в дБ в каждой 

расчетной точке окружающей среды определяется по СНиП. 

При точечном источнике шума применяется формула: 

20lg 10lg 10lg
1000

a

w

r
L L r


      ; 

При протяженном источнике ограниченного размера применяется формула: 

15lg 10lg 10lg
1000

a

w

r
L L r


      , где 

Lw - октавный уровень звуковой мощности i-го источника, дБ; 

r - — расстояние от акустического центра источника шума до расчетной точки, м 

(если точное положение акустического центра неизвестно, он принимается совпадающим с 

геометрическим центром);  

 - фактор направленности источника; 

При расчете следует учитывать, что для расчетных точек в пределах 10° от плоскости 

стены здания вводится поправка на направленность излучения 10 lg  = -5 дБ;  

В нашем расчете берем, что расчетная точка находится в зоне прямого звука от всех 

источников, т. е. Ф = 1 (наихудший вариант расположения расчетной точки). 

 - пространственный угол излучения источника, рад.; 

а - затухание звука в атмосфере, дБ/км. 

При расстоянии r  50 м затухание звука в атмосфере не учитывают. 

2. Октавный уровень звуковой мощности источника шума. 

Lw = L +20lgr - 10 lg Ф+ βr/1000 + 10lgΩ 

L - октавный уровень звукового давления i-го источника, дБ; 

r - — расстояние от акустического центра источника шума до расчетной точки, м 

(если точное положение акустического центра неизвестно, он принимается совпадающим с 

геометрическим центром);  

 - фактор направленности источника; 

При расчете следует учитывать, что для расчетных точек в пределах 10° от плоскости 

стены здания вводится поправка на направленность излучения 10 lg  = -5 дБ;  

В нашем расчете берем, что расчетная точка находится в зоне прямого звука от всех 

источников, т. е. Ф = 1 (наихудший вариант расположения расчетной точки). 

 - пространственный угол излучения источника, рад.; 

а - затухание звука в атмосфере, дБ/км. 

3. Суммарный октавный уровень звукового давления в расчетной точке определяется 

как энергетическая сумма октавных уровней звукового давления, создаваемых в расчетной 

точке каждым из имеющихся источников шума, по формуле: 

LpT Σλ = 10lg Σ 100.1LpTiλ 

Где 

LpT Σλ - октавный уровень звукового давления в дБ в λ-й полосе частот, создаваемый i источником шума. 

4. Эквивалентный октавный уровень звуковой мощности источника шума. Для 

непостоянно работающих источников октавный уровень звуковой мощности корректируется 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 297 Формат А4 

в зависимости от фактического времени работы, то есть вместо Lp используется 

эквивалентный уровень звуковой мощности источника Lэкв, определяемый по формуле: 

Lэкв = L + 10 lg t/T, где 

t - время в минутах (часах), в течение которого источник работает; 

Т- продолжительность дня - (с 7 00 до 23 00) или ночи (с 23 00 до 7 00) в минутах (часах). 

5. Расчет уровней звуковой мощности (УЗМ) вентиляторов, выходящие из 

воздуховодов. 
Октавный уровень звуковой мощности источника шума (на выходе вентиляционной системы) определяется по уровню 

звуковой мощности вентилятора Lp и величине потерь в сети ΔLp сети: 

L =   Lp - ΔLp сети 

Октавный уровень снижения звуковой мощности в сети складывается из потерь: 

ΔLp сети = ΔLp форм возд. + ΔLp пов. + ΔLp изм.сеч. + ΔLp развеет.возд. + ΔLp кон.возд. 

ΔLp форм возд. - по длине воздуховода, зависящих от его длины и снижения октавных УЗМ на 1м длины в прямых участках 

металлических воздуховодов;  

ΔLp пов. - в поворотах воздуховода, зависящих от характера поворотов, их ширины и количества;  

ΔLp изм.сеч. - при изменении поперечного сечения воздуховода, зависящих от соотношения площадей сечений и частоты;  

ΔLp развеет.возд. - в разветвлении  воздуховода,  зависящих  от соотношения площадей сечений до и после разветвления; 

ΔLp кон.возд - в результате отражения звука от открытого конца воздуховода или решетки, зависящих  от  диаметра  

воздуховода  или  корня  квадратного  из  площади прямоугольного сечения конца воздуховода или решетки. 

6. Расчет уровней звуковой мощности (УЗМ), проникающие из технологических 

помещений. 

Октавные уровни звукового давления L, дБ, в расчетных точках в изолируемом 

помещении, проникающие через ограждающую конструкцию из соседнего помещения с 

источником (источниками) шума или с территории, следует определять по формуле: 

10lg 10lg 10lgш иL L R S B k     , 

R - изоляция воздушного шума ограждающей конструкцией, через которую проникает 

шум, дБ; 

Если ограждающая конструкция состоит из нескольких частей с различной 

звукоизоляцией (например, стена с окном и дверью), R определяют по формуле: 

0,1
1

10 lg

10 i

n
i

R
i

S
R

S






, 

где Si — площадь i-й части, м2; 

Ri — изоляция воздушного шума i-й частью, дБ (справочные данные). 

Если ограждающая конструкция состоит из двух частей с различной звукоизоляцией 

(R1 > R2), R определяют по формуле: 

 1 20,11

2

1

1

2

10

10lg

1

R RS

S
R R

S

S




 


. 

При R1 >> R2 при определенном соотношении площадей 1

2

S

S
 допускается вместо 

звукоизоляции ограждающей конструкции R при расчетах вводить звукоизоляцию слабой 

части составного ограждения R2 и ее площадь S2. 

S - площадь ограждающей конструкции, или слабой части м2 (определяется 

натурными измерениями);  

Bи - акустическая постоянная изолируемого помещения (жилого дома), м2; 

определяемая по формуле: 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 298 Формат А4 

1 cp

A
B





, 

А — эквивалентная площадь звукопоглощения, м2, определяемая по формуле 

1 1

n m

i i j j

i j

A S A n
 

   , 

i — коэффициент звукопоглощения i-й поверхности; 

Si — площадь i-й поверхности, м2; 

Aj — эквивалентная площадь звукопоглощения j-го штучного поглотителя, м2; 

nj — количество j-ых штучных поглотителей, шт.; 

cp — средний коэффициент звукопоглощения, определяемый по формуле 

cp

огр

A

S
  , 

S — суммарная площадь ограждающих поверхностей помещения, м2. 

k - коэффициент, учитывающий нарушение диффузности звукового поля в 

помещении. 

Lш - октавный уровень звукового давления на расстоянии 2 м от разделяющего 

помещения ограждения – во вспомогательная точка. 

Уровень звукового давления во вспомогательной точке (Lш) определяется в 

зависимости от расположения источника шума. 

Рассчитывается уровень шума, прошедший через преграду на территорию 

промплощадок с учетом звукоизоляции конструкций согласно формуле: 

L= Lпом+10lqS-ЗИ-6 

Lпом - октавный уровень звукового давления внутри помещения 

S – площадь рассматриваемого элемента преграды 

ЗИ- Звукоизоляция воздушного шума в дБ ограждающей конструкции. 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 299 Формат А4 

1.2. Расчет уровней звука в период строительства 

1.2.1. Инвентаризация источников шума 

Таблица 1.2-1. Шумовые характеристики основного автотранспорта и оборудования с 

непостоянным уровнем звука 

N 

ИШ 

Наименование строительных 

машин 

Кол-

во 

Расстояние, 

м 

Lэкв, 

дБА 

Lmax, 

дБА 
Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 

001-

011 
Автобус (28 мест) 11 7,5 73 78 

Каталог источников шума и 

средств защиты, Воронеж, 

2004 

012-

014 
Кран гусеничный г/п 25 т 3 5 76 82 Протокол № 132/6 «ЭкоТест» 

015 Кран гусеничный г/п 40/63 т 1 5 76 82 Протокол № 132/6 «ЭкоТест» 

016-

017 
Кран пневмоколесный г/п 25 т 2 7,5 74 79 Протокол № 9 ООО «ИПЭиГ» 

018-

021 
Подъемники гидравлические 4 0 75 80 

Технические характеристики 

аналога 

022 Кран гусеничный г/п 125 т 1 5 76 82 Протокол № 132/6 «ЭкоТест» 

023 Кран пневмоколесный г/п 100 т 1 7,5 74 79 Протокол № 9 ООО «ИПЭиГ» 

024 Молотки пневматические 1 0 99 104 
Каталог источников шума и 

средств защиты, Воронеж, 

2004 

025 Трамбовки пневматические 1 0 88 93 

Каталог производителя ООО 

«Завод Пневматического 

Инструмента «Тритон-

Пневмо» 

026-

030 
Самосвалы г/п 30 т 5 7,5 72 78 Протокол № 9 ООО «ИПЭиГ» 

031-

032 

Седельный тягач с полуприцепом 

для перевозки крупногабаритных 

и тяжеловесных грузов 

грузоподъемность до 40 т 

2 7,5 75 80 
Каталог источников шума и 

средств защиты, Воронеж, 

2004 

033-

034 

Трубоплетевозы на 

автомобильном ходу до 30 т 
2 7,5 72 77 

Каталог источников шума и 

средств защиты, Воронеж, 

2004 

035 
Шнекороторный снегоочиститель 

мощностью 184 кВт типа Д-707С 
1 1 73 81 Протокол № 132/6 «ЭкоТест» 

036-

037 

Ассенизаторская машина типа 

КО-505А V - 10 м3 
2 7,5 77 82 

Каталог источников шума и 

средств защиты, Воронеж, 

2004 

038-

039 

Топливозаправщик НЕФАЗ-66062 

V – 11,2 м3 
2 7,5 77 82 

Каталог источников шума и 

средств защиты, Воронеж, 

2004 

040-

041 

Автоцистерна типа (ALS-15-

FH12.00.000) на базе автомобиля 

VOLVO FH12/420, V- 15 м3 

2 7,5 75 80 
Каталог источников шума и 

средств защиты, Воронеж, 

2004 

042 Дрель пневматическая 1 0 85 - 
Технические характеристики 

аналога 

043-

059 

Установки и агрегаты буровые на 

базе автомобилей глубина 

бурения до 200 м, 

грузоподъемность до 4т 

17 0 100 106 

Технические характеристики 

аналога. Руководство 

пользователя компании Tracto-

Technik GmbH 

Spezialmaschinen 

060-

072 

Автомобили бортовые, 

грузоподъемность до 5 т 
13 7,5 72 77 Протокол № 9 ООО «ИПЭиГ» 

073-

079 

Краны на автомобильном ходу, 

грузоподъемность 10 т 
7 7,5 74 79 Протокол № 9 ООО «ИПЭиГ» 

080- Глиномешалки, 4 м3 27 7,5 62 67 Протокол № 132/6 «ЭкоТест» 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 300 Формат А4 

N 

ИШ 

Наименование строительных 

машин 

Кол-

во 

Расстояние, 

м 

Lэкв, 

дБА 

Lmax, 

дБА 
Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 

106 

107-

112 

Комплекты оборудования 

шнекового бурения на базе 

автомобиля глубина бурения до 

50 м, грузоподъемность мачты 3,7 

т 

6 0 100 106 

Технические характеристики 

аналога. Руководство 

пользователя компании Tracto-

Technik GmbH 

Spezialmaschinen 

113-

116 

Бульдозеры, мощность 79 кВт 

(108 л.с.) 
4 7,5 75 80 Протокол № 9 ООО «ИПЭиГ 

117-

118 

Экскаваторы одноковшовые 

дизельные на гусеничном ходу, 

емкость ковша 1,6 м3 

2 1 73 81 Протокол № 132/6 «ЭкоТест» 

119 

Агрегаты копровые без дизель-

молота на базе трактора 80 кВт 

(108 л.с.) 

1 0 110 - 
Технические характеристики 

копера 

120 
Автогрейдеры среднего типа, 

мощность 99 кВт (135 л.с.) 
1 7,5 75 80 Протокол № 9 ООО «ИПЭиГ 

121 
Тракторы на гусеничном ходу, 

мощность 79 кВт (108 л.с.) 
1 1 73 81 Протокол № 132/6 «ЭкоТест» 

122 Погрузчик, грузоподъемность 5 т 1 7,5 70 75 Протокол № 9 ООО «ИПЭиГ» 

123 

Спецавтомашины, 

грузоподъемность до 8 т, 

вездеходы 

1 7,5 69 74 
Каталог источников шума и 

средств защиты, Воронеж, 

2004 

124 
Тракторы на пневмоколесном 

ходу, мощность 59 кВт (80 л.с.) 
1 1 73 81 Протокол № 132/6 «ЭкоТест» 

125 

Машина монтажная для 

выполнения работ при прокладке 

и монтаже кабеля на базе 

автомобиля ГАЗ-66 

1 7,5 64 69 
Каталог источников шума и 

средств защиты, Воронеж, 

2004 

126 Дизель-молоты 1,25 т 1 0 90 - 
Технические характеристики 

аналога 

127 Вышка телескопическая 25 м 1 7,5 77 82 
Каталог источников шума и 

средств защиты, Воронеж, 

2004 

128 

Аппарат пескоструйный при 

работе от передвижного 

компрессора 

1 1 80 85 
Технические характеристики 

аналога 

129 Машины электрозачистные 1 7,5 91 96 
Каталог источников шума и 

средств защиты, Воронеж, 

2004 

130 Дрели электрические 1 0 97 - 
Технические характеристики 

аналога 

131 
Машины шлифовальные 

электрические 
1 7,5 93 98 

Каталог источников шума и 

средств защиты, Воронеж, 

2004 

132 

Универсальная буровая установка 

Bauer RTG RG 21Т на базе BS65RS 

(570 kW) с буровым приводом 

MB150-F, вибропогружателем 

MR150AVM и SOB оборудованием 

DN 500мм 

1 0 100 106 

Технические характеристики 

аналога. Руководство 

пользователя компании Tracto-

Technik GmbH 

Spezialmaschinen 

133 

Агрегаты окрасочные высокого 

давления для окраски 

поверхностей конструкций 

мощностью 1 кВт 

1 0 70 75 
Технические характеристики 

аналога 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 301 Формат А4 

Таблица 1.2-2. Шумовые характеристики основного оборудования с постоянным 

уровнем звука 

N 
ИШ 

Наименова

ние 

оборудован

ия 

К
о

л
-в

о
 

Р
а

сс
т
о

я
н

и
е
, 

м
 Уровни звукового давления (мощности при R=0) единицы 

оборудования, дБ, в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами, Гц 

Примеча-

ние 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

134-

147 

Компрессоры 
передвижные с 

двигателем 

внутреннего 
сгорания, 

давлением до 

686 кПа (7 ат), 
производитель

ность до 5 

м3/мин 

14 5 93 94 77 69 67 67 63 59 57 
Протокол № 9 

ООО «ИПЭиГ 

148-

163 

Насосы 

грязевые, 

подача 23,4-
65,3 м3/ч, 

давление 

нагнетания 
15,7-5,88 МПа 

(160-60 

кгс/см2) 

16 0 88 88 86 92 95 93 92 85 78 

Каталог 
источников 

шума и средств 

защиты, 
Воронеж, 2004 

164-

184 

Преобразовател
и сварочные 

номинальным 

сварочным 
током 315-500 

А 

21 0 79 79 84 84 87 80 81 81 80 

Каталог 

источников 

шума и средств 

защиты, 

Воронеж, 2004 

185 

Агрегаты 
наполнительно-

опрессовочные 

до 300 м3/ч, 
насос 

1 0 94 94 96 94 92 95 97 96 90 

Каталог 
источников 

шума и средств 

защиты, 
Воронеж, 2004 

186 

Агрегаты 

наполнительно-
опрессовочные 

до 300 м3/ч, 

компрессор 

1 5 93 94 77 69 67 67 63 59 57 
Протокол № 9 

ООО «ИПЭиГ 

187 

Компрессоры 
передвижные 

давление 2,0 

МПа, 

производитель

ность 60 

м3/мин 

1 5 93 94 77 69 67 67 63 59 57 
Протокол № 9 

ООО «ИПЭиГ 

188-

204 

Насосы для 

нагнетания 

воды, 
содержащей 

твердые 

частицы, 
подача 45 м3/ч, 

напор до 55 м 

17 0 88 88 86 92 95 93 92 85 78 

Каталог 

источников 

шума и средств 
защиты, 

Воронеж, 2004 

205 

Агрегаты 

сварочные 
двухпостовые 

для ручной 

сварки на 
тракторе, 

мощность 79 

кВт (108 л.с.) 

1 0 105 105 98 92 89 86 84 82 80 

Каталог 

источников 
шума и средств 

защиты, 

Воронеж, 2004 

206 

Установки 

буровые для 

бурения 
скважин под 

сваи шнекового 

1 0 96,0 102,6 102,8 101,8 100,0 100,5 96,3 89,1 81,6 
Энергетичес-

кое 
суммирование 



ООО ФРЭКОМ Раздел 8 Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 302 Формат А4 

N 
ИШ 

Наименова

ние 

оборудован

ия 

К
о

л
-в

о
 

Р
а

сс
т
о

я
н

и
е
, 

м
 Уровни звукового давления (мощности при R=0) единицы 

оборудования, дБ, в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами, Гц 

Примеча-

ние 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
бурения, 
глубиной до 20 

м, диаметром 

до 800, 1000, 
1300 мм, в т.ч.: 

 - насос буровой 1 0 87 92 90 89 86 83 79 72 65 

Аналог. Отчет 

ОАО «ЦКБ 

«КОРАЛЛ» 

«Расчет 

ожидаемых 
уровней шума 

в помещениях 

ЛСП1» 

 
- насос 
цементировочн

ый 
1 0 95 102 102 98 92 95 90 82 72 

 - ротор 1 0 85 89 93 99 99 99 95 88 81 

Аналог. Отчет 
ООО 

НефтеГазСТро

й Консалтинг и 
Инжиниринг 

«Строительств

о поисково-
оценочной 

скважины 

Петровская-1» 

 

- лебедки 

электрические 

тяговым 
усилием до 

49,05 кН (5 т) 

1 0 63 68 73 79 78 76 73 66 59 

207-

217 

Установки для 

сварки ручной 

дуговой 
(постоянного 

тока) 

11 0 96 96 101 102 103 95 93 91 87 

Каталог 

источников 

шума и средств 
защиты, 

Воронеж, 2004 

218-

220 

ДЭС АД-350-

Т400 (объекты 
строительства, 

3 рабочих) 

3 5 82 83 77 78 71 67 66 63 54 
Протокол 

№ 132/6 

«ЭкоТест» 

221-

223 

ДЭС АД-800-
Т400 (ВГС, 2 

рабочих, 1 

резервная) 

3 5 82 83 77 78 71 67 66 63 54 
Протокол 

№ 132/6 
«ЭкоТест» 

224-

225 

ДЭС АД-200-

Т400-Р 

(временная 
стройбаза 

подрядчика, 1 

рабочая, 1 

резервная) 

2 5 82 83 77 78 71 67 66 63 54 
Протокол 
№ 132/6 

«ЭкоТест» 

226-

227 

ДЭС АД-16-

Т400-Р 

(временная 
база МТР, 1 

рабочая, 1 

резервная) 

2 5 82 83 77 78 71 67 66 63 54 
Протокол 

№ 132/6 

«ЭкоТест» 

228-

229 

ДЭС АД-16-

Т400-Р 

(временный 
склад ГСМ, 1 

рабочая, 1 

резервная) 

2 5 82 83 77 78 71 67 66 63 54 
Протокол 

№ 132/6 

«ЭкоТест» 

 



ООО ФРЭКОМ      Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                                                                                303      Формат А4 

1.2.2. Расчет уровня звука в расчетных точках в дневное время суток 

Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 

Copyright © 2006-2021 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 
Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.5.0.4581 (от 07.07.2021) [3D] 

Серийный номер 01-01-2896, ООО "ФРЭКОМ" 
1. Исходные данные 
1.1. Источники постоянного шума 

N Объект Координаты точки Простран

ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

 Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

134 Компрессор передвижной  280.50 271.00 1.00 12.57 5.0 93.0 94.0 77.0 69.0 67.0 67.0 63.0 59.0 57.0 73.0 Да 

135 Компрессор передвижной  286.00 267.50 1.00  5.0 93.0 94.0 77.0 69.0 67.0 67.0 63.0 59.0 57.0  Нет 

136 Компрессор передвижной  296.50 265.50 1.00 12.57 5.0 93.0 94.0 77.0 69.0 67.0 67.0 63.0 59.0 57.0 73.0 Да 

137 Компрессор передвижной  300.00 261.00 1.00 12.57 5.0 93.0 94.0 77.0 69.0 67.0 67.0 63.0 59.0 57.0 73.0 Да 

138 Компрессор передвижной  294.00 254.00 1.00  5.0 93.0 94.0 77.0 69.0 67.0 67.0 63.0 59.0 57.0  Нет 

139 Компрессор передвижной  284.50 256.00 1.00 12.57 5.0 93.0 94.0 77.0 69.0 67.0 67.0 63.0 59.0 57.0 73.0 Да 

140 Компрессор передвижной  278.50 260.50 1.00  5.0 93.0 94.0 77.0 69.0 67.0 67.0 63.0 59.0 57.0  Нет 

141 Компрессор передвижной  274.00 253.00 1.00  5.0 93.0 94.0 77.0 69.0 67.0 67.0 63.0 59.0 57.0  Нет 

142 Компрессор передвижной  283.50 247.50 1.00  5.0 93.0 94.0 77.0 69.0 67.0 67.0 63.0 59.0 57.0  Нет 

143 Компрессор передвижной  295.00 241.00 1.00  5.0 93.0 94.0 77.0 69.0 67.0 67.0 63.0 59.0 57.0  Нет 

144 Компрессор передвижной  304.50 245.00 1.00 12.57 5.0 93.0 94.0 77.0 69.0 67.0 67.0 63.0 59.0 57.0 73.0 Да 

145 Компрессор передвижной  304.50 235.00 1.00 12.57 5.0 93.0 94.0 77.0 69.0 67.0 67.0 63.0 59.0 57.0 73.0 Да 

146 Компрессор передвижной  293.50 235.00 1.00  5.0 93.0 94.0 77.0 69.0 67.0 67.0 63.0 59.0 57.0  Нет 

147 Компрессор передвижной  285.00 236.50 1.00  5.0 93.0 94.0 77.0 69.0 67.0 67.0 63.0 59.0 57.0  Нет 

148 Насос грязевой 360.50 265.00 0.00 12.57 0.0 88.0 88.0 86.0 92.0 95.0 93.0 92.0 85.0 78.0 98.0 Да 

149 Насос грязевой 369.00 267.00 0.00 12.57 0.0 88.0 88.0 86.0 92.0 95.0 93.0 92.0 85.0 78.0 98.0 Да 

150 Насос грязевой 377.50 267.00 0.00 12.57 0.0 88.0 88.0 86.0 92.0 95.0 93.0 92.0 85.0 78.0 98.0 Да 

151 Насос грязевой 388.00 260.00 0.00 12.57 0.0 88.0 88.0 86.0 92.0 95.0 93.0 92.0 85.0 78.0 98.0 Да 

152 Насос грязевой 377.00 257.00 0.00 12.57 0.0 88.0 88.0 86.0 92.0 95.0 93.0 92.0 85.0 78.0 98.0 Да 

153 Насос грязевой 369.00 257.00 0.00  0.0 88.0 88.0 86.0 92.0 95.0 93.0 92.0 85.0 78.0  Нет 

154 Насос грязевой 361.50 257.50 0.00  0.0 88.0 88.0 86.0 92.0 95.0 93.0 92.0 85.0 78.0  Нет 

155 Насос грязевой 356.00 249.50 0.00  0.0 88.0 88.0 86.0 92.0 95.0 93.0 92.0 85.0 78.0  Нет 

156 Насос грязевой 366.50 248.50 0.00  0.0 88.0 88.0 86.0 92.0 95.0 93.0 92.0 85.0 78.0  Нет 

157 Насос грязевой 377.50 248.00 0.00  0.0 88.0 88.0 86.0 92.0 95.0 93.0 92.0 85.0 78.0  Нет 

158 Насос грязевой 385.50 248.00 0.00 12.57 0.0 88.0 88.0 86.0 92.0 95.0 93.0 92.0 85.0 78.0 98.0 Да 

159 Насос грязевой 385.50 240.50 0.00 12.57 0.0 88.0 88.0 86.0 92.0 95.0 93.0 92.0 85.0 78.0 98.0 Да 

160 Насос грязевой 374.00 237.00 0.00 12.57 0.0 88.0 88.0 86.0 92.0 95.0 93.0 92.0 85.0 78.0 98.0 Да 

161 Насос грязевой 364.00 237.00 0.00 12.57 0.0 88.0 88.0 86.0 92.0 95.0 93.0 92.0 85.0 78.0 98.0 Да 

162 Насос грязевой 355.50 238.50 0.00 12.57 0.0 88.0 88.0 86.0 92.0 95.0 93.0 92.0 85.0 78.0 98.0 Да 



ООО ФРЭКОМ      Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                                                                                304      Формат А4 

163 Насос грязевой 347.50 242.00 0.00 12.57 0.0 88.0 88.0 86.0 92.0 95.0 93.0 92.0 85.0 78.0 98.0 Да 

164 Преобразователь сварочный номинальным сварочным 

током 315-500 А 

445.00 243.50 0.00 12.57 0.0 79.0 79.0 84.0 84.0 87.0 80.0 81.0 81.0 80.0 88.9 Да 

165 Преобразователь сварочный номинальным сварочным 

током 315-500 А 

455.00 247.50 0.00  0.0 79.0 79.0 84.0 84.0 87.0 80.0 81.0 81.0 80.0  Нет 

166 Преобразователь сварочный номинальным сварочным 

током 315-500 А 

463.00 252.50 0.00  0.0 79.0 79.0 84.0 84.0 87.0 80.0 81.0 81.0 80.0  Нет 

167 Преобразователь сварочный номинальным сварочным 

током 315-500 А 

469.50 253.00 0.00  0.0 79.0 79.0 84.0 84.0 87.0 80.0 81.0 81.0 80.0  Нет 

168 Преобразователь сварочный номинальным сварочным 

током 315-500 А 

478.00 252.00 0.00  0.0 79.0 79.0 84.0 84.0 87.0 80.0 81.0 81.0 80.0  Нет 

169 Преобразователь сварочный номинальным сварочным 
током 315-500 А 

485.00 246.00 0.00  0.0 79.0 79.0 84.0 84.0 87.0 80.0 81.0 81.0 80.0  Нет 

170 Преобразователь сварочный номинальным сварочным 

током 315-500 А 

475.00 244.50 0.00 12.57 0.0 79.0 79.0 84.0 84.0 87.0 80.0 81.0 81.0 80.0 88.9 Да 

171 Преобразователь сварочный номинальным сварочным 
током 315-500 А 

466.50 243.50 0.00 12.57 0.0 79.0 79.0 84.0 84.0 87.0 80.0 81.0 81.0 80.0 88.9 Да 

172 Преобразователь сварочный номинальным сварочным 

током 315-500 А 

457.00 242.00 0.00 12.57 0.0 79.0 79.0 84.0 84.0 87.0 80.0 81.0 81.0 80.0 88.9 Да 

173 Преобразователь сварочный номинальным сварочным 
током 315-500 А 

449.00 240.00 0.00 12.57 0.0 79.0 79.0 84.0 84.0 87.0 80.0 81.0 81.0 80.0 88.9 Да 

174 Преобразователь сварочный номинальным сварочным 

током 315-500 А 

442.00 236.00 0.00 12.57 0.0 79.0 79.0 84.0 84.0 87.0 80.0 81.0 81.0 80.0 88.9 Да 

175 Преобразователь сварочный номинальным сварочным 

током 315-500 А 

446.50 231.50 0.00 12.57 0.0 79.0 79.0 84.0 84.0 87.0 80.0 81.0 81.0 80.0 88.9 Да 

176 Преобразователь сварочный номинальным сварочным 

током 315-500 А 

454.50 233.00 0.00  0.0 79.0 79.0 84.0 84.0 87.0 80.0 81.0 81.0 80.0  Нет 

177 Преобразователь сварочный номинальным сварочным 
током 315-500 А 

462.50 233.00 0.00  0.0 79.0 79.0 84.0 84.0 87.0 80.0 81.0 81.0 80.0  Нет 

178 Преобразователь сварочный номинальным сварочным 

током 315-500 А 

469.00 234.50 0.00  0.0 79.0 79.0 84.0 84.0 87.0 80.0 81.0 81.0 80.0  Нет 

179 Преобразователь сварочный номинальным сварочным 
током 315-500 А 

477.50 234.50 0.00  0.0 79.0 79.0 84.0 84.0 87.0 80.0 81.0 81.0 80.0  Нет 

180 Преобразователь сварочный номинальным сварочным 

током 315-500 А 

485.00 237.50 0.00  0.0 79.0 79.0 84.0 84.0 87.0 80.0 81.0 81.0 80.0  Нет 

181 Преобразователь сварочный номинальным сварочным 
током 315-500 А 

492.00 231.00 0.00  0.0 79.0 79.0 84.0 84.0 87.0 80.0 81.0 81.0 80.0  Нет 

182 Преобразователь сварочный номинальным сварочным 

током 315-500 А 

484.50 229.50 0.00  0.0 79.0 79.0 84.0 84.0 87.0 80.0 81.0 81.0 80.0  Нет 

183 Преобразователь сварочный номинальным сварочным 
током 315-500 А 

475.00 227.50 0.00  0.0 79.0 79.0 84.0 84.0 87.0 80.0 81.0 81.0 80.0  Нет 

184 Преобразователь сварочный номинальным сварочным 

током 315-500 А 

466.00 226.50 0.00  0.0 79.0 79.0 84.0 84.0 87.0 80.0 81.0 81.0 80.0  Нет 

185 Агрегат наполнительно-опрессовочный до 300 м3/ч, насос 536.00 235.50 0.00  0.0 94.0 94.0 96.0 94.0 92.0 95.0 97.0 96.0 90.0  Нет 

186 Агрегат наполнительно-опрессовочный до 300 м3/ч, 

компрессор 

546.50 239.00 0.00  5.0 93.0 94.0 77.0 69.0 67.0 67.0 63.0 59.0 57.0  Нет 

187 Компрессор передвижной 563.00 236.50 1.00 12.57 5.0 93.0 94.0 77.0 69.0 67.0 67.0 63.0 59.0 57.0 73.0 Да 

188 Насос для нагнетания воды 591.00 236.50 0.00 12.57 0.0 88.0 88.0 86.0 92.0 95.0 93.0 92.0 85.0 78.0 98.0 Да 

189 Насос для нагнетания воды 599.00 239.00 0.00 12.57 0.0 88.0 88.0 86.0 92.0 95.0 93.0 92.0 85.0 78.0 98.0 Да 



ООО ФРЭКОМ      Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                                                                                305      Формат А4 

190 Насос для нагнетания воды 608.00 243.50 0.00 12.57 0.0 88.0 88.0 86.0 92.0 95.0 93.0 92.0 85.0 78.0 98.0 Да 

191 Насос для нагнетания воды 620.00 244.50 0.00 12.57 0.0 88.0 88.0 86.0 92.0 95.0 93.0 92.0 85.0 78.0 98.0 Да 

192 Насос для нагнетания воды 629.00 243.00 0.00 12.57 0.0 88.0 88.0 86.0 92.0 95.0 93.0 92.0 85.0 78.0 98.0 Да 

193 Насос для нагнетания воды 629.00 234.00 0.00  0.0 88.0 88.0 86.0 92.0 95.0 93.0 92.0 85.0 78.0  Нет 

194 Насос для нагнетания воды 622.00 234.00 0.00  0.0 88.0 88.0 86.0 92.0 95.0 93.0 92.0 85.0 78.0  Нет 

195 Насос для нагнетания воды 613.50 234.00 0.00  0.0 88.0 88.0 86.0 92.0 95.0 93.0 92.0 85.0 78.0  Нет 

196 Насос для нагнетания воды 605.00 233.50 0.00  0.0 88.0 88.0 86.0 92.0 95.0 93.0 92.0 85.0 78.0  Нет 

197 Насос для нагнетания воды 595.00 232.00 0.00  0.0 88.0 88.0 86.0 92.0 95.0 93.0 92.0 85.0 78.0  Нет 

198 Насос для нагнетания воды 589.00 225.00 0.00  0.0 88.0 88.0 86.0 92.0 95.0 93.0 92.0 85.0 78.0  Нет 

199 Насос для нагнетания воды 599.00 225.00 0.00 12.57 0.0 88.0 88.0 86.0 92.0 95.0 93.0 92.0 85.0 78.0 98.0 Да 

200 Насос для нагнетания воды 607.00 224.50 0.00 12.57 0.0 88.0 88.0 86.0 92.0 95.0 93.0 92.0 85.0 78.0 98.0 Да 

201 Насос для нагнетания воды 614.00 224.50 0.00 12.57 0.0 88.0 88.0 86.0 92.0 95.0 93.0 92.0 85.0 78.0 98.0 Да 

202 Насос для нагнетания воды 622.00 222.50 0.00 12.57 0.0 88.0 88.0 86.0 92.0 95.0 93.0 92.0 85.0 78.0 98.0 Да 

203 Насос для нагнетания воды 629.00 225.50 0.00 12.57 0.0 88.0 88.0 86.0 92.0 95.0 93.0 92.0 85.0 78.0 98.0 Да 

204 Насос для нагнетания воды 676.50 255.00 0.00 12.57 0.0 88.0 88.0 86.0 92.0 95.0 93.0 92.0 85.0 78.0 98.0 Да 

205 Агрегат сварочный двухпостовые для ручной сварки на 

тракторе 

682.50 243.50 1.00 12.57 0.0 105.0 105.0 98.0 92.0 89.0 86.0 84.0 82.0 80.0 92.6 Да 

206 Установка буровая для бурения скважин под сваи 

шнекового бурения, глубиной до 20 м, диаметром до 800, 

1000, 1300 мм 

673.50 230.50 1.00 12.57 0.0 96.0 102.6 102.8 101.8 100.0 100.5 96.3 89.1 81.6 104.0 Да 

207 Установка для сварки ручной дуговой (постоянного тока) 317.00 212.50 0.00 12.57 0.0 96.0 96.0 101.0 102.0 103.0 95.0 93.0 91.0 87.0 103.0 Да 

208 Установка для сварки ручной дуговой (постоянного тока) 323.00 216.00 0.00  0.0 96.0 96.0 101.0 102.0 103.0 95.0 93.0 91.0 87.0  Нет 

209 Установка для сварки ручной дуговой (постоянного тока) 330.50 219.00 0.00  0.0 96.0 96.0 101.0 102.0 103.0 95.0 93.0 91.0 87.0  Нет 

210 Установка для сварки ручной дуговой (постоянного тока) 340.50 217.50 0.00 12.57 0.0 96.0 96.0 101.0 102.0 103.0 95.0 93.0 91.0 87.0 103.0 Да 

211 Установка для сварки ручной дуговой (постоянного тока) 333.00 214.00 0.00 12.57 0.0 96.0 96.0 101.0 102.0 103.0 95.0 93.0 91.0 87.0 103.0 Да 

212 Установка для сварки ручной дуговой (постоянного тока) 327.00 210.00 0.00  0.0 96.0 96.0 101.0 102.0 103.0 95.0 93.0 91.0 87.0  Нет 

213 Установка для сварки ручной дуговой (постоянного тока) 321.50 204.00 0.00  0.0 96.0 96.0 101.0 102.0 103.0 95.0 93.0 91.0 87.0  Нет 

214 Установка для сварки ручной дуговой (постоянного тока) 330.00 202.00 0.00 12.57 0.0 96.0 96.0 101.0 102.0 103.0 95.0 93.0 91.0 87.0 103.0 Да 

215 Установка для сварки ручной дуговой (постоянного тока) 339.50 206.00 0.00 12.57 0.0 96.0 96.0 101.0 102.0 103.0 95.0 93.0 91.0 87.0 103.0 Да 

216 Установка для сварки ручной дуговой (постоянного тока) 347.00 209.50 0.00 12.57 0.0 96.0 96.0 101.0 102.0 103.0 95.0 93.0 91.0 87.0 103.0 Да 

217 Установка для сварки ручной дуговой (постоянного тока) 354.00 212.00 0.00  0.0 96.0 96.0 101.0 102.0 103.0 95.0 93.0 91.0 87.0  Нет 

218 ДЭС АД-350-Т400 (объекты строительства, рабочая) 377.00 207.00 0.00 12.57 5.0 82.0 83.0 77.0 78.0 71.0 67.0 66.0 63.0 54.0 74.7 Да 

219 ДЭС АД-350-Т400 (объекты строительства, рабочая) 391.00 209.50 0.00 12.57 5.0 82.0 83.0 77.0 78.0 71.0 67.0 66.0 63.0 54.0 74.7 Да 

220 ДЭС АД-350-Т400 (объекты строительства, рабочая) 393.50 201.50 0.00 12.57 5.0 82.0 83.0 77.0 78.0 71.0 67.0 66.0 63.0 54.0 74.7 Да 

221 ДЭС АД-800-Т400 (ВГС, рабочая) 412.00 207.00 0.00 12.57 5.0 82.0 83.0 77.0 78.0 71.0 67.0 66.0 63.0 54.0 74.7 Да 

222 ДЭС АД-800-Т400 (ВГС, рабочая) 418.50 198.00 0.00 12.57 5.0 82.0 83.0 77.0 78.0 71.0 67.0 66.0 63.0 54.0 74.7 Да 

223 ДЭС АД-800-Т400 (ВГС, резервная) 432.50 205.00 0.00  5.0 82.0 83.0 77.0 78.0 71.0 67.0 66.0 63.0 54.0  Нет 

224 ДЭС АД-200-Т400-Р (временная стройбаза подрядчика, 
рабочая) 

438.50 195.50 0.00 12.57 5.0 82.0 83.0 77.0 78.0 71.0 67.0 66.0 63.0 54.0 74.7 Да 

225 ДЭС АД-200-Т400-Р (временная стройбаза подрядчика, 

резервная) 

453.00 205.00 0.00  5.0 82.0 83.0 77.0 78.0 71.0 67.0 66.0 63.0 54.0  Нет 

226 ДЭС АД-16-Т400-Р (временная база МТР, рабочая) 457.50 197.00 0.00 12.57 5.0 82.0 83.0 77.0 78.0 71.0 67.0 66.0 63.0 54.0 74.7 Да 

227 ДЭС АД-16-Т400-Р (временная база МТР, резервная) 477.00 204.50 0.00  5.0 82.0 83.0 77.0 78.0 71.0 67.0 66.0 63.0 54.0  Нет 

228 ДЭС АД-16-Т400-Р (временный склад ГСМ, рабочая) 481.50 197.00 0.00 12.57 5.0 82.0 83.0 77.0 78.0 71.0 67.0 66.0 63.0 54.0 74.7 Да 

229 ДЭС АД-16-Т400-Р (временный склад ГСМ, резервная) 501.50 203.50 0.00  5.0 82.0 83.0 77.0 78.0 71.0 67.0 66.0 63.0 54.0  Нет 

 
1.2. Источники непостоянного шума 



ООО ФРЭКОМ      Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                                                                                306      Формат А4 

N Объект Координаты точки Простран

ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма

кс 

В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

 Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

001 Автобус 28 мест 435.50 362.50 1.00 12.57 7.5 67.0 70.0 75.0 72.0 69.0 69.0 66.0 60.0 59.0   73.0 78.0 Да 

002 Автобус 28 мест 449.00 362.50 1.00 12.57 7.5 67.0 70.0 75.0 72.0 69.0 69.0 66.0 60.0 59.0   73.0 78.0 Да 

003 Автобус 28 мест 439.00 352.00 1.00  7.5            73.0 78.0 Нет 

004 Автобус 28 мест 421.50 352.00 1.00  7.5            73.0 78.0 Нет 

005 Автобус 28 мест 428.50 344.50 1.00  7.5            73.0 78.0 Нет 

006 Автобус 28 мест 419.00 335.00 1.00 12.57 7.5 67.0 70.0 75.0 72.0 69.0 69.0 66.0 60.0 59.0   73.0 78.0 Да 

007 Автобус 28 мест 430.00 329.00 1.00  7.5            73.0 78.0 Нет 

008 Автобус 28 мест 439.00 334.00 1.00  7.5            73.0 78.0 Нет 

009 Автобус 28 мест 450.00 339.50 1.00  7.5            73.0 78.0 Нет 

010 Автобус 28 мест 448.50 329.00 1.00 12.57 7.5 67.0 70.0 75.0 72.0 69.0 69.0 66.0 60.0 59.0   73.0 78.0 Да 

011 Автобус 28 мест 438.00 325.50 1.00 12.57 7.5 67.0 70.0 75.0 72.0 69.0 69.0 66.0 60.0 59.0   73.0 78.0 Да 

012 Кран гусеничный г/п 25 т 401.50 407.00 1.00  5.0            76.0 82.0 Нет 

013 Кран гусеничный г/п 25 т 402.50 396.50 1.00  5.0            76.0 82.0 Нет 

014 Кран гусеничный г/п 25 т 410.00 399.00 1.00  5.0            76.0 82.0 Нет 

015 Кран гусеничный г/п 40/63 т 422.00 393.00 1.00 12.57 5.0 70.0 73.0 78.0 75.0 72.0 72.0 69.0 63.0 62.0   76.0 82.0 Да 

016 Кран пневмоколесный г/п 25 т 384.00 371.50 1.00 12.57 7.5 68.0 71.0 76.0 73.0 70.0 70.0 67.0 61.0 60.0   74.0 79.0 Да 

017 Кран пневмоколесный г/п 25 т 393.00 364.50 1.00 12.57 7.5 68.0 71.0 76.0 73.0 70.0 70.0 67.0 61.0 60.0   74.0 79.0 Да 

018 Подъемник гидравлический 487.00 410.00 1.00 12.57 0.0 69.0 72.0 77.0 74.0 71.0 71.0 68.0 62.0 61.0   75.0 80.0 Да 

019 Подъемник гидравлический 497.50 412.00 1.00 12.57 0.0 69.0 72.0 77.0 74.0 71.0 71.0 68.0 62.0 61.0   75.0 80.0 Да 

020 Подъемник гидравлический 493.50 402.50 1.00 12.57 0.0 69.0 72.0 77.0 74.0 71.0 71.0 68.0 62.0 61.0   75.0 80.0 Да 

021 Подъемник гидравлический 502.00 404.00 1.00 12.57 0.0 69.0 72.0 77.0 74.0 71.0 71.0 68.0 62.0 61.0   75.0 80.0 Да 

022 Кран гусеничный г/п 125 т 471.00 402.00 1.00 12.57 5.0 70.0 73.0 78.0 75.0 72.0 72.0 69.0 63.0 62.0   76.0 82.0 Да 

023 Кран пневмоколесный г/п 100 т 475.00 394.00 1.00 12.57 7.5 68.0 71.0 76.0 73.0 70.0 70.0 67.0 61.0 60.0   74.0 79.0 Да 

024 Молоток пневматический 512.00 380.00 1.00 12.57 0.0 93.0 96.0 101.0 98.0 95.0 95.0 92.0 86.0 85.0   99.0 104.0 Да 

025 Трамбовка пневматическая 525.00 372.50 1.00 12.57 0.0 82.0 85.0 90.0 87.0 84.0 84.0 81.0 75.0 74.0   88.0 93.0 Да 

026 Самосвал г/п 30 т 512.50 363.50 1.00 12.57 7.5 66.0 69.0 74.0 71.0 68.0 68.0 65.0 59.0 58.0   72.0 78.0 Да 

027 Самосвал г/п 30 т 520.50 358.50 1.00 12.57 7.5 66.0 69.0 74.0 71.0 68.0 68.0 65.0 59.0 58.0   72.0 78.0 Да 

028 Самосвал г/п 30 т 510.50 355.00 1.00 12.57 7.5 66.0 69.0 74.0 71.0 68.0 68.0 65.0 59.0 58.0   72.0 78.0 Да 

029 Самосвал г/п 30 т 512.50 346.00 1.00 12.57 7.5 66.0 69.0 74.0 71.0 68.0 68.0 65.0 59.0 58.0   72.0 78.0 Да 

030 Самосвал г/п 30 т 524.50 347.00 1.00 12.57 7.5 66.0 69.0 74.0 71.0 68.0 68.0 65.0 59.0 58.0   72.0 78.0 Да 

031 Седельный тягач с полуприцепом 

для перевозки крупногабаритных и 
тяжеловесных грузов 

грузоподъемность до 40 т 

492.50 316.50 1.00 12.57 7.5 69.0 72.0 77.0 74.0 71.0 71.0 68.0 62.0 61.0   75.0 80.0 Да 

032 Седельный тягач с полуприцепом 
для перевозки крупногабаритных и 

тяжеловесных грузов 

грузоподъемность до 40 т 

506.50 310.00 1.00  7.5            75.0 80.0 Нет 

033 Трубоплетевоз на автомобильном 
ходу до 30 т 

522.00 306.00 1.00 12.57 7.5 66.0 69.0 74.0 71.0 68.0 68.0 65.0 59.0 58.0   72.0 77.0 Да 

034 Трубоплетевоз на автомобильном 530.50 300.00 1.00  7.5            72.0 77.0 Нет 



ООО ФРЭКОМ      Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                                                                                307      Формат А4 

ходу до 30 т 

035 Шнекороторный снегоочиститель 

мощностью 184 кВт типа Д-707С 

548.00 303.00 1.00 12.57 1.0 67.0 70.0 75.0 72.0 69.0 69.0 66.0 60.0 59.0   73.0 81.0 Да 

036 Ассенизаторская машина типа КО-

505А V - 10 м3 

463.50 317.50 1.00  7.5            77.0 82.0 Нет 

037 Ассенизаторская машина типа КО-

505А V - 10 м3 

472.50 310.00 1.00  7.5            77.0 82.0 Нет 

038 Топливозаправщик НЕФАЗ-66062 V 

– 11,2 м3 

570.00 342.00 1.00 12.57 7.5 71.0 74.0 79.0 76.0 73.0 73.0 70.0 64.0 63.0   77.0 82.0 Да 

039 Топливозаправщик НЕФАЗ-66062 V 

– 11,2 м3 

582.50 336.50 1.00 12.57 7.5 71.0 74.0 79.0 76.0 73.0 73.0 70.0 64.0 63.0   77.0 82.0 Да 

040 Автоцистерна типа (ALS-15-
FH12.00.000) на базе автомобиля 

VOLVO FH12/420, V- 15 м3 

565.50 412.50 1.00  7.5            75.0 80.0 Нет 

041 Автоцистерна типа (ALS-15-

FH12.00.000) на базе автомобиля 
VOLVO FH12/420, V- 15 м3 

577.00 410.50 1.00  7.5            75.0 80.0 Нет 

042 Дрель пневматическая 596.50 383.50 1.00 12.57 0.0 79.0 82.0 87.0 84.0 81.0 81.0 78.0 72.0 71.0   85.0  Да 

043 Установки и агрегаты буровые на 

базе автомобилей глубина бурения 
до 200 м, грузоподъемность до 4т 

683.50 419.50 1.00 12.57 0.0 94.0 97.0 102.0 99.0 96.0 96.0 93.0 87.0 86.0   100.0 106.0 Да 

044 Установки и агрегаты буровые на 

базе автомобилей глубина бурения 
до 200 м, грузоподъемность до 4т 

696.00 418.50 1.00 12.57 0.0 94.0 97.0 102.0 99.0 96.0 96.0 93.0 87.0 86.0   100.0 106.0 Да 

045 Установки и агрегаты буровые на 

базе автомобилей глубина бурения 

до 200 м, грузоподъемность до 4т 

712.00 416.00 1.00 12.57 0.0 94.0 97.0 102.0 99.0 96.0 96.0 93.0 87.0 86.0   100.0 106.0 Да 

046 Установки и агрегаты буровые на 

базе автомобилей глубина бурения 

до 200 м, грузоподъемность до 4т 

722.00 416.50 1.00 12.57 0.0 94.0 97.0 102.0 99.0 96.0 96.0 93.0 87.0 86.0   100.0 106.0 Да 

047 Установки и агрегаты буровые на 
базе автомобилей глубина бурения 

до 200 м, грузоподъемность до 4т 

728.50 410.50 1.00 12.57 0.0 94.0 97.0 102.0 99.0 96.0 96.0 93.0 87.0 86.0   100.0 106.0 Да 

048 Установки и агрегаты буровые на 
базе автомобилей глубина бурения 

до 200 м, грузоподъемность до 4т 

715.50 403.50 1.00  0.0            100.0 106.0 Нет 

049 Установки и агрегаты буровые на 

базе автомобилей глубина бурения 

до 200 м, грузоподъемность до 4т 

702.50 405.50 1.00  0.0            100.0 106.0 Нет 

050 Установки и агрегаты буровые на 

базе автомобилей глубина бурения 
до 200 м, грузоподъемность до 4т 

687.50 406.00 1.00  0.0            100.0 106.0 Нет 

051 Установки и агрегаты буровые на 

базе автомобилей глубина бурения 
до 200 м, грузоподъемность до 4т 

675.50 407.50 1.00 12.57 0.0 94.0 97.0 102.0 99.0 96.0 96.0 93.0 87.0 86.0   100.0 106.0 Да 

052 Установки и агрегаты буровые на 

базе автомобилей глубина бурения 

до 200 м, грузоподъемность до 4т 

665.50 399.00 1.00  0.0            100.0 106.0 Нет 

053 Установки и агрегаты буровые на 

базе автомобилей глубина бурения 

675.50 392.50 1.00  0.0            100.0 106.0 Нет 



ООО ФРЭКОМ      Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                                                                                308      Формат А4 

до 200 м, грузоподъемность до 4т 

054 Установки и агрегаты буровые на 

базе автомобилей глубина бурения 

до 200 м, грузоподъемность до 4т 

685.00 390.00 1.00  0.0            100.0 106.0 Нет 

055 Установки и агрегаты буровые на 
базе автомобилей глубина бурения 

до 200 м, грузоподъемность до 4т 

697.00 386.50 1.00  0.0            100.0 106.0 Нет 

056 Установки и агрегаты буровые на 
базе автомобилей глубина бурения 

до 200 м, грузоподъемность до 4т 

709.00 385.00 1.00  0.0            100.0 106.0 Нет 

057 Установки и агрегаты буровые на 

базе автомобилей глубина бурения 

до 200 м, грузоподъемность до 4т 

718.50 386.00 1.00  0.0            100.0 106.0 Нет 

058 Установки и агрегаты буровые на 

базе автомобилей глубина бурения 
до 200 м, грузоподъемность до 4т 

732.00 388.00 1.00  0.0            100.0 106.0 Нет 

059 Установки и агрегаты буровые на 

базе автомобилей глубина бурения 
до 200 м, грузоподъемность до 4т 

743.00 392.50 1.00  0.0            100.0 106.0 Нет 

060 Автомобиль бортовой, 

грузоподъемность до 5 т 

651.00 369.00 1.00 12.57 7.5 66.0 69.0 74.0 71.0 68.0 68.0 65.0 59.0 58.0   72.0 77.0 Да 

061 Автомобиль бортовой, 
грузоподъемность до 5 т 

663.00 370.00 1.00 12.57 7.5 66.0 69.0 74.0 71.0 68.0 68.0 65.0 59.0 58.0   72.0 77.0 Да 

062 Автомобиль бортовой, 

грузоподъемность до 5 т 

672.00 366.50 1.00 12.57 7.5 66.0 69.0 74.0 71.0 68.0 68.0 65.0 59.0 58.0   72.0 77.0 Да 

063 Автомобиль бортовой, 
грузоподъемность до 5 т 

682.50 370.00 1.00 12.57 7.5 66.0 69.0 74.0 71.0 68.0 68.0 65.0 59.0 58.0   72.0 77.0 Да 

064 Автомобиль бортовой, 

грузоподъемность до 5 т 

685.50 357.50 1.00 12.57 7.5 66.0 69.0 74.0 71.0 68.0 68.0 65.0 59.0 58.0   72.0 77.0 Да 

065 Автомобиль бортовой, 
грузоподъемность до 5 т 

674.00 357.00 1.00  7.5            72.0 77.0 Нет 

066 Автомобиль бортовой, 

грузоподъемность до 5 т 

664.00 357.00 1.00  7.5            72.0 77.0 Нет 

067 Автомобиль бортовой, 
грузоподъемность до 5 т 

651.50 361.00 1.00  7.5            72.0 77.0 Нет 

068 Автомобиль бортовой, 

грузоподъемность до 5 т 

643.50 357.00 1.00 12.57 7.5 66.0 69.0 74.0 71.0 68.0 68.0 65.0 59.0 58.0   72.0 77.0 Да 

069 Автомобиль бортовой, 
грузоподъемность до 5 т 

647.00 346.00 1.00 12.57 7.5 66.0 69.0 74.0 71.0 68.0 68.0 65.0 59.0 58.0   72.0 77.0 Да 

070 Автомобиль бортовой, 

грузоподъемность до 5 т 

654.00 338.00 1.00  7.5            72.0 77.0 Нет 

071 Автомобиль бортовой, 
грузоподъемность до 5 т 

664.00 338.50 1.00  7.5            72.0 77.0 Нет 

072 Автомобиль бортовой, 

грузоподъемность до 5 т 

679.50 337.50 1.00  7.5            72.0 77.0 Нет 

073 Кран на автомобильном ходу, 
грузоподъемность 10 т 

613.50 322.50 1.00 12.57 7.5 68.0 71.0 76.0 73.0 70.0 70.0 67.0 61.0 60.0   74.0 79.0 Да 

074 Кран на автомобильном ходу, 

грузоподъемность 10 т 

622.00 321.00 1.00 12.57 7.5 68.0 71.0 76.0 73.0 70.0 70.0 67.0 61.0 60.0   74.0 79.0 Да 



ООО ФРЭКОМ      Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                                                                                309      Формат А4 

075 Кран на автомобильном ходу, 
грузоподъемность 10 т 

631.50 319.00 1.00 12.57 7.5 68.0 71.0 76.0 73.0 70.0 70.0 67.0 61.0 60.0   74.0 79.0 Да 

076 Кран на автомобильном ходу, 

грузоподъемность 10 т 

641.50 318.00 1.00 12.57 7.5 68.0 71.0 76.0 73.0 70.0 70.0 67.0 61.0 60.0   74.0 79.0 Да 

077 Кран на автомобильном ходу, 
грузоподъемность 10 т 

649.50 311.50 1.00 12.57 7.5 68.0 71.0 76.0 73.0 70.0 70.0 67.0 61.0 60.0   74.0 79.0 Да 

078 Кран на автомобильном ходу, 

грузоподъемность 10 т 

662.00 313.00 1.00 12.57 7.5 68.0 71.0 76.0 73.0 70.0 70.0 67.0 61.0 60.0   74.0 79.0 Да 

079 Кран на автомобильном ходу, 
грузоподъемность 10 т 

670.50 312.50 1.00  7.5            74.0 79.0 Нет 

080 Глиномешалка, 4 м3 272.50 348.00 1.00 12.57 7.5 56.0 59.0 64.0 61.0 58.0 58.0 55.0 49.0 48.0   62.0 67.0 Да 

081 Глиномешалка, 4 м3 282.50 347.50 1.00  7.5            62.0 67.0 Нет 

082 Глиномешалка, 4 м3 293.00 347.50 1.00  7.5            62.0 67.0 Нет 

083 Глиномешалка, 4 м3 303.00 347.00 1.00 12.57 7.5 56.0 59.0 64.0 61.0 58.0 58.0 55.0 49.0 48.0   62.0 67.0 Да 

084 Глиномешалка, 4 м3 312.00 343.50 1.00 12.57 7.5 56.0 59.0 64.0 61.0 58.0 58.0 55.0 49.0 48.0   62.0 67.0 Да 

085 Глиномешалка, 4 м3 320.00 341.00 1.00 12.57 7.5 56.0 59.0 64.0 61.0 58.0 58.0 55.0 49.0 48.0   62.0 67.0 Да 

086 Глиномешалка, 4 м3 329.50 336.00 1.00 12.57 7.5 56.0 59.0 64.0 61.0 58.0 58.0 55.0 49.0 48.0   62.0 67.0 Да 

087 Глиномешалка, 4 м3 336.50 330.00 1.00  7.5            62.0 67.0 Нет 

088 Глиномешалка, 4 м3 326.00 328.00 1.00  7.5            62.0 67.0 Нет 

089 Глиномешалка, 4 м3 317.00 333.50 1.00  7.5            62.0 67.0 Нет 

090 Глиномешалка, 4 м3 312.00 335.50 1.00 12.57 7.5 56.0 59.0 64.0 61.0 58.0 58.0 55.0 49.0 48.0   62.0 67.0 Да 

091 Глиномешалка, 4 м3 306.00 337.50 1.00 12.57 7.5 56.0 59.0 64.0 61.0 58.0 58.0 55.0 49.0 48.0   62.0 67.0 Да 

092 Глиномешалка, 4 м3 297.00 339.50 1.00  7.5            62.0 67.0 Нет 

093 Глиномешалка, 4 м3 286.00 341.00 1.00  7.5            62.0 67.0 Нет 

094 Глиномешалка, 4 м3 277.00 339.50 1.00  7.5            62.0 67.0 Нет 

095 Глиномешалка, 4 м3 269.50 334.00 1.00  7.5            62.0 67.0 Нет 

096 Глиномешалка, 4 м3 278.50 326.50 1.00  7.5            62.0 67.0 Нет 

097 Глиномешалка, 4 м3 287.00 328.50 1.00  7.5            62.0 67.0 Нет 

098 Глиномешалка, 4 м3 294.00 324.50 1.00  7.5            62.0 67.0 Нет 

099 Глиномешалка, 4 м3 298.00 324.00 1.00  7.5            62.0 67.0 Нет 

100 Глиномешалка, 4 м3 305.50 322.00 1.00  7.5            62.0 67.0 Нет 

101 Глиномешалка, 4 м3 314.00 319.50 1.00  7.5            62.0 67.0 Нет 

102 Глиномешалка, 4 м3 321.00 317.00 1.00  7.5            62.0 67.0 Нет 

103 Глиномешалка, 4 м3 316.00 313.00 1.00  7.5            62.0 67.0 Нет 

104 Глиномешалки, 4 м3 305.00 313.00 1.00  7.5            62.0 67.0 Нет 

105 Глиномешалка, 4 м3 296.50 316.50 1.00  7.5            62.0 67.0 Нет 

106 Глиномешалка, 4 м3 286.00 318.50 1.00  7.5            62.0 67.0 Нет 

107 Комплект оборудования шнекового 

бурения на базе автомобиля глубина 

бурения до 50 м, грузоподъемность 
мачты 3,7 т 

364.00 312.00 1.00  0.0            100.0 106.0 Нет 

108 Комплект оборудования шнекового 

бурения на базе автомобиля глубина 
бурения до 50 м, грузоподъемность 

мачты 3,7 т 

371.50 312.00 1.00  0.0            100.0 106.0 Нет 

109 Комплект оборудования шнекового 

бурения на базе автомобиля глубина 
бурения до 50 м, грузоподъемность 

мачты 3,7 т 

379.00 313.00 1.00 12.57 0.0 94.0 97.0 102.0 99.0 96.0 96.0 93.0 87.0 86.0   100.0 106.0 Да 



ООО ФРЭКОМ      Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                                                                                310      Формат А4 

110 Комплект оборудования шнекового 
бурения на базе автомобиля глубина 

бурения до 50 м, грузоподъемность 

мачты 3,7 т 

385.50 310.50 1.00 12.57 0.0 94.0 97.0 102.0 99.0 96.0 96.0 93.0 87.0 86.0   100.0 106.0 Да 

111 Комплект оборудования шнекового 

бурения на базе автомобиля глубина 

бурения до 50 м, грузоподъемность 
мачты 3,7 т 

394.00 312.50 1.00  0.0            100.0 106.0 Нет 

112 Комплект оборудования шнекового 

бурения на базе автомобиля глубина 
бурения до 50 м, грузоподъемность 

мачты 3,7 т 

400.50 309.00 1.00 12.57 0.0 94.0 97.0 102.0 99.0 96.0 96.0 93.0 87.0 86.0   100.0 106.0 Да 

113 Бульдозер, мощность 79 кВт (108 

л.с.) 

328.50 298.00 1.00 12.57 7.5 69.0 72.0 77.0 74.0 71.0 71.0 68.0 62.0 61.0   75.0 80.0 Да 

114 Бульдозер, мощность 79 кВт (108 

л.с.) 

336.50 296.00 1.00 12.57 7.5 69.0 72.0 77.0 74.0 71.0 71.0 68.0 62.0 61.0   75.0 80.0 Да 

115 Бульдозер, мощность 79 кВт (108 

л.с.) 

345.50 296.00 1.00 12.57 7.5 69.0 72.0 77.0 74.0 71.0 71.0 68.0 62.0 61.0   75.0 80.0 Да 

116 Бульдозер, мощность 79 кВт (108 

л.с.) 

355.00 295.00 1.00 12.57 7.5 69.0 72.0 77.0 74.0 71.0 71.0 68.0 62.0 61.0   75.0 80.0 Да 

117 Экскаватор одноковшовый 

дизельный на гусеничном ходу, 
емкость ковша 1,6 м3 

374.00 297.50 1.00 12.57 1.0 67.0 70.0 75.0 72.0 69.0 69.0 66.0 60.0 59.0   73.0 81.0 Да 

118 Экскаватор одноковшовый 

дизельный на гусеничном ходу, 
емкость ковша 1,6 м3 

385.50 292.00 1.00 12.57 1.0 67.0 70.0 75.0 72.0 69.0 69.0 66.0 60.0 59.0   73.0 81.0 Да 

119 Агрегат копровый без дизель-молота 

на базе трактора 80 кВт (108 л.с.) 

404.50 299.00 1.00 12.57 0.0 104.0 107.0 112.0 109.0 106.0 106.0 103.0 97.0 96.0   110.0  Да 

120 Автогрейдер среднего типа, 
мощность 99 кВт (135 л.с.) 

419.50 296.00 1.00 12.57 7.5 69.0 72.0 77.0 74.0 71.0 71.0 68.0 62.0 61.0   75.0 80.0 Да 

121 Трактор на гусеничном ходу, 

мощность 79 кВт (108 л.с.) 

435.00 299.50 1.00  1.0            73.0 81.0 Нет 

122 Погрузчик, грузоподъемность 5 т 450.50 295.50 1.00 12.57 7.5 64.0 67.0 72.0 69.0 66.0 66.0 63.0 57.0 56.0   70.0 75.0 Да 

123 Спецавтомашина, грузоподъемность 
до 8 т, вездеходы 

464.00 288.50 1.00 12.57 7.5 63.0 66.0 71.0 68.0 65.0 65.0 62.0 56.0 55.0   69.0 74.0 Да 

124 Трактор на пневмоколесном ходу, 

мощность 59 кВт (80 л.с.) 

481.50 281.50 1.00 12.57 1.0 67.0 70.0 75.0 72.0 69.0 69.0 66.0 60.0 59.0   73.0 81.0 Да 

125 Машина монтажная для выполнения 

работ при прокладке и монтаже 

кабеля на базе автомобиля ГАЗ-66 

494.50 281.00 1.00  7.5            64.0 69.0 Нет 

126 Дизель-молоты 1,25 т 518.00 278.50 1.00 12.57 0.0 84.0 87.0 92.0 89.0 86.0 86.0 83.0 77.0 76.0   90.0  Да 

127 Вышка телескопическая 25 м 530.50 276.50 1.00 12.57 7.5 71.0 74.0 79.0 76.0 73.0 73.0 70.0 64.0 63.0   77.0 82.0 Да 

128 Аппарат пескоструйный при работе 

от передвижного компрессора 

561.00 273.50 1.00  1.0            80.0 85.0 Нет 

129 Машина электрозачистная 582.00 275.00 1.00  7.5            91.0 96.0 Нет 

130 Дрель электрическая 608.50 278.00 1.00 12.57 0.0 91.0 94.0 99.0 96.0 93.0 93.0 90.0 84.0 83.0   97.0  Да 

131 Машина шлифовальная 

электрическая 

630.00 282.00 1.00  7.5            93.0 98.0 Нет 

132 Универсальная буровая установка 643.00 283.50 1.00 12.57 0.0 94.0 97.0 102.0 99.0 96.0 96.0 93.0 87.0 86.0   100.0 106.0 Да 



ООО ФРЭКОМ      Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                                                                                311      Формат А4 

Bauer RTG RG 21Т на базе BS65RS 
(570 kW) с буровым приводом 

MB150-F, вибропогружателем 

MR150AVM и SOB оборудованием 
DN 500мм 

133 Агрегат окрасочный высокого 

давления для окраски поверхностей 
конструкций мощностью 1 кВт 

671.00 287.00 1.00  7.5            70.0 75.0 Нет 

 
2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 

N Объект Координаты точки Тип точки В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

  

001 ВГС 1 267.50 289.00 1.50 Расчетная точка пользователя Да 

002 ВГС 2 447.00 259.50 1.50 Расчетная точка пользователя Да 

003 п. Сабетта 54011.50 23867.50 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

 
Вариант расчета: "Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию" 
3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка пользователя 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

001 ВГС 1 267.50 289.00 1.50 61.0 62.3 61.0 59.5 54.8 53.8 50.5 41.9 27.8 58.50 62.80 

002 ВГС 2 447.00 259.50 1.50 61.8 63.1 61.8 60.2 55.6 54.6 51.2 43.4 33.1 59.30 63.60 

003 п. Сабетта 54011.50 23867.50 1.50 24.8 20.6 0 0 0 0 0 0 0 0.00 17.20 

 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 312 Формат А4 

УКПГ, ОБП, ППС. Уровень звука на период строительства 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 313 Формат А4 

Вахтовый жилой комплекс. Уровень звука на период строительства 

 
 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 314 Формат А4 

Транспортная площадка. Уровень звука на период строительства 

 
 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 315 Формат А4 

Временный городок строителей. Уровень звука на период строительства 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 316 Формат А4 

Временная стройбаза Подрядной организации. Уровень звука на период строительства 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 317 Формат А4 

Временная база МТР. Уровень звука на период строительства 

 



ООО ФРЭКОМ      Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                                                                                       318      Формат А4 

1.3. Расчет уровней звука в период эксплуатации 

1.3.1. Инвентаризация источников шума 

Таблица 1.3-1. Шумовые характеристики основного оборудования 

N 
ИШ 

Наименование оборудования 
Кол-

во 

Расстояние, 

м 

Уровни звуковой мощности (давления) единицы оборудования, 

дБ, в октавных полосах со среднегеометрическими частотами, 

Гц 
Уровень 

звука, 

дБ(А) 

Примечание 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

I Объекты УКПГ 

1 Установка сепарации газа 

 Компрессор 1 5 93 94 77 69 67 67 63 59 57 
 Протокол № 9 

ООО «ИПЭиГ 

 Насос   83 83 83 87 89 89 83 78 77 
 Каталог источников 

шума и средств защиты, 
Воронеж, 2004 

 
Проникающий шум из установки 

сепарации газа    96,6 71,2 57,4 50,9 55,2 52,1 49,4 56,0 
 

Расчет в Приложении 4 

2 Установка низкотемпературной сепарации 

 
Компрессор турбодетандерного 

агрегата 
1 5 93 94 77 69 67 67 63 59 57 

 Протокол № 9 

ООО «ИПЭиГ 

 
Насос турбодетандерного 

агрегата 
  83 83 83 87 89 89 83 78 77 

 Каталог источников 

шума и средств защиты, 
Воронеж, 2004 

 
Проникающий шум из блок-бокса 

ТДА    96,6 71,2 57,4 50,9 55,2 52,1 49,4 56,0 
 

Расчет в Приложении 4 

 Аппарат воздушного охлаждения 1 1          92 

ГОСТ Р 51364-99 (ИСО 
6758-80) Аппараты 

воздушного охлаждения 

3 Блок-бокс насосной нестабильного конденсата с узлом измерения количества и показателей качества конденсата 

 

Насосы подачи нестабильного 

конденсата от технологических 

линий УНТС ЗСМ на Установку 

комплексной подготовки газового 

конденсата (2 раб., 1 рез.) 

3  89 89 91 96 97 97 95 88 85  
Каталог источников 
шума и средств защиты, 

Воронеж, 2004 

 
Насосы подачи нестабильного 

конденсата от УКПГ ВТМ на 
2  89 89 91 96 97 97 95 88 85  

Каталог источников 

шума и средств защиты, 



ООО ФРЭКОМ      Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                                                                                       319      Формат А4 

N 
ИШ 

Наименование оборудования 
Кол-

во 

Расстояние, 

м 

Уровни звуковой мощности (давления) единицы оборудования, 

дБ, в октавных полосах со среднегеометрическими частотами, 

Гц 
Уровень 

звука, 

дБ(А) 

Примечание 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Установку комплексной подготовки 

газового конденсата (1 раб., 1 рез.) 

Воронеж, 2004 

 

Проникающий шум из блок-бокса 

насосной нестабильного конденсата 
   78,4 73,4 69,0 57,3 67,6 68,3 63,5 69,4  Расчет в Приложении 4 

4 Дренажная и аварийные емкости 

 
Полупогружной насос дренажной 

емкости 1  74 77 82 79 76 76 73 67 66 80 

Технические 

характеристики насосов 
Grundfos 

 

Полупогружной насос аварийной 

емкости 
1  74 77 82 79 76 76 73 67 66 80 

Технические 

характеристики насосов 

Grundfos 

5 Амбар для продувки шлейфов 

 
Горизонтальное горелочное 

устройство (ГГУ) 
1  115 114 112 117 118 119 119 117 114 

 Каталог шумовых 

характеристик 

газотранспортного 
оборудования СТО 

Газпром 2-3.5-041-2005 

 Глушитель   6 12 18 25 38 40 38 35 28 
 Аналог. Глушитель 

компании BMM Akustik 
Technologie 

 
ГГУ с глушителем   109 102 94 92 80 79 81 82 86  Расчет 

6 Факельное хозяйство 

 Факел 1  115 114 112 117 118 119 119 117 114 

 Каталог шумовых 

характеристик 

газотранспортного 
оборудования СТО 

Газпром 2-3.5-041-2005 

 Глушитель   6 12 18 25 38 40 38 35 28 
 Аналог. Глушитель 

компании BMM Akustik 

Technologie 

 Факел с глушителем   109 102 94 92 80 79 81 82 86 
 

Расчет 

 
Полупогружной насос в составе 

емкости сбора конденсата 
1  74 77 82 79 76 76 73 67 66 80 

Технические 

характеристики насосов 

Grundfos 

7 Насосная УРМ №1 

 Насосы подачи ВМР на регенерацию 2  74 77 82 79 76 76 73 67 66 80 Технические 



ООО ФРЭКОМ      Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                                                                                       320      Формат А4 

N 
ИШ 

Наименование оборудования 
Кол-

во 

Расстояние, 

м 

Уровни звуковой мощности (давления) единицы оборудования, 

дБ, в октавных полосах со среднегеометрическими частотами, 

Гц 
Уровень 

звука, 

дБ(А) 

Примечание 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
характеристики насосов 
Grundfos 

 
Насосы орошения колонны 

регенерации метанола 
2  74 77 82 79 76 76 73 67 66 80 

Технические 

характеристики насосов 

Grundfos 

 Насосы откачки кубовой воды 2  74 77 82 79 76 76 73 67 66 80 

Технические 

характеристики насосов 

Grundfos 

 Насосы подачи ВМР в подогреватель 2  74 77 82 79 76 76 73 67 66 80 

Технические 
характеристики насосов 

Grundfos 

 Насосы перекачки теплоносителя 2  74 77 82 79 76 76 73 67 66 80 

Технические 
характеристики насосов 

Grundfos 

 
Аппарат воздушного охлаждения 

метанола 
1 1          92 

ГОСТ Р 51364-99 (ИСО 

6758-80) Аппараты 

воздушного охлаждения 

 
Аппарат воздушного охлаждения 

кубовой воды 
1 1          92 

ГОСТ Р 51364-99 (ИСО 

6758-80) Аппараты 
воздушного охлаждения 

8 Электростанция собственных нужд (ЭСН) 

 

Агрегаты газопоршневые единичной 

мощностью 2 МВт (4 в работе, 1 в 

горячем резерве, 1 в холодном 

резерве) 

6 1  84,6 91,9 88,9 92,4 92,9 89,8 84,6 92,9  
Технический паспорт 

MTU 20V4000 GS 

 
Шум от ГПА, проникающий из 

помещения ЭСН 
   78,1 76,3 64,1 58,9 65,0 64,4 61,1 77,9  Расчет в Приложении 4 

 Выхлоп ГПА  1  118,4 118,9 108,8 100,5 91,9 91,5 91,8 84,1  
Технический паспорт 
MTU 20V4000 GS 

 Глушитель    9 14 22 36 47 43 40 39 

 Аналог. Глушитель 
проектно-

производственного 

холдинга 
«Энергетические 

машины» 

 Выхлоп ГПА с учетом глушителя    117,4 112,9 94,8 72,5 52,9 56,5 59,8 53,1  Расчет в Приложении 4 



ООО ФРЭКОМ      Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                                                                                       321      Формат А4 

N 
ИШ 

Наименование оборудования 
Кол-

во 

Расстояние, 

м 

Уровни звуковой мощности (давления) единицы оборудования, 

дБ, в октавных полосах со среднегеометрическими частотами, 

Гц 
Уровень 

звука, 

дБ(А) 

Примечание 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 
Комплектная двухтрансформаторная 

подстанция мощностью 400 кВА 
1   54,8 58,2 48,7 41,0 32,7 19,6 10,6 7,6  Расчет в Приложении 4 

9 Аварийная дизельная электростанция (АДЭС) 

 Дизель с вентилятором и радиатором 1 1  81 97 100 106 108 110 104 105 
 ТУ на ДЭС типа Звезда-

К-МЗ 

 
Проникающий шум из помещения 

АДЭС 
   81,2 88,5 83,1 82,2 88,2 92,5 88,8 99,0 

 
Расчет в Приложении 4 

 Выхлопной патрубок дизеля 1 1  80 89 98 101 104 105 97 98 
 ТУ на ДЭС типа Звезда-

К-МЗ 

 УЗМ выхлопа    89,0 83,0 84,0 73,0 65,0 70,0 65,0 67,0 
 

Расчет в Приложении 4 

10 Блок энергетический №1 

 
КТП №1 с трансформаторами 

мощностью 2000 кВА 
1   62,3 65,3 55,6 48,0 39,7 26,6 17,7 14,7  Расчет в Приложении 4 

 
КТП №2 с трансформаторами 

мощностью 630 кВА 
1   57,3 60,3 50,6 43,0 34,7 21,6 12,7 9,7  Расчет в Приложении 4 

11 Установка подготовки топливного газа 

 
Циркуляционные насосы 

теплоносителя (1 раб. + рез.) 
2  56 56 54 51 50 42 47 46 44  

Каталог источников 

шума и средств защиты, 

Воронеж, 2004 

 

Проникающий шум из установки 

подогрева теплоносителя и 

топливного газа 
   43,6 32,5 20,3 11,2 9,0 16,4 17,7 24,6 

 

Расчет в Приложении 4 

12 Установка получения азота 

 Компрессор воздуха 1 5 93 94 77 69 67 67 63 59 57  
Протокол № 9 

ООО «ИПЭиГ 

 Компрессор азота 1 5 93 94 77 69 67 67 63 59 57  
Протокол № 9 
ООО «ИПЭиГ 

 

Проникающий шум из установки 

получения азота 
   106,1 80,3 64,1 55,7 59,7 58,0 56,1 62,9  Расчет в Приложении 4 

13 Компрессорная воздуха КИП 

 
Винтовой воздушный компрессор (1 

раб., 1 рез.) 
2 5 93 94 77 69 67 67 63 59 57  

Протокол № 9 

ООО «ИПЭиГ 

 
Осушитель рефрижераторный (1 раб., 

1 рез.) 
2  103 103 104 107 108 105 101 99 95  

Каталог источников 
шума и средств защиты, 



ООО ФРЭКОМ      Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                                                                                       322      Формат А4 

N 
ИШ 

Наименование оборудования 
Кол-

во 

Расстояние, 

м 

Уровни звуковой мощности (давления) единицы оборудования, 

дБ, в октавных полосах со среднегеометрическими частотами, 

Гц 
Уровень 

звука, 

дБ(А) 

Примечание 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
Воронеж, 2004 

 
Проникающий шум из компрессорной 

воздуха КИП 
   103,6 86,4 80,6 75,2 76,2 74,5 74,6 79,4  Расчет в Приложении 4 

14 Емкости сбора производственно-дождевых сточных вод №1 - №6 

 
Насос погружной Q=30 м3/ч, 

Н=25,0 м (емкость Ø2,4 м; L=9,026 м) 
1  65 65 74 78 76 78 85 73 69  

Каталог источников 

шума и средств защиты, 
Воронеж, 2004 

15 Станция очистки производственных сточных вод 

 Насос 3  79 79 72 68 81 80 86 83 80  
Каталог источников 

шума и средств защиты, 

Воронеж, 2004 

 
Насос подачи осадка на 

обезвоживание 
1  90 90 92 95 98 97 95 88 87  

Каталог источников 

шума и средств защиты, 

Воронеж, 2004 

 Насос фугата 1  101 101 104 104 103 102 99 95 94  
Каталог источников 
шума и средств защиты, 

Воронеж, 2004 

 Насос флокулянта 2  101 101 104 104 103 102 99 95 94  
Каталог источников 
шума и средств защиты, 

Воронеж, 2004 

 Насос реагента 2  79 79 72 68 81 80 86 83 80  
Каталог источников 

шума и средств защиты, 
Воронеж, 2004 

 

Проникающий шум из станции 

очистки производственных сточных 

вод 
   90,8 85,0 76,6 68,9 72,3 72,0 69,8 77,0  Расчет в Приложении 4 

16 Резервуары предочищенных сточных вод №1 и №2 

 

Насос погружной Q=30 м3/ч, 

Н=15,0 м (резервуар Ø3,17 м; 

L=13,77 м) 
1  79 79 72 68 81 80 86 83 80  

Каталог источников 

шума и средств защиты, 

Воронеж, 2004 

17 Станция насосная подачи сточных вод на ППС 

 
Насосы Q=25 м3/ч, Н= 7,5 м (2 раб., 2 

рез.) 
4  79 79 72 68 81 80 86 83 80  

Каталог источников 

шума и средств защиты, 
Воронеж, 2004 

 

Проникающий шум из станции 

насосной подачи сточных вод на 
   70,6 55,0 43,2 50,2 52,8 60,7 59,5 64,4  Расчет в Приложении 4 



ООО ФРЭКОМ      Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                                                                                       323      Формат А4 

N 
ИШ 

Наименование оборудования 
Кол-

во 

Расстояние, 

м 

Уровни звуковой мощности (давления) единицы оборудования, 

дБ, в октавных полосах со среднегеометрическими частотами, 

Гц 
Уровень 

звука, 

дБ(А) 

Примечание 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

ППС 

18 Станция очистки бытовых сточных вод 

 
Насос подачи стока из 

усреднительной емкости 
2  90 90 92 95 98 97 95 88 87  

Каталог источников 

шума и средств защиты, 

Воронеж, 2004 

 Насос откачки осадка 2  79 79 72 68 81 80 86 83 80  
Каталог источников 
шума и средств защиты, 

Воронеж, 2004 

 Насос подачи очищенного стока 1  90 90 92 95 98 97 95 88 87  
Каталог источников 
шума и средств защиты, 

Воронеж, 2004 

 Насос подачи стока 1  79 79 72 68 81 80 86 83 80  
Каталог источников 
шума и средств защиты, 

Воронеж, 2004 

 Насос подачи промывочной воды 1  79 79 72 68 81 80 86 83 80  
Каталог источников 

шума и средств защиты, 
Воронеж, 2004 

 
Дозаторный насос флокулянта в 

камеру флокуляции 
1  101 101 104 104 103 102 99 95 94  

Каталог источников 

шума и средств защиты, 
Воронеж, 2004 

 Дозаторный насос коагулянта 1  101 101 104 104 103 102 99 95 94  
Каталог источников 

шума и средств защиты, 

Воронеж, 2004 

 
Насос подачи осадка на 

обеззараживание 
1  79 79 72 68 81 80 86 83 80  

Каталог источников 

шума и средств защиты, 

Воронеж, 2004 

 Дозаторный насос флокулянта 1  101 101 104 104 103 102 99 95 94  
Каталог источников 
шума и средств защиты, 

Воронеж, 2004 

 Насос отвода фильтрата 1  79 79 72 68 81 80 86 83 80  
Каталог источников 
шума и средств защиты, 

Воронеж, 2004 

 Насос на технические нужды 1  79 79 72 68 81 80 86 83 80  
Каталог источников 

шума и средств защиты, 
Воронеж, 2004 

 
Проникающий шум из станции 

очистки бытовых сточных вод 
   92,6 86,8 78,7 72,0 75,0 74,7 72,2 79,1  Расчет в Приложении 4 

19 Котельная 



ООО ФРЭКОМ      Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                                                                                       324      Формат А4 

N 
ИШ 

Наименование оборудования 
Кол-

во 

Расстояние, 

м 

Уровни звуковой мощности (давления) единицы оборудования, 

дБ, в октавных полосах со среднегеометрическими частотами, 

Гц 
Уровень 

звука, 

дБ(А) 

Примечание 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 Котельная, в т.ч.: 1   62,6 54,1 56,2 61,6 68,8 76,8 72,8 64,5  Расчет в Приложении 4 

 - газовая горелка котла 4 1  46,7 48,1 51,1 54,4 61,0 70,0 66,0 57,2 73 

Технические 

характеристики аналога. 

Газовые горелки 
RIELLO 40 FS 

 
С учетом снижения шума в 

воздуховоде 
4   38,3 44,5 52,5 58,5 65,8 73,8 69,8 61,0  Расчет в Приложении 4 

 - насос сетевой 1  79 79 72 68 81 80 86 83 80  
Каталог источников 
шума и средств защиты, 

Воронеж, 2004 

 - насос подпиточный 2  65 65 74 78 76 78 85 73 69  

Каталог источников 

шума и средств защиты, 
Воронеж, 2004 

 - насос циркуляционный 4  56 56 54 51 50 42 47 46 44  

Каталог источников 

шума и средств защиты, 
Воронеж, 2004 

 
Шум от насосов, проникающий из 

помещения котельной 
   62,6 53,0 47,9 43,4 47,6 56,0 51,1 55,1  Расчет в Приложении 4 

20 Блок-бокс насосной метанола 

 

Герметичные дозировочные насосы 

для подачи метанола к УВШ, кустам 

скважин и на УНТС УКПГ ВТМ 

Q=3 м3/час (2 раб., 1 рез.) 

3  90 90 89 89 87 97 88 86 82  

Каталог источников 

шума и средств защиты, 

Воронеж, 2004 

 

Герметичный центробежный насос 

Q=100 м3/ч, Н=70 м для 

внутрискладской перекачки метанола 
1  90 90 92 95 98 97 95 88 87  

Каталог источников 

шума и средств защиты, 

Воронеж, 2004 

 
Проникающий шум из блок-бокса 

насосной метанола 
   79,4 70,4 62,8 51,9 65,4 62,8 60,0 66,5  Расчет в Приложении 4 

21 Узлы запуска и приема СОД газа и конденсата 

 Свечи камеры запуска и приема СОД 3  115 114 112 117 118 119 119 117 114 

 Каталог шумовых 

характеристик 

газотранспортного 
оборудования СТО 

Газпром 2-3.5-041-2005 

 Глушитель   6 12 18 25 38 40 38 35 28 
 Аналог. Глушитель 

компании BMM Akustik 
Technologie 



ООО ФРЭКОМ      Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                                                                                       325      Формат А4 

N 
ИШ 

Наименование оборудования 
Кол-

во 

Расстояние, 

м 

Уровни звуковой мощности (давления) единицы оборудования, 

дБ, в октавных полосах со среднегеометрическими частотами, 

Гц 
Уровень 

звука, 

дБ(А) 

Примечание 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 
Свеча с глушителем   109 102 94 92 80 79 81 82 86 

 
Расчет 

22 Маслохозяйство 

 Дозировочные насосы  3  90 90 89 89 87 97 88 86 82  

Каталог источников 

шума и средств защиты, 

Воронеж, 2004 

 Центробежный насос 1  90 90 92 95 98 97 95 88 87  
Каталог источников 
шума и средств защиты, 

Воронеж, 2004 

 
Проникающий шум из блок-бокса 

насосной масла 
   79,4 70,4 62,8 51,9 65,4 62,8 60,0 66,5  Расчет в Приложении 4 

23 Модуль ГПА 

 Шум, проникающий из ГПА:  - 83 83 74 59 52 59 68 71 80 80 Расчет в Приложении 4 

 - турбина MS5002D 1 - 59 59 60 63 66 73 82 78 69 85 
Данные производителя 
Baker Hughes 

 - компрессор первой ступени 1 1 95 95 94 87 82 78 73 69 64 85 Данные производителя 

 - компрессор второй ступени 1 1 95 95 94 87 82 78 73 69 64 85 Данные производителя 

II Объекты ОБП 

1 Производственный корпус 

 

Кондиционер ВЕРОСА-500-116 (или 

аналог) 
2           53 

Характеристики 

аналога. Каталог Aero 

Ixia 

 
Кондиционер ВЕРОСА-500-139 (или 

аналог) 
1           53 

Характеристики 

аналога. Каталог Aero 

Ixia 

 
Сплит-система Mr.Slim “Mitsubishi 

electric” (2 раб.+2 рез.) 
4           65 

Характеристики сплит-

системы Mr.Slim, 
Mitsubishi Electric 
Corporation 

 

Вентилятор ВРАН 9-045 1   75 78 89 91 82 80 76 66  Каталог компании ВЕЗА 

Расчет по программе «Вентиляция»    49,8 58,8 74,5 78,4 68,8 66,2 60,2 47,4  Расчет в Приложении 4 

 
Вентилятор канальный Systemair К 

315 
1   56 59 67 67 71 72 68 66 77 

Каталог фирмы 
Systemair 



ООО ФРЭКОМ      Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                                                                                       326      Формат А4 

N 
ИШ 

Наименование оборудования 
Кол-

во 

Расстояние, 

м 

Уровни звуковой мощности (давления) единицы оборудования, 

дБ, в октавных полосах со среднегеометрическими частотами, 

Гц 
Уровень 

звука, 

дБ(А) 

Примечание 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Расчет по программе «Вентиляция»    30,8 39,8 52,5 54,4 58,0 58,4 52,4 47,6  Расчет в Приложении 4 

 

Вентилятор канальный Systemair К 

160 XL 
1   52 60 67 71 65 62 60 50 74 

Каталог фирмы 

Systemair 

Расчет по программе «Вентиляция»    30,2 44,2 55,05 62,1 53,5 47,9 43,9 31,1  Расчет в Приложении 4 

 

Вентилятор канальный Systemair КD 

450 XL3 
1   74 76 72 76 76 72 66 60 73 

Каталог фирмы 

Systemair 

Расчет по программе «Вентиляция»    54,2 61,2 62,5 68,55 64,95 58,35 50,35 41,55  Расчет в Приложении 4 

 

Крышный вентилятор КРОВ91-056-

ДУ 
1   88 94 89 87 80 75 75 66  

Характеристики 
аналога. Каталог 

компании ВЕЗА 

Расчет по программе «Вентиляция»    62,2 74,2 74,05 74,1 66,5 60,9 58,9 47,1  Расчет в Приложении 4 

 

Крышный вентилятор ВКОП-1-050 1   88 94 89 87 80 75 75 66  
Характеристики 
аналога. Каталог 

компании ВЕЗА 

Расчет по программе «Вентиляция»    65,7 77,7 77,44 79,1 70,4 61,7 59,7 47,1  Расчет в Приложении 4 

2 Склад хранения ТМЦ (отапливаемый) 

 

Вентилятор радиальный Systemair К 

200 L (или аналог) 
1   56 59 67 67 66 64 60 53 73 

Каталог фирмы 

Systemair 

Расчет по программе «Вентиляция»    40,8 47,8 59,5 60,4 55,8 50,2 44,2 34,4  Расчет в Приложении 4 

 

Крышный вентилятор КРОВ61-080-

ДУ600 (или аналог) 
1   88 94 89 87 80 75 75 66  

Характеристики 
аналога. Каталог 

компании ВЕЗА 

Расчет по программе «Вентиляция»    70,8 81,3 79,98 78,9 69,3 61,2 59,2 47,4  Расчет в Приложении 4 

 
Агрегат воздушно-отопительной 

системы 
3 5          53 

Характеристика аналога 

– АВО-К-4ХВХ 

компании ВЕЗА 

 Воздушно-тепловая завеса 3 5          55 
Паспорт аналога – 
воздушно-тепловая 

завеса завода Тепломаш 



ООО ФРЭКОМ      Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                                                                                       327      Формат А4 

N 
ИШ 

Наименование оборудования 
Кол-

во 

Расстояние, 

м 

Уровни звуковой мощности (давления) единицы оборудования, 

дБ, в октавных полосах со среднегеометрическими частотами, 

Гц 
Уровень 

звука, 

дБ(А) 

Примечание 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

3 Здание автотехники, РЭБ 

 
Кондиционер ВЕРОСА-500-054-03-

00 (или аналог) 
2           53 

Характеристики 

аналога. Каталог Aero 

Ixia 

 
Кондиционер ВЕРОСА-500-116-03-

00 (или аналог) 
1           53 

Характеристики 

аналога. Каталог Aero 

Ixia 

 
Кондиционер ВЕРОСА-500-019-03-

00 (или аналог) 
1           53 

Характеристики 
аналога. Каталог Aero 

Ixia 

 

Вентилятор ВРАН6-050 1   75 78 89 91 82 80 76 66  Каталог компании ВЕЗА 

Расчет по программе «Вентиляция»    50,1 59,1 74,72 78,55 68,95 66,35 60,35 47,55  Расчет в Приложении 4 

 

Канальный вентилятор УНИВЕНТ-2-

2 
1    71,5 72 72,5 71 67 65 59 75,5 

Каталог фирмы 

УНИВЕНТ 

Расчет по программе «Вентиляция»     56,1 60,72 63,05 59,45 53,35 49,35 40,55  Расчет в Приложении 4 

 

Крышный вентилятор КРОВ91-100-

ДУ 
1   88 94 89 87 80 75 75 66  

Характеристики 

аналога. Каталог 
компании ВЕЗА 

Расчет по программе «Вентиляция»    63,1 75,1 74,72 74,55 66,95 61,35 59,35 47,55  Расчет в Приложении 4 

 

Крышный вентилятор КРОВ91-100-

ДУ 
1   88 94 89 87 80 75 75 66  

Характеристики 
аналога. Каталог 

компании ВЕЗА 

Расчет по программе «Вентиляция»    63,1 75,1 74,72 74,55 66,95 61,35 59,35 47,55  Расчет в Приложении 4 

 

Крышный вентилятор ВКОП-1-050 1   88 94 89 87 80 75 75 66  
Характеристики 
аналога. Каталог 

компании ВЕЗА 

Расчет по программе «Вентиляция»    63,1 75,1 74,72 74,55 66,95 61,35 59,35 47,55  Расчет в Приложении 4 

 Воздушно-тепловая завеса 4 5          55 
Паспорт аналога – 

воздушно-тепловая 

завеса завода Тепломаш 

 
Агрегат воздушно-отопительной 

системы 
3 5          53 

Характеристика аналога 

– АВО-К-4ХВХ 



ООО ФРЭКОМ      Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                                                                                       328      Формат А4 

N 
ИШ 

Наименование оборудования 
Кол-

во 

Расстояние, 

м 

Уровни звуковой мощности (давления) единицы оборудования, 

дБ, в октавных полосах со среднегеометрическими частотами, 

Гц 
Уровень 

звука, 

дБ(А) 

Примечание 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
компании ВЕЗА 

4 КТП ОБП 

 БКТП-2х630/10/0,4 кВ 1   58,7 60,7 50,7 43,0 34,8 21,8 12,8 10,1  Расчет в Приложении 4 

5 Емкость сбора производственно-дождевых сточных вод 

 
Насос погружной Q=30 м3/ч, напор 

25,0 м (емкость Ø2,4 м; L=9,026 м) 
1  65 65 74 78 76 78 85 73 69  

Каталог источников 

шума и средств защиты, 
Воронеж, 2004 

6 Блок-контейнер скин-эффекта №1 

 КТП мощностью 2х140 кВА    52,6 54,4 44,3 36,5 28,4 15,3 6,4 3,8  Расчет в Приложении 4 

7 Блок-контейнер скин-эффекта №2 

 КТП №1 мощностью 2х50 кВА 1   46,6 49,3 39,6 32,0 23,7 10,7 1,7 0,0  Расчет в Приложении 4 

 КТП №2 мощностью 2х60 кВА 1   47,4 50,1 40,4 32,8 24,5 11,5 2,5 0,0  Расчет в Приложении 4 

 КТП №3 мощностью 2х80 кВА 1   48,6 51,3 41,6 34,0 25,7 12,7 3,7 0,8  Расчет в Приложении 4 

 КТП №4 мощностью 2х54 кВА 1   46,9 49,6 39,9 32,3 24,0 11,0 2,0 0,0  Расчет в Приложении 4 

8 Аварийная дизельная электростанция (АДЭС) 

 Дизель с вентилятором и радиатором 1 1  72 100 102 103 105 107 104 97 
 ТУ на ДЭС типа Звезда-

К-МЗ 

 
Проникающий шум из помещения 

АДЭС 
   72,2 91,5 85,1 79,2 85,2 89,5 88,8 91,0 

 
Расчет в Приложении 4 

 Выхлопной патрубок дизеля 1 1  66 86 99 104 101 101 99 88 
 ТУ на ДЭС типа Звезда-

К-МЗ 

 УЗМ выхлопа    65,0 80,0 85,0 76,0 62,0 66,0 67,0 57,0 
 

Расчет в Приложении 4 

9 Станция насосная перекачки бытовых сточных вод 



ООО ФРЭКОМ      Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                                                                                       329      Формат А4 

N 
ИШ 

Наименование оборудования 
Кол-

во 

Расстояние, 

м 

Уровни звуковой мощности (давления) единицы оборудования, 

дБ, в октавных полосах со среднегеометрическими частотами, 

Гц 
Уровень 

звука, 

дБ(А) 

Примечание 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 

Насосы погружные (1 раб., 1 рез.) 

Q=20 м3/час Н=22-25 м (наземный 

блок 2,84м х 2,84м х 3,6м) 
2  65 65 74 78 76 78 85 73 69  

Каталог источников 

шума и средств защиты, 

Воронеж, 2004 

 

Проникающий шум из станции 

насосной перекачки бытовых 

сточных вод 
   59,8 59,6 54,6 45,2 52,4 61,9 52,3 57,5  Расчет в Приложении 4 

10 Станция насосная производственно-противопожарного водоснабжения 

 

Насосы подачи воды на 

пожаротушение объектов ВЖК (2 

раб., 1 рез.) Q=46 м3/ч, Н=50 м 
3  77 77 83 83 87 87 84 78 73  

Каталог источников 

шума и средств защиты, 

Воронеж, 2004 

 

Циркуляционные насосы подачи 

воды от площадки водозабора до 

площадки ВЖК (1 раб., 2 рез.) 

Q=20 м3/ч, Н=90 м 

3  56 56 54 51 50 42 47 46 44  

Каталог источников 

шума и средств защиты, 

Воронеж, 2004 

 

Насосы обеспечения 

циркуляционных и 

производственных нужд площадки 

ВЖК (2 раб., 2 рез.) Q=20 м3/ч, 

Н=20 м 

4  56 56 54 51 50 42 47 46 44  

Каталог источников 

шума и средств защиты, 

Воронеж, 2004 

 

Проникающий шум из станции 

насосной производственно-

противопожарного водоснабжения 
   64,0 60,9 51,6 46,5 53,2 52,8 48,9 52,6  Расчет в Приложении 4 

11 Станция подготовки воды 

 
Насосы подачи воды на очистку 

Q=50 м3/ч, Н=12,5 м 
2  65 65 74 78 76 78 85 73 69  

Каталог источников 
шума и средств защиты, 

Воронеж, 2004 

 
Насосы подачи воды на фильтр Q=5 

м3/ч, Н=30 м 
2  65 65 74 78 76 78 85 73 69  

Каталог источников 
шума и средств защиты, 

Воронеж, 2004 

 Промывной насос 2  65 65 74 78 76 78 85 73 69  

Каталог источников 

шума и средств защиты, 
Воронеж, 2004 

 Циркуляционный насос 2  56 56 54 51 50 42 47 46 44  

Каталог источников 

шума и средств защиты, 
Воронеж, 2004 



ООО ФРЭКОМ      Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                                                                                       330      Формат А4 

N 
ИШ 

Наименование оборудования 
Кол-

во 

Расстояние, 

м 

Уровни звуковой мощности (давления) единицы оборудования, 

дБ, в октавных полосах со среднегеометрическими частотами, 

Гц 
Уровень 

звука, 

дБ(А) 

Примечание 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 Дозаторный насос pH-корректора 1  79 79 72 68 81 80 83 78 77  
Каталог источников 
шума и средств защиты, 

Воронеж, 2004 

 
Дозаторные насосы для гипохлорита 

натрия 
2  79 79 72 68 81 80 83 78 77  

Каталог источников 

шума и средств защиты, 
Воронеж, 2004 

 Дозаторный насос для коагулянта 1  79 79 72 68 81 80 83 78 77  

Каталог источников 

шума и средств защиты, 
Воронеж, 2004 

 

Проникающий шум из станции 

подготовки воды 
   59,3 47,2 46,1 47,8 51,9 58,6 51,2 52,4  Расчет в Приложении 4 

III Объекты площадки водозабора 

1 Блок-контейнер электроснабжения 

 
БКЭС-2х100/10/0,4 кВ 1   54,4 54,4 43,2 35,2 27,3 14,4 5,7 3,9  Расчет в Приложении 4 

2 Водозаборное сооружение с насосной станцией I подъема 

 
Насос погружной Q=15 м3/ч, Н=110 м 

(2 рабочих, 1 резервный) 
3  65 65 74 78 76 78 85 73 69  

Каталог источников 
шума и средств защиты, 

Воронеж, 2004 

 

Проникающий шум из насосной 

станции I подъема 
   48,4 47,0 47,0 44,0 50,0 58,5 47,7 47,0  Расчет в п.1.3.5.10 

IV Объекты ВЖК 

1 Общежитие со столовой и общественным блоком 

 
Кондиционер ВЕРОСА-500-139 (или 

аналог) 
1           53 

Характеристики 

аналога. Каталог Aero 

Ixia 

 
Кондиционер ВЕРОСА-500-039 (или 

аналог) 
1           53 

Характеристики 

аналога. Каталог Aero 

Ixia 

 
Кондиционер ВЕРОСА-500-116 (или 

аналог) 
1           53 

Характеристики 
аналога. Каталог Aero 

Ixia 

 

Сплит-система Mr.Slim “Mitsubishi 

electric” (или аналог) с интерфейсом 

MODBUS-RTU (ME-AC-MBS-1) (1 
1           65 

Характеристики сплит-

системы Mr.Slim, 
Mitsubishi Electric 



ООО ФРЭКОМ      Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                                                                                       331      Формат А4 

N 
ИШ 

Наименование оборудования 
Кол-

во 

Расстояние, 

м 

Уровни звуковой мощности (давления) единицы оборудования, 

дБ, в октавных полосах со среднегеометрическими частотами, 

Гц 
Уровень 

звука, 

дБ(А) 

Примечание 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

раб. + 1 рез.) Corporation 

 Кондиционер ВЕРОСА или аналог 1           53 
Характеристики 

аналога. Каталог Aero 

Ixia 

 

Вентилятор канальный Systemair К 

160 XL 
6   52 60 67 71 65 62 60 50 74 

Каталог фирмы 

Systemair 

Расчет по программе «Вентиляция»    26,8 40,8 52,5 58,4 51,8 48,2 44,2 31,4  Расчет в Приложении 4 

 

Вентилятор радиальный ВРАН 1   73 81 74 73 71 68 63 57  Каталог компании ВЕЗА 

Расчет по программе «Вентиляция»    47,2 61,2 59,05 60,1 57,5 53,9 46,9 38,1  Расчет в Приложении 4 

 

Вентилятор канальный Systemair К 

200 XL 
1   56 59 67 67 66 64 60 53 73 

Каталог фирмы 

Systemair 

Расчет по программе «Вентиляция»    30,2 39,2 52,05 54,1 52,5 49,9 43,9 34,1  Расчет в Приложении 4 

 

Вентилятор радиальный ВРАН 1   73 81 74 73 71 68 63 57  Каталог компании ВЕЗА 

Расчет по программе «Вентиляция»    47,2 61,2 59,05 60,1 57,5 53,9 46,9 38,1  Расчет в Приложении 4 

2 Общежитие 

 
Кондиционер ВЕРОСА-500-139 (или 

аналог) 
1           57 

Характеристики 

аналога. Каталог Aero 

Ixia 

 
Кондиционер ВЕРОСА-500-039 (или 

аналог) 
1           57 

Характеристики 

аналога. Каталог Aero 
Ixia 

 
Кондиционер ВЕРОСА-500-116 (или 

аналог) 
1           57 

Характеристики 

аналога. Каталог Aero 
Ixia 

 

Вентилятор канальный Systemair К 

160 XL 
6   52 60 67 71 65 62 60 50 74 

Каталог фирмы 

Systemair 

Расчет по программе «Вентиляция»    26,8 40,8 52,5 58,4 51,8 48,2 44,2 31,4  Расчет в Приложении 4 

3 Блочно-комплектная трансформаторная подстанция 



ООО ФРЭКОМ      Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                                                                                       332      Формат А4 

N 
ИШ 

Наименование оборудования 
Кол-

во 

Расстояние, 

м 

Уровни звуковой мощности (давления) единицы оборудования, 

дБ, в октавных полосах со среднегеометрическими частотами, 

Гц 
Уровень 

звука, 

дБ(А) 

Примечание 

31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 БКТП-2х1000/10/0,4 кВ 1   60,7 62,7 52,7 45,0 36,8 23,8 14,8 12,1  Расчет в Приложении 4 

4 Станция насосная перекачки бытовых сточных вод 

 

Насосы погружные (1 раб., 1 рез.) 

Q=20 м3/час Н=52-55 м (наземный 

блок 2,84м х 2,84м х 3,6м) 
2  77 77 83 83 87 87 84 78 73  

Каталог источников 

шума и средств защиты, 

Воронеж, 2004 

 

Проникающий шум из станции 

насосной перекачки бытовых 

сточных вод 
   56,3 51,5 46,6 48,6 53,8 52,4 48,0 46,6  Расчет в Приложении 4 

5 Емкость сбора производственно-дождевых сточных вод 

 
Насос погружной (емкость Ø2,0 м; 

L=5,28 м) 
1  53 56 61 58 55 55 52 46 45 59 

Технические 

характеристики насосов 

Grundfos 

6 АДЭС 

 Дизель с вентилятором и радиатором 1 1  72 100 102 103 105 107 104 97  
ТУ на ДЭС типа Звезда-

К-МЗ 

 
Проникающий шум из помещения 

АДЭС 
   72,2 76,3 59,5 47,1 50,7 51,1 52,5 45,9  Расчет в Приложении 4 

 Выхлопной патрубок дизеля 1 1  66 86 99 104 101 101 99 88  
ТУ на ДЭС типа Звезда-
К-МЗ 

 УЗМ выхлопа    65,0 80,0 85,0 76,0 62,0 66,0 67,0 57,0  Расчет в Приложении 4 

V Объекты транспортной площадки 

 Взлет/посадка вертолета 1 5          
Lэкв=100 

Lmax=113 

Протокол №960 от 

02.10.2007 ФГУЗ 
«Центр гигиены и 

эпидемиологии в 

Приморском крае» 

 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 333 Формат А4 

1.3.2. Расчет звуковой мощности газопоршневых агрегатов ЭСН 

1.3.2.1. Шум от ГПА, проникающий из помещения ЭСН 

Таблица 1 

Расчет звуковой мощности двигателя газопоршневого агрегата 
Источник: Двигатель 

Параметр, в полосах частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

УЗД в расчетной точке, дБ 84,6 91,9 88,9 92,4 92,9 89,8 84,6 92,9 

Корректированный уровень звука в РТ La, дБА 97,8 

Расстояние от источника R, м 1,0 

Предлогарифмический множитель 15 

15 * log R = 0 

Фактор направленности   Ф 1 

10 * log Ф = 0 

Пространственный угол O излучения звука,  2 

10 * log O = 8 

Параметр, в полосах частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Удельное затухание в атмосфере, , дБ/км 0 0,7 1,5 3 6 12 24 48 

Затухание в атмосфере на расстоянии R, дБ 0 0 0 0 0 0 0 0 

Октавные УЗМ источника шума Lp, дБ 92,6 99,9 96,9 100,4 100,9 97,8 92,6 100,9 

Корректированный УЗМ источника шума Lрa, 

дБА 
105,8 

Таблица 2 

Характеристика уровней звуковой мощности оборудования 
 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Суммарный УЗМ, Lp, 

дБ, в т.ч.: 
99,6 106,9 103,9 107,4 107,9 104,8 99,6 107,9 

Газопоршневый агрегат (в 

работе), двигатель  92,6 99,9 96,9 100,4 100,9 97,8 92,6 100,9 

Газопоршневый агрегат (в 

работе), двигатель  92,6 99,9 96,9 100,4 100,9 97,8 92,6 100,9 

Газопоршневый агрегат (в 

работе), двигатель  92,6 99,9 96,9 100,4 100,9 97,8 92,6 100,9 

Газопоршневый агрегат (в 

работе), двигатель  92,6 99,9 96,9 100,4 100,9 97,8 92,6 100,9 

Газопоршневый агрегат (в 

горячем резерве), 

двигатель  92,6 99,9 96,9 100,4 100,9 97,8 92,6 100,9 

Газопоршневый агрегат (в 

холодном резерве), 

двигатель  92,6 99,9 96,9 100,4 100,9 97,8 92,6 100,9 

 

Таблица 3 

Характеристика помещения 
Длина, L, м 93 

Ширина, R, м 24 

Высота, Н, м 5 

Объем помещения, V, м3   11160 

Постоянная помещения, 

B1000, м2   
558,0 

Октавные полосы частот, 

Гц 
63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Частотный множитель m  0,5 0,5 0,55 0,7 1 1,6 3 6 

Постоянная помещения 

без звукоизоляции В, м2 
279,0 279,0 306,9 390,6 558,0 892,8 1674,0 3348,0 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 334 Формат А4 

10 * lg B 24,5 24,5 24,9 25,9 27,5 29,5 32,2 35,2 

Общая площадь 

ограждающих 

конструкций Sогр, м2 

5634,0 

Коэф. звукопоглощения  

без облицовки 
0,047 0,047 0,052 0,065 0,090 0,137 0,229 0,373 

Звукопоглощение 

необлицованных 

поверхностей, А, м2 

77,1 77,1 84,4 105,9 147,3 223,5 374,3 609,1 

Октавные полосы частот, 

Гц 
63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Коэф. звукопоглощения 

обл облицовки 
0,10 0,31  0,70  0,95  0,69  0,59  0,50  0,30  

Дополнительное 

звукопоглощение А, м2 
400,0 1240,0 2800,0 3800,0 2760,0 2360,0 2000,0 1200,0 

Коэф. звукопоглощения 1 

c облицовкой 
0,085 0,234 0,512 0,693 0,516 0,459 0,421 0,321 

Постоянная обработанного 

помещения В, м2 
521,2 1718,9 5910,3 12734,5 6006,9 4771,5 4103,7 2664,7 

10 * lg B 27,2 32,4 37,7 41,0 37,8 36,8 36,1 34,3 

 
Таблица 4 

Уровни звукового давления в помещении 
Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

УЗМ оборудования в 

помещении Lp, дБ 
99,6 106,9 103,9 107,4 107,9 104,8 99,6 107,9 

B / Sогр 0,093 0,305 1,049 2,260 1,066 0,847 0,728 0,473 

Коэф., учитыв. нарушения 

диффузности звукового 

поля  0,93 0,76 0,49 0,28 0,49 0,55 0,58 0,68 

10 * lg  -0,3 -1,2 -3,1 -5,5 -3,1 -2,6 -2,4 -1,7 

УЗД в камере L = Lp - 

10*lg B + 10*lg + 6, дБ 78,1 79,3 69,1 66,9 73,0 71,4 67,1 77,9 

 

Таблица 5 

Уровень звука, проникающего из помещения 
 

Элемент ограждающей 

конструкции   Ворота монтажные типовые 

Площадь, S = 4 м2 

  

10 * lg S = 6 дБ 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Изоляция воздушного 

шума преградой, R, дБ 0 3 5 8 8 7 6 0 

УЗМ, проходящей через 

преграду, Lp ист, дБ 78,1 76,3 64,1 58,9 65,0 64,4 61,1 77,9 
 

1.3.2.2. Уровень звуковой мощности выхлопа ГПА 

Расчет звуковой мощности выхлопа газопоршневого агрегата 
Источник: Выхлоп ГПА 

Параметр, в полосах частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

УЗД в расчетной точке, дБ 118,4 118,9 108,8 100,5 91,9 91,5 91,8 84,1 

Корректированный уровень звука в РТ La, дБА 106,2 

Расстояние от источника R, м 1,0 

Предлогарифмический множитель 15 

15 * log R = 0 

Фактор направленности   Ф 1 

10 * log Ф = 0 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 335 Формат А4 

Пространственный угол O излучения звука,  2 

10 * log O = 8 

Параметр, в полосах частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Удельное затухание в атмосфере, , дБ/км 0 0,7 1,5 3 6 12 24 48 

Затухание в атмосфере на расстоянии R, дБ 0 0 0 0 0 0 0 0 

Октавные УЗМ источника шума Lp, дБ 126,4 126,9 116,8 108,5 99,9 99,5 99,8 92,1 

Корректированный УЗМ источника шума Lрa, 

дБА 
114,2 

         Параметр, в полосах частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Выхлоп газопоршневого агрегата 126,4 126,9 116,8 108,5 99,9 99,5 99,8 92,1 

Глушитель 9 14 22 36 47 43 40 39 

Выхлоп газопоршневого агрегата с учетом 

глушителя 117,4 112,9 94,8 72,5 52,9 56,5 59,8 53,1 
 

1.3.3. Расчет уровня звуковой мощности котельной 

1.3.3.1. Расчет УЗМ газовой горелки с учетом снижения шума в 
воздуховоде 

Расчет звуковой мощности горелки 
Источник: Горелка 

Параметр, в полосах частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

УЗД в расчетной точке, дБ 46,7 48,1 51,1 54,4 61,0 70,0 66,0 57,2 

Корректированный уровень звука в РТ La, дБА 73,0 

Расстояние от источника R, м 1,0 

Предлогарифмический множитель 15 

15 * log R = 0 

Фактор направленности   Ф 1 

10 * log Ф = 0 

Пространственный угол O излучения звука,  2 

10 * log O = 8 

Параметр, в полосах частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Удельное затухание в атмосфере, , дБ/км 0 0,7 1,5 3 6 12 24 48 

Затухание в атмосфере на расстоянии R, дБ 0 0 0 0 0 0 0 0 

Октавные УЗМ источника шума Lp, дБ 54,7 56,1 59,1 62,4 69,0 78,0 74,0 65,2 

Корректированный УЗМ источника шума Lрa, дБА 81,0 

 

Расчет звуковой мощности горелки с учетом снижения шума в воздуховоде 

Наименование оборудования Труба котельной площадки УКПГ 

Источник шума газовая горелка 

Параметр, в полосах частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Уровень звуковой мощности горелки Lp, дБ 54,7 56,1 59,1 62,4 69 78 74 65,2 

УЗМ с учетом снижения в воздуховоде, дБ 38,3 44,5 52,5 58,5 65,8 73,8 69,8 61,0 

Снижение УЗМ в воздуховоде, дБ, в том числе: 16,4 11,6 6,6 3,9 3,2 4,2 4,2 4,2 

Элемент воздуховода   

Прямой уч-к круглого сечения, d= 210-400 мм, L= 3 

м, т/изоляция - есть 
0,4 0,6 0,6 0,9 1,2 1,2 1,2 1,2 

Плавный поворот шириной 260-500 мм 0,0 0,0 0,0 1,0 2,0 3,0 3,0 3,0 

Отражение от открытого конца воздуховода или 

решетки, d= 250 мм, свободно выступает 
16,0 11,0 6,0 2,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 336 Формат А4 

1.3.3.2. Расчет шума насосов котельной, проникающего из помещения 

Таблица 1 

Характеристика уровней звуковой мощности оборудования 
 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Суммарный УЗМ, Lp, дБ, в т.ч.: 79,4 78,3 81,2 83,1 83,5 90,1 83,8 80,6 

Насос сетевой 79,0 72,0 68,0 81,0 80,0 86,0 83,0 80,0 

Насос подпиточный 65,0 74,0 78,0 76,0 78,0 85,0 73,0 69,0 

Насос подпиточный 65,0 74,0 78,0 76,0 78,0 85,0 73,0 69,0 

Насос циркуляционный №1 56,0 54,0 51,0 50,0 42,0 47,0 46,0 44,0 

Насос циркуляционный №2 56,0 54,0 51,0 50,0 42,0 47,0 46,0 44,0 

Насос циркуляционный №3 56,0 54,0 51,0 50,0 42,0 47,0 46,0 44,0 

Насос циркуляционный №4 56,0 54,0 51,0 50,0 42,0 47,0 46,0 44,0 

 

Таблица 2 

Характеристика помещения 
Длина, L, м 25,0 

Ширина, R, м 9,5 

Высота, Н, м 5,5 

Объем помещения, V, м3   1306,0 

Постоянная помещения, B1000, м2   65,3 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Частотный множитель m  0,5 0,5 0,55 0,7 1 1,6 3 6 

Постоянная помещения без 

звукоизоляции В, м2 
32,7 32,7 35,9 45,7 65,3 104,5 195,9 391,8 

10 * lg B 15,1 15,1 15,6 16,6 18,1 20,2 22,9 25,9 

Общая площадь ограждающих 

конструкций Sогр, м2 
854,5 

Коэф. звукопоглощения  без облицовки 0,037 0,037 0,040 0,051 0,071 0,109 0,187 0,314 

Звукопоглощение необлицованных 

поверхностей, А, м2 
13,1 13,1 14,3 18,0 25,2 38,6 66,1 111,4 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Коэф. звукопоглощения обл облицовки 0,10 0,31 0,70 0,95 0,69 0,59 0,50 0,30 

Дополнительное звукопоглощение А, м2 50,0 155,0 350,0 475,0 345,0 295,0 250,0 150,0 

Коэф. звукопоглощения 1 c облицовкой 0,074 0,197 0,426 0,577 0,433 0,390 0,370 0,306 

Постоянная обработанного помещения В, 

м2 
68,1 209,2 635,0 1165,3 653,1 547,3 501,7 376,7 

10 * lg B 18,3 23,2 28,0 30,7 28,1 27,4 27,0 25,8 

 
Таблица 3 

Уровни звукового давления в помещении 
Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

УЗМ оборудования в помещении Lp, дБ 79,4 78,3 81,2 83,1 83,5 90,1 83,8 80,6 

B / Sогр 0,080 0,245 0,743 1,364 0,764 0,641 0,587 0,441 

Коэф., учитыв. нарушения диффузности 

звукового поля  0,94 0,80 0,58 0,43 0,57 0,61 0,63 0,69 

10 * lg  -0,3 -1,0 -2,4 -3,7 -2,4 -2,1 -2,0 -1,6 

УЗД в камере L = Lp - 10*lg B + 10*lg + 

6, дБ 66,8 60,1 56,8 54,7 59,0 66,6 60,8 59,2 

Таблица 4 

Уровень звука, проникающего из помещения 
 

Элемент ограждающей конструкции   Вентиляционное отверстие 

Площадь, S = 0,05 м2 

  

10 * lg S = -13 дБ 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Изоляция воздушного шума преградой, 11 7 3 0 0 0 0 0 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 337 Формат А4 

R, дБ 

УЗМ, проходящей через преграду, Lp ист, 

дБ 36,8 34,1 34,8 35,7 40,0 47,6 41,8 40,2 

Элемент ограждающей конструкции   Ворота монтажные типовые 

Площадь, S = 1,5 м2 

  

10 * lg S = 1,8 дБ 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Изоляция воздушного шума преградой, 

R, дБ 0 3 5 8 8 7 6 0 

УЗМ, проходящей через преграду, Lp ист, 

дБ 62,6 52,9 47,6 42,5 46,8 55,4 50,6 55,0 

  
 

2 

Таблица 5 

Суммарный УЗМ, Lp, дБ, в т.ч.: 62,6 53,0 47,9 43,4 47,6 56,0 51,1 55,1 

вент отверстие 36,8 34,1 34,8 35,7 40,0 47,6 41,8 40,2 

ворота 62,6 52,9 47,6 42,5 46,8 55,4 50,6 55,0 
 

1.3.3.3. Расчет УЗМ от совокупности источников котельной 

УЗМ, от источника шума Li, дБ, в полосах частот, 

Гц 
63 125 250 500 1000 2k 4000 8000 

Газовая горелка котла №1 38,3 44,5 52,5 58,5 65,8 73,8 69,8 61 

Газовая горелка котла №2 38,3 44,5 52,5 58,5 65,8 73,8 69,8 61 

Газовая горелка котла №3 38,3 44,5 52,5 58,5 65,8 73,8 69,8 61 

Газовая горелка котла №4 38,3 44,5 52,5 58,5 65,8 73,8 69,8 61 

Насосы (шум, проникающий из помещения) 62,6 53 47,9 43,4 47,6 56 51,1 55,1 

Сумма УЗМ, создаваемых источниками шума,Lсум, 

дБ 
62,6 54,1 56,2 61,6 68,8 76,8 72,8 64,5 

 

1.3.4. Расчет шума, проникающего из помещений трансформаторных (по 
мощности трансформаторов) 

1.3.4.1. Расчет шума КТП ЭСН площадки УКПГ 

 

Таблица 1 

Характеристика уровней звуковой мощности трансформаторов 

Мощность трансформаторов, N, кВА 400 

Количество транформаторов 2 

УЗМ на основной частоте, Lосн = 10 * 

lgNсумм + 60, дБ 89,0 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Поправка, -L, дБ 11 5 13 20 28 41 50 53 

УЗМ трансформаторов Lp, дБ 78,0 84,0 76,0 69,0 61,0 48,0 39,0 36,0 

 

Таблица 2 

Характеристика помещения ТП 
Длина, L, м 56,0 

Ширина, R, м 24,0 

Высота, Н, м 3,10 

Объем помещения, V, м3   4166,0 

Постоянная помещения, B1000, м2   208,3 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Частотный множитель m  0,5 0,5 0,55 0,7 1 1,6 3 6 

Постоянная помещения без 

звукоизоляции В, м2 
104,2 104,2 114,6 145,8 208,3 333,3 624,9 1249,8 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 338 Формат А4 

Общая площадь ограждающих 

конструкций Sогр, м2 
3184,0 

Коэф. звукопоглощения  без облицовки 0,032 0,032 0,035 0,044 0,061 0,095 0,164 0,282 

Звукопоглощение необлицованных 

поверхностей, А, м2 
81,9 81,9 89,8 113,1 158,7 244,9 423,9 728,4 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Коэффициент звукопоглощения обл 

облицовки 
0,10 0,31 0,70 0,95 0,69 0,59 0,50 0,30 

Дополнительное звукопоглощение А, 

м2 
60,0 186,0 420,0 570,0 414,0 354,0 300,0 180,0 

Коэф. звукопоглощения 1 помещения 0,045 0,084 0,160 0,215 0,180 0,188 0,227 0,285 

Постоянная обработанного помещения 

В, м2 
148,5 292,5 606,9 869,8 698,3 737,6 937,0 1271,0 

 
Таблица 3 

Уровни звукового давления в помещении ТП 
(упрощенный расчет) 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

B / Sогр 0,047 0,092 0,191 0,273 0,219 0,232 0,294 0,399 

Коэф., учитыв. нарушения диффузности 

звукового поля  0,98 0,93 0,84 0,78 0,82 0,81 0,77 0,71 

10 * lg  -0,1 -0,3 -0,8 -1,1 -0,9 -0,9 -1,1 -1,5 

10 * lg B 21,7 24,7 27,8 29,4 28,4 28,7 29,7 31,0 

УЗД в камере L = Lp - 10*lg B + 10*lg 

+ 6, дБ 
62,2 65,0 53,4 44,5 37,7 24,4 14,1 9,5 

(уточненный расчет) 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

B / Sогр 0,047 0,092 0,191 0,273 0,219 0,232 0,294 0,399 

Коэф., учитыв. нарушения диффузности 

звукового поля  0,98 0,93 0,84 0,78 0,82 0,81 0,77 0,71 

Габариты трансформатора, м 
Длина, L1 Ширина, L2 Высота, L3 d 

1,20 1,20 2,20 0,25 

Площадь поверхности, окружающей 

источник шума, S, м2 17,8 

Расстояние от центра источника до 

расчетной точки, r, м 1,0 

r / Lмах 0,45 

 3,57 

Фактор направленности, Ф 1,0 

 * Ф / S 0,20 

4 *  0,03 0,01 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10 * lg ( *Ф/S + 4* -6,4 -6,7 -6,8 -6,9 -6,9 -6,9 -6,9 -6,9 

УЗД в камере L = Lp + 10 * lg ( *Ф/S + 

4*/B ), дБ 71,6 77,3 69,2 62,1 54,1 41,1 32,1 29,1 

  

#### 

Таблица 4 

Расчет уровня звука 
 

Элемент ограждающей конструкции   Стена с дверью и вентрешеткой 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Изоляция воздушного шума преградой, 

R, дБ 16,8 19,1 20,5 21,1 21,4 21,5 21,5 21,5 

УЗМ, проходящей через преграду, Lp ист 

= L-R, дБ 54,8 58,2 48,7 41,0 32,7 19,6 10,6 7,6 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 339 Формат А4 

1.3.4.2. Расчет шума КТП №1 площадки УКПГ 

 

Таблица 1 

Характеристика уровней звуковой мощности трансформаторов 

Мощность трансформаторов, N, кВА 2000 

Количество транформаторов 2 

УЗМ на основной частоте, Lосн = 10 * 

lgNсумм + 60, дБ 96,0 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Поправка, -L, дБ 11 5 13 20 28 41 50 53 

УЗМ трансформаторов Lp, дБ 85,0 91,0 83,0 76,0 68,0 55,0 46,0 43,0 

  

Таблица 2 

Характеристика помещения ТП 
Длина, L, м 30,0 

Ширина, R, м 12,0 

Высота, Н, м 3,10 

Объем помещения, V, м3   1116,0 

Постоянная помещения, B1000, м2   55,8 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Частотный множитель m  0,5 0,5 0,55 0,7 1 1,6 3 6 

Постоянная помещения без 

звукоизоляции В, м2 
27,9 27,9 30,7 39,1 55,8 89,3 167,4 334,8 

Общая площадь ограждающих 

конструкций Sогр, м2 
980,4 

Коэф. звукопоглощения  без облицовки 0,028 0,028 0,030 0,038 0,054 0,083 0,146 0,255 

Звукопоглощение необлицованных 

поверхностей, А, м2 
13,3 13,3 14,6 18,4 25,9 40,1 70,1 122,3 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Коэффициент звукопоглощения обл 

облицовки 
0,10 0,31 0,70 0,95 0,69 0,59 0,50 0,30 

Дополнительное звукопоглощение А, 

м2 
50,0 155,0 350,0 475,0 345,0 295,0 250,0 150,0 

Коэф. звукопоглощения 1 помещения 0,065 0,172 0,372 0,503 0,378 0,342 0,326 0,278 

Постоянная обработанного помещения 

В, м2 
67,7 203,2 580,4 993,4 596,5 509,1 475,2 377,0 

 
Таблица 3 

Уровни звукового давления в помещении ТП 
(упрощенный расчет) 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

B / Sогр 0,069 0,207 0,592 1,013 0,608 0,519 0,485 0,385 

Коэф., учитыв. нарушения диффузности 

звукового поля  0,96 0,83 0,63 0,50 0,62 0,66 0,67 0,72 

10 * lg  -0,2 -0,8 -2,0 -3,0 -2,1 -1,8 -1,7 -1,4 

10 * lg B 18,3 23,1 27,6 30,0 27,8 27,1 26,8 25,8 

УЗД в камере L = Lp - 10*lg B + 10*lg + 

6, дБ 
72,5 73,1 59,4 49,0 44,2 32,1 23,5 21,8 

(уточненный расчет) 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

B / Sогр 0,069 0,207 0,592 1,013 0,608 0,519 0,485 0,385 

Коэф., учитыв. нарушения диффузности 

звукового поля  0,96 0,83 0,63 0,50 0,62 0,66 0,67 0,72 

Габариты трансформатора, м 
Длина, L1 Ширина, L2 Высота, L3 d 

1,20 1,20 2,20 0,25 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 340 Формат А4 

Площадь поверхности, окружающей 

источник шума, S, м2 17,8 

Расстояние от центра источника до 

расчетной точки, r, м 1,0 

r / Lмах 0,45 

 3,57 

Фактор направленности, Ф 1,0 

 * Ф / S 0,20 

4 *  0,06 0,02 0,00 0,00 0,00 0,01 0,01 0,01 

10 * lg ( *Ф/S + 4* -5,9 -6,6 -6,9 -6,9 -6,9 -6,9 -6,8 -6,8 

УЗД в камере L = Lp + 10 * lg ( *Ф/S + 

4*/B ), дБ 79,1 84,4 76,1 69,1 61,1 48,1 39,2 36,2 

   

#### 

Таблица 4 

Расчет уровня звука 
 

Элемент ограждающей конструкции   Стена с дверью и вентрешеткой 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Изоляция воздушного шума преградой, 

R, дБ 16,8 19,1 20,5 21,1 21,4 21,5 21,5 21,5 

УЗМ, проходящей через преграду, Lp ист = 

L-R, дБ 62,3 65,3 55,6 48,0 39,7 26,6 17,7 14,7 

 

1.3.4.3. Расчет шума КТП №2 площадки УКПГ 

 

Таблица 1 

Характеристика уровней звуковой мощности трансформаторов 

Мощность трансформаторов, N, кВА 630 

Количество транформаторов 2 

УЗМ на основной частоте, Lосн = 10 * 

lgNсумм + 60, дБ 91,0 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Поправка, -L, дБ 11 5 13 20 28 41 50 53 

УЗМ трансформаторов Lp, дБ 80,0 86,0 78,0 71,0 63,0 50,0 41,0 38,0 

  

Таблица 2 

Характеристика помещения ТП 
Длина, L, м 30,0 

Ширина, R, м 12,0 

Высота, Н, м 3,10 

Объем помещения, V, м3   1116,0 

Постоянная помещения, B1000, м2   55,8 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Частотный множитель m  0,5 0,5 0,55 0,7 1 1,6 3 6 

Постоянная помещения без 

звукоизоляции В, м2 
27,9 27,9 30,7 39,1 55,8 89,3 167,4 334,8 

Общая площадь ограждающих 

конструкций Sогр, м2 
980,4 

Коэф. звукопоглощения  без облицовки 0,028 0,028 0,030 0,038 0,054 0,083 0,146 0,255 

Звукопоглощение необлицованных 

поверхностей, А, м2 
13,3 13,3 14,6 18,4 25,9 40,1 70,1 122,3 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Коэффициент звукопоглощения обл 

облицовки 
0,10 0,31 0,70 0,95 0,69 0,59 0,50 0,30 

Дополнительное звукопоглощение А, 50,0 155,0 350,0 475,0 345,0 295,0 250,0 150,0 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 341 Формат А4 

м2 

Коэф. звукопоглощения 1 помещения 0,065 0,172 0,372 0,503 0,378 0,342 0,326 0,278 

Постоянная обработанного помещения 

В, м2 
67,7 203,2 580,4 993,4 596,5 509,1 475,2 377,0 

 
Таблица 3 

Уровни звукового давления в помещении ТП 
(упрощенный расчет) 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

B / Sогр 0,069 0,207 0,592 1,013 0,608 0,519 0,485 0,385 

Коэф., учитыв. нарушения диффузности 

звукового поля  0,96 0,83 0,63 0,50 0,62 0,66 0,67 0,72 

10 * lg  -0,2 -0,8 -2,0 -3,0 -2,1 -1,8 -1,7 -1,4 

10 * lg B 18,3 23,1 27,6 30,0 27,8 27,1 26,8 25,8 

УЗД в камере L = Lp - 10*lg B + 10*lg 

+ 6, дБ 
67,5 68,1 54,4 44,0 39,2 27,1 18,5 16,8 

(уточненный расчет) 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

B / Sогр 0,069 0,207 0,592 1,013 0,608 0,519 0,485 0,385 

Коэф., учитыв. нарушения диффузности 

звукового поля  0,96 0,83 0,63 0,50 0,62 0,66 0,67 0,72 

Габариты трансформатора, м 
Длина, L1 Ширина, L2 Высота, L3 d 

1,20 1,20 2,20 0,25 

Площадь поверхности, окружающей 

источник шума, S, м2 17,8 

Расстояние от центра источника до 

расчетной точки, r, м 1,0 

r / Lмах 0,45 

 3,57 

Фактор направленности, Ф 1,0 

 * Ф / S 0,20 

4 *  0,06 0,02 0,00 0,00 0,00 0,01 0,01 0,01 

10 * lg ( *Ф/S + 4* -5,9 -6,6 -6,9 -6,9 -6,9 -6,9 -6,8 -6,8 

УЗД в камере L = Lp + 10 * lg ( *Ф/S + 

4*/B ), дБ 74,1 79,4 71,1 64,1 56,1 43,1 34,2 31,2 

   

#### 

Таблица 4 

Расчет уровня звука 
 

Элемент ограждающей конструкции   Стена с дверью и вентрешеткой 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Изоляция воздушного шума преградой, 

R, дБ 16,8 19,1 20,5 21,1 21,4 21,5 21,5 21,5 

УЗМ, проходящей через преграду, Lp ист 

= L-R, дБ 57,3 60,3 50,6 43,0 34,7 21,6 12,7 9,7 
 

1.3.4.4. Расчет шума БКТП площадки ОБП 

 

Таблица 1 

Характеристика уровней звуковой мощности трансформаторов 

Мощность трансформаторов, N, кВА 630 

Количество транформаторов 2 

УЗМ на основной частоте, Lосн = 10 * 

lgNсумм + 60, дБ 91,0 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Поправка, -L, дБ 11 5 13 20 28 41 50 53 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 342 Формат А4 

УЗМ трансформаторов Lp, дБ 80,0 86,0 78,0 71,0 63,0 50,0 41,0 38,0 

 

Таблица 2 

Характеристика помещения ТП 
Длина, L, м 14,0 

Ширина, R, м 6,0 

Высота, Н, м 3,3 

Объем помещения, V, м3   277,0 

Постоянная помещения, B1000, м2   13,9 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Частотный множитель m  0,65 0,62 0,64 0,75 1 1,5 2,4 4,2 

Постоянная помещения без 

звукоизоляции В, м2 
9,0 8,6 8,9 10,4 13,9 20,9 33,4 58,4 

Общая площадь ограждающих 

конструкций Sогр, м2 
300,0 

Коэф. звукопоглощения  без 

облицовки 
0,029 0,028 0,029 0,034 0,044 0,065 0,100 0,163 

Звукопоглощение необлицованных 

поверхностей, А, м2 
2,9 2,8 2,9 3,4 4,4 6,5 10,0 16,3 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Коэффициент звукопоглощения обл 

облицовки 
0,10 0,31 0,70 0,95 0,69 0,59 0,50 0,30 

Дополнительное звукопоглощение А, 

м2 
20,0 62,0 140,0 190,0 138,0 118,0 100,0 60,0 

Коэф. звукопоглощения 1 помещения 0,076 0,216 0,476 0,645 0,475 0,415 0,367 0,254 

Постоянная обработанного помещения 

В, м2 
24,8 82,6 272,8 543,9 271,2 212,9 173,7 102,3 

 
Таблица 3 

Уровни звукового давления в помещении ТП 
(упрощенный расчет) 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

B / Sогр 0,083 0,275 0,909 1,813 0,904 0,710 0,579 0,341 

Коэф., учитыв. нарушения диффузности 

звукового поля  0,94 0,78 0,53 0,37 0,53 0,59 0,63 0,74 

10 * lg  -0,3 -1,1 -2,8 -4,3 -2,8 -2,3 -2,0 -1,3 

10 * lg B 13,9 19,2 24,4 27,4 24,3 23,3 22,4 20,1 

УЗД в камере L = Lp - 10*lg B + 10*lg 

+ 6, дБ 
71,8 71,7 56,9 45,3 41,9 30,4 22,6 22,6 

(уточненный расчет) 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

B / Sогр 0,083 0,275 0,909 1,813 0,904 0,710 0,579 0,341 

Коэф., учитыв. нарушения диффузности 

звукового поля  0,94 0,78 0,53 0,37 0,53 0,59 0,63 0,74 

Габариты трансформатора, м 
Длина, L1 Ширина, L2 Высота, L3 d 

1,20 1,20 2,20 0,25 

Площадь поверхности, окружающей 

источник шума, S, м2 17,8 

Расстояние от центра источника до 

расчетной точки, r, м 1,0 

r / Lмах 0,45 

 3,57 

Фактор направленности, Ф 1,0 

 * Ф / S 0,20 

4 *  0,15 0,04 0,01 0,00 0,01 0,01 0,01 0,03 

10 * lg ( *Ф/S + 4* -4,5 -6,2 -6,8 -6,9 -6,8 -6,7 -6,7 -6,4 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 343 Формат А4 

УЗД в камере L = Lp + 10 * lg ( *Ф/S + 

4*/B ), дБ 75,5 79,8 71,2 64,1 56,2 43,3 34,3 31,6 

   

#### 

Таблица 4 

Расчет уровня звука 
 

Элемент ограждающей конструкции   Стена с дверью и вентрешеткой 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Изоляция воздушного шума преградой, 

R, дБ 16,8 19,1 20,5 21,1 21,4 21,5 21,5 21,5 

УЗМ, проходящей через преграду, Lp ист 

= L-R, дБ 58,7 60,7 50,7 43,0 34,8 21,8 12,8 10,1 

 

1.3.4.5. Расчет шума КТП №1 блок-контейнера скин эффекта №2 

 

Таблица 1 

Характеристика уровней звуковой мощности трансформаторов 

Мощность трансформаторов, N, кВА 50 

Количество транформаторов 2 

УЗМ на основной частоте, Lосн = 10 * 

lgNсумм + 60, дБ 80,0 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Поправка, -L, дБ 11 5 13 20 28 41 50 53 

УЗМ трансформаторов Lp, дБ 69,0 75,0 67,0 60,0 52,0 39,0 30,0 27,0 

 

Таблица 2 

Характеристика помещения ТП 
Длина, L, м 24,3 

Ширина, R, м 9,6 

Высота, Н, м 3,10 

Объем помещения, V, м3   723,0 

Постоянная помещения, B1000, м2   36,2 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Частотный множитель m  0,65 0,62 0,64 0,75 1 1,5 2,4 4,2 

Постоянная помещения без 

звукоизоляции В, м2 
23,5 22,4 23,2 27,2 36,2 54,3 86,9 152,0 

Общая площадь ограждающих 

конструкций Sогр, м2 
676,7 

Коэф. звукопоглощения  без облицовки 0,034 0,032 0,033 0,039 0,051 0,074 0,114 0,183 

Звукопоглощение необлицованных 

поверхностей, А, м2 
9,3 8,9 9,2 10,7 14,1 20,6 31,5 50,8 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Коэффициент звукопоглощения обл 

облицовки 
0,10 0,31 0,70 0,95 0,69 0,59 0,50 0,30 

Дополнительное звукопоглощение А, 

м2 
40,0 124,0 280,0 380,0 276,0 236,0 200,0 120,0 

Коэф. звукопоглощения 1 помещения 0,073 0,196 0,427 0,577 0,429 0,379 0,342 0,252 

Постоянная обработанного помещения 

В, м2 
53,2 165,3 504,9 924,3 507,6 413,2 351,8 228,4 

 
Таблица 3 

Уровни звукового давления в помещении ТП 
(упрощенный расчет) 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

B / Sогр 0,079 0,244 0,746 1,366 0,750 0,611 0,520 0,337 

Коэф., учитыв. нарушения диффузности 0,95 0,80 0,58 0,43 0,58 0,62 0,66 0,74 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 344 Формат А4 

звукового поля  

10 * lg  -0,2 -1,0 -2,4 -3,7 -2,4 -2,1 -1,8 -1,3 

10 * lg B 17,3 22,2 27,0 29,7 27,1 26,2 25,5 23,6 

УЗД в камере L = Lp - 10*lg B + 10*lg + 

6, дБ 
57,5 57,8 43,6 32,7 28,6 16,8 8,7 8,1 

(уточненный расчет) 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

B / Sогр 0,079 0,244 0,746 1,366 0,750 0,611 0,520 0,337 

Коэф., учитыв. нарушения диффузности 

звукового поля  0,95 0,80 0,58 0,43 0,58 0,62 0,66 0,74 

Габариты трансформатора, м 
Длина, L1 Ширина, L2 Высота, L3 d 

1,20 1,20 2,20 0,25 

Площадь поверхности, окружающей 

источник шума, S, м2 17,8 

Расстояние от центра источника до 

расчетной точки, r, м 1,0 

r / Lмах 0,45 

 3,57 

Фактор направленности, Ф 1,0 

 * Ф / S 0,20 

4 *  0,07 0,02 0,00 0,00 0,00 0,01 0,01 0,01 

10 * lg ( *Ф/S + 4* -5,6 -6,6 -6,9 -6,9 -6,9 -6,8 -6,8 -6,7 

УЗД в камере L = Lp + 10 * lg ( *Ф/S + 

4*/B ), дБ 63,4 68,4 60,1 53,1 45,1 32,2 23,2 20,3 

   

#### 

 

Таблица 4 

Расчет уровня звука 
 

Элемент ограждающей конструкции   Стена с дверью и вентрешеткой 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Изоляция воздушного шума преградой, 

R, дБ 16,8 19,1 20,5 21,1 21,4 21,5 21,5 21,5 

УЗМ, проходящей через преграду, Lp ист 

= L-R, дБ 46,6 49,3 39,6 32,0 23,7 10,7 1,7 0,0 

 

1.3.4.6. Расчет шума КТП №2 блок-контейнера скин эффекта №2 

 

Таблица 1 

Характеристика уровней звуковой мощности трансформаторов 

Мощность трансформаторов, N, кВА 60 

Количество транформаторов 2 

УЗМ на основной частоте, Lосн = 10 * 

lgNсумм + 60, дБ 80,8 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Поправка, -L, дБ 11 5 13 20 28 41 50 53 

УЗМ трансформаторов Lp, дБ 69,8 75,8 67,8 60,8 52,8 39,8 30,8 27,8 

 

Таблица 2 

Характеристика помещения ТП 
Длина, L, м 24,3 

Ширина, R, м 9,6 

Высота, Н, м 3,10 

Объем помещения, V, м3   723,0 

Постоянная помещения, B1000, м2   36,2 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 345 Формат А4 

Частотный множитель m  0,65 0,62 0,64 0,75 1 1,5 2,4 4,2 

Постоянная помещения без 

звукоизоляции В, м2 
23,5 22,4 23,2 27,2 36,2 54,3 86,9 152,0 

Общая площадь ограждающих 

конструкций Sогр, м2 
676,7 

Коэф. звукопоглощения  без облицовки 0,034 0,032 0,033 0,039 0,051 0,074 0,114 0,183 

Звукопоглощение необлицованных 

поверхностей, А, м2 
9,3 8,9 9,2 10,7 14,1 20,6 31,5 50,8 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Коэффициент звукопоглощения обл 

облицовки 
0,10 0,31 0,70 0,95 0,69 0,59 0,50 0,30 

Дополнительное звукопоглощение А, 

м2 
40,0 124,0 280,0 380,0 276,0 236,0 200,0 120,0 

Коэф. звукопоглощения 1 помещения 0,073 0,196 0,427 0,577 0,429 0,379 0,342 0,252 

Постоянная обработанного помещения 

В, м2 
53,2 165,3 504,9 924,3 507,6 413,2 351,8 228,4 

 
Таблица 3 

Уровни звукового давления в помещении ТП 
(упрощенный расчет) 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

B / Sогр 0,079 0,244 0,746 1,366 0,750 0,611 0,520 0,337 

Коэф., учитыв. нарушения диффузности 

звукового поля  0,95 0,80 0,58 0,43 0,58 0,62 0,66 0,74 

10 * lg  -0,2 -1,0 -2,4 -3,7 -2,4 -2,1 -1,8 -1,3 

10 * lg B 17,3 22,2 27,0 29,7 27,1 26,2 25,5 23,6 

УЗД в камере L = Lp - 10*lg B + 10*lg + 

6, дБ 
58,3 58,6 44,4 33,5 29,4 17,6 9,5 8,9 

(уточненный расчет) 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

B / Sогр 0,079 0,244 0,746 1,366 0,750 0,611 0,520 0,337 

Коэф., учитыв. нарушения диффузности 

звукового поля  0,95 0,80 0,58 0,43 0,58 0,62 0,66 0,74 

Габариты трансформатора, м 
Длина, L1 Ширина, L2 Высота, L3 d 

1,20 1,20 2,20 0,25 

Площадь поверхности, окружающей 

источник шума, S, м2 17,8 

Расстояние от центра источника до 

расчетной точки, r, м 1,0 

r / Lмах 0,45 

 3,57 

Фактор направленности, Ф 1,0 

 * Ф / S 0,20 

4 *  0,07 0,02 0,00 0,00 0,00 0,01 0,01 0,01 

10 * lg ( *Ф/S + 4* -5,6 -6,6 -6,9 -6,9 -6,9 -6,8 -6,8 -6,7 

УЗД в камере L = Lp + 10 * lg ( *Ф/S + 

4*/B ), дБ 64,2 69,2 60,9 53,9 45,9 33,0 24,0 21,1 

  

#### 

Таблица 4 

Расчет уровня звука 
 

Элемент ограждающей конструкции   Стена с дверью и вентрешеткой 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Изоляция воздушного шума преградой, 

R, дБ 16,8 19,1 20,5 21,1 21,4 21,5 21,5 21,5 

УЗМ, проходящей через преграду, Lp ист 

= L-R, дБ 47,4 50,1 40,4 32,8 24,5 11,5 2,5 0,0 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 346 Формат А4 

1.3.4.7. Расчет шума КТП №3 блок-контейнера скин эффекта №2  

 

Таблица 1 

Характеристика уровней звуковой мощности трансформаторов 

Мощность трансформаторов, N, кВА 80 

Количество транформаторов 2 

УЗМ на основной частоте, Lосн = 10 * 

lgNсумм + 60, дБ 82,0 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Поправка, -L, дБ 11 5 13 20 28 41 50 53 

УЗМ трансформаторов Lp, дБ 71,0 77,0 69,0 62,0 54,0 41,0 32,0 29,0 

 

Таблица 2 

Характеристика помещения ТП 
Длина, L, м 24,3 

Ширина, R, м 9,6 

Высота, Н, м 3,10 

Объем помещения, V, м3   723,0 

Постоянная помещения, B1000, м2   36,2 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Частотный множитель m  0,65 0,62 0,64 0,75 1 1,5 2,4 4,2 

Постоянная помещения без 

звукоизоляции В, м2 
23,5 22,4 23,2 27,2 36,2 54,3 86,9 152,0 

Общая площадь ограждающих 

конструкций Sогр, м2 
676,7 

Коэф. звукопоглощения  без облицовки 0,034 0,032 0,033 0,039 0,051 0,074 0,114 0,183 

Звукопоглощение необлицованных 

поверхностей, А, м2 
9,3 8,9 9,2 10,7 14,1 20,6 31,5 50,8 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Коэффициент звукопоглощения обл 

облицовки 
0,10 0,31 0,70 0,95 0,69 0,59 0,50 0,30 

Дополнительное звукопоглощение А, 

м2 
40,0 124,0 280,0 380,0 276,0 236,0 200,0 120,0 

Коэф. звукопоглощения 1 помещения 0,073 0,196 0,427 0,577 0,429 0,379 0,342 0,252 

Постоянная обработанного помещения 

В, м2 
53,2 165,3 504,9 924,3 507,6 413,2 351,8 228,4 

  
Таблица 3 

Уровни звукового давления в помещении ТП 
(упрощенный расчет) 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

B / Sогр 0,079 0,244 0,746 1,366 0,750 0,611 0,520 0,337 

Коэф., учитыв. нарушения диффузности 

звукового поля  0,95 0,80 0,58 0,43 0,58 0,62 0,66 0,74 

10 * lg  -0,2 -1,0 -2,4 -3,7 -2,4 -2,1 -1,8 -1,3 

10 * lg B 17,3 22,2 27,0 29,7 27,1 26,2 25,5 23,6 

УЗД в камере L = Lp - 10*lg B + 10*lg + 

6, дБ 
59,5 59,8 45,6 34,7 30,6 18,8 10,7 10,1 

(уточненный расчет) 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

B / Sогр 0,079 0,244 0,746 1,366 0,750 0,611 0,520 0,337 

Коэф., учитыв. нарушения диффузности 

звукового поля  0,95 0,80 0,58 0,43 0,58 0,62 0,66 0,74 

Габариты трансформатора, м 
Длина, L1 Ширина, L2 Высота, L3 d 

1,20 1,20 2,20 0,25 

Площадь поверхности, окружающей 17,8 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 347 Формат А4 

источник шума, S, м2 

Расстояние от центра источника до 

расчетной точки, r, м 1,0 

r / Lмах 0,45 

 3,57 

Фактор направленности, Ф 1,0 

 * Ф / S 0,20 

4 *  0,07 0,02 0,00 0,00 0,00 0,01 0,01 0,01 

10 * lg ( *Ф/S + 4* -5,6 -6,6 -6,9 -6,9 -6,9 -6,8 -6,8 -6,7 

УЗД в камере L = Lp + 10 * lg ( *Ф/S + 

4*/B ), дБ 65,4 70,4 62,1 55,1 47,1 34,2 25,2 22,3 

 

#### 

Таблица 4 

Расчет уровня звука 
 

Элемент ограждающей конструкции   Стена с дверью и вентрешеткой 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Изоляция воздушного шума преградой, 

R, дБ 16,8 19,1 20,5 21,1 21,4 21,5 21,5 21,5 

УЗМ, проходящей через преграду, Lp ист 

= L-R, дБ 48,6 51,3 41,6 34,0 25,7 12,7 3,7 0,8 

 

1.3.4.8. Расчет шума КТП №4 блок-контейнера скин эффекта №2  

 

Таблица 1 

Характеристика уровней звуковой мощности трансформаторов 

Мощность трансформаторов, N, кВА 54 

Количество транформаторов 2 

УЗМ на основной частоте, Lосн = 10 * 

lgNсумм + 60, дБ 80,3 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Поправка, -L, дБ 11 5 13 20 28 41 50 53 

УЗМ трансформаторов Lp, дБ 69,3 75,3 67,3 60,3 52,3 39,3 30,3 27,3 

 

Таблица 2 

Характеристика помещения ТП 
Длина, L, м 24,3 

Ширина, R, м 9,6 

Высота, Н, м 3,10 

Объем помещения, V, м3   723,0 

Постоянная помещения, B1000, м2   36,2 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Частотный множитель m  0,65 0,62 0,64 0,75 1 1,5 2,4 4,2 

Постоянная помещения без 

звукоизоляции В, м2 
23,5 22,4 23,2 27,2 36,2 54,3 86,9 152,0 

Общая площадь ограждающих 

конструкций Sогр, м2 
676,7 

Коэф. звукопоглощения  без 

облицовки 
0,034 0,032 0,033 0,039 0,051 0,074 0,114 0,183 

Звукопоглощение необлицованных 

поверхностей, А, м2 
9,3 8,9 9,2 10,7 14,1 20,6 31,5 50,8 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Коэффициент звукопоглощения обл 

облицовки 
0,10 0,31 0,70 0,95 0,69 0,59 0,50 0,30 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 348 Формат А4 

Дополнительное звукопоглощение А, 

м2 
40,0 124,0 280,0 380,0 276,0 236,0 200,0 120,0 

Коэф. звукопоглощения 1 помещения 0,073 0,196 0,427 0,577 0,429 0,379 0,342 0,252 

Постоянная обработанного помещения 

В, м2 
53,2 165,3 504,9 924,3 507,6 413,2 351,8 228,4 

 
Таблица 3 

Уровни звукового давления в помещении ТП 
(упрощенный расчет) 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

B / Sогр 0,079 0,244 0,746 1,366 0,750 0,611 0,520 0,337 

Коэф., учитыв. нарушения диффузности 

звукового поля  0,95 0,80 0,58 0,43 0,58 0,62 0,66 0,74 

10 * lg  -0,2 -1,0 -2,4 -3,7 -2,4 -2,1 -1,8 -1,3 

10 * lg B 17,3 22,2 27,0 29,7 27,1 26,2 25,5 23,6 

УЗД в камере L = Lp - 10*lg B + 10*lg 

+ 6, дБ 
57,8 58,1 43,9 33,0 28,9 17,1 9,0 8,4 

(уточненный расчет) 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

B / Sогр 0,079 0,244 0,746 1,366 0,750 0,611 0,520 0,337 

Коэф., учитыв. нарушения диффузности 

звукового поля  0,95 0,80 0,58 0,43 0,58 0,62 0,66 0,74 

Габариты трансформатора, м 
Длина, L1 Ширина, L2 Высота, L3 d 

1,20 1,20 2,20 0,25 

Площадь поверхности, окружающей 

источник шума, S, м2 17,8 

Расстояние от центра источника до 

расчетной точки, r, м 1,0 

r / Lмах 0,45 

 3,57 

Фактор направленности, Ф 1,0 

 * Ф / S 0,20 

4 *  0,07 0,02 0,00 0,00 0,00 0,01 0,01 0,01 

10 * lg ( *Ф/S + 4* -5,6 -6,6 -6,9 -6,9 -6,9 -6,8 -6,8 -6,7 

УЗД в камере L = Lp + 10 * lg ( *Ф/S + 

4*/B ), дБ 63,7 68,7 60,4 53,4 45,4 32,5 23,5 20,6 

   

#### 

 

Таблица 4 

Расчет уровня звука 
 

Элемент ограждающей конструкции   Стена с дверью и вентрешеткой 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Изоляция воздушного шума преградой, 

R, дБ 16,8 19,1 20,5 21,1 21,4 21,5 21,5 21,5 

УЗМ, проходящей через преграду, Lp ист 

= L-R, дБ 46,9 49,6 39,9 32,3 24,0 11,0 2,0 0,0 

 

1.3.4.9. Расчет шума БКЭС площадки водозабора 

 

Таблица 1 

Характеристика уровней звуковой мощности трансформаторов 

Мощность трансформаторов, N, кВА 100 

Количество транформаторов 2 

УЗМ на основной частоте, Lосн = 10 * 

lgNсумм + 60, дБ 83,0 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 349 Формат А4 

Поправка, -L, дБ 11 5 13 20 28 41 50 53 

УЗМ трансформаторов Lp, дБ 72,0 78,0 70,0 63,0 55,0 42,0 33,0 30,0 

 

Таблица 2 

Характеристика помещения ТП 
Длина, L, м 5,3 

Ширина, R, м 2,6 

Высота, Н, м 3,055 

Объем помещения, V, м3   42,0 

Постоянная помещения, B1000, м2   2,1 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Частотный множитель m  0,8 0,75 0,7 0,8 1 1,4 1,8 2,5 

Постоянная помещения без 

звукоизоляции В, м2 
1,7 1,6 1,5 1,7 2,1 2,9 3,8 5,3 

Общая площадь ограждающих 

конструкций Sогр, м2 
75,8 

Коэф. звукопоглощения  без облицовки 0,022 0,021 0,019 0,022 0,027 0,037 0,048 0,065 

Звукопоглощение необлицованных 

поверхностей, А, м2 
0,6 0,5 0,5 0,6 0,7 1,0 1,2 1,7 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Коэффициент звукопоглощения обл 

облицовки 
0,10 0,31 0,70 0,95 0,69 0,59 0,50 0,30 

Дополнительное звукопоглощение А, м2 5,0 15,5 35,0 47,5 34,5 29,5 25,0 15,0 

Коэф. звукопоглощения 1 помещения 0,073 0,211 0,468 0,634 0,464 0,402 0,346 0,220 

Постоянная обработанного помещения В, 

м2 
6,0 20,3 66,8 131,3 65,7 50,9 40,1 21,4 

 
Таблица 3 

Уровни звукового давления в помещении ТП 
(упрощенный расчет) 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

B / Sогр 0,079 0,268 0,880 1,731 0,866 0,671 0,529 0,282 

Коэф., учитыв. нарушения диффузности 

звукового поля  0,94 0,79 0,54 0,38 0,54 0,60 0,65 0,78 

10 * lg  -0,3 -1,0 -2,7 -4,2 -2,7 -2,2 -1,9 -1,1 

10 * lg B 7,8 13,1 18,2 21,2 18,2 17,1 16,0 13,3 

УЗД в камере L = Lp - 10*lg B + 10*lg + 

6, дБ 
69,9 69,9 55,1 43,6 40,1 28,7 21,1 21,6 

(уточненный расчет) 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

B / Sогр 0,079 0,268 0,880 1,731 0,866 0,671 0,529 0,282 

Коэф., учитыв. нарушения диффузности 

звукового поля  0,94 0,79 0,54 0,38 0,54 0,60 0,65 0,78 

Габариты трансформатора, м 
Длина, L1 Ширина, L2 Высота, L3 d 

1,20 1,20 2,20 0,25 

Площадь поверхности, окружающей 

источник шума, S, м2 17,8 

Расстояние от центра источника до 

расчетной точки, r, м 1,0 

r / Lмах 0,45 

 3,57 

Фактор направленности, Ф 1,0 

 * Ф / S 0,20 

4 *  0,63 0,16 0,03 0,01 0,03 0,05 0,06 0,15 

10 * lg ( *Ф/S + 4* -0,8 -4,5 -6,3 -6,7 -6,3 -6,1 -5,8 -4,6 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 350 Формат А4 

УЗД в камере L = Lp + 10 * lg ( *Ф/S + 

4*/B ), дБ 71,2 73,5 63,7 56,3 48,7 35,9 27,2 25,4 

   

#### 

 

Таблица 4 

Расчет уровня звука 
 

Элемент ограждающей конструкции   Стена с дверью и вентрешеткой 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Изоляция воздушного шума преградой, 

R, дБ 16,8 19,1 20,5 21,1 21,4 21,5 21,5 21,5 

УЗМ, проходящей через преграду, Lp ист = 

L-R, дБ 54,4 54,4 43,2 35,2 27,3 14,4 5,7 3,9 

 

1.3.4.10. Расчет шума БКТП площадки ВЖК 

  

Таблица 1 

Характеристика уровней звуковой мощности трансформаторов 

Мощность трансформаторов, N, кВА 1000 

Количество транформаторов 2 

УЗМ на основной частоте, Lосн = 10 * 

lgNсумм + 60, дБ 93,0 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Поправка, -L, дБ 11 5 13 20 28 41 50 53 

УЗМ трансформаторов Lp, дБ 82,0 88,0 80,0 73,0 65,0 52,0 43,0 40,0 

   

Таблица 2 

Характеристика помещения ТП 
Длина, L, м 14,0 

Ширина, R, м 6,0 

Высота, Н, м 3,3 

Объем помещения, V, м3   277,0 

Постоянная помещения, B1000, м2   13,9 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Частотный множитель m  0,65 0,62 0,64 0,75 1 1,5 2,4 4,2 

Постоянная помещения без 

звукоизоляции В, м2 
9,0 8,6 8,9 10,4 13,9 20,9 33,4 58,4 

Общая площадь ограждающих 

конструкций Sогр, м2 
300,0 

Коэф. звукопоглощения  без облицовки 0,029 0,028 0,029 0,034 0,044 0,065 0,100 0,163 

Звукопоглощение необлицованных 

поверхностей, А, м2 
2,9 2,8 2,9 3,4 4,4 6,5 10,0 16,3 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Коэффициент звукопоглощения обл 

облицовки 
0,10 0,31 0,70 0,95 0,69 0,59 0,50 0,30 

Дополнительное звукопоглощение А, 

м2 
20,0 62,0 140,0 190,0 138,0 118,0 100,0 60,0 

Коэф. звукопоглощения 1 помещения 0,076 0,216 0,476 0,645 0,475 0,415 0,367 0,254 

Постоянная обработанного помещения 

В, м2 
24,8 82,6 272,8 543,9 271,2 212,9 173,7 102,3 

 
Таблица 3 

Уровни звукового давления в помещении ТП 
(упрощенный расчет) 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

B / Sогр 0,083 0,275 0,909 1,813 0,904 0,710 0,579 0,341 

Коэф., учитыв. нарушения диффузности 0,94 0,78 0,53 0,37 0,53 0,59 0,63 0,74 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 351 Формат А4 

звукового поля  

10 * lg  -0,3 -1,1 -2,8 -4,3 -2,8 -2,3 -2,0 -1,3 

10 * lg B 13,9 19,2 24,4 27,4 24,3 23,3 22,4 20,1 

УЗД в камере L = Lp - 10*lg B + 10*lg + 

6, дБ 
73,8 73,7 58,9 47,3 43,9 32,4 24,6 24,6 

(уточненный расчет) 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

B / Sогр 0,083 0,275 0,909 1,813 0,904 0,710 0,579 0,341 

Коэф., учитыв. нарушения диффузности 

звукового поля  0,94 0,78 0,53 0,37 0,53 0,59 0,63 0,74 

Габариты трансформатора, м 
Длина, L1 Ширина, L2 Высота, L3 d 

1,20 1,20 2,20 0,25 

Площадь поверхности, окружающей 

источник шума, S, м2 17,8 

Расстояние от центра источника до 

расчетной точки, r, м 1,0 

r / Lмах 0,45 

 3,57 

Фактор направленности, Ф 1,0 

 * Ф / S 0,20 

4 *  0,15 0,04 0,01 0,00 0,01 0,01 0,01 0,03 

10 * lg ( *Ф/S + 4* -4,5 -6,2 -6,8 -6,9 -6,8 -6,7 -6,7 -6,4 

УЗД в камере L = Lp + 10 * lg ( *Ф/S + 

4*/B ), дБ 77,5 81,8 73,2 66,1 58,2 45,3 36,3 33,6 

   

#### 

Таблица 4 

Расчет уровня звука 
 

Элемент ограждающей конструкции   Стена с дверью и вентрешеткой 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Изоляция воздушного шума преградой, 

R, дБ 16,8 19,1 20,5 21,1 21,4 21,5 21,5 21,5 

УЗМ, проходящей через преграду, Lp ист 

= L-R, дБ 60,7 62,7 52,7 45,0 36,8 23,8 14,8 12,1 

1.3.4.11. Расчет шума КТП блок-контейнера скин-эффекта №1  

 

Таблица 1 

Характеристика уровней звуковой мощности трансформаторов 

Мощность трансформаторов, N, кВА 140 

Количество транформаторов 2 

УЗМ на основной частоте, Lосн = 10 * 

lgNсумм + 60, дБ 84,5 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Поправка, -L, дБ 11 5 13 20 28 41 50 53 

УЗМ трансформаторов Lp, дБ 73,5 79,5 71,5 64,5 56,5 43,5 34,5 31,5 

  

Таблица 2 

Характеристика помещения ТП 
Длина, L, м 11,6 

Ширина, R, м 6,0 

Высота, Н, м 3,10 

Объем помещения, V, м3   216,0 

Постоянная помещения, B1000, м2   10,8 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Частотный множитель m  0,65 0,62 0,64 0,75 1 1,5 2,4 4,2 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 352 Формат А4 

Постоянная помещения без 

звукоизоляции В, м2 
7,0 6,7 6,9 8,1 10,8 16,2 25,9 45,4 

Общая площадь ограждающих 

конструкций Sогр, м2 
248,3 

Коэф. звукопоглощения  без облицовки 0,027 0,026 0,027 0,032 0,042 0,061 0,094 0,155 

Звукопоглощение необлицованных 

поверхностей, А, м2 
2,4 2,3 2,4 2,8 3,7 5,4 8,3 13,7 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Коэффициент звукопоглощения обл 

облицовки 
0,10 0,31 0,70 0,95 0,69 0,59 0,50 0,30 

Дополнительное звукопоглощение А, 

м2 
16,0 49,6 112,0 152,0 110,4 94,4 80,0 48,0 

Коэф. звукопоглощения 1 помещения 0,074 0,209 0,461 0,623 0,459 0,402 0,356 0,248 

Постоянная обработанного помещения 

В, м2 
19,9 65,6 212,1 411,0 211,0 166,9 137,1 82,0 

 
Таблица 3 

Уровни звукового давления в помещении ТП 
(упрощенный расчет) 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

B / Sогр 0,080 0,264 0,854 1,655 0,850 0,672 0,552 0,330 

Коэф., учитыв. нарушения диффузности 

звукового поля  0,94 0,79 0,55 0,39 0,55 0,60 0,64 0,75 

10 * lg  -0,3 -1,0 -2,6 -4,1 -2,6 -2,2 -1,9 -1,2 

10 * lg B 13,0 18,2 23,3 26,1 23,2 22,2 21,4 19,1 

УЗД в камере L = Lp - 10*lg B + 10*lg 

+ 6, дБ 
66,2 66,3 51,6 40,3 36,7 25,1 17,2 17,1 

(уточненный расчет) 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

B / Sогр 0,080 0,264 0,854 1,655 0,850 0,672 0,552 0,330 

Коэф., учитыв. нарушения диффузности 

звукового поля  0,94 0,79 0,55 0,39 0,55 0,60 0,64 0,75 

Габариты трансформатора, м 
Длина, L1 Ширина, L2 Высота, L3 d 

1,20 1,20 2,20 0,25 

Площадь поверхности, окружающей 

источник шума, S, м2 17,8 

Расстояние от центра источника до 

расчетной точки, r, м 1,0 

r / Lмах 0,45 

 3,57 

Фактор направленности, Ф 1,0 

 * Ф / S 0,20 

4 *  0,19 0,05 0,01 0,00 0,01 0,01 0,02 0,04 

10 * lg ( *Ф/S + 4* -4,1 -6,0 -6,7 -6,9 -6,7 -6,7 -6,6 -6,2 

УЗД в камере L = Lp + 10 * lg ( *Ф/S + 

4*/B ), дБ 69,4 73,5 64,8 57,6 49,8 36,8 27,9 25,3 

   

#### 

 

Таблица 4 

Расчет уровня звука 
 

Элемент ограждающей конструкции   Стена с дверью и вентрешеткой 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Изоляция воздушного шума преградой, 

R, дБ 16,8 19,1 20,5 21,1 21,4 21,5 21,5 21,5 

УЗМ, проходящей через преграду, Lp ист 

= L-R, дБ 52,6 54,4 44,3 36,5 28,4 15,3 6,4 3,8 
 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 353 Формат А4 

1.3.5. Расчет шума, проникающего из помещения 

1.3.5.1. Проникающий шум из блок-бокса насосной нестабильного 
конденсата 

Таблица 1 

Характеристика уровней звуковой мощности оборудования 
 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Суммарный УЗМ, Lp, дБ, в т.ч.: 93,8 98,0 103,0 104,0 104,0 102,0 95,0 92,0 

Насосы подачи нестабильного 

конденсата от технологических 

линий УНТС ЗСМ на Установку 

комплексной подготовки газового 

конденсата (рабочий) 89,0 91,0 96,0 97,0 97,0 95,0 88,0 85,0 

Насосы подачи нестабильного 

конденсата от технологических 

линий УНТС ЗСМ на Установку 

комплексной подготовки газового 

конденсата (рабочий) 89,0 91,0 96,0 97,0 97,0 95,0 88,0 85,0 

Насосы подачи нестабильного 

конденсата от УКПГ ВТМ на 

Установку комплексной подготовки 

газового конденсата (рабочий) 89,0 91,0 96,0 97,0 97,0 95,0 88,0 85,0 

Насосы подачи нестабильного 

конденсата от технологических 

линий УНТС ЗСМ на Установку 

комплексной подготовки газового 

конденсата (резервный) 89,0 91,0 96,0 97,0 97,0 95,0 88,0 85,0 

Насосы подачи нестабильного 

конденсата от УКПГ ВТМ на 

Установку комплексной подготовки 

газового конденсата (резервный) 89,0 91,0 96,0 97,0 97,0 95,0 88,0 85,0 

Таблица 2 

Характеристика помещения 
Длина, L, м 18,0 

Ширина, R, м 9,0 

Высота, Н, м 4,0 

Объем помещения, V, м3   648,0 

Постоянная помещения, B1000, м2   32,4 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Частотный множитель m  0,65 0,62 0,64 0,75 1 1,5 2,4 4,2 

Постоянная помещения без 

звукоизоляции В, м2 
21,1 20,1 20,7 24,3 32,4 48,6 77,8 136,1 

10 * lg B 13,2 13,0 13,2 13,9 15,1 16,9 18,9 21,3 

Общая площадь ограждающих 

конструкций Sогр, м2 
540,0 

Коэф. звукопоглощения  без 

облицовки 
0,038 0,036 0,037 0,043 0,057 0,083 0,126 0,201 

Звукопоглощение необлицованных 

поверхностей, А, м2 
5,3 5,0 5,2 6,0 7,9 11,6 17,6 28,2 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Коэф. звукопоглощения обл 

облицовки 
0,10 0,31 0,70 0,95 0,69 0,59 0,50 0,30 

Дополнительное звукопоглощение 

А, м2 
40,0 124,0 280,0 380,0 276,0 236,0 200,0 120,0 

Коэф. звукопоглощения 1 c 

облицовкой 
0,084 0,239 0,528 0,715 0,526 0,458 0,403 0,274 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 354 Формат А4 

Постоянная обработанного 

помещения В, м2 
49,4 169,5 604,3 1353,9 598,7 457,1 364,6 204,2 

10 * lg B 16,9 22,3 27,8 31,3 27,8 26,6 25,6 23,1 

Таблица 3 

Уровни звукового давления в помещении 
Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

УЗМ оборудования в помещении Lp, 

дБ 
93,8 98,0 103,0 104,0 104,0 102,0 95,0 92,0 

B / Sогр 0,091 0,314 1,119 2,507 1,109 0,847 0,675 0,378 

Коэф., учитыв. нарушения 

диффузности звукового поля  0,93 0,76 0,48 0,10 0,48 0,55 0,60 0,72 

10 * lg  -0,3 -1,2 -3,2 -10,0 -3,2 -2,6 -2,2 -1,4 

УЗД в камере L = Lp - 10*lg B + 

10*lg + 6, дБ 82,6 80,5 78,0 68,7 79,0 78,8 73,2 73,5 

 

Таблица 4 

Уровень звука, проникающего из помещения 
 

Элемент ограждающей конструкции   Вентиляционное отверстие 

Площадь, S = 0,05 м2 

  

10 * lg S = -13 дБ 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Изоляция воздушного шума 

преградой, R, дБ 11 7 3 0 0 0 0 0 

УЗМ, проходящей через преграду, Lp 

ист, дБ 52,6 54,5 56,0 49,7 60,0 59,8 54,2 54,5 

Элемент ограждающей конструкции   Ворота монтажные типовые 

Площадь, S = 1,5 м2 

  

10 * lg S = 1,8 дБ 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Изоляция воздушного шума 

преградой, R, дБ 0 3 5 8 8 7 6 0 

УЗМ, проходящей через преграду, Lp 

ист, дБ 78,4 73,3 68,8 56,5 66,8 67,6 63,0 69,3 

  
 

2 

Таблица 5 

Суммарный УЗМ, Lp, дБ, в т.ч.: 78,4 73,4 69,0 57,3 67,6 68,3 63,5 69,4 

вент отверстие 52,6 54,5 56,0 49,7 60,0 59,8 54,2 54,5 

ворота 78,4 73,3 68,8 56,5 66,8 67,6 63,0 69,3 

 

1.3.5.2. Проникающий шум из установки получения азота 

Таблица 1 

Характеристика уровней звуковой мощности оборудования 
 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Суммарный УЗМ, Lp, дБ, в т.ч.: 115,5 98,5 90,5 88,5 88,5 84,5 80,5 78,5 

Компрессор воздуха 112,5 95,5 87,5 85,5 85,5 81,5 77,5 75,5 

Компрессор азота 112,5 95,5 87,5 85,5 85,5 81,5 77,5 75,5 

Таблица 2 

Характеристика помещения 
Длина, L, м 12,0 

Ширина, R, м 3,0 

Высота, Н, м 3,11 

Объем помещения, V, м3   112,0 

Постоянная помещения, B1000, м2   5,6 

Октавные полосы частот, Гц 63 63 63 63 63 63 63 63 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 355 Формат А4 

Частотный множитель m  0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 

Постоянная помещения без 

звукоизоляции В, м2 
4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 

10 * lg B 6,5 6,5 6,5 6,5 6,5 6,5 6,5 6,5 

Общая площадь ограждающих 

конструкций Sогр, м2 
165,3 

Коэф. звукопоглощения  без 

облицовки 
0,027 0,025 0,023 0,027 0,033 0,045 0,058 0,078 

Звукопоглощение необлицованных 

поверхностей, А, м2 
1,7 1,6 1,5 1,7 2,1 2,9 3,8 5,1 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Коэф. звукопоглощения обл 

облицовки 
0,10 0,31 0,70 0,95 0,69 0,59 0,50 0,30 

Дополнительное звукопоглощение 

А, м2 
10,0 31,0 70,0 95,0 69,0 59,0 50,0 30,0 

Коэф. звукопоглощения 1 c 

облицовкой 
0,071 0,197 0,433 0,585 0,430 0,375 0,325 0,212 

Постоянная обработанного 

помещения В, м2 
12,6 40,6 126,0 233,2 124,9 99,1 79,7 44,6 

10 * lg B 11,0 16,1 21,0 23,7 21,0 20,0 19,0 16,5 

Таблица 3 

Уровни звукового давления в помещении 
Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

УЗМ оборудования в помещении Lp, 

дБ 
115,5 98,5 90,5 88,5 88,5 84,5 80,5 78,5 

B / Sогр 0,076 0,246 0,762 1,411 0,756 0,599 0,482 0,270 

Коэф., учитыв. нарушения 

диффузности звукового поля  0,95 0,80 0,57 0,42 0,57 0,63 0,67 0,78 

10 * lg  -0,2 -1,0 -2,4 -3,8 -2,4 -2,0 -1,7 -1,1 

УЗД в камере L = Lp - 10*lg B + 

10*lg + 6, дБ 110,3 87,4 73,1 67,0 71,1 68,5 65,8 66,9 

 

Таблица 4 

Уровень звука, проникающего из помещения 
 

Элемент ограждающей конструкции   Вентиляционное отверстие 

Площадь, S = 0,05 м2 

  

10 * lg S = -13 дБ 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Изоляция воздушного шума 

преградой, R, дБ 11 7 3 0 0 0 0 0 

УЗМ, проходящей через преграду, Lp 

ист, дБ 80,3 61,4 51,1 48,0 52,1 49,5 46,8 47,9 

Элемент ограждающей конструкции   Ворота монтажные типовые 

Площадь, S = 1,5 м2 

  

10 * lg S = 1,8 дБ 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Изоляция воздушного шума 

преградой, R, дБ 0 3 5 8 8 7 6 0 

УЗМ, проходящей через преграду, Lp 

ист, дБ 106,1 80,2 63,9 54,8 58,9 57,3 55,6 62,7 

  
 

2 

Таблица 5 

Суммарный УЗМ, Lp, дБ, в т.ч.: 106,1 80,3 64,1 55,7 59,7 58,0 56,1 62,9 

вент отверстие 80,3 61,4 51,1 48,0 52,1 49,5 46,8 47,9 

ворота 106,1 80,2 63,9 54,8 58,9 57,3 55,6 62,7 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 356 Формат А4 

1.3.5.3. Проникающий шум из компрессорной воздуха КИП 

Расчет звуковой мощности винтового воздушного компрессора 
Источник: Компрессор 

Параметр, в полосах частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

УЗД в расчетной точке, дБ 94,0 77,0 69,0 67,0 67,0 63,0 59,0 57,0 

Корректированный уровень звука в РТ La, дБА 73,0 

Расстояние от источника R, м 5,0 

Предлогарифмический множитель 15 

15 * log R = 10,5 

Фактор направленности   Ф 1 

10 * log Ф = 0 

Пространственный угол O излучения звука,  2 

10 * log O = 8 

Параметр, в полосах частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Удельное затухание в атмосфере, , дБ/км 0 0,7 1,5 3 6 12 24 48 

Затухание в атмосфере на расстоянии R, дБ 0 0 0 0 0 0,1 0,1 0,2 

Октавные УЗМ источника шума Lp, дБ 112,5 95,5 87,5 85,5 85,5 81,5 77,5 75,5 

Корректированный УЗМ источника шума Lрa, 

дБА 
91,5 

 
Таблица 1 

Характеристика уровней звуковой мощности оборудования 
 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Суммарный УЗМ, Lp, дБ, в т.ч.: 113,0 104,6 107,0 108,0 105,0 101,0 99,0 95,0 

Винтовой воздушный компрессор 

(рабочий) 112,5 95,5 87,5 85,5 85,5 81,5 77,5 75,5 

Осушитель рефрижераторный 103,0 104,0 107,0 108,0 105,0 101,0 99,0 95,0 

Винтовой воздушный компрессор 

(резервный) 112,5 95,5 87,5 85,5 85,5 81,5 77,5 75,5 

Таблица 2 

Характеристика помещения 
Длина, L, м 12,0 

Ширина, R, м 3,0 

Высота, Н, м 3,11 

Объем помещения, V, м3   112,0 

Постоянная помещения, B1000, м2   5,6 

Октавные полосы частот, Гц 63 63 63 63 63 63 63 63 

Частотный множитель m  0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 

Постоянная помещения без 

звукоизоляции В, м2 
4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 

10 * lg B 6,5 6,5 6,5 6,5 6,5 6,5 6,5 6,5 

Общая площадь ограждающих 

конструкций Sогр, м2 
165,3 

Коэф. звукопоглощения  без 

облицовки 
0,027 0,025 0,023 0,027 0,033 0,045 0,058 0,078 

Звукопоглощение необлицованных 

поверхностей, А, м2 
1,7 1,6 1,5 1,7 2,1 2,9 3,8 5,1 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Коэф. звукопоглощения обл 

облицовки 
0,10 0,31 0,70 0,95 0,69 0,59 0,50 0,30 

Дополнительное звукопоглощение 

А, м2 
10,0 31,0 70,0 95,0 69,0 59,0 50,0 30,0 

Коэф. звукопоглощения 1 c 

облицовкой 
0,071 0,197 0,433 0,585 0,430 0,375 0,325 0,212 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 357 Формат А4 

Постоянная обработанного 

помещения В, м2 
12,6 40,6 126,0 233,2 124,9 99,1 79,7 44,6 

10 * lg B 11,0 16,1 21,0 23,7 21,0 20,0 19,0 16,5 

Таблица 3 

Уровни звукового давления в помещении 
Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

УЗМ оборудования в помещении Lp, 

дБ 
113,0 104,6 107,0 108,0 105,0 101,0 99,0 95,0 

B / Sогр 0,076 0,246 0,762 1,411 0,756 0,599 0,482 0,270 

Коэф., учитыв. нарушения 

диффузности звукового поля  0,95 0,80 0,57 0,42 0,57 0,63 0,67 0,78 

10 * lg  -0,2 -1,0 -2,4 -3,8 -2,4 -2,0 -1,7 -1,1 

УЗД в камере L = Lp - 10*lg B + 

10*lg + 6, дБ 107,8 93,5 89,6 86,5 87,6 85,0 84,3 83,4 

 

Таблица 4 

Уровень звука, проникающего из помещения 
 

Элемент ограждающей конструкции   Вентиляционное отверстие 

Площадь, S = 0,05 м2 

  

10 * lg S = -13 дБ 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Изоляция воздушного шума 

преградой, R, дБ 11 7 3 0 0 0 0 0 

УЗМ, проходящей через преграду, Lp 

ист, дБ 77,8 67,5 67,6 67,5 68,6 66,0 65,3 64,4 

Элемент ограждающей конструкции   Ворота монтажные типовые 

Площадь, S = 1,5 м2 

  

10 * lg S = 1,8 дБ 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Изоляция воздушного шума 

преградой, R, дБ 0 3 5 8 8 7 6 0 

УЗМ, проходящей через преграду, Lp 

ист, дБ 103,6 86,3 80,4 74,3 75,4 73,8 74,1 79,2 

  
 

2 

Таблица 5 

Суммарный УЗМ, Lp, дБ, в т.ч.: 103,6 86,4 80,6 75,2 76,2 74,5 74,6 79,4 

вент отверстие 77,8 67,5 67,6 67,5 68,6 66,0 65,3 64,4 

ворота 103,6 86,3 80,4 74,3 75,4 73,8 74,1 79,2 

 

1.3.5.4. Проникающий шум из блок-бокса насосной метанола  

Таблица 1 

Характеристика уровней звуковой мощности оборудования 
 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Суммарный УЗМ, Lp, дБ, в т.ч.: 94,8 95,0 96,8 98,6 101,8 96,5 91,5 89,1 

Герметичные дозировочные насосы 

для подачи метанола к УВШ, 

кустам скважин и на УНТС УКПГ 

ВТМ Q=3 м3/час (рабочий) 90,0 89,0 89,0 87,0 97,0 88,0 86,0 82,0 

Герметичные дозировочные насосы 

для подачи метанола к УВШ, 

кустам скважин и на УНТС УКПГ 

ВТМ Q=3 м3/час (рабочий) 90,0 89,0 89,0 87,0 97,0 88,0 86,0 82,0 

Герметичный центробежный насос 

Q=100 м3/ч, Н=70 м для 

внутрискладской перекачки 

метанола 90,0 92,0 95,0 98,0 97,0 95,0 88,0 87,0 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 358 Формат А4 

Герметичные дозировочные насосы 

для подачи метанола к УВШ, 

кустам скважин и на УНТС УКПГ 

ВТМ Q=3 м3/час (резервный) 90,0 89,0 89,0 87,0 97,0 88,0 86,0 82,0 

 

Таблица 2 

Характеристика помещения 
Длина, L, м 18,0 

Ширина, R, м 9,0 

Высота, Н, м 4,0 

Объем помещения, V, м3   648,0 

Постоянная помещения, B1000, м2   32,4 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Частотный множитель m  0,65 0,62 0,64 0,75 1 1,5 2,4 4,2 

Постоянная помещения без 

звукоизоляции В, м2 
21,1 20,1 20,7 24,3 32,4 48,6 77,8 136,1 

10 * lg B 13,2 13,0 13,2 13,9 15,1 16,9 18,9 21,3 

Общая площадь ограждающих 

конструкций Sогр, м2 
540,0 

Коэф. звукопоглощения  без 

облицовки 
0,038 0,036 0,037 0,043 0,057 0,083 0,126 0,201 

Звукопоглощение необлицованных 

поверхностей, А, м2 
5,3 5,0 5,2 6,0 7,9 11,6 17,6 28,2 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Коэф. звукопоглощения обл 

облицовки 
0,10 0,31 0,70 0,95 0,69 0,59 0,50 0,30 

Дополнительное звукопоглощение 

А, м2 
40,0 124,0 280,0 380,0 276,0 236,0 200,0 120,0 

Коэф. звукопоглощения 1 c 

облицовкой 
0,084 0,239 0,528 0,715 0,526 0,458 0,403 0,274 

Постоянная обработанного 

помещения В, м2 
49,4 169,5 604,3 1353,9 598,7 457,1 364,6 204,2 

10 * lg B 16,9 22,3 27,8 31,3 27,8 26,6 25,6 23,1 

 
Таблица 3 

Уровни звукового давления в помещении 
Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

УЗМ оборудования в помещении 

Lp, дБ 
94,8 95,0 96,8 98,6 101,8 96,5 91,5 89,1 

B / Sогр 0,091 0,314 1,119 2,507 1,109 0,847 0,675 0,378 

Коэф., учитыв. нарушения 

диффузности звукового поля  0,93 0,76 0,48 0,10 0,48 0,55 0,60 0,72 

10 * lg  -0,3 -1,2 -3,2 -10,0 -3,2 -2,6 -2,2 -1,4 

УЗД в камере L = Lp - 10*lg B + 

10*lg + 6, дБ 83,6 77,5 71,8 63,3 76,8 73,3 69,7 70,6 

 

Таблица 4 

Уровень звука, проникающего из помещения 
 

Элемент ограждающей 

конструкции   Вентиляционное отверстие 

Площадь, S = 0,05 м2 

  

10 * lg S = -13 дБ 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Изоляция воздушного шума 

преградой, R, дБ 11 7 3 0 0 0 0 0 

УЗМ, проходящей через преграду, 

Lp ист, дБ 53,6 51,5 49,8 44,3 57,8 54,3 50,7 51,6 

Элемент ограждающей 

конструкции   Ворота монтажные типовые 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 359 Формат А4 

Площадь, S = 1,5 м2 

  

10 * lg S = 1,8 дБ 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Изоляция воздушного шума 

преградой, R, дБ 0 3 5 8 8 7 6 0 

УЗМ, проходящей через преграду, 

Lp ист, дБ 79,4 70,3 62,6 51,1 64,6 62,1 59,5 66,4 

  
 

  

2 

Таблица 5 

Суммарный УЗМ, Lp, дБ, в т.ч.: 79,4 70,4 62,8 51,9 65,4 62,8 60,0 66,5 

вент отверстие 53,6 51,5 49,8 44,3 57,8 54,3 50,7 51,6 

ворота 79,4 70,3 62,6 51,1 64,6 62,1 59,5 66,4 

 

1.3.5.5. Проникающий шум из станции насосной производственно-
противопожарного водоснабжения 

Таблица 1 

Характеристика уровней звуковой мощности оборудования 
 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Суммарный УЗМ, Lp, дБ, в т.ч.: 97,4 98,0 102,0 105,0 103,6 102,0 95,0 92,4 

Насосы подачи воды на 

противопожарные нужды объектов 

УКПГ, ОБП и Пожарного депо 

(рабочий) 90,0 92,0 95,0 98,0 97,0 95,0 88,0 87,0 

Насосы подачи воды на 

противопожарные нужды объектов 

УКПГ, ОБП и Пожарного депо 

(рабочий) 90,0 92,0 95,0 98,0 97,0 95,0 88,0 87,0 

Насосы подачи производственного 

расхода воды на площадки УКПГ, 

ОБП и Пожарного депо (рабочий) 88,0 86,0 92,0 95,0 93,0 92,0 85,0 78,0 

Насосы подачи производственного 

расхода воды на площадки УКПГ, 

ОБП и Пожарного депо (рабочий) 88,0 86,0 92,0 95,0 93,0 92,0 85,0 78,0 

Насосы подачи воды на 

противопожарные нужды объектов 

УКПГ, ОБП и Пожарного депо 

(резервный) 90,0 92,0 95,0 98,0 97,0 95,0 88,0 87,0 

Насосы подачи производственного 

расхода воды на площадки УКПГ, 

ОБП и Пожарного депо 

(резервный) 88,0 86,0 92,0 95,0 93,0 92,0 85,0 78,0 

Насосы подачи производственного 

расхода воды на площадки УКПГ, 

ОБП и Пожарного депо 

(резервный) 88,0 86,0 92,0 95,0 93,0 92,0 85,0 78,0 

 

Таблица 2 

Характеристика помещения 
Длина, L, м 18,0 

Ширина, R, м 9,0 

Высота, Н, м 5,5 

Объем помещения, V, м3   891,0 

Постоянная помещения, B1000, м2   44,6 

Октавные полосы частот, Гц 63 63 63 63 63 63 63 63 

Частотный множитель m  0,65 0,65 0,65 0,65 0,65 0,65 0,65 0,65 

Постоянная помещения без 

звукоизоляции В, м2 
29,0 29,0 29,0 29,0 29,0 29,0 29,0 29,0 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 360 Формат А4 

10 * lg B 14,6 14,6 14,6 14,6 14,6 14,6 14,6 14,6 

Общая площадь ограждающих 

конструкций Sогр, м2 
621,0 

Коэф. звукопоглощения  без 

облицовки 
0,045 0,045 0,045 0,045 0,045 0,045 0,045 0,045 

Звукопоглощение необлицованных 

поверхностей, А, м2 
7,2 7,2 7,2 7,2 7,2 7,2 7,2 7,2 

Октавные полосы частот, Гц 63 63 63 63 63 63 63 63 

Коэф. звукопоглощения обл 

облицовки 
0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 

Дополнительное звукопоглощение 

А, м2 
46,0 46,0 46,0 46,0 46,0 46,0 46,0 46,0 

Коэф. звукопоглощения 1 c 

облицовкой 
0,086 0,086 0,086 0,086 0,086 0,086 0,086 0,086 

Постоянная обработанного 

помещения В, м2 
58,2 58,2 58,2 58,2 58,2 58,2 58,2 58,2 

10 * lg B 17,6 17,6 17,6 17,6 17,6 17,6 17,6 17,6 

 
Таблица 3 

Уровни звукового давления в помещении 
Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

УЗМ оборудования в помещении 

Lp, дБ 
97,4 98,0 102,0 105,0 103,6 102,0 95,0 92,4 

B / Sогр 0,094 0,317 1,127 2,533 1,121 0,860 0,691 0,393 

Коэф., учитыв. нарушения 

диффузности звукового поля  0,93 0,75 0,48 0,07 0,48 0,54 0,60 0,71 

10 * lg  -0,3 -1,2 -3,2 -11,5 -3,2 -2,7 -2,2 -1,5 

УЗД в камере L = Lp - 10*lg B + 

10*lg + 6, дБ 85,5 79,9 76,3 67,5 78,0 78,0 72,5 73,0 

 

Таблица 4 

Уровень звука, проникающего из помещения 
 

Элемент ограждающей 

конструкции   Вентиляционное отверстие 

Площадь, S = 0,05 м2 

  

10 * lg S = -13 дБ 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Изоляция воздушного шума 

преградой, R, дБ 11 7 3 0 0 0 0 0 

УЗМ, проходящей через преграду, 

Lp ист, дБ 55,5 53,9 54,3 48,5 59,0 59,0 53,5 54,0 

Элемент ограждающей 

конструкции   Ворота монтажные типовые 

Площадь, S = 1,5 м2 

  

10 * lg S = 1,8 дБ 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Изоляция воздушного шума 

преградой, R, дБ 0 3 5 8 8 7 6 0 

УЗМ, проходящей через преграду, 

Lp ист, дБ 81,3 72,7 67,1 55,3 65,8 66,8 62,3 68,8 

  
 

  

2 

Таблица 5 

Суммарный УЗМ, Lp, дБ, в т.ч.: 81,3 72,7 67,3 56,1 66,6 67,5 62,8 69,0 

вент отверстие 55,5 53,9 54,3 48,5 59,0 59,0 53,5 54,0 

ворота 81,3 72,7 67,1 55,3 65,8 66,8 62,3 68,8 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 361 Формат А4 

1.3.5.6. Проникающий шум из станции насосной подачи сточных вод на 
ППС 

Таблица 1 

Характеристика уровней звуковой мощности оборудования 
 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Суммарный УЗМ, Lp, дБ, в т.ч.: 82,0 75,0 71,0 84,0 83,0 89,0 86,0 83,0 

Насос Q=25 м3/ч, Н= 7,5 м (рабочий) 79,0 72,0 68,0 81,0 80,0 86,0 83,0 80,0 

Насос Q=25 м3/ч, Н= 7,5 м (рабочий) 79,0 72,0 68,0 81,0 80,0 86,0 83,0 80,0 

Насос Q=25 м3/ч, Н= 7,5 м 

(резервный) 79,0 72,0 68,0 81,0 80,0 86,0 83,0 80,0 

Насос Q=25 м3/ч, Н= 7,5 м 

(резервный) 79,0 72,0 68,0 81,0 80,0 86,0 83,0 80,0 

 

Таблица 2 

Характеристика помещения 
Длина, L, м 12,0 

Ширина, R, м 6,0 

Высота, Н, м 3,5 

Объем помещения, V, м3   252,0 

Постоянная помещения, B1000, м2   12,6 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Частотный множитель m  0,65 0,62 0,64 0,75 1 1,5 2,4 4,2 

Постоянная помещения без 

звукоизоляции В, м2 
8,2 7,8 8,1 9,5 12,6 18,9 30,2 52,9 

10 * lg B 9,1 8,9 9,1 9,8 11,0 12,8 14,8 17,2 

Общая площадь ограждающих 

конструкций Sогр, м2 
270,0 

Коэф. звукопоглощения  без 

облицовки 
0,029 0,028 0,029 0,034 0,045 0,065 0,101 0,164 

Звукопоглощение необлицованных 

поверхностей, А, м2 
3,5 3,4 3,5 4,1 5,4 7,9 12,1 19,7 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Коэф. звукопоглощения обл 

облицовки 
0,10 0,31 0,70 0,95 0,69 0,59 0,50 0,30 

Дополнительное звукопоглощение 

А, м2 
15,0 46,5 105,0 142,5 103,5 88,5 75,0 45,0 

Коэф. звукопоглощения 1 c 

облицовкой 
0,069 0,185 0,402 0,543 0,403 0,357 0,322 0,239 

Постоянная обработанного 

помещения В, м2 
19,9 61,2 181,4 320,7 182,4 149,8 128,5 85,0 

10 * lg B 13,0 17,9 22,6 25,1 22,6 21,8 21,1 19,3 

 
Таблица 3 

Уровни звукового давления в помещении 
Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

УЗМ оборудования в помещении Lp, 

дБ 
82,0 75,0 71,0 84,0 83,0 89,0 86,0 83,0 

B / Sогр 0,074 0,227 0,672 1,188 0,675 0,555 0,476 0,315 

Коэф., учитыв. нарушения 

диффузности звукового поля  0,95 0,81 0,60 0,46 0,60 0,64 0,67 0,76 

10 * lg  -0,2 -0,9 -2,2 -3,4 -2,2 -1,9 -1,7 -1,2 

УЗД в камере L = Lp - 10*lg B + 

10*lg + 6, дБ 74,8 62,2 52,2 61,5 64,2 71,3 69,2 68,5 

 

Таблица 4 

Уровень звука, проникающего из помещения 
 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 362 Формат А4 

Элемент ограждающей конструкции   Вентиляционное отверстие 

Площадь, S = 0,05 м2 

  

10 * lg S = -13 дБ 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Изоляция воздушного шума 

преградой, R, дБ 11 7 3 0 0 0 0 0 

УЗМ, проходящей через преграду, 

Lp ист, дБ 44,8 36,2 30,2 42,5 45,2 52,3 50,2 49,5 

Элемент ограждающей конструкции   Ворота монтажные типовые 

Площадь, S = 1,5 м2 

  

10 * lg S = 1,8 дБ 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Изоляция воздушного шума 

преградой, R, дБ 0 3 5 8 8 7 6 0 

УЗМ, проходящей через преграду, 

Lp ист, дБ 70,6 55,0 43,0 49,3 52,0 60,1 59,0 64,3 

  
 

 

2 

Таблица 5 

Суммарный УЗМ, Lp, дБ, в т.ч.: 70,6 55,0 43,2 50,2 52,8 60,7 59,5 64,4 

вент отверстие 44,8 36,2 30,2 42,5 45,2 52,3 50,2 49,5 

ворота 70,6 55,0 43,0 49,3 52,0 60,1 59,0 64,3 

 

1.3.5.7. Проникающий шум из станции очистки производственных 
сточных вод 

Таблица 1 

Характеристика уровней звуковой мощности оборудования 
 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Суммарный УЗМ, Lp, дБ, в т.ч.: 105,9 108,9 109,0 108,2 107,2 104,6 100,5 99,3 

Насос 79,0 72,0 68,0 81,0 80,0 86,0 83,0 80,0 

Насос 79,0 72,0 68,0 81,0 80,0 86,0 83,0 80,0 

Насос 79,0 72,0 68,0 81,0 80,0 86,0 83,0 80,0 

Насос подачи осадка на 

обезвреживание 90,0 92,0 95,0 98,0 97,0 95,0 88,0 87,0 

Насос фугата 101,0 104,0 104,0 103,0 102,0 99,0 95,0 94,0 

Насос флокулянта 101,0 104,0 104,0 103,0 102,0 99,0 95,0 94,0 

Насос флокулянта 101,0 104,0 104,0 103,0 102,0 99,0 95,0 94,0 

Насос реагента 79,0 72,0 68,0 81,0 80,0 86,0 83,0 80,0 

Насос реагента 79,0 72,0 68,0 81,0 80,0 86,0 83,0 80,0 

  

 

Таблица 2 

Характеристика помещения 
Длина, L, м 18,0 

Ширина, R, м 9,0 

Высота, Н, м 4,0 

Объем помещения, V, м3   648,0 

Постоянная помещения, B1000, м2   32,4 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Частотный множитель m  0,65 0,62 0,64 0,75 1 1,5 2,4 4,2 

Постоянная помещения без 

звукоизоляции В, м2 
21,1 20,1 20,7 24,3 32,4 48,6 77,8 136,1 

10 * lg B 13,2 13,0 13,2 13,9 15,1 16,9 18,9 21,3 

Общая площадь ограждающих 

конструкций Sогр, м2 
540,0 

Коэф. звукопоглощения  без 

облицовки 
0,038 0,036 0,037 0,043 0,057 0,083 0,126 0,201 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 363 Формат А4 

Звукопоглощение необлицованных 

поверхностей, А, м2 
7,1 6,8 7,0 8,2 10,8 15,7 23,9 38,2 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Коэф. звукопоглощения обл 

облицовки 
0,10 0,31  0,70  0,95  0,69  0,59  0,50  0,30  

Дополнительное звукопоглощение 

А, м2 
35,0 108,5 245,0 332,5 241,5 206,5 175,0 105,0 

Коэф. звукопоглощения 1 c 

облицовкой 
0,078 0,214 0,467 0,631 0,467 0,411 0,368 0,265 

Постоянная обработанного 

помещения В, м2 
45,7 146,6 472,6 923,0 473,4 377,5 314,9 195,0 

10 * lg B 16,6 21,7 26,7 29,7 26,8 25,8 25,0 22,9 

 
Таблица 3 

Уровни звукового давления в помещении 
Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

УЗМ оборудования в помещении 

Lp, дБ 
105,9 108,9 109,0 108,2 107,2 104,6 100,5 99,3 

B / Sогр 0,085 0,272 0,875 1,709 0,877 0,699 0,583 0,361 

Коэф., учитыв. нарушения 

диффузности звукового поля  0,94 0,78 0,54 0,38 0,54 0,59 0,63 0,73 

10 * lg  -0,3 -1,1 -2,7 -4,2 -2,7 -2,3 -2,0 -1,4 

УЗД в камере L = Lp - 10*lg B + 

10*lg + 6, дБ 95,0 92,1 85,6 80,3 83,7 82,5 79,5 81,0 

  

Таблица 4 

Уровень звука, проникающего из помещения 
 

Элемент ограждающей 

конструкции   Вентиляционное отверстие 

Площадь, S = 0,05 м2 

  

10 * lg S = -13 дБ 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Изоляция воздушного шума 

преградой, R, дБ 11 7 3 0 0 0 0 0 

УЗМ, проходящей через преграду, 

Lp ист, дБ 65,0 66,1 63,6 61,3 64,7 63,5 60,5 62,0 

Элемент ограждающей 

конструкции   Ворота монтажные типовые 

Площадь, S = 1,5 м2 

  

10 * lg S = 1,8 дБ 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Изоляция воздушного шума 

преградой, R, дБ 0 3 5 8 8 7 6 0 

УЗМ, проходящей через преграду, 

Lp ист, дБ 90,8 84,9 76,4 68,1 71,5 71,3 69,3 76,8 

  
 

  

2 

Таблица 5 

Суммарный УЗМ, Lp, дБ, в т.ч.: 90,8 85,0 76,6 68,9 72,3 72,0 69,8 77,0 

вент отверстие 65,0 66,1 63,6 61,3 64,7 63,5 60,5 62,0 

ворота 90,8 84,9 76,4 68,1 71,5 71,3 69,3 76,8 

 

1.3.5.8. Проникающий шум из станции очистки бытовых сточных вод 

Таблица 1 

Характеристика уровней звуковой мощности оборудования 
 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Суммарный УЗМ, Lp, дБ, в т.ч.: 106,2 109,0 109,3 109,0 108,0 105,6 101,1 99,9 

Насос подачи стока из 90,0 92,0 95,0 98,0 97,0 95,0 88,0 87,0 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 364 Формат А4 

усреднительной емкости 

Насос подачи стока из 

усреднительной емкости 90,0 92,0 95,0 98,0 97,0 95,0 88,0 87,0 

Насос откачки осадка 79,0 72,0 68,0 81,0 80,0 86,0 83,0 80,0 

Насос откачки осадка 79,0 72,0 68,0 81,0 80,0 86,0 83,0 80,0 

Насос подачи очищенного стока 90,0 92,0 95,0 98,0 97,0 95,0 88,0 87,0 

Насос подачи стока 79,0 72,0 68,0 81,0 80,0 86,0 83,0 80,0 

Насос подачи промывочной воды 79,0 72,0 68,0 81,0 80,0 86,0 83,0 80,0 

Дозаторный насос флокулянта в 

камеру флокуляции 101,0 104,0 104,0 103,0 102,0 99,0 95,0 94,0 

Дозаторный насос коагулянта 101,0 104,0 104,0 103,0 102,0 99,0 95,0 94,0 

Насос подачи осадка на 

обеззараживание 79,0 72,0 68,0 81,0 80,0 86,0 83,0 80,0 

Дозаторный насос флокулянта 101,0 104,0 104,0 103,0 102,0 99,0 95,0 94,0 

Насос отвода фильтрата 79,0 72,0 68,0 81,0 80,0 86,0 83,0 80,0 

Насос на технические нужды 79,0 72,0 68,0 81,0 80,0 86,0 83,0 80,0 

  

 

Таблица 2 

Характеристика помещения 
Длина, L, м 18,0 

Ширина, R, м 6,0 

Высота, Н, м 4,0 

Объем помещения, V, м3   432,0 

Постоянная помещения, B1000, м2   21,6 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Частотный множитель m  0,65 0,62 0,64 0,75 1 1,5 2,4 4,2 

Постоянная помещения без 

звукоизоляции В, м2 
14,0 13,4 13,8 16,2 21,6 32,4 51,8 90,7 

10 * lg B 11,5 11,3 11,4 12,1 13,3 15,1 17,1 19,6 

Общая площадь ограждающих 

конструкций Sогр, м2 
408,0 

Коэф. звукопоглощения  без 

облицовки 
0,033 0,032 0,033 0,038 0,050 0,074 0,113 0,182 

Звукопоглощение необлицованных 

поверхностей, А, м2 
5,2 5,0 5,2 6,0 7,9 11,6 17,8 28,7 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Коэф. звукопоглощения обл 

облицовки 
0,10 0,31 0,70 0,95 0,69 0,59 0,50 0,30 

Дополнительное звукопоглощение 

А, м2 
25,0 77,5 175,0 237,5 172,5 147,5 125,0 75,0 

Коэф. звукопоглощения 1 c 

облицовкой 
0,074 0,202 0,442 0,597 0,442 0,390 0,350 0,254 

Постоянная обработанного 

помещения В, м2 
32,7 103,4 322,6 604,1 323,5 260,9 219,7 139,1 

10 * lg B 15,1 20,1 25,1 27,8 25,1 24,2 23,4 21,4 

 
Таблица 3 

Уровни звукового давления в помещении 
Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

УЗМ оборудования в помещении 

Lp, дБ 
106,2 109,0 109,3 109,0 108,0 105,6 101,1 99,9 

B / Sогр 0,080 0,254 0,791 1,481 0,793 0,639 0,538 0,341 

Коэф., учитыв. нарушения 

диффузности звукового поля  0,94 0,80 0,56 0,41 0,56 0,61 0,65 0,74 

10 * lg  -0,3 -1,0 -2,5 -3,9 -2,5 -2,1 -1,9 -1,3 

УЗД в камере L = Lp - 10*lg B + 96,8 93,9 87,7 83,3 86,4 85,3 81,8 83,2 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 365 Формат А4 

10*lg + 6, дБ 

  

Таблица 4 

Уровень звука, проникающего из помещения 
 

Элемент ограждающей 

конструкции   Вентиляционное отверстие 

Площадь, S = 0,05 м2 

  

10 * lg S = -13 дБ 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Изоляция воздушного шума 

преградой, R, дБ 11 7 3 0 0 0 0 0 

УЗМ, проходящей через преграду, 

Lp ист, дБ 66,8 67,9 65,7 64,3 67,4 66,3 62,8 64,2 

Элемент ограждающей 

конструкции   Ворота монтажные типовые 

Площадь, S = 1,5 м2 

  

10 * lg S = 1,8 дБ 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Изоляция воздушного шума 

преградой, R, дБ 0 3 5 8 8 7 6 0 

УЗМ, проходящей через преграду, 

Lp ист, дБ 92,6 86,7 78,5 71,1 74,2 74,1 71,6 79,0 

  
 

  

2 

Таблица 5 

Суммарный УЗМ, Lp, дБ, в т.ч.: 92,6 86,8 78,7 72,0 75,0 74,7 72,2 79,1 

вент отверстие 66,8 67,9 65,7 64,3 67,4 66,3 62,8 64,2 

ворота 92,6 86,7 78,5 71,1 74,2 74,1 71,6 79,0 

 

1.3.5.9. Проникающий шум из станции насосной перекачки бытовых 
сточных вод 

Таблица 1 

Характеристика уровней звуковой мощности оборудования 
 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Суммарный УЗМ, Lp, дБ, в т.ч.: 65,0 74,0 78,0 76,0 78,0 85,0 73,0 69,0 

Насос погружной Q=20 м3/час Н=52-55 м 

(рабочий) 65,0 74,0 78,0 76,0 78,0 85,0 73,0 69,0 

Насос погружной Q=20 м3/час Н=52-55 м 

(резервный) 65,0 74,0 78,0 76,0 78,0 85,0 73,0 69,0 

 

Таблица 2 

Характеристика помещения 
Длина, L, м 2,84 

Ширина, R, м 2,84 

Высота, Н, м 3,60 

Объем помещения, V, м3   29,0 

Постоянная помещения, B1000, м2   1,5 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Частотный множитель m  0,8 0,75 0,7 0,8 1 1,4 1,8 2,5 

Постоянная помещения без 

звукоизоляции В, м2 
1,2 1,1 1,1 1,2 1,5 2,1 2,7 3,8 

10 * lg B 0,8 0,4 0,4 0,8 1,8 3,2 4,3 5,8 

Общая площадь ограждающих 

конструкций Sогр, м2 
57,0 

Коэф. звукопоглощения  без облицовки 0,021 0,019 0,019 0,021 0,026 0,036 0,045 0,062 

Звукопоглощение необлицованных 

поверхностей, А, м2 
0,4 0,3 0,3 0,4 0,4 0,6 0,8 1,1 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 366 Формат А4 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Коэф. звукопоглощения обл облицовки 0,10 0,31 0,70 0,95 0,69 0,59 0,50 0,30 

Дополнительное звукопоглощение А, м2 4,0 12,4 28,0 38,0 27,6 23,6 20,0 12,0 

Коэф. звукопоглощения 1 c облицовкой 0,076 0,223 0,497 0,673 0,492 0,424 0,364 0,229 

Постоянная обработанного помещения В, 

м2 
4,7 16,4 56,3 117,1 55,1 42,1 32,7 16,9 

10 * lg B 6,7 12,1 17,5 20,7 17,4 16,2 15,1 12,3 

 
Таблица 3 

Уровни звукового давления в помещении 
Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

УЗМ оборудования в помещении Lp, дБ 65,0 74,0 78,0 76,0 78,0 85,0 73,0 69,0 

B / Sогр 0,083 0,287 0,987 2,053 0,967 0,737 0,573 0,297 

Коэф., учитыв. нарушения диффузности 

звукового поля  0,94 0,77 0,51 0,34 0,52 0,58 0,64 0,77 

10 * lg  -0,3 -1,1 -2,9 -4,7 -2,8 -2,4 -1,9 -1,1 

УЗД в камере L = Lp - 10*lg B + 10*lg + 

6, дБ 64,0 66,8 63,6 56,6 63,8 72,4 62,0 61,6 

  

Таблица 4 

Уровень звука, проникающего из помещения 
 

Элемент ограждающей конструкции   Вентиляционное отверстие 

Площадь, S = 0,05 м2 

  

10 * lg S = -13 дБ 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Изоляция воздушного шума преградой, R, 

дБ 11 7 3 0 0 0 0 0 

УЗМ, проходящей через преграду, Lp ист, 

дБ 34,0 40,8 41,6 37,6 44,8 53,4 43,0 42,6 

Элемент ограждающей конструкции   Ворота монтажные типовые 

Площадь, S = 1,5 м2 

  

10 * lg S = 1,8 дБ 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Изоляция воздушного шума преградой, R, 

дБ 0 3 5 8 8 7 6 0 

УЗМ, проходящей через преграду, Lp ист, 

дБ 59,8 59,6 54,4 44,4 51,6 61,2 51,8 57,4 

  
 

  

2 

Таблица 5 

Суммарный УЗМ, Lp, дБ, в т.ч.: 59,8 59,6 54,6 45,2 52,4 61,9 52,3 57,5 

вент отверстие 34,0 40,8 41,6 37,6 44,8 53,4 43,0 42,6 

ворота 59,8 59,6 54,4 44,4 51,6 61,2 51,8 57,4 

 

1.3.5.10. Проникающий шум из насосной станции I подъема  

Таблица 1 

Характеристика уровней звуковой мощности оборудования 
 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Суммарный УЗМ, Lp, дБ, в т.ч.: 68,0 77,0 81,0 79,0 81,0 88,0 76,0 72,0 

Насос полупогружной Q=15 м3/ч, 

Н= 110 м (рабочий) 65,0 74,0 78,0 76,0 78,0 85,0 73,0 69,0 

Насос полупогружной Q=15 м3/ч, 

Н= 110 м (рабочий) 65,0 74,0 78,0 76,0 78,0 85,0 73,0 69,0 

Насос полупогружной Q=15 м3/ч, 

Н= 110 м (резервный) 65,0 74,0 78,0 76,0 78,0 85,0 73,0 69,0 

 

Таблица 2 

Характеристика помещения 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 367 Формат А4 

Длина, L, м 3,0 

Ширина, R, м 2,8 

Высота, Н, м 2,9 

Объем помещения, V, м3   24,0 

Постоянная помещения, B1000, м2   1,2 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Частотный множитель m  0,8 0,75 0,7 0,8 1 1,4 1,8 2,5 

Постоянная помещения без 

звукоизоляции В, м2 
1,0 0,9 0,8 1,0 1,2 1,7 2,2 3,0 

10 * lg B 0,0 -0,5 -1,0 0,0 0,8 2,3 3,4 4,8 

Общая площадь ограждающих 

конструкций Sогр, м2 
50,4 

Коэф. звукопоглощения  без 

облицовки 
0,019 0,018 0,016 0,019 0,023 0,033 0,042 0,056 

Звукопоглощение необлицованных 

поверхностей, А, м2 
0,4 0,4 0,3 0,4 0,5 0,7 0,9 1,1 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Коэф. звукопоглощения обл 

облицовки 
0,10 0,31 0,70 0,95 0,69 0,59 0,50 0,30 

Дополнительное звукопоглощение 

А, м2 
3,0 9,3 21,0 28,5 20,7 17,7 15,0 9,0 

Коэф. звукопоглощения 1 c 

облицовкой 
0,067 0,191 0,423 0,573 0,420 0,364 0,314 0,201 

Постоянная обработанного 

помещения В, м2 
3,6 11,9 36,9 67,7 36,5 28,9 23,1 12,7 

10 * lg B 5,6 10,8 15,7 18,3 15,6 14,6 13,6 11,0 

 
Таблица 3 

Уровни звукового давления в помещении 
Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

УЗМ оборудования в помещении Lp, 

дБ 
68,0 77,0 81,0 79,0 81,0 88,0 76,0 72,0 

B / Sогр 0,072 0,237 0,732 1,341 0,724 0,573 0,458 0,252 

Коэф., учитыв. нарушения 

диффузности звукового поля  0,95 0,81 0,58 0,43 0,58 0,64 0,68 0,80 

10 * lg  -0,2 -0,9 -2,4 -3,7 -2,4 -1,9 -1,7 -1,0 

УЗД в камере L = Lp - 10*lg B + 

10*lg + 6, дБ 68,2 71,3 68,9 63,0 69,0 77,5 66,7 66,0 

 

Таблица 4 

Уровень звука, проникающего из помещения 
 

Элемент ограждающей конструкции   Вентиляционное отверстие 

Площадь, S = 0,05 м2 

  

10 * lg S = -13 дБ 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Изоляция воздушного шума 

преградой, R, дБ 11 7 3 0 0 0 0 0 

УЗМ, проходящей через преграду, 

Lp ист, дБ 38,2 45,3 46,9 44,0 50,0 58,5 47,7 47,0 

Элемент ограждающей конструкции   Ворота звукоизол. двойные 

Площадь, S = 1,5 м2 

  

10 * lg S = 1,8 дБ 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Изоляция воздушного шума 

преградой, R, дБ 0 3 5 8 8 7 6 0 

УЗМ, проходящей через преграду, 

Lp ист, дБ 48,0 42,1 22,7 3,8 6,8 13,3 2,5 1,8 

 Таблица 5 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 368 Формат А4 

Суммарный УЗМ, Lp, дБ, в т.ч.: 48,4 47,0 47,0 44,0 50,0 58,5 47,7 47,0 

вент отверстие 38,2 45,3 46,9 44,0 50,0 58,5 47,7 47,0 

ворота 48,0 42,1 22,7 3,8 6,8 13,3 2,5 1,8 

 

1.3.5.11. Проникающий шум из станции насосной производственно-
противопожарного водоснабжения 

Таблица 1 

Характеристика уровней звуковой мощности оборудования 
 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Суммарный УЗМ, Lp, дБ, в т.ч.: 80,1 86,0 86,0 90,0 90,0 87,0 81,0 76,0 

Насос подачи воды на 

пожаротушение (рабочий) 77,0 83,0 83,0 87,0 87,0 84,0 78,0 73,0 

Насос подачи воды на 

пожаротушение (рабочий) 77,0 83,0 83,0 87,0 87,0 84,0 78,0 73,0 

Циркуляционный насос подачи 

воды (рабочий) 56,0 54,0 51,0 50,0 42,0 47,0 46,0 44,0 

Насосы циркуляционных и 

производственных нужд (рабочий) 56,0 54,0 51,0 50,0 42,0 47,0 46,0 44,0 

Насосы циркуляционных и 

производственных нужд (рабочий) 56,0 54,0 51,0 50,0 42,0 47,0 46,0 44,0 

Насос подачи воды на 

пожаротушение (резервный) 77,0 83,0 83,0 87,0 87,0 84,0 78,0 73,0 

Циркуляционный насос подачи 

воды (резервный) 56,0 54,0 51,0 50,0 42,0 47,0 46,0 44,0 

Циркуляционный насос подачи 

воды (резервный) 56,0 54,0 51,0 50,0 42,0 47,0 46,0 44,0 

Насосы циркуляционных и 

производственных нужд 

(резервный) 56,0 54,0 51,0 50,0 42,0 47,0 46,0 44,0 

Насосы циркуляционных и 

производственных нужд 

(резервный) 56,0 54,0 51,0 50,0 42,0 47,0 46,0 44,0 

  

 

Таблица 2 

Характеристика помещения 
Длина, L, м 18,0 

Ширина, R, м 9,0 

Высота, Н, м 5,5 

Объем помещения, V, м3   891,0 

Постоянная помещения, B1000, м2   44,6 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Частотный множитель m  0,65 0,62 0,64 0,75 1 1,5 2,4 4,2 

Постоянная помещения без 

звукоизоляции В, м2 
29,0 27,7 28,5 33,5 44,6 66,9 107,0 187,3 

10 * lg B 14,6 14,4 14,5 15,3 16,5 18,3 20,3 22,7 

Общая площадь ограждающих 

конструкций Sогр, м2 
621,0 

Коэф. звукопоглощения  без 

облицовки 
0,045 0,043 0,044 0,051 0,067 0,097 0,147 0,232 

Звукопоглощение необлицованных 

поверхностей, А, м2 
7,6 7,3 7,5 8,8 11,5 16,6 25,1 39,6 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Коэф. звукопоглощения обл 

облицовки 
0,10 0,31 0,70 0,95 0,69 0,59 0,50 0,30 

Дополнительное звукопоглощение 45,0 139,5 315,0 427,5 310,5 265,5 225,0 135,0 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 369 Формат А4 

А, м2 

Коэф. звукопоглощения 1 c 

облицовкой 
0,085 0,236 0,519 0,702 0,518 0,454 0,403 0,281 

Постоянная обработанного 

помещения В, м2 
57,5 192,2 670,9 1466,4 668,6 517,0 418,8 242,9 

10 * lg B 17,6 22,8 28,3 31,7 28,3 27,1 26,2 23,9 

 
Таблица 3 

Уровни звукового давления в помещении 
Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

УЗМ оборудования в помещении 

Lp, дБ 
80,1 86,0 86,0 90,0 90,0 87,0 81,0 76,0 

B / Sогр 0,093 0,310 1,080 2,361 1,077 0,833 0,674 0,391 

Коэф., учитыв. нарушения 

диффузности звукового поля  0,93 0,76 0,49 0,23 0,49 0,55 0,60 0,71 

10 * lg  -0,3 -1,2 -3,1 -6,4 -3,1 -2,6 -2,2 -1,5 

УЗД в камере L = Lp - 10*lg B + 

10*lg + 6, дБ 68,2 68,0 60,6 57,9 64,6 63,3 58,6 56,6 

  

Таблица 4 

Уровень звука, проникающего из помещения 
 

Элемент ограждающей 

конструкции   Вентиляционное отверстие 

Площадь, S = 0,05 м2 

  

10 * lg S = -13 дБ 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Изоляция воздушного шума 

преградой, R, дБ 11 7 3 0 0 0 0 0 

УЗМ, проходящей через преграду, 

Lp ист, дБ 38,2 42,0 38,6 38,9 45,6 44,3 39,6 37,6 

Элемент ограждающей 

конструкции   Ворота монтажные типовые 

Площадь, S = 1,5 м2 

  

10 * lg S = 1,8 дБ 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Изоляция воздушного шума 

преградой, R, дБ 0 3 5 8 8 7 6 0 

УЗМ, проходящей через преграду, 

Lp ист, дБ 64,0 60,8 51,4 45,7 52,4 52,1 48,4 52,4 

  
 

2 

Таблица 5 

Суммарный УЗМ, Lp, дБ, в т.ч.: 64,0 60,9 51,6 46,5 53,2 52,8 48,9 52,6 

вент отверстие 38,2 42,0 38,6 38,9 45,6 44,3 39,6 37,6 

ворота 64,0 60,8 51,4 45,7 52,4 52,1 48,4 52,4 

 

1.3.5.12. Проникающий шум из станции подготовки воды 

Таблица 1 

Характеристика уровней звуковой мощности оборудования 
 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Суммарный УЗМ, Lp, дБ, в т.ч.: 85,3 83,3 86,1 88,7 88,9 94,3 85,7 83,9 

Насос подачи воды на очистку 65,0 74,0 78,0 76,0 78,0 85,0 73,0 69,0 

Насос подачи воды на очистку 65,0 74,0 78,0 76,0 78,0 85,0 73,0 69,0 

Насос подачи воды на фильтр 65,0 74,0 78,0 76,0 78,0 85,0 73,0 69,0 

Насос подачи воды на фильтр 65,0 74,0 78,0 76,0 78,0 85,0 73,0 69,0 

Промывной насос 65,0 74,0 78,0 76,0 78,0 85,0 73,0 69,0 

Промывной насос 65,0 74,0 78,0 76,0 78,0 85,0 73,0 69,0 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 370 Формат А4 

Циркуляционный насос 56,0 54,0 51,0 50,0 42,0 47,0 46,0 44,0 

Дозаторный насос pH-корректора 79,0 72,0 68,0 81,0 80,0 83,0 78,0 77,0 

Дозаторный насос для гипохлорита 

натрия 79,0 72,0 68,0 81,0 80,0 83,0 78,0 77,0 

Дозаторный насос для гипохлорита 

натрия 79,0 72,0 68,0 81,0 80,0 83,0 78,0 77,0 

Дозаторный насос для коагулянта 79,0 72,0 68,0 81,0 80,0 83,0 78,0 77,0 

  

 

Таблица 2 

Характеристика помещения 
Длина, L, м 12,56 

Ширина, R, м 3,24 

Высота, Н, м 3,92 

Объем помещения, V, м3   160,0 

Постоянная помещения, B1000, м2   8,0 

Октавные полосы частот, Гц 63 63 63 63 63 63 63 63 

Частотный множитель m  0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 

Постоянная помещения без 

звукоизоляции В, м2 
6,4 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4 6,4 

10 * lg B 8,1 8,1 8,1 8,1 8,1 8,1 8,1 8,1 

Общая площадь ограждающих 

конструкций Sогр, м2 
205,4 

Коэф. звукопоглощения  без 

облицовки 
0,030 0,028 0,027 0,030 0,037 0,052 0,066 0,089 

Звукопоглощение необлицованных 

поверхностей, А, м2 
2,6 2,4 2,3 2,6 3,2 4,4 5,6 7,6 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Коэф. звукопоглощения обл 

облицовки 
0,10 0,31 0,70 0,95 0,69 0,59 0,50 0,30 

Дополнительное звукопоглощение 

А, м2 
12,0 37,2 84,0 114,0 82,8 70,8 60,0 36,0 

Коэф. звукопоглощения 1 c 

облицовкой 
0,071 0,193 0,420 0,568 0,419 0,366 0,319 0,212 

Постоянная обработанного 

помещения В, м2 
15,7 49,1 148,7 269,6 148,0 118,7 96,4 55,3 

10 * lg B 12,0 16,9 21,7 24,3 21,7 20,7 19,8 17,4 

 
Таблица 3 

Уровни звукового давления в помещении 
Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

УЗМ оборудования в помещении 

Lp, дБ 
85,3 83,3 86,1 88,7 88,9 94,3 85,7 83,9 

B / Sогр 0,076 0,239 0,724 1,313 0,720 0,578 0,469 0,269 

Коэф., учитыв. нарушения 

диффузности звукового поля  0,95 0,81 0,58 0,44 0,59 0,63 0,68 0,78 

10 * lg  -0,2 -0,9 -2,4 -3,6 -2,3 -2,0 -1,7 -1,1 

УЗД в камере L = Lp - 10*lg B + 

10*lg + 6, дБ 79,1 71,5 68,0 66,8 70,9 77,6 70,2 71,4 

  

Таблица 4 

Уровень звука, проникающего из помещения 
 

Элемент ограждающей 

конструкции   Вентиляционное отверстие 

Площадь, S = 0,05 м2 

  

10 * lg S = -13 дБ 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Изоляция воздушного шума 11 7 3 0 0 0 0 0 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 371 Формат А4 

преградой, R, дБ 

УЗМ, проходящей через преграду, 

Lp ист, дБ 49,1 45,5 46,0 47,8 51,9 58,6 51,2 52,4 

Элемент ограждающей 

конструкции   Ворота звукоизол. двойные 

Площадь, S = 1,5 м2 

  

10 * lg S = 1,8 дБ 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Изоляция воздушного шума 

преградой, R, дБ 0 3 5 8 8 7 6 0 

УЗМ, проходящей через преграду, 

Lp ист, дБ 58,9 42,3 21,8 7,6 8,7 13,4 6,0 7,2 

  
 

2 

Таблица 5 

Суммарный УЗМ, Lp, дБ, в т.ч.: 59,3 47,2 46,1 47,8 51,9 58,6 51,2 52,4 

вент отверстие 49,1 45,5 46,0 47,8 51,9 58,6 51,2 52,4 

ворота 58,9 42,3 21,8 7,6 8,7 13,4 6,0 7,2 

 

1.3.5.13. Проникающий шум из станции насосной перекачки бытовых 
сточных вод  

Таблица 1 

Характеристика уровней звуковой мощности оборудования 
 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Суммарный УЗМ, Lp, дБ, в т.ч.: 77,0 83,0 83,0 87,0 87,0 84,0 78,0 73,0 

Насос погружной Q=20 м3/час Н=52-55 м 

(рабочий) 77,0 83,0 83,0 87,0 87,0 84,0 78,0 73,0 

Насос погружной Q=20 м3/час Н=52-55 м 

(резервный) 77,0 83,0 83,0 87,0 87,0 84,0 78,0 73,0 

 

Таблица 2 

Характеристика помещения 
Длина, L, м 2,84 

Ширина, R, м 2,84 

Высота, Н, м 3,60 

Объем помещения, V, м3   29,0 

Постоянная помещения, B1000, м2   1,5 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Частотный множитель m  0,8 0,75 0,7 0,8 1 1,4 1,8 2,5 

Постоянная помещения без 

звукоизоляции В, м2 
1,2 1,1 1,1 1,2 1,5 2,1 2,7 3,8 

10 * lg B 0,8 0,4 0,4 0,8 1,8 3,2 4,3 5,8 

Общая площадь ограждающих 

конструкций Sогр, м2 
57,0 

Коэф. звукопоглощения  без облицовки 0,021 0,019 0,019 0,021 0,026 0,036 0,045 0,062 

Звукопоглощение необлицованных 

поверхностей, А, м2 
0,4 0,3 0,3 0,4 0,4 0,6 0,8 1,1 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Коэф. звукопоглощения обл облицовки 0,10 0,31 0,70 0,95 0,69 0,59 0,50 0,30 

Дополнительное звукопоглощение А, м2 4,0 12,4 28,0 38,0 27,6 23,6 20,0 12,0 

Коэф. звукопоглощения 1 c облицовкой 0,076 0,223 0,497 0,673 0,492 0,424 0,364 0,229 

Постоянная обработанного помещения В, 

м2 
4,7 16,4 56,3 117,1 55,1 42,1 32,7 16,9 

10 * lg B 6,7 12,1 17,5 20,7 17,4 16,2 15,1 12,3 

 
Таблица 3 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 372 Формат А4 

Уровни звукового давления в помещении 
Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

УЗМ оборудования в помещении Lp, дБ 77,0 83,0 83,0 87,0 87,0 84,0 78,0 73,0 

B / Sогр 0,083 0,287 0,987 2,053 0,967 0,737 0,573 0,297 

Коэф., учитыв. нарушения диффузности 

звукового поля  0,94 0,77 0,51 0,34 0,52 0,58 0,64 0,77 

10 * lg  -0,3 -1,1 -2,9 -4,7 -2,8 -2,4 -1,9 -1,1 

УЗД в камере L = Lp - 10*lg B + 10*lg + 

6, дБ 76,0 75,8 68,6 67,6 72,8 71,4 67,0 65,6 

  

Таблица 4 

Уровень звука, проникающего из помещения 
 

Элемент ограждающей конструкции   Вентиляционное отверстие 

Площадь, S = 0,05 м2 

  

10 * lg S = -13 дБ 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Изоляция воздушного шума преградой, R, 

дБ 11 7 3 0 0 0 0 0 

УЗМ, проходящей через преграду, Lp ист, 

дБ 46,0 49,8 46,6 48,6 53,8 52,4 48,0 46,6 

Элемент ограждающей конструкции   Ворота звукоизол. двойные 

Площадь, S = 1,5 м2 

  

10 * lg S = 1,8 дБ 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Изоляция воздушного шума преградой, R, 

дБ 0 3 5 8 8 7 6 0 

УЗМ, проходящей через преграду, Lp ист, 

дБ 55,8 46,6 22,4 8,4 10,6 7,2 2,8 1,4 

  
 

  

2 

Таблица 5 

Суммарный УЗМ, Lp, дБ, в т.ч.: 56,3 51,5 46,6 48,6 53,8 52,4 48,0 46,6 

вент отверстие 46,0 49,8 46,6 48,6 53,8 52,4 48,0 46,6 

ворота 55,8 46,6 22,4 8,4 10,6 7,2 2,8 1,4 

 

1.3.6. Расчет уровней звука АДЭС 

1.3.6.1. АДЭС (собственных нужд ЭСН) 

Таблица 1 

Расчет звуковой мощности дизеля с вентилятором и радиатором 
Источник: АДЭС 400 кВт 

Параметр, в полосах частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

УЗД в расчетной точке, дБ 81,0 97,0 100,0 106,0 108,0 110,0 104,0 105,0 

Корректированный уровень звука в РТ La, 

дБА 
114,3 

Расстояние от источника R, м 1,0 

Предлогарифмический множитель 15 

15 * log R = 0 

Фактор направленности   Ф 1 

10 * log Ф = 0 

Пространственный угол O излучения 

звука,  
2 

10 * log O = 8 

Параметр, в полосах частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Удельное затухание в атмосфере, , дБ/км 0 0,7 1,5 3 6 12 24 48 

Затухание в атмосфере на расстоянии R, 0 0 0 0 0 0 0 0 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 373 Формат А4 

дБ 

Октавные УЗМ источника шума Lp, дБ 89,0 105,0 108,0 114,0 116,0 118,0 112,0 113,0 

Корректированный УЗМ источника шума 

Lрa, дБА 
122,3 

Таблица 2 

Характеристика уровней звуковой мощности оборудования 
 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Суммарный УЗМ, Lp, дБ, в т.ч.: 89,0 105,0 108,0 114,0 116,0 118,0 112,0 113,0 

Дизель с вентилятором и радиатором 89,0 105,0 108,0 114,0 116,0 118,0 112,0 113,0 

 

Таблица 3 

Характеристика помещения 
Длина, L, м 11,0 

Ширина, R, м 3,0 

Высота, Н, м 3,1 

Объем помещения, V, м3   102,0 

Постоянная помещения, B1000, м2   5,1 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Частотный множитель m  0,8 0,75 0,7 0,8 1 1,4 1,8 2,5 

Постоянная помещения без 

звукоизоляции В, м2 
4,1 3,8 3,6 4,1 5,1 7,1 9,2 12,8 

10 * lg B 6,1 5,8 5,6 6,1 7,1 8,5 9,6 11,1 

Общая площадь ограждающих 

конструкций Sогр, м2 
152,8 

Коэф. звукопоглощения  без облицовки 0,026 0,024 0,023 0,026 0,032 0,044 0,057 0,077 

Звукопоглощение необлицованных 

поверхностей, А, м2 
1,6 1,5 1,4 1,6 2,0 2,8 3,6 4,9 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Коэф. звукопоглощения обл облицовки 0,10 0,31  0,70  0,95  0,69  0,59  0,50  0,30  

Дополнительное звукопоглощение А, 

м2 
9,0 27,9 63,0 85,5 62,1 53,1 45,0 27,0 

Коэф. звукопоглощения 1 c облицовкой 0,070 0,193 0,422 0,570 0,420 0,366 0,318 0,208 

Постоянная обработанного помещения 

В, м2 
11,4 36,4 111,5 202,8 110,5 88,1 71,2 40,2 

10 * lg B 10,6 15,6 20,5 23,1 20,4 19,5 18,5 16,0 

 
Таблица 4 

Уровни звукового давления в помещении 
Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

УЗМ оборудования в помещении Lp, дБ 89,0 105,0 108,0 114,0 116,0 118,0 112,0 113,0 

B / Sогр 0,075 0,238 0,729 1,327 0,723 0,577 0,466 0,263 

Коэф., учитыв. нарушения диффузности 

звукового поля  0,95 0,81 0,58 0,43 0,58 0,63 0,68 0,79 

10 * lg  -0,2 -0,9 -2,4 -3,7 -2,4 -2,0 -1,7 -1,0 

УЗД в камере L = Lp - 10*lg B + 10*lg + 

6, дБ 84,2 94,5 91,1 93,2 99,2 102,5 97,8 102,0 

Таблица 5 

Уровень звука, проникающего из помещения 
 

Элемент ограждающей конструкции   Ворота звукоизол. одинарные 

Площадь, S = 2 м2 

  

10 * lg S = 3 дБ 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Изоляция воздушного шума преградой, 

R, дБ 0 3 5 8 8 7 6 0 

УЗМ, проходящей через преграду, Lp 

ист, дБ 81,2 88,5 83,1 82,2 88,2 92,5 88,8 99,0 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 374 Формат А4 

 
Таблица 6 

Расчет звуковой мощности выхлопного патрубка дизеля 
Источник: АДЭС 400 кВт 

Параметр, в полосах частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

УЗД в расчетной точке, дБ 90,0 89,0 98,0 101,0 104,0 105,0 97,0 98,0 

Корректированный уровень звука в РТ La, 

дБА 
109,3 

Расстояние от источника R, м 1,0 

Предлогарифмический множитель 15 

15 * log R = 0 

Фактор направленности   Ф 1 

10 * log Ф = 0 

Пространственный угол O излучения звука, 

 
2 

10 * log O = 8 

Параметр, в полосах частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Удельное затухание в атмосфере, , дБ/км 0 0,7 1,5 3 6 12 24 48 

Затухание в атмосфере на расстоянии R, дБ 0 0 0 0 0 0 0 0 

Октавные УЗМ источника шума Lp, дБ 98,0 97,0 106,0 109,0 112,0 113,0 105,0 106,0 

Корректированный УЗМ источника шума 

Lрa, дБА 
117,3 

Глушитель 9 14 22 36 47 43 40 39 

УЗМ выхлопа с учетом глушителя 89,0 83,0 84,0 73,0 65,0 70,0 65,0 67,0 

 

1.3.6.2. АДЭС  мощностью 1600 кВт 

Таблица 1 

Расчет звуковой мощности дизеля с вентилятором и радиатором 
Источник: АДЭС 1600 кВт 

Параметр, в полосах частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

УЗД в расчетной точке, дБ 109,0 113,0 115,0 113,0 115,0 115,0 109,0 104,0 

Корректированный уровень звука в РТ La, 

дБА 
120,0 

Расстояние от источника R, м 1,0 

Предлогарифмический множитель 15 

15 * log R = 0 

Фактор направленности   Ф 1 

10 * log Ф = 0 

Пространственный угол O излучения 

звука,  
2 

10 * log O = 8 

Параметр, в полосах частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Удельное затухание в атмосфере, , дБ/км 0 0,7 1,5 3 6 12 24 48 

Затухание в атмосфере на расстоянии R, 

дБ 
0 0 0 0 0 0 0 0 

Октавные УЗМ источника шума Lp, дБ 117,0 121,0 123,0 121,0 123,0 123,0 117,0 112,0 

Корректированный УЗМ источника шума 

Lрa, дБА 
128,0 

Таблица 2 

Характеристика уровней звуковой мощности оборудования 
 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Суммарный УЗМ, Lp, дБ, в т.ч.: 117,0 121,0 123,0 121,0 123,0 123,0 117,0 112,0 

Дизель с вентилятором и радиатором 117,0 121,0 123,0 121,0 123,0 123,0 117,0 112,0 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 375 Формат А4 

 

Таблица 3 

Характеристика помещения 
Длина, L, м 11,0 

Ширина, R, м 3,0 

Высота, Н, м 3,1 

Объем помещения, V, м3   102,0 

Постоянная помещения, B1000, м2   5,1 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Частотный множитель m  0,8 0,75 0,7 0,8 1 1,4 1,8 2,5 

Постоянная помещения без 

звукоизоляции В, м2 
4,1 3,8 3,6 4,1 5,1 7,1 9,2 12,8 

10 * lg B 6,1 5,8 5,6 6,1 7,1 8,5 9,6 11,1 

Общая площадь ограждающих 

конструкций Sогр, м2 
152,8 

Коэф. звукопоглощения  без облицовки 0,026 0,024 0,023 0,026 0,032 0,044 0,057 0,077 

Звукопоглощение необлицованных 

поверхностей, А, м2 
1,6 1,5 1,4 1,6 2,0 2,8 3,6 4,9 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Коэф. звукопоглощения обл облицовки 0,10 0,31  0,70  0,95  0,69  0,59  0,50  0,30  

Дополнительное звукопоглощение А, 

м2 
9,0 27,9 63,0 85,5 62,1 53,1 45,0 27,0 

Коэф. звукопоглощения 1 c облицовкой 0,070 0,193 0,422 0,570 0,420 0,366 0,318 0,208 

Постоянная обработанного помещения 

В, м2 
11,4 36,4 111,5 202,8 110,5 88,1 71,2 40,2 

10 * lg B 10,6 15,6 20,5 23,1 20,4 19,5 18,5 16,0 

 
Таблица 4 

Уровни звукового давления в помещении 
Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

УЗМ оборудования в помещении Lp, дБ 117,0 121,0 123,0 121,0 123,0 123,0 117,0 112,0 

B / Sогр 0,075 0,238 0,729 1,327 0,723 0,577 0,466 0,263 

Коэф., учитыв. нарушения диффузности 

звукового поля  0,95 0,81 0,58 0,43 0,58 0,63 0,68 0,79 

10 * lg  -0,2 -0,9 -2,4 -3,7 -2,4 -2,0 -1,7 -1,0 

УЗД в камере L = Lp - 10*lg B + 10*lg + 

6, дБ 112,2 110,5 106,1 100,2 106,2 107,5 102,8 101,0 

Таблица 5 

Уровень звука, проникающего из помещения 
 

Элемент ограждающей конструкции   Ворота звукоизол. одинарные 

Площадь, S = 2 м2 

  

10 * lg S = 3 дБ 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Изоляция воздушного шума преградой, 

R, дБ 0 3 5 8 8 7 6 0 

УЗМ, проходящей через преграду, Lp 

ист, дБ 109,2 104,5 98,1 89,2 95,2 97,5 93,8 98,0 

 
Таблица 6 

Расчет звуковой мощности выхлопного патрубка дизеля 
Источник: АДЭС 1600 кВт 

Параметр, в полосах частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

УЗД в расчетной точке, дБ 96,0 103,0 104,0 108,0 105,0 102,0 92,0 81,0 

Корректированный уровень звука в РТ 

La, дБА 
109,5 

Расстояние от источника R, м 1,0 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 376 Формат А4 

Предлогарифмический множитель 15 

15 * log R = 0 

Фактор направленности   Ф 1 

10 * log Ф = 0 

Пространственный угол O излучения 

звука,  
2 

10 * log O = 8 

Параметр, в полосах частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Удельное затухание в атмосфере, , 

дБ/км 
0 0,7 1,5 3 6 12 24 48 

Затухание в атмосфере на расстоянии R, 

дБ 
0 0 0 0 0 0 0 0 

Октавные УЗМ источника шума Lp, дБ 104,0 111,0 112,0 116,0 113,0 110,0 100,0 89,0 

Корректированный УЗМ источника шума 

Lрa, дБА 
117,5 

Глушитель 9 14 22 36 47 43 40 39 

УЗМ выхлопа с учетом глушителя 95,0 97,0 90,0 80,0 66,0 67,0 60,0 50,0 

 

1.3.6.3. АДЭС мощностью 600 кВт (ВЖК) 

Таблица 1 

Расчет звуковой мощности дизеля с вентилятором и радиатором 
Источник: АДЭС 600 кВт 

Параметр, в полосах частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

УЗД в расчетной точке, дБ 72,0 100,0 102,0 103,0 105,0 107,0 104,0 97,0 

Корректированный уровень звука в РТ La, 

дБА 
111,6 

Расстояние от источника R, м 1,0 

Предлогарифмический множитель 15 

15 * log R = 0 

Фактор направленности   Ф 1 

10 * log Ф = 0 

Пространственный угол O излучения 

звука,  
2 

10 * log O = 8 

Параметр, в полосах частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Удельное затухание в атмосфере, , дБ/км 0 0,7 1,5 3 6 12 24 48 

Затухание в атмосфере на расстоянии R, 

дБ 
0 0 0 0 0 0 0 0 

Октавные УЗМ источника шума Lp, дБ 80,0 108,0 110,0 111,0 113,0 115,0 112,0 105,0 

Корректированный УЗМ источника шума 

Lрa, дБА 
119,0 

Таблица 2 

Характеристика уровней звуковой мощности оборудования 
 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Суммарный УЗМ, Lp, дБ, в т.ч.: 80,0 108,0 110,0 111,0 113,0 115,0 112,0 105,0 

Дизель с вентилятором и радиатором 80,0 108,0 110,0 111,0 113,0 115,0 112,0 105,0 

 

Таблица 3 

Характеристика помещения 
Длина, L, м 9,0 

Ширина, R, м 3,2 

Высота, Н, м 3,3 

Объем помещения, V, м3   95,0 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 377 Формат А4 

Постоянная помещения, B1000, м2   4,8 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Частотный множитель m  0,8 0,75 0,7 0,8 1 1,4 1,8 2,5 

Постоянная помещения без 

звукоизоляции В, м2 
3,8 3,6 3,4 3,8 4,8 6,7 8,6 12,0 

10 * lg B 5,8 5,6 5,3 5,8 6,8 8,3 9,3 10,8 

Общая площадь ограждающих 

конструкций Sогр, м2 
138,1 

Коэф. звукопоглощения  без облицовки 0,027 0,025 0,024 0,027 0,034 0,046 0,059 0,080 

Звукопоглощение необлицованных 

поверхностей, А, м2 
1,3 1,2 1,2 1,3 1,6 2,2 2,8 3,8 

Октавные полосы частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Коэф. звукопоглощения обл облицовки 0,10 0,31  0,70  0,95  0,69  0,59  0,50  0,30  

Дополнительное звукопоглощение А, 

м2 
9,0 27,9 63,0 85,5 62,1 53,1 45,0 27,0 

Коэф. звукопоглощения 1 c облицовкой 0,074 0,211 0,464 0,628 0,461 0,401 0,346 0,223 

Постоянная обработанного помещения 

В, м2 
11,1 36,9 119,8 233,5 118,3 92,3 73,1 39,7 

10 * lg B 10,5 15,7 20,8 23,7 20,7 19,7 18,6 16,0 

 
Таблица 4 

Уровни звукового давления в помещении 
Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

УЗМ оборудования в помещении Lp, дБ 80,0 108,0 110,0 111,0 113,0 115,0 112,0 105,0 

B / Sогр 0,080 0,267 0,867 1,691 0,856 0,668 0,530 0,288 

Коэф., учитыв. нарушения диффузности 

звукового поля  0,94 0,79 0,54 0,38 0,55 0,60 0,65 0,77 

10 * lg  -0,3 -1,0 -2,7 -4,2 -2,6 -2,2 -1,9 -1,1 

УЗД в камере L = Lp - 10*lg B + 10*lg + 

6, дБ 75,2 97,3 92,5 89,1 95,7 99,1 97,5 93,9 

Таблица 5 

Уровень звука, проникающего из помещения 
 

Элемент ограждающей конструкции   Ворота звукоизол. двойные 

Площадь, S = 2 м2 

  

10 * lg S = 3 дБ 

Величина 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Изоляция воздушного шума преградой, 

R, дБ 0 3 5 8 8 7 6 0 

УЗМ, проходящей через преграду, Lp 

ист, дБ 72,2 76,3 59,5 47,1 50,7 51,1 52,5 45,9 

 
Таблица 6 

Расчет звуковой мощности выхлопного патрубка дизеля 
Источник: АДЭС 600 кВт 

Параметр, в полосах частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

УЗД в расчетной точке, дБ 66,0 86,0 99,0 104,0 101,0 101,0 99,0 88,0 

Корректированный уровень звука в РТ 

La, дБА 
107,2 

Расстояние от источника R, м 1,0 

Предлогарифмический множитель 15 

15 * log R = 0 

Фактор направленности   Ф 1 

10 * log Ф = 0 

Пространственный угол O излучения 

звука,  
2 

10 * log O = 8 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 378 Формат А4 

Параметр, в полосах частот, Гц 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Удельное затухание в атмосфере, , 

дБ/км 
0 0,7 1,5 3 6 12 24 48 

Затухание в атмосфере на расстоянии R, 

дБ 
0 0 0 0 0 0 0 0 

Октавные УЗМ источника шума Lp, дБ 74,0 94,0 107,0 112,0 109,0 109,0 107,0 96,0 

Корректированный УЗМ источника шума 

Lрa, дБА 
115,2 

Глушитель 9 14 22 36 47 43 40 39 

УЗМ выхлопа с учетом глушителя 65,0 80,0 85,0 76,0 62,0 66,0 67,0 57,0 

 

1.3.7. Расчет уровня звуковой мощности от источников вентсистем 

1.3.7.1. Производственное здание площадки ОБП 

Расчет произведен программой «Вентиляция», версия 1.2.5.1 (от 03.12.2018) 

Copyright© 2013-2018 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ФРЭКОМ" 

Регистрационный номер: 01-01-2896 

Результаты расчетов 

Результаты расчета Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La, дБА 

[№ 80] Вентилятор ВРАН 9-

045 

0 49,8 58,8 74,5 78,4 68,8 66,2 60,2 47,4 77,12 

Расчет произведен по формулам 

Li=Lист-Lш-Lреш-Lсост 

Li - УЗМ по i-той среднегеометрической частоте октавной полосы, дБ 

Lист - логарифмическая сумма УЗМ всех источников шума, дБ 

Lист=10·lg(100.1·Lвент 1+...+100.1·Lвент K+100.1·Lдрос 1+...+100.1·Lдрос N+100.1·Lсост' 1+...+100.1·Lсост' X+100.1·Lвоз 1+...+100.1·Lвоз Y) 

Шумовые характеристики вентиляторов (Lвент) 

Название вентиляторов Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 Ед. изм. 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Вентилятор ВРАН 9-045 

(всасывание) 

дБ 0 75 78 89 91 82 80 76 66 

Снижение октавных УЗМ на составных элементах воздуховода (Lсост) 

Элемент Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

[1] Прямой участок (Квадратное) 

Квадратное сечение. Ширина: 0,15 

м Кол-во: 1 

0 0,6 0,6 0,45 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

[2] Поворот (Прямоугольное) 

Прямоугольное сечение. Ширина 

поворота: 0,2 м Кол-во: 1 

0 0 0 0,6 4 9,6 13,2 15,2 18 

[3] Прямой участок (Квадратное) 

Квадратное сечение. Ширина: 0,15 

м Кол-во: 1 

0 0,6 0,6 0,45 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

Итого:  0 1,2 1,2 1,5 4,6 10,2 13,8 15,8 18,6 

Шумообразование в составных элементах воздуховода (Lсост') 

Название элемента Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

[1] Прямой участок (Квадратное) 

Квадратное сечение. Ширина: 0,15 

м Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

[2] Поворот (Прямоугольное) 

Прямоугольное сечение. Ширина 

поворота: 0,2 м Кол-во: 1 

13,83 6,67 5,43 5,1 5,01 4,26 1,6 0 0 

[3] Прямой участок (Квадратное) 

Квадратное сечение. Ширина: 0,15 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 379 Формат А4 

м Кол-во: 1 

Снижение УЗМ на выходе из воздуховода (Lреш) 

Выход имеет прямоугольное сечение 

Ширина: 100 мм 

Высота: 100 мм 

Площадь сечения выхода воздуховода: 10000мм2 

Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

24 24 18 13 8 3 0 0 0 

 

Результаты расчетов 

Результаты расчета Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La, дБА 

[№ 81] Вентилятор 

канальный Systemair К 315 

0 30,8 39,8 52,5 54,4 58 58,4 52,4 47,6 62,93 

Расчет произведен по формулам 

Li=Lист-Lш-Lреш-Lсост 

Li - УЗМ по i-той среднегеометрической частоте октавной полосы, дБ 

Lист - логарифмическая сумма УЗМ всех источников шума, дБ 

Lист=10·lg(100.1·Lвент 1+...+100.1·Lвент K+100.1·Lдрос 1+...+100.1·Lдрос N+100.1·Lсост' 1+...+100.1·Lсост' X+100.1·Lвоз 1+...+100.1·Lвоз Y) 

Шумовые характеристики вентиляторов (Lвент) 

Название вентиляторов Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 Ед. изм. 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Вентилятор канальный 

Systemair К 315 

(всасывание) 

дБ 0 56 59 67 67 71 72 68 66 

Снижение октавных УЗМ на составных элементах воздуховода (Lсост) 

Элемент Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

[1] Прямой участок (Квадратное) 

Квадратное сечение. Ширина: 0,3 м 

Кол-во: 1 

0 0,6 0,6 0,45 0,3 0,2 0,2 0,2 0,2 

[2] Поворот (Прямоугольное) 

Прямоугольное сечение. Ширина 

поворота: 0,2 м Кол-во: 1 

0 0 0 0,6 4 9,6 13,2 15,2 18 

[3] Прямой участок (Квадратное) 

Квадратное сечение. Ширина: 0,3 м 

Кол-во: 1 

0 0,6 0,6 0,45 0,3 0,2 0,2 0,2 0,2 

Итого:  0 1,2 1,2 1,5 4,6 10 13,6 15,6 18,4 

Шумообразование в составных элементах воздуховода (Lсост') 

Название элемента Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

[1] Прямой участок (Квадратное) 

Квадратное сечение. Ширина: 0,3 м 

Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

[2] Поворот (Прямоугольное) 

Прямоугольное сечение. Ширина 

поворота: 0,2 м Кол-во: 1 

13,83 6,67 5,43 5,1 5,01 4,26 1,6 0 0 

[3] Прямой участок (Квадратное) 

Квадратное сечение. Ширина: 0,3 м 

Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Снижение УЗМ на выходе из воздуховода (Lреш) 

Выход имеет прямоугольное сечение 

Ширина: 100 мм 

Высота: 100 мм 

Площадь сечения выхода воздуховода: 10000мм2 

Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

24 24 18 13 8 3 0 0 0 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 380 Формат А4 

 

Результаты расчетов 

Результаты расчета Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La, дБА 

[№ 82] Вентилятор канальный 

Systemair К 160 XL 

0 30,2 44,2 55,05 62,1 53,5 47,9 43,9 31,1 60,64 

Расчет произведен по формулам 

Li=Lист-Lш-Lреш-Lсост 

Li - УЗМ по i-той среднегеометрической частоте октавной полосы, дБ 

Lист - логарифмическая сумма УЗМ всех источников шума, дБ 

Lист=10·lg(100.1·Lвент 1+...+100.1·Lвент K+100.1·Lдрос 1+...+100.1·Lдрос N+100.1·Lсост' 1+...+100.1·Lсост' X+100.1·Lвоз 1+...+100.1·Lвоз Y) 

Шумовые характеристики вентиляторов (Lвент) 

Название вентиляторов Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 Ед. изм. 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Вентилятор канальный 

Systemair К 160 XL 

(всасывание) 

дБ 0 52 60 67 71 65 62 60 50 

Снижение октавных УЗМ на составных элементах воздуховода (Lсост) 

Элемент Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

[1] Прямой участок (Квадратное) 

Квадратное сечение. Ширина: 0,16 

м Кол-во: 1 

0 0,6 0,6 0,45 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

[2] Поворот (Прямоугольное) 

Прямоугольное сечение. Ширина 

поворота: 0,2 м Кол-во: 1 

0 0 0 0,6 4 9,6 13,2 15,2 18 

[3] Прямой участок (Квадратное) 

Квадратное сечение. Ширина: 0,16 

м Кол-во: 1 

0 1,2 1,2 0,9 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 

Итого:  0 1,8 1,8 1,95 4,9 10,5 14,1 16,1 18,9 

Шумообразование в составных элементах воздуховода (Lсост') 

Название элемента Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

[1] Прямой участок (Квадратное) 

Квадратное сечение. Ширина: 0,16 

м Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

[2] Поворот (Прямоугольное) 

Прямоугольное сечение. Ширина 

поворота: 0,2 м Кол-во: 1 

13,83 6,67 5,43 5,1 5,01 4,26 1,6 0 0 

[3] Прямой участок (Квадратное) 

Квадратное сечение. Ширина: 0,16 

м Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Снижение УЗМ на выходе из воздуховода (Lреш) 

Выход имеет прямоугольное сечение 

Ширина: 160 мм 

Высота: 160 мм 

Площадь сечения выхода воздуховода: 25600мм2 

Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

20 20 14 10 4 1 0 0 0 

 

Результаты расчетов 

Результаты расчета Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La, дБА 

[№ 83] Вентилятор канальный 

Systemair КD 450 XL3 

0 54,2 61,2 62,5 68,55 64,95 58,35 50,35 41,55 68,97 

Расчет произведен по формулам 

Li=Lист-Lш-Lреш-Lсост 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 381 Формат А4 

Li - УЗМ по i-той среднегеометрической частоте октавной полосы, дБ 

Lист - логарифмическая сумма УЗМ всех источников шума, дБ 

Lист=10·lg(100.1·Lвент 1+...+100.1·Lвент K+100.1·Lдрос 1+...+100.1·Lдрос N+100.1·Lсост' 1+...+100.1·Lсост' X+100.1·Lвоз 1+...+100.1·Lвоз Y) 

Шумовые характеристики вентиляторов (Lвент) 

Название вентиляторов Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 Ед. изм. 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Вентилятор канальный 

Systemair КD 450 XL3 

(всасывание) 

дБ 0 74 76 72 76 76 72 66 60 

Снижение октавных УЗМ на составных элементах воздуховода (Lсост) 

Элемент Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

[1] Прямой участок (Квадратное) 

Квадратное сечение. Ширина: 0,45 

м Кол-во: 1 

0 1,2 1,2 0,6 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

[2] Поворот (Прямоугольное) 

Прямоугольное сечение. Ширина 

поворота: 0,2 м Кол-во: 1 

0 0 0 0,6 4 9,6 13,2 15,2 18 

[3] Прямой участок (Квадратное) 

Квадратное сечение. Ширина: 0,45 

м Кол-во: 1 

0 0,6 0,6 0,3 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 

Итого:  0 1,8 1,8 1,5 4,45 10,05 13,65 15,65 18,45 

Шумообразование в составных элементах воздуховода (Lсост') 

Название элемента Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

[1] Прямой участок (Квадратное) 

Квадратное сечение. Ширина: 0,45 

м Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

[2] Поворот (Прямоугольное) 

Прямоугольное сечение. Ширина 

поворота: 0,2 м Кол-во: 1 

13,83 6,67 5,43 5,1 5,01 4,26 1,6 0 0 

[3] Прямой участок (Квадратное) 

Квадратное сечение. Ширина: 0,45 

м Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Снижение УЗМ на выходе из воздуховода (Lреш) 

Выход имеет прямоугольное сечение 

Ширина: 200 мм 

Высота: 200 мм 

Площадь сечения выхода воздуховода: 40000мм2 

Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

18 18 13 8 3 1 0 0 0 

 

Результаты расчетов 

Результаты расчета Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La, дБА 

[№ 84] Крышный вентилятор 

КРОВ91-056-ДУ 

0 62,2 74,2 74,05 74,1 66,5 60,9 58,9 47,1 73,72 

Расчет произведен по формулам 

Li=Lист-Lш-Lреш-Lсост 

Li - УЗМ по i-той среднегеометрической частоте октавной полосы, дБ 

Lист - логарифмическая сумма УЗМ всех источников шума, дБ 

Lист=10·lg(100.1·Lвент 1+...+100.1·Lвент K+100.1·Lдрос 1+...+100.1·Lдрос N+100.1·Lсост' 1+...+100.1·Lсост' X+100.1·Lвоз 1+...+100.1·Lвоз Y) 

Шумовые характеристики вентиляторов (Lвент) 

Название вентиляторов Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 Ед. изм. 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Крышный вентилятор КРОВ91-

056-ДУ (всасывание) 

дБ 0 88 94 89 87 80 75 75 66 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 382 Формат А4 

Снижение октавных УЗМ на составных элементах воздуховода (Lсост) 

Элемент Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

[1] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,1 м, Ширина: 

0,1 м Кол-во: 1 

0 0,6 0,6 0,45 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

[2] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,1 м, Ширина: 

0,1 м Кол-во: 1 

0 1,2 1,2 0,9 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 

[3] Поворот (Прямоугольное) 

Прямоугольное сечение. Ширина 

поворота: 0,2 м Кол-во: 1 

0 0 0 0,6 4 9,6 13,2 15,2 18 

Итого:  0 1,8 1,8 1,95 4,9 10,5 14,1 16,1 18,9 

Шумообразование в составных элементах воздуховода (Lсост') 

Название элемента Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

[1] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,1 м, Ширина: 

0,1 м Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

[2] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,1 м, Ширина: 

0,1 м Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

[3] Поворот (Прямоугольное) 

Прямоугольное сечение. Ширина 

поворота: 0,2 м Кол-во: 1 

13,83 6,67 5,43 5,1 5,01 4,26 1,6 0 0 

Снижение УЗМ на выходе из воздуховода (Lреш) 

Выход имеет прямоугольное сечение 

Ширина: 100 мм 

Высота: 100 мм 

Площадь сечения выхода воздуховода: 10000мм2 

Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

24 24 18 13 8 3 0 0 0 

 

Результаты расчетов 

Результаты расчета Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La, дБА 

[№ 85] Крышный вентилятор 

ВКОП-1-050 

0 65,7 77,7 77,44 79,1 70,4 61,7 59,7 47,1 77,93 

Расчет произведен по формулам 

Li=Lист-Lш-Lреш-Lсост 

Li - УЗМ по i-той среднегеометрической частоте октавной полосы, дБ 

Lист - логарифмическая сумма УЗМ всех источников шума, дБ 

Lист=10·lg(100.1·Lвент 1+...+100.1·Lвент K+100.1·Lдрос 1+...+100.1·Lдрос N+100.1·Lсост' 1+...+100.1·Lсост' X+100.1·Lвоз 1+...+100.1·Lвоз Y) 

Шумовые характеристики вентиляторов (Lвент) 

Название вентиляторов Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 Ед. изм. 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Крышный вентилятор ВКОП-1-

050 (всасывание) 

дБ 0 88 94 89 87 80 75 75 66 

Снижение октавных УЗМ на составных элементах воздуховода (Lсост) 

Элемент Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

[1] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,1 м, Ширина: 

0,1 м Кол-во: 1 

0 1,2 1,2 0,9 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 

[2] Поворот (Прямоугольное) 0 0 0 0,2 2 7,2 12,4 14,4 18 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 383 Формат А4 

Прямоугольное сечение. Ширина 

поворота: 0,15 м Кол-во: 1 

[3] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,15 м, Ширина: 

0,15 м Кол-во: 1 

0 0,6 0,6 0,46 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

Итого:  0 1,8 1,8 1,56 2,9 8,1 13,3 15,3 18,9 

Шумообразование в составных элементах воздуховода (Lсост') 

Название элемента Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

[1] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,1 м, Ширина: 

0,1 м Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

[2] Поворот (Прямоугольное) 

Прямоугольное сечение. Ширина 

поворота: 0,15 м Кол-во: 1 

13,06 6 5,61 5,48 5,3 4,23 1,23 0 0 

[3] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,15 м, Ширина: 

0,15 м Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Снижение УЗМ на выходе из воздуховода (Lреш) 

Выход имеет прямоугольное сечение 

Ширина: 150 мм 

Высота: 150 мм 

Площадь сечения выхода воздуховода: 22500мм2 

Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

20,5 20,5 14,5 10 5 1,5 0 0 0 

 Программа основана на следующих методических документах: 

1. СП 171.1325800.2016 «Система шумоглушения воздушного отопления, вентиляции и кондиционирования 

воздуха. Правила проектирования» Приказ Минстроя России от 16 декабря 2016 г. №959/пр  

2. «Защита от шума» Актуализированная редакция, СНиП 23-03-2003, Москва, 2011 г 

 

1.3.7.2. Склад хранения ТМЦ площадки ОБП 

Расчет произведен программой «Вентиляция», версия 1.2.5.1 (от 03.12.2018) 

Copyright© 2013-2018 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ФРЭКОМ" 

Регистрационный номер: 01-01-2896 

Результаты расчетов 

Результаты расчета Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La, дБА 

[№ 86] Вентилятор 

радиальный Systemair К 200 

L (или аналог) 

0,34 40,8 47,8 59,5 60,4 55,8 50,2 44,2 34,4 60,8 

Расчет произведен по формулам 

Li=Lист-Lш-Lреш-Lсост 

Li - УЗМ по i-той среднегеометрической частоте октавной полосы, дБ 

Lист - логарифмическая сумма УЗМ всех источников шума, дБ 

Lист=10·lg(100.1·Lвент 1+...+100.1·Lвент K+100.1·Lдрос 1+...+100.1·Lдрос N+100.1·Lсост' 1+...+100.1·Lсост' X+100.1·Lвоз 1+...+100.1·Lвоз Y) 

Шумовые характеристики вентиляторов (Lвент) 

Название вентиляторов Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 Ед. изм. 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Вентилятор радиальный 

Systemair К 200 L (или 

аналог) (всасывание) 

дБ 0 56 59 67 67 66 64 60 53 

Снижение октавных УЗМ на составных элементах воздуховода (Lсост) 

Элемент Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 384 Формат А4 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

[1] Прямой участок (Квадратное) 

Квадратное сечение. Ширина: 0,2 м 

Кол-во: 1 

0 0,6 0,6 0,45 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

[2] Поворот (Прямоугольное) 

Прямоугольное сечение. Ширина 

поворота: 0,2 м Кол-во: 1 

0 0 0 0,6 4 9,6 13,2 15,2 18 

[3] Прямой участок (Квадратное) 

Квадратное сечение. Ширина: 0,2 м 

Кол-во: 1 

0 0,6 0,6 0,45 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

Итого:  0 1,2 1,2 1,5 4,6 10,2 13,8 15,8 18,6 

Шумообразование в составных элементах воздуховода (Lсост') 

Название элемента Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

[1] Прямой участок (Квадратное) 

Квадратное сечение. Ширина: 0,2 м 

Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

[2] Поворот (Прямоугольное) 

Прямоугольное сечение. Ширина 

поворота: 0,2 м Кол-во: 1 

13,83 6,67 5,43 5,1 5,01 4,26 1,6 0 0 

[3] Прямой участок (Квадратное) 

Квадратное сечение. Ширина: 0,2 м 

Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Снижение УЗМ на выходе из воздуховода (Lреш) 

Выход имеет круглое сечение 

Диаметр: 200 мм 

Открытый конец воздуховода (решетка) расположен заподлицо с поверхностью 

Площадь сечения выхода воздуховода: 62800мм2 

Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

14 14 10 6 2 0 0 0 0 

 

Результаты расчетов 

Результаты расчета Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La, дБА 

[№ 87] Крышный 

вентилятор КРОВ61-080-

ДУ600 (или аналог) 

0 70,8 81,3 79,98 78,9 69,3 61,2 59,2 47,4 78,17 

Расчет произведен по формулам 

Li=Lист-Lш-Lреш-Lсост 

Li - УЗМ по i-той среднегеометрической частоте октавной полосы, дБ 

Lист - логарифмическая сумма УЗМ всех источников шума, дБ 

Lист=10·lg(100.1·Lвент 1+...+100.1·Lвент K+100.1·Lдрос 1+...+100.1·Lдрос N+100.1·Lсост' 1+...+100.1·Lсост' X+100.1·Lвоз 1+...+100.1·Lвоз Y) 

Шумовые характеристики вентиляторов (Lвент) 

Название вентиляторов Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 Ед. изм. 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Крышный вентилятор 

КРОВ61-080-ДУ600 (или 

аналог) (всасывание) 

дБ 0 88 94 89 87 80 75 75 66 

Снижение октавных УЗМ на составных элементах воздуховода (Lсост) 

Элемент Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

[1] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,15 м, Ширина: 

0,15 м Кол-во: 1 

0 0,6 0,6 0,46 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

[2] Поворот (Прямоугольное) 

Прямоугольное сечение. Ширина 

поворота: 0,2 м Кол-во: 1 

0 0 0 0,6 4 9,6 13,2 15,2 18 

[3] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

0 0,6 0,6 0,46 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 385 Формат А4 

сечение. Высота: 0,15 м, Ширина: 

0,15 м Кол-во: 1 

Итого:  0 1,2 1,2 1,52 4,6 10,2 13,8 15,8 18,6 

Шумообразование в составных элементах воздуховода (Lсост') 

Название элемента Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

[1] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,15 м, Ширина: 

0,15 м Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

[2] Поворот (Прямоугольное) 

Прямоугольное сечение. Ширина 

поворота: 0,2 м Кол-во: 1 

13,08 6,4 6,36 6,36 6,03 4,57 1,36 0 0 

[3] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,15 м, Ширина: 

0,15 м Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Снижение УЗМ на выходе из воздуховода (Lреш) 

Выход имеет прямоугольное сечение 

Ширина: 150 мм 

Высота: 150 мм 

Открытый конец воздуховода (решетка) расположен заподлицо с поверхностью 

Площадь сечения выхода воздуховода: 22500мм2 

Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

16 16 11,5 7,5 3,5 0,5 0 0 0 

 Программа основана на следующих методических документах: 

1. СП 171.1325800.2016 «Система шумоглушения воздушного отопления, вентиляции и кондиционирования 

воздуха. Правила проектирования» Приказ Минстроя России от 16 декабря 2016 г. №959/пр  

2. «Защита от шума» Актуализированная редакция, СНиП 23-03-2003, Москва, 2011 г 

 

1.3.7.3. Здание автотехники, РЭБ площадки ОБП 

Расчет произведен программой «Вентиляция», версия 1.2.5.1 (от 03.12.2018) 

Copyright© 2013-2018 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ФРЭКОМ" 

Регистрационный номер: 01-01-2896 

Результаты расчетов 

Результаты расчета Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La, дБА 

[№ 98] Вентилятор ВРАН6-

050 

7,37 50,1 59,1 74,72 78,55 68,95 66,35 60,35 47,55 77,27 

Расчет произведен по формулам 

Li=Lист-Lш-Lреш-Lсост 

Li - УЗМ по i-той среднегеометрической частоте октавной полосы, дБ 

Lист - логарифмическая сумма УЗМ всех источников шума, дБ 

Lист=10·lg(100.1·Lвент 1+...+100.1·Lвент K+100.1·Lдрос 1+...+100.1·Lдрос N+100.1·Lсост' 1+...+100.1·Lсост' X+100.1·Lвоз 1+...+100.1·Lвоз Y) 

Шумовые характеристики вентиляторов (Lвент) 

Название вентиляторов Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 Ед. изм. 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Вентилятор ВРАН6-050 

(всасывание) 

дБ 0 75 78 89 91 82 80 76 66 

Снижение октавных УЗМ на составных элементах воздуховода (Lсост) 

Элемент Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

[1] Прямой участок (Квадратное) 

Квадратное сечение. Ширина: 0,1 м 

Кол-во: 1 

0 0,6 0,6 0,45 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 386 Формат А4 

[2] Поворот (Круглое) Круглое 

сечение. Ширина поворота: 0,2 м 

Кол-во: 1 

0 0 0 0,6 4 9,6 13,2 15,2 18 

[3] Прямой участок (Квадратное) 

Квадратное сечение. Ширина: 0,1 м 

Кол-во: 1 

0 0,3 0,3 0,23 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 

Итого:  0 0,9 0,9 1,28 4,45 10,05 13,65 15,65 18,45 

Шумообразование в составных элементах воздуховода (Lсост') 

Название элемента Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

[1] Прямой участок (Квадратное) 

Квадратное сечение. Ширина: 0,1 м 

Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

[2] Поворот (Круглое) Круглое 

сечение. Ширина поворота: 0,2 м 

Кол-во: 1 

31,36 28,41 19,82 11,61 1,28 0 0 0 0 

[3] Прямой участок (Квадратное) 

Квадратное сечение. Ширина: 0,1 м 

Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Снижение УЗМ на выходе из воздуховода (Lреш) 

Выход имеет прямоугольное сечение 

Ширина: 100 мм 

Высота: 100 мм 

Площадь сечения выхода воздуховода: 10000мм2 

Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

24 24 18 13 8 3 0 0 0 

 

Результаты расчетов 

Результаты расчета Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La, дБА 

[№ 99] Канальный вентилятор 

УНИВЕНТ-2-2 

0 0 56,1 60,72 63,05 59,45 53,35 49,35 40,55 63,84 

Расчет произведен по формулам 

Li=Lист-Lш-Lреш-Lсост 

Li - УЗМ по i-той среднегеометрической частоте октавной полосы, дБ 

Lист - логарифмическая сумма УЗМ всех источников шума, дБ 

Lист=10·lg(100.1·Lвент 1+...+100.1·Lвент K+100.1·Lдрос 1+...+100.1·Lдрос N+100.1·Lсост' 1+...+100.1·Lсост' X+100.1·Lвоз 1+...+100.1·Lвоз Y) 

Шумовые характеристики вентиляторов (Lвент) 

Название вентиляторов Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 Ед. изм. 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Канальный вентилятор 

УНИВЕНТ-2-2 (всасывание) 

дБ 0 0 71,5 72 72,5 71 67 65 59 

Снижение октавных УЗМ на составных элементах воздуховода (Lсост) 

Элемент Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

[1] Прямой участок (Квадратное) 

Квадратное сечение. Ширина: 0,15 

м Кол-во: 1 

0 0,6 0,6 0,45 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

[2] Поворот (Прямоугольное) 

Прямоугольное сечение. Ширина 

поворота: 0,2 м Кол-во: 1 

0 0 0 0,6 4 9,6 13,2 15,2 18 

[3] Прямой участок (Квадратное) 

Квадратное сечение. Ширина: 0,15 

м Кол-во: 1 

0 0,3 0,3 0,23 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 

Итого:  0 0,9 0,9 1,28 4,45 10,05 13,65 15,65 18,45 

Шумообразование в составных элементах воздуховода (Lсост') 

Название элемента Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

[1] Прямой участок (Квадратное) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 387 Формат А4 

Квадратное сечение. Ширина: 0,15 

м Кол-во: 1 

[2] Поворот (Прямоугольное) 

Прямоугольное сечение. Ширина 

поворота: 0,2 м Кол-во: 1 

13,83 6,67 5,43 5,1 5,01 4,26 1,6 0 0 

[3] Прямой участок (Квадратное) 

Квадратное сечение. Ширина: 0,15 

м Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Снижение УЗМ на выходе из воздуховода (Lреш) 

Выход имеет прямоугольное сечение 

Ширина: 150 мм 

Высота: 150 мм 

Площадь сечения выхода воздуховода: 22500мм2 

Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

20,5 20,5 14,5 10 5 1,5 0 0 0 

 

Результаты расчетов 

Результаты расчета Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La, дБА 

[№ 100] Крышный 

вентилятор КРОВ91-100-ДУ 

0 63,1 75,1 74,72 74,55 66,95 61,35 59,35 47,55 74,22 

Расчет произведен по формулам 

Li=Lист-Lш-Lреш-Lсост 

Li - УЗМ по i-той среднегеометрической частоте октавной полосы, дБ 

Lист - логарифмическая сумма УЗМ всех источников шума, дБ 

Lист=10·lg(100.1·Lвент 1+...+100.1·Lвент K+100.1·Lдрос 1+...+100.1·Lдрос N+100.1·Lсост' 1+...+100.1·Lсост' X+100.1·Lвоз 1+...+100.1·Lвоз Y) 

Шумовые характеристики вентиляторов (Lвент) 

Название вентиляторов Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 Ед. изм. 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Крышный вентилятор 

КРОВ91-100-ДУ (всасывание) 

дБ 0 88 94 89 87 80 75 75 66 

Снижение октавных УЗМ на составных элементах воздуховода (Lсост) 

Элемент Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

[1] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,1 м, Ширина: 

0,1 м Кол-во: 1 

0 0,6 0,6 0,45 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

[2] Поворот (Прямоугольное) 

Прямоугольное сечение. Ширина 

поворота: 0,2 м Кол-во: 1 

0 0 0 0,6 4 9,6 13,2 15,2 18 

[3] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,1 м, Ширина: 

0,1 м Кол-во: 1 

0 0,3 0,3 0,23 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 

Итого:  0 0,9 0,9 1,28 4,45 10,05 13,65 15,65 18,45 

Шумообразование в составных элементах воздуховода (Lсост') 

Название элемента Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

[1] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,1 м, Ширина: 

0,1 м Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

[2] Поворот (Прямоугольное) 

Прямоугольное сечение. Ширина 

поворота: 0,2 м Кол-во: 1 

13,83 6,67 5,43 5,1 5,01 4,26 1,6 0 0 

[3] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,1 м, Ширина: 

0,1 м Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 388 Формат А4 

Снижение УЗМ на выходе из воздуховода (Lреш) 

Выход имеет прямоугольное сечение 

Ширина: 100 мм 

Высота: 100 мм 

Площадь сечения выхода воздуховода: 10000мм2 

Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

24 24 18 13 8 3 0 0 0 

 

Результаты расчетов 

Результаты расчета Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La, дБА 

[№ 101] Крышный 

вентилятор КРОВ91-100-ДУ 

0 63,1 75,1 74,72 74,55 66,95 61,35 59,35 47,55 74,22 

Расчет произведен по формулам 

Li=Lист-Lш-Lреш-Lсост 

Li - УЗМ по i-той среднегеометрической частоте октавной полосы, дБ 

Lист - логарифмическая сумма УЗМ всех источников шума, дБ 

Lист=10·lg(100.1·Lвент 1+...+100.1·Lвент K+100.1·Lдрос 1+...+100.1·Lдрос N+100.1·Lсост' 1+...+100.1·Lсост' X+100.1·Lвоз 1+...+100.1·Lвоз Y) 

Шумовые характеристики вентиляторов (Lвент) 

Название вентиляторов Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 Ед. изм. 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Крышный вентилятор 

КРОВ91-100-ДУ (всасывание) 

дБ 0 88 94 89 87 80 75 75 66 

Снижение октавных УЗМ на составных элементах воздуховода (Lсост) 

Элемент Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

[1] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,1 м, Ширина: 

0,1 м Кол-во: 1 

0 0,6 0,6 0,45 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

[2] Поворот (Прямоугольное) 

Прямоугольное сечение. Ширина 

поворота: 0,2 м Кол-во: 1 

0 0 0 0,6 4 9,6 13,2 15,2 18 

[3] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,1 м, Ширина: 

0,1 м Кол-во: 1 

0 0,3 0,3 0,23 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 

Итого:  0 0,9 0,9 1,28 4,45 10,05 13,65 15,65 18,45 

Шумообразование в составных элементах воздуховода (Lсост') 

Название элемента Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

[1] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,1 м, Ширина: 

0,1 м Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

[2] Поворот (Прямоугольное) 

Прямоугольное сечение. Ширина 

поворота: 0,2 м Кол-во: 1 

13,83 6,67 5,43 5,1 5,01 4,26 1,6 0 0 

[3] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,1 м, Ширина: 

0,1 м Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Снижение УЗМ на выходе из воздуховода (Lреш) 

Выход имеет прямоугольное сечение 

Ширина: 100 мм 

Высота: 100 мм 

Площадь сечения выхода воздуховода: 10000мм2 

Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

24 24 18 13 8 3 0 0 0 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 389 Формат А4 

 

Результаты расчетов 

Результаты расчета Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La, дБА 

[№ 102] Крышный 

вентилятор КРОВ91-100-ДУ 

0 63,1 75,1 74,72 74,55 66,95 61,35 59,35 47,55 74,22 

Расчет произведен по формулам 

Li=Lист-Lш-Lреш-Lсост 

Li - УЗМ по i-той среднегеометрической частоте октавной полосы, дБ 

Lист - логарифмическая сумма УЗМ всех источников шума, дБ 

Lист=10·lg(100.1·Lвент 1+...+100.1·Lвент K+100.1·Lдрос 1+...+100.1·Lдрос N+100.1·Lсост' 1+...+100.1·Lсост' X+100.1·Lвоз 1+...+100.1·Lвоз Y) 

Шумовые характеристики вентиляторов (Lвент) 

Название вентиляторов Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 Ед. изм. 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Крышный вентилятор 

КРОВ91-100-ДУ (всасывание) 

дБ 0 88 94 89 87 80 75 75 66 

Снижение октавных УЗМ на составных элементах воздуховода (Lсост) 

Элемент Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

[1] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,1 м, Ширина: 

0,1 м Кол-во: 1 

0 0,6 0,6 0,45 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

[2] Поворот (Прямоугольное) 

Прямоугольное сечение. Ширина 

поворота: 0,2 м Кол-во: 1 

0 0 0 0,6 4 9,6 13,2 15,2 18 

[3] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,1 м, Ширина: 

0,1 м Кол-во: 1 

0 0,3 0,3 0,23 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 

Итого:  0 0,9 0,9 1,28 4,45 10,05 13,65 15,65 18,45 

Шумообразование в составных элементах воздуховода (Lсост') 

Название элемента Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

[1] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,1 м, Ширина: 

0,1 м Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

[2] Поворот (Прямоугольное) 

Прямоугольное сечение. Ширина 

поворота: 0,2 м Кол-во: 1 

13,83 6,67 5,43 5,1 5,01 4,26 1,6 0 0 

[3] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,1 м, Ширина: 

0,1 м Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Снижение УЗМ на выходе из воздуховода (Lреш) 

Выход имеет прямоугольное сечение 

Ширина: 100 мм 

Высота: 100 мм 

Площадь сечения выхода воздуховода: 10000мм2 

Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

24 24 18 13 8 3 0 0 0 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. СП 171.1325800.2016 «Система шумоглушения воздушного отопления, вентиляции и 

кондиционирования воздуха. Правила проектирования» Приказ Минстроя России от 16 декабря 2016 

г. №959/пр  

2. «Защита от шума» Актуализированная редакция, СНиП 23-03-2003, Москва, 2011 г 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 390 Формат А4 

1.3.7.4. Общежитие со столовой и общественным блоком площадки 
ВЖК 

Расчет произведен программой «Вентиляция», версия 1.2.5.1 (от 03.12.2018) 

Copyright© 2013-2018 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ФРЭКОМ" 

Регистрационный номер: 01-01-2896 

Результаты расчетов 

Результаты расчета Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La, дБА 

[№ 125] Вентилятор 

канальный Systemair К 160 

XL 

0 26,8 40,8 52,5 58,4 51,8 48,2 44,2 31,4 57,98 

Расчет произведен по формулам 

Li=Lист-Lш-Lреш-Lсост 

Li - УЗМ по i-той среднегеометрической частоте октавной полосы, дБ 

Lист - логарифмическая сумма УЗМ всех источников шума, дБ 

Lист=10·lg(100.1·Lвент 1+...+100.1·Lвент K+100.1·Lдрос 1+...+100.1·Lдрос N+100.1·Lсост' 1+...+100.1·Lсост' X+100.1·Lвоз 1+...+100.1·Lвоз Y) 

Шумовые характеристики вентиляторов (Lвент) 

Название вентиляторов Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 Ед. изм. 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Вентилятор канальный 

Systemair К 160 XL 

(всасывание) 

дБ 0 52 60 67 71 65 62 60 50 

Снижение октавных УЗМ на составных элементах воздуховода (Lсост) 

Элемент Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

[1] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,16 м, Ширина: 

0,16 м Кол-во: 1 

0 0,6 0,6 0,45 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

[2] Поворот (Круглое) Круглое 

сечение. Ширина поворота: 0,2 м 

Кол-во: 1 

0 0 0 0,6 4 9,6 13,2 15,2 18 

[3] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,16 м, Ширина: 

0,16 м Кол-во: 1 

0 0,6 0,6 0,45 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

Итого:  0 1,2 1,2 1,5 4,6 10,2 13,8 15,8 18,6 

Шумообразование в составных элементах воздуховода (Lсост') 

Название элемента Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

[1] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,16 м, Ширина: 

0,16 м Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

[2] Поворот (Круглое) Круглое 

сечение. Ширина поворота: 0,2 м 

Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

[3] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,16 м, Ширина: 

0,16 м Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Снижение УЗМ на выходе из воздуховода (Lреш) 

Выход имеет прямоугольное сечение 

Ширина: 100 мм 

Высота: 100 мм 

Площадь сечения выхода воздуховода: 10000мм2 

Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

24 24 18 13 8 3 0 0 0 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 391 Формат А4 

 

Результаты расчетов 

Результаты расчета Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La, дБА 

[№ 126] Вентилятор 

канальный Systemair К 160 

XL 

0 26,8 40,8 52,5 58,4 51,8 48,2 44,2 31,4 57,98 

Расчет произведен по формулам 

Li=Lист-Lш-Lреш-Lсост 

Li - УЗМ по i-той среднегеометрической частоте октавной полосы, дБ 

Lист - логарифмическая сумма УЗМ всех источников шума, дБ 

Lист=10·lg(100.1·Lвент 1+...+100.1·Lвент K+100.1·Lдрос 1+...+100.1·Lдрос N+100.1·Lсост' 1+...+100.1·Lсост' X+100.1·Lвоз 1+...+100.1·Lвоз Y) 

Шумовые характеристики вентиляторов (Lвент) 

Название вентиляторов Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 Ед. изм. 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Вентилятор канальный 

Systemair К 160 XL 

(всасывание) 

дБ 0 52 60 67 71 65 62 60 50 

Снижение октавных УЗМ на составных элементах воздуховода (Lсост) 

Элемент Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

[1] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,16 м, Ширина: 

0,16 м Кол-во: 1 

0 0,6 0,6 0,45 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

[2] Поворот (Круглое) Круглое 

сечение. Ширина поворота: 0,2 м 

Кол-во: 1 

0 0 0 0,6 4 9,6 13,2 15,2 18 

[3] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,16 м, Ширина: 

0,16 м Кол-во: 1 

0 0,6 0,6 0,45 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

Итого:  0 1,2 1,2 1,5 4,6 10,2 13,8 15,8 18,6 

Шумообразование в составных элементах воздуховода (Lсост') 

Название элемента Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

[1] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,16 м, Ширина: 

0,16 м Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

[2] Поворот (Круглое) Круглое 

сечение. Ширина поворота: 0,2 м 

Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

[3] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,16 м, Ширина: 

0,16 м Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Снижение УЗМ на выходе из воздуховода (Lреш) 

Выход имеет прямоугольное сечение 

Ширина: 100 мм 

Высота: 100 мм 

Площадь сечения выхода воздуховода: 10000мм2 

Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

24 24 18 13 8 3 0 0 0 

 

Результаты расчетов 

Результаты расчета Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La, дБА 

[№ 127] Вентилятор 0 26,8 40,8 52,5 58,4 51,8 48,2 44,2 31,4 57,98 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 392 Формат А4 

канальный Systemair К 160 

XL 

Расчет произведен по формулам 

Li=Lист-Lш-Lреш-Lсост 

Li - УЗМ по i-той среднегеометрической частоте октавной полосы, дБ 

Lист - логарифмическая сумма УЗМ всех источников шума, дБ 

Lист=10·lg(100.1·Lвент 1+...+100.1·Lвент K+100.1·Lдрос 1+...+100.1·Lдрос N+100.1·Lсост' 1+...+100.1·Lсост' X+100.1·Lвоз 1+...+100.1·Lвоз Y) 

Шумовые характеристики вентиляторов (Lвент) 

Название вентиляторов Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 Ед. изм. 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Вентилятор канальный 

Systemair К 160 XL 

(всасывание) 

дБ 0 52 60 67 71 65 62 60 50 

Снижение октавных УЗМ на составных элементах воздуховода (Lсост) 

Элемент Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

[1] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,16 м, Ширина: 

0,16 м Кол-во: 1 

0 0,6 0,6 0,45 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

[2] Поворот (Круглое) Круглое 

сечение. Ширина поворота: 0,2 м 

Кол-во: 1 

0 0 0 0,6 4 9,6 13,2 15,2 18 

[3] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,16 м, Ширина: 

0,16 м Кол-во: 1 

0 0,6 0,6 0,45 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

Итого:  0 1,2 1,2 1,5 4,6 10,2 13,8 15,8 18,6 

Шумообразование в составных элементах воздуховода (Lсост') 

Название элемента Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

[1] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,16 м, Ширина: 

0,16 м Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

[2] Поворот (Круглое) Круглое 

сечение. Ширина поворота: 0,2 м 

Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

[3] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,16 м, Ширина: 

0,16 м Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Снижение УЗМ на выходе из воздуховода (Lреш) 

Выход имеет прямоугольное сечение 

Ширина: 100 мм 

Высота: 100 мм 

Площадь сечения выхода воздуховода: 10000мм2 

Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

24 24 18 13 8 3 0 0 0 

 

Результаты расчетов 

Результаты расчета Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La, дБА 

[№ 128] Вентилятор 

канальный Systemair К 160 

XL 

0 26,8 40,8 52,5 58,4 51,8 48,2 44,2 31,4 57,98 

Расчет произведен по формулам 

Li=Lист-Lш-Lреш-Lсост 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 393 Формат А4 

Li - УЗМ по i-той среднегеометрической частоте октавной полосы, дБ 

Lист - логарифмическая сумма УЗМ всех источников шума, дБ 

Lист=10·lg(100.1·Lвент 1+...+100.1·Lвент K+100.1·Lдрос 1+...+100.1·Lдрос N+100.1·Lсост' 1+...+100.1·Lсост' X+100.1·Lвоз 1+...+100.1·Lвоз Y) 

Шумовые характеристики вентиляторов (Lвент) 

Название вентиляторов Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 Ед. изм. 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Вентилятор канальный 

Systemair К 160 XL 

(всасывание) 

дБ 0 52 60 67 71 65 62 60 50 

Снижение октавных УЗМ на составных элементах воздуховода (Lсост) 

Элемент Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

[1] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,16 м, Ширина: 

0,16 м Кол-во: 1 

0 0,6 0,6 0,45 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

[2] Поворот (Круглое) Круглое 

сечение. Ширина поворота: 0,2 м 

Кол-во: 1 

0 0 0 0,6 4 9,6 13,2 15,2 18 

[3] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,16 м, Ширина: 

0,16 м Кол-во: 1 

0 0,6 0,6 0,45 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

Итого:  0 1,2 1,2 1,5 4,6 10,2 13,8 15,8 18,6 

Шумообразование в составных элементах воздуховода (Lсост') 

Название элемента Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

[1] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,16 м, Ширина: 

0,16 м Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

[2] Поворот (Круглое) Круглое 

сечение. Ширина поворота: 0,2 м 

Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

[3] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,16 м, Ширина: 

0,16 м Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Снижение УЗМ на выходе из воздуховода (Lреш) 

Выход имеет прямоугольное сечение 

Ширина: 100 мм 

Высота: 100 мм 

Площадь сечения выхода воздуховода: 10000мм2 

Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

24 24 18 13 8 3 0 0 0 

 

Результаты расчетов 

Результаты расчета Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La, дБА 

[№ 129] Вентилятор 

канальный Systemair К 160 

XL 

0 26,8 40,8 52,5 58,4 51,8 48,2 44,2 31,4 57,98 

Расчет произведен по формулам 

Li=Lист-Lш-Lреш-Lсост 

Li - УЗМ по i-той среднегеометрической частоте октавной полосы, дБ 

Lист - логарифмическая сумма УЗМ всех источников шума, дБ 

Lист=10·lg(100.1·Lвент 1+...+100.1·Lвент K+100.1·Lдрос 1+...+100.1·Lдрос N+100.1·Lсост' 1+...+100.1·Lсост' X+100.1·Lвоз 1+...+100.1·Lвоз Y) 

Шумовые характеристики вентиляторов (Lвент) 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 394 Формат А4 

Название вентиляторов Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 Ед. изм. 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Вентилятор канальный 

Systemair К 160 XL 

(всасывание) 

дБ 0 52 60 67 71 65 62 60 50 

Снижение октавных УЗМ на составных элементах воздуховода (Lсост) 

Элемент Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

[1] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,16 м, Ширина: 

0,16 м Кол-во: 1 

0 0,6 0,6 0,45 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

[2] Поворот (Круглое) Круглое 

сечение. Ширина поворота: 0,2 м 

Кол-во: 1 

0 0 0 0,6 4 9,6 13,2 15,2 18 

[3] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,16 м, Ширина: 

0,16 м Кол-во: 1 

0 0,6 0,6 0,45 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

Итого:  0 1,2 1,2 1,5 4,6 10,2 13,8 15,8 18,6 

Шумообразование в составных элементах воздуховода (Lсост') 

Название элемента Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

[1] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,16 м, Ширина: 

0,16 м Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

[2] Поворот (Круглое) Круглое 

сечение. Ширина поворота: 0,2 м 

Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

[3] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,16 м, Ширина: 

0,16 м Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Снижение УЗМ на выходе из воздуховода (Lреш) 

Выход имеет прямоугольное сечение 

Ширина: 100 мм 

Высота: 100 мм 

Площадь сечения выхода воздуховода: 10000мм2 

Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

24 24 18 13 8 3 0 0 0 

 

Результаты расчетов 

Результаты расчета Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La, дБА 

[№ 130] Вентилятор 

канальный Systemair К 160 

XL 

0 26,8 40,8 52,5 58,4 51,8 48,2 44,2 31,4 57,98 

Расчет произведен по формулам 

Li=Lист-Lш-Lреш-Lсост 

Li - УЗМ по i-той среднегеометрической частоте октавной полосы, дБ 

Lист - логарифмическая сумма УЗМ всех источников шума, дБ 

Lист=10·lg(100.1·Lвент 1+...+100.1·Lвент K+100.1·Lдрос 1+...+100.1·Lдрос N+100.1·Lсост' 1+...+100.1·Lсост' X+100.1·Lвоз 1+...+100.1·Lвоз Y) 

Шумовые характеристики вентиляторов (Lвент) 

Название вентиляторов Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 Ед. изм. 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Вентилятор канальный 

Systemair К 160 XL 

(всасывание) 

дБ 0 52 60 67 71 65 62 60 50 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 395 Формат А4 

Снижение октавных УЗМ на составных элементах воздуховода (Lсост) 

Элемент Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

[1] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,16 м, Ширина: 

0,16 м Кол-во: 1 

0 0,6 0,6 0,45 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

[2] Поворот (Круглое) Круглое 

сечение. Ширина поворота: 0,2 м 

Кол-во: 1 

0 0 0 0,6 4 9,6 13,2 15,2 18 

[3] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,16 м, Ширина: 

0,16 м Кол-во: 1 

0 0,6 0,6 0,45 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

Итого:  0 1,2 1,2 1,5 4,6 10,2 13,8 15,8 18,6 

Шумообразование в составных элементах воздуховода (Lсост') 

Название элемента Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

[1] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,16 м, Ширина: 

0,16 м Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

[2] Поворот (Круглое) Круглое 

сечение. Ширина поворота: 0,2 м 

Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

[3] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,16 м, Ширина: 

0,16 м Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Снижение УЗМ на выходе из воздуховода (Lреш) 

Выход имеет прямоугольное сечение 

Ширина: 100 мм 

Высота: 100 мм 

Площадь сечения выхода воздуховода: 10000мм2 

Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

24 24 18 13 8 3 0 0 0 

 

Результаты расчетов 

Результаты расчета Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La, дБА 

[№ 131] Вентилятор 

радиальный ВРАН 

0 47,2 61,2 59,05 60,1 57,5 53,9 46,9 38,1 62 

Расчет произведен по формулам 

Li=Lист-Lш-Lреш-Lсост 

Li - УЗМ по i-той среднегеометрической частоте октавной полосы, дБ 

Lист - логарифмическая сумма УЗМ всех источников шума, дБ 

Lист=10·lg(100.1·Lвент 1+...+100.1·Lвент K+100.1·Lдрос 1+...+100.1·Lдрос N+100.1·Lсост' 1+...+100.1·Lсост' X+100.1·Lвоз 1+...+100.1·Lвоз Y) 

Шумовые характеристики вентиляторов (Lвент) 

Название вентиляторов Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 Ед. изм. 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Вентилятор радиальный 

ВРАН (всасывание) 

дБ 0 73 81 74 73 71 68 63 57 

Снижение октавных УЗМ на составных элементах воздуховода (Lсост) 

Элемент Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

[1] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,1 м, Ширина: 

0,1 м Кол-во: 1 

0 1,2 1,2 0,9 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 396 Формат А4 

[2] Поворот (Круглое) Круглое 

сечение. Ширина поворота: 0,2 м 

Кол-во: 1 

0 0 0 0,6 4 9,6 13,2 15,2 18 

[3] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,1 м, Ширина: 

0,1 м Кол-во: 1 

0 0,6 0,6 0,45 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

Итого:  0 1,8 1,8 1,95 4,9 10,5 14,1 16,1 18,9 

Шумообразование в составных элементах воздуховода (Lсост') 

Название элемента Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

[1] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,1 м, Ширина: 

0,1 м Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

[2] Поворот (Круглое) Круглое 

сечение. Ширина поворота: 0,2 м 

Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

[3] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,1 м, Ширина: 

0,1 м Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Снижение УЗМ на выходе из воздуховода (Lреш) 

Выход имеет прямоугольное сечение 

Ширина: 100 мм 

Высота: 100 мм 

Площадь сечения выхода воздуховода: 10000мм2 

Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

24 24 18 13 8 3 0 0 0 

 

Результаты расчетов 

Результаты расчета Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La, дБА 

[№ 132] Вентилятор 

канальный Systemair К 200 

XL 

0 30,2 39,2 52,05 54,1 52,5 49,9 43,9 34,1 56,86 

Расчет произведен по формулам 

Li=Lист-Lш-Lреш-Lсост 

Li - УЗМ по i-той среднегеометрической частоте октавной полосы, дБ 

Lист - логарифмическая сумма УЗМ всех источников шума, дБ 

Lист=10·lg(100.1·Lвент 1+...+100.1·Lвент K+100.1·Lдрос 1+...+100.1·Lдрос N+100.1·Lсост' 1+...+100.1·Lсост' X+100.1·Lвоз 1+...+100.1·Lвоз Y) 

Шумовые характеристики вентиляторов (Lвент) 

Название вентиляторов Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 Ед. изм. 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Вентилятор канальный 

Systemair К 200 XL 

(всасывание) 

дБ 0 56 59 67 67 66 64 60 53 

Снижение октавных УЗМ на составных элементах воздуховода (Lсост) 

Элемент Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

[1] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,2 м, Ширина: 

0,2 м Кол-во: 1 

0 1,2 1,2 0,9 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 

[2] Поворот (Круглое) Круглое 

сечение. Ширина поворота: 0,2 м 

Кол-во: 1 

0 0 0 0,6 4 9,6 13,2 15,2 18 

[3] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,2 м, Ширина: 

0 0,6 0,6 0,45 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 397 Формат А4 

0,2 м Кол-во: 1 

Итого:  0 1,8 1,8 1,95 4,9 10,5 14,1 16,1 18,9 

Шумообразование в составных элементах воздуховода (Lсост') 

Название элемента Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

[1] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,2 м, Ширина: 

0,2 м Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

[2] Поворот (Круглое) Круглое 

сечение. Ширина поворота: 0,2 м 

Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

[3] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,2 м, Ширина: 

0,2 м Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Снижение УЗМ на выходе из воздуховода (Lреш) 

Выход имеет прямоугольное сечение 

Ширина: 100 мм 

Высота: 100 мм 

Площадь сечения выхода воздуховода: 10000мм2 

Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

24 24 18 13 8 3 0 0 0 

 

Результаты расчетов 

Результаты расчета Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La, дБА 

[№ 133] Вентилятор радиальный 

ВРАН 

0 47,2 61,2 59,05 60,1 57,5 53,9 46,9 38,1 62 

Расчет произведен по формулам 

Li=Lист-Lш-Lреш-Lсост 

Li - УЗМ по i-той среднегеометрической частоте октавной полосы, дБ 

Lист - логарифмическая сумма УЗМ всех источников шума, дБ 

Lист=10·lg(100.1·Lвент 1+...+100.1·Lвент K+100.1·Lдрос 1+...+100.1·Lдрос N+100.1·Lсост' 1+...+100.1·Lсост' X+100.1·Lвоз 1+...+100.1·Lвоз Y) 

Шумовые характеристики вентиляторов (Lвент) 

Название вентиляторов Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 Ед. изм. 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Вентилятор радиальный ВРАН 

(всасывание) 

дБ 0 73 81 74 73 71 68 63 57 

Снижение октавных УЗМ на составных элементах воздуховода (Lсост) 

Элемент Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

[1] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,1 м, Ширина: 

0,1 м Кол-во: 1 

0 1,2 1,2 0,9 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 

[2] Поворот (Круглое) Круглое 

сечение. Ширина поворота: 0,2 м 

Кол-во: 1 

0 0 0 0,6 4 9,6 13,2 15,2 18 

[3] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,1 м, Ширина: 

0,1 м Кол-во: 1 

0 0,6 0,6 0,45 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

Итого:  0 1,8 1,8 1,95 4,9 10,5 14,1 16,1 18,9 

Шумообразование в составных элементах воздуховода (Lсост') 

Название элемента Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

[1] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 398 Формат А4 

сечение. Высота: 0,1 м, Ширина: 

0,1 м Кол-во: 1 

[2] Поворот (Круглое) Круглое 

сечение. Ширина поворота: 0,2 м 

Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

[3] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,1 м, Ширина: 

0,1 м Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Снижение УЗМ на выходе из воздуховода (Lреш) 

Выход имеет прямоугольное сечение 

Ширина: 100 мм 

Высота: 100 мм 

Площадь сечения выхода воздуховода: 10000мм2 

Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

24 24 18 13 8 3 0 0 0 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. СП 171.1325800.2016 «Система шумоглушения воздушного отопления, вентиляции и кондиционирования 

воздуха. Правила проектирования» Приказ Минстроя России от 16 декабря 2016 г. №959/пр  
2. «Защита от шума» Актуализированная редакция, СНиП 23-03-2003, Москва, 2011г. 

 

1.3.7.5. Общежитие 

Расчет произведен программой «Вентиляция», версия 1.2.5.1 (от 03.12.2018) 

Copyright© 2013-2018 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ФРЭКОМ" 

Регистрационный номер: 01-01-2896 

Результаты расчетов 

Результаты расчета Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La, дБА 

[№ 137] Вентилятор 

канальный Systemair К 160 

XL 

0 26,8 40,8 52,5 58,4 51,8 48,2 44,2 31,4 57,98 

Расчет произведен по формулам 

Li=Lист-Lш-Lреш-Lсост 

Li - УЗМ по i-той среднегеометрической частоте октавной полосы, дБ 

Lист - логарифмическая сумма УЗМ всех источников шума, дБ 

Lист=10·lg(100.1·Lвент 1+...+100.1·Lвент K+100.1·Lдрос 1+...+100.1·Lдрос N+100.1·Lсост' 1+...+100.1·Lсост' X+100.1·Lвоз 1+...+100.1·Lвоз Y) 

Шумовые характеристики вентиляторов (Lвент) 

Название вентиляторов Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 Ед. изм. 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Вентилятор канальный 

Systemair К 160 XL 

(всасывание) 

дБ 0 52 60 67 71 65 62 60 50 

Снижение октавных УЗМ на составных элементах воздуховода (Lсост) 

Элемент Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

[1] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,16 м, Ширина: 

0,16 м Кол-во: 1 

0 0,6 0,6 0,45 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

[2] Поворот (Круглое) Круглое 

сечение. Ширина поворота: 0,2 м 

Кол-во: 1 

0 0 0 0,6 4 9,6 13,2 15,2 18 

[3] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,16 м, Ширина: 

0,16 м Кол-во: 1 

0 0,6 0,6 0,45 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

Итого:  0 1,2 1,2 1,5 4,6 10,2 13,8 15,8 18,6 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 399 Формат А4 

Шумообразование в составных элементах воздуховода (Lсост') 

Название элемента Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

[1] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,16 м, Ширина: 

0,16 м Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

[2] Поворот (Круглое) Круглое 

сечение. Ширина поворота: 0,2 м 

Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

[3] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,16 м, Ширина: 

0,16 м Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Снижение УЗМ на выходе из воздуховода (Lреш) 

Выход имеет прямоугольное сечение 

Ширина: 100 мм 

Высота: 100 мм 

Площадь сечения выхода воздуховода: 10000мм2 

Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

24 24 18 13 8 3 0 0 0 

 

Результаты расчетов 

Результаты расчета Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La, дБА 

[№ 138] Вентилятор 

канальный Systemair К 160 

XL 

0 26,8 40,8 52,5 58,4 51,8 48,2 44,2 31,4 57,98 

Расчет произведен по формулам 

Li=Lист-Lш-Lреш-Lсост 

Li - УЗМ по i-той среднегеометрической частоте октавной полосы, дБ 

Lист - логарифмическая сумма УЗМ всех источников шума, дБ 

Lист=10·lg(100.1·Lвент 1+...+100.1·Lвент K+100.1·Lдрос 1+...+100.1·Lдрос N+100.1·Lсост' 1+...+100.1·Lсост' X+100.1·Lвоз 1+...+100.1·Lвоз Y) 

Шумовые характеристики вентиляторов (Lвент) 

Название вентиляторов Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 Ед. изм. 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Вентилятор канальный 

Systemair К 160 XL 

(всасывание) 

дБ 0 52 60 67 71 65 62 60 50 

Снижение октавных УЗМ на составных элементах воздуховода (Lсост) 

Элемент Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

[1] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,16 м, Ширина: 

0,16 м Кол-во: 1 

0 0,6 0,6 0,45 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

[2] Поворот (Круглое) Круглое 

сечение. Ширина поворота: 0,2 м 

Кол-во: 1 

0 0 0 0,6 4 9,6 13,2 15,2 18 

[3] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,16 м, Ширина: 

0,16 м Кол-во: 1 

0 0,6 0,6 0,45 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

Итого:  0 1,2 1,2 1,5 4,6 10,2 13,8 15,8 18,6 

Шумообразование в составных элементах воздуховода (Lсост') 

Название элемента Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

[1] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 400 Формат А4 

сечение. Высота: 0,16 м, Ширина: 

0,16 м Кол-во: 1 

[2] Поворот (Круглое) Круглое 

сечение. Ширина поворота: 0,2 м 

Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

[3] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,16 м, Ширина: 

0,16 м Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Снижение УЗМ на выходе из воздуховода (Lреш) 

Выход имеет прямоугольное сечение 

Ширина: 100 мм 

Высота: 100 мм 

Площадь сечения выхода воздуховода: 10000мм2 

Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

24 24 18 13 8 3 0 0 0 

 

Результаты расчетов 

Результаты расчета Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La, дБА 

[№ 139] Вентилятор 

канальный Systemair К 160 

XL 

0 26,8 40,8 52,5 58,4 51,8 48,2 44,2 31,4 57,98 

Расчет произведен по формулам 

Li=Lист-Lш-Lреш-Lсост 

Li - УЗМ по i-той среднегеометрической частоте октавной полосы, дБ 

Lист - логарифмическая сумма УЗМ всех источников шума, дБ 

Lист=10·lg(100.1·Lвент 1+...+100.1·Lвент K+100.1·Lдрос 1+...+100.1·Lдрос N+100.1·Lсост' 1+...+100.1·Lсост' X+100.1·Lвоз 1+...+100.1·Lвоз Y) 

Шумовые характеристики вентиляторов (Lвент) 

Название вентиляторов Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 Ед. изм. 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Вентилятор канальный 

Systemair К 160 XL 

(всасывание) 

дБ 0 52 60 67 71 65 62 60 50 

Снижение октавных УЗМ на составных элементах воздуховода (Lсост) 

Элемент Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

[1] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,16 м, Ширина: 

0,16 м Кол-во: 1 

0 0,6 0,6 0,45 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

[2] Поворот (Круглое) Круглое 

сечение. Ширина поворота: 0,2 м 

Кол-во: 1 

0 0 0 0,6 4 9,6 13,2 15,2 18 

[3] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,16 м, Ширина: 

0,16 м Кол-во: 1 

0 0,6 0,6 0,45 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

Итого:  0 1,2 1,2 1,5 4,6 10,2 13,8 15,8 18,6 

Шумообразование в составных элементах воздуховода (Lсост') 

Название элемента Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

[1] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,16 м, Ширина: 

0,16 м Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

[2] Поворот (Круглое) Круглое 

сечение. Ширина поворота: 0,2 м 

Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 401 Формат А4 

[3] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,16 м, Ширина: 

0,16 м Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Снижение УЗМ на выходе из воздуховода (Lреш) 

Выход имеет прямоугольное сечение 

Ширина: 100 мм 

Высота: 100 мм 

Площадь сечения выхода воздуховода: 10000мм2 

Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

24 24 18 13 8 3 0 0 0 

 

Результаты расчетов 

Результаты расчета Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La, дБА 

[№ 140] Вентилятор 

канальный Systemair К 160 

XL 

0 26,8 40,8 52,5 58,4 51,8 48,2 44,2 31,4 57,98 

Расчет произведен по формулам 

Li=Lист-Lш-Lреш-Lсост 

Li - УЗМ по i-той среднегеометрической частоте октавной полосы, дБ 

Lист - логарифмическая сумма УЗМ всех источников шума, дБ 

Lист=10·lg(100.1·Lвент 1+...+100.1·Lвент K+100.1·Lдрос 1+...+100.1·Lдрос N+100.1·Lсост' 1+...+100.1·Lсост' X+100.1·Lвоз 1+...+100.1·Lвоз Y) 

Шумовые характеристики вентиляторов (Lвент) 

Название вентиляторов Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 Ед. изм. 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Вентилятор канальный 

Systemair К 160 XL 

(всасывание) 

дБ 0 52 60 67 71 65 62 60 50 

Снижение октавных УЗМ на составных элементах воздуховода (Lсост) 

Элемент Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

[1] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,16 м, Ширина: 

0,16 м Кол-во: 1 

0 0,6 0,6 0,45 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

[2] Поворот (Круглое) Круглое 

сечение. Ширина поворота: 0,2 м 

Кол-во: 1 

0 0 0 0,6 4 9,6 13,2 15,2 18 

[3] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,16 м, Ширина: 

0,16 м Кол-во: 1 

0 0,6 0,6 0,45 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

Итого:  0 1,2 1,2 1,5 4,6 10,2 13,8 15,8 18,6 

Шумообразование в составных элементах воздуховода (Lсост') 

Название элемента Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

[1] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,16 м, Ширина: 

0,16 м Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

[2] Поворот (Круглое) Круглое 

сечение. Ширина поворота: 0,2 м 

Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

[3] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,16 м, Ширина: 

0,16 м Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Снижение УЗМ на выходе из воздуховода (Lреш) 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 402 Формат А4 

Выход имеет прямоугольное сечение 

Ширина: 100 мм 

Высота: 100 мм 

Площадь сечения выхода воздуховода: 10000мм2 

Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

24 24 18 13 8 3 0 0 0 

 

Результаты расчетов 

Результаты расчета Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La, дБА 

[№ 141] Вентилятор 

канальный Systemair К 160 

XL 

0 26,8 40,8 52,5 58,4 51,8 48,2 44,2 31,4 57,98 

Расчет произведен по формулам 

Li=Lист-Lш-Lреш-Lсост 

Li - УЗМ по i-той среднегеометрической частоте октавной полосы, дБ 

Lист - логарифмическая сумма УЗМ всех источников шума, дБ 

Lист=10·lg(100.1·Lвент 1+...+100.1·Lвент K+100.1·Lдрос 1+...+100.1·Lдрос N+100.1·Lсост' 1+...+100.1·Lсост' X+100.1·Lвоз 1+...+100.1·Lвоз Y) 

Шумовые характеристики вентиляторов (Lвент) 

Название вентиляторов Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 Ед. изм. 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Вентилятор канальный 

Systemair К 160 XL 

(всасывание) 

дБ 0 52 60 67 71 65 62 60 50 

Снижение октавных УЗМ на составных элементах воздуховода (Lсост) 

Элемент Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

[1] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,16 м, Ширина: 

0,16 м Кол-во: 1 

0 0,6 0,6 0,45 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

[2] Поворот (Круглое) Круглое 

сечение. Ширина поворота: 0,2 м 

Кол-во: 1 

0 0 0 0,6 4 9,6 13,2 15,2 18 

[3] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,16 м, Ширина: 

0,16 м Кол-во: 1 

0 0,6 0,6 0,45 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

Итого:  0 1,2 1,2 1,5 4,6 10,2 13,8 15,8 18,6 

Шумообразование в составных элементах воздуховода (Lсост') 

Название элемента Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

[1] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,16 м, Ширина: 

0,16 м Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

[2] Поворот (Круглое) Круглое 

сечение. Ширина поворота: 0,2 м 

Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

[3] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,16 м, Ширина: 

0,16 м Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Снижение УЗМ на выходе из воздуховода (Lреш) 

Выход имеет прямоугольное сечение 

Ширина: 100 мм 

Высота: 100 мм 

Площадь сечения выхода воздуховода: 10000мм2 

Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 403 Формат А4 

24 24 18 13 8 3 0 0 0 

Результаты расчетов 

Результаты расчета Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La, дБА 

[№ 142] Вентилятор 

канальный Systemair К 160 

XL 

0 26,8 40,8 52,5 58,4 51,8 48,2 44,2 31,4 57,98 

Расчет произведен по формулам 

Li=Lист-Lш-Lреш-Lсост 

Li - УЗМ по i-той среднегеометрической частоте октавной полосы, дБ 

Lист - логарифмическая сумма УЗМ всех источников шума, дБ 

Lист=10·lg(100.1·Lвент 1+...+100.1·Lвент K+100.1·Lдрос 1+...+100.1·Lдрос N+100.1·Lсост' 1+...+100.1·Lсост' X+100.1·Lвоз 1+...+100.1·Lвоз Y) 

Шумовые характеристики вентиляторов (Lвент) 

Название вентиляторов Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 Ед. изм. 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Вентилятор канальный 

Systemair К 160 XL 

(всасывание) 

дБ 0 52 60 67 71 65 62 60 50 

Снижение октавных УЗМ на составных элементах воздуховода (Lсост) 

Элемент Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

[1] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,16 м, Ширина: 

0,16 м Кол-во: 1 

0 0,6 0,6 0,45 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

[2] Поворот (Круглое) Круглое 

сечение. Ширина поворота: 0,2 м 

Кол-во: 1 

0 0 0 0,6 4 9,6 13,2 15,2 18 

[3] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,16 м, Ширина: 

0,16 м Кол-во: 1 

0 0,6 0,6 0,45 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

Итого:  0 1,2 1,2 1,5 4,6 10,2 13,8 15,8 18,6 

Шумообразование в составных элементах воздуховода (Lсост') 

Название элемента Уровни звуковой мощности, дБ, в октавных полосах с СГЧ в Гц 

 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

[1] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,16 м, Ширина: 

0,16 м Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

[2] Поворот (Круглое) Круглое 

сечение. Ширина поворота: 0,2 м 

Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

[3] Прямой участок 

(Прямоугольное) Прямоугольное 

сечение. Высота: 0,16 м, Ширина: 

0,16 м Кол-во: 1 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Снижение УЗМ на выходе из воздуховода (Lреш) 

Выход имеет прямоугольное сечение 

Ширина: 100 мм 

Высота: 100 мм 

Площадь сечения выхода воздуховода: 10000мм2 

Снижение УЗМ, дБ, в октавной полосе со среднегеометрической частотой, Гц 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

24 24 18 13 8 3 0 0 0 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. СП 171.1325800.2016 «Система шумоглушения воздушного отопления, вентиляции и кондиционирования 

воздуха. Правила проектирования» Приказ Минстроя России от 16 декабря 2016 г. №959/пр  
2. «Защита от шума» Актуализированная редакция, СНиП 23-03-2003, Москва, 2011г. 

 



ООО ФРЭКОМ      Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                                                                                     404      Формат А4 

1.3.8. Расчет уровня звука в расчетных точках в дневное время суток 

Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 

Copyright © 2006-2021 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 
Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.5.0.4581 (от 07.07.2021) [3D] 

Серийный номер 01-01-2896, ООО "ФРЭКОМ" 
1. Исходные данные 
1.1. Источники постоянного шума 

N Объект Координаты точки Простран

ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

 Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

002 Насос дренажной емкости -1124.00 -114.00 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

003 Насос аварийной емкости -1145.50 -117.00 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

004 Насос аварийной емкости -1140.00 -117.50 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

005 ГГУ -1305.50 -23.00 2.00 12.57  109.0 102.0 94.0 92.0 80.0 79.0 81.0 82.0 86.0 90.5 Да 

006 Факел -1386.00 -109.50 60.00 12.57  109.0 102.0 94.0 92.0 80.0 79.0 81.0 82.0 86.0 90.5 Да 

007 Насос емкости сбора конденсата -1210.00 -107.00 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

010 УРМ №1. Насос подачи ВМР на регенерацию -1167.00 -156.00 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

011 УРМ №1. Насос подачи ВМР на регенерацию -1164.00 -155.50 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

012 УРМ №2. Насос подачи ВМР на регенерацию -1162.50 -180.50 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

013 УРМ №2. Насос подачи ВМР на регенерацию -1166.50 -180.50 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

014 УРМ №1. Насос орошения колонны регенерации метанола -1194.00 -147.00 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

015 УРМ №1. Насос орошения колонны регенерации метанола -1189.00 -149.50 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

016 УРМ №2. Насос орошения колонны регенерации метанола -1187.50 -188.50 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

017 УРМ №2. Насос орошения колонны регенерации метанола -1196.00 -189.00 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

018 УРМ №1. Насос откачки кубовой воды -1217.00 -161.00 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

019 УРМ №1. Насос откачки кубовой воды -1213.50 -163.00 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

020 УРМ №2. Насос откачки кубовой воды -1218.00 -174.00 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

021 УРМ №2. Насос откачки кубовой воды -1212.00 -176.00 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

022 УРМ №1. Насос подачи ВМР в подогреватель -1207.00 -146.00 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

023 УРМ №1. Насос подачи ВМР в подогреватель -1204.00 -148.00 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

024 УРМ №2. Насос подачи ВМР в подогреватель -1203.50 -190.00 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

025 УРМ №2. Насос подачи ВМР в подогреватель -1207.00 -190.50 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

026 УРМ №1. Насос перекачки теплоносителя -1217.50 -148.00 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

027 УРМ №1. Насос перекачки теплоносителя -1214.00 -150.50 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

028 УРМ №2. Насос перекачки теплоносителя -1217.00 -190.50 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

029 УРМ №2. Насос перекачки теплоносителя -1214.00 -193.00 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

030 УРМ №1. АВО метанола -1215.50 -162.50 2.00 12.57 1.0 86.0 89.0 94.0 91.0 88.0 88.0 85.0 79.0 78.0 92.0 Да 

031 УРМ №2. АВО метанола -1215.00 -176.00 2.00 12.57 1.0 86.0 89.0 94.0 91.0 88.0 88.0 85.0 79.0 78.0 92.0 Да 

032 УРМ №1. АВО кубовой воды -1216.00 -162.50 2.00 12.57 1.0 86.0 89.0 94.0 91.0 88.0 88.0 85.0 79.0 78.0 92.0 Да 



ООО ФРЭКОМ      Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                                                                                     405      Формат А4 

033 УРМ №2. АВО кубовой воды -1214.50 -175.00 2.00 12.57 1.0 86.0 89.0 94.0 91.0 88.0 88.0 85.0 79.0 78.0 92.0 Да 

034 Насос резервуара метанола №1 -1213.50 -36.00 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

035 Насос резервуара метанола №2 -1208.00 -36.00 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

036 Насос резервуара метанола №3 -1203.50 -36.00 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

037 Насос резервуара метанола №4 -1199.00 -35.00 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

039 Насос приемной емкости дизельного топлива №1 -1153.50 -220.50 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

040 Насос приемной емкости дизельного топлива №2 -1148.00 -220.50 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

041 Насос приемной емкости дизельного топлива №3 -1143.00 -220.50 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

043 Выхлоп ГПА -1206.00 -271.00 18.00 12.57  117.4 117.4 112.9 94.8 72.5 52.9 56.5 59.8 53.1 98.2 Да 

044 Выхлоп ГПА -1195.50 -272.00 18.00 12.57  117.4 117.4 112.9 94.8 72.5 52.9 56.5 59.8 53.1 98.2 Да 

045 Выхлоп ГПА -1184.50 -272.50 18.00 12.57  117.4 117.4 112.9 94.8 72.5 52.9 56.5 59.8 53.1 98.2 Да 

046 Выхлоп ГПА -1171.00 -272.00 18.00 12.57  117.4 117.4 112.9 94.8 72.5 52.9 56.5 59.8 53.1 98.2 Да 

047 Выхлоп ГПА -1155.00 -272.50 18.00 12.57  117.4 117.4 112.9 94.8 72.5 52.9 56.5 59.8 53.1 98.2 Да 

048 Выхлоп ГПА -1142.00 -272.50 18.00    117.4 112.9 94.8 72.5 52.9 56.5 59.8 53.1  Нет 

052 АДЭС ЭСН (выхлоп) -1092.50 -248.00 7.50 12.57  89.0 89.0 83.0 84.0 73.0 65.0 70.0 65.0 67.0 78.8 Нет 

056 АДЭС №1 (выхлоп) -1093.00 -264.50 7.50 12.57  95.0 95.0 97.0 90.0 80.0 66.0 67.0 60.0 50.0 85.2 Да 

058 АДЭС №2 (выхлоп) -1092.50 -281.00 7.50 12.57  65.0 65.0 80.0 85.0 76.0 62.0 66.0 67.0 57.0 79.0 Нет 

059 Свеча камеры запуска СОД конденсата -1006.50 -31.00 6.00   109.0 102.0 94.0 92.0 80.0 79.0 81.0 82.0 86.0  Нет 

060 Свеча камеры запуска СОД газа -1039.50 -22.00 6.00 12.57  109.0 102.0 94.0 92.0 80.0 79.0 81.0 82.0 86.0 90.5 Да 

061 Свеча камеры приема СОД газа -1040.50 -34.50 6.00   109.0 102.0 94.0 92.0 80.0 79.0 81.0 82.0 86.0  Нет 

063 Насос емкости сбора производственно-дождевых сточных вод 

№1 

-1235.50 -193.50 0.00 12.57  65.0 65.0 74.0 78.0 76.0 78.0 85.0 73.0 69.0 87.3 Да 

064 Насос емкости сбора производственно-дождевых сточных вод 
№2 

-1139.00 -143.50 0.00 12.57  65.0 65.0 74.0 78.0 76.0 78.0 85.0 73.0 69.0 87.3 Да 

065 Насос емкости сбора производственно-дождевых сточных вод 

№3 

-1202.00 -59.50 0.00 12.57  65.0 65.0 74.0 78.0 76.0 78.0 85.0 73.0 69.0 87.3 Да 

066 Насос емкости сбора производственно-дождевых сточных вод 
№4 

-1029.50 -81.00 0.00 12.57  65.0 65.0 74.0 78.0 76.0 78.0 85.0 73.0 69.0 87.3 Да 

067 Насос емкости сбора производственно-дождевых сточных вод 

№5 

-1029.00 -139.00 0.00 12.57  65.0 65.0 74.0 78.0 76.0 78.0 85.0 73.0 69.0 87.3 Да 

068 Насос емкости сбора производственно-дождевых сточных вод 
№6 

-1028.00 -211.00 0.00 12.57  65.0 65.0 74.0 78.0 76.0 78.0 85.0 73.0 69.0 87.3 Да 

069 Насос резервуара предочищенных сточных вод №1 -1084.50 -154.00 0.00 12.57  79.0 79.0 72.0 68.0 81.0 80.0 86.0 83.0 80.0 90.1 Да 

070 Насос резервуара предочищенных сточных вод №2 -1079.00 -153.50 0.00 12.57  79.0 79.0 72.0 68.0 81.0 80.0 86.0 83.0 80.0 90.1 Да 

073 Кондиционер ВЕРОСА-500-116 (или аналог) -894.00 -213.50 1.00 12.57  47.0 50.0 55.0 52.0 49.0 49.0 46.0 40.0 39.0 53.0 Да 

074 Кондиционер ВЕРОСА-500-116 (или аналог) -893.00 -256.50 1.00 12.57  47.0 50.0 55.0 52.0 49.0 49.0 46.0 40.0 39.0 53.0 Да 

075 Кондиционер ВЕРОСА-500-139 (или аналог) -895.00 -227.50 1.00 12.57  47.0 50.0 55.0 52.0 49.0 49.0 46.0 40.0 39.0 53.0 Да 

076 Сплит-система Mr.Slim “Mitsubishi electric” (раб.) -906.50 -213.50 1.00 12.57  59.0 62.0 67.0 64.0 61.0 61.0 58.0 52.0 51.0 65.0 Да 

077 Сплит-система Mr.Slim “Mitsubishi electric” (раб.) -906.50 -227.00 1.00 12.57  59.0 62.0 67.0 64.0 61.0 61.0 58.0 52.0 51.0 65.0 Да 

078 Сплит-система Mr.Slim “Mitsubishi electric” (рез.) -905.50 -242.00 1.00 12.57  59.0 62.0 67.0 64.0 61.0 61.0 58.0 52.0 51.0 65.0 Нет 

079 Сплит-система Mr.Slim “Mitsubishi electric” (рез.) -905.50 -255.00 1.00 12.57  59.0 62.0 67.0 64.0 61.0 61.0 58.0 52.0 51.0 65.0 Нет 

080 Вентилятор ВРАН 9-045 -901.00 -218.50 3.00 12.57 0.0 0.0 49.8 58.8 74.5 78.4 68.8 66.2 60.2 47.4 77.1 Да 

081 Вентилятор канальный Systemair К 315 -897.00 -241.00 3.00 12.57 0.0 0.0 30.8 39.8 52.5 54.4 58.0 58.4 52.4 47.6 62.9 Да 

082 Вентилятор канальный Systemair К 160 XL -898.00 -250.50 3.00 12.57 0.0 0.0 30.2 44.2 55.0 62.1 53.5 47.9 43.9 31.1 60.6 Да 

083 Вентилятор канальный Systemair КD 450 XL3 -898.50 -256.50 3.00 12.57 0.0 0.0 54.2 61.2 62.5 68.5 65.0 58.4 50.4 41.5 69.0 Да 

084 Крышный вентилятор КРОВ61-080-ДУ600 (или аналог) -935.50 -214.00 3.00 12.57 0.0 0.0 62.2 74.2 74.0 74.1 66.5 60.9 58.9 47.1 73.7 Да 

085 Крышный вентилятор ВКОП-1-050 -901.50 -233.00 3.00 12.57 0.0 0.0 65.7 77.7 77.4 79.1 70.4 61.7 59.7 47.1 77.9 Да 

086 Вентилятор радиальный Systemair К 200 L (или аналог) -942.50 -213.00 3.00 12.57 0.0 0.0 40.8 47.8 59.5 60.4 55.8 50.2 44.2 34.4 60.8 Да 



ООО ФРЭКОМ      Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                                                                                     406      Формат А4 

087 Крышный вентилятор КРОВ91-056-ДУ -902.00 -246.00 3.00 12.57 0.0 0.0 70.8 81.3 80.0 78.9 69.3 61.2 59.2 47.4 78.2 Да 

088 Агрегат воздушно-отопительной системы -942.00 -218.00 2.00 12.57 5.0 47.0 50.0 55.0 52.0 49.0 49.0 46.0 40.0 39.0 53.0 Да 

089 Агрегат воздушно-отопительной системы -938.00 -221.50 2.00 12.57 5.0 47.0 50.0 55.0 52.0 49.0 49.0 46.0 40.0 39.0 53.0 Да 

090 Агрегат воздушно-отопительной системы -943.50 -226.00 2.00 12.57 5.0 47.0 50.0 55.0 52.0 49.0 49.0 46.0 40.0 39.0 53.0 Да 

091 Воздушно-тепловая завеса -938.00 -229.00 2.00 12.57 5.0 49.0 52.0 57.0 54.0 51.0 51.0 48.0 42.0 41.0 55.0 Да 

092 Воздушно-тепловая завеса -942.50 -232.50 2.00 12.57 5.0 49.0 52.0 57.0 54.0 51.0 51.0 48.0 42.0 41.0 55.0 Да 

093 Воздушно-тепловая завеса -935.00 -233.00 2.00 12.57 5.0 49.0 52.0 57.0 54.0 51.0 51.0 48.0 42.0 41.0 55.0 Да 

094 Кондиционер ВЕРОСА-500-054-03-00 (или аналог) -952.00 -167.50 1.00 12.57  47.0 50.0 55.0 52.0 49.0 49.0 46.0 40.0 39.0 53.0 Да 

095 Кондиционер ВЕРОСА-500-054-03-00 (или аналог) -947.50 -167.00 1.00 12.57  47.0 50.0 55.0 52.0 49.0 49.0 46.0 40.0 39.0 53.0 Да 

096 Кондиционер ВЕРОСА-500-116-03-00 (или аналог) -941.50 -167.00 1.00 12.57  47.0 50.0 55.0 52.0 49.0 49.0 46.0 40.0 39.0 53.0 Да 

097 Кондиционер ВЕРОСА-500-019-03-00 (или аналог) -934.50 -167.50 1.00 12.57  47.0 50.0 55.0 52.0 49.0 49.0 46.0 40.0 39.0 53.0 Да 

098 Вентилятор ВРАН6-050 -928.00 -167.50 3.00 12.57 0.0 0.0 50.1 59.1 74.7 78.5 69.0 66.3 60.4 47.5 77.3 Да 

099 Канальный вентилятор УНИВЕНТ-2-2 -920.00 -169.00 3.00 12.57 0.0 0.0 0.0 56.1 60.7 63.0 59.5 53.4 49.4 40.5 63.8 Да 

100 Крышный вентилятор КРОВ91-100-ДУ -914.50 -168.00 3.00 12.57 0.0 0.0 63.1 75.1 74.7 74.5 67.0 61.4 59.4 47.5 74.2 Да 

101 Крышный вентилятор КРОВ91-100-ДУ -907.50 -167.50 3.00 12.57 0.0 0.0 63.1 75.1 74.7 74.5 67.0 61.4 59.4 47.5 74.2 Да 

102 Крышный вентилятор ВКОП-1-050 -899.50 -167.50 3.00 12.57 0.0 0.0 63.1 75.1 74.7 74.5 67.0 61.4 59.4 47.5 74.2 Да 

103 Воздушно-тепловая завеса -925.00 -175.00 2.00 12.57 5.0 49.0 52.0 57.0 54.0 51.0 51.0 48.0 42.0 41.0 55.0 Да 

104 Воздушно-тепловая завеса -940.00 -175.00 2.00 12.57 5.0 49.0 52.0 57.0 54.0 51.0 51.0 48.0 42.0 41.0 55.0 Да 

105 Воздушно-тепловая завеса -947.00 -175.50 2.00 12.57 5.0 49.0 52.0 57.0 54.0 51.0 51.0 48.0 42.0 41.0 55.0 Да 

106 Воздушно-тепловая завеса -931.00 -175.00 2.00 12.57 5.0 49.0 52.0 57.0 54.0 51.0 51.0 48.0 42.0 41.0 55.0 Да 

107 Агрегат воздушно-отопительной системы -907.00 -176.50 2.00 12.57 5.0 47.0 50.0 55.0 52.0 49.0 49.0 46.0 40.0 39.0 53.0 Да 

108 Агрегат воздушно-отопительной системы -916.50 -174.50 2.00 12.57 5.0 47.0 50.0 55.0 52.0 49.0 49.0 46.0 40.0 39.0 53.0 Да 

109 Агрегат воздушно-отопительной системы -900.00 -176.00 2.00 12.57 5.0 47.0 50.0 55.0 52.0 49.0 49.0 46.0 40.0 39.0 53.0 Да 

111 Насос емкости сбора производственно-дождевых сточных вод -946.00 -253.00 0.00 12.57  65.0 65.0 74.0 78.0 76.0 78.0 85.0 73.0 69.0 87.3 Да 

120 Кондиционер ВЕРОСА-500-139  239.00 209.50 1.00 12.57  47.0 50.0 55.0 52.0 49.0 49.0 46.0 40.0 39.0 53.0 Да 

121 Кондиционер ВЕРОСА-500-039  252.00 210.00 1.00 12.57  47.0 50.0 55.0 52.0 49.0 49.0 46.0 40.0 39.0 53.0 Да 

122 Кондиционер ВЕРОСА-500-116  267.00 210.00 1.00 12.57  47.0 50.0 55.0 52.0 49.0 49.0 46.0 40.0 39.0 53.0 Да 

123 Сплит-система Mr.Slim “Mitsubishi electric” 303.00 210.00 1.00 12.57  47.0 50.0 55.0 52.0 49.0 49.0 46.0 40.0 39.0 53.0 Да 

124 Кондиционер ВЕРОСА  316.50 212.00 1.00 12.57  47.0 50.0 55.0 52.0 49.0 49.0 46.0 40.0 39.0 53.0 Да 

125 Вентилятор канальный Systemair К 160 XL 275.50 201.00 3.00 12.57 0.0 0.0 26.8 40.8 52.5 58.4 51.8 48.2 44.2 31.4 58.0 Да 

126 Вентилятор канальный Systemair К 160 XL 285.50 201.00 3.00 12.57 0.0 0.0 26.8 40.8 52.5 58.4 51.8 48.2 44.2 31.4 58.0 Да 

127 Вентилятор канальный Systemair К 160 XL 297.00 201.00 3.00 12.57 0.0 0.0 26.8 40.8 52.5 58.4 51.8 48.2 44.2 31.4 58.0 Да 

128 Вентилятор канальный Systemair К 160 XL 244.00 201.50 3.00 12.57 0.0 0.0 26.8 40.8 52.5 58.4 51.8 48.2 44.2 31.4 58.0 Да 

129 Вентилятор канальный Systemair К 160 XL 255.00 201.00 3.00 12.57 0.0 0.0 26.8 40.8 52.5 58.4 51.8 48.2 44.2 31.4 58.0 Да 

130 Вентилятор канальный Systemair К 160 XL 266.00 201.00 3.00 12.57 0.0 0.0 26.8 40.8 52.5 58.4 51.8 48.2 44.2 31.4 58.0 Да 

131 Вентилятор радиальный ВРАН 310.50 201.50 3.00 12.57 0.0 0.0 47.2 61.2 59.0 60.1 57.5 53.9 46.9 38.1 62.0 Да 

132 Вентилятор канальный Systemair К 200 XL 320.50 202.00 3.00 12.57 0.0 0.0 30.2 39.2 52.0 54.1 52.5 49.9 43.9 34.1 56.9 Да 

133 Вентилятор радиальный ВРАН 329.00 203.00 3.00 12.57 0.0 0.0 47.2 61.2 59.0 60.1 57.5 53.9 46.9 38.1 62.0 Да 

134 Кондиционер ВЕРОСА-500-116  319.50 167.00 1.00 12.57  47.0 50.0 55.0 52.0 49.0 49.0 46.0 40.0 39.0 53.0 Да 

135 Кондиционер ВЕРОСА-500-039  304.50 167.00 1.00 12.57  47.0 50.0 55.0 52.0 49.0 49.0 46.0 40.0 39.0 53.0 Да 

136 Кондиционер ВЕРОСА-500-139  291.50 166.50 1.00 12.57  47.0 50.0 55.0 52.0 49.0 49.0 46.0 40.0 39.0 53.0 Да 

137 Вентилятор канальный Systemair К 160 XL 279.00 172.50 3.00 12.57 0.0 0.0 26.8 40.8 52.5 58.4 51.8 48.2 44.2 31.4 58.0 Да 

138 Вентилятор канальный Systemair К 160 XL 287.50 172.50 3.00 12.57 0.0 0.0 26.8 40.8 52.5 58.4 51.8 48.2 44.2 31.4 58.0 Да 

139 Вентилятор канальный Systemair К 160 XL 296.50 172.00 3.00 12.57 0.0 0.0 26.8 40.8 52.5 58.4 51.8 48.2 44.2 31.4 58.0 Да 

140 Вентилятор канальный Systemair К 160 XL 305.50 171.50 3.00 12.57 0.0 0.0 26.8 40.8 52.5 58.4 51.8 48.2 44.2 31.4 58.0 Да 

141 Вентилятор канальный Systemair К 160 XL 315.50 173.50 3.00 12.57 0.0 0.0 26.8 40.8 52.5 58.4 51.8 48.2 44.2 31.4 58.0 Да 

142 Вентилятор канальный Systemair К 160 XL 326.50 174.00 3.00 12.57 0.0 0.0 26.8 40.8 52.5 58.4 51.8 48.2 44.2 31.4 58.0 Да 

148 Насос емкости сбора производственно-дождевых сточных вод 212.50 154.50 0.00 12.57  53.0 56.0 61.0 58.0 55.0 55.0 52.0 46.0 45.0 59.0 Да 



ООО ФРЭКОМ      Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                                                                                     407      Формат А4 

150 АДЭС 600 кВт (выхлоп) 301.00 142.50 7.50 12.57  65.0 65.0 80.0 85.0 76.0 62.0 66.0 67.0 57.0 79.0 Да 

 
N Объект Координаты точки 

1 

Координаты точки 

2 

Ширина 

(м) 

Высота 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Простран

ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 

расчете 

Стороны 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)     Дистанция 

замера 

(расчета) 

R (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000    

001 Блок-бокс 

насосной 

нестабильного 

конденсата 

-1099.50 -112.00 -1099.50 -120.50 17.00 4.00 0.00 12.57  78.4 78.4 73.4 69.0 57.3 67.6 68.3 63.5 69.4 74.2 Да 1234 

008 Установка 

получения азота 

-1080.50 -173.00 -1080.50 -189.50 9.00 3.11 0.00 12.57  106.1 106.1 80.3 64.1 55.7 59.7 58.0 56.1 62.9 80.4 Да 1234 

009 Компрессорная 

воздуха КИП 

-1065.00 -190.00 -1065.00 -194.00 12.00 3.11 0.00 12.57  103.6 103.6 86.4 80.6 75.2 76.2 74.5 74.6 79.4 84.5 Да 1234 

038 Блок-бокс 

насосной 
метанола 

-1165.50 -38.00 -1165.50 -44.00 12.00 4.00 0.00 12.57  79.4 79.4 70.4 62.8 51.9 65.4 62.8 60.0 66.5 70.6 Да 1234 

042 ЭСН. Агрегаты 

газопоршневые  

-1166.50 -260.00 -1166.50 -284.00 92.00 5.00 0.00 12.57  78.1 78.1 76.3 64.1 58.9 65.0 64.4 61.1 77.9 77.7 Да 1234 

049 ЭСН. КТП -1166.50 -260.00 -1166.50 -284.00 92.00 5.00 0.00 12.57  54.8 54.8 58.2 48.7 41.0 32.7 19.6 10.6 7.6 45.5 Да 1234 

050 ЭСН. Котельная -1165.77 -260.44 -1166.23 -283.06 92.48 5.00 0.00 12.57  62.6 62.6 54.1 56.2 61.6 68.8 76.8 72.8 64.5 79.9 Да 1234 

051 АДЭС ЭСН 

(дизель) 

-1093.50 -243.00 -1093.50 -253.00 3.00 3.00 0.00 12.57  81.2 81.2 88.5 83.1 82.2 88.2 92.5 88.8 99.0 100.1 Нет 1234 

053 КТП №1 -1094.25 -214.00 -1094.25 -225.00 28.50 3.10 0.00 12.57  62.3 62.3 65.3 55.6 48.0 39.7 26.6 17.7 14.7 52.5 Да 1234 

054 КТП №2 -1094.25 -214.50 -1094.25 -225.00 27.50 3.10 0.00 12.57  57.3 57.3 60.3 50.6 43.0 34.7 21.6 12.7 9.7 47.5 Да 1234 

055 АДЭС №1 

(дизель) 

-1093.00 -259.50 -1093.00 -269.50 3.00 3.00 0.00 12.57  109.2 109.2 104.5 98.1 89.2 95.2 97.5 93.8 98.0 103.2 Да 1234 

057 АДЭС №2 

(дизель) 

-1092.50 -277.00 -1092.50 -287.00 3.00 3.00 0.00 12.57  72.2 72.2 91.5 85.1 79.2 85.2 89.5 88.8 91.0 95.5 Нет 1234 

062 Станция насосная 

производственно-

противопожарног
о водоснабжения 

-1051.01 -213.38 -1050.49 -231.12 7.98 5.50 0.00 12.57  81.3 81.3 72.7 67.3 56.1 66.6 67.5 62.8 69.0 73.5 Да 1234 

071 Станция насосная 

подачи сточных 
вод на ППС 

-1219.00 -213.50 -1219.00 -222.00 5.00 3.50 0.00 12.57  70.6 70.6 55.0 43.2 50.2 52.8 60.7 59.5 64.4 67.1 Да 1234 

072 Станция очистки 

производственны

х сточных вод 

-1046.25 -176.00 -1046.25 -192.00 5.50 4.00 0.00 12.57  90.8 90.8 85.0 76.6 68.9 72.3 72.0 69.8 77.0 80.4 Да 1234 

110 Станция очистки 

бытовых сточных 

вод 

-1005.25 -173.00 -1005.25 -189.00 5.50 4.00 0.00 12.57  92.6 92.6 86.8 78.7 72.0 75.0 74.7 72.2 79.1 82.8 Да 1234 

112 БКТП-
2х630/10/0,4 кВ 

(ОБП) 

-1006.25 -279.50 -1006.25 -284.50 13.50 3.30 0.00 12.57  58.7 58.7 60.7 50.7 43.0 34.8 21.8 12.8 10.1 47.8 Да 1234 

113 Блок-контейнер -896.25 -281.00 -896.25 -302.50 7.50 3.10 0.00 12.57  46.6 46.6 49.3 39.6 32.0 23.7 10.7 1.7 0.0 36.5 Да 1234 



ООО ФРЭКОМ      Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                                                                                     408      Формат А4 

скин-эффекта №2. 
КТП №1 

114 Блок-контейнер 

скин-эффекта №2. 
КТП №2 

-895.75 -281.00 -895.75 -302.50 7.50 3.10 0.00 12.57  47.4 47.4 50.1 40.0 32.8 24.5 11.5 2.5 0.0 37.2 Да 1234 

115 Блок-контейнер 

скин-эффекта №2. 

КТП №3 

-896.25 -281.00 -896.25 -302.50 7.50 3.10 0.00 12.57  48.6 48.6 51.3 41.6 34.0 25.7 12.7 3.7 0.8 38.5 Да 1234 

116 Блок-контейнер 

скин-эффекта №2. 

КТП №4 

-895.75 -281.50 -895.75 -303.00 7.50 3.10 0.00 12.57  46.9 46.9 49.6 39.9 32.3 24.0 11.0 2.0 0.0 36.8 Да 1234 

117 Станция насосная 

перекачки 

бытовых сточных 
вод 

-863.25 -244.50 -863.25 -240.50 3.50 3.60 0.00 12.57  59.8 59.8 59.6 54.6 45.2 52.4 61.9 52.3 57.5 64.7 Да 1234 

118 БКЭС-

2х100/10/0,4 кВ 

-2583.00 32.00 -2580.40 32.00 9.00 3.00 0.00 12.57  54.4 54.4 54.4 43.2 35.2 27.3 14.4 5.7 3.9 41.0 Да 1234 

119 Насосная станция 
1-го подъема 

-2679.73 -802.91 -2680.77 -805.51 4.90 2.90 0.00 12.57  48.4 48.4 47.0 47.0 44.0 50.0 58.5 47.7 47.0 60.7 Да 1234 

143 БКТП-

2х1000/10/0,4 кВ 

213.50 179.00 213.50 166.00 5.00 3.30 0.00 12.57  60.7 60.7 62.7 52.7 45.0 36.8 23.8 14.8 12.1 49.8 Да 1234 

144 Станция насосная 
производственно-

противопожарног

о водоснабжения 

266.00 143.50 266.00 138.50 16.00 5.50 0.00 12.57  64.0 64.0 60.9 51.6 46.5 53.2 52.8 48.9 52.6 58.9 Да 1234 

145 Станция 
подготовки воды 

160.25 201.50 160.25 197.00 15.50 3.92 0.00 12.57  59.3 59.3 47.2 46.1 47.8 51.9 58.6 51.2 52.4 61.6 Да 1234 

146 Повысительная 

насосная станция 

160.25 174.00 160.25 169.00 15.50 3.92 0.00 12.57  53.9 53.9 48.5 42.1 42.4 47.3 45.8 41.0 40.0 51.5 Да 1234 

147 Станция насосная 
перекачки 

бытовых сточных 

вод 

256.00 166.00 256.00 164.00 2.00 3.60 0.00 12.57  56.3 56.3 51.5 46.6 48.6 53.8 52.4 48.0 46.6 58.0 Да 1234 

149 АДЭС 600 кВт 

(дизель) 

297.25 143.50 297.25 141.00 8.50 3.00 0.00 12.57  72.2 72.2 76.3 59.5 47.1 50.7 51.1 52.5 45.9 62.5 Да 1234 

151 Блок-бокс скин-
эффекта №1 

211.00 207.25 217.50 207.25 10.50 3.10 0.00 12.57  52.6 52.6 54.4 44.3 36.5 28.4 15.3 6.4 3.8 41.4 Да 1234 

 
1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Координаты точки Простран

ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма

кс 

В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

 Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

152 Вертолет -250.00 -166.50 1.50 12.57  97.0 100.0 105.0 102.0 99.0 99.0 96.0 90.0 89.0 1. 16. 103.0 115.0 Да 

 



ООО ФРЭКОМ      Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                                                                                     409      Формат А4 

2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 

N Объект Координаты точки Тип точки В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

  

001 ВЖК-1 241.50 191.50 1.50 Расчетная точка пользователя Да 

002 ВЖК-2 326.50 191.50 1.50 Расчетная точка пользователя Да 

003 п. Сабетта 54011.50 23867.50 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

 
Вариант расчета: "Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию" 
3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка пользователя 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

001 ВЖК-1 241.50 191.50 1.50 55.4 55 50.7 42.7 37.8 33.7 27.6 22.1 11.1 41.00 53.00 

002 ВЖК-2 326.50 191.50 1.50 55 54.6 50.5 44.2 38.8 34.7 29.8 24.9 12 41.90 52.10 

 

Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

003 п. Сабетта 54011.50 23867.50 1.50 22.4 16.6 0 0 0 0 0 0 0 0.00 21.50 



ООО ФРЭКОМ      Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                                                                                     410      Формат А3 

УКПГ, ОБП, Пожарное депо. Уровень звука на период эксплуатации в дневное время суток 

 
 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 411 Формат А4 

Водозабор. Уровень звука на период эксплуатации в дневное время суток 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 412 Формат А4 

ВЖК. Уровень звука на период эксплуатации в дневное время суток 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 413 Формат А4 

Транспортная площадка. Уровень звука на период эксплуатации в дневное время суток 

 
 



ООО ФРЭКОМ      Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                                                                               414      Формат А4 

1.3.9. Расчет уровня звука в расчетных точках в ночное время суток 

Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 

Copyright © 2006-2021 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 
Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.5.0.4581 (от 07.07.2021) [3D] 

Серийный номер 01-01-2896, ООО "ФРЭКОМ" 
1. Исходные данные 
1.1. Источники постоянного шума 

N Объект Координаты точки Простран

ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

 Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

002 Насос дренажной емкости -1124.00 -114.00 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

003 Насос аварийной емкости -1145.50 -117.00 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

004 Насос аварийной емкости -1140.00 -117.50 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

005 ГГУ -1305.50 -23.00 2.00 12.57  109.0 102.0 94.0 92.0 80.0 79.0 81.0 82.0 86.0 90.5 Нет 

006 Факел -1386.00 -109.50 60.00 12.57  109.0 102.0 94.0 92.0 80.0 79.0 81.0 82.0 86.0 90.5 Нет 

007 Насос емкости сбора конденсата -1210.00 -107.00 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

010 УРМ №1. Насос подачи ВМР на регенерацию -1167.00 -156.00 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

011 УРМ №1. Насос подачи ВМР на регенерацию -1164.00 -155.50 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

012 УРМ №2. Насос подачи ВМР на регенерацию -1162.50 -180.50 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

013 УРМ №2. Насос подачи ВМР на регенерацию -1166.50 -180.50 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

014 УРМ №1. Насос орошения колонны регенерации метанола -1194.00 -147.00 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

015 УРМ №1. Насос орошения колонны регенерации метанола -1189.00 -149.50 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

016 УРМ №2. Насос орошения колонны регенерации метанола -1187.50 -188.50 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

017 УРМ №2. Насос орошения колонны регенерации метанола -1196.00 -189.00 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

018 УРМ №1. Насос откачки кубовой воды -1217.00 -161.00 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

019 УРМ №1. Насос откачки кубовой воды -1213.50 -163.00 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

020 УРМ №2. Насос откачки кубовой воды -1218.00 -174.00 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

021 УРМ №2. Насос откачки кубовой воды -1212.00 -176.00 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

022 УРМ №1. Насос подачи ВМР в подогреватель -1207.00 -146.00 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

023 УРМ №1. Насос подачи ВМР в подогреватель -1204.00 -148.00 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

024 УРМ №2. Насос подачи ВМР в подогреватель -1203.50 -190.00 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

025 УРМ №2. Насос подачи ВМР в подогреватель -1207.00 -190.50 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

026 УРМ №1. Насос перекачки теплоносителя -1217.50 -148.00 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

027 УРМ №1. Насос перекачки теплоносителя -1214.00 -150.50 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

028 УРМ №2. Насос перекачки теплоносителя -1217.00 -190.50 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

029 УРМ №2. Насос перекачки теплоносителя -1214.00 -193.00 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

030 УРМ №1. АВО метанола -1215.50 -162.50 2.00 12.57 1.0 86.0 89.0 94.0 91.0 88.0 88.0 85.0 79.0 78.0 92.0 Да 

031 УРМ №2. АВО метанола -1215.00 -176.00 2.00 12.57 1.0 86.0 89.0 94.0 91.0 88.0 88.0 85.0 79.0 78.0 92.0 Да 

032 УРМ №1. АВО кубовой воды -1216.00 -162.50 2.00 12.57 1.0 86.0 89.0 94.0 91.0 88.0 88.0 85.0 79.0 78.0 92.0 Да 



ООО ФРЭКОМ      Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                                                                               415      Формат А4 

033 УРМ №2. АВО кубовой воды -1214.50 -175.00 2.00 12.57 1.0 86.0 89.0 94.0 91.0 88.0 88.0 85.0 79.0 78.0 92.0 Да 

034 Насос резервуара метанола №1 -1213.50 -36.00 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

035 Насос резервуара метанола №2 -1208.00 -36.00 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

036 Насос резервуара метанола №3 -1203.50 -36.00 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

037 Насос резервуара метанола №4 -1199.00 -35.00 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

039 Насос приемной емкости дизельного топлива №1 -1153.50 -220.50 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

040 Насос приемной емкости дизельного топлива №2 -1148.00 -220.50 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

041 Насос приемной емкости дизельного топлива №3 -1143.00 -220.50 0.00 12.57  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

043 Выхлоп ГПА -1206.00 -271.00 18.00 12.57  117.4 117.4 112.9 94.8 72.5 52.9 56.5 59.8 53.1 98.2 Да 

044 Выхлоп ГПА -1195.50 -272.00 18.00 12.57  117.4 117.4 112.9 94.8 72.5 52.9 56.5 59.8 53.1 98.2 Да 

045 Выхлоп ГПА -1184.50 -272.50 18.00 12.57  117.4 117.4 112.9 94.8 72.5 52.9 56.5 59.8 53.1 98.2 Да 

046 Выхлоп ГПА -1171.00 -272.00 18.00 12.57  117.4 117.4 112.9 94.8 72.5 52.9 56.5 59.8 53.1 98.2 Да 

047 Выхлоп ГПА -1155.00 -272.50 18.00 12.57  117.4 117.4 112.9 94.8 72.5 52.9 56.5 59.8 53.1 98.2 Да 

048 Выхлоп ГПА -1142.00 -272.50 18.00    117.4 112.9 94.8 72.5 52.9 56.5 59.8 53.1  Нет 

052 АДЭС ЭСН (выхлоп) -1092.50 -248.00 7.50 12.57  89.0 89.0 83.0 84.0 73.0 65.0 70.0 65.0 67.0 78.8 Нет 

056 АДЭС №1 (выхлоп) -1093.00 -264.50 7.50 12.57  95.0 95.0 97.0 90.0 80.0 66.0 67.0 60.0 50.0 85.2 Нет 

058 АДЭС №2 (выхлоп) -1092.50 -281.00 7.50 12.57  65.0 65.0 80.0 85.0 76.0 62.0 66.0 67.0 57.0 79.0 Нет 

059 Свеча камеры запуска СОД конденсата -1006.50 -31.00 6.00   109.0 102.0 94.0 92.0 80.0 79.0 81.0 82.0 86.0  Нет 

060 Свеча камеры запуска СОД газа -1039.50 -22.00 6.00 12.57  109.0 102.0 94.0 92.0 80.0 79.0 81.0 82.0 86.0 90.5 Нет 

061 Свеча камеры приема СОД газа -1040.50 -34.50 6.00   109.0 102.0 94.0 92.0 80.0 79.0 81.0 82.0 86.0  Нет 

063 Насос емкости сбора производственно-дождевых сточных вод 

№1 

-1235.50 -193.50 0.00 12.57  65.0 65.0 74.0 78.0 76.0 78.0 85.0 73.0 69.0 87.3 Да 

064 Насос емкости сбора производственно-дождевых сточных вод 
№2 

-1139.00 -143.50 0.00 12.57  65.0 65.0 74.0 78.0 76.0 78.0 85.0 73.0 69.0 87.3 Да 

065 Насос емкости сбора производственно-дождевых сточных вод 

№3 

-1202.00 -59.50 0.00 12.57  65.0 65.0 74.0 78.0 76.0 78.0 85.0 73.0 69.0 87.3 Да 

066 Насос емкости сбора производственно-дождевых сточных вод 
№4 

-1029.50 -81.00 0.00 12.57  65.0 65.0 74.0 78.0 76.0 78.0 85.0 73.0 69.0 87.3 Да 

067 Насос емкости сбора производственно-дождевых сточных вод 

№5 

-1029.00 -139.00 0.00 12.57  65.0 65.0 74.0 78.0 76.0 78.0 85.0 73.0 69.0 87.3 Да 

068 Насос емкости сбора производственно-дождевых сточных вод 
№6 

-1028.00 -211.00 0.00 12.57  65.0 65.0 74.0 78.0 76.0 78.0 85.0 73.0 69.0 87.3 Да 

069 Насос резервуара предочищенных сточных вод №1 -1084.50 -154.00 0.00 12.57  79.0 79.0 72.0 68.0 81.0 80.0 86.0 83.0 80.0 90.1 Да 

070 Насос резервуара предочищенных сточных вод №2 -1079.00 -153.50 0.00 12.57  79.0 79.0 72.0 68.0 81.0 80.0 86.0 83.0 80.0 90.1 Да 

073 Кондиционер ВЕРОСА-500-116 (или аналог) -894.00 -213.50 1.00 12.57  47.0 50.0 55.0 52.0 49.0 49.0 46.0 40.0 39.0 53.0 Да 

074 Кондиционер ВЕРОСА-500-116 (или аналог) -893.00 -256.50 1.00 12.57  47.0 50.0 55.0 52.0 49.0 49.0 46.0 40.0 39.0 53.0 Да 

075 Кондиционер ВЕРОСА-500-139 (или аналог) -895.00 -227.50 1.00 12.57  47.0 50.0 55.0 52.0 49.0 49.0 46.0 40.0 39.0 53.0 Да 

076 Сплит-система Mr.Slim “Mitsubishi electric” (раб.) -906.50 -213.50 1.00 12.57  59.0 62.0 67.0 64.0 61.0 61.0 58.0 52.0 51.0 65.0 Да 

077 Сплит-система Mr.Slim “Mitsubishi electric” (раб.) -906.50 -227.00 1.00 12.57  59.0 62.0 67.0 64.0 61.0 61.0 58.0 52.0 51.0 65.0 Да 

078 Сплит-система Mr.Slim “Mitsubishi electric” (рез.) -905.50 -242.00 1.00 12.57  59.0 62.0 67.0 64.0 61.0 61.0 58.0 52.0 51.0 65.0 Нет 

079 Сплит-система Mr.Slim “Mitsubishi electric” (рез.) -905.50 -255.00 1.00 12.57  59.0 62.0 67.0 64.0 61.0 61.0 58.0 52.0 51.0 65.0 Нет 

080 Вентилятор ВРАН 9-045 -901.00 -218.50 3.00 12.57 0.0 0.0 49.8 58.8 74.5 78.4 68.8 66.2 60.2 47.4 77.1 Да 

081 Вентилятор канальный Systemair К 315 -897.00 -241.00 3.00 12.57 0.0 0.0 30.8 39.8 52.5 54.4 58.0 58.4 52.4 47.6 62.9 Да 

082 Вентилятор канальный Systemair К 160 XL -898.00 -250.50 3.00 12.57 0.0 0.0 30.2 44.2 55.0 62.1 53.5 47.9 43.9 31.1 60.6 Да 

083 Вентилятор канальный Systemair КD 450 XL3 -898.50 -256.50 3.00 12.57 0.0 0.0 54.2 61.2 62.5 68.5 65.0 58.4 50.4 41.5 69.0 Да 

084 Крышный вентилятор КРОВ61-080-ДУ600 (или аналог) -935.50 -214.00 3.00 12.57 0.0 0.0 62.2 74.2 74.0 74.1 66.5 60.9 58.9 47.1 73.7 Да 

085 Крышный вентилятор ВКОП-1-050 -901.50 -233.00 3.00 12.57 0.0 0.0 65.7 77.7 77.4 79.1 70.4 61.7 59.7 47.1 77.9 Да 

086 Вентилятор радиальный Systemair К 200 L (или аналог) -942.50 -213.00 3.00 12.57 0.0 0.0 40.8 47.8 59.5 60.4 55.8 50.2 44.2 34.4 60.8 Да 



ООО ФРЭКОМ      Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                                                                               416      Формат А4 

087 Крышный вентилятор КРОВ91-056-ДУ -902.00 -246.00 3.00 12.57 0.0 0.0 70.8 81.3 80.0 78.9 69.3 61.2 59.2 47.4 78.2 Да 

088 Агрегат воздушно-отопительной системы -942.00 -218.00 2.00 12.57 5.0 47.0 50.0 55.0 52.0 49.0 49.0 46.0 40.0 39.0 53.0 Да 

089 Агрегат воздушно-отопительной системы -938.00 -221.50 2.00 12.57 5.0 47.0 50.0 55.0 52.0 49.0 49.0 46.0 40.0 39.0 53.0 Да 

090 Агрегат воздушно-отопительной системы -943.50 -226.00 2.00 12.57 5.0 47.0 50.0 55.0 52.0 49.0 49.0 46.0 40.0 39.0 53.0 Да 

091 Воздушно-тепловая завеса -938.00 -229.00 2.00 12.57 5.0 49.0 52.0 57.0 54.0 51.0 51.0 48.0 42.0 41.0 55.0 Да 

092 Воздушно-тепловая завеса -942.50 -232.50 2.00 12.57 5.0 49.0 52.0 57.0 54.0 51.0 51.0 48.0 42.0 41.0 55.0 Да 

093 Воздушно-тепловая завеса -935.00 -233.00 2.00 12.57 5.0 49.0 52.0 57.0 54.0 51.0 51.0 48.0 42.0 41.0 55.0 Да 

094 Кондиционер ВЕРОСА-500-054-03-00 (или аналог) -952.00 -167.50 1.00 12.57  47.0 50.0 55.0 52.0 49.0 49.0 46.0 40.0 39.0 53.0 Да 

095 Кондиционер ВЕРОСА-500-054-03-00 (или аналог) -947.50 -167.00 1.00 12.57  47.0 50.0 55.0 52.0 49.0 49.0 46.0 40.0 39.0 53.0 Да 

096 Кондиционер ВЕРОСА-500-116-03-00 (или аналог) -941.50 -167.00 1.00 12.57  47.0 50.0 55.0 52.0 49.0 49.0 46.0 40.0 39.0 53.0 Да 

097 Кондиционер ВЕРОСА-500-019-03-00 (или аналог) -934.50 -167.50 1.00 12.57  47.0 50.0 55.0 52.0 49.0 49.0 46.0 40.0 39.0 53.0 Да 

098 Вентилятор ВРАН6-050 -928.00 -167.50 3.00 12.57 0.0 0.0 50.1 59.1 74.7 78.5 69.0 66.3 60.4 47.5 77.3 Да 

099 Канальный вентилятор УНИВЕНТ-2-2 -920.00 -169.00 3.00 12.57 0.0 0.0 0.0 56.1 60.7 63.0 59.5 53.4 49.4 40.5 63.8 Да 

100 Крышный вентилятор КРОВ91-100-ДУ -914.50 -168.00 3.00 12.57 0.0 0.0 63.1 75.1 74.7 74.5 67.0 61.4 59.4 47.5 74.2 Да 

101 Крышный вентилятор КРОВ91-100-ДУ -907.50 -167.50 3.00 12.57 0.0 0.0 63.1 75.1 74.7 74.5 67.0 61.4 59.4 47.5 74.2 Да 

102 Крышный вентилятор ВКОП-1-050 -899.50 -167.50 3.00 12.57 0.0 0.0 63.1 75.1 74.7 74.5 67.0 61.4 59.4 47.5 74.2 Да 

103 Воздушно-тепловая завеса -925.00 -175.00 2.00 12.57 5.0 49.0 52.0 57.0 54.0 51.0 51.0 48.0 42.0 41.0 55.0 Да 

104 Воздушно-тепловая завеса -940.00 -175.00 2.00 12.57 5.0 49.0 52.0 57.0 54.0 51.0 51.0 48.0 42.0 41.0 55.0 Да 

105 Воздушно-тепловая завеса -947.00 -175.50 2.00 12.57 5.0 49.0 52.0 57.0 54.0 51.0 51.0 48.0 42.0 41.0 55.0 Да 

106 Воздушно-тепловая завеса -931.00 -175.00 2.00 12.57 5.0 49.0 52.0 57.0 54.0 51.0 51.0 48.0 42.0 41.0 55.0 Да 

107 Агрегат воздушно-отопительной системы -907.00 -176.50 2.00 12.57 5.0 47.0 50.0 55.0 52.0 49.0 49.0 46.0 40.0 39.0 53.0 Да 

108 Агрегат воздушно-отопительной системы -916.50 -174.50 2.00 12.57 5.0 47.0 50.0 55.0 52.0 49.0 49.0 46.0 40.0 39.0 53.0 Да 

109 Агрегат воздушно-отопительной системы -900.00 -176.00 2.00 12.57 5.0 47.0 50.0 55.0 52.0 49.0 49.0 46.0 40.0 39.0 53.0 Да 

111 Насос емкости сбора производственно-дождевых сточных вод -946.00 -253.00 0.00 12.57  65.0 65.0 74.0 78.0 76.0 78.0 85.0 73.0 69.0 87.3 Да 

120 Кондиционер ВЕРОСА-500-139  239.00 209.50 1.00 12.57  47.0 50.0 55.0 52.0 49.0 49.0 46.0 40.0 39.0 53.0 Да 

121 Кондиционер ВЕРОСА-500-039  252.00 210.00 1.00 12.57  47.0 50.0 55.0 52.0 49.0 49.0 46.0 40.0 39.0 53.0 Да 

122 Кондиционер ВЕРОСА-500-116  267.00 210.00 1.00 12.57  47.0 50.0 55.0 52.0 49.0 49.0 46.0 40.0 39.0 53.0 Да 

123 Сплит-система Mr.Slim “Mitsubishi electric” 303.00 210.00 1.00 12.57  47.0 50.0 55.0 52.0 49.0 49.0 46.0 40.0 39.0 53.0 Да 

124 Кондиционер ВЕРОСА  316.50 212.00 1.00 12.57  47.0 50.0 55.0 52.0 49.0 49.0 46.0 40.0 39.0 53.0 Да 

125 Вентилятор канальный Systemair К 160 XL 275.50 201.00 3.00 12.57 0.0 0.0 26.8 40.8 52.5 58.4 51.8 48.2 44.2 31.4 58.0 Да 

126 Вентилятор канальный Systemair К 160 XL 285.50 201.00 3.00 12.57 0.0 0.0 26.8 40.8 52.5 58.4 51.8 48.2 44.2 31.4 58.0 Да 

127 Вентилятор канальный Systemair К 160 XL 297.00 201.00 3.00 12.57 0.0 0.0 26.8 40.8 52.5 58.4 51.8 48.2 44.2 31.4 58.0 Да 

128 Вентилятор канальный Systemair К 160 XL 244.00 201.50 3.00 12.57 0.0 0.0 26.8 40.8 52.5 58.4 51.8 48.2 44.2 31.4 58.0 Да 

129 Вентилятор канальный Systemair К 160 XL 255.00 201.00 3.00 12.57 0.0 0.0 26.8 40.8 52.5 58.4 51.8 48.2 44.2 31.4 58.0 Да 

130 Вентилятор канальный Systemair К 160 XL 266.00 201.00 3.00 12.57 0.0 0.0 26.8 40.8 52.5 58.4 51.8 48.2 44.2 31.4 58.0 Да 

131 Вентилятор радиальный ВРАН 310.50 201.50 3.00 12.57 0.0 0.0 47.2 61.2 59.0 60.1 57.5 53.9 46.9 38.1 62.0 Да 

132 Вентилятор канальный Systemair К 200 XL 320.50 202.00 3.00 12.57 0.0 0.0 30.2 39.2 52.0 54.1 52.5 49.9 43.9 34.1 56.9 Да 

133 Вентилятор радиальный ВРАН 329.00 203.00 3.00 12.57 0.0 0.0 47.2 61.2 59.0 60.1 57.5 53.9 46.9 38.1 62.0 Да 

134 Кондиционер ВЕРОСА-500-116  319.50 167.00 1.00 12.57  47.0 50.0 55.0 52.0 49.0 49.0 46.0 40.0 39.0 53.0 Да 

135 Кондиционер ВЕРОСА-500-039  304.50 167.00 1.00 12.57  47.0 50.0 55.0 52.0 49.0 49.0 46.0 40.0 39.0 53.0 Да 

136 Кондиционер ВЕРОСА-500-139  291.50 166.50 1.00 12.57  47.0 50.0 55.0 52.0 49.0 49.0 46.0 40.0 39.0 53.0 Да 

137 Вентилятор канальный Systemair К 160 XL 279.00 172.50 3.00 12.57 0.0 0.0 26.8 40.8 52.5 58.4 51.8 48.2 44.2 31.4 58.0 Да 

138 Вентилятор канальный Systemair К 160 XL 287.50 172.50 3.00 12.57 0.0 0.0 26.8 40.8 52.5 58.4 51.8 48.2 44.2 31.4 58.0 Да 

139 Вентилятор канальный Systemair К 160 XL 296.50 172.00 3.00 12.57 0.0 0.0 26.8 40.8 52.5 58.4 51.8 48.2 44.2 31.4 58.0 Да 

140 Вентилятор канальный Systemair К 160 XL 305.50 171.50 3.00 12.57 0.0 0.0 26.8 40.8 52.5 58.4 51.8 48.2 44.2 31.4 58.0 Да 

141 Вентилятор канальный Systemair К 160 XL 315.50 173.50 3.00 12.57 0.0 0.0 26.8 40.8 52.5 58.4 51.8 48.2 44.2 31.4 58.0 Да 

142 Вентилятор канальный Systemair К 160 XL 326.50 174.00 3.00 12.57 0.0 0.0 26.8 40.8 52.5 58.4 51.8 48.2 44.2 31.4 58.0 Да 

148 Насос емкости сбора производственно-дождевых сточных вод 212.50 154.50 0.00 12.57  53.0 56.0 61.0 58.0 55.0 55.0 52.0 46.0 45.0 59.0 Да 



ООО ФРЭКОМ      Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                                                                               417      Формат А4 

150 АДЭС 600 кВт (выхлоп) 301.00 142.50 7.50 12.57  65.0 65.0 80.0 85.0 76.0 62.0 66.0 67.0 57.0 79.0 Нет 

 
N Объект Координаты точки 

1 

Координаты точки 

2 

Ширина 

(м) 

Высота 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Простран

ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 

расчете 

Стороны 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)     Дистанция 

замера 

(расчета) 

R (м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000    

001 Блок-бокс 

насосной 

нестабильного 

конденсата 

-1099.50 -112.00 -1099.50 -120.50 17.00 4.00 0.00 12.57  78.4 78.4 73.4 69.0 57.3 67.6 68.3 63.5 69.4 74.2 Да 1234 

008 Установка 

получения азота 

-1080.50 -173.00 -1080.50 -189.50 9.00 3.11 0.00 12.57  106.1 106.1 80.3 64.1 55.7 59.7 58.0 56.1 62.9 80.4 Да 1234 

009 Компрессорная 

воздуха КИП 

-1065.00 -190.00 -1065.00 -194.00 12.00 3.11 0.00 12.57  103.6 103.6 86.4 80.6 75.2 76.2 74.5 74.6 79.4 84.5 Да 1234 

038 Блок-бокс 

насосной 
метанола 

-1165.50 -38.00 -1165.50 -44.00 12.00 4.00 0.00 12.57  79.4 79.4 70.4 62.8 51.9 65.4 62.8 60.0 66.5 70.6 Да 1234 

042 ЭСН. Агрегаты 

газопоршневые  

-1166.50 -260.00 -1166.50 -284.00 92.00 5.00 0.00 12.57  78.1 78.1 76.3 64.1 58.9 65.0 64.4 61.1 77.9 77.7 Да 1234 

049 ЭСН. КТП -1166.50 -260.00 -1166.50 -284.00 92.00 5.00 0.00 12.57  54.8 54.8 58.2 48.7 41.0 32.7 19.6 10.6 7.6 45.5 Да 1234 

050 ЭСН. Котельная -1165.77 -260.44 -1166.23 -283.06 92.48 5.00 0.00 12.57  62.6 62.6 54.1 56.2 61.6 68.8 76.8 72.8 64.5 79.9 Да 1234 

051 АДЭС ЭСН 

(дизель) 

-1093.50 -243.00 -1093.50 -253.00 3.00 3.00 0.00 12.57  81.2 81.2 88.5 83.1 82.2 88.2 92.5 88.8 99.0 100.1 Нет 1234 

053 КТП №1 -1094.25 -214.00 -1094.25 -225.00 28.50 3.10 0.00 12.57  62.3 62.3 65.3 55.6 48.0 39.7 26.6 17.7 14.7 52.5 Да 1234 

054 КТП №2 -1094.25 -214.50 -1094.25 -225.00 27.50 3.10 0.00 12.57  57.3 57.3 60.3 50.6 43.0 34.7 21.6 12.7 9.7 47.5 Да 1234 

055 АДЭС №1 

(дизель) 

-1093.00 -259.50 -1093.00 -269.50 3.00 3.00 0.00 12.57  109.2 109.2 104.5 98.1 89.2 95.2 97.5 93.8 98.0 103.2 Нет 1234 

057 АДЭС №2 

(дизель) 

-1092.50 -277.00 -1092.50 -287.00 3.00 3.00 0.00 12.57  72.2 72.2 91.5 85.1 79.2 85.2 89.5 88.8 91.0 95.5 Нет 1234 

062 Станция насосная 

производственно-

противопожарног
о водоснабжения 

-1051.01 -213.38 -1050.49 -231.12 7.98 5.50 0.00 12.57  81.3 81.3 72.7 67.3 56.1 66.6 67.5 62.8 69.0 73.5 Да 1234 

071 Станция насосная 

подачи сточных 
вод на ППС 

-1219.00 -213.50 -1219.00 -222.00 5.00 3.50 0.00 12.57  70.6 70.6 55.0 43.2 50.2 52.8 60.7 59.5 64.4 67.1 Да 1234 

072 Станция очистки 

производственны

х сточных вод 

-1046.25 -176.00 -1046.25 -192.00 5.50 4.00 0.00 12.57  90.8 90.8 85.0 76.6 68.9 72.3 72.0 69.8 77.0 80.4 Да 1234 

110 Станция очистки 

бытовых сточных 

вод 

-1005.25 -173.00 -1005.25 -189.00 5.50 4.00 0.00 12.57  92.6 92.6 86.8 78.7 72.0 75.0 74.7 72.2 79.1 82.8 Да 1234 

112 БКТП-
2х630/10/0,4 кВ 

(ОБП) 

-1006.25 -279.50 -1006.25 -284.50 13.50 3.30 0.00 12.57  58.7 58.7 60.7 50.7 43.0 34.8 21.8 12.8 10.1 47.8 Да 1234 

113 Блок-контейнер -896.25 -281.00 -896.25 -302.50 7.50 3.10 0.00 12.57  46.6 46.6 49.3 39.6 32.0 23.7 10.7 1.7 0.0 36.5 Да 1234 



ООО ФРЭКОМ      Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                                                                               418      Формат А4 

скин-эффекта №2. 
КТП №1 

114 Блок-контейнер 

скин-эффекта №2. 
КТП №2 

-895.75 -281.00 -895.75 -302.50 7.50 3.10 0.00 12.57  47.4 47.4 50.1 40.0 32.8 24.5 11.5 2.5 0.0 37.2 Да 1234 

115 Блок-контейнер 

скин-эффекта №2. 

КТП №3 

-896.25 -281.00 -896.25 -302.50 7.50 3.10 0.00 12.57  48.6 48.6 51.3 41.6 34.0 25.7 12.7 3.7 0.8 38.5 Да 1234 

116 Блок-контейнер 

скин-эффекта №2. 

КТП №4 

-895.75 -281.50 -895.75 -303.00 7.50 3.10 0.00 12.57  46.9 46.9 49.6 39.9 32.3 24.0 11.0 2.0 0.0 36.8 Да 1234 

117 Станция насосная 

перекачки 

бытовых сточных 
вод 

-863.25 -244.50 -863.25 -240.50 3.50 3.60 0.00 12.57  59.8 59.8 59.6 54.6 45.2 52.4 61.9 52.3 57.5 64.7 Да 1234 

118 БКЭС-

2х100/10/0,4 кВ 

-2583.00 32.00 -2580.40 32.00 9.00 3.00 0.00 12.57  54.4 54.4 54.4 43.2 35.2 27.3 14.4 5.7 3.9 41.0 Да 1234 

119 Насосная станция 
1-го подъема 

-2679.73 -802.91 -2680.77 -805.51 4.90 2.90 0.00 12.57  48.4 48.4 47.0 47.0 44.0 50.0 58.5 47.7 47.0 60.7 Да 1234 

143 БКТП-

2х1000/10/0,4 кВ 

213.50 179.00 213.50 166.00 5.00 3.30 0.00 12.57  60.7 60.7 62.7 52.7 45.0 36.8 23.8 14.8 12.1 49.8 Да 1234 

144 Станция насосная 
производственно-

противопожарног

о водоснабжения 

266.00 143.50 266.00 138.50 16.00 5.50 0.00 12.57  64.0 64.0 60.9 51.6 46.5 53.2 52.8 48.9 52.6 58.9 Да 1234 

145 Станция 
подготовки воды 

160.25 201.50 160.25 197.00 15.50 3.92 0.00 12.57  59.3 59.3 47.2 46.1 47.8 51.9 58.6 51.2 52.4 61.6 Да 1234 

146 Повысительная 

насосная станция 

160.25 174.00 160.25 169.00 15.50 3.92 0.00 12.57  53.9 53.9 48.5 42.1 42.4 47.3 45.8 41.0 40.0 51.5 Да 1234 

147 Станция насосная 
перекачки 

бытовых сточных 

вод 

256.00 166.00 256.00 164.00 2.00 3.60 0.00 12.57  56.3 56.3 51.5 46.6 48.6 53.8 52.4 48.0 46.6 58.0 Да 1234 

149 АДЭС 600 кВт 

(дизель) 

297.25 143.50 297.25 141.00 8.50 3.00 0.00 12.57  72.2 72.2 76.3 59.5 47.1 50.7 51.1 52.5 45.9 62.5 Нет 1234 

151 Блок-бокс скин-
эффекта №1 

211.00 207.25 217.50 207.25 10.50 3.10 0.00 12.57  52.6 52.6 54.4 44.3 36.5 28.4 15.3 6.4 3.8 41.4 Да 1234 

 
1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Координаты точки Простран

ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма

кс 

В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

 Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

152 Вертолет -250.00 -166.50 1.50 12.57  97.0 100.0 105.0 102.0 99.0 99.0 96.0 90.0 89.0 1. 16. 103.0 115.0 Да 

 



ООО ФРЭКОМ      Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                                                                               419      Формат А4 

2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 

N Объект Координаты точки Тип точки В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

  

001 ВЖК-1 241.50 191.50 1.50 Расчетная точка пользователя Да 

002 ВЖК-2 326.50 191.50 1.50 Расчетная точка пользователя Да 

003 п. Сабетта 54011.50 23867.50 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

 
Вариант расчета: "Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию" 
3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка пользователя 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

001 ВЖК-1 241.50 191.50 1.50 54.9 54.8 50.3 39.2 36.6 32.9 25.9 19.3 10.5 39.70  

002 ВЖК-2 326.50 191.50 1.50 54.5 54.4 50 39.3 37.2 34 28.5 21.4 10.1 40.20  

 

Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

003 п. Сабетта 54011.50 23867.50 1.50 22 16.5 0 0 0 0 0 0 0 0.00  



ООО ФРЭКОМ      Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                                                                               420      Формат А3 

УКПГ, ОБП, Пожарное депо. Уровень звука на период эксплуатации в ночное время суток 

 
 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 421 Формат А4 

Водозабор. Уровень звука на период эксплуатации в ночное время суток 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 422 Формат А4 

ВЖК. Уровень звука на период эксплуатации в ночное время суток 

 
 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 423 Формат А4 

1.4. Протоколы измерений шума объектов-аналогов, 
выкопировки шумовых характеристик из каталогов 

 



ООО ФРЭКОМ     Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                                                                                424       Формат А4 



ООО ФРЭКОМ     Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 425 Формат А4 

 

 



ООО ФРЭКОМ     Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                               426      Формат А4 

 



ООО ФРЭКОМ     Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                                                                              427     Формат А4 

 



ООО ФРЭКОМ     Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                                                                              428     Формат А4 

 



ООО ФРЭКОМ     Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                                                                              429     Формат А4 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                           430 Формат А4 

 



ООО ФРЭКОМ     Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                                                                             431  Формат А4 
 



ООО ФРЭКОМ     Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                                                                             432  Формат А4 

 



ООО ФРЭКОМ     Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                                                                             433  Формат А4 

 



ООО ФРЭКОМ     Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                                                                             434  Формат А4 

 



ООО ФРЭКОМ     Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                                                                             435  Формат А4 

 



ООО ФРЭКОМ     Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                                                                             436  Формат А4 

 



ООО ФРЭКОМ     Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                                                                             437  Формат А4 

 



ООО ФРЭКОМ     Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                                                                             438  Формат А4 

 



ООО ФРЭКОМ     Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                                                                             439  Формат А4 

 



ООО ФРЭКОМ     Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                                                                             440  Формат А4 

 



ООО ФРЭКОМ     Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                                                                             441  Формат А4 

 



ООО ФРЭКОМ     Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                                                                             442  Формат А4 

 



ООО ФРЭКОМ     Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                                                                             443  Формат А4 

 



ООО ФРЭКОМ     Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                                                                             444  Формат А4 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R                                      445 Формат А4 

 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 446 Формат А4 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 447 Формат А4 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 448 Формат А4 

 
 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 449 Формат А4 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 450 Формат А4 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 451 Формат А4 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 452 Формат А4 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 453 Формат А4 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 454 Формат А4 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 455 Формат А4 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 456 Формат А4 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 457 Формат А4 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 458 Формат А4 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 459 Формат А4 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 460 Формат А4 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 461 Формат А4 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 462 Формат А4 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 463 Формат А4 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 464 Формат А4 

 
 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 465 Формат А4 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 466 Формат А4 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 467 Формат А4 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 468 Формат А4 

 
 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 469 Формат А4 

 

Полупромышленные сплит-системы Mr.SLIM 
SUZ-KA50VA6.TH-ER 

Характеристики 

Параметр Значение 

Холодопроизводительность 5.50 кВт 

Потребляемая мощность (охлаждение) 1.660 кВт 

Рабочий ток (охлаждение) 6.75 А 

Уровень звуковой мощности 65 дБ(А) 

Теплопроизводительность 6.00 кВт 

Потребляемая мощность (нагрев) 1.750 кВт 

Вес 54.0 кг 

Размеры ШхГхВ, мм 840x330x880 

Напряжение питания 220-240 В, 1 ф, 50 Гц 

Макс. рабочий ток 12.00 А 

Диаметр труб (жидкость) 6.35 (1/4) 

Диаметр труб (газ) 12.7 (1/2) 

Макс. длина магистрали 30 м 

Макс. перепад высот 30 м 

Гарантированный диапазон наружных температур (охлаждение) -15 … +46°C DB 

Гарантированный диапазон наружных температур (нагрев) -10 … +24°C WB 

Страна производитель Таиланд 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 470 Формат А4 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 471 Формат А4 

 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 472 Формат А4 

Приложение 5  Оценка воздействия при обращении с отходами 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 473 Формат А4 

Приложение 4 Оценка воздействия при обращении с отходами 

Расчет образования отходов при строительстве объектов 
обустройства Западно-Сеяхинского месторождения 

В процессе строительства объектов обустройства Западно-Сеяхинского 

месторождения будут образовываться отходы I-V классов опасности, всего 50 наименований. 

Из них: 2 класса опасности – 1 вид, 3 класса – 12 видов, 4 класса – 22 вида, 5 класса – 15 

видов отходов, суммарным количеством 2095,342 тонны за период строительства. Из них:  

 2 класса опасности  4,198  т/период 

 3 класса опасности  218,496 т/период 

 4 класса опасности  826,159  т/период 

 5 класса опасности  1046,489  т/период 

Светильники со светодиодными элементами в сборе, утратившие 
потребительские свойства; Светодиодные лампы, утратившие 
потребительские свойства 

Количество ламп и светильников, подлежащих утилизации, рассчитывается по 

формуле «Методических рекомендаций по оценке объемов образования отходов 

производства и потребления», М., НИИЦПУРО 2003 г.: 

 
H
T

KKQ
лр

лр

лрCлр
.

.

....
   Qр.л.=Kc×i=1i=nKр.лi×Tр.л.iHр.л.iгде: 

Kc - коэффициент учитывающий сбор ламп с неповреждённым корпусом равен 0,97; 

Kр.л. - количество установленных ламп i-го вида; 

Tр.л. - фактическое время работы i-го источника света в году, ч; 

Hр.л. - нормативный срок службы работы i-го источника света, ч. 

Общий объём образования данного вида отхода рассчитывается по формуле: 

  MQM лрлротх ....      где: 

Qр.л. - количество ламп/светильников i-го вида, подлежащих утилизации; 

Mр.л.Mр.л.i - масса i-ой лампы/светильника. 

Количество устанавливаемых ламп/светильников по типам и расчёт количества 

образования отходов светодиодных источников света представлен в таблице 1-1.  

Таблица 1-1. Расчет количества образования отработанных светодиодных ламп и 

светильников 

Наименование 

лампы 

К
о

л
и

ч
ес

т

в
о

, 
ед

. 

T
 с

м
ен

ы
, 

ч
а

с
 

n
, 

к
о

л
-в

о
 

см
ен

 в
 

су
т
к

и
 

d
, 

ч
и

сл
о

 

р
а

б
о

ч
и

х
 

су
т
о

к
  

t,
 

н
о

р
м

а
т
и

в

н
ы

й
 с

р
о

к
 

сл
у

ж
б

ы
, 

ч
а

с
 

К
о

ц
 с

б
о

р
 

л
а

м
п

 с
 

н
е
п

о
в

р
 

к
о

р
п

у
со

м
 

N
за

м
, 

к
о

л
-в

о
 

л
а

м
п

 

п
о

д
л

еж
а

щ
и

х
 

за
м

ен
е,

 

ш
т
/п

ер
и

о

д
 

m
, 

м
а

сс
а

 

ед
. 

л
а

м
п

ы
, 

к
г
 

M, 

Количество 

образовани

я отходов, 

т/период 

Прожектор 

светодиодный 300 Вт 
238 12 1 690 80000 0,97 24 8,5 0,204 

Лампа светодиодная 1 320 12 1 690 50000 0,97 213 0,35 0,075 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами 
(содержание нефти или нефтепродуктов менее 15 %) 

Обтирочный материал, загрязненный маслами, образуется при обслуживании 

технологического оборудования (насосов, компрессоров и т.д.) и техническом обслуживании 

автотранспорта (расчет представлен в табл. 1-17). 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 474 Формат А4 

Удельный норматив образования ветоши принят в соответствии с Методическими 

рекомендациями по оценке объемов образования отходов производства и потребления. - М., 

2003 г.. Нормативное количество образования обтирочного материала, загрязненного 

нефтепродуктами, определяется по формуле: 

,  где: 

 - удельная норма ветоши на одного работающего, кг/сут. ×чел.; 

N - среднее количество работающих, чел.; 

D - число рабочих дней, сут.; 

k - коэффициент, учитывающий загрязненность ветоши. 

Исходные данные и результат расчета количества образования отходов замасленной 

ветоши представлены в таблице 1-2. 

Таблица 1-2. Расчет количества образования Обтирочного материала, загрязненного 

нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов менее 15 %)  

Срок 

строительства, 

дни 

количество 

рабочих 

Расчетная 

единица  

Количество расчетных 

единиц (кол-во 

работающих, 

использующих ветошь) 

Норматив на 

1 расчетную 

единицу, 

кг/сут. 

Нормативная 

масса образования 

отхода, т /период 

690 784 1 рабочий 236 0,06 9,770 

Строительные отходы 

Производство работ по строительству объектов обустройства Западно-Сеяхинского 

месторождения определяет образование типового перечня отходов используемых 

строительных материалов. 

В таблице 1-3 представлены исходные данные и результаты расчета объемов 

образования строительных отходов, в соответствии с Руководящим документом «Правила 

разработки и применения нормативов трудноустранимых потерь и отходов материалов в 

строительстве» (РДС 82-202-96)» и Сборником «Типовых норм потерь материальных 

ресурсов в строительстве» (дополнение к РДС 82-202-96). В расчетах учитывались потери 

материалов, образующихся в процессе транспортировки и строительства объектов.  

  



ООО ФРЭКОМ   Раздел 8Часть 1Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R  475     Формат А4 

Таблица 1-3. Расчет количества образования строительных отходов 

№№ Наименование отхода Код ФККО Материал 
Назначение 

использования 

Расход 

материала, 

т/период 

Норма 

преходящая 

в отход, % 

Количество 

отходов, 

т/период 

Основные строительные материалы 
   

1 
Отходы цемента в кусковой 

форме 

8 22 101 01 21 

5 

Смесь пескоцементная, 

Портландцемент Стяжка, штукатурка 
15701,052 0,9 141,309 

Цементный раствор 16201,285 2,0 324,026 

 
Итого: 

  
465,335 

2 
Бой железобетонных 

изделий 

3 46 200 02 20 

5 

Железобетонные 

конструкции 

Монолитные работы 96,340 0,5 0,482 Блоки железобетонные 

Плиты сборные 

железобетонные 

3 

Лом бетонных изделий, 

отходы бетона в кусковой 

форме 

8 22 201 01 21 

5 

Бетон 
Монолитные работы, 

бетонная подготовка 
14248,936 1,8 256,481 Конструкции сборные 

бетонные 

Металлоконструкции 
   

4 

Лом и отходы, содержащие 

незагрязненные черные 

металлы в виде изделий, 

кусков, несортированные 

4 61 010 01 20 

5 

трубы, канаты, профили, 

стальные полосы 
Монтажные работы, 

монолитные работы, 

обрезка арматуры, 

прокладка 

трубопроводов на 

площадке, возведение 

металлических 

конструкций 

17118,670 1,0 171,187 

трубы, проволока, сетка, 

стальные конструкции, 

прокат, сталь: листовая, 

анкерная, горячекатная 

арматурная 

профнастил, сетка 

сталь легированная, сетка 

5 

Лом и отходы алюминия в 

кусковой форме 

незагрязненные 

4 62 200 03 21 

5 
листовой алюминий 

Прокладка линий 

э/передач 
53,974 2,0 1,079 

6 
Отходы изолированных 

проводов и кабелей 

4 82 302 01 52 

5 
Кабель 

Прокладка кабелей, 

линий э/передач 
1542,291 2,0 30,846 

Другие строительные материалы 
   

7 

Отходы (мусор) от 

строительных и ремонтных 

работ 

8 90 000 01 72 

4 

рубероид, кровельные, 

стеновые панели, линолеум,  

листы гипсокартонные 
Строительно-

монтажные работы 
1410,754 3,0 42,323 

маты прошивные 



ООО ФРЭКОМ   Раздел 8Часть 1Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R  476     Формат А4 

№№ Наименование отхода Код ФККО Материал 
Назначение 

использования 

Расход 

материала, 

т/период 

Норма 

преходящая 

в отход, % 

Количество 

отходов, 

т/период 

8 Отходы битума нефтяного 
3 08 241 01 21 

4 
Битум 

Изготовление изоляции, 

кровельные работы 
61,906 1,8 1,114 

9 
Отходы шлаковаты 

незагрязненные 

4 57 111 01 20 

4 

Маты, теплоизоляционные 

материалы из минеральных 

волокон 

изготовление изоляции 160,612 3,0 4,818 

10 

Лом изделий из 

негалогенированных 

полимерных материалов в 

смеси 

4 34 991 11 20 

4 

ленты изоляционные, трубы 

Устройство 

гидроизоляции,  

прокладка труб 

535,887 3,0 16,077 

геосетка, геомат, 

геотекстильное полотно 

плиты из полимерных 

материалов 

полимерные ленты 

полимерная пленка 

11 

Прочая продукция из 

натуральной древесины, 

утратившая потребительские 

свойства, незагрязненная 

4 04 190 00 51 

5 

Щиты из досок 

Строительно-

монтажные работы 
184,597 3,5 6,461 Бруски, доски, 

лесоматериалы 

12 

Отходы прочих изделий из 

вулканизированной резины 

незагрязненные в смеси 

4 31 199 91 72 

5 

Резина листовая, лента 

резинотканевая, прокладки 

резиновые Устройство изоляции 5,518 3,0 0,166 

Лента резинотканевая 

Рукава резинотканевые 

13 
Лом строительного кирпича 

незагрязненный 

8 23 101 01 21 

5 
Кирпич керамический 

Строительство 

различных сооружений 

и элементов зданий 

1605,143 1,0 16,051 

14 
Лом черепицы, керамики 

незагрязненный 

8 23 201 01 21 

5 
Плитки керамические 

Облицовка полов и стен 

помещений 
4,427 1,0 0,044 

15 
Отходы стекловолоконной 

изоляции 

4 51 421 21 61 

5 

Ткань стеклянная 

Изготовление изоляции 666,957 3,0 20,009 

Маты теплоизоляционные из 

стекловолокн 

Ровинг (жгут) из стеклянных 

комплексных нитей 
 

 

  

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 477 Формат А4 

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный 
(исключая крупногабаритный). Отходы из жилищ несортированные 
(исключая крупногабаритные). Пищевые отходы кухонь и организаций 
общественного питания несортированные.  

Расчет нормативного количества образования отходов произведён согласно 

Методическим рекомендациям по определению Временных нормативов накопления ТБО; 

СЗО ФГУП "Федеральный центр благоустройства и обращения с отходами  Госстроя 

России", М. 2005 г., по формуле: 

 

 

где:  N - количество расчётных единиц, в соответствии с видом деятельности я 

(кол-во сотрудников, принимаемое для расчёта образования ТБО/усл. ед.;  

h - средний удельный норматив накопления ТБО в сутки (год) в помещении на 

рассматриваемую единицу, в соответствии с видом деятельности (кг/сут, м3/сут, м3/год); 

p - плотность отходов т/м3;  

d - фактическое количество рабочих дней за период работ. 

В таблице 1-4 представлены исходные данные и результат расчета количества 

образования отходов. 

Таблица 1-4. Расчет количества образования мусора от офисных и бытовых помещений 

организаций несортированного (исключая крупногабаритный), отходов из жилищ 

несортированных (исключая крупногабаритные), пищевых отходов кухонь и 

организаций общественного питания несортированных 

Срок 

строительства, 

дни 

Источник 

образования 

отхода 

Расчетная 

единица 

Количество 

расчетных 

единиц 

Норматив на 

1 расчетную 

единицу, 

кг/год 

Нормативная 

масса 

образования 

отхода, т /период 

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исключая крупногабаритный) 

690 
ИТР 1 сотрудник 96 104 18,874 

Рабочие и служащие 1 рабочий 784 50 74,104 

  Итого: 880   92,978 

Отходы из жилищ несортированные (исключая крупногабаритные) 

690 персонал 1 место 880 215 357,666 

Пищевые отходы кухонь и организаций общественного питания несортированные 

690 персонал 1 блюдо 5280 0,01 36,432 

Спецодежда из натуральных, синтетических, искусственных и шерстяных 
волокон, загрязненная нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов 
менее 15%), Обувь кожаная рабочая, потерявшая потребительские 
свойства, Отходы прорезиненной спецодежды и резиновой спецобуви, 
загрязненные нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 15 %) 

Количество образования отходов спецодежды и спецобуви, потерявшей 

потребительские свойства, выполнен в соответствии с данными о численности рабочих 

кадров, занятых при строительстве,  нормами выдачи спецодежды и спецобуви с учетом 

срока службы. Исходные данные и расчет образования отходов спецодежды и спецобуви, 

потерявшей потребительские свойства, представлен в таблице 1-5.  

Таблица 1-5. Расчет количества образования отходов спецодежды из натуральных, 

синтетических, искусственных и шерстяных волокон, загрязненной нефтепродуктами 

годтdNhM /, 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 478 Формат А4 

(содержание нефтепродуктов менее 15%), обуви кожаной рабочей, потерявшей 

потребительские свойства, отходов прорезиненной спецодежды и резиновой спецобуви, 

загрязненных нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 15 %) 

Наименование 

спецодежды 

Кол-во 

работа

ющих 

Норм

а 

выдач

и 

спецо

дежды 

Срок 

службы, 

год 

Вес ед., 

кг 

Коэффиц

иент 

износа 

Коэф

фици

ент 

сбора 

Количе

ство 

отходо

в, т/год 

Продол

жительн

ость 

строите

льства, 

дни 

Количество 

образования 

отходов, т 

/период 

Костюм  

хлопчатобумажный  с 

водоотталкивающей 

пропиткой 

880 1 3 2,4 0,9 1 3,590 690,0 6,787 

Ботинки кожаные 880 1 2 2,4 0,85 1 5,086 690,0 9,615 

Рукавицы 

комбинированные 
880 12 1 0,15 0,9 1 8,078 690,0 15,271 

Куртка на утепляющей 

прокладке 
880 1 3 2,5 0,95 1 3,948 690,0 7,463 

Брюки на утепляющей 

прокладке 
880 1 3 2,8 0,95 1 4,422 690,0 8,358 

Сапоги резиновые 880 1 2 2,5 0,9 1 5,610 690,0 10,605 

Халаты 

хлопчатобумажные 
880 2 1 0,45 0,9 1 4,039 690,0 7,636 

Обувь кожаная рабочая, потерявшая потребительские свойства 5,086 
 

9,615 

Отходы прорезиненной спецодежды и резиновой спецобуви, загрязненные 

нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 15 %) 
5,610 

 
10,605 

Спецодежда из натуральных, синтетических, искусственных и шерстяных волокон, 

загрязненная нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 15%) 
24,077 

 
45,516 

Шлак сварочный.  Остатки и огарки стальных сварочных электродов. 

Отходы образуются на строительной площадке  при проведении сварочных работ. 

Расчет норматива образования отходов проведен на основании проектных данных  о 

расходе сварочных электродов при строительных работах и в соответствии с  

«Методическими рекомендациями по оценке объемов образования отходов производства и 

потребления», НИЦПУРО, г. Мытищи, 2003 г. по формулам: 

- для сварочного шлака: 

i =n 

Мшл.с = Сшл.с х ∑ Рi э , где: 

i =1 

Мшл.с – масса образования окалины и шлака, т/год;  

Сшл.с -норматив образования сварочного шлака; Сшл.с = 0,08….0,12; 

Рi э -масса израсходованных сварочных электродов i-той марки, т/год;  

n -число марок применяемых электродов. 

 

- для огарков сварочных электродов: 

i =n 

Мог = Кн х ∑Рi э х Сi ог , где: 

i =1 

Мог -масса образующихся огарков, т/год; 

 Рi э -масса израсходованных сварочных электродов i-той марки, т\год; 

 Сi ог -норматив образования огарков, доли от массы израсходованных электродов;  

Сог = 0,08 - для электродов с диаметром стержня 2-3мм;  

Сог = 0,05 для электродов с диаметром стержня > 3мм;  

Кн -коэффициент, учитывающий неравномерность образования огарков (образование 

огарков разной длины при работе на объектах); Кн = 1,1…1,4; 

n -число марок применяемых электродов; 

Расчет образования отходов представлен в таблице 1-6. 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 479 Формат А4 

Таблица 1-6. Расчет количества образования сварочного шлака и остатков и огарков 

стальных сварочных электродов 

Марка электрода 
Ед. 

изм. 

Вес ед. 

изм.  

(кг) 

Кол-во 

Расход 

электродо

в, 

т/период Н
о

р
м

а
т
и

в
 

о
б

р
а

зо
в

а
н

и
я

 

св
а

р
о

ч
н

о
го

 

ш
л

а
к

а
, 

С
ш

л
.с

 

Н
о

р
м

а
т
и

в
 

о
б

р
а

зо
в

а
н

и
я

 

о
г
а

р
к

о
в

, 
С

о
г 

К
о

эф
, 

 

н
ер

а
в

н
о

м
ер

н
о

ст
и

 

о
б

р
а

зо
в

а
н

и
я

, 
К

н
 

Н
о

р
м

а
т
и

в
 

о
б

р
а

зо
в

а
н

и
я

  

ш
л

а
к

а
, 

М
ш

л
.с

 ,
 

т
/п

ер
и

о
д

 

Н
о

р
м

а
т
и

в
 

о
б

р
а

зо
в

а
н

и
я

 

о
г
а

р
к

о
в

, 
М

о
г
, 

т
/п

ер
и

о
д

 

Электроды 

диаметром 4 мм 

Э42А 

кг 1,14 6 845,048 7,803 0,1 0,05 1,2 0,780 0,468 

Электроды УОНИ 

13/55 
кг 1,14 422,498 0,482 0,1 0,05 1,2 0,048 0,029 

Проволока 

сварочная 

диаметром 2 мм 

СВ08Г2С 

кг 1,00 585,579 0,586 0,1 0,05 1,2 0,059 0,035 

Электроды 

диаметром 4 мм 

Э42 

т 1 140 79,142 90,222 0,1 0,05 1,2 9,022 5,413 

Электроды 

диаметром 4 мм 

Э46 

т 1 140 29,505 33,636 0,1 0,05 1,2 3,364 2,018 

Электроды 

диаметром 4 мм 

Э55 

т 1 140 18,115 20,651 0,1 0,05 1,2 2,065 1,239 

Электроды 

диаметром 5 мм 

Э42А 

т 1 140 18,253 20,809 0,1 0,05 1,2 2,081 1,249 

Электроды 

диаметром 5 мм 

Э42 

т 1 140 9,972 11,368 0,1 0,05 1,2 1,137 0,682 

Электроды 

диаметром 4 мм 

Э50А 

т 1 140 2,881 3,284 0,1 0,05 1,2 0,328 0,197 

Электроды 

диаметром 6 мм 

Э42 

т 1 140 3,133 3,572 0,1 0,05 1,2 0,357 0,214 

Электроды 

диаметром 2 мм 

Э42А 

т 1 140 0,759 0,865 0,1 0,05 1,2 0,087 0,052 

Электроды 

диаметром 8 мм 

Э42 

т 1 140 0,417 0,476 0,1 0,05 1,2 0,048 0,029 

Электроды марки 

УОНИ-13/55. типа 

Э-50А диаметром 

3 мм 

т 1 140 0,129 0,146 0,1 0,05 1,2 0,015 0,009 

Электроды 

диаметром 4 мм 

Э46А 

т 1 140 0,075 0,085 0,1 0,05 1,2 0,009 0,005 

Электроды, тип Э-

50А, диаметром 3 

мм (с основным 

покрытием) 

т 1 140 0,042 0,048 0,1 0,05 1,2 0,005 0,003 

Электроды 

диаметром 4 мм 

Э50 

т 1 140 0,106 0,120 0,1 0,05 1,2 0,012 0,007 

Электроды 

диаметром 3 мм 

Э46А *{прим.} 

т 1 140 0,047 0,053 0,1 0,05 1,2 0,005 0,003 

Электроды 

диаметром 3 мм 

марки УОНИ-

кг 1,14 954,000 1,088 0,1 0,05 1,2 0,109 0,065 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 480 Формат А4 

Марка электрода 
Ед. 

изм. 

Вес ед. 

изм.  

(кг) 

Кол-во 

Расход 

электродо

в, 

т/период Н
о

р
м

а
т
и

в
 

о
б

р
а

зо
в

а
н

и
я

 

св
а

р
о

ч
н

о
го

 

ш
л

а
к

а
, 

С
ш

л
.с

 

Н
о

р
м

а
т
и

в
 

о
б

р
а

зо
в

а
н

и
я

 

о
г
а

р
к

о
в

, 
С

о
г 

К
о

эф
, 

 

н
ер

а
в

н
о

м
ер

н
о

ст
и

 

о
б

р
а

зо
в

а
н

и
я

, 
К

н
 

Н
о

р
м

а
т
и

в
 

о
б

р
а

зо
в

а
н

и
я

  

ш
л

а
к

а
, 

М
ш

л
.с

 ,
 

т
/п

ер
и

о
д

 

Н
о

р
м

а
т
и

в
 

о
б

р
а

зо
в

а
н

и
я

 

о
г
а

р
к

о
в

, 
М

о
г
, 

т
/п

ер
и

о
д

 

13/45 типа Э-42А 

Проволока 

сварочная марки 

СВ04Х19Н11М3 

диаметром 2 мм 

кг 1,00 61,200 0,061 0,1 0,05 1,2 0,006 0,004 

Электроды 

диаметром 4 мм 

марки УОНИ-

13/55У типа Э55 

т 1 140 1,048 1,195 0,1 0,05 1,2 0,119 0,072 

Электроды 

диаметром 5 мм 

марки ОЗС-4Т 

типа Э-42 

т 1 140 0,023 0,026 0,1 0,05 1,2 0,003 0,002 

Электроды 

диаметром 5 мм 

марки УОНИ-

13/45 типа Э-42А 

т 1 140 0,128 0,146 0,1 0,05 1,2 0,015 0,009 

Электроды 

диаметром 6 мм 

марки УОНИ-

13/45 типа Э42А 

т 1 140 2,339 2,666 0,1 0,05 1,2 0,267 0,160 

Электроды 

диаметром 4 мм 

марки ТМУ-21У 

типа Э-46 

т 1 140 1,759 2,005 0,1 0,05 1,2 0,201 0,120 

Электроды 

диаметром 4 мм 

марки УОНИИ-

13/45 типа Э-42А 

т 1 140 0,440 0,502 0,1 0,05 1,2 0,050 0,030 

Электроды 

диаметром 4 мм 

марки УОНИ-

13/55 типа Э-50А 

т 1 140 0,871 0,993 0,1 0,05 1,2 0,099 0,060 

Электроды 

диаметром 5 мм 

марки УОНИ-

13/55 типа Э-50А 

т 1 140 0,213 0,243 0,1 0,05 1,2 0,024 0,015 

Электроды 

диаметром 3 мм 

марки УОНИ-

13/55 типа Э-50А 

т 1 140 1,137 1,296 0,1 0,05 1,2 0,130 0,078 

Итого: 20,443 12,266 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 481 Формат А4 

Отходы технического обслуживания дизель-генераторов и компрессоров: 
Фильтры очистки масла компрессорных установок отработанные 
(содержание нефтепродуктов 15% и более); Фильтры очистки масла 
электрогенераторных установок отработанные (содержание 
нефтепродуктов 15% и более); Фильтры очистки топлива 
электрогенераторных установок отработанные (содержание 
нефтепродуктов 15% и более),  Отходы синтетических масел 
компрессорных; Отходы минеральных масел моторных, Аккумуляторы 
свинцовые отработанные неповрежденные, с электролитом 

При техническом обслуживании дизельных электростанций и компрессоров, 

задействованных в строительстве, образуются отходы отработанных аккумуляторов, масел и 

фильтров. 

Периодичность замены масел и фильтрующих элементов оборудования рассчитана в 

соответствии с инструкциями по эксплуатации типового дизельного компрессора и 

дизельной электростанции.  

Расчет отработанных фильтрующих элементов компрессоров и дизель-генераторов 

проведен «Методическими рекомендациями по оценке объемов образования отходов 

производства и потребления», НИЦПУРО, г. Мытищи, 2003 г. по формуле: 

i=n 

М отх =∑ mi × n × Кi загр ×10-3, т/год, где: 

i=1 

mi – масса материалов или изделий i –того вида, кг;  

Кi загр – коэффициент, учитывающий наличие примесей и загрязнений по отношению 

к первоначальному виду (остатки масел, жиров, механических примесей и пр.);  

n – число типов или видов моделей изделий;  

10-3 – переводной коэффициент из единиц измерения в т. 

Расчет количества образования фильтров оборудования представлен в таблице 1-7. 

  



ООО ФРЭКОМ    Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R  482     Формат А4 

Таблица 1-7. Расчет количества образования отходов от компрессоров и дизельных генераторов 

Марка 

ДЭС/компрессора 

вре

мя 

рабо

ты, 

дни 

Час

ы 

рабо

ты в 

пер

иод, 

ч 

Количество  

установленных 

фильтров, N 

Норматив  замены 

фильтра, час 

Количество 

фильтров, 

раз/период 

Коэффициент 

загрязнения, Kпр 
Масса фильтров, кг, m 

Количество образования 

отходов, т/период 

возд

ушн

ых 

масл

яны

х 

топли

вных 

воз

ду

шн

ых 

масл

яны

х 

топл

ивн

ых 

возд

ушн

ых 

масл

яны

х 

топл

ивн

ых 

возду

шных 

масля

ных 

топли

вных 

возду

шных 

масля

ных 

топл

ивны

х 

воздушн

ых 

масл

яных 

топли

вных 

Фильтры ДЭС 

ДЭС АД-800-Т400 690 4140 1 2 2 500 500 500 9 9 9 1,1 1,3 1,3 0,9 0,7 0,5 0,009 0,008 0,006 

ДЭС АД-350-Т400 690 4140 1 2 2 500 500 500 9 9 9 1,1 1,3 1,3 0,9 0,7 0,5 0,009 0,008 0,006 

ДЭС АД-200-Т400-Р 690 4140 1 2 2 500 500 500 9 9 9 1,1 1,3 1,3 0,9 0,7 0,5 0,009 0,008 0,006 

АД-16-Т400Р 690 4140 1 2 2 500 500 500 9 9 9 1,1 1,3 1,3 0,9 0,7 0,5 0,009 0,008 0,006 

Итого: 0,036 0,033 0,023 

фильтры компрессорные 

Компрессоры 

передвижные 2,2 

м3/мин 

690 571 1 2 
 

500 500 
 

2 2 
 

1,1 1,3 
 

0,9 0,7 
 

0,002 0,002 
 

Компрессоры 
передвижные 5 

м3/мин 

690 5320 1 2 
 

500 500 
 

11 11 
 

1,1 1,3 
 

0,9 0,7 
 

0,011 0,010 
 

Компрессоры 
передвижные 6,3 

м3/мин 

690 283 1 2 
 

500 500 
 

1 1 
 

1,1 1,3 
 

0,9 0,7 
 

0,001 0,001 
 

Компрессоры 
передвижные 10 

м3/мин 

690 72 1 2 
 

500 500 
 

1 1 
 

1,1 1,3 
 

0,9 0,7 
 

0,001 0,001 
 

Компрессоры 

передвижные 11,2 
м3/мин 

690 2 1 2 
 

500 500 
 

1 1 
 

1,1 1,3 
 

0,9 0,7 
 

0,001 0,001 
 

Компрессоры 

передвижные 60 
м3/мин 

690 1641 1 2 
 

500 500 
 

4 4 
 

1,1 1,3 
 

0,9 0,7 
 

0,004 0,004 
 

Итого: 0,020 0,018 
 

  



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 483 Формат А4 

Расчет количества образования отработанных компрессорных и моторных масел 

проведен в соответствии с рекомендуемыми минимальными нормативами сбора 

отработанных нефтепродуктов ("Сборник удельных показателей образования отходов 

производства и потребления", Москва, 1999 год). 

Исходные данные и расчет количества образования отработанных масел представлен в 

таблице 1-8. 

Таблица 1-8. Расчет количества образования отработанных масел 

Марка 

ДЭС/компрессо

ра 

время 

работ

ы, дни 

Часы 

работы 

в 

период, 

ч 

Нормати

в  

замены 

масла, 

час 

Количест

во замен 

масла, 

раз/перио

д 

Объем 

маслосистем

ы, л 

Расход 

масла, 

л/перио

д 

Расход 

масла, 

т/перио

д 

Удельны

й расход 

масла, % 

Количеств

о 

образован

ия 

отходов, 

т/период 

Масла моторные 

ДЭС АД-800-

Т400 
690 4140 500 9 75 675 0,608 26 0,158 

ДЭС АД-350-

Т400 
690 4140 500 9 33 297 0,267 26 0,069 

ДЭС АД-200-

Т400-Р 
690 4140 500 9 30 270 0,243 26 0,063 

АД-16-Т400Р 690 4140 500 9 13 117 0,105 26 0,027 

Итого: 0,318 

Масла компрессорные 

Компрессоры 

передвижные 

2,2 м3/мин 

690 571 500 2 3,6 7,2 0,006 55 0,004 

Компрессоры 

передвижные 5 

м3/мин 

690 5320 500 11 8 88 0,079 55 0,044 

Компрессоры 

передвижные 

6,3 м3/мин 

690 283 500 1 13 13 0,012 55 0,006 

Компрессоры 

передвижные 10 

м3/мин 

690 72 500 1 23,5 23,5 0,021 55 0,012 

Компрессоры 

передвижные 

11,2 м3/мин 

690 2 500 1 23,5 23,5 0,021 55 0,012 

Компрессоры 

передвижные 60 

м3/мин 

690 1641 500 4 180 720 0,648 55 0,356 

Итого: 0,433 

Отходы аккумуляторов образуются в результате выхода из строя и замене 

аккумуляторных батарей оборудования ДЭС. Расчет предлагаемого ежегодного образования 

отходов проведен согласно МРО-4-99 «Методика расчета объемов образования отходов. 

Отработанные элементы питания», С.-Пб, 1999 г. по формуле: 

, т/год, 

где M – количество отходов аккумуляторных батарей, т/год; 

Ni – количество аккумуляторных батарей i-ой марки, шт.; 

Ti – срок эксплуатации аккумуляторной батареи i-ой марки, год; 

mi – масса одной аккумуляторной батареи i-ой марки с электролитом, кг. 

 

Расчет количества образования отработанных аккумуляторов представлен в таблице 5-

9. 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 484 Формат А4 

Таблица 1-9. Расчет количества образования отходов отработанных аккумуляторных 

батарей от обслуживания технологического оборудования 

Количество 

установленных 

ДЭС 

Кол-во 

аккумуляторов 

на 1-ДЭС, шт 

Средний вес 

аккумулятора 

Срок службы 

аккумулятора, 

лет 

Период 

работы, 

лет 

Кол-во 

аккумуляторов, 

вышедших из 

строя, шт. 

Количество 

образования 

отходов, 

т/год 

12 2 60 3 2 16 0,960 

Шлам очистки емкостей и трубопроводов от нефти и нефтепродуктов 

Отходы образуются при зачистке емкостей хранения дизельного топлива. 

Расчет проведен согласно Методике расчёта объёмов образования отходов МРО-7-99, 

С.-П.2004 г. по формуле: 

 

Mотх = V×k×10-3, т/год 

где: V - годовой расход топлива, хранящегося в резервуарах (проектные данные), 

м3; плотность дизтоплива принимается 0,94 т/м3. 

k - удельный норматив образования нефтешлама на 1 т хранящегося топлива, кг/т,  

Для резервуаров с дизельным топливом k = 0,9 кг на 1 т дизельного топлива. 

Расчет количества образования шлама от зачистки резервуаров представлен в таблице 

1-10. 

Таблица 1-10. Расчет количества образования шлама очистки емкостей и 

трубопроводов от нефти и нефтепродуктов 

Общее количество топлива, 

хранящегося в резервуарах, т 

Удельный норматив образования 

нефтешлама на 1 т хранящегося 

топлива, кг/т 

Количество образования отхода, 

т/период 

9257,0 0,900 8,331 

Отходы от растаривания химических реагентов: Отходы 
полипропиленовой тары незагрязненной 

Данные виды отходов образуются при растаривании химреагентов, используемых в 

строительстве. Расчет образования отходов проведен на основании проектных данных о 

расходе сырья и материалов в соответствии с «Методическими рекомендациями по 

разработке НООЛР для теплоэлектростанций…», С.-Петербург, 1998 г. по формуле:  

Мотх =N × m,   т/год, где:  

где N – количество тары, ед.; 

m – масса тары, 

Расчет представлен в таблице 1-11.   



ООО ФРЭКОМ    Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R  485     Формат А4 

Таблица 1-11. Расчет образования отходов от растаривания химреагентов 

      Наименование 

материала    

 Ед. 

изм.         

Вес ед. 

изм.  

(кг) 

 Кол-во  
Расход 

материала,кг/период 

Вид 

упаковки 

Вместимость 

упаковки, л 

(кг) 

Кол-во 

тары, 

шт. 

Масса 

тары, 

кг 

Количество 

образования 

отхода, 

т/период 

Фотопроявитель л 1,26 4 029,098 5076,664 
Пластиковая 

канистра 5 л 
5 1016 0,15 0,152 

Фотофиксаж л 1,12 4 022,468 4505,165 
Пластиковая 

канистра 5 л 
5 902 0,15 0,135 

Растворитель Teknosolv 

9506 
кг 1,00 4 567,310 4567,310 

Пластиковая 

канистра 10 л 
10 457 0,45 0,206 

Растворитель 08450 (для 

HEMPADUR MASTIC 

45880, HEMPADUR ZINC 

17360, HEMPADUR FAST 

DRY 15560, HEMPADUR 

47200) 

кг 1,00 1 291,285 1291,285 
Пластиковая 

канистра 10 л 
10 130 0,45 0,059 

Растворитель СОЛЬВ-УР кг 1,26 4 704,270 5927,380 
Пластиковая 

канистра 10 л 
10 593 0,45 0,267 

Растворитель 08080 (для 

HEMPATHANE TOPCOAT 

55210, HEMPEL'S PRIMER 

13P01, HEMPAQUICK 

PRIMER 13624, 

HEMPAQUICK ENAMEL 

53840, HEMPATHANE HS 

55610) 

кг 1,00 169,494 169,494 
Пластиковая 

канистра 10 л 
10 17 0,45 0,008 

Растворители № 646 кг 1,26 728,174 917,499 
Пластиковая 

канистра 10 л 
10 92 0,45 0,041 

Кислота уксусная кг 1,55 122,666 190,132 
Пластиковая 

канистра 10 л 
10 20 0,45 0,009 

Спирт этиловый 

ректификованный 

технический, сорт I 

кг 1,35 17,948 24,229 
Пластиковая 

канистра 5 л 
5 5 0,15 0,001 

Растворитель (уайт-спирит) т 1 260 0,219 275,940 
Пластиковая 

канистра 5 л 
5 56 0,15 0,008 

Растворитель Р-4 т 1 260 7,920 9979,200 Пластиковая 5 1996 0,15 0,299 



ООО ФРЭКОМ    Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R  486     Формат А4 

      Наименование 

материала    

 Ед. 

изм.         

Вес ед. 

изм.  

(кг) 

 Кол-во  
Расход 

материала,кг/период 

Вид 

упаковки 

Вместимость 

упаковки, л 

(кг) 

Кол-во 

тары, 

шт. 

Масса 

тары, 

кг 

Количество 

образования 

отхода, 

т/период 

канистра 5 л 

Растворитель № 646 т 1 260 0,104 131,040 
Пластиковая 

канистра 5 л 
5 27 0,15 0,004 

Ацетон технический сорт 

высший 
т 1 490 0,099 147,510 

Пластиковая 

канистра 5 л 
5 30 0,15 0,005 

Ацетон технический сорт I т 1 490 2,921 4352,290 
Пластиковая 

канистра 5 л 
5 871 0,15 0,131 

Отвердитель №1 т 1 260 0,760 957,600 
Пластиковая 

канистра 5 л 
5 192 0,15 0,029 

Итого: 1,353 
 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 487 Формат А4 

Тара из черных металлов, загрязненная лакокрасочными материалами 
(содержание менее 5%) 

Отходы образуются при растаривании лакокрасочных материалов, поступающих на 

строительную площадку в металлической таре.  

Исходные проектные данные и расчет количества образования отходов приведен в 

таблице 1-12.   



ООО ФРЭКОМ    Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R  488     Формат А4 

Таблица 1-12. Расчет образования отходов тары из черных металлов, загрязненная лакокрасочными материалами (содержание 

менее 5%) 

 

Наименование материала 
Ед. 

изм. 

Вес 

ед. 

изм.  

(кг) 

Кол-во 

Расход 

материала, 

кг/период 

Вид упаковки 

Вместимость 

упаковки, л 

(кг) 

кол-

во 

масса, 

кг 

Коэффициент 

утяжеления 

за счет 

загрязнений 

Количество 

образования 

отхода, 

т/период 

Полимерное покрытие 

"Уредур-4000" 
л 1,00 5 956,200 5956,200 

металлическая 

емкость 20 кг 
20 298 1,2 1,05 0,375 

Выравнивающая масса 

"Уредур-4000" 
л 1,00 4 764,960 4764,960 

металлическая 

емкость 20 кг 
20 239 1,2 1,05 0,301 

Краска Intertherm 228 л 1,00 5 048,142 5048,142 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 253 1,2 1,05 0,319 

Грунтовка Intershield 300 л 1,00 4 328,950 4328,950 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 217 1,2 1,05 0,273 

Краска Interline 925 л 1,52 3 395,088 5160,534 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 259 1,2 1,05 0,326 

Краска Interline 925 

(Эпоксидное покрытие 

INTERLINE 975) 

л 1,52 2 811,000 4272,720 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 214 1,2 1,05 0,270 

Эпоксидный защитный лак 

"Эирекс-300" 
л 1,00 2 858,976 2858,976 

металлическая 

емкость 20 кг 
20 143 1,2 1,05 0,180 

Покрытие эпоксидное 

двухкомпонентное (грунт-

финиш) "Interzone 954" 

л 1,80 1 009,008 1816,214 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 91 1,2 1,05 0,115 

Пропитка упрочняющая 

для бетона "Ашфорд 

Формула" 

л 1,21 3 931,650 4757,297 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 238 1,2 1,05 0,300 

Шпатлевка Interline 903 л 1,60 336,960 539,136 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 27 1,2 1,05 0,034 

Покрытие 

Primastic(CC/WG) 4:1 
л 1,40 908,302 1271,622 

металлическая 

емкость 20 кг 
20 64 1,2 1,05 0,081 

Клей "Армофлекс" 520 л 1,02 503,256 513,321 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 26 1,2 1,05 0,033 

Защитная композиция 

"ДСС-Каскад" (пропитка 

для бетонного пола) 

л 1,00 1 891,280 1891,280 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 95 1,2 1,05 0,120 



ООО ФРЭКОМ    Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R  489     Формат А4 

Наименование материала 
Ед. 

изм. 

Вес 

ед. 

изм.  

(кг) 

Кол-во 

Расход 

материала, 

кг/период 

Вид упаковки 

Вместимость 

упаковки, л 

(кг) 

кол-

во 

масса, 

кг 

Коэффициент 

утяжеления 

за счет 

загрязнений 

Количество 

образования 

отхода, 

т/период 

Грунтовка Interline 982 л 1,60 492,013 787,221 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 40 1,2 1,05 0,050 

Финишное покрытие 

Interthane 990 
л 1,00 268,260 268,260 

металлическая 

емкость 20 кг 
20 14 1,2 1,05 0,018 

Клей  "K-FLEX K 414" л 1,00 168,901 168,901 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 9 1,2 1,05 0,011 

Клей K-FLEX K 414 (для 

крепления 

теплоизоляционных 

трубок к поверхности 

трубопровода) 

л 0,95 184,698 175,463 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 9 1,2 1,05 0,011 

Клей  "K-FLEX K 467" л 1,00 28,800 28,800 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 2 1,2 1,05 0,003 

Очиститель для клея 

"Армофлекс" 
л 1,02 68,149 69,512 

металлическая 

емкость 20 кг 
20 4 1,2 1,05 0,005 

Очиститель "K-FLEX" л 1,00 21,110 21,110 
металлическая 

банка 2,5 л 
2,5 9 0,28 1,05 0,003 

Теплоизоляция RE-

THERM "Стандарт", 

s=1,5мм 

л 0,55 43,500 23,925 
металлическая 

банка 2,5 л 
2,5 10 0,28 1,05 0,003 

Герметик силиконовый 

FLEX PLUS, прозрачный 
л 1,30 23,735 30,856 

металлическая 

банка 2,5 л 
2,5 13 0,28 1,05 0,004 

Герметик силиконовый 

FLEX PLUS, прозрачный 

(Герметик K-MASTIK 55 

290 мл прозрачный) 

л 1,30 9,452 12,288 
металлическая 

банка 2,5 л 
2,5 5 0,28 1,05 0,001 

Эмаль полиуретановая 

"Masscopur 14" 
кг 1,00 35 823,269 35823,269 

металлическая 

емкость 20 кг 
20 1792 1,2 1,05 2,258 

Эмаль полиуретановая 

защитно-декоративная 

"Политон-УР" 

кг 1,26 14 612,232 18411,412 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 921 1,2 1,05 1,160 

Эмаль "СпецПротект" кг 1,12 3 523,005 3945,766 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 198 1,2 1,05 0,249 

Эмаль HEMPATHANE HS 

55610 серая, белая 
кг 1,00 1 694,943 1694,943 

металлическая 

емкость 20 кг 
20 85 1,2 1,05 0,107 



ООО ФРЭКОМ    Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R  490     Формат А4 

Наименование материала 
Ед. 

изм. 

Вес 

ед. 

изм.  

(кг) 

Кол-во 

Расход 

материала, 

кг/период 

Вид упаковки 

Вместимость 

упаковки, л 

(кг) 

кол-

во 

масса, 

кг 

Коэффициент 

утяжеления 

за счет 

загрязнений 

Количество 

образования 

отхода, 

т/период 

Эмаль "Акрус-полиур" ТУ 

2312-003-93475776-2006 
кг 1,00 216,000 216,000 

металлическая 

емкость 20 кг 
20 11 1,2 1,05 0,014 

Эмаль "Акрус-эпокс С" ТУ 

2312-003-93475776-2006 
кг 1,00 216,000 216,000 

металлическая 

емкость 20 кг 
20 11 1,2 1,05 0,014 

Эластичная 

герметизирующая набивка 

"Аквидур ЭС-П" 

кг 1,00 3 158,635 3158,635 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 158 1,2 1,05 0,199 

Антиоблединительное 

покрытие "Галькор 56-01" 
кг 1,00 612,804 612,804 

металлическая 

емкость 20 кг 
20 31 1,2 1,05 0,039 

Антикоррозионное 

битумно-уретановое 

покрытие "БИУРС" 

кг 1,26 293,850 370,251 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 19 1,2 1,05 0,024 

Герметик УТ-34 

тиоколовый (ГОСТ 24285-

80) 

кг 1,00 12 285,261 12285,261 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 615 1,2 1,05 0,775 

Герметик НБГ-444 кг 1,00 10 089,552 10089,552 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 505 1,2 1,05 0,636 

Герметик У-30М кг 1,21 3 766,291 4557,213 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 228 1,2 1,05 0,287 

Герметик высыхающий 

марки 51-Г-13 
кг 1,21 714,744 864,840 

металлическая 

емкость 20 кг 
20 44 1,2 1,05 0,055 

Герметик 

МБП300*{прим.} 
кг 1,21 554,380 670,799 

металлическая 

емкость 20 кг 
20 34 1,2 1,05 0,043 

Герметик МБП300 кг 1,00 107,233 107,233 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 6 1,2 1,05 0,008 

Герметик МБП300 кг 1,21 317,299 383,931 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 20 1,2 1,05 0,025 

Герметик НБГ-444 кг 1,00 23,582 23,582 
металлическая 

банка 2,5 л 
2,5 10 0,28 1,05 0,003 

Герметик МБП300 кг 1,00 21,532 21,532 
металлическая 

банка 2,5 л 
2,5 9 0,28 1,05 0,003 

Добавка 

гидроизоляционная 

"Пенетрон-Адмикс" 

кг 1,10 1 713,600 1884,960 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 95 1,2 1,05 0,120 



ООО ФРЭКОМ    Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R  491     Формат А4 

Наименование материала 
Ед. 

изм. 

Вес 

ед. 

изм.  

(кг) 

Кол-во 

Расход 

материала, 

кг/период 

Вид упаковки 

Вместимость 

упаковки, л 

(кг) 

кол-

во 

масса, 

кг 

Коэффициент 

утяжеления 

за счет 

загрязнений 

Количество 

образования 

отхода, 

т/период 

Грунт-эмаль эпоксидная 

"Masscopoxy 1264" 
кг 1,00 63 217,533 63217,533 

металлическая 

емкость 20 кг 
20 3161 1,2 1,05 3,983 

Грунт/финишный 

материал TEKNOPLAST 

HS 750 (основа+ 

отвердитель в 

соотношении 4:1) 

кг 1,00 7 093,629 7093,629 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 355 1,2 1,05 0,447 

Грунт-эмаль 

полиолефиновая "Masscoat 

155" 

кг 1,00 13 519,754 13519,754 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 676 1,2 1,05 0,852 

Грунт-эмаль СБЭ-111 

"УНИПОЛ" марка "Б" 
кг 1,00 5 818,250 5818,250 

металлическая 

емкость 20 кг 
20 291 1,2 1,05 0,367 

Грунтовка HEMPADUR 

15570 *{прим.} 
кг 1,26 2 617,639 3298,225 

металлическая 

емкость 20 кг 
20 165 1,2 1,05 0,208 

Грунтовка "СпецПротект" кг 1,11 1 685,996 1871,455 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 94 1,2 1,05 0,118 

Грунт-эмаль СБЭ-111 

"Унипол" марки АМ (ТУ 

2312-001-59846005-2003) 

кг 1,00 2 828,749 2828,749 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 142 1,2 1,05 0,179 

Грунтовка UZIN-PE360 кг 1,00 790,232 790,232 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 40 1,2 1,05 0,050 

Грунт-эмаль эпоксидная 

"Masscotank 11" 
кг 1,00 511,758 511,758 

металлическая 

емкость 20 кг 
20 26 1,2 1,05 0,033 

Грунт/финишный 

материал TEKNOPLAST 

HS 750 (основа+ 

отвердитель в 

соотношении 4:1) 

кг 1,00 178,753 178,753 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 9 1,2 1,05 0,011 

Грунтовка "Тифенгрунд", 

КНАУФ 
кг 1,10 1 348,214 1483,035 

металлическая 

емкость 20 кг 
20 75 1,2 1,05 0,095 

Грунтовка АРМОКОТ 01 кг 1,00 286,200 286,200 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 15 1,2 1,05 0,019 

Грунт-эмаль Унипол, 

марка А для защиты 

металла и бетона (Грунт-

кг 1,02 296,816 302,752 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 16 1,2 1,05 0,020 



ООО ФРЭКОМ    Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R  492     Формат А4 

Наименование материала 
Ед. 

изм. 

Вес 

ед. 

изм.  

(кг) 

Кол-во 

Расход 

материала, 

кг/период 

Вид упаковки 

Вместимость 

упаковки, л 

(кг) 

кол-

во 

масса, 

кг 

Коэффициент 

утяжеления 

за счет 

загрязнений 

Количество 

образования 

отхода, 

т/период 

эмаль СБЭ-111 "Унипол" 

марки АМ (ТУ 2312-001-

59846005-2003), первый 

слой) 

Грунт-эмаль Унипол, 

марка А для защиты 

металла и бетона (Грунт-

эмаль СБЭ-111 "Унипол" 

марки АМ (ТУ 2312-001-

59846005-2003), второй 

слой) 

кг 1,02 271,637 277,070 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 14 1,2 1,05 0,018 

Грунт-эмаль по металлу, 

марка "Армокот F100" (ТУ 

2312-009- 23354769-2008) 

кг 1,26 295,730 372,620 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 19 1,2 1,05 0,024 

Грунтовка "Акрус-эпокс" 

ТУ 2312-003-93475776-

2006 

кг 1,00 139,200 139,200 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 7 1,2 1,05 0,009 

Грунт-эмаль "СБЭ-111 

"Унипол" марки "Г", 

ТУ2312-001-59846005-

2003 

кг 1,11 187,460 208,081 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 11 1,2 1,05 0,014 

Грунт-эмаль "СБЭ-111 

"Унипол" марки "Б" 

*{прим.} 

кг 1,11 174,992 194,242 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 10 1,2 1,05 0,013 

Грунт-эмаль СБЭ-111 

"Унипол" марки Т (ТУ 

2312-001-59846005-2003) 

кг 1,00 61,832 61,832 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 4 1,2 1,05 0,005 

Состав грунтовочный 

ЛАЭС "Грунтовка 

глубокого проникновения" 

кг 1,10 135,840 149,424 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 8 1,2 1,05 0,010 

Грунт-эмаль Армокот F100 

по металлу 
кг 1,26 82,430 103,862 

металлическая 

емкость 20 кг 
20 6 1,2 1,05 0,008 

Грунтовка по металлу, 

марка "Армокот 01" (ТУ 

2312-009- 23354769-2008) 

кг 1,26 80,569 101,517 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 6 1,2 1,05 0,008 



ООО ФРЭКОМ    Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R  493     Формат А4 

Наименование материала 
Ед. 

изм. 

Вес 

ед. 

изм.  

(кг) 

Кол-во 

Расход 

материала, 

кг/период 

Вид упаковки 

Вместимость 

упаковки, л 

(кг) 

кол-

во 

масса, 

кг 

Коэффициент 

утяжеления 

за счет 

загрязнений 

Количество 

образования 

отхода, 

т/период 

Грунт-эмаль Армокот F100 кг 1,26 25,900 32,634 
металлическая 

банка 2,5 л 
2,5 14 0,28 1,05 0,004 

Клей резиновый № 88-Н кг 1,16 5 874,519 6814,443 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 341 1,2 1,05 0,430 

Клей 88-СА кг 1,10 1 093,905 1203,295 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 61 1,2 1,05 0,077 

Клей полиуретановый 

двухкомпонентный марки 

UZIN МК-92 S 

кг 1,10 225,000 247,500 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 13 1,2 1,05 0,016 

Клей малярный жидкий кг 1,10 28,336 31,169 
металлическая 

банка 2,5 л 
2,5 13 0,28 1,05 0,004 

Материал огнезащитный 

терморасширяющийся 

"Огракс-СКЭ" 

кг 1,00 195 217,130 195217,130 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 9761 1,2 1,05 12,299 

Материал специальный 

атмосферостойкий 

огнезащитный "СГК-2" 

кг 1,10 200 914,320 221005,752 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 11051 1,2 1,05 13,924 

Огнезащитный материал 

ОГРАКС-МСК 
кг 1,00 181 415,479 181415,479 

металлическая 

емкость 20 кг 
20 9071 1,2 1,05 11,429 

Композиция 

цинконаполненная 

полиуретановая "Цинотан" 

кг 1,26 32 535,735 40995,026 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 2050 1,2 1,05 2,583 

Наружная пломба из 

состава "Стримплаг" 
кг 1,00 1 799,276 1799,276 

металлическая 

емкость 20 кг 
20 90 1,2 1,05 0,113 

Материал огнезащитный 

терморасширяющийся 

"Огракс-СКЭ" ТУ 5728-

059-13267785-08 ЗАО 

"УНИХИМТЕК-ЦЕНТР" 

кг 1,00 309,600 309,600 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 16 1,2 1,05 0,020 

Материал 

антикоррозийный и 

гидроизоляционный 

"ГЕРМОКРОН-ГИДРО" 

(ТУ 2513-001-20504464-

2003) 

кг 1,20 715,275 858,330 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 43 1,2 1,05 0,054 



ООО ФРЭКОМ    Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R  494     Формат А4 

Наименование материала 
Ед. 

изм. 

Вес 

ед. 

изм.  

(кг) 

Кол-во 

Расход 

материала, 

кг/период 

Вид упаковки 

Вместимость 

упаковки, л 

(кг) 

кол-

во 

масса, 

кг 

Коэффициент 

утяжеления 

за счет 

загрязнений 

Количество 

образования 

отхода, 

т/период 

Огнезащитный состав 

Universum  Огнезащита 

Металл 01 

кг 1,00 300,880 300,880 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 16 1,2 1,05 0,020 

Наружная пломба из 

состава "Ремстрим-Т" 
кг 1,00 2 120,148 2120,148 

металлическая 

емкость 20 кг 
20 107 1,2 1,05 0,135 

Огнезащитный материал 

"Унипол-ОП" 
кг 1,00 153,980 153,980 

металлическая 

емкость 20 кг 
20 8 1,2 1,05 0,010 

Краска TEKNOPLAST 

PRAIMER 7 
кг 1,00 32 061,900 32061,900 

металлическая 

емкость 20 кг 
20 1604 1,2 1,05 2,021 

Краска TEKNODUR 0050 кг 1,00 24 726,200 24726,200 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 1237 1,2 1,05 1,559 

Краска HEMPADUR 

MASTIC 45880 
кг 1,00 10 295,212 10295,212 

металлическая 

емкость 20 кг 
20 515 1,2 1,05 0,649 

Краска "Цинол" кг 1,11 908,929 1008,911 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 51 1,2 1,05 0,064 

Краска кг 1,10 1 402,949 1543,244 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 78 1,2 1,05 0,098 

Краски маркировочные 

МКЭ-4 
кг 1,10 826,725 909,397 

металлическая 

емкость 20 кг 
20 46 1,2 1,05 0,058 

Покрытие АРМОКОТ F100  

ТУ 2312-009-23354769-

2008 

кг 1,11 424,800 471,528 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 24 1,2 1,05 0,030 

Шликер-эмаль кг 1,26 190,701 240,284 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 13 1,2 1,05 0,016 

Мастика клеящая 

каучуковая, марки КН-2 
кг 1,13 171,323 193,595 

металлическая 

емкость 20 кг 
20 10 1,2 1,05 0,013 

Мастика тиоколовая 

строительного назначения, 

марки КБ-0,5 

кг 1,13 58,597 66,215 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 4 1,2 1,05 0,005 

Праймер НК-50 

(каучуково-смоляная, 

наполненная, растворенная 

в бензине композиция) 

кг 1,02 28,800 29,376 
металлическая 

банка 2,5 л 
2,5 12 0,28 1,05 0,004 

Лак электроизоляционный 

318 
кг 1,26 85,025 107,131 

металлическая 

емкость 20 кг 
20 6 1,2 1,05 0,008 



ООО ФРЭКОМ    Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R  495     Формат А4 

Наименование материала 
Ед. 

изм. 

Вес 

ед. 

изм.  

(кг) 

Кол-во 

Расход 

материала, 

кг/период 

Вид упаковки 

Вместимость 

упаковки, л 

(кг) 

кол-

во 

масса, 

кг 

Коэффициент 

утяжеления 

за счет 

загрязнений 

Количество 

образования 

отхода, 

т/период 

Штукатурка полимерная 

декоративная CERESIT CT 

63 "короед", зерно 3 мм 

(цветная) 

кг 1,01 1 395,000 1408,950 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 71 1,2 1,05 0,089 

Уплотнительный состав кг 1,16 7 984,391 9261,894 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 464 1,2 1,05 0,585 

Эмаль эпоксидная ЭП-

1236 
т 1 260 54,029 68076,176 

металлическая 

емкость 20 кг 
20 3404 1,2 1,05 4,289 

Грунт-эмаль СБЭ-111 

"УНИПОЛ"  АМ 
т 1 000 7,046 7045,528 

металлическая 

емкость 20 кг 
20 353 1,2 1,05 0,445 

Грунт-эмаль СБЭ-111 

"УНИПОЛ" марки АМ 
т 1 000 5,470 5469,792 

металлическая 

емкость 20 кг 
20 274 1,2 1,05 0,345 

Грунт-эмаль СБЭ-111 

"УНИПОЛ" 
т 1 000 3,096 3096,296 

металлическая 

емкость 20 кг 
20 155 1,2 1,05 0,195 

Эмаль ХВ-785 белая т 1 260 4,228 5327,745 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 267 1,2 1,05 0,336 

Эмаль ХС-720 серебристая 

антикоррозийная 
т 1 260 2,123 2675,073 

металлическая 

емкость 20 кг 
20 134 1,2 1,05 0,169 

Грунт-эмаль СБЭ-111 

"УНИПОЛ" марки АМ 
т 1 000 0,589 589,160 

металлическая 

емкость 20 кг 
20 30 1,2 1,05 0,038 

Эмаль ПФ-115 серая т 1 260 2,255 2841,877 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 143 1,2 1,05 0,180 

Эмаль ХС-759 белая т 1 260 0,450 566,931 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 29 1,2 1,05 0,037 

Грунт-эмаль СБЭ-111 

"УНИПОЛ" марки Б 
т 1 000 0,120 119,985 

металлическая 

емкость 20 кг 
20 6 1,2 1,05 0,008 

Эмаль эпоксидная ЭП-

1155 белая 
т 1 260 0,063 79,380 

металлическая 

емкость 20 кг 
20 4 1,2 1,05 0,005 

Эмаль эпоксидная ЭП-140 

защитная 
т 1 260 0,060 75,529 

металлическая 

емкость 20 кг 
20 4 1,2 1,05 0,005 

Эмаль ПФ-167 т 1 260 0,033 41,827 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 3 1,2 1,05 0,004 

Эмаль 

кремнийорганическая КО-
т 1 260 0,016 19,782 

металлическая 

емкость 20 кг 
20 1 1,2 1,05 0,001 



ООО ФРЭКОМ    Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R  496     Формат А4 

Наименование материала 
Ед. 

изм. 

Вес 

ед. 

изм.  

(кг) 

Кол-во 

Расход 

материала, 

кг/период 

Вид упаковки 

Вместимость 

упаковки, л 

(кг) 

кол-

во 

масса, 

кг 

Коэффициент 

утяжеления 

за счет 

загрязнений 

Количество 

образования 

отхода, 

т/период 

811 черная 

Эмаль ХВ-124 защитная, 

зеленая 
т 1 260 0,019 24,520 

металлическая 

емкость 20 кг 
20 2 1,2 1,05 0,003 

Эмаль ХВ-124 голубая т 1 260 0,018 22,877 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 2 1,2 1,05 0,003 

Огнезащитный  состав 

"PROTEC SUF-01 G" (ТУ 

5772-006-91427023-2012 

т 1 000 53,397 53396,888 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 2670 1,2 1,05 3,364 

Покрытие АРМОКОТ F 

100 ТУ 2312-009-

23354769-2008 

т 1 110 19,064 21160,759 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 1059 1,2 1,05 1,334 

Мастика битумная т 1 010 0,028 27,775 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 2 1,2 1,05 0,003 

Двухкомпонентная 

саморастекающаяся 

эластичная 

полиуретановая 

нивелирующая смесь 

"UZIN KR 410"(прим.) 

кг 1,00 7 124,256 7124,256 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 357 1,2 1,05 0,450 

Грунтовка "MAPEPRIM 

1К" (прим.) 
кг 1,00 82,580 82,580 

металлическая 

емкость 20 кг 
20 5 1,2 1,05 0,006 

Клей полихлоропреновый 

контактный "ADEZILEX 

VZ" (прим.) 

кг 1,10 55,190 60,709 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 4 1,2 1,05 0,005 

Краска кг 1,10 88,677 97,545 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 5 1,2 1,05 0,006 

Мастика клеящая 

каучуковая кн-2 
кг 1,00 96,150 96,150 

металлическая 

емкость 20 кг 
20 5 1,2 1,05 0,006 

Мастика герметизирующая кг 1,00 304,134 304,134 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 16 1,2 1,05 0,020 

Смазка графитовая кг 1,00 57,144 57,144 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 3 1,2 1,05 0,004 

Состав огнезащитный 

"Файрекс-300" 
кг 1,00 426,600 426,600 

металлическая 

емкость 20 кг 
20 22 1,2 1,05 0,028 

Универсальный кг 1,00 144,900 144,900 металлическая 20 8 1,2 1,05 0,010 



ООО ФРЭКОМ    Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R  497     Формат А4 

Наименование материала 
Ед. 

изм. 

Вес 

ед. 

изм.  

(кг) 

Кол-во 

Расход 

материала, 

кг/период 

Вид упаковки 

Вместимость 

упаковки, л 

(кг) 

кол-

во 

масса, 

кг 

Коэффициент 

утяжеления 

за счет 

загрязнений 

Количество 

образования 

отхода, 

т/период 

вододисперсионный клей 

"ULTRABOND Eco V4SP" 

(прим.) 

емкость 20 кг 

Универсальный 

двухкомпонентный 

полиуретановый клей для 

резиновых покрытий, для 

наружных и внутренних 

работ "UZIN KR 430 

(прим.) 

кг 1,00 581,688 581,688 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 30 1,2 1,05 0,038 

Состав огнезащитный 

"Файрекс-700" (прим.) 
кг 1,00 254,000 254,000 

металлическая 

емкость 20 кг 
20 13 1,2 1,05 0,016 

Огнезащитное покрытие 

металлоконструкций 

"PROTEC SUF-01EP" 

(прим.) 

кг 1,00 6 263,600 6263,600 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 314 1,2 1,05 0,396 

Покрытие "Армокот F100" 

ТУ 2312-009-23354769-

2008 

т 1 110 9,592 10647,120 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 533 1,2 1,05 0,672 

Покрытие "Армокот V500" 

ТУ 2312-009-23354769-

2008" 

т 1 110 4,148 4604,280 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 231 1,2 1,05 0,291 

Покрытие "Армокот F100" 

ТУ 2312-009-23354769-

2008" 

т 1 110 0,019 21,090 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 2 1,2 1,05 0,003 

Покрытие "Армокот V500" 

ТУ 2312-009-23354769-

2008" 

т 1 110 0,028 31,080 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 2 1,2 1,05 0,003 

Покрытие Армокот F100 

ТУ 2312-009-23354769-

2008 

т 1 110 5,515 6121,650 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 307 1,2 1,05 0,387 

Краски масляные и 

алкидные густотертые: 

цинковые МА-011-0 

т 1 100 0,036 39,600 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 2 1,2 1,05 0,003 

Краски масляные т 1 100 0,134 147,400 металлическая 20 8 1,2 1,05 0,010 



ООО ФРЭКОМ    Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R  498     Формат А4 

Наименование материала 
Ед. 

изм. 

Вес 

ед. 

изм.  

(кг) 

Кол-во 

Расход 

материала, 

кг/период 

Вид упаковки 

Вместимость 

упаковки, л 

(кг) 

кол-

во 

масса, 

кг 

Коэффициент 

утяжеления 

за счет 

загрязнений 

Количество 

образования 

отхода, 

т/период 

земляные МА-0115: 

мумия, сурик железный 

емкость 20 кг 

Грунтовка "Тифенгрунд" т 1 000 1,841 1841,000 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 93 1,2 1,05 0,117 

Грунтовка ГФ-021 красно-

коричневая 
т 1 000 0,483 483,000 

металлическая 

емкость 20 кг 
20 25 1,2 1,05 0,032 

Эмаль ЭП- 140 защитная, 

белая, голубая, 

голубовато-серая, желтая, 

светло-серая, серая, 

темнозеленая 

т 1 260 0,062 78,120 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 4 1,2 1,05 0,005 

Эмаль ХВ- 124 голубая т 1 260 0,047 59,220 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 3 1,2 1,05 0,004 

Эмаль ПФ-115 серая т 1 260 0,159 200,340 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 11 1,2 1,05 0,014 

Лак битумный БТ-123 т 1 260 0,272 342,720 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 18 1,2 1,05 0,023 

Грунтовка "Армокот 01" 

ТУ 2312-009-23354769-

2008 

т 1 000 3,354 3354,000 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 168 1,2 1,05 0,212 

Краски водно-

дисперсионные 

акрилатные ВД-АК-2180 

(прим.) 

т 1 000 2,203 2203,000 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 111 1,2 1,05 0,140 

Эмаль В-ЭП-012 (прим.) т 1 260 0,022 27,720 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 2 1,2 1,05 0,003 

Грунтовка "Армокот 01" 

ТУ 2312-009-23354769-

2008 

т 1 000 0,071 71,000 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 4 1,2 1,05 0,005 

Мастика битумная 

кровельная горячая 
т 1 010 0,749 756,490 

металлическая 

емкость 20 кг 
20 38 1,2 1,05 0,048 

Мастика битумно-

кукерсольная холодная 
т 1 010 0,038 38,380 

металлическая 

емкость 20 кг 
20 2 1,2 1,05 0,003 

Мастика клеящая 

морозостойкая битумно-
т 1 010 0,064 64,640 

металлическая 

емкость 20 кг 
20 4 1,2 1,05 0,005 



ООО ФРЭКОМ    Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R  499     Формат А4 

Наименование материала 
Ед. 

изм. 

Вес 

ед. 

изм.  

(кг) 

Кол-во 

Расход 

материала, 

кг/период 

Вид упаковки 

Вместимость 

упаковки, л 

(кг) 

кол-

во 

масса, 

кг 

Коэффициент 

утяжеления 

за счет 

загрязнений 

Количество 

образования 

отхода, 

т/период 

масляная МБ-50 

Мастика битумная т 1 010 0,274 276,740 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 14 1,2 1,05 0,018 

Мастика клеящая 

кумаронокаучуковая КН-3 
т 1 010 0,196 197,960 

металлическая 

емкость 20 кг 
20 10 1,2 1,05 0,013 

Шпатлевка т 1 260 3,726 4694,760 
металлическая 

емкость 20 кг 
20 235 1,2 1,05 0,296 

Шпатлевка ЭП-0020 

(прим.) 
т 1 260 8,344 10513,440 

металлическая 

емкость 20 кг 
20 526 1,2 1,05 0,663 

Итого: 76,375 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 500 Формат А4 

Отходы бумаги с клеевым слоем 

Отходы образуются при растаривании материалов, поступающих на строительную 

площадку в бумажной таре.  

Исходные проектные данные и расчет количества образования отходов приведен в 

таблице 1-13.   

Таблица 1-13. Расчет образования отходов бумаги с клеевым слоем 

Наименование 

материала 

Е
д

. 
и

зм
. 

В
ес

 е
д

. 
и

зм
. 

 (
к

г
) 

К
о

л
-в

о
 

Р
а

сх
о

д
 

м
а

т
е
р

и
а

л
а

, 

к
г
/п

ер
и

о
д

 

Вид 

упаковки 

Вмест

имост

ь 

упако

вки, 

кг 

кол

-во 

мас

са, 

кг 

Коэфф

ициен

т 

утяже

ления 

за счет 

загряз

нений 

Количест

во 

образован

ия 

отхода, 

т/период 

Раствор готовый 

кладочный цементный 

марки 50 

м
3
 

2
 4

2
0
 

4
 7

5
4
,3

5
8

 

1
1

5
0
5

,5
4
7

 
бумажный 

мешок 50 кг 
50 231 0,2 1,02 0,047 

Раствор готовый 

кладочный цементный 

марки 200 

м
3
 

2
 4

2
0
 

1
6

1
,7

4
4
 

3
9

1
,4

2
1
 

бумажный 

мешок 50 кг 
50 8 0,2 1,02 0,002 

Раствор готовый 

отделочный тяжелый, 

известковый 1:2,5 

м
3
 

2
 4

2
0
 

1
7

8
,1

6
2
 

4
3

1
,1

5
2
 

бумажный 

мешок 50 кг 
50 9 0,2 1,02 0,002 

Раствор готовый 

кладочный цементно-

известковый марки 50 

м
3
 

2
 4

2
0
 

1
4

6
,7

3
0
 

3
5

5
,0

8
6
 

бумажный 

мешок 50 кг 
50 8 0,2 1,02 0,002 

Смесь цементно-

песчаная 1:5 *{прим.} м
3
 

2
 4

2
0
 

9
4

8
,6

0
0
 

2
2

9
5

,6
1

2
 

бумажный 

мешок 50 кг 
50 46 0,2 1,02 0,009 

Смесь пескоцементная 

(цемент М 400) м
3
 

2
 4

2
0
 

9
1

3
,5

2
5
 

2
2

1
0

,7
3

0
 

бумажный 

мешок 50 кг 
50 45 0,2 1,02 0,009 

Смесь пескоцементная 

(цемент М 400) 

*{прим.} 

м
3
 

2
 4

2
0
 

7
7

2
,5

6
2
 

1
8

6
9

,6
0

0
 

бумажный 

мешок 50 кг 
50 38 0,2 1,02 0,008 

Смесь песчано-

гравийная природная м
3
 

1
 6

0
0
 

8
7

3
,9

1
0

 

1
3

9
8

,2
5

7
 

бумажный 

мешок 50 кг 
50 28 0,2 1,02 0,006 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 501 Формат А4 

Наименование 

материала 

Е
д

. 
и

зм
. 

В
ес

 е
д

. 
и

зм
. 

 (
к

г
) 

К
о

л
-в

о
 

Р
а

сх
о

д
 

м
а

т
е
р

и
а

л
а

, 

к
г
/п

ер
и

о
д

 

Вид 

упаковки 

Вмест

имост

ь 

упако

вки, 

кг 

кол

-во 

мас

са, 

кг 

Коэфф

ициен

т 

утяже

ления 

за счет 

загряз

нений 

Количест

во 

образован

ия 

отхода, 

т/период 

Гранулы натурального 

натриевого бентонита 

Saline Seal 

к
г 

1
,0

0
 

3
 7

9
5
,7

6
0

 

3
7

9
5

,7
6

0
 

бумажный 

пакет на 25 

кг 

25,000 152 0,12 1,02 0,019 

Гранулы бентонитовые 

"SALINE SEAL" для 

просыпки нахлеста 

стыков "BENTOMAT 

ST" 

к
г 

1
,0

0
 

3
 8

7
5
,1

6
0

 

3
8

7
5

,1
6

0
 

бумажный 

пакет на 25 

кг 

25,000 156 0,12 1,02 0,019 

Гранулы бентонитовые 

"SALINE SEAL" к
г 

1
,0

0
 

1
0

4
,1

7
2
 

1
0

4
,1

7
2
 

бумажный 

пакет на 25 

кг 

25,000 5 0,12 1,02 0,001 

Антиабразив НТАА к
г 

1
,0

0
 

1
 9

1
0
,5

6
2

 

1
9

1
0

,5
6

2
 

бумажный 

пакет на 25 

кг 

25,000 77 0,12 1,02 0,009 

Клей "Перлфикс", 

КНАУФ к
г 

1
,1

0
 

7
 2

9
7
,2

1
7

 

8
0

2
6

,9
3

8
 

бумажный 

пакет на 25 

кг 

25,000 322 0,12 1,02 0,039 

Клей плиточный 

"Ceresit" CM11 к
г 

1
,1

0
 

2
 4

7
1
,1

0
0

 

2
7

1
8

,2
1

0
 

бумажный 

пакет на 25 

кг 

25,000 109 0,12 1,02 0,013 

Клей для 

приклеивания 

минеральной ваты 

типа "BOLIX ZW" 

к
г 

1
,1

6
 

3
5

0
,6

2
0
 

4
0

6
,7

1
9
 

бумажный 

пакет на 25 

кг 

25,000 17 0,12 1,02 0,002 

Смесь сухая 

гидроизоляционная 

проникающая 

капиллярная марка 

"Пенетрон" 

к
г 

1
,0

1
 

6
 8

0
6
,8

0
0

 

6
8

7
4

,8
6

8
 

бумажный 

пакет на 25 

кг 

25,000 275 0,12 1,02 0,034 

Смесь сухая для 

гидроизоляции швов, 

стыков, трещин марка 

"Пенекрит" 

к
г 

1
,0

1
 

2
6

1
,6

9
0
 

2
6

4
,3

0
7
 

бумажный 

пакет на 25 

кг 

25,000 11 0,12 1,02 0,001 

Шпаклевка 

"Фугенфюллер", 

КНАУФ 

к
г 

1
,2

6
 

7
 2

3
1
,0

0
8

 

9
1

1
1

,0
7

0
 

бумажный 

пакет на 25 

кг 

25,000 365 0,12 1,02 0,045 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 502 Формат А4 

Наименование 

материала 

Е
д

. 
и

зм
. 

В
ес

 е
д

. 
и

зм
. 

 (
к

г
) 

К
о

л
-в

о
 

Р
а

сх
о

д
 

м
а

т
е
р

и
а

л
а

, 

к
г
/п

ер
и

о
д

 

Вид 

упаковки 

Вмест

имост

ь 

упако

вки, 

кг 

кол

-во 

мас

са, 

кг 

Коэфф

ициен

т 

утяже

ления 

за счет 

загряз

нений 

Количест

во 

образован

ия 

отхода, 

т/период 

Шпаклевка "Унифлот", 

КНАУФ к
г 

1
,2

6
 

8
4

7
,5

3
2
 

1
0

6
7

,8
9

0
 

бумажный 

пакет на 25 

кг 

25,000 43 0,12 1,02 0,005 

Шлакопортландцемент 

общестроительного и 

специального 

назначения марки 400 

т 

1
 0

1
0
 

4
 9

6
5
,1

6
3

 

5
0

1
4
8

1
4

,2
3

6
 

бумажный 

пакет на 25 

кг 

25,000 
200

593 
0,12 1,02 24,553 

Портландцемент 

общестроительного 

назначения 

бездобавочный, марки 

400 

т 

1
 0

1
0
 

1
 2

0
4
,4

0
0

 

1
2

1
6
4

4
4

,4
6

3
 

бумажный 

пакет на 25 

кг 

25,000 
486

58 
0,12 1,02 5,956 

Шлакопортландцемент 

общестроительного и 

специального 

назначения марки 300 

т 

1
 0

1
0
 

4
2

1
,5

7
6

 

4
2

5
7
9

1
,6

9
0

 

бумажный 

пакет на 25 

кг 

25,000 
170

32 
0,12 1,02 2,085 

Шлакопортландцемент 

общестроительного и 

специального 

назначения марки 500 

т 

1
 0

1
0
 

2
4

5
,2

7
2
 

2
4

7
7
2

4
,4

0
9

 

бумажный 

пакет на 25 

кг 

25,000 
990

9 
0,12 1,02 1,213 

Портландцемент 

общестроительного 

назначения 

бездобавочный, марки 

500 

т 

1
 0

1
0
 

2
5

,1
3
5

 

2
5

3
8
6

,2
8
8

 

бумажный 

пакет на 25 

кг 

25,000 
101

6 
0,12 1,02 0,124 

Портландцемент для 

бетона дорожных и 

аэродромных 

покрытий марки 400 

т 

1
 0

1
0
 

2
5

,8
0
4
 

2
6

0
6
2

,1
3
6

 

бумажный 

пакет на 25 

кг 

25,000 
104

3 
0,12 1,02 0,128 

Цемент 

гипсоглиноземистый 

расширяющийся 

т 

1
 0

1
0
 

0
,8

8
5
 

8
9

4
,0

6
8
 

бумажный 

пакет на 25 

кг 

25,000 36 0,12 1,02 0,004 

Цемент 

расширяющийся 

т 

1
 0

1
0

 

0
,6

0
8

 

6
1

4
,0

8
0

 

бумажный 

пакет на 25 

кг 

25,000 25 0,12 1,02 0,003 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 503 Формат А4 

Наименование 

материала 

Е
д

. 
и

зм
. 

В
ес

 е
д

. 
и

зм
. 

 (
к

г
) 

К
о

л
-в

о
 

Р
а

сх
о

д
 

м
а

т
е
р

и
а

л
а

, 

к
г
/п

ер
и

о
д

 

Вид 

упаковки 

Вмест

имост

ь 

упако

вки, 

кг 

кол

-во 

мас

са, 

кг 

Коэфф

ициен

т 

утяже

ления 

за счет 

загряз

нений 

Количест

во 

образован

ия 

отхода, 

т/период 

Шлакопортландцемент 

общестроительного и 

специального 

назначения марки 400 

быстротвердеющий 

т 

1
 0

1
0
 

0
,6

9
6
 

7
0

2
,9

6
0
 

бумажный 

пакет на 25 

кг 

25,000 29 0,12 1,02 0,004 

Смеси сухие для 

гидроизоляции 

СТАРАТЕЛИ, марка 

Стромикс Защитный 

слой, для бетонных и 

каменных 

конструкций* 

т 

1
 1

1
0
 

0
,5

7
0
 

6
3

2
,9

6
6
 

бумажный 

пакет на 25 

кг 

25,000 26 0,12 1,02 0,003 

Смесь сухая (фуга) 

АТЛАС разных цветов 

для заделки швов 

водостойкая 

т 

1
 1

1
0
 

0
,1

3
1
 

1
4

4
,8

5
5
 

бумажный 

пакет на 25 

кг 

25,000 6 0,12 1,02 0,001 

Мука андезитовая 

кислотоупорная, марка 

А 

т 

1
 0

3
0

 

1
3

,2
9
5

 

1
3

6
9
3

,3
4
7

 

бумажный 

пакет на 25 

кг 

25,000 548 0,12 1,02 0,067 

Тальк молотый, сорт I т 

1
 1

1
0
 

0
,5

7
2
 

6
3

4
,7

6
9
 

бумажный 

пакет на 25 

кг 

25,000 26 0,12 1,02 0,003 

Мел природный 

молотый 

т 

1
 0

1
0
 

1
,3

7
5
 

1
3

8
8

,9
5

2
 

бумажный 

пакет на 25 

кг 

25,000 56 0,12 1,02 0,007 

Раствор готовый 

кладочный цементный 

М50 

м
3
 

2
 4

2
0

 

3
,9

5
6

 

9
5

7
3

,5
2

0
 

бумажный 

пакет на 25 

кг 

25,000 383 0,12 1,02 0,047 

Раствор готовый 

кладочный цементный 

М100 

м
3
 

2
 4

2
0
 

3
4

,1
0
5
 

8
2

5
3
4

,1
0
0

 

бумажный 

пакет на 25 

кг 

25,000 
330

2 
0,12 1,02 0,404 

Раствор готовый 

кладочный цементный 

М150 

м
3
 

2
 4

2
0
 

1
0

0
2

,7
1

2
 

2
4

2
6
5

6
3

,0
4

0
 

бумажный 

пакет на 25 

кг 

25,000 
970

63 
0,12 1,02 11,881 

Раствор готовый 

отделочный тяжелый, 

цементный 1:3 

м
3
 

2
 4

2
0
 

1
,9

0
8
 

4
6

1
7

,3
6

0
 

бумажный 

пакет на 25 

кг 

25,000 185 0,12 1,02 0,023 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 504 Формат А4 

Наименование 

материала 

Е
д

. 
и

зм
. 

В
ес

 е
д

. 
и

зм
. 

 (
к

г
) 

К
о

л
-в

о
 

Р
а

сх
о

д
 

м
а

т
е
р

и
а

л
а

, 

к
г
/п

ер
и

о
д

 

Вид 

упаковки 

Вмест

имост

ь 

упако

вки, 

кг 

кол

-во 

мас

са, 

кг 

Коэфф

ициен

т 

утяже

ления 

за счет 

загряз

нений 

Количест

во 

образован

ия 

отхода, 

т/период 

Раствор готовый 

отделочный тяжелый, 

цементно-известковый 

1:1:6 

м
3
 

2
 4

2
0
 

5
2

,0
1
5
 

1
2

5
8
7

6
,3

0
0

 

бумажный 

пакет на 25 

кг 

25,000 
503

6 
0,12 1,02 0,616 

Раствор готовый 

отделочный тяжелый, 

известковый 1:2,5 

м
3
 

2
 4

2
0
 

5
,5

6
9
 

1
3

4
7
6

,9
8
0

 

бумажный 

пакет на 25 

кг 

25,000 540 0,12 1,02 0,066 

Раствор готовый 

отделочный тяжелый, 

известковый 1:2 

м
3
 

2
 4

2
0
 

0
,0

3
3
 

7
9

,8
6
0
 

бумажный 

пакет на 25 

кг 

25,000 4 0,12 1,02 0,000 

Смесь пескоцементная м
3
 

1
 9

0
0
 

1
6

7
,9

2
5
 

3
1

9
0
5

7
,5

0
0

 

бумажный 

пакет на 25 

кг 

25,000 
127

63 
0,12 1,02 1,562 

Раствор готовый 

кладочный цементный 

М50 

м
3
 

2
 4

2
0
 

7
,7

0
3
 

1
8

6
4
1

,2
6
0

 

бумажный 

пакет на 25 

кг 

25,000 746 0,12 1,02 0,091 

Раствор готовый 

кладочный цементный 

М200 

м
3
 

2
 4

2
0
 

1
0

,6
0
4
 

2
5

6
6
1

,6
8
0

 

бумажный 

пакет на 25 

кг 

25,000 
102

7 
0,12 1,02 0,126 

Раствор готовый 

кладочный цементный 

М100 

м
3
 

2
 4

2
0

 

9
,6

0
4

 

2
3

2
4
1

,6
8
0

 

бумажный 

пакет на 25 

кг 

25,000 930 0,12 1,02 0,114 

Раствор готовый 

кладочный цементный 

М150 

м
3
 

2
 4

2
0
 

1
,4

2
3
 

3
4

4
3

,6
6

0
 

бумажный 

пакет на 25 

кг 

25,000 138 0,12 1,02 0,017 

Шпатлевка гипсовая 

Фугенфюллер гидро к
г 

1
,0

0
 

1
5

4
5

,3
6
 

1
5

4
5

,3
6

0
 

бумажный 

пакет на 25 

кг 

25,000 62 0,12 1,02 0,008 

Порошок № 2 для 

кислотоупорной 

замазки 

т 

1
 0

3
0
 

1
0

,8
1
1

 

1
1

1
3
5

,3
3
0

 

бумажный 

пакет на 25 

кг 

25,000 446 0,12 1,02 0,055 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 505 Формат А4 

Наименование 

материала 

Е
д

. 
и

зм
. 

В
ес

 е
д

. 
и

зм
. 

 (
к

г
) 

К
о

л
-в

о
 

Р
а

сх
о

д
 

м
а

т
е
р

и
а

л
а

, 

к
г
/п

ер
и

о
д

 

Вид 

упаковки 

Вмест

имост

ь 

упако

вки, 

кг 

кол

-во 

мас

са, 

кг 

Коэфф

ициен

т 

утяже

ления 

за счет 

загряз

нений 

Количест

во 

образован

ия 

отхода, 

т/период 

Нивелировочная 

(самовыравнивающаяс

я) масса 

"ULTRAPLAN" 

(прим.) 

т 

1
 0

0
0
 

2
,7

8
2
 

2
7

8
2

,0
0

0
 

бумажный 

пакет на 25 

кг 

25,000 112 0,12 1,02 0,014 

Итого: 49,445 
 

Тара из черных металлов, загрязненная нефтепродуктами (содержание 
нефтепродуктов менее 15%) 

В металлической на предприятие поступают масла разных марок, используемые для 

работы и обслуживания оборудования, ремонта автотранспортных средств. 

Расчет количества образования отработанной тары в среднем за год проведен на 

основании сводных данных потребностей масел. 

Расчет проведен «Методическими рекомендациями по оценке объемов образования 

отходов производства и потребления», НИЦПУРО, г. Мытищи, 2003 г. по формуле: 

i=n  

М отх =∑ mi × n × Кi загр  × 10-3, т/год,     где: 

i=1  

mi – масса материалов или изделий i –того вида, кг;  

Кi загр – коэффициент, учитывающий наличие примесей и загрязнений по отношению 

к первоначальному виду (остатки масел, жиров, механических примесей и пр.);  

n – число типов или видов моделей изделий;  

10-3 – переводной коэффициент из единиц измерения в т. 

Расчет количества образования отработанной тары представлен в таблице 1-14.   



ООО ФРЭКОМ    Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R  506     Формат А4 

Таблица 1-14. Расчет образования отходов Тары из черных металлов, загрязненной нефтепродуктами (содержание 

нефтепродуктов менее 15%) 

 

Наименование 
Ед. 

изм. 

Вес ед. 

изм.  (кг) 
Кол-во Вес продукта, кг 

Вес 

продукта, 

л 

Вид 

упаковки 

Вместимость 

упаковки, л 

(кг) 

кол-

во 

масса, 

кг 

Коэффициент 

утяжеления 

за счет 

загрязнений 

Количество 

образования 

отхода, 

т/период 

Масла 

гидравлические 
т 

  
32 586,246 37 455,455 

бочка 

217л 
217 173 19,3 1,2 4,007 

Масла 

трансмиссионные 
т 

  
384 276,200 431 771,011 

бочка 

217л 
217 1990 19,3 1,2 46,088 

Масла моторные т 
  

194 876,588 218 962,459 
бочка 

217л 
217 1010 19,3 1,2 23,392 

Бензин 

авиационный Б-70 
т 1 130 14,979 16 926,519 23 840,167 

бочка 

217л 
217 110 19,3 1,2 2,548 

Бензин 

растворитель 
т 1 110 5,967 6 623,529 9 462,184 

бочка 

217л 
217 44 19,3 1,2 1,019 

Ксилол нефтяной 

марки А 
т 1 010 19,671 19 868,200 23 102,558 

бидон 20 

л 
20 1156 1,54 1,2 2,136 

Керосин для 

технических 

целей марок КТ-1, 

КТ-2 

т 1 030 1,723 1 775,055 2 138,620 

мет. 

Бочки 

220л 

220 10 21 1,2 0,252 

Толуол 

каменноугольный 

и сланцевый 

марки А 

т 1 300 8,591 11 168,736 12 837,627 
бочка 

217л 
217 60 19,3 1,2 1,390 

Смазка солидол 

жировой марки 

"Ж" 

т 1 280 0,036 45,455 50,506 
бидон 10 

л 
10 6 1,16 1,2 0,008 

Итого: 80,840 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 507 Формат А4 

Песок, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или 
нефтепродуктов менее 15 %) 

Данный вид отходов образуется при ликвидации возможных утечек масел и 

нефтепродуктов при растаривании ГСМ, уборке проливов ГСМ при ремонтных работах,  на 

стоянках автотранспорта и спецтехники.  

Количество образования замасленного песка от уборки проливов ГСМ предлагается 

принять по количеству расходуемого песка объекта-аналога. 

Расчет проведен «Методическими рекомендациями по оценке объемов образования 

отходов производства и потребления», НИЦПУРО, г. Мытищи, 2003 г. по формуле: 

М отх =m × К загр × 10-3, т/период,     где: 

m – масса материала, кг,  m = 3,13 т (по данным объектов-аналогов); 

К загр – коэффициент, учитывающий наличие примесей и загрязнений по отношению к 

первоначальному виду (остатки масел, жиров, механических примесей и пр.), К загр  = 1,1;  

10-3 – переводной коэффициент из единиц измерения в т. 

Расчет образования песка, загрязненного ГСМ, представлен в таблице 1-15. 

Таблица 1-15. Расчет образования песка, загрязненного нефтью или нефтепродуктами 

(содержание нефти или нефтепродуктов менее 15 %) 

Источник образования отхода Прогнозируемый расход 

песка, т/период 

К загр Количество 

образования отхода, 

т/период 

Масса песка для засыпки ГСМ 3,13 1,1 3,439 

Осадок очистных сооружений дождевой (ливневой) канализации 
малоопасный. Всплывшие нефтепродукты из нефтеловушек и аналогичных 
сооружений 

Расчет количества осадка очистных сооружений производился в соответствии с 

Методическим пособием «Оценка объемов образования отходов производства и 

потребления. Типичные отходы», Приложение 1 к «Временным методическим 

рекомендациям по оформлению проекта нормативов предельного размещения отходов для 

предприятия». Санкт-Петербург, 1996 г. : 

М = Q × (Сдо - Спосле) × 10-6 / (1 - В / 100), т/период; 

где: Q - расход сточных вод, м3/период;  

        Сдо - концентрация взвешенных веществ до очистных сооружений, мг/л; 

        Спосле - концентрация взвешенных веществ после очистных сооружений, мг/л; 

         В - влажность осадка, %. 

Количество нефтепродуктов, улавливаемых очистными рассчитывается по формуле: 

M = V ×(Cн/п.1-Cн/п2) × 10-6,  т/период, 

где  Cн/п.1 – концентрация нефтепродуктов до очистки, мг/л; 

Cн/п2 – концентрация нефтепродуктов после очистки, мг/л. 

Расчет отходов сооружений поверхностно-дождевых стоков представлен в таблице 1-

16. 

Таблица 1-16 Расчет образования отходов от очистных сооружений дождевой 

(ливневой) канализации 

Qр воды, 

м3/период 

Загрязняющее 

вещество 

концентрация 

ЗВ, мг/л 

Обводнённость 

осадка, % 

ρ, т/м3 Количество образования 

отхода, т/период 

до после м3 т 

29472,13 

 

ВВ 400 3 75 1,4 33,430 46,802 

НП 30 0,05 30 0,94 1,341 1,261 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 508 Формат А4 

Отходы при эксплуатации автотранспорта и спецтехники 

На строительство объектов обустройства будет привлечена строительная и спецтехника 

техника. На строительных площадках возможно проведение работ по техническому 

обслуживанию механизмов, включающих замену отработанных масел, фильтрующих 

элементов, а также незначительные работы по замене вышедших из строя узлов. При 

эксплуатации и ремонте транспортного парка образуется обширный перечень отходов, 

включающий 13 наименований. Номенклатура и количество образования отходов, 

образующихся при эксплуатации строительной техники, представлен в таблице 1-17. 

Таблица 1-17. Номенклатура и количество образования отходов при техническом 

обслуживании автотранспорта и спецтехники 

Название отхода 
Код отхода по 

ФККО 

Количество 

отхода, 

т/период 

Аккумуляторы свинцовые отработанные неповрежденные, с 

электролитом 
9 20 110 01 53 2 3,238 

Отходы минеральных масел гидравлических, не содержащих 

галогены 
4 06 120 01 31 3 26,069 

Отходы минеральных масел трансмиссионных 4 06 150 01 31 3 49,956 

Отходы синтетических и полусинтетических масел моторных 4 13 100 01 31 3 50,668 

Фильтры очистки масла автотранспортных средств отработанные 9 21 302 01 52 3 0,249 

Фильтры очистки топлива автотранспортных средств 

отработанные 
9 21 303 01 52 3 0,297 

Осадок механической очистки нефтесодержащих сточных вод, 

содержащий нефтепродукты в количестве менее 15% 
7 23 102 02 39 4 34,694 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или 

нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов менее 

15%) 

9 19 204 02 60 4  0,747 

Покрышки пневматических шин с металлическим  кордом 

отработанные 
9 21 130 02 50 4 3,308 

Фильтры воздушные автотранспортных средств отработанные 9 21 301 01 52 4 0,089 

Отходы прочих изделий из вулканизированной резины 

незагрязненные в смеси 
4 31 199 91 72 5 0,040 

Лом и отходы, содержащие незагрязненные черные металлы в 

виде изделий, кусков, несортированные 
4 61 010 01 20 5   27,630 

Тормозные колодки отработанные без накладок асбестовых 9 20 310 01 52 5 0,627 
Расчёт количества образования отходов, образующихся в процессе эксплуатации и ремонта автотранспорта и строительной 

техники выполнен в соответствии с действующими методиками. 

Расчёт по программе ’Отходы автотранспорта’ (версия 2.1) 
 

Программа реализует руководящие документы:  

1. "Сборник удельных показателей образования отходов производства и потребления" 

Государственный комитет РФ по охране окружающей среды. Москва, 1999г. 

2. Руководящий документ Р3112194-0366-03 "Нормы расхода топлив и смазочных 

материалов на автомобильном транспорте" Министерство Транспорта Р.Ф., Департамент 

Автомобильного Транспорта, Государственный НИИ Автомобильного Транспорта. 

Согласованно с Департаментом материально-технического и социального обеспечения МНС 

России. 09.04.2003. 

Отходы автотранспорта (версия 2.1)    (c) ИНТЕГРАЛ 2004-2015  

Организация: ООО "ФРЭКОМ"   Регистрационный номер: 01-01-2896 
 

Вспомогательные данные для расчёта масел 
 

Расчёт расхода топлива автопарка 

 
Расход топлива для грузового транспорта Q=(0.01*Hсна*Sл+Qгр.л.)*(1+0.01*D)+(0.01*Hсна*Sз+Qгр.з)*(1+0.01*D1) 

Норма расхода топлива на пробег автомобиля в снаряжённом состоянии Hсна=Q+H*Gпр 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 509 Формат А4 

Расход топлива на транспортную работу: 
В летнее время Qгр.л=0.01*W*H*(Sл/(Sл+Sз)) 
В зимнее время Qгр.з=0.01*W*H*(Sз/(Sл+Sз)) 

 
Марка машины Пробег машины 

[км] 
Удельный 

расход 
топлива (Q) 

[л/100км] 

Поправочный 
коэффициент [%] 

Норма 
расхода 
топлива 
на доп. 

массу (H), 
[л/100 км] 

Масса 
прицепа 
(Gпр), [т] 

Объём 
транс. 

работы 
(W), [т. км] 

Расход 
топлива 
(Q) [л] 

 летний 
(Sл) 

зимний 
(Sз) 

 летний 
(D) 

зимний 
(D1) 

    

Автомобили 
бортовые, 
грузоподъемность 
до 5 т (на шасси 
МАЗ 4371Р2) 

13568.9 18996.5 13.4 20 38 1.3 0 0 5694.712 

Седельный тягач с 
полуприцепом для 
перевозки 
крупногабаритных 
и тяжеловесных 
грузов 
грузоподъемностью 
40 т (на шасси МаЗ 
6312В9-8425-012) 

530.4 742.6 20 20 38 1.3 0 0 332.254 

ТРУБОПЛЕТЕВОЗ 
ПТВ НА ШАССИ 
КАМАЗ-6522 

3937.2 5512.1 39.2 20 38 1.3 0 0 4833.884 

 
Расход топлива для автобусов Q=0.01*Q*Sл*(1+0.01*D)+0.01*Q*Sз*(1+0.01*D1)+Нотоп.*Tотоп. 

 

Марка машины 
Пробег машины 

[км] 

Удельный 
расход 

топлива (Q) 
[л/100км] 

Поправочный 
коэффициент [%] 

Норма 
расхода 

топлива на 
работу 

отопителя 
(Hотоп.), л/ч 

Время работы 
автобуса с 

вкл. 
отопителем 
(Тотоп.), ч 

Расход 
топлива (Q) 

[л] 

 
летний 

(Sл) 
зимний 

(Sз) 
 

летний 
(D) 

зимний 
(D1) 

   

НЕФАЗ-4208-34 28 
мест 

2163.3 3028.6 31.2 20 38 0 0 2113.934 

 
Расход топлива для самосвалов Q=0.01*Hсна*Sл*(1+0.01*D)+0.01*Hсна*Sз*(1+0.01*D1) 

Норма расхода топлива автомобиля-самосвала или самосвального автопоезда Hсна=Q+H*(Gпр+0.5*q) 
 

Марка машины 
Пробег машины 

[км] 

Удельный 
расход 

топлива (Q) 
[л/100км] 

Поправочный 
коэффициент [%] 

Норма 
расхода 
топлива 
на транс. 

работу (H), 
[л/т. 100 

км] 

Масса 
прицепа 
(Gпр), [т] 

Грузо- 
подъём- 

ность 
прицепа 

(q), [т] 

Расход 
топлива (Q) 

[л] 

 
летний 

(Sл) 
зимний 

(Sз) 
 

летний 
(D) 

зимний 
(D1) 

    

Автомобиль-
самосвал, 
грузоподъемность 
до 30 т (на шасси 
КАМАЗ-6520) 

3509.9 4913.8 45.5 20 38 1.3 0 0 5001.78 

 
Расход топлива для спец. техники, выполняющей работу в период стоянки 
Q=(0.01*Q*Sл+Hр*Tр)*(1+0.01*D)+0.01*Q*Sз*(1+0.01*D1) 
Расход топлива для спец. техники, выполняющей работу в процессе передвижения 
Q=(0.01*Q*Sл+0.01*Sр*Q1)*(1+0.01*D)+0.01*Q*Sз*(1+0.01*D1) 

 
Марка машины Пробег машины 

[км] 
Удельный 

расход 
топлива (Q) 

[л/100км] 

Поправочный 
коэффициент [%] 

Расход 
топлива 

на работу 
оборуд. 
(Hр), Q1 

[л/ч, 
л/100км] 

Время 
работы 
оборуд. 
(T), [ч] 

Пробег при 
выполнении 
спец. работ 

(Sр), [км] 

Расход 
топлива 
(Q) [л] 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 510 Формат А4 

 летний 
(Sл) 

зимний 
(Sз) 

 летний 
(D) 

зимний 
(D1) 

    

Автогрейдеры 
среднего типа 99 кВт 
(135 л.с.) - 
АВТОГРЕЙДЕР 
XCMG GR135 

14978.6 20970 0 20 38 10.2 7189.708 0 88002.026 

Автоцистерна (ALS-
15-FH12.00.000) на 
базе автомобиля 
VOLVO FH12/420 

10 14 36 20 38 3 0 9.6 11.621 

Бульдозеры при 
работе на других 
видах строительства 
79 кВт (108 л.с.) 

14680.1 20552.1 0 20 38 20.3 8700 0 211932.000 

Вакуумная (КО-505А 
на шасси КАМАЗ-
65115) 

76.7 107.4 28.4 20 38 3.8 73.6 0 403.848 

Краны на 
автомобильном ходу 
при работе на 
сооружении 
магистральных 
трубопроводов 10 т - 
КС-3561А, -3562, -
3562А МАЗ-500А 

12687.8 17762.9 33 20 38 6 8700 0 75753.593 

Краны на 
гусеничном ходу при 
работе на других 
видах строительства 
25 т - РДК-250 

5201.5 7282.2 0 20 38 8.6 7490.218 0 77299.050 

Тракторы на 
гусеничном ходу при 
работе на других 
видах строительства 
79 кВт (108 л.с.) - Т-
108 

16489.8 23085.7 0 20 38 8.3 7915.082 0 78834.217 

Топливозаправщик 
НЕФАЗ-66062 

88197.9 123477.1 36 20 38 0 0 0 99444.916 

Автогидроподъёмник 
АП 1810 

13899.4 19459.2 17.9 20 38 2 8700 0 28672.403 

Шнекороторный 
снегоочиститель 
мощностью 184 кВт 
типа Д-707С 

1109.9 1553.9 0 20 38 5.8 532.77 0 3708.079 

Кран 
пневмоколесный г/п 
25 т 

9673.2 13542.4 0 20 38 8.4 8700 0 87696.000 

Краны на 
гусеничном ходу при 
работе на других 
видах строительства 
40-63 т-Гусеничный 
кран СКГ-40/63 

11643.6 16301.1 0 20 38 14.7 5588.951 0 98589.096 

Краны на 
специальном шасси 
автомобильного 
типа, 
грузоподъемность 
до 100 т-КС-85713 

125.2 175.3 63.8 20 38 10 60.097 0 971.358 

Кран гусеничный г/п 
125 т 

21.3 29.8 104.5 20 38 7.4 10.222 0 160.456 

Установки и 
агрегаты буровые на 
базе автомобилей 
глубина бурения до 
200 м, грузоподъ- 
емность до 4т 

13088.5 18323.9 34.2 20 38 6 8700 0 76659.668 

Комплекты 
оборудования 
шнекового бурения 
на базе автомобиля 
глубина бурения до 
50 м, грузоподъем-
ность мачты 3,7 т 

13588.5 19023.9 45.5 20 38 8 8700 0 102884.428 

Экскаваторы 457.4 640.4 0 20 38 14.8 439.09 0 7798.238 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 511 Формат А4 

Марка машины Пробег машины 
[км] 

Удельный 
расход 

топлива (Q) 
[л/100км] 

Поправочный 
коэффициент [%] 

Расход 
топлива 

на работу 
оборуд. 
(Hр), Q1 

[л/ч, 
л/100км] 

Время 
работы 
оборуд. 
(T), [ч] 

Пробег при 
выполнении 
спец. работ 

(Sр), [км] 

Расход 
топлива 
(Q) [л] 

 летний 
(Sл) 

зимний 
(Sз) 

 летний 
(D) 

зимний 
(D1) 

    

одноковшовые 
дизельные на 
гусеничном ходу при 
работе на других 
видах строительства 
1 м3-Hitachi ZX200-
5G 

Агрегаты сварочные 
двухпостовые для 
ручной сварки на 
тракторе, мощность 
79 кВт (108 л.с.)- Т-
100МГП 

14221.3 19909.9 0 20 38 8.3 6826.243 0 67989.380 

Агрегаты копровые 
без дизель-молота 
на базе тракто- ра 
80 кВт (108 л.с.) 

16193.8 22671.3 0 20 38 8.3 7773.006 0 77419.140 

Установки  буровые  
для  бурения  
скважин  под  сваи 
шнекового бурения, 
глубиной до 20 м, 
диаметром до800, 
1000, 1300 мм 

4820.1 6748.1 32.2 20 38 6 2313.629 0 21519.201 

Автопогрузчик 
41015-33   5т. 

20287 28401.8 0 20 38 5.7 8700 0 59508.000 

Спецавтомашины, 
грузоподъемность 
до 8 т, вездеходы 

6269.5 8777.3 16 20 38 0 0 3009.376 3141.772 

МТЗ-80 (Тракторы 
на пневмоколесном 
ходу, мощность 59 
кВт (80 л.с.)) 

15184.6 21258.5 0 20 38 7.2 7288.612 0 62973.608 

Комплексные 
машины машина 
монтажная для 
выполнения работ 
при прокладке и 
монтаже кабеля на 
базе автомобиля 
ГАЗ-66 

8898.8 12458.3 31 20 38 8 4271.42 0 49645.646 

Вышка 
телескопическая 25 
м 

8432.1 11805 33.3 20 38 6 4047.418 0 37935.746 

Универсальная 
буровая установка 
Bauer RTG RG 21Т 

3090.5 4326.7 0 20 38 15.8 1483.449 0 28126.193 

 
[4 131 00 01 31 3] Отходы синтетических и полусинтетических масел моторных 
 

Марка машины Кол. (n) Удельный 
норматив (Y), 
[л/100л топл.] 

Расход 
топлива (Q), 

[л] 

Плотность 
масла (p), 

[кг/л] 

Масса 
N=0.01*n*Y*Q*p/1000 

[т] 

НЕФАЗ-4208-34 28 мест 11 0.85 2113.934 0.9 0.177888 

Автомобили бортовые, грузоподъемность до 
5 т (на шасси МАЗ 4371Р2) 

13 0.77 5694.712 0.9 0.513037 

Седельный тягач с полуприцепом для 
перевозки крупногабаритных и 
тяжеловесных грузов грузоподъемностью 40 
т (на шасси МаЗ 6312В9-8425-012) 

2 0.77 332.254 0.9 0.004605 

Автогрейдеры среднего типа 99 кВт (135 
л.с.) - АВТОГРЕЙДЕР XCMG GR135 

1 1.17 88002.026 0.9 0.926661 

Автоцистерна (ALS-15-FH12.00.000) на базе 
автомобиля VOLVO FH12/420 

2 1.17 11.621 0.9 0.000245 

Бульдозеры при работе на других видах 
строительства 79 кВт (108 л.с.) 

4 1.17 211932 0.9 8.926576 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 512 Формат А4 

Марка машины Кол. (n) Удельный 
норматив (Y), 
[л/100л топл.] 

Расход 
топлива (Q), 

[л] 

Плотность 
масла (p), 

[кг/л] 

Масса 
N=0.01*n*Y*Q*p/1000 

[т] 

Вакуумная (КО-505А на шасси КАМАЗ-
65115) 

2 1.17 403.848 0.9 0.008505 

Краны на автомобильном ходу при работе 
на сооружении магистральных 
трубопроводов 10 т - КС-3561А, -3562, -
3562А МАЗ-500А 

7 1.17 75753.593 0.9 5.583797 

Краны на гусеничном ходу при работе на 
других видах строительства 25 т - РДК-250 

3 1.17 77299.05 0.9 2.441877 

ТРУБОПЛЕТЕВОЗ ПТВ НА ШАССИ КАМАЗ-
6522 

2 0.77 4833.884 0.9 0.066998 

Тракторы на гусеничном ходу при работе на 
других видах строительства 79 кВт (108 л.с.) 
- Т-108 

1 1.17 78834.217 0.9 0.830124 

Автомобиль-самосвал, грузоподъемность до 
30 т (на шасси КАМАЗ-6520) 

5 1.17 5001.78 0.9 0.263344 

Топливозаправщик НЕФАЗ-66062 2 1.17 99444.916 0.9 2.094310 

Автогидроподъёмник АП 1810 4 1.17 28672.403 0.9 1.207682 

Шнекороторный снегоочиститель 
мощностью 184 кВт типа Д-707С 

1 1.17 3708.079 0.9 0.039046 

Кран пневмоколесный г/п 25 т 2 1.17 87696 0.9 1.846878 

Краны на гусеничном ходу при работе на 
других видах строительства 40-63 т-
Гусеничный кран СКГ-40/63 

1 1.17 98589.096 0.9 1.038143 

Краны на специальном шасси 
автомобильного типа, грузоподъемность до 
100 т-КС-85713 

1 1.17 971.358 0.9 0.010228 

Кран гусеничный г/п 125 т 1 1.17 160.456 0.9 0.001690 

Установки и агрегаты буровые на базе 
автомобилей глубина бурения до 200 м, 
грузоподъ- емность до 4т 

17 1.17 76659.668 0.9 13.722847 

Комплекты оборудования шнекового 
бурения на базе автомобиля глубина 
бурения до 50 м, грузоподъем-ность мачты 
3,7 т 

6 1.17 102884.428 0.9 6.500238 

Экскаваторы одноковшовые дизельные на 
гусеничном ходу при работе на других видах 
строительства 1 м3-Hitachi ZX200-5G 

2 1.17 7798.238 0.9 0.164231 

Агрегаты сварочные двухпостовые для 
ручной сварки на тракторе, мощность 79 кВт 
(108 л.с.)- Т-100МГП 

1 1.17 67989.38 0.9 0.715928 

Агрегаты копровые без дизель-молота на 
базе тракто- ра 80 кВт (108 л.с.) 

1 1.17 77419.14 0.9 0.815224 

Установки  буровые  для  бурения  скважин  
под  сваи шнекового бурения, глубиной до 
20 м, диаметром до800, 1000, 1300 мм 

1 1.17 21519.201 0.9 0.226597 

Автопогрузчик 41015-33   5т. 1 1.17 59508 0.9 0.626619 

Спецавтомашины, грузоподъемность до 8 т, 
вездеходы 

1 1.17 3141.772 0.9 0.033083 

МТЗ-80 (Тракторы на пневмоколесном ходу, 
мощность 59 кВт (80 л.с.)) 

1 1.17 62973.608 0.9 0.663112 

Комплексные машины машина монтажная 
для выполнения работ при прокладке и 
монтаже кабеля на базе автомобиля ГАЗ-66 

1 1.17 49645.646 0.9 0.522769 

Вышка телескопическая 25 м 1 1.17 37935.746 0.9 0.399463 

Универсальная буровая установка Bauer 
RTG RG 21Т 

1 1.17 28126.193 0.9 0.296169 

ИТОГО: 50.667913 

 
[4 06 150 01 31 3] Отходы минеральных масел трансмиссионных 
 

Марка машины Кол. (n) Удельный 
норматив (Y), 
[л/100л топл.] 

Расход 
топлива (Q), 

[л] 

Плотность 
масла (p), 

[кг/л] 

Масса 
N=0.01*n*Y*Q*p/1000 

[т] 

НЕФАЗ-4208-34 28 мест 11 0.06 2113.934 0.9 0.012557 

Автомобили бортовые, грузоподъемность до 
5 т (на шасси МАЗ 4371Р2) 

13 0.05 5694.712 0.9 0.033314 

Седельный тягач с полуприцепом для 
перевозки крупногабаритных и 
тяжеловесных грузов грузоподъемностью 40 
т (на шасси МаЗ 6312В9-8425-012) 

2 0.05 332.254 0.9 0.000299 

Автогрейдеры среднего типа 99 кВт (135 1 1.17 88002.026 0.9 0.926661 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 513 Формат А4 

Марка машины Кол. (n) Удельный 
норматив (Y), 
[л/100л топл.] 

Расход 
топлива (Q), 

[л] 

Плотность 
масла (p), 

[кг/л] 

Масса 
N=0.01*n*Y*Q*p/1000 

[т] 

л.с.) - АВТОГРЕЙДЕР XCMG GR135 

Автоцистерна (ALS-15-FH12.00.000) на базе 
автомобиля VOLVO FH12/420 

2 1.17 11.621 0.9 0.000245 

Бульдозеры при работе на других видах 
строительства 79 кВт (108 л.с.) 

4 1.17 211932 0.9 8.926576 

Вакуумная (КО-505А на шасси КАМАЗ-
65115) 

2 1.17 403.848 0.9 0.008505 

Краны на автомобильном ходу при работе 
на сооружении магистральных 
трубопроводов 10 т - КС-3561А, -3562, -
3562А МАЗ-500А 

7 1.17 75753.593 0.9 5.583797 

Краны на гусеничном ходу при работе на 
других видах строительства 25 т - РДК-250 

3 1.17 77299.05 0.9 2.441877 

ТРУБОПЛЕТЕВОЗ ПТВ НА ШАССИ КАМАЗ-
6522 

2 0.05 4833.884 0.9 0.004350 

Тракторы на гусеничном ходу при работе на 
других видах строительства 79 кВт (108 л.с.) 
- Т-108 

1 1.17 78834.217 0.9 0.830124 

Автомобиль-самосвал, грузоподъемность до 
30 т (на шасси КАМАЗ-6520) 

5 1.17 5001.78 0.9 0.263344 

Топливозаправщик НЕФАЗ-66062 2 1.17 99444.916 0.9 2.094310 

Автогидроподъёмник АП 1810 4 1.17 28672.403 0.9 1.207682 

Шнекороторный снегоочиститель 
мощностью 184 кВт типа Д-707С 

1 1.17 3708.079 0.9 0.039046 

Кран пневмоколесный г/п 25 т 2 1.17 87696 0.9 1.846878 

Краны на гусеничном ходу при работе на 
других видах строительства 40-63 т-
Гусеничный кран СКГ-40/63 

1 1.17 98589.096 0.9 1.038143 

Краны на специальном шасси 
автомобильного типа, грузоподъемность до 
100 т-КС-85713 

1 1.17 971.358 0.9 0.010228 

Кран гусеничный г/п 125 т 1 1.17 160.456 0.9 0.001690 

Установки и агрегаты буровые на базе 
автомобилей глубина бурения до 200 м, 
грузоподъ- емность до 4т 

17 1.17 76659.668 0.9 13.722847 

Комплекты оборудования шнекового 
бурения на базе автомобиля глубина 
бурения до 50 м, грузоподъем-ность мачты 
3,7 т 

6 1.17 102884.428 0.9 6.500238 

Экскаваторы одноковшовые дизельные на 
гусеничном ходу при работе на других видах 
строительства 1 м3-Hitachi ZX200-5G 

2 1.17 7798.238 0.9 0.164231 

Агрегаты сварочные двухпостовые для 
ручной сварки на тракторе, мощность 79 кВт 
(108 л.с.)- Т-100МГП 

1 1.17 67989.38 0.9 0.715928 

Агрегаты копровые без дизель-молота на 
базе тракто- ра 80 кВт (108 л.с.) 

1 1.17 77419.14 0.9 0.815224 

Установки  буровые  для  бурения  скважин  
под  сваи шнекового бурения, глубиной до 
20 м, диаметром до800, 1000, 1300 мм 

1 1.17 21519.201 0.9 0.226597 

Автопогрузчик 41015-33   5т. 1 1.17 59508 0.9 0.626619 

Спецавтомашины, грузоподъемность до 8 т, 
вездеходы 

1 1.17 3141.772 0.9 0.033083 

МТЗ-80 (Тракторы на пневмоколесном ходу, 
мощность 59 кВт (80 л.с.)) 

1 1.17 62973.608 0.9 0.663112 

Комплексные машины машина монтажная 
для выполнения работ при прокладке и 
монтаже кабеля на базе автомобиля ГАЗ-66 

1 1.17 49645.646 0.9 0.522769 

Вышка телескопическая 25 м 1 1.17 37935.746 0.9 0.399463 

Универсальная буровая установка Bauer 
RTG RG 21Т 

1 1.17 28126.193 0.9 0.296169 

ИТОГО: 49.955906 

 
[9 19 204 02 60 4] Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами 
(содержание нефти или нефтепродуктов менее 15%) 

 
Марка машины Кол. (n) Пробег (S), 

[км] 
Удельный норматив 
(Y), [т на 10 тыс. км] 

Масса N=n*S*Y/10000, 
[т] 

НЕФАЗ-4208-34 28 мест 11 5191.9 0.003 0.017133 

Автомобили бортовые, грузоподъемность до 13 32565.4 0.00218 0.092290 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 514 Формат А4 

Марка машины Кол. (n) Пробег (S), 
[км] 

Удельный норматив 
(Y), [т на 10 тыс. км] 

Масса N=n*S*Y/10000, 
[т] 

5 т (на шасси МАЗ 4371Р2) 

Седельный тягач с полуприцепом для 
перевозки крупногабаритных и тяжеловесных 
грузов грузоподъемностью 40 т (на шасси 
МаЗ 6312В9-8425-012) 

2 1273 0.00218 0.000555 

Автогрейдеры среднего типа 99 кВт (135 л.с.) 
- АВТОГРЕЙДЕР XCMG GR135 

1 35948.6 0.003 0.010785 

Автоцистерна (ALS-15-FH12.00.000) на базе 
автомобиля VOLVO FH12/420 

2 24 0.003 0.000014 

Бульдозеры при работе на других видах 
строительства 79 кВт (108 л.с.) 

4 35232.2 0.003 0.042279 

Вакуумная (КО-505А на шасси КАМАЗ-65115) 2 184.1 0.003 0.000110 

Краны на автомобильном ходу при работе на 
сооружении магистральных трубопроводов 
10 т - КС-3561А, -3562, -3562А МАЗ-500А 

7 30450.7 0.003 0.063946 

Краны на гусеничном ходу при работе на 
других видах строительства 25 т - РДК-250 

3 12483.7 0.003 0.011235 

ТРУБОПЛЕТЕВОЗ ПТВ НА ШАССИ КАМАЗ-
6522 

2 9449.3 0.00218 0.004120 

Тракторы на гусеничном ходу при работе на 
других видах строительства 79 кВт (108 л.с.) - 
Т-108 

1 39575.5 0.003 0.011873 

Автомобиль-самосвал, грузоподъемность до 
30 т (на шасси КАМАЗ-6520) 

5 8423.7 0.003 0.012636 

Топливозаправщик НЕФАЗ-66062 2 211675 0.003 0.127005 

Автогидроподъёмник АП 1810 4 33358.6 0.003 0.040030 

Шнекороторный снегоочиститель мощностью 
184 кВт типа Д-707С 

1 2663.8 0.003 0.000799 

Кран пневмоколесный г/п 25 т 2 23215.6 0.003 0.013929 

Краны на гусеничном ходу при работе на 
других видах строительства 40-63 т-
Гусеничный кран СКГ-40/63 

1 27944.7 0.003 0.008383 

Краны на специальном шасси 
автомобильного типа, грузоподъемность до 
100 т-КС-85713 

1 300.5 0.003 0.000090 

Кран гусеничный г/п 125 т 1 51.1 0.003 0.000015 

Установки и агрегаты буровые на базе 
автомобилей глубина бурения до 200 м, 
грузоподъ- емность до 4т 

17 31412.4 0.003 0.160203 

Комплекты оборудования шнекового бурения 
на базе автомобиля глубина бурения до 50 м, 
грузоподъем-ность мачты 3,7 т 

6 32612.4 0.003 0.058702 

Экскаваторы одноковшовые дизельные на 
гусеничном ходу при работе на других видах 
строительства 1 м3-Hitachi ZX200-5G 

2 1097.8 0.003 0.000659 

Агрегаты сварочные двухпостовые для 
ручной сварки на тракторе, мощность 79 кВт 
(108 л.с.)- Т-100МГП 

1 34131.2 0.003 0.010239 

Агрегаты копровые без дизель-молота на 
базе тракто- ра 80 кВт (108 л.с.) 

1 38865.1 0.003 0.011660 

Установки  буровые  для  бурения  скважин  
под  сваи шнекового бурения, глубиной до 20 
м, диаметром до800, 1000, 1300 мм 

1 11568.2 0.003 0.003470 

Автопогрузчик 41015-33   5т. 1 48688.8 0.003 0.014607 

Спецавтомашины, грузоподъемность до 8 т, 
вездеходы 

1 15046.8 0.003 0.004514 

МТЗ-80 (Тракторы на пневмоколесном ходу, 
мощность 59 кВт (80 л.с.)) 

1 36443.1 0.003 0.010933 

Комплексные машины машина монтажная 
для выполнения работ при прокладке и 
монтаже кабеля на базе автомобиля ГАЗ-66 

1 21357.1 0.003 0.006407 

Вышка телескопическая 25 м 1 20237.1 0.003 0.006071 

Универсальная буровая установка Bauer RTG 
RG 21Т 

1 7417.2 0.003 0.002225 

ИТОГО: 0.746920 

 
[4 61 010 01 20 5] Лом и отходы, содержащие незагрязненные черные металлы в виде изделий, 
кусков, несортированные 

 
Марка машины Кол. (n) Пробег (S), 

[км] 
Удельный норматив 
(Y), [т на 10 тыс. км] 

Масса N=n*S*Y/10000, 
[т] 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 515 Формат А4 

Марка машины Кол. (n) Пробег (S), 
[км] 

Удельный норматив 
(Y), [т на 10 тыс. км] 

Масса N=n*S*Y/10000, 
[т] 

НЕФАЗ-4208-34 28 мест 11 5191.9 0.0883 0.504289 

Автомобили бортовые, грузоподъемность до 
5 т (на шасси МАЗ 4371Р2) 

13 32565.4 0.1062 4.495979 

Седельный тягач с полуприцепом для 
перевозки крупногабаритных и тяжеловесных 
грузов грузоподъемностью 40 т (на шасси 
МаЗ 6312В9-8425-012) 

2 1273 0.1062 0.027039 

Автогрейдеры среднего типа 99 кВт (135 л.с.) 
- АВТОГРЕЙДЕР XCMG GR135 

1 35948.6 0.1062 0.381774 

Автоцистерна (ALS-15-FH12.00.000) на базе 
автомобиля VOLVO FH12/420 

2 24 0.1062 0.000510 

Бульдозеры при работе на других видах 
строительства 79 кВт (108 л.с.) 

4 35232.2 0.1062 1.496664 

Вакуумная (КО-505А на шасси КАМАЗ-65115) 2 184.1 0.1062 0.003910 

Краны на автомобильном ходу при работе на 
сооружении магистральных трубопроводов 
10 т - КС-3561А, -3562, -3562А МАЗ-500А 

7 30450.7 0.1062 2.263705 

Краны на гусеничном ходу при работе на 
других видах строительства 25 т - РДК-250 

3 12483.7 0.1062 0.397731 

ТРУБОПЛЕТЕВОЗ ПТВ НА ШАССИ КАМАЗ-
6522 

2 9449.3 0.1062 0.200703 

Тракторы на гусеничном ходу при работе на 
других видах строительства 79 кВт (108 л.с.) - 
Т-108 

1 39575.5 0.1062 0.420292 

Автомобиль-самосвал, грузоподъемность до 
30 т (на шасси КАМАЗ-6520) 

5 8423.7 0.1062 0.447298 

Топливозаправщик НЕФАЗ-66062 2 211675 0.1062 4.495977 

Автогидроподъёмник АП 1810 4 33358.6 0.1062 1.417073 

Шнекороторный снегоочиститель мощностью 
184 кВт типа Д-707С 

1 2663.8 0.1062 0.028290 

Кран пневмоколесный г/п 25 т 2 23215.6 0.1062 0.493099 

Краны на гусеничном ходу при работе на 
других видах строительства 40-63 т-
Гусеничный кран СКГ-40/63 

1 27944.7 0.1062 0.296773 

Краны на специальном шасси 
автомобильного типа, грузоподъемность до 
100 т-КС-85713 

1 300.5 0.1062 0.003191 

Кран гусеничный г/п 125 т 1 51.1 0.1062 0.000543 

Установки и агрегаты буровые на базе 
автомобилей глубина бурения до 200 м, 
грузоподъ- емность до 4т 

17 31412.4 0.1062 5.671195 

Комплекты оборудования шнекового бурения 
на базе автомобиля глубина бурения до 50 м, 
грузоподъем-ность мачты 3,7 т 

6 32612.4 0.1062 2.078062 

Экскаваторы одноковшовые дизельные на 
гусеничном ходу при работе на других видах 
строительства 1 м3-Hitachi ZX200-5G 

2 1097.8 0.1062 0.023317 

Агрегаты сварочные двухпостовые для 
ручной сварки на тракторе, мощность 79 кВт 
(108 л.с.)- Т-100МГП 

1 34131.2 0.1062 0.362473 

Агрегаты копровые без дизель-молота на 
базе тракто- ра 80 кВт (108 л.с.) 

1 38865.1 0.1062 0.412747 

Установки  буровые  для  бурения  скважин  
под  сваи шнекового бурения, глубиной до 20 
м, диаметром до800, 1000, 1300 мм 

1 11568.2 0.1062 0.122854 

Автопогрузчик 41015-33   5т. 1 48688.8 0.1062 0.517075 

Спецавтомашины, грузоподъемность до 8 т, 
вездеходы 

1 15046.8 0.1062 0.159797 

МТЗ-80 (Тракторы на пневмоколесном ходу, 
мощность 59 кВт (80 л.с.)) 

1 36443.1 0.1062 0.387026 

Комплексные машины машина монтажная 
для выполнения работ при прокладке и 
монтаже кабеля на базе автомобиля ГАЗ-66 

1 21357.1 0.1062 0.226812 

Вышка телескопическая 25 м 1 20237.1 0.1062 0.214918 

Универсальная буровая установка Bauer RTG 
RG 21Т 

1 7417.2 0.1062 0.078771 

ИТОГО: 27.629888 

 
[4 31 199 91 72 5] Отходы прочих изделий из вулканизированной резины незагрязненные в 
смеси 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 516 Формат А4 

Тип машины Суммарный пробег машин (S), 
[км] 

Удельный показатель (Y), [т на 
10 тыс км] 

Масса 
N=S*Y/10000, 

[т] 

Грузовые 444794.8 0.0002 0.008896 

Автобусы 57110.9 0.0012 0.006853 

Самосвалы и спец. техника 1235265.4 0.0002 0.024705 

ИТОГО: 0.040455 

 
 
[9 20 110 01 53 2] Аккумуляторы свинцовые отработанные неповрежденные, с электролитом 

 

Марка транспортного средства 
Кол-во 

транспортных 
средств, шт, 

Марка 
аккумулятора 

Кол-во 
аккумуляторов 

на 1 ед. 
транспортного 
средства, шт. 

Вес 
аккумулятора, 

кг 

Кол-во 
образования 

отходов, 
т/период 

Автобусы  

НЕФАЗ-4208-34 28 мест 11 6 СТ-190 2 60 0,440 

Самосвалы 

Автомобиль-самосвал, 
грузоподъемность до 30 т (на шасси 
КАМАЗ-6520) 

5 6 СТ-190А 2 60 0,200 

Грузовой автотранспорт 

Автомобили бортовые, 
грузоподъемность до 5 т (на шасси 
МАЗ 4371Р2) 

13 6CT-100 2 25 0,217 

Седельный тягач с полуприцепом для 
перевозки крупногабаритных и 
тяжеловесных грузов 
грузоподъемностью 40 т (на шасси 
МаЗ 6312В9-8425-012) 

2 6 СТ-190А 2 60 0,080 

ТРУБОПЛЕТЕВОЗ ПТВ НА ШАССИ 
КАМАЗ-6522 

2 6 СТ-190А 2 60 0,080 

Спецтехника 

Автогрейдеры среднего типа 99 кВт 
(135 л,с,) - АВТОГРЕЙДЕР XCMG 
GR135 

1 6СТ-190ТР 4 71,7 0,096 

Автоцистерна (ALS-15-FH12,00,000) 
на базе автомобиля VOLVO FH12/420 

2 6 СТ-180 2 45 0,060 

Агрегаты копровые без дизель-
молота на базе трактора 80 кВт (108 
л,с,) - Т-100МГП 

1 6 СТ-100 2 24,4 0,016 

Бульдозеры при работе на других 
видах строительства 79 кВт (108 л,с,) 

4 6 СТ-100 2 24,4 0,065 

Вакуумная (КО-505А на шасси 
КАМАЗ-65115) 

2 6 СТ-190А 2 60 0,080 

Вышка телескопическая 25 м 1 6-СТ-78 2 20,5 0,014 

Комплексные машины машина 
монтажная для выполнения работ 
при прокладке и монтаже кабеля на 
базе автомобиля ГАЗ-66 

1 6-СТ-75 1 20 0,007 

Краны на гусеничном ходу при работе 
на монтаже технологического 
оборудования 25 т-МКГ-25БР 

3 6 СТ-190А 2 60 0,120 

Краны на специальном шасси 
автомобильного типа, 
грузоподъемность до 100 т-КС-85713 

1 6 СТ-190А 2 60 0,040 

Кран пневмоколесный г/п 25 т 2 6СТ-92 2 26,2 0,035 

Кран гусеничный г/п 125 т 1 6 СТ-190А 2 60 0,040 

Краны на автомобильном ходу  10 т 7 6ТСТ-165ЭМС 2 28 0,131 

Краны на гусеничном ходу при работе 
на других видах строительства 40-63 
т-Гусеничный кран СКГ-40/63 

1 6 СТ-190А 2 60 0,040 

Автогидроподъёмник АП 1810 4 6 СТ-190А 2 60 0,160 

Шнекороторный снегоочиститель 
мощностью 184 кВт типа Д-707С 

1 6СТ-190ТР 4 71,7 0,096 

Топливозаправщик НЕФАЗ-66062 V – 
11,2 м3 

2 6 СТ-190А 2 60 0,080 

Установки и агрегаты буровые на 
базе автомобилей глубина бурения 
до 200 м, грузоподъ- емность до 4т 

17 6 СТ-190А 2 60 0,680 

Комплекты оборудования шнекового 
бурения на базе автомобиля глубина 
бурения до 50 м, грузоподъем- 

6 6 СТ-190А 2 60 0,240 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 517 Формат А4 

Марка транспортного средства 
Кол-во 

транспортных 
средств, шт, 

Марка 
аккумулятора 

Кол-во 
аккумуляторов 

на 1 ед. 
транспортного 
средства, шт. 

Вес 
аккумулятора, 

кг 

Кол-во 
образования 

отходов, 
т/период 

ность мачты 3,7 т 

Установки  буровые  для  бурения  
скважин  под  сваи шнекового 
бурения, глубиной до 20 м, 
диаметром до 
800, 1000, 1300 мм 

1 6 СТ-190А 2 60 0,040 

Универсальная буровая установка 
Bauer RTG RG 21Т 
на базе BS65RS (570 kW) с буровым 
приводом MB150- 
F, вибропогружателем MR150AVM и 
SOB оборудова- нием DN 500мм 

1 6 СТ-190А 2 60 0,040 

Спецавтомашины, грузоподъемность 
до 8 т, вездеходы 

1 6СТ-92 2 26,2 0,017 

Агрегаты сварочные двухпостовые 
для ручной сварки на тракторе, 
мощность 79 кВт (108 л.с.) 1 

6 СТ-100 2 24,4 0,016 

Тракторы на гусеничном ходу при 
работе на других видах 
строительства 79 кВт (108 л,с,) - Т-
108 

1 6 СТ-100 2 24,4 0,016 

Тракторы на пневмоколесном ходу, 
мощность 59 кВт (80 л.с.) 1 

6СТ-92 2 26,2 0,017 

Экскаваторы одноковшовые 
дизельные на гусеничном ходу при 
работе на других видах 
строительства 1 м3-Hitachi ZX200-5G 

2 6СТ-92 2 26,2 0,035 

Погрузчик, грузоподъемность 5 т 1 6 СТ-190А 2 60 0,040 

Итого: 3,238 

 
[9 21 130 02 50 4] Покрышки пневматических шин с металлическим  кордом отработанные 

 
Тип машины Суммарный пробег машин (S), 

[км] 
Удельный показатель (Y), [т на 

10 тыс км] 
Масса 

N=S*Y/10000, 
[т] 

Грузовые 444794.8 0.0191 0.849558 

Автобусы 57110.9 0.0173 0.098802 

Самосвалы и спец. техника 1235265.4 0.0191 2.359357 

ИТОГО: 3.307717 

 
[7 23 102 02 39 4] Осадок механической очистки нефтесодержащих сточных вод, содержащий 
нефтепродукты в количестве менее 15 % 

Норма образования отходов N=0.000001*V*(Cвв+Снп)*100/(100-vl)= 34.693984  [т] 

 
Марка машины Пробег машины (S), 

[км] 
Расход воды на 

машину (Q) [куб. м на 
10 тыс. км пробега] 

Годовой расход воды 
V=S*Q/10000, [куб. м] 

НЕФАЗ-4208-34 28 мест 5191.9 7.5 3.893925 

Автомобили бортовые, 
грузоподъемность до 5 т (на шасси МАЗ 
4371Р2) 

32565.4 9.5 30.937130 

Седельный тягач с полуприцепом для 
перевозки крупногабаритных и 
тяжеловесных грузов грузоподъемностью 
40 т (на шасси МаЗ 6312В9-8425-012) 

1273 9.5 1.209350 

Автогрейдеры среднего типа 99 кВт (135 
л.с.) - АВТОГРЕЙДЕР XCMG GR135 

35948.6 9.5 34.151170 

Автоцистерна (ALS-15-FH12.00.000) на 
базе автомобиля VOLVO FH12/420 

24 9.5 0.022800 

Бульдозеры при работе на других видах 
строительства 79 кВт (108 л.с.) 

35232.2 9.5 33.470590 

Вакуумная (КО-505А на шасси КАМАЗ-
65115) 

184.1 9.5 0.174895 

Краны на автомобильном ходу при 
работе на сооружении магистральных 
трубопроводов 10 т - КС-3561А, -3562, -
3562А МАЗ-500А 

30450.7 9.5 28.928165 

Краны на гусеничном ходу при работе на 12483.7 9.5 11.859515 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 518 Формат А4 

Марка машины Пробег машины (S), 
[км] 

Расход воды на 
машину (Q) [куб. м на 
10 тыс. км пробега] 

Годовой расход воды 
V=S*Q/10000, [куб. м] 

других видах строительства 25 т - РДК-
250 

ТРУБОПЛЕТЕВОЗ ПТВ НА ШАССИ 
КАМАЗ-6522 

9449.3 9.5 8.976835 

Тракторы на гусеничном ходу при работе 
на других видах строительства 79 кВт 
(108 л.с.) - Т-108 

39575.5 9.5 37.596725 

Автомобиль-самосвал, грузоподъемность 
до 30 т (на шасси КАМАЗ-6520) 

8423.7 9.5 8.002515 

Топливозаправщик НЕФАЗ-66062 211675 9.5 201.091250 

Автогидроподъёмник АП 1810 33358.6 9.5 31.690670 

Шнекороторный снегоочиститель 
мощностью 184 кВт типа Д-707С 

2663.8 9.5 2.530610 

Кран пневмоколесный г/п 25 т 23215.6 9.5 22.054820 

Краны на гусеничном ходу при работе на 
других видах строительства 40-63 т-
Гусеничный кран СКГ-40/63 

27944.7 9.5 26.547465 

Краны на специальном шасси 
автомобильного типа, грузоподъемность 
до 100 т-КС-85713 

300.5 9.5 0.285475 

Кран гусеничный г/п 125 т 51.1 9.5 0.048545 

Установки и агрегаты буровые на базе 
автомобилей глубина бурения до 200 м, 
грузоподъ- емность до 4т 

31412.4 9.5 29.841780 

Комплекты оборудования шнекового 
бурения на базе автомобиля глубина 
бурения до 50 м, грузоподъем-ность 
мачты 3,7 т 

32612.4 9.5 30.981780 

Экскаваторы одноковшовые дизельные 
на гусеничном ходу при работе на других 
видах строительства 1 м3-Hitachi ZX200-
5G 

1097.8 9.5 1.042910 

Агрегаты сварочные двухпостовые для 
ручной сварки на тракторе, мощность 79 
кВт (108 л.с.)- Т-100МГП 

34131.2 9.5 32.424640 

Агрегаты копровые без дизель-молота на 
базе тракто- ра 80 кВт (108 л.с.) 

38865.1 9.5 36.921845 

Установки  буровые  для  бурения  
скважин  под  сваи шнекового бурения, 
глубиной до 20 м, диаметром до800, 
1000, 1300 мм 

11568.2 9.5 10.989790 

Автопогрузчик 41015-33   5т. 48688.8 9.5 46.254360 

Спецавтомашины, грузоподъемность до 
8 т, вездеходы 

15046.8 9.5 14.294460 

МТЗ-80 (Тракторы на пневмоколесном 
ходу, мощность 59 кВт (80 л.с.)) 

36443.1 9.5 34.620945 

Комплексные машины машина 
монтажная для выполнения работ при 
прокладке и монтаже кабеля на базе 
автомобиля ГАЗ-66 

21357.1 9.5 20.289245 

Вышка телескопическая 25 м 20237.1 9.5 19.225245 

Универсальная буровая установка Bauer 
RTG RG 21Т 

7417.2 9.5 7.046340 

ИТОГО: 2469.322700 

 
Концентрация взвешенных веществ Cвв=Свв до - Свв после= 1930 [мг/л] 
Концентрация взвешенных веществ до очистных сооружений Cвв до=2000 [мг/л] 
Концентрация взвешенных веществ после очистных сооружений Cвв после=70 [мг/л] 
Концентрация нефтепродуктов Cнп=Снп до - Снп после= 880 [мг/л] 
Концентрация нефтепродуктов до очистных сооружений Cнп до=900 [мг/л] 
Концентрация нефтепродуктов после очистных сооружений Cнп после=20 [мг/л] 
Влажность осадка vl=80 

 
[4 06 120 01 31 3] Отходы минеральных масел гидравлических, не содержащих галогены 
 

Марка машины Кол. (n) Удельный 
норматив (Y), 
[л/100л топл.] 

Расход 
топлива (Q), 

[л] 

Плотность 
масла (p), 

[кг/л] 

Масса 
N=0.01*n*Y*Q*p/1000 

[т] 

НЕФАЗ-4208-34 28 мест 11 0.1 2113.934 0.9 0.020928 

Автомобили бортовые, грузоподъемность до 13 0.6 5694.712 0.9 0.399769 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 519 Формат А4 

Марка машины Кол. (n) Удельный 
норматив (Y), 
[л/100л топл.] 

Расход 
топлива (Q), 

[л] 

Плотность 
масла (p), 

[кг/л] 

Масса 
N=0.01*n*Y*Q*p/1000 

[т] 

5 т (на шасси МАЗ 4371Р2) 

Седельный тягач с полуприцепом для 
перевозки крупногабаритных и 
тяжеловесных грузов грузоподъемностью 40 
т (на шасси МаЗ 6312В9-8425-012) 

2 0.6 332.254 0.9 0.003588 

Автогрейдеры среднего типа 99 кВт (135 
л.с.) - АВТОГРЕЙДЕР XCMG GR135 

1 0.6 88002.026 0.9 0.475211 

Автоцистерна (ALS-15-FH12.00.000) на базе 
автомобиля VOLVO FH12/420 

2 0.6 11.621 0.9 0.000126 

Бульдозеры при работе на других видах 
строительства 79 кВт (108 л.с.) 

4 0.6 211932 0.9 4.577731 

Вакуумная (КО-505А на шасси КАМАЗ-
65115) 

2 0.6 403.848 0.9 0.004362 

Краны на автомобильном ходу при работе 
на сооружении магистральных 
трубопроводов 10 т - КС-3561А, -3562, -
3562А МАЗ-500А 

7 0.6 75753.593 0.9 2.863486 

Краны на гусеничном ходу при работе на 
других видах строительства 25 т - РДК-250 

3 0.6 77299.05 0.9 1.252245 

ТРУБОПЛЕТЕВОЗ ПТВ НА ШАССИ КАМАЗ-
6522 

2 0.6 4833.884 0.9 0.052206 

Тракторы на гусеничном ходу при работе на 
других видах строительства 79 кВт (108 л.с.) 
- Т-108 

1 0.6 78834.217 0.9 0.425705 

Автомобиль-самосвал, грузоподъемность до 
30 т (на шасси КАМАЗ-6520) 

5 0.6 5001.78 0.9 0.135048 

Топливозаправщик НЕФАЗ-66062 2 0.6 99444.916 0.9 1.074005 

Автогидроподъёмник АП 1810 4 0.6 28672.403 0.9 0.619324 

Шнекороторный снегоочиститель 
мощностью 184 кВт типа Д-707С 

1 0.6 3708.079 0.9 0.020024 

Кран пневмоколесный г/п 25 т 2 0.6 87696 0.9 0.947117 

Краны на гусеничном ходу при работе на 
других видах строительства 40-63 т-
Гусеничный кран СКГ-40/63 

1 0.6 98589.096 0.9 0.532381 

Краны на специальном шасси 
автомобильного типа, грузоподъемность до 
100 т-КС-85713 

1 0.6 971.358 0.9 0.005245 

Кран гусеничный г/п 125 т 1 0.6 160.456 0.9 0.000866 

Установки и агрегаты буровые на базе 
автомобилей глубина бурения до 200 м, 
грузоподъ- емность до 4т 

17 0.6 76659.668 0.9 7.037358 

Комплекты оборудования шнекового 
бурения на базе автомобиля глубина 
бурения до 50 м, грузоподъем-ность мачты 
3,7 т 

6 0.6 102884.428 0.9 3.333455 

Экскаваторы одноковшовые дизельные на 
гусеничном ходу при работе на других видах 
строительства 1 м3-Hitachi ZX200-5G 

2 0.6 7798.238 0.9 0.084221 

Агрегаты сварочные двухпостовые для 
ручной сварки на тракторе, мощность 79 кВт 
(108 л.с.)- Т-100МГП 

1 0.6 67989.38 0.9 0.367143 

Агрегаты копровые без дизель-молота на 
базе тракто- ра 80 кВт (108 л.с.) 

1 0.6 77419.14 0.9 0.418063 

Установки  буровые  для  бурения  скважин  
под  сваи шнекового бурения, глубиной до 
20 м, диаметром до800, 1000, 1300 мм 

1 0.6 21519.201 0.9 0.116204 

Автопогрузчик 41015-33   5т. 1 0.6 59508 0.9 0.321343 

Спецавтомашины, грузоподъемность до 8 т, 
вездеходы 

1 0.6 3141.772 0.9 0.016966 

МТЗ-80 (Тракторы на пневмоколесном ходу, 
мощность 59 кВт (80 л.с.)) 

1 0.6 62973.608 0.9 0.340057 

Комплексные машины машина монтажная 
для выполнения работ при прокладке и 
монтаже кабеля на базе автомобиля ГАЗ-66 

1 0.6 49645.646 0.9 0.268086 

Вышка телескопическая 25 м 1 0.6 37935.746 0.9 0.204853 

Универсальная буровая установка Bauer 
RTG RG 21Т 

1 0.6 28126.193 0.9 0.151881 

ИТОГО: 26.068997 

 
[9 20 310 01 52 5] Тормозные колодки отработанные без накладок асбестовых 

   



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 520 Формат А4 

Марка машины Кол. (n) Пробег (S), 
[км] 

Удельный норматив 
(Y), [т на 10 тыс. км] 

Масса N=n*S*Y/10000, 
[т] 

НЕФАЗ-4208-34 28 мест 11 5191.9 0.0024 0.013707 

Автомобили бортовые, грузоподъемность до 
5 т (на шасси МАЗ 4371Р2) 

13 32565.4 0.0024 0.101604 

Седельный тягач с полуприцепом для 
перевозки крупногабаритных и тяжеловесных 
грузов грузоподъемностью 40 т (на шасси 
МаЗ 6312В9-8425-012) 

2 1273 0.0024 0.000611 

Автогрейдеры среднего типа 99 кВт (135 л.с.) 
- АВТОГРЕЙДЕР XCMG GR135 

1 35948.6 0.0024 0.008628 

Автоцистерна (ALS-15-FH12.00.000) на базе 
автомобиля VOLVO FH12/420 

2 24 0.0024 0.000012 

Бульдозеры при работе на других видах 
строительства 79 кВт (108 л.с.) 

4 35232.2 0.0024 0.033823 

Вакуумная (КО-505А на шасси КАМАЗ-65115) 2 184.1 0.0024 0.000088 

Краны на автомобильном ходу при работе на 
сооружении магистральных трубопроводов 
10 т - КС-3561А, -3562, -3562А МАЗ-500А 

7 30450.7 0.0024 0.051157 

Краны на гусеничном ходу при работе на 
других видах строительства 25 т - РДК-250 

3 12483.7 0.0024 0.008988 

ТРУБОПЛЕТЕВОЗ ПТВ НА ШАССИ КАМАЗ-
6522 

2 9449.3 0.0024 0.004536 

Тракторы на гусеничном ходу при работе на 
других видах строительства 79 кВт (108 л.с.) - 
Т-108 

1 39575.5 0.0024 0.009498 

Автомобиль-самосвал, грузоподъемность до 
30 т (на шасси КАМАЗ-6520) 

5 8423.7 0.0024 0.010108 

Топливозаправщик НЕФАЗ-66062 2 211675 0.0024 0.101604 

Автогидроподъёмник АП 1810 4 33358.6 0.0024 0.032024 

Шнекороторный снегоочиститель мощностью 
184 кВт типа Д-707С 

1 2663.8 0.0024 0.000639 

Кран пневмоколесный г/п 25 т 2 23215.6 0.0024 0.011143 

Краны на гусеничном ходу при работе на 
других видах строительства 40-63 т-
Гусеничный кран СКГ-40/63 

1 27944.7 0.0024 0.006707 

Краны на специальном шасси 
автомобильного типа, грузоподъемность до 
100 т-КС-85713 

1 300.5 0.0024 0.000072 

Кран гусеничный г/п 125 т 1 51.1 0.0024 0.000012 

Установки и агрегаты буровые на базе 
автомобилей глубина бурения до 200 м, 
грузоподъ- емность до 4т 

17 31412.4 0.0024 0.128163 

Комплекты оборудования шнекового бурения 
на базе автомобиля глубина бурения до 50 м, 
грузоподъем-ность мачты 3,7 т 

6 32612.4 0.0024 0.046962 

Экскаваторы одноковшовые дизельные на 
гусеничном ходу при работе на других видах 
строительства 1 м3-Hitachi ZX200-5G 

2 1097.8 0.0024 0.000527 

Агрегаты сварочные двухпостовые для 
ручной сварки на тракторе, мощность 79 кВт 
(108 л.с.)- Т-100МГП 

1 34131.2 0.0024 0.008191 

Агрегаты копровые без дизель-молота на 
базе тракто- ра 80 кВт (108 л.с.) 

1 38865.1 0.0024 0.009328 

Установки  буровые  для  бурения  скважин  
под  сваи шнекового бурения, глубиной до 20 
м, диаметром до800, 1000, 1300 мм 

1 11568.2 0.0024 0.002776 

Автопогрузчик 41015-33   5т. 1 48688.8 0.0024 0.011685 

Спецавтомашины, грузоподъемность до 8 т, 
вездеходы 

1 15046.8 0.0024 0.003611 

МТЗ-80 (Тракторы на пневмоколесном ходу, 
мощность 59 кВт (80 л.с.)) 

1 36443.1 0.0024 0.008746 

Комплексные машины машина монтажная 
для выполнения работ при прокладке и 
монтаже кабеля на базе автомобиля ГАЗ-66 

1 21357.1 0.0024 0.005126 

Вышка телескопическая 25 м 1 20237.1 0.0024 0.004857 

Универсальная буровая установка Bauer RTG 
RG 21Т 

1 7417.2 0.0024 0.001780 

ИТОГО: 0.626715 



ООО ФРЭКОМ    Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R  521    Формат А4 

[9 21 302 01 52 3] Фильтры очистки масла автотранспортных средств отработанные 
[9 21 303 01 52 3] Фильтры очистки топлива автотранспортных средств отработанные 
[9 21 301 01 52 4] Фильтры воздушные автотранспортных средств отработанные 

 

Марка транспортного 
средства 

К
о

л
-в

о
 

т
р

а
н

с
п

о
р

т
н

ы
х
 

с
р

е
д

с
т
в

, 
ш

т
, 

Количеств
о  

установле
нных 

фильтров, 
N 

Количество замен, 
раз/период 

Коэффициент 
загрязнения, Kпр 

Масса фильтров, кг, 
m 

Масса отработанных 
фильтров, тонн/период 

воз
душ
ных 

мас
лян
ых 

топ
лив
ных 

воз
душ
ных 

мас
лян
ых 

топли
вных 

воз
душ
ных 

мас
лян
ых 

топли
вных 

возду
шных 

мас
лян
ых 

топ
лив
ных 

возду
шных 

масля
ных 

топливн
ых 

Автобусы 

НЕФАЗ-4208-34 28 мест 11 1 1 2 2 2 2 1,1 1,4 1,5 0,7 0,9 0,5 0,017 0,028 0,033 

Самосвалы 
 

Автомобиль-самосвал, 
грузоподъемность до 30 т (на 
шасси КАМАЗ-6520) 

5 1 1 2 2 2 2 1,1 1,4 1,5 0,7 0,9 0,5 0,008 0,013 0,015 

Грузовой автотранспорт 
 

Автомобили бортовые, 
грузоподъемность до 5 т (на 
шасси МАЗ 4371Р2) 

13 1 1 2 1 2 2 1,1 1,4 1,5 0,7 0,9 0,5 0,010 0,033 0,039 

Седельный тягач с 
полуприцепом для перевозки 
крупногабаритных и 
тяжеловесных грузов 
грузоподъемностью 40 т (на 
шасси МаЗ 6312В9-8425-012) 

2 1 1 2 1 2 2 1,1 1,4 1,5 0,7 0,9 0,5 0,002 0,005 0,006 

ТРУБОПЛЕТЕВОЗ ПТВ НА 
ШАССИ КАМАЗ-6522 

2 1 1 2 1 2 2 1,1 1,4 1,5 0,7 0,9 0,5 0,002 0,005 0,006 

Спецтехника 
 

Автогрейдеры среднего типа 99 
кВт (135 л,с,) - АВТОГРЕЙДЕР 
XCMG GR135 

1 1 1 2 1 2 2 1,1 1,4 1,5 0,7 0,9 0,5 0,001 0,003 0,003 

Автоцистерна (ALS-15-
FH12,00,000) на базе 
автомобиля VOLVO FH12/420 

2 1 1 2 1 2 2 1,1 1,4 1,5 0,7 0,9 0,5 0,002 0,005 0,006 

Агрегаты копровые без дизель-
молота на базе трактора 80 кВт 
(108 л,с,) - Т-100МГП 

1 1 1 2 1 2 2 1,1 1,4 1,5 0,7 0,9 0,5 0,001 0,003 0,003 

Бульдозеры при работе на 
других видах строительства 79 
кВт (108 л,с,) 

4 1 1 2 1 2 2 1,1 1,4 1,5 0,7 0,9 0,5 0,003 0,010 0,012 



ООО ФРЭКОМ    Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R  522    Формат А4 

Марка транспортного 
средства 

К
о

л
-в

о
 

т
р

а
н

с
п

о
р

т
н

ы
х
 

с
р

е
д

с
т
в

, 
ш

т
, 

Количеств
о  

установле
нных 

фильтров, 
N 

Количество замен, 
раз/период 

Коэффициент 
загрязнения, Kпр 

Масса фильтров, кг, 
m 

Масса отработанных 
фильтров, тонн/период 

воз
душ
ных 

мас
лян
ых 

топ
лив
ных 

воз
душ
ных 

мас
лян
ых 

топли
вных 

воз
душ
ных 

мас
лян
ых 

топли
вных 

возду
шных 

мас
лян
ых 

топ
лив
ных 

возду
шных 

масля
ных 

топливн
ых 

Вакуумная (КО-505А на шасси 
КАМАЗ-65115) 

2 1 1 2 1 2 2 1,1 1,4 1,5 0,7 0,9 0,5 0,002 0,005 0,006 

Вышка телескопическая 25 м 1 1 1 2 1 2 2 1,1 1,4 1,5 0,7 0,9 0,5 0,001 0,003 0,003 

Комплексные машины машина 
монтажная для выполнения 
работ при прокладке и монтаже 
кабеля на базе автомобиля ГАЗ-
66 

1 1 1 2 1 2 2 1,1 1,4 1,5 0,7 0,9 0,5 0,001 0,003 0,003 

Краны на гусеничном ходу при 
работе на монтаже 
технологического оборудования 
25 т-МКГ-25БР 

3 1 1 2 1 2 2 1,1 1,4 1,5 0,7 0,9 0,5 0,002 0,008 0,009 

Краны на специальном шасси 
автомобильного типа, 
грузоподъемность до 100 т-КС-
85713 

1 1 1 2 1 2 2 1,1 1,4 1,5 0,7 0,9 0,5 0,001 0,003 0,003 

Кран пневмоколесный г/п 25 т 2 1 1 2 1 2 2 1,1 1,4 1,5 0,7 0,9 0,5 0,002 0,005 0,006 

Кран гусеничный г/п 125 т 1 1 1 2 1 2 2 1,1 1,4 1,5 0,7 0,9 0,5 0,001 0,003 0,003 

Краны на автомобильном ходу  
10 т 

7 1 1 2 1 2 2 1,1 1,4 1,5 0,7 0,9 0,5 0,005 0,018 0,021 

Краны на гусеничном ходу при 
работе на других видах 
строительства 40-63 т-
Гусеничный кран СКГ-40/63 

1 1 1 2 1 2 2 1,1 1,4 1,5 0,7 0,9 0,5 0,001 0,003 0,003 

Автогидроподъёмник АП 1810 4 1 1 2 1 2 2 1,1 1,4 1,5 0,7 0,9 0,5 0,003 0,010 0,012 

Шнекороторный 
снегоочиститель мощностью 184 
кВт типа Д-707С 

1 1 1 2 1 2 2 1,1 1,4 1,5 0,7 0,9 0,5 0,001 0,003 0,003 

Топливозаправщик НЕФАЗ-
66062 V – 11,2 м3 

2 1 1 2 1 2 2 1,1 1,4 1,5 0,7 0,9 0,5 0,002 0,005 0,006 

Установки и агрегаты буровые 
на базе автомобилей глубина 
бурения до 200 м, грузоподъ- 
емность до 4т 

17 1 1 2 1 2 2 1,1 1,4 1,5 0,7 0,9 0,5 0,013 0,043 0,051 

Комплекты оборудования 
шнекового бурения на базе 
автомобиля глубина бурения до 
50 м, грузоподъем- 
ность мачты 3,7 т 

6 1 1 2 1 2 2 1,1 1,4 1,5 0,7 0,9 0,5 0,005 0,015 0,018 



ООО ФРЭКОМ    Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R  523    Формат А4 

Марка транспортного 
средства 

К
о

л
-в

о
 

т
р

а
н

с
п

о
р

т
н

ы
х
 

с
р

е
д

с
т
в

, 
ш

т
, 

Количеств
о  

установле
нных 

фильтров, 
N 

Количество замен, 
раз/период 

Коэффициент 
загрязнения, Kпр 

Масса фильтров, кг, 
m 

Масса отработанных 
фильтров, тонн/период 

воз
душ
ных 

мас
лян
ых 

топ
лив
ных 

воз
душ
ных 

мас
лян
ых 

топли
вных 

воз
душ
ных 

мас
лян
ых 

топли
вных 

возду
шных 

мас
лян
ых 

топ
лив
ных 

возду
шных 

масля
ных 

топливн
ых 

Установки  буровые  для  
бурения  скважин  под  сваи 
шнекового бурения, глубиной до 
20 м, диаметром до 
800, 1000, 1300 мм 

1 1 1 2 1 2 2 1,1 1,4 1,5 0,7 0,9 0,5 0,001 0,003 0,003 

Универсальная буровая 
установка Bauer RTG RG 21Т 
на базе BS65RS (570 kW) с 
буровым приводом MB150- 
F, вибропогружателем 
MR150AVM и SOB оборудова- 
нием DN 500мм 

1 1 1 2 1 2 2 1,1 1,4 1,5 0,7 0,9 0,5 0,001 0,003 0,003 

Спецавтомашины, 
грузоподъемность до 8 т, 
вездеходы 

1 1 1 2 1 2 2 1,1 1,4 1,5 0,7 0,9 0,5 0,001 0,003 0,003 

Агрегаты сварочные 
двухпостовые для ручной сварки 
на тракторе, мощность 79 кВт 
(108 л.с.) 1 

1 1 2 1 2 2 1,1 1,4 1,5 0,7 0,9 0,5 0,001 0,003 0,003 

Тракторы на гусеничном ходу 
при работе на других видах 
строительства 79 кВт (108 л,с,) - 
Т-108 

1 1 1 2 1 2 2 1,1 1,4 1,5 0,7 0,9 0,5 0,001 0,003 0,003 

Тракторы на пневмоколесном 
ходу, мощность 59 кВт (80 л.с.) 1 

1 1 2 1 2 2 1,1 1,4 1,5 0,7 0,9 0,5 0,001 0,003 0,003 

Экскаваторы одноковшовые 
дизельные на гусеничном ходу 
при работе на других видах 
строительства 1 м3-Hitachi 
ZX200-5G 

2 1 1 2 1 2 2 1,1 1,4 1,5 0,7 0,9 0,5 0,002 0,005 0,006 

Погрузчик, грузоподъемность 5 т 1 1 1 2 1 2 2 1,1 1,4 1,5 0,7 0,9 0,5 0,001 0,003 0,003 

 
Итого: 0,089 0,249 0,297 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 524 Формат А4 

Расчет образования отходов в период эксплуатации объектов 
обустройства Западно-Сеяхинского месторождения 

При эксплуатации объектов обустройства Западно-Сеяхинского месторождения будут 

образовываться отходы I-V классов опасности, всего 61 наименование, из которых: 2 класса 

опасности – 1 вид, 3 класса –16 видов, 4 класса – 31 вид, 5 класса – 13 видов отходов, 

суммарным количеством - 333,085 т/год.  

Из них:  

 2 класса опасности  3,452  т/год 

 3 класса опасности  25,967 т/год 

 4 класса опасности  277,752 т/год 

 5 класса опасности  25,914 т/год. 

Аккумуляторы кислотные  отработанные, с неслитым электролитом от 
обслуживания технологического оборудования 

Отходы образуются в результате выхода из строя и замене аккумуляторных батарей 

оборудования. Расчет предлагаемого ежегодного образования отходов проведен согласно 

МРО-4-99 «Методика расчета объемов образования отходов. Отработанные элементы 

питания», С.-Пб, 1999 г. по формуле: 

, т/год, 

где M – количество отходов аккумуляторных батарей, т/год; 

Ni – количество аккумуляторных батарей i-ой марки, шт.; 

Ti – срок эксплуатации аккумуляторной батареи i-ой марки, год; 

mi – масса одной аккумуляторной батареи i-ой марки с электролитом, кг. 

Расчет отхода представлен в таблице 1-18. 

Таблица 1-18. Расчет количества образования отходов отработанных аккумуляторных 

батарей от обслуживания технологического оборудования 

Кол-во 

установленных 

аккумуляторов, 

шт. 

марка 

аккумулятора 

Вес 1 

аккумулятора 

Срок службы 

аккумулятора, 

лет 

Кол-во 

аккумуляторов, 

вышедших из 

строя, шт. 

Количество 

образования 

отходов, т/год 

280 190 А*ч 34,4 3 93 3,199 

Технологические отходы: Отходы от зачистки оборудования для 
транспортирования, хранения и подготовки газа, газового 
конденсата и нефтегазоконденсатной смеси, Шлам очистки емкостей 
и трубопроводов от нефти и нефтепродуктов  

Технологические отходы представлены в таблице 1-19. Количество образования и 

виды отходов приняты в соответствии с исходными данными на проектирование. 

Таблица 1-19. Номенклатура и количество образования технологических отходов 

Производственное подразделение, установка Отходообразующий процесс 

Кол-во 

образования 

отходов, т/год 

Основное технологическое оборудование 

УНТС-ТЛ1: сепарации газа, дегазации газового 

конденсата 

Зачистки емкостей при проведении 

подготовки оборудования к 

обслуживанию и ремонтам 

1,7 

Основное технологическое оборудование 

УНТС-ТЛ2: сепарации газа, дегазации газового 

конденсата 

Зачистки емкостей при проведении 

подготовки оборудования к 

обслуживанию и ремонтам 

1,7 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 525 Формат А4 

Производственное подразделение, установка Отходообразующий процесс 

Кол-во 

образования 

отходов, т/год 

Основное технологическое оборудование 

общей ТЛ для УНТС-ТЛ1 и УНТС-ТЛ2: 

сепарации газа, дегазации газового конденсата 

Зачистка емкостей при проведении 

подготовки оборудования к 

обслуживанию и ремонтам 

4,0 

Основное технологическое оборудование АОГ: 

сепарации газа, осушки газа, фильтрации газов 

Зачистка емкостей  при проведении 

подготовки оборудования к 

обслуживанию и ремонтам 

0,3 

Емкости дизельного топлива 

Зачистка емкостей  при проведении 

подготовки оборудования к 

обслуживанию и ремонтам 

3,2 

Установка адсорбционной осушки газа Замена адсорбента 
51,2 (1 раз в 3 

года) 

Итого, в том числе:  

отходы от зачистки оборудования для транспортирования, хранения и подготовки 

газа, газового конденсата и нефтегазоконденсатной смеси  

7,7 

шлам очистки емкостей и трубопроводов от нефти и нефтепродуктов 3,2 

силикагель отработанный, загрязненный нефтью и нефтепродуктами (содержание 

нефтепродуктов менее 15%) 
51,2 

 

Отходы от эксплуатации и обслуживания ЭСН: Фильтры очистки масла 
турбин отработанные (содержание нефтепродуктов 15% и более), 
Фильтры воздушные турбин отработанные, Отходы минеральных масел 
турбинных 

При обслуживании электростанции собственных нужд производится замена фильтров 

и масел. 

Расчет образования отходов отработанных фильтров проведен на основании 

«Методических рекомендаций по оценке объемов образования отходов производства и 

потребления», М., НИИЦПУРО 2003 г. по формуле: 

Мотх = Ni  ni  mi  k  10-3, (т), 

где: Ni - количество оборудования i-й марки, шт.; 

ni - количество фильтров, установленных на оборудовании i-ой марки, шт.; 

mi - вес одного фильтра i-ой марки, кг (с учетом коэффициента загрязнения); 

k – количество замен фильтров. 

Расчет отработанных фильтров представлен в табл. 1-20.  

Таблица 1-20. Расчет количества образования загрязненных фильтров 

электроагрегатов 

Наименование фильтра 

Кол-во 

установлен

ных 

фильтров,  

n , шт. 

Период

ичность 

замены, 

раз в 

год 

mi , вес 

1ед., кг 
Кi загр 

Кол-во 

образования 

отходов, т/год 

Фильтры очистки масла турбин 

отработанные (содержание 

нефтепродуктов 15% и более) 

4 1 3 1,3 0,016 

Фильтры воздушные турбин 

отработанные  
4 1 2,5 1,1 0,011 

Количество отработанного масла принято согласно паспортным данным 

оборудования и нормам сбора отработанных масел (приняты в соответствии с «Инструкцией 

об организации сбора и рационального использования отработанных нефтепродуктов», 

МинЭнерго РФ 1998 г.) 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 526 Формат А4 

Расчет образования отходов отработанных турбинных масел представлен в таблице1-

21. 

Таблица 1-21. Количество образования отходов отработанного масла 

Источник образования отхода 
Кол-во 

оборудования 

Расход 

масла. 

л/час 

Расход 

масла, 

т/год 

Норматив 

сбора,% 

Количество 

образования 

отходов, 

т/год 

Масло турбинное 2 1,0 15,768 60 9,461 

Отходы от эксплуатации АДЭС: Фильтры воздушные 
электрогенераторных установок отработанные (содержание 
нефтепродуктов менее 15%), Фильтры очистки топлива 
электрогенераторных установок отработанные (содержание 
нефтепродуктов 15% и более), Фильтры очистки масла 
электрогенераторных установок отработанные (содержание 
нефтепродуктов менее 15%), Отходы синтетических и полусинтетических 
масел моторных 

При регламентном обслуживании аварийных дизельных электростанций образуются 

отходы фильтров, масел и отработанных аккумуляторных батарей. Расчет аккумуляторных 

батарей представлен в таблице 1-18. 

Расчет образования отходов отработанных фильтров проведен на основании 

«Методических рекомендаций по оценке объемов образования отходов производства и 

потребления», М., НИИЦПУРО 2003 г. по формуле: 

Мотх = Ni  ni  mi  k  10-3, (т), 

где: Ni - количество ДЭС i-й марки, шт.; 

ni - количество фильтров, установленных на оборудовании i-ой марки, шт.; 

mi - вес одного фильтра i-ой марки, кг (с учетом коэффициента загрязнения); 

k – количество замен фильтров. 
 

Расчет отработанных фильтров представлен в табл. 1-22.  

  



ООО ФРЭКОМ    Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R  527     Формат А4 

Таблица 1-22. Расчет количества образования загрязненных фильтров АДЭС 

Марка ДЭС 
Мощность 

ДЭС, кВт 

Кол-

во 

ДЭС 

Часы 

работы 

в год 

Количество  

установленных 

фильтров, N 

Норматив  

замены фильтра, 

час 

Количество 

фильтров, 

раз/год 

Коэффициент 

загрязнения, 

Kпр 

Средняя масса 

фильтров, кг, m 

Количество образования 

отходов, т/год 

в
о

зд
у

ш
н

ы
х
 

м
а

сл
я

н
ы

х
 

т
о

п
л

и
в

н
ы

х
 

в
о

зд
у

ш
н

ы
х
 

м
а

сл
я

н
ы

х
 

т
о

п
л

и
в

н
ы

х
 

в
о

зд
у

ш
н

ы
х
 

м
а

сл
я

н
ы

х
 

т
о

п
л

и
в

н
ы

х
 

в
о

зд
у

ш
н

ы
х
 

м
а

сл
я

н
ы

х
 

т
о

п
л

и
в

н
ы

х
 

в
о

зд
у

ш
н

ы
х
 

м
а

сл
я

н
ы

х
 

т
о

п
л

и
в

н
ы

х
 

в
о

зд
у

ш
н

ы
х
 

м
а

сл
я

н
ы

х
 

т
о

п
л

и
в

н
ы

х
 

АДЭС-1600 

кВт  
1600 1 360 

1 1 2 1000 1000 1000 1 1 1 1,1 1,3 1,3 0,9 0,7 0,5 0,0010 0,0009 0,0007 

АДЭС 630 кВт 630 1 360 1 1 2 1000 1000 1000 1 1 1 1,1 1,3 1,3 0,9 0,7 0,5 0,0010 0,0009 0,0007 

АДЭС 400 кВт 400 1 360 1 1 2 1000 1000 1000 1 1 1 1,1 1,3 1,3 0,9 0,7 0,5 0,0010 0,0009 0,0007 

АДЭС 1000 кВт 1000 1 360 1 1 2 1000 1000 1000 1 1 1 1,1 1,3 1,3 0,9 0,7 0,5 0,0010 0,0009 0,0007 

БКЭС 100 кВт 100 1 360 1 1 2 1000 1000 1000 1 1 1 1,1 1,3 1,3 0,9 0,7 0,5 0,0010 0,0009 0,0007 

БКЭС 40 кВт 40 1 360 1 1 2 1000 1000 1000 1 1 1 1,1 1,3 1,3 0,9 0,7 0,5 0,0010 0,0009 0,0007 

Итого: 0,006 0,005 0,004 

  



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 528 Формат А4 

Расчет количества образования отработанных моторных масел проведен в 

соответствии с рекомендуемыми минимальными нормативами сбора отработанных 

нефтепродуктов ("Сборник удельных показателей образования отходов производства и 

потребления", Москва, 1999 год). 

Исходные данные и расчет количества образования отработанных масел представлен в 

таблице 1-23. 

Таблица 1-23. Расчет количества образования отработанного масла 

Место 

установки 

АДЭС 

Марка ДЭС 

Часы 

работ

ы в 

год, ч 

Расход 

топлив

а, л/час 

Расход 

топлива, 

т/год 

Норма

тив 

образо

вания 

масла, 

% 

Расхо

д 

масл

а, т 

Норм

атив 

сбора 

масл

а,% 

Кол-во 

образов

ания 

отходов

, т/год 

УКПГ 

АДЭС-1600 кВт 360 393,2 127,4 1,17 1,491 26 0,388 

АДЭС 600 кВт 360 150 48,6 1,17 0,569 26 0,148 

АДЭС 400 кВт 360 102,6 33,24 1,17 0,389 26 0,101 

ВЖК АДЭС 1000 кВт 360 223,9 72,54 1,17 0,849 26 0,221 

водозабор БКЭС 100 кВт 360 31,5 10,21 1,17 0,119 26 0,031 

ППС БКЭС 40 кВт 360 11,5 3,73 1,17 0,044 26 0,011 

Итого: 0,900 

Отходы от обслуживания компрессорного оборудования: Отходы 
синтетических масел компрессорных, Фильтры очистки масла 
компрессорных установок отработанные (содержание нефтепродуктов 
15% и более), Фильтры кассетные очистки всасываемого воздуха 
воздушных компрессоров отработанные 

Отходы отработанного компрессорного масла образуются при замене масла 

компрессорных установок. 

Количество используемых масел принято по данным проектной документации о 

планируемом годовом расходе масел. 

Нормы сбора отработанных масел приняты в соответствии с «Инструкцией об 

организации сбора и рационального использования отработанных нефтепродуктов», 

МинЭнерго РФ 1998 г. 

Исходные данные и результат расчета количества образования отработанных масел 

представлен в таблице 1-24. 

Таблица 1-24 Расчет количества образования отходов синтетических масел 

компрессорных 

Марка масла 

Годовой 

расход 

масла, т 

Плотность 

масла, т/м3 

Норматив сбора 

отработанных 

масел,% 

Кол-во 

образования 

отходов, т/год 

Масло МС-20   0,579 0,9 55 0,319 

При замене фильтров компрессорных установок образуются отходы фильтров, расчет 

которых представлен в таблице 1-25. 

Расчет проведен «Методическими рекомендациями по оценке объемов образования 

отходов производства и потребления», НИЦПУРО, г. Мытищи, 2003 г. по формуле: 

             i=n  

М отх =∑ mi x n х Кi загр  x 10-3, т/год, где: 

           i=1  

mi – масса материалов или изделий i –того вида, кг ;  



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 529 Формат А4 

Кi загр – коэффициент, учитывающий наличие примесей и загрязнений по отношению 

к первоначальному виду (остатки масел, жиров, механических примесей и пр.);  

n – число типов или видов моделей изделий;  

10-3 – переводной коэффициент из единиц измерения в т. 

Таблица 1-25. Расчет количества образования загрязненных фильтров компрессорных 

установок  

Часы 

работы 

в год, ч 

Количество  

установленных 

фильтров, N 

Норматив  

замены 

фильтра, 

час 

Количество 

фильтров, 

шт. 

Коэффициент 

загрязнения, 

Kпр 

Масса фильтров, кг, m 

Количество 

образования 

отходов, 

т/год 

в
о

зд
у

ш
н

ы
х

 

м
а

сл
я

н
ы

х
 

в
о

зд
у

ш
н

ы
х

 

м
а

сл
я

н
ы

х
 

в
о

зд
у

ш
н

ы
х

 

м
а

сл
я

н
ы

х
 

в
о

зд
у

ш
н

ы
х

 

м
а

сл
я

н
ы

х
 

в
о

зд
у

ш
н

ы
х

 

м
а

сл
я

н
ы

х
 

в
о

зд
у

ш
н

ы
х

 

м
а

сл
я

н
ы

х
 

8760 2 2 1500 1000 12 18 1,1 1,3 2 2,5 0,026 0,059 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами 
(содержание нефти или нефтепродуктов менее 15 %) 

Отходы данного вида образуются при  обслуживании технологического оборудования 

(станков, компрессоров, АДЭС и т.д.), а также при техническом обслуживании и ремонте 

автотранспорта и спецтехники. 

Удельный норматив образования ветоши принят в соответствии с Методические 

рекомендации по оценке объемов образования отходов производства и потребления. - М., 

2003 г.. Нормативное количество образования обтирочного материала, загрязненного 

нефтепродуктами, определяется по формуле: 

,  где: 

 - удельная норма ветоши на одного работающего, кг/сут. ×чел.; 

N - среднее количество работающих, чел.; 

D - число рабочих дней, сут.; 

k - коэффициент, учитывающий загрязненность ветоши. 

Исходные данные и результат расчета количества образования замасленной ветоши 

представлены в таблице 1-26. 

Таблица 1-26. Расчет количества образования отходов обтирочного материала, 

загрязненного нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов 

менее 15 %) 

Источник 

образования 

отхода 

Количество 

рабочих 

суток, D 

Количество 

персонала,  

использующего 

ветошь (50%), N 

Норматив 

образования, 

гр/смену на 1 

человека,  

К - коэф, 

учитывающий 

содержание 

масла 

Количество 

образования 

отходов, т/год 

Обслуживание 

оборудования 
340 166 60 1,05 3,556 

Песок, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или 
нефтепродуктов менее 15 %)  

Данный вид отходов образуется при ликвидации возможных утечек масел и 

нефтепродуктов при растаривании ГСМ, уборке проливов ГСМ при заправке,  на стоянках 

автотранспорта и спецтехники.  

Количество образования замасленного песка от уборки проливов ГСМ предлагается 

принять по количеству расходуемого песка объекта-аналога. 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 530 Формат А4 

Расчет проведен «Методическими рекомендациями по оценке объемов образования 

отходов производства и потребления», НИЦПУРО, г. Мытищи, 2003 г. по формуле: 

М отх =m × К загр , т/год,     где: 

m – масса материала, кг,  m = 2,0 т (по данным объектов-аналогов); 

К загр – коэффициент, учитывающий наличие примесей и загрязнений по отношению к 

первоначальному виду (остатки масел, жиров, механических примесей и пр.), К загр  = 1,1;  

10-3 – переводной коэффициент из единиц измерения в т. 

Мотх = 2,0 ×1,1 = 2,2 т 

Отходы металлообработки: Лом и отходы, содержащие незагрязненные 
черные металлы в виде изделий, кусков, несортированные, Стружка черных 
металлов несортированная незагрязненная 

При эксплуатации металлообрабатывающих станков ремонтно-механического цеха 

происходит образование лома черного металла и металлической стружки. Норматив 

образования металлических отходов при эксплуатации металлообрабатывающего 

оборудования принят в соответствии со Сборником удельных показателей образования 

отходов производства и потребления. - М., 1999. 

Исходные проектные данные и расчет образования металлической стружки и лома 

представлены в таблице 1-27. 

Таблица 1-27. Расчет количества отходов от металлообработки 

Прогнозируемый годовой 

расход металла, т/год 

Уд. норматив образования отходов, % Количество образования отходов, т/год 

лом стружка лом стружка 

3,65 10 15 0,365 0,548 

Отходы абразивных материалов в виде пыли, Абразивные круги 
отработанные, лом отработанных абразивных кругов 

Отходы образуется при металлообработке изделий на металлообрабатывающих и 

заточных станках и связаны с износом абразивных кругов.  

Расчет проведен в соответствии с «Методическими рекомендациями по разработке 

проекта НООЛР для теплоэлектростанций…», С.-Петербург, 1998 г., по формуле: 

-для абразивных кругов отработанных: 

 

Мотх = m ×  n , т/год, где: 

 

m – количество используемых кругов, кг; 

n – доля остатка одного круга, %, n = 50%. 

 

-Для абразивной пыли:  

Мотх  = (Мо - Мост) × 100 /60, кг/год, где: 

Мо – масса абразивных кругов, кг; 

Мост – остаточная масса круга, кг; 

0,90 – среднее содержание абразивной пыли в отходе, в долях. 

Марка и расчет количества отходов абразивных кругов представлено в таблицах 1-28, 

1-29. 

Таблица 1-28. Характеристика абразивных кругов 

станок тип круга 

масса 

круга, 

кг 

ст. износа, 

Сизн, % 

кол-во 

абр. 

кругов, 

шт/год 

масса 

отработ. абр. 

кругов, т/год 

Станок точильно- 400x127x50 9,3 50 4 0,019 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 531 Формат А4 

шлифовальный СА601С, 

763х592х1267 мм 

Станок обдирочно-

шлифовальный ОШ-1 
350x127x40 6,7 50 4 0,013 

Итого: 0,032 

Таблица 1-29. Расчет образования отходов абразивно-металлической пыли, лома 

отработанных абразивных кругов 

Общая масса 

кругов (w) 

Количество лома 

абразивных изделий (a) 

Количество пыли 

абра-зивной 

(b=w-a) 

Количество 

абразивной пыли в 

абразивно-

металлической пыли 

(p) 

Количество 

образования 

абразивно-

металлической пыли 

(bх100: p) 

т/год т/год т/год % т/год 

0,0641 0,032 0,032 60 0,053 

Отходы синтетических и полусинтетических масел индустриальных от 
технического обслуживания металлообрабатывающего оборудования 

Отработанные индустриальные масла образуются  при обслуживании станочного парка 

ремонтно-механического цеха.  

Расчет отработанных индустриальных масел проведен в соответствии со "Сборником 

удельных показателей образования отходов производства и потребления", М., 1999 г.. 

M отх= Q × N × Kn,     где: 

Q - годовое количество потребленного нефтепродукта (в тоннах);  

N  - норматив сбора данного нефтепродукта (%);  

Kn =0.01 – переводной коэффициент. 

Исходные данные и результаты расчетов представлены в таблице 1-30. 

Таблица 1-30. Расчет количества образования отходов синтетических и 

полусинтетических масел индустриальных 

Наименование 

оборудования 

Кол-во 

оборудова

ния  i-той 

модели, 

шт 

Объем 

заливки 

масла в 

оборудовани

е i-той 

модели, л 

Периоди

чность 

замены 

масла, 

раз/год 

Коэффици

ент слива 

отработан

ных масел 

Коэф-т, 

учитывающ

ий наличие 

механическ

их примесей 

Коэф

фици

ент 

Кв 

Средняя 

плотн. 

слив. 

масел, 

т/м3 

Количест

во 

образова

ния 

отходов, 

т/год 

Станок обдирочно-

шлифовальный ОШ-1 
1 5 1 0,9 1,01 1,005 0,9 0,004 

Станок точильно-

шлифовальный 
1 5 1 0,9 1,01 1,005 0,9 0,004 

Станок сверлильный 

настольный 
1 10 1 0,9 1,01 1,005 0,9 0,008 

Пресс гидравлический 

с ручным приводом 
1 20 1 0,9 1,01 1,005 0,9 0,016 

Итого: 0,032 

Шлак сварочный, Остатки и огарки стальных сварочных электродов  

Ремонтные работы предусматривают проведение сварочных работ. При сварочных 

работах образуются отходы: 

 остатки и огарки стальных сварочных электродов; 

 шлак сварочный. 

Расчет норматива образования отходов проведен на основании данных объекта-аналога 

о годовом расходе сварочных электродов и в соответствии с «Методическими 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 532 Формат А4 

рекомендациями по оценке объемов образования отходов производства и потребления», 

НИЦПУРО, г. Мытищи, 2003 г. по формулам: 

 Для сварочного шлака: 

                                                                           i =n 

Мшл.с = Сшл.с  ∑ Рi э , где: 
                                                                                                                        i =1 

Мшл.с – масса образования окалины и шлака, т/год;  

Сшл.с -норматив образования сварочного шлака; Сшл.с = 0,08….0,12 

Рi э -масса израсходованных сварочных электродов i-той марки, т/год;  

n -число марок применяемых электродов. 

 Для огарков сварочных электродов: 

                                                                                                                    i =n  

Мог = Кн  ∑Рi э  Сi ог , где: 
                                                                                                                      i =1 

Мог -масса образующихся огарков, т/год; 

 Рi э -масса израсходованных сварочных электродов i-той марки, т/год; 

 Сi ог -норматив образования огарков, доли от массы израсходованных электродов;  

Сог = 0,15   
n -число марок применяемых электродов; 

Расчет образования отходов представлен в таблице 1-31. 

Таблица 1-31. Расчет образования отходов от сварки металлов 

Марка 

электродов 

Кол-

во, 

т/год 

Норматив 

образования 

сварочного 

шлака, 

Сшл.с  

Норматив 

образования 

огарков, Сог 

Коэф,  

неравномерности 

образования, Кн  

Количество 

образования 

шлака, 

Мшл.с , т/год 

Количество 

образования 

огарков, 

Мог, т/год 

Электроды 

УОНИ 13/55 
0,73 0,1 0,08 1,2 0,073 0,070 

Итого: 0,073 0,07 

Мусор с защитных решеток хозяйственно-бытовой и смешанной 
канализации малоопасный 

Мусор с решеток образуется при задержании отбросов решетчатыми контейнерами 

КНС бытовых сточных вод. 

Согласно проектным данным (том 19.013.1-ИОС3.1.ТЧ), количество данного вида 

отходов составляет 4,22 т/год. 

Ил избыточный биологических очистных сооружений хозяйственно-
бытовых и смешанных сточных вод 

Отходы избыточного ила  образуются в результате работы очистных сооружений 

очистки хозяйственно-бытовых сточных вод. 

Расчет количества осадка проведен на основании проектных данных на очистные 

сооружения по формуле: 

Mосадка = q * (Сен – Сех) +0,3 (Сен БПК   - Сех БПК)  / (100 – p) * 104 , м3/год,  где: 

q – объем стока, поступающего на очистные сооружения; 

Сен – концентрация загрязняющих веществ на входе в очистные сооружения; 

Сех - концентрация загрязняющих веществ на выходе из очистных сооружений;  

0,3 – коэффициент прироста загрязнений по БПК. 

р – влажность осадка %; р =85 %. 

Исходные данные и результаты расчетов представлены в таблице 1-32. 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 533 Формат А4 

Таблица 1-32. Расчет количества образования отходов  ила избыточного биологических 

очистных сооружений хозяйственно-бытовых и смешанных сточных вод 

Наименовани

е отхода 

Формула для 

расчета 

Расход  

воды, 

м3/год 

Конц

ентра

ция 

ВВ, 

посту

пающ

их на 

очист

ку 

Конц

ентра

ция 

ВВ, 

после 

очист

ки 

Конц

ентра

ция 

БПК, 

посту

пающ

их на 

очист

ку 

Концен

трация 

БПК, 

после 

очистк

и 

Плот

ность 

отход

а, 

т/м3 

Влаж

ность

,% 

Кол-во 

образования 

отходов, т/год 

Ил 

избыточный 

биологических 

очистных 

сооружений 

хозяйственно-

бытовых и 

смешанных 

сточных вод 

Qосадка = [q × 

(Сен – Сех) ] / [ 

(100 – р) × g × 

104] , 

36443,3 161 10 148 5 1,2 85 56,531 

Отходы жиров при разгрузке жироуловителей 

Отходы образуются в столовых вахтового поселка и административной зоны при 

чистке жироуловителей предназначенных для очистки жиросодержащих сточных вод.  

Согласно проектным решениям (том 19.013.1-ИОС3.1.ТЧ) после локальной очистки 

сточных вод столовой в жироуловителе образуются: 

 жировые отходы в количестве 0,0147 м3/сут, 5,38 м3/год влажностью 85 %; 

 взвешенные вещества в количестве 0,018 м3/сут, 6,57 м3/год влажностью 85 %. 

Общее количество отходов с учетом плотности составит: 

Мотх = 5,38 ×0,9 + 6,57 ×1,2 = 12,726 т/год 

Осадок очистных сооружений дождевой (ливневой)  канализации 
малоопасный; Всплывшие нефтепродукты из нефтеловушек и аналогичных 
сооружений 

Отходы образуются при очистке поверхностно-ливневого и производственного стока 

на станции очистки производственных вод.  

Расчет количества осадка очистных сооружений производился в соответствии с 

Методическим пособием «Оценка объемов образования отходов производства и 

потребления. Типичные отходы», Приложение 1 к «Временным методическим 

рекомендациям по оформлению проекта нормативов предельного размещения отходов для 

предприятия». Санкт-Петербург, 1996 г.: 

М = Q × (Сдо - Спосле) × 10-6 / (1 - В / 100), т/период; 

где: Q - расход сточных вод, м3/период;  

        Сдо - концентрация взвешенных веществ до очистных сооружений, мг/л; 

        Спосле - концентрация взвешенных веществ после очистных сооружений, мг/л; 

         В - влажность осадка, %. 

Количество нефтепродуктов, улавливаемых очистными рассчитывается по формуле: 

M = V ×(Cн/п.1-Cн/п2) × 10-6,  т/период, 

где  Cн/п.1 – концентрация нефтепродуктов до очистки, мг/л; 

Cн/п2 – концентрация нефтепродуктов после очистки, мг/л. 

Расчет отходов сооружений поверхностно-дождевых стоков представлен в таблице 1-

33. 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 534 Формат А4 

Таблица 1-33 Расчет образования отходов от очистных сооружений дождевой 

(ливневой) канализации 

Qр воды, 

м3/период 

Загрязняющее 

вещество 

концентрация 

ЗВ, мг/л 

Обводнённость 

осадка, % 

ρ, т/м3 Количество образования 

отхода, т/период 

до после м3 т 

17409 

 

ВВ 400 3 75 1,4 19,747 27,645 

НП 30 0,05 30 0,94 0,792 0,745 

Отходы станции очистки и подготовки воды: Осадок при подготовке 
питьевой воды обработкой коагулянтом на основе  сульфата алюминия и 
флокулянтом на основе акриламида обезвоженный, Антрацит 
отработанный при водоподготовке, Песок фильтров очистки природной 
воды отработанный при водоподготовке 

Количество осадка от водоподготовки принято по данным объекта-аналога и 

составляет 26,0 т/год. 

В качестве фильтрующей загрузки механических фильтров станций водоподготовки 

используется гидроантрацит и кварцевый песок, при замене которых образуются отходы 

фильтрующих загрузок. Расчет проведен на основании данных объекта-аналога о количестве 

фильтрующего материала с учетом периодичности замены загрузок и их загрязненности. 

Расчет представлен в таблице 1-34. 

Таблица 1-34. Расчет количества образования фильтрующих загрузок 

Наименование 

отхода 

Колич

ество 

фильт

ров 

Количество 

фильтрующе

й загрузки в 

1 фильтре, 

м3 

Плотность 

фильтрующе

й загрузки, 

т/м3 

Коэффициен

т 

утяжеления 

за счет 

загрязнения 

Периодичност

ь замены, раз  

в год 

Количество 

образования 

отходов, 

т/год 

антрацит 

отработанный 

при 

водоподготовке 

1 0,88 0,5 1,1 1 0,486 

песок фильтров 

очистки 

природной 

воды 

отработанный 

при 

водоподготовке 

2 0,88 1,3 1,1 1 2,517 

 

Отходы от разупаковки химреагентов очистных сооружений 

Данные виды отходов образуются при растаривании химреагентов, используемых в 

строительстве. Расчет образования отходов проведен на основании проектных данных о 

расходе сырья и материалов в соответствии с «Методическими рекомендациями по 

разработке НООЛР для теплоэлектростанций…», С.-Петербург, 1998 г. по формуле:  

Nотх =N × m,    т/год, где:  

где N – количество тары,  ед. ; 

m – масса тары, 

Расчет представлен в таблице 1-35. 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 535 Формат А4 

Таблица 1-35. Расчет образования отходов от растаривания химреагентов 

Производственный 

участок 

Наименование 

сырья, 

материалов 

Расход 

сырья, 

кг 

Наименование 

тары 

Ёмкость 

тары 

кг/л 

Кол-

во ед. 

тары, 

N, ед. 

Масса 

тары, 

m, кг 

Количество 

образования 

отходов, 

т/год 

Очистные 

сооружения х/б 

стоков КОУ-

120БИС 

Коагулянт 

сульфат 

алюминия 

A12(S04)3 

9599,5 
пластиковый 

мешок 
50 192 0,25 0,048 

Флокулянт 

феннопол А- 

321* 

76,65 
пластиковый 

мешок 
20 4 0,1 0,0004 

Биопрепарат BI-

CHEM 

CESCLEAN 

3,0 
Бумажный 

пакет 
0,45 7 0,05 0,00035 

Биопрепарат BI-

CHEM DC 1008 
3,0 

Бумажный 

пакет 
0,45 7 0,05 0,00035 

Биопрепарат BI-

CHEM DC 

2000 GL 

4,0 
Бумажный 

пакет 
0,45 9 0,05 0,00045 

Биопрепарат BI-

CHEM BG 

MAX 3000 

5,0 
Бумажный 

пакет 
0,45 12 1,05 0,0126 

станция 

водоподготовки 

Коагулянт - 

сульфат 

алюминия 

Al2(SO4)3 

технический 

очищенный 

ГОСТ12966-85 

1872 
пластиковый 

мешок 
50 38 0,25 0,0095 

сода 

каустическая 

NaOH 

гранулированная 

ТУ6-01-1306-85 

1272 
пластиковый 

мешок 
25 51 0,1 0,0051 

гипохлорит 

натрия NaClO 

ГОСТ11086-76 

водный раствор 

17-19% в 

канистрах по 

25кг. 

360 канистра 25 15 1,2 0,018 

Гидроантрацит 2,3 биг-бэг 1000 3 3,5 0,0035 

Кварцевый 

песок 
0,76 биг-бэг 1000 1 3,5 0,007 

деревянные 

поддоны 
16,7435 

  
15 30 0,45 

п/э пленка 
     

0,1 

Очистные 

сооружения 

производственно-

дождевых сточных 

вод 

Коагулянт  

“Аква-Аурат-30” 
42,04 биг-бэг 1000 43 2,3 0,0989 

Едкий натр по 

ГОСТ 2263-79 
37,84 

пластиковая 

емкость 
1000 38 65 2,47 

Флокулянт 

"Праестол-650 

TR" по ТУ 2216-

001-40910172-98 

1,57 
пластиковый 

мешок 
50 32 0,15 0,0048 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 536 Формат А4 

Производственный 

участок 

Наименование 

сырья, 

материалов 

Расход 

сырья, 

кг 

Наименование 

тары 

Ёмкость 

тары 

кг/л 

Кол-

во ед. 

тары, 

N, ед. 

Масса 

тары, 

m, кг 

Количество 

образования 

отходов, 

т/год 

Реагент для 

связывания 

кислорода 

Сонокс 1601 

19,8 
пластиковая 

бочка 
220 90 8,5 0,765 

Кварцевый 

песок 
40 биг-бэг 1000 40 3,5 0,14 

Отходы полипропиленовой тары незагрязненной 3,570 

Отходы бумаги, картона 0,014 

Отходы пленки полиэтилена и изделий из нее незагрязненные 0,100 

Тара деревянная, утратившая потребительские свойства, незагрязненная 0,450 

Тара из черных металлов, загрязненная нефтепродуктами (содержание 
нефтепродуктов 15% и более) 

В металлической таре (бочках) на предприятие поступают масла разных марок, 

используемые для работы и обслуживания оборудования и ремонта автотранспортных 

средств. 

Расчет предлагаемого норматива образования отработанной тары в среднем за год 

проведен на основании сводных данных потребностей масел. 

Расчет проведен «Методическими рекомендациями по оценке объемов образования 

отходов производства и потребления», НИЦПУРО, г. Мытищи, 2003 г. по формуле: 

i=n  

М отх =∑ mi × n × Кi загр ×10-3, т/год,     где: 

i=1  

mi – масса материалов или изделий i –того вида, кг;  

Кi загр – коэффициент, учитывающий наличие примесей и загрязнений по отношению 

к первоначальному виду (остатки масел, жиров, механических примесей и пр.);  

n – число типов или видов моделей изделий;  

10-3 – переводной коэффициент из единиц измерения в т. 

Расчет количества образования отработанной тары в среднем представлен в таблице 1-

36. 

Таблица 1-36. Расчет образования отходов Тары из черных металлов, загрязненной 

нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов 15% и более) 

Группа масел 
Потребность 

в масле, т 

Вместимость 

тары, т 

Количество 

тары, ед. 

Вес 

тары, 

кг 

Коэффициент 

утяжеления 

за счет 

загрязнений 

Количество 

образования 

отходов, 

т/год 

масла гидравлические 0,40 0,2 3 20,20 1,15 0,070 

масла 

трансмиссионные 
0,05 0,2 1 20,20 1,15 0,023 

масла турбинные 15,77 0,2 79 20,20 1,15 1,835 

масла моторные 5,36 0,2 27 20,20 1,15 0,627 

масла индустриальным 0,06 0,2 1 20,20 1,15 0,023 

масла компрессорные 0,58 0,2 3 20,20 1,15 0,070 

Итого: 2,648 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 537 Формат А4 

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный 
(исключая крупногабаритный), Отходы из жилищ несортированные 
(исключая крупногабаритные), Пищевые отходы кухонь и организаций 
общественного питания несортированные, Смет с территории 
предприятия малоопасный, Мусор и смет от уборки складских помещений 
малоопасный, Отходы из жилищ крупногабаритные 

Расчет количества образования отходов произведён согласно Методическим 

рекомендациям по определению Временных нормативов накопления твердых бытовых 

отходов» ФГУП «Федеральный центр благоустройства и обращения с отходами Госстроя 

России» от 19.08.2005 г.,  по формуле: 

 

 

где:  N - количество расчётных единиц, в соответствии с видом деятельности 

подразделения (кол-во сотрудников, машиномест, площадь и др.), принимаемое для расчёта 

образования ТБО/усл. ед.;  

h - средний удельный норматив накопления ТБО в сутки (год) в помещении на 

рассматриваемую единицу, в соответствии с видом деятельности (кг/сут, м3/сут, м3/год); 

p - плотность отходов т/м3;  

d - фактическое количество рабочих дней в году. 

Расчет ТБО проведен на основании проектных данных и представлен в таблице 1-37. 

Таблица 1-37. Расчет количества образования отходов мусора от офисных и бытовых 

помещений организаций несортированного (исключая крупногабаритный), отходов из 

жилищ несортированных (исключая крупногабаритные), пищевых отходов кухонь и 

организаций общественного питания несортированных, смета с территории 

предприятия малоопасного, мусора и смета от уборки складских помещений 

малоопасного 

Источник образования 

отхода 
Расчетная единица 

Количество 

расчетных 

единиц 

Норматив на 1 

расчетную единицу, 

кг/сут, кг/год 

Количество 

образования 

отходов, т/год 

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исключая крупногабаритный) 

ИТР 1 сотрудник 57 104 5,928 

Рабочие и служащие 1 рабочий 331 50 16,550 

столовая  1 посадочное место 60 307 18,420 

ВСЕГО:      40,898 

Отходы из жилищ несортированные (исключая крупногабаритные) 

Общежития 1 место 242 215 52,030 

Пищевые отходы кухонь и организаций общественного питания несортированные 

Столовая 1 блюдо 2904 0,01 10,600 

Смет с территории предприятия малоопасный 

Твердые покрытия, 

подлежащие уборке 
1 м2 54939 5 350 

Мусор и смет от уборки складских помещений малоопасный 

Площадь складских 

помещений 
1 м2 450 0,1 16,425 

Отходы из жилищ крупногабаритные  
 

Расчёт количества крупногабаритного мусора, образующегося в результате 

хозяйственно-бытовой деятельности персонала, произведён согласно СНиП 2.07.01-89 

"Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений» по формуле: 

годтdNhM /, 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 538 Формат А4 

, т/год, 

где M – количество отходов крупногабаритного мусора, т/год; 

Q – количество отходов бытового мусора, т/год; 

G – норматив образования крупногабаритного мусора, % . 

Исходные данные и результаты расчётов приведены в таблице 1-38. 

Таблица 1-38. Расчет образования отходов из жилищ крупногабаритных 

Наименование  отхода 

Количество 

отходов 

бытового 

мусора, т/год 

Норматив 

образования 

крупногабаритного 

мусора, % 

Количество 

образования 

отходов, т/год 

Q G M 

Мусор от офисных и бытовых помещений 

организаций несортированный (исключая 

крупногабаритный) 

40,898 5 2,045 

Отходы из жилищ несортированные (исключая 

крупногабаритные) 
52,030 5 2,602 

Итого: 4,646 

 Отходы (мусор) от строительных и ремонтных работ 

Отходы образуются при проведении ремонтных работ. Количество образования 

принято по данным объекта-аналога и составляет 20,0 т в год. 

Отходы от разупаковки  продовольственных товаров в столовой: отходы 
упаковочного картона незагрязненные, тара деревянная, утратившая 
потребительские свойства, незагрязненная, отходы пленки полиэтилена и 
изделий из нее незагрязненные, отходы полипропиленовой тары 
незагрязненной 

Отходы образуются при разупаковке сырья, материалов, продуктов питания, 

поступающих на предприятие в бумажной упаковке и полимерной упаковках на деревянных 

паллетах. Расчет образования отходов принят по статистическим данным предприятия-

аналога, расчет представлен в таблице 1-39. 

Таблица 1-39. Расчет образования отходов от разупаковки продовольственных товаров, 

сырья, материалов 

Наименование тары 
Кол-во ед. тары, N, 

ед. 

Масса тары, 

m, кг 

Количество образования 

отходов, т/год 

Картонная упаковка 
2400 0,5 1,2 

1200 0,8 0,96 

Всего: 2,16 

Полиэтиленовая пленка 
  

0,8 

Деревянные поддоны 60 12,5 0,75 

Бой стекла 

Отходы образуются в столовой при возможном бое стеклянной посуды и тары. 

Количество образования принято по данным объекта-аналога и составляет 0,05 т /год. 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 539 Формат А4 

Спецодежда из натуральных, синтетических, искусственных и шерстяных 
волокон, загрязненная нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов 
менее 15%), Обувь кожаная рабочая, потерявшая потребительские 
свойства, Отходы прорезиненной спецодежды и резиновой спецобуви, 
загрязненные нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 15 %) 

Расчет проведен в соответствии с «Методическими рекомендациями по оценке объемов 

образования отходов производства и потребления», НИЦПУРО, г. Москва, 2003 г. по 

формуле: 

izimi

ni

i

i KKKMM 


1

 ,  где: 
M  – масса отходов потребления на производстве, т; 

iM
 – масса изделий  i –ой марки, т; 

miK
 – коэффициент, учитывающий потери массы (износ) по отношению к 

первоначальному виду; 

ziK
i – коэффициент, учитывающий наличие примесей и загрязнений по отношению к 

первоначальному виду (остатки масел, жиров, механических примесей и пр.); 

iK
 -коэффициент сбора изделий  i  -того вида; 

ni  – число изделий. 

Количество образования отходов спецодежды и спецобуви, потерявшей 

потребительские свойства, выполнен в соответствии с данными о проектируемой 

численности персонала,  нормами выдачи спецодежды и спецобуви с учетом срока службы. 

Исходные данные и расчет образования отходов спецодежды и спецобуви, потерявшей 

потребительские свойства, представлен в таблице 1-40.  

Таблица 1-40. Расчет количества образования спецодежды из натуральных, 

синтетических, искусственных и шерстяных волокон, загрязненной нефтепродуктами 

(содержание нефтепродуктов менее 15%), обуви кожаной рабочей, потерявшей 

потребительские свойства, отходов прорезиненной спецодежды и резиновой спецобуви, 

загрязненных нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 15 %) 

Номенклатура 
Кол-во 

работающих 

Норма 

выдачи 

спецодежды 

Срок 

службы, 

год 

Вес ед., 

кг 

Коэффи

циент 

износа 

Коэффи

циент 

сбора 

Количество 

образовани

я отходов, 

т/год 

Костюм  

хлопчатобумажный  

с 

водоотталкивающей 

пропиткой 

388 1 3 2,4 0,9 1 0,279 

Ботинки кожаные 388 1 2 2,4 0,85 1 0,396 

Рукавицы 

комбинированные 
388 12 1 0,15 0,9 1 0,629 

Куртка на 

утепляющей 

прокладке 

388 1 3 2,5 0,95 1 0,307 

Брюки на 

утепляющей 

прокладке 

388 1 3 2,8 0,95 1 0,344 

Сапоги резиновые 388 1 2 2,5 0,9 1 0,437 

Халаты 

хлопчатобумажные 
388 2 1 0,45 0,9 1 0,314 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 540 Формат А4 

Номенклатура 
Кол-во 

работающих 

Норма 

выдачи 

спецодежды 

Срок 

службы, 

год 

Вес ед., 

кг 

Коэффи

циент 

износа 

Коэффи

циент 

сбора 

Количество 

образовани

я отходов, 

т/год 

Обувь кожаная рабочая, потерявшая потребительские свойства 0,396 

Отходы прорезиненной спецодежды и резиновой спецобуви, загрязненные 

нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 15 %) 
0,437 

Спецодежда из натуральных, синтетических, искусственных и шерстяных волокон, 

загрязненная нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 15%) 
1,873 

Светодиодные лампы, утратившие потребительские свойства, 
светильники со светодиодными элементами в сборе, утратившие 
потребительские свойства 

Отходы образуются при замене пришедших в негодность светодиодных ламп и 

светодиодных светильников. 

Количество ламп, ежегодно подлежащих замене, рассчитывается по формуле  

«Методических рекомендаций по оценке объемов образования отходов производства и 

потребления», М., НИИЦПУРО 2003 г.: 

 
H
T

KKQ
лр

лр

лрCлр
.

.

....

   Qр.л.=Kc×i=1i=nKр.лi×Tр.л.iHр.л.iгде: 

Kc - коэффициент учитывающий сбор ламп с неповреждённым корпусом равен 1,0; 

Kр.л. - количество установленных ламп i-го вида; 

Tр.л. - фактическое время работы i-го источника света в году, ч; 

Hр.л. - нормативный срок службы работы i-го источника света, ч. 

Общий объём образования данного вида отхода рассчитывается по формуле: 

  MQM лрлротх ....      где: 

Qр.л. - количество ламп i-го вида, подлежащих утилизации; 

Mр.л.Mр.л.i - масса i-го ламп. 

Количество устанавливаемых источников света по типам и расчёт количества 

образования отходов источников света представлен в таблице 1-41. 
  



ООО ФРЭКОМ    Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R  541     Формат А4 

Таблица 1-41. Расчет количества образования отработанных светильников со светодиодными лампами 

Наименование лампы 
Количество, 

ед. 

T 

смены, 

час 

n, 

кол-

во 

смен в 

сутки 

d, число 

рабочих 

суток 

t, 

нормат

ивный 

срок 

службы, 

час 

Коц сбор 

ламп с 

неповр 

корпусом 

Nзам, кол-во 

ламп 

подлежащих 

замене, 

шт/год 

m, масса 

ед. 

лампы, 

кг 

M, 

Количество 

образования 

отходов, т/год 

Светильники светодиодные 

Общепромышленный светодиодный 

прожектор ВЭЛАН-05-СД.Л.500-КО-С-

УХЛ1 

47 12 1 365 80000 1 3 14,00 0,042 

Светильник уличный светодиодный Pandora 

LED 245WPG-160/4000 
87 12 1 365 50000 1 8 8,50 0,068 

Светильник светодиодный СГЖ01 3720С/У-

220АС-1КОВ2NНК/Р взрывозащищенный. 
108 12 1 365 80000 1 6 4,11 0,025 

Светильник светодиодный СГЖ01 3720С/Т-

220АС-1КОВТВ1N2GHK/Р 

взрывозащищенный. 

78 12 1 365 80000 1 5 2,83 0,014 

Светильник светодиодный ВАД-СД-Л10.Т1-

КО-УХЛ1, 10Вт, IP65 
34 12 1 365 50000 1 3 4,70 0,014 

Светильник светодиодный STAR NBT LED 

32 silver 4000K (1418000030) 

настенный/потолочный, алюминиевый 

корпус, опаловый рассеиватель из 

поликарбоната, 1660лм, 32Вт, 220В, IP65. 

31 12 1 365 50000 1 3 1,70 0,005 

Светильник светодиодный NORTH 1500 TH 

5000K (1499000550) промышленного 

освещения, крепление на потолок или стену, 

4000лм, 39Вт, 220В, IP65. 

33 12 1 365 50000 1 3 2,70 0,008 

Светильник переносной РВО-42 У2 для 

ремонтного освещения, переносной, для 

ламп накаливания напряжением до 42В ТУ 

16.676.163-86. 

45 12 1 365 50000 1 4 0,30 0,001 

Светильник компактный (SZ 4140.010) 

ШВГ: 455x59x24 мм, 8 Вт, 100-240 В, 50/60 

Гц, встроенный переключатель 

вкл/откл/концевой выключатель, ENEC. 

15 12 1 365 50000 1 2 0,60 0,001 

Светильник ЖКУ26-1000-003Н УХЛ1 

"Факел-1Н" 
32 12 1 365 50000 1 3 38,00 0,114 



ООО ФРЭКОМ    Раздел 8Раздел 8 Часть 1  Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R  542     Формат А4 

Наименование лампы 
Количество, 

ед. 

T 

смены, 

час 

n, 

кол-

во 

смен в 

сутки 

d, число 

рабочих 

суток 

t, 

нормат

ивный 

срок 

службы, 

час 

Коц сбор 

ламп с 

неповр 

корпусом 

Nзам, кол-во 

ламп 

подлежащих 

замене, 

шт/год 

m, масса 

ед. 

лампы, 

кг 

M, 

Количество 

образования 

отходов, т/год 

Светильник взрывозащищенный 

светодиодный,с креплением на   поворотной 

скобе, в прямоугольном алюминиевом 

корпусе  CRONUS LED-IIC35B  4586000010 

72 12 1 365 50000 1 7 2,50 0,018 

Светильник взрывозащищенный 

светодиодный CSE-STRRECKE, 22 Вт, 

УХЛ1, угол светового потока 90 град, 

тупиковый  QFM037057U13A010003 - CSE-

STRECKE/90/220-1FAL2 УХЛ1 

24 12 1 365 80000 1 2 9,00 0,018 

Светильник взрывозащищенный ВАД61-

НАТ.Л.70Н-УХЛ1 
55 12 1 365 80000 1 4 10,78 0,043 

Общепромышленный светодиодный 

светильник, 500 Вт, 230В, 50Гц, степень 

защиты IP65, УХЛ1 Отражатель - 

узконаправленный Тип крепления - скоба  

ВЭЛАН  05-СД.Л.500-УО-С-УХЛ1  ТУ 

3461-015-00213569-2010 

36 12 1 365 80000 1 2 13,30 0,027 

Взрывозащищенный светодиодный 

светильник ВЭЛАН 33 
10 12 1 365 80000 1 1 8,00 0,008 

Светильник потолочный для светодиодной 

лампы Corso-led-13-840-350 
177 12 1 365 80000 1 10 0,2 0,002 

Итого: 0,408 

Светодиодные лампы 

Светодиодные лампы разных марок 4620 12 1 365 40000 0,97 491 0,42 0,206 
 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 543 Формат А4 

Отходы от деятельности лаборатории 

Возможный перечень отходов от лаборатории и ориентировочное количество их 

образования принято по данным объектов -аналогов и представлено в таблице 1-42.  

Таблица 1-42. Ориентировочный перечень и количество образования отходов в 

лаборатории  

Наименование отхода 
Код отхода по 

ФККО 

Класс 

опасности 

для ОС 

Количество 

образования 

отходов, т/год 

Индикаторная бумага, отработанная при 

технических испытаниях и измерениях 
9 49 811 11 20 4 4 0,002 

Фильтры бумажные, отработанные при 

технических испытаниях и измерениях 
9 49 812 11 20 4 4 0,001 

Бой стеклянной химической посуды 9 49 911 11 20 4 4 0,01 

Отходы бумаги и картона от канцелярской деятельности и 
делопроизводства  

Отходы канцелярской бумаги и упаковочного картона образуются от офисной 

деятельности и делопроизводства предприятия.  

Расчет количества образования отходов проведен на основании данных предприятия о 

расходе канцелярской бумаги и в соответствии со "Сборником удельных показателей 

образования отходов производства и потребления", Москва, 1999г  по формуле: 

Мканц=  Q × m × 10-5 

где: Мканц - масса отходов бумаги и картона, т/год; 

m -  удельный норматив образования отхода, %; 

Q – количество бумаги, израсходованной за год, кг. 

Исходные сведения и результаты расчета сведены в таблице 1-43.  

Таблица 1-43. Расчет количества образования отходов бумаги и картона от 

канцелярской деятельности и делопроизводства 

Планируемый расход офисной бумаги 

Кол-во 

постав 

Кол-во 

поставляемой 

бумаги, 
Норматив 

образования 

отходов,% 

Количество 

образования 

отходов, 

т/год 
ляемой 

бумаги, 
т/ год 

Формат/ размер 

(Д×Ш×В), мм 

Количество 

бумаги в 1 

пачке, м2 

Удельный 

вес, кг/м2 

пачек/ 

год 
Ni Y Мб 

A4 (500 л  
31,185 0,08 300 0,748 5,0 0,0374 

в пачке)/ 210 х 297 

A3 (500 л 
62,37 0,08 50 0,249 5,0 0,0125 

 в пачке)/ 297 х 420 

Итого: 0,05 

Отходы при эксплуатации автотранспорта 

При эксплуатации автотранспорта проводятся работы по техническому 

обслуживанию механизмов, включающих замену отработанных масел, фильтрующих 

элементов, покрышек, фильтров, а также работы по замене вышедших из строя узлов. При 

эксплуатации и ремонте автотранспортного парка образуется обширный перечень отходов, 

включающий 12 наименований. Номенклатура и количество образования отходов, 

образующихся при эксплуатации автотранспортных средств и строительной техники, 

представлен в таблице 1-44. 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 544 Формат А4 

Расчёт по программе ’Отходы автотранспорта’ (версия 2.1) 
 

Программа реализует руководящие документы:  

1. "Сборник удельных показателей образования отходов производства и потребления" 

Государственный комитет РФ по охране окружающей среды. Москва, 1999г. 

2. Руководящий документ Р3112194-0366-03 "Нормы расхода топлив и смазочных 

материалов на автомобильном транспорте" Министерство Транспорта Р.Ф., Департамент 

Автомобильного Транспорта, Государственный НИИ Автомобильного Транспорта. 

Согласованно с Департаментом материально-технического и социального обеспечения МНС 

России. 09.04.2003 
 

Таблица 1-44. Номенклатура и количество образования отходов при техническом 

обслуживании и ремонте автотранспортного парка 

Код отхода по 

ФККО 
Название отхода Масса [т] 

41310001313 Отходы синтетических и полусинтетических масел моторных 0,492 

40615001313 Отходы минеральных масел трансмиссионных 0,032 

91920402604 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или 

нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов менее 

15 %) 

0,037 

46101001205 
Лом и отходы, содержащие незагрязненные черные металлы в виде 

изделий, кусков, несортированные 
1,670 

92130201523 Фильтры очистки масла автотранспортных средств отработанные 0,016 

92130301523 
Фильтры очистки топлива автотранспортных средств 

отработанные 
0,019 

92130101524 Фильтры воздушные автотранспортных средств отработанные 0,010 

92113002504 
Покрышки пневматических шин с металлическим  кордом 

отработанные 
0,299 

72310101394 

Осадок (шлам) механической очистки нефтесодержащих сточных 

вод, содержащий нефтепродукты в количестве менее 15 %, 

обводненный 

2,984 

40612001313 
Отходы минеральных масел гидравлических, не содержащих 

галогены 
0,320 

92011001532 
Аккумуляторы свинцовые отработанные неповрежденные, с 

электролитом 
0,253 

92031001525 Тормозные колодки отработанные без накладок асбестовых 0,039 

Вспомогательные данные для расчёта масел 
 

Расчёт расхода топлива автопарка 
 

Расход топлива для легкового транспорта Q=0.01*Q*Sл*(1+0.01*D)+0.01*Q*Sз*(1+0.01*D1) 
 

Марка машины Пробег машины [км] Удельный 
расход 

топлива (Q) 
[л/100км] 

Поправочный 
коэффициент [%] 

Расход 
топлива (Q) [л] 

 летний (Sл) зимний (Sз)  летний (D) зимний 
(D1) 

 

УАЗ-3163-10 "Патриот" (ЗМЗ-
40900R-4L-2,693-128-5M) 

8333 11667 13.5 20 38 3523.508 

 
Расход топлива для грузового транспорта Q=(0.01*Hсна*Sл+Qгр.л.)*(1+0.01*D)+(0.01*Hсна*Sз+Qгр.з)*(1+0.01*D1) 

Норма расхода топлива на пробег автомобиля в снаряжённом состоянии Hсна=Q+H*Gпр 
Расход топлива на транспортную работу: 

В летнее время Qгр.л=0.01*W*H*(Sл/(Sл+Sз)) 
В зимнее время Qгр.з=0.01*W*H*(Sз/(Sл+Sз)) 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 545 Формат А4 

Марка машины Пробег машины 
[км] 

Удельный 
расход 

топлива (Q) 
[л/100км] 

Поправочный 
коэффициент [%] 

Норма 
расхода 
топлива 
на доп. 

массу (H), 
[л/100 км] 

Масса 
прицепа 
(Gпр), [т] 

Объём 
транс. 

работы 
(W), [т. км] 

Расход 
топлива (Q) 

[л] 

 летний 
(Sл) 

зимний 
(Sз) 

 летний 
(D) 

зимний 
(D1) 

    

КамАЗ-5320 833 1167 25 20 38 1.3 0 0 652.515 

Урал-4320, -
43202 

18750 26250 32 20 38 1.3 0 0 18792.000 

 
Расход топлива для автобусов Q=0.01*Q*Sл*(1+0.01*D)+0.01*Q*Sз*(1+0.01*D1)+Нотоп.*Tотоп. 

 
Марка машины Пробег машины 

[км] 
Удельный 

расход 
топлива (Q) 

[л/100км] 

Поправочный 
коэффициент [%] 

Норма 
расхода 

топлива на 
работу 

отопителя 
(Hотоп.), л/ч 

Время работы 
автобуса с 

вкл. 
отопителем 
(Тотоп.), ч 

Расход 
топлива (Q) 

[л] 

 летний 
(Sл) 

зимний 
(Sз) 

 летний 
(D) 

зимний 
(D1) 

   

URAL 3255-0010-41 6250 8750 50 20 38 0 0 9787.500 

 
[41310001313] Отходы синтетических и полусинтетических масел моторных 

Марка машины Кол. (n) Удельный 
норматив (Y), 
[л/100л топл.] 

Расход 
топлива (Q), 

[л] 

Плотность 
масла (p), 

[кг/л] 

Масса 
N=0.01*n*Y*Q*p/1000 

[т] 

URAL 3255-0010-41 1 0.85 9787.5 0.9 0.074874 

КамАЗ-5320 2 0.77 652.515 0.9 0.009044 

УАЗ-3163-10 "Патриот" (ЗМЗ-40900R-4L-
2,693-128-5M) 

1 0.56 3523.508 0.9 0.017758 

Урал-4320, -43202 3 0.77 18792 0.9 0.390686 

ИТОГО: 0.492362 

[40615001313] Отходы минеральных масел трансмиссионных 
 

Марка машины Кол. (n) Удельный 
норматив (Y), 
[л/100л топл.] 

Расход 
топлива (Q), 

[л] 

Плотность 
масла (p), 

[кг/л] 

Масса 
N=0.01*n*Y*Q*p/1000 

[т] 

URAL 3255-0010-41 1 0.06 9787.5 0.9 0.005285 

КамАЗ-5320 2 0.05 652.515 0.9 0.000587 

УАЗ-3163-10 "Патриот" (ЗМЗ-40900R-4L-
2,693-128-5M) 

1 0.02 3523.508 0.9 0.000634 

Урал-4320, -43202 3 0.05 18792 0.9 0.025369 

ИТОГО: 0.031876 

 
[46101001205] Лом и отходы, содержащие незагрязненные черные металлы в виде изделий, 
кусков, несортированные 

 
Марка машины Кол. (n) Пробег (S), 

[км] 
Удельный норматив 
(Y), [т на 10 тыс. км] 

Масса N=n*S*Y/10000, 
[т] 

URAL 3255-0010-41 1 15000 0.0883 0.132450 

КамАЗ-5320 2 2000 0.1062 0.042480 

УАЗ-3163-10 "Патриот" (ЗМЗ-40900R-4L-
2,693-128-5M) 

1 20000 0.0308 0.061600 

Урал-4320, -43202 3 45000 0.1062 1.433700 

ИТОГО: 1.670230 

 
[9 21 302 01 52 3] Фильтры очистки масла автотранспортных средств отработанные 
[9 21 303 01 52 3] Фильтры очистки топлива автотранспортных средств отработанные 
[9 21 301 01 52 4] Фильтры воздушные автотранспортных средств отработанные 

Марка 
транспортного 

средства 

Кол-во 
автотранспортной 

техники, шт 

Пробег  
(км/год) 

Количество  установленных 
фильтров, N 

Количество замен, раз/год 

воздушных масляных топливных воздушных масляных топливных 

УРАЛ-3255 
ВАХТА 

1 15000 1 1 2 2 2 2 

УАЗ-Патриот 1 20000 1 1 2 2 2 2 

УРАЛ -4320 3 45000 1 1 2 2 2 2 

КаМАЗ-5320 2 2000 1 1 2 2 2 2 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 546 Формат А4 

 

Марка 
транспортно
го средства 

Кол-
во 

авто
тран
спор
тной 
техн
ики, 
шт 

Коэффициент 
загрязнения, Kпр 

Масса фильтров, кг, m 
Масса отработанных 
фильтров, тонн/год 

возду
шных 

маслян
ых 

топли
вных 

воздуш
ных 

маслян
ых 

топлив
ных 

воздуш
ных 

маслян
ых 

топливн
ых 

УРАЛ-3255 
ВАХТА 

1 1,1 1,4 1,5 0,7 0,9 0,5 0,0015 0,0025 0,0030 

УАЗ-Патриот 1 1,1 1,4 1,5 0,3 0,25 0,1 0,0007 0,0007 0,0006 

УРАЛ -4320 3 1,1 1,4 1,5 0,7 0,9 0,5 0,0046 0,0076 0,0090 

КаМАЗ-5320 2 1,1 1,4 1,5 0,7 0,9 0,5 0,0031 0,0050 0,0060 

Всего: 
       

0,0099 0,0158 0,0186 

[92113002504] Покрышки пневматических шин с металлическим  кордом отработанные 
 

Тип машины Суммарный пробег машин (S), 
[км] 

Удельный показатель (Y), [т на 
10 тыс км] 

Масса 
N=S*Y/10000, 

[т] 

Легковые 20000 0.0037 0.007400 

Грузовые 139000 0.0191 0.265490 

Автобусы 15000 0.0173 0.025950 

Самосвалы и спец. техника 0 0.0191 0.000000 

ИТОГО: 0.298840 

 
[72310101394] Осадок (шлам) механической очистки нефтесодержащих сточных вод, 
содержащий нефтепродукты в количестве менее 15 %, обводненный 

 
Норма образования отходов N=0.000001*V*(Cвв+Снп)*100/(100-vl)=2.98422 [т] 

 
Марка машины Пробег машины (S), 

[км] 
Расход воды на 

машину (Q) [куб. м на 
10 тыс. км пробега] 

Годовой расход воды 
V=S*Q/10000, [куб. м] 

URAL 3255-0010-41 15000 7.5 11.250000 

КамАЗ-5320 2000 9.5 1.900000 

УАЗ-3163-10 "Патриот" (ЗМЗ-40900R-4L-
2,693-128-5M) 

20000 8 16.000000 

Урал-4320, -43202 45000 9.5 42.750000 

ИТОГО: 159.300000 

 
Концентрация взвешенных веществ Cвв=Свв до - Свв после= 1930 [мг/л] 
Концентрация взвешенных веществ до очистных сооружений Cвв до=2000 [мг/л] 
Концентрация взвешенных веществ после очистных сооружений Cвв после=70 [мг/л] 
Концентрация нефтепродуктов Cнп=Снп до - Снп после= 880 [мг/л] 
Концентрация нефтепродуктов до очистных сооружений Cнп до=900 [мг/л] 
Концентрация нефтепродуктов после очистных сооружений Cнп после=20 [мг/л] 
Влажность осадка vl=85 

 
[92011001532] Аккумуляторы свинцовые отработанные неповрежденные, с электролитом 

Марка автотранспорта Кол-во, ед. 
Марка 

аккумулятора 

Ко-во 
аккумуляторов на 

1 ед. 
автотранспорта 

Вес 1 
аккумулятора, кг 

Количество 
образования 

отходов, т 

КаМАЗ-5320 2 6СТ-190А 2 60 0,080 

УРАЛ-4320 3 6СТ-90ЭМ 2 60 0,120 

УРАЛ 1 6СТ-90ЭМ 2 60 0,040 

УАЗ-Патриот 1 
ТЮМЕНЬ 

STANDARD 75L 
630 А 

2 20 0,013 

Всего: 
    

0,253 

 
[92031001525] Тормозные колодки отработанные без накладок асбестовых 

 
Марка машины Кол. (n) Пробег (S), 

[км] 
Удельный норматив 
(Y), [т на 10 тыс. км] 

Масса N=n*S*Y/10000, 
[т] 

URAL 3255-0010-41 1 15000 0.0024 0.003600 

КамАЗ-5320 2 2000 0.0024 0.000960 

УАЗ-3163-10 "Патриот" (ЗМЗ-40900R-4L-
2,693-128-5M) 

1 20000 0.0010666667 0.002133 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 547 Формат А4 

Марка машины Кол. (n) Пробег (S), 
[км] 

Удельный норматив 
(Y), [т на 10 тыс. км] 

Масса N=n*S*Y/10000, 
[т] 

Урал-4320, -43202 3 45000 0.0024 0.032400 

ИТОГО: 0.039093 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 548 Формат А4 

 

Приложение 5 Схема оленьих переходов  
 
 
 



ООО ФРЭКОМ              Раздел 8Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R   549             Формат А3 

 
 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 550 Формат А3 

Приложение 6 Оценка воздействия на водные ресурсы 

 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 551 Формат А3 

 
 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 552 Формат А3 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 553 Формат А3 
 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 554 Формат А3 

Приложение 6А. Письма ОАО «Ямал СПГ»  

 

 
 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 555 Формат А3 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 556 Формат А3 

 
 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 557 Формат А3 

  
 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 558 Формат А3 

Приложение 6В. Характеристика очистных сооружений 
ливневых стоков в период строительства 

Ливневые очистные сооружения “ЛОС-4” 
САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 23.КК.21.480.П.000204.11.03 

СЕРТИФИКАТ СООТВЕТСТВИЯ № POCC RU.AE58.H75025 
ТУ   6594-007-10083168-03 

Назначение 

Очистные сооружения «ЛОС-4» производительностью 4 л/с, предназначены для очистки 

дождевых сточных вод. 

Качество очистки сточных вод соответствует требованиям, предъявляемым к сточной 

воде, предназначенной для сброса в рыбохозяйственные водоемы I категории. 

Условия эксплуатации 

Станция предназначена для эксплуатации в районах: 

- с абсолютной минимальной температурой воздуха - до    -56°С; 

- с расчетной температурой наиболее холодной пятидневки   -47°С; 

- средняя продолжительность периода отрицательных температур 200 сут.; 

- нормативной снеговой нагрузкой до      320 кГс/м²; 

- скоростным напором ветра до       48 кГс/м²; 

Степень огнестойкости здания – II, согласно СНиП 2.09.02-85*. 

Категория здания по пожарной опасности – Д, согласно СНиП 2.09.02-85*, СНиП 31-03-

2001. 

Класс ответственности –II. 

Коэффициент надежности по назначению – 0,95. 

Класс функциональной пожарной опасности сооружения – Ф5.1, согласно СНиП 21-01-

97* «Пожарная безопасность зданий и сооружений». 

 

Составляющие ЛОС 

Очистные сооружения разработаны ООО "ИНЕКС" в г. Сочи на основании современных 

достижений науки и техники: 

- блок-контейнеры производственного здания очистных сооружений со смонтированным 

внутри технологическим оборудованием изготавливаются на заводе, что повышает степень 

индустриализации монтажных работ и гарантирует быстрый ввод объекта в эксплуатацию; 

- механическая очистка сточных вод осуществляется на устройстве фильтрующем 

самоочищающемся (УФС), что позволяет исключить из схемы песколовки и первичные 

отстойники; 

- для очистки сточных вод установлен тонкослойный модуль, применение которого 

позволяет уменьшить продолжительность отстаивания, а соответственно и объем 

сооружения; 

-блок доочистки разделен на три ступени, каждая из которых заполняется кассетами с 

синтетической загрузкой типа "Ерш", подача в начало первой ступени доочистки раствора 

флокулянта снижает мутность воды и величину ХПК; 

- для интенсификации процесса осаждения взвешенных веществ сток обрабатывается 

растворами коагулянта и флокулянта, использование которых позволяет повысить эффект 

очистки стока в сооружениях; 

- для механического обезвоживания образующегося осадка используется иловый фильтр 

ИФВА (работа оборудования в автоматическом режиме), позволяющий получить конечный 

продукт (ил W=80%), упакованный в специальные мешки, удобные для дальнейшей 

транспортировки и хранения; 

- обеззараживание очищенных сточных вод предусматривается с использованием 

ультрафиолетового облучения; 

- антикоррозионная защита технологических емкостей обеспечивается покрытием 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 559 Формат А3 

полиуретановой мастикой их внутренних поверхностей; 

- трубопроводная обвязка выполнена из пластиковых и нержавеющих труб. 

Принцип работы 

Механическая очистка 

Сточная вода по наружным напорным сетям подается на наклонное ситоустройства 

фильтрующего самоочищающегося, на котором происходит разделение частиц загрязнений 

по крупности: более 1,5 – 2 мм – кек, менее фильтрат. Отфильтрованная часть стока, проходя 

через сетку, поступает в отводящий патрубок и самотеком отводится в распределительный 

лоток отстойника, а задержанные на сетке крупные включения собираются в контейнер для 

осадка и утилизируются в места, согласованные с органами санэпиднадзора.  

Эффективность задержания взвешенных веществ на УФС составляет 20 – 30%. 

Применение УФС позволяет очистить поступающие стоки от песка и крупных минеральных 

загрязнений. 

После распределительного лотка вода поступает в емкость для удаления 

нефтепродуктов,в котором осуществляется их удаление до концентрации 1 мг/л с помощью 

скиммера. Принцип действия скиммера основан на адгезии (прилипании) нефтепродуктов к 

поверхности коллектора. Механическая часть скиммера обеспечивает непрерывное 

движение коллектора и сбор нефтеродуктов с его поверхности. Коллектор, очищенный от 

нефтепродуктов, возвращается в резервуар и собирает новые нефтепродукты. 

Для интенсификации процесса осаждения взвешенных веществ сток обрабатывается 

растворами коагулянта и флокулянта. Из минеральных коагулянтов высокой коагулирующей 

способностью обладает полиоксихлорид алюминия (коагулянт «Аква-Аурат 30»), который в 

меньшей степени снижает рН очищаемой воды, эффективен при низких температурах, 

уменьшает содержание остаточного алюминия. Дополнительное введение 

высокомолекулярного флокулянта позволяет ускорить процесс осветления воды, 

стабилизировать и улучшить качество очищенной воды. Для этого используют 

слабозаряженный катионный флокулянт «Праестол 853». 

Условия перемешивания при введении флокулянтов в очищаемую воду определяются 

молекулярной массой флокулянта, поэтому процесс хлопьеобразования протекает при более 

высоких скоростях перемешивания. Оцениваемая величина, по величине среднего градиента 

скорости, составляет 300 с 1  при продолжительности 5 мин. 

Отстойник предназначен для осаждения и последующего удаления скоагулированного 

осадка. В отстойнике установлен тонкослойный модуль, применение которого позволяет 

уменьшить продолжительность отстаивания, а соответственно и объем сооружения. 

Сбор осадка предусмотрен в конусной части отстойника, по мере накопления 

производится сброс образовавшегося осадка. 

Отбор осветленной воды осуществляется через лоток постоянного уровня. По системе 

трубопроводов через распределительный лоток осветленная вода поступает в приемный 

карман первой ступени блока доочистки. 

В отстойнике происходит очистка сточных вод до показателей 15-20 мг/л по взвешенным 

веществам. 

Доочистка 

После отстойника вода поступает в блок доочистки и последовательно проходит три 

ступени, при этом происходит доочистка сточных вод до показателей 5 мг/л по взвешенным 

веществам и БПКполн. Биореактор доочистки разделен на три ступени, каждая из которых 

заполняется кассетами с синтетической загрузкой типа «ерш». 

Доочистка сточных вод происходит в три ступени. 

- подача в начало первой ступени доочистки раствора флокулянта обеспечивает снижение 

не только мутность воды, но и величину ХПК. 

- вторая и третья ступени - дальнейшая фильтрация сточных вод через загрузку типа 

«ерш» обеспечивает степень очистки 5 мг/л по взвешенным веществам 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 560 Формат А3 

Для регенерации ершовой загрузки доочистки используются “дырчатые” трубы, 

установленные под кассетами с загрузкой.  

После блока доочистки вода поступает в накопительную емкость, откуда группой 

насосов чистой воды подается на напорный фильтр доочистки.  

Напорный фильтр предназначен для глубокой очистки стока от взвешенных веществ, 

легко окисляющихся органических соединений и для частичной очистки от бактериальных 

загрязнений. В напорных фильтрах происходит очистка сточных вод до показателей 1,5 – 2 

мг/л по взвешенным веществам и БПКполн. 

Управление процессом фильтрации и режимом промывки осуществляется в 

автоматическом режиме. 

Принятый вид доочистки дает устойчивые параметры очистки сточной воды и ее 

прозрачность, что обеспечивает стабильную и эффективную работу системы 

ультрафиолетового обеззараживания. 

Состав очищенных сточных вод соответствует требованиям рыбохозяйственного водоема 

1-категории на поставку комплектно-блочной станции очистки дождевых сточных вод и 

представлен в табл. 2. 

Таблица 2 

№ 

пп 
Наименование загрязнений 

Ед. 

изм. 

Концентрация 

загрязнений  

1 2 3 4 

1 Взвешенные вещества мг/дм3 3 

2 БПКполн мг/дм3 3 

3 Нефтепродукты мг/дм3 0,05 

 

Приготовление растворов реагентов 

Для интенсификации процесса осаждения взвешенных веществ сток обрабатывается 

растворами коагулянта и флокулянта, использование которых позволяет повысить эффект 

очистки стока в сооружениях. 

Применение полиоксихлорида алюминия (коагулянт «Аква-Аурат 30») позволяет 

эффективно очищать сточную воду от нефтепродуктов, но при этом возникает 

необходимость корректировки величины рН в процессе коагуляции. Для достижения 

оптимальных значений рН, равных 6,5-7, необходима дополнительная обработка воды 

флокулянтом «Праестол 853», который позволяет стабилизировать обрабатываемый сток. 

Повышение мутности очищаемой воды после ее обработки флокулянтом «Праестол 853» 

объясняется образованием нерастворимых тонкодисперсных соединений с растворенными 

органическими веществами. Для снижения мутности воды применяется анионный флокулянт 

«Праестол 2540». 

Обеззараживание 

Обеззараживание очищенных сточных вод производится ультрафиолетовым облучением. 

Обеззараживание ультрафиолетовым облучением производится на установке проточного 

типа УФО-1-30производства ООО «ИНЕКС». В бактерицидной установке используются 

лампы коротковолнового излучения низкого давления TUV-115 производства Philips. 

Мощность установки 115 Ватт. Доза облучения не менее 35 МДж/см2. Коэффициент 

поглощения в сточных водах (согласно МУ 2.1.5.732-99) колеблются в пределах от 0,2 до 0,6. 

Ресурс работы лампы ультрафиолетового облучения составляет 8000 часов. 

Очищенный сток на бактерицидную установку подается после установки дегазации, и 

далее, после обеззараживания в напорном режиме отводится за пределы станции. 

В аварийной ситуации предусмотрено обеззараживание воды быстрорастворимыми 

сухими таблетками хлорсодержащего средства «САНИВАП» с содержанием активного 

хлора 47%. Приготовление рабочего раствора осуществляется в 100-литровой пластиковой 

емкости с вентилем для дозирования. Расход хлорсодержащего реагента составляет 5г (по 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 561 Формат А3 

активному веществу) на 1м3 обрабатываемой сточной жидкости. В комплект поставки 

входит количество дезинфицирующего реагента, необходимого для работы станции в 

течение 1 месяца. 

Обработка осадка 

Обезвоживание осадка производится на автоматическом иловом фильтре – ИФВА-3. 

Автоматический иловый фильтр представляет собой нержавеющую емкость-накопитель с 

патрубком, на который закрепляется дренажный сменный мешок. Дренажный мешок 

устанавливается в металлическую поддерживающую сетку. Подача уплотненного ила 

производится при помощи эрлифта. При наполнении мешка и емкости-накопителя подача 

воздуха к эрлифту прекращается и происходит дренирование воды через стенки мешка, 

после понижения уровня осадка в емкости-накопителе его подача возобновляется. Для 

интенсификации процесса обезвоживания на иловом фильтре после прекращения подачи 

осадка подается воздух, при возобновлении подачи осадка подача воздуха прекращается. 

Принцип работы мешков аналогичен работе иловых площадок. Нагрузка на 1 мешок 

составляет 0,02 м3 за цикл обезвоживания.  

Обезвоживание осадка происходит до влажности 80 – 85%. После завершения цикла 

обезвоживания мешок с осадком выносится из помещения очистных сооружений. 

Технико-экономические показатели работы очистных сооружений 

Технико-экономические показатели работы ливневых очистных сооружений 

представлены в таблице 3. 

Таблица 3 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Ед. 

измерения 
Количество 

1 2 3 4 

1 Производительность л/с 4 

2 Температура сточных вод, поступающих на 

очистку 

оС +15....+32 

3 Габаритные размеры одного блок-контейнера м 6,0×3,0×2,8 

4 Количество блок-контейнеров шт. 12 

5 Габаритные размеры очистных сооружений в 

плане 

м 11,72х9,00х5,55 

6 Этажность очистных сооружений  2 

7 Расход электроэнергии   

 - расчетная мощность кВт 41,13 

 - полная мощность кВА 34,45 

 - расчетный ток А 52,4 

8 Эксплуатационный персонал чел/смену 1 

 

Электроснабжение 

Категория электроснабжения по ПУЭ-II. Электропитание осуществляется от двух 

независимых источников 380 В, 50 Гц. Степень защиты электрооборудования установки от 

воздействия окружающей среды по ГОСТ 14254-96. 

Системы электропитания, освещения, отопления, заземления и молниезащиты 

выполняются в соответствии с требованиями ПУЭ. 

Автоматизация 

Технологическое оборудование оснащается контрольно-измерительными приборами для 

измерения количества очищенной и промывной воды; применяются расходомеры 

индукционного типа. Исполнение установки может быть с полной автоматизацией 

технологического процесса, либо предусмотрен полуавтоматический режим работы 

станции. 
Конструктивное исполнение здания очистных сооружений 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 562 Формат А3 

Конструкции здания станции очистки соответствуют требованиям СНиП 2.04.03-85. 

Конструкции здания допускают транспортировку с установленным технологическим 

оборудованием ж/д и автотранспортом(с учетом нормативных допустимых габаритов на ж/д 

транспорте РФ). Габаритные размеры блок-контейнеров в транспортном положении 

5,86х3,0х2,8 м. Количество блок-контейнеров 12 шт. 

Здание оборудовано системами отопления и вентиляции, канализации, электропитания и 

электроосвещения, приборами КИПиА. Подвод электроэнергии и тепла к установке 

производится, согласно технического задания от существующих сетей. 

Электроосвещение очистных сооружений выполняется в соответствии со СНиП 23-05-95, 

СНиП 2.04.02-84*. 

Системы отопления и вентиляции выполнены в соответствии со СНиП 41-01-2003, СНиП 

2.04.03-85. 

Размещение отопительных проборов, узлов источников питания, вентиляции, 

электрощитов определено в соответствии с нормами технологического проектирования. 

Преимущества 

1. Все технологическое оборудование на предлагаемых ЛОС является встроенным, что 

позволяет уменьшить строительные объемы и более эффективно использовать площадь 

застройки. 

3. Здания очистных станций поставляются в виде отдельных модулей с размерами 

3000×6000×2800 мм в плане. Модули поставляются со смонтированным в них 

технологическим оборудованием. 

4. Указанный принцип компоновки зданий позволяет в кратчайшие сроки (2-3 недели) 

произвести их монтаж на месте строительства. 

5. Выполнение строительных работ ведется параллельно с изготовлением на базе ООО 

«ИНЕКС» технологического оборудования комплектно-блочного исполнения. При этом 

способе производства работ сокращаются объемы СМР, нет необходимости в использовании 

на объекте временных сооружений и складов, а также тяжелой техники (максимальный вес 

модуля 6т). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 563 Формат А3 

Приложение 6C.Справки различных организаций 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 564 Формат А3 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 565 Формат А3 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 566 Формат А3 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 567 Формат А3 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 568 Формат А3 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 569 Формат А3 

 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 570 Формат А3 

Приложение 7 Оценка воздействия в аварийных ситуациях  

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух  

Разлив дизельного топлива с возгоранием в период строительства 
Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух произведен согласно  

«Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при свободном горении нефти и нефтепродуктов», Самара, 1996 

г.  

 

Расчетные формулы, исходные данные 

Нефтепродукт - ДТ 

Коэффициенты трансформации оксидов азота (NOх): 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

Горение нефтепродукта на поверхности раздела фаз жидкость - атмосфера 

Горение ДТ 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

G=Kj·mj·Sср/3.6 г/с 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

M=G·T/1000 т/сут 

Ki - удельный выброс конкретного (i) ВВ, выброшенного в атмосферу при сгорании нефтепродукта 

mj =198,0 кг/(м2*час) - скорость выгорания нефтепродукта 

Sср - средняя поверхность зеркала жидкости 

Sср=4,63·Vемк, м2  

T – время полного сгорания нефтепродукта 

Т=1000V/(Sср·L), мин 

L=4,18 мм/мин - линейная скорость выгорания нефтепродукта 

 

V, м3 = 100 

Sср, м2 = 463 

T, мин = 51,7 
 

Результаты расчета 

Код Наименование вещества 

Удельный 

выброс (К), 

кг/кг 

Максимально-разовый 

выброс,  

г/сек 

Валовый выброс,  

т 

  NOх  0,0261   

0301 Азота диоксид    531,709200 1,648421 

0304 Азот (II) оксид   86,402745 0,267868 

0317 
Гидроцианид (синильная 

кислота) 
0,001 25,465000 0,078947 

0328 Углерод (Сажа) 0,0129 328,498500 1,018421 

0330 Сера диоксид 0,0047 119,685500 0,371053 

0333 
Дигидросульфид 

(Сероводород) 
0,001 25,465000 0,078947 

0337 Углерод оксид 0,0071 180,801500 0,560526 

1325 Формальдегид 0,0011 28,011500 0,086842 

1555 
Этановая кислота (Уксусная к-

та) 
0,0036 91,674000 0,284211 

 
Расчет физических параметров источника выброса 

Эквивалентный диаметр поверхности горения (Dэкв): Dэкв=2*(Sср/3,14)0,5=24,3 [м] 

Длина факела (Lфн): Lфн=2·Dэкв=48,6 [м] 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 571 Формат А3 

Высота источника выбросов (Н): Н = Lфн=48,6 [м] 
 

Разлив дизельного топлива с возгоранием в период эксплуатации 
Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух произведен согласно  

«Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при свободном горении нефти и нефтепродуктов», Самара, 1996 

г. 

 

Расчетные формулы, исходные данные 

Нефтепродукт - ДТ 

Коэффициенты трансформации оксидов азота (NOх): 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

Горение нефтепродукта на поверхности раздела фаз жидкость - атмосфера 

Горение ДТ 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

G=Kj·mj·Sср/3.6 г/с 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

M=G·T/1000 т/сут 

Ki - удельный выброс конкретного (i) ВВ, выброшенного в атмосферу при сгорании нефтепродукта 

mj =198,0 кг/(м2*час) - скорость выгорания нефтепродукта 

Sср - средняя поверхность зеркала жидкости 

Sср=Sобв – площадь обвалования 

T – время полного сгорания нефтепродукта 

Т=1000V/(Sср·L), мин 

L=4,18 мм/мин - линейная скорость выгорания нефтепродукта 

 

V, м3 = 100 

Sср, м2 = 256 

T, мин = 93,5 
 

Результаты расчета 

Код Наименование вещества 

Удельный 

выброс (К), 

кг/кг 

Максимально-

разовый выброс, г/сек 

Валовый 

выброс,  

т 

  NOх  0,0261   

0301 Азота диоксид    293,990400 1,648421 

0304 Азот (II) оксид   47,773440 0,267868 

0317 Гидроцианид (синильная кислота) 0,001 14,080000 0,078947 

0328 Углерод (Сажа) 0,0129 181,632000 1,018421 

0330 Сера диоксид 0,0047 66,176000 0,371053 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,001 14,080000 0,078947 

0337 Углерод оксид 0,0071 99,968000 0,560526 

1325 Формальдегид 0,0011 15,488000 0,086842 

1555 Этановая кислота (Уксусная к-та) 0,0036 50,688000 0,284211 

 
Расчет физических параметров источника выброса 

Эквивалентный диаметр поверхности горения (Dэкв): Dэкв=2*(Sср/3,14)0,5=18,06 [м] 

Длина факела (Lфн): Lфн=2·Dэкв=36,1 [м] 

Высота источника выбросов (Н): Н = Lфн=36,1 [м] 
 

Выброс газа с возгоранием 

Расчет проведен в соответствии с методическими документами: 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 572 Формат А3 

СТО Газпром 2-2.3-351-2009 Методические указания по проведению анализа риска для опасных 

производственных объектов газотранспортных предприятий. 

 

Расчет проведен для сценария С4 (факельное горение газа) на блоке 4 (УАОГ), характеризующегося 

наибольшим поступлением опасного вещества в окружающую среду. 

 

Исходные данные 

Масса вещества, участвующего в аварии, кг 39078 

Плотность газа в блоке 4 (средняя), кг/м3 0,72 

Осредненная на 20 минут скорость поступления вещества, участвующего в аварии, г/с 32565 

 

Расчет выбросов 

Код 

вещества 
Наименование вещества 

Удельный 

выброс, кг/кг 

Суммарный выброс вещества 

г/с т 

0301 Азота диоксид 0,0008 26,052000 0,031262 

0304 Азота оксид 0,00013 4,233450 0,005080 

0337 Углерода оксид 0,057 1856,205000 2,227446 

0410 Метан 0,015 488,475000 0,586170 

0328 Сажа 0,03 976,950000 1,172340 

 

Расчет высоты поступления загрязняющих веществ: 

Наименьшая высота поступления будет при настильной струе. 

Для расчетов принимаем высоту равной 2 м. 

 

Разлив метанола на площадке 

Расчет проведен в соответствии с методическими документами: 

Методика расчета вредных выбросов в атмосферу из нефтехимического оборудования РМ62-91-90; 

Методические указаниям по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 

резервуаров. 

 

Расчет проведен для сценария С1жм (разлив жидкости без возгорания) на блоке 10 (емкости хранения 

метанола), характеризующегося наибольшим поступлением опасного вещества в окружающую среду. 

 

Исходные данные 

Количество вещества, участвующего в аварии, кг 82120 

Содержание метанола, %масс 90 

Содержание метанола, %мол 83,5 

Плотность вещества, кг/м3 809 

Размер обваловки, м х м 20,5 х 19 

Площадь обваловки, м2 389,5 

 

Количество выбросов в атмосферу (кг/ч) определяется по формуле: 

 

Пi =  
 

где F - площадь разлива жидкости, м2; 

Wmax - максимальная скорость ветра, м/с;  

Mi- молекулярная масса, кг/кмоль; 

P - давление насыщенного пара при температуре жидкости, мм.рт.ст; 

Хi – доля вещества (мол). 
 

Определение давления насыщенных паров 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 573 Формат А3 

Название 

вещества 
Молярная масса (m) 

Константы 

Антуана (А; B; C) 

Температура (Т), 

С 

Давление 

насыщенных паров 

(Р), мм.рт.ст. 

Метанол 32,04 8.349; 1835; 0 10 73,266 

 

Определение количества испарения в атмосферу 
Название 

вещества 
Площадь разлива (F), м2 

Скорость ветра 

(Wmax), м/с 

Содержание 

вещества (Хi) 
П, кг/ч 

Метанол 389,5 12 0,835 2046,536895 

 

Валовый выброс при наихудших условиях можно оценить как 100% от вытекшего метанола. 

 

Результат расчета выбросов по источнику 

Код 

вещества 
Наименование вещества 

Суммарный выброс вещества 

г/с т 

1052 Метанол 568,4824708 79,90800 
  

Разлив конденсата на площадке  

Расчет проведен в соответствии с методическими документами: 

Методика расчета вредных выбросов в атмосферу из нефтехимического оборудования, РМ62-91-90; 

Методические указаниям по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 

резервуаров. 

 

Расчет проведен для сценария С1жк (разлив жидкости без возгорания) на блоке 7 (УНТС), 

характеризующегося наибольшим поступлением опасного вещества в окружающую среду. 

 

Исходные данные: 

Количество вещества, участвующего в аварии, кг 52740 

Плотность вещества (усредненная), кг/м3 700 

Размер обваловки, м х м 35 х 18 

Размер обваловки, м х м 30 х 18 

Размер обваловки, м х м 18 х 15 

Площадь обваловки, м2 1440 

 

Состав конденсата (усредненный): 

Наименование вещества Доля мол Доля масс 
Кол-во вещества в 

аварии, кг 

Углеводороды предельные С1-С5 0,4365 0,2043 10775,111 

Углеводороды предельные С6-С10 0,4926 0,6726 35470,650 

Метанол 0,0193 0,0075 395,701 

Алканы С12-С19 0,0481 0,1142 6021,062 

 

Расчет 

Количество выбросов в атмосферу газовой фракции определяется балансовым методом исходя из 

максимально возможной дегазации за 20 минут после выхода конденсата в окружающую среду. 

МС1-С5 = GС1-С5 /1200 = 8979,259151 г/с 

 

 

Количество выбросов в атмосферу из жидкой части (кг/ч) определяется по формуле: 

 

Пi =  
 



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 574 Формат А3 

где F - площадь разлива жидкости, м2; 

Wmax - максимальная скорость ветра, м/с;  

Mi- молекулярная масса, кг/кмоль; 

P - давление насыщенного пара при температуре жидкости, мм.рт.ст; 

Хi – доля вещества (мол). 
 

Определение давления насыщенных паров 

Название 

вещества 

Молярная масса 

(m) 

Константы 

Антуана (А; B; 

C) 

Температура 

(Т), С 

Содержание 

вещества (Хi) 

Давление 

насыщенных 

паров (Р), 

мм.рт.ст. 

Углеводороды 

С6-С10 
100,2 

6.7776; 

1171.53; 224.37 
10 0,4926 60,113 

Метанол 32,04 8.349; 1835; 0 10 0,0193 73,266 

Алканы С12-

С19 
170,337 

7.29574; 

2463.739; 

253.884 

10 0,0481 0,009 

 

Определение количества испарения в атмосферу 
Название 

вещества 
Площадь разлива (F), м2 

Скорость ветра (Wmax), 

м/с 
П, кг/ч 

Углеводороды 

С6-С10 
1440,0 12 6476,179039 

Метанол 1440,0 12 174,553741 

Алканы С12-

С19 
1440,0 12 0,124773 

 

Валовый выброс при наихудших условиях можно оценить как 100% от вытекшего продукта. 

 

Результат расчета выбросов по источнику 

Код 

вещества 
Наименование вещества 

Суммарный выброс вещества 

г/с т 

0415 Углеводороды предельные С1-С5 8979,259151 10,775111 

0416 Углеводороды предельные С6-С10 1798,938622 35,470650 

1052 Метанол 48,487150 0,395701 

2754 Алканы С12-С19 0,034659 6,021062 
  



ООО ФРЭКОМ  Раздел 8Часть 1 Том 8.1.2 
   

ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

8130-P-UG-PDO-08.00.01.02.00-00_05R 575 Формат А3 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ  

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "ФРЭКОМ" 
Регистрационный номер: 01-01-2896 

 

Предприятие: 51, ВТМ, ЗСМ 

Город: 20, ЯНАО. ВТМ, ЗСМ 

Район: 1, ВТМ, ЗСМ 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -25,4 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 12,2 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы:  180 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 

которой находится в пределах 5%, м/с: 12 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 

Перебор метеопараметров при расчете 

Набор-автомат 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 

Направление ветра 

Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

0 360 1 

 

Разлив дизельного топлива с возгоранием в период строительства 

ВИД: 105, ВТМ. Обустр. Аварии 

ВР: 1, Новый вариант расчета 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

Расчет завершен успешно. 
Рассчитано веществ/групп суммации: 12. 

 

Выбросы источников по веществам 
Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 